
<? u %
- ' v

LYŽ A ŘSTV Í
ČASOPIS ČESKOSLOVENSKÉHO SVAZU TĚLESNÉ VÝCHOVY

ROČNÍK 75 (1989)

r e d a k t o r  č a s o p i s u  M I C H A E L  L O H N I S K Ý

V Y D Á V Á  N A K L A D E L S T V Í OLYM PIA



O B S A H

čís. str. čís. str.

Politicko výchovné materiály, úvodníky Ladislav Harvan: Vysoké Tatry před zimou 10 7
Josef Lánský: Skokani před novou sezónou 11 2

Myšlenky na míru 1 1 Otto Kulhánek: Sjezdová sezóna 1988—1989 11 6
Anketa 1 11 Ján Mráz: Majstrovstvá světa na trávě 11 11
Ján Jech: Dať seba 2 1 Manfred Strnad: Na letním sněhu 11 12
Anketa 2 11 Michael Lohniský: Byl to nejtěsnější závod 12 4
-tr-: Vzácná návštěva na Poháru Pavel Borský: Sněhu málo,

Špindlerova Mlýna 5 1 výsledky slušné (VLS) 12 9
Pavol Erdziak: Otvorenie športovej časti

c s s  1990 5 12 Lyžování pro každého
-pbu-: O trenérských touhách 6 1

. Martina Pávová: Servis a nervy 1 12-tr-: Plenární zasedaní 7 1 1
. .  v , „ „  Pavol Erdziak: Biela stopa ocami pretekára 1 13
Naše anketa 7 11 ť 1
_ , , , . . .,  ň< i , r . • i n n  -vap-: Zelí a paní Eva 2 12Pavol Erdziak: Na Strbe k festivalu 7 12 - 3

™  ̂  ̂ o .< Květoslav Zalcík, Zdeněk Krejčí:
-MS-: 90 let našeho olympijského výboru 8 1 Jeseníky _  Nové centrum 2 12

Naše anketa 8 11 Michael Lohniský: Reportáž
-až-: O vrcholovém sportu 8 11 z Jizerské padesátky? 3 12
Jaroslav Trousil: Pro úspěšnou reprezentaci 9 1 Jiří Soukup: Bud všestranným sjezdařem 6 7
(jk): Jak v Jizerkách? 10 1 Jaroslav Novák: Lyžařské úrazy a výživa 6 12
Alois Horáček^ K problematice Jiří Soukup: Buď všestranným sjezdařem 7 7

spoitovní přípravy 10 10 Eva Barj;0Vská : Hry a soutěže uplatňované
Jaroslav Trhlík: Výběr žactva pro reprezentaci 10 11 v běžecké průpravě 8 7
Radislav Klesá: Zkušenosti z Moravy 10 11 jvo Domanský: K lyžařským maratónům 8 12
Jaroslav Trhlík: Nábor, nebo výběr talentů? 10 12 Jiří Soukup: Buď všestranným sjezdařem 9 9
-buš-: Souvislosti 11 1 Pavel Bartovský, Věra Zajícová:
-tr-: O masovém rozvoji, o vrcholovém lyžování 12 1 Pro „znevýhodněné“ sportovce 12 9

edy: Stoletý kalendář pro lyžaře 12 14

Metodické materiály „ , . . „Zpravodajství
K výuce lyžování dětí předškolního věku 2 7

Jin Soukup: Rychlost nejsou zadně cary 3 7 maalm anm estauuskilpailut v Lahti 1989 1 8

František'D vořák. Technika a metodika Laakkonen na b o d y ... Boklov na metry 3 1
brusleni na lyžích 11 9 ' o 0

_ n -tr-: Lyže zlatá a Svanova 3 2František Dvorak: Výuka techniky brusleni 12 7 :
30. mistrovství světa

ve sjezdových disciplínách 4 1
Rozbory, komentáře Samorost (Hans-Jorg Tauscher) 4 4

T,  „ T. A . . . . .  . „ _ Pirminův deník 4 6
K. B.: Kontrola krevního dopingu 1 2 , .

_ T , , _ , ,  _ . _ Russího mulda 4 8
Bohumír Zeman: Jak to bude s reklamou? 1 2  „ _
T7. , T7 , . , „ , y -vs-: Ideální sportoviště 5 2
Vaclav Vopalecky: Pravda o sportu _

bez časomíry 1 4 ' vs' : Vail: Předseda FIS byl spokojen 5 2
-tr-- Hodně novinek ve FIS 2 2 Jaroslav Potměšil: Mistrovství světa Lahti 1989 5 4
Martina Pávová: Šťastný (nejšťastný 2 6 Tomáš Cechtický: Střípky z finského zrcadla 5 10
Josef Kutheil: Problémy sdružené 2 11 ~vs~: Světová univerziáda 5 16
-pbu-: Loterie? 3 2 Dozvuky z Lahti 6 3
Václav Matoušek: Akrobatický sjezd Ladislav Harvan: Na ďalekej Aljaške

na olympijských hrách 3 11 juniorov) 6 4
5Q o/0 4 40 "tr~: Juniorské turné se stovkami kilometrů 6 5
Ty, co okradly Schneiderovou 4 11 Vladimír Sturm: Běžci na juniorských
Zdeněk Paulů: Rozporuplný mamut 5 16 šampionátech

T, . , A, „ Petr David: Navzdory počasí 6 12
Otto Kulhánek: Akrobatické lyžovaní —

vývoj a perspektiva 7 4 Vilém Podešva: Světová univerziáda
. . . . . . . . . .  . . , „ z pohledu našich sjezdařů 6 16
Jan Kriz: Novinky vo výstavbě 7 16 ť J
t i r,  ̂ r., v. . . . .  , . . . „ . Složení reprezentačních družstev 7 2Jaroslav Potměšil: Skončil tréninkový cyklus 8 4  o o
„ , „ . , T, . „ _ Složení reprezentačních „beček 8 £Pavel Zelenka: Konference treneru sjezdu 8 5 „ „
T.~. „ x .w „ „ , . .  „ „ Jaroslav Potměšil: Havrancíková královnou 8 b
Jiri Posvar: Z Brna do nove sezóny 9 2 „ . .

 ̂ 4 - ^ 0  n o Ján Mráz: Co nového vo FIS 8 14Jin Posvar: Proč na autodrom? 9 2 J 0 .
... . .  .. . . . .   ̂ __  . Ján Mráz: Proti dopingu, reklame 9 4
Wolfgang Slavik: Nejnarocnejsi sezóna . ■

Harrachova 9 5 Ján Havský: Juniorky v Hamaru 9 1/
Otto Kulhánek: Skokani a sdruženáři 9 6 (l°h ): Bronzová z Hamaru 10 16
Jaroslav Trhlík: Soutěž talentované mládeže J^á Pošvář: Premiéra v Brně se vydařila 11 4

trochu jinak 9 13 Jiří Pošvář: Nečekaný úspěch
Otto Kulhánek: Běžci a běžkyně 10 4 na Hungaroringu 11 5



Jaroslav Luňák, Vladimír Seidl: loh: Interview na rozloučenou
Testy před sezónou 11 13 (Michael Holland) 5

Jiří Pošvář: Lyžaři na Jad ran u .. . 12 2 loh: Stále vyšší cíle (Peter Jurko) 5 15
Jiří Pošvář: ..  a na Dachsteinu, na prašanu 12 2 M. Pávová: Čtvrthodinka s Lucií

TiTT, m- i i v • i 19 9 (MedzihradskouJ 6 14(ERB : Tiskovka Kneissla 12 3 , , _ , . . „ „
1 , » 10 o Martina Pávová: Vladimír Podzimek? 6 15
Václav Matoušek: Ve vodě „na suchu 12 lo

T , „ . , 10 19 Martina Pávová: Nemohu tušit,Zdenek Krejčí: Jak v Jeseníkách 12 12 ^  mg pQtká (Jiří parma) 7 6

„ , 0 . .o -VS-: Hansjorg Tauscher a Je h o ... 7 14
7: oddi u, o resu, raju otto Kulhánek: Legenda odchází

-jk-: TJ Bižuterie Jablonec nad Nisou 1 13 (Ingemar Stenmark)

Milan Turek: Líheň lyzaru 2 13 (Marc Girardelli] 11 16
¡Oor Benko. Sviatok Liptova 5 13 p0gvgf. y e znamení blíženců
Jiří Černý: Orlický pohár 5 13 (Ivana Rádiová) 12 12
-tr-: Balónkový slalom 5 13 o tto  Kulhánek: Milionářovo dítě
Lyžaři Šumavanu hodnotili 6 13 (Alberto Tomba) 12 16
K. Hampl: V létě nezaháleli 6 13
Jozef Kulich: Nitrania na m aratónoch 7 13 Statistika
Alois Janďura: Mladí sjezdaři v Itálii 7 13 «

, n iq Světově poháry 1 16
-VS-: Rekordní Štěchovice 7 13 ť „ 1n

, , „ , . o iq Světově poháry 2 iuJosef Kohm: Spartak Police oslavuje 8 13 ť '
o 1 o Světově poháry 3 9

-RK-: Morava ’89 8 13 A(r_ . , , , , . d 9
n n  MS ve sjezdových disciplinách 4 2

Karel Daněk: Nalez na pude 9 12 , 19
. , AT , T „ . . .  iq MS v klasických disciplinách 4 12

Břetislav Novotný: Lyžovali jsme v Turecku 10 13
Světové poháry 5 /

Zahraniční materiály Ms iunlorů v disciplinách 5 7
Mistrovství CSSR v klasických disciplínách 5 7

Jak Jezdí 1 12 Světová zimní univerziáda 5 9
Sván je proti hromadným startům  1 14 Družba ve sjezdových disciplínách 5 9
Pavel Zelenka, Petr Bušta: Vail - Beaver Creek 1 16 Družba v klasických disciplínách 5 9
Ján Mráz: Připustit alebo nepřipustit Světové poháry 6 9

Edwardsa a spol. 2 16 Finále Evropského poháru skokanů 6 10
-loh-: Co nového v NDR? 3 15 Finále Evropského poháru
-loh-: Aby bylo o čem psát? 3 15 ve sjezdových disciplínách 6 10
Michael Lohniský: Ve stínu „orla“ 3 16 Mistrovství ČSSR ve sjezdových disciplínách 6 10
-vs-: Albertvillské plánování 6 2 Mistrovství ČSSR ve vytrvalostním běhu 6 11
-VS-: Olympijské boule 6 2 XXXIV. ročník Velké ceny Slovenska 6 11
Ivo Doušek: Stagnace na úrovni 7 2 Světové poháry 7 9
-id-: Wintersteiger 8 2 Přebor ČSSR dorostu v běhu 7 9
-VAP-: Akrobatický šok 8 2 Přebor ČSSR dorostu ve skoku
-vs-: Zurbriggenův manažer 8 3 a v závodě sdruženém 7 9
-loh-: Griffithová-Joynerová: „Miluju lyže!“ 9 14 Přebor ČSSR dorostu
Petr Pauliš: Lyžováni v Mongolsko 9 14 ve s ik o v ý c h  disciplínách
Vladimír Slobodzian: Bude Pirin kouzelný CSSE staršm ° žact™ v běhu 7 10

i pro nás? 9 15 Přebor ČSSR žactva ve skoku
(ERB): Zimu v létě 10 3 a závodě sdruženém 7 10
-loh-: Pirmin končí 11 3 Světové poháry 8 J
Kýč na plyši 11 15 Přebor ČSSR žactva ve sjezdových disciplínách 8 10

Termínová listina 1989—90 10 2

Profily Závody SP 1989—90 v běhu 10
Světové poiháry 1989—90 11 11

Martina Pávová: Jak to bylo, Miloši? 1 6 Skokani na umělé hmotě 11 11
9  Petr Bušta: Roztomilý, báječný,

nebezpečný (Alberto TombaJ 1 15 Výstroj a výzbroj
Petr Bušta: 279 dní ze života

Václava Korunky 2 4 Josef a Jiří Sperkovi: Kloubové tyče 1 7
■  tvap-: Lyžování je zaměstnáním Jan Seidl: Ještě jednou monolyže 1 9

(Helmuth Hoflehner) 2 14 Pavel Alexandr: Úprava hran sjezdových lyží 3 13
V. A. P.: Thoma ztratil ideál 2 15 Martina Pávová: Markér: Bude co prodávat 7 15
Michael Lohniský: Nejmladší z Michalova rodu pefr Brož: Lyžování na trávě 10 9

(Paal Gunnar Mikkelsplass) 3 4
I -pbu-: Cigareta s Boklovem 3 6 .Historie
I -pbu-: Laakkonen: Styl — ale objektivně! 3 14

■  Pavel Loněk: Čekání (Alžběta Havrančíková) 3 14 „ 8 o
inVi * r u 4i , o , a -¡a Lyžaři na bankovce ° JI  -loh-. Labut v bíle stope (Gunde Sván) 4 15 ’ „ o ic

■ V a d  \ t • a . , . , Radek Linhart: Ogari z Bečev v odboji 8 16v. a . P.: v jednom klobouku , ° m
(Kirvesniemi/Kirvesniemiová) 4 16 Poprvé slovo „ski

Sláva Mašek: Opravdu novinky? 10 15

čís. str. stl



ROČNÍK 75 

1989

P m W B É b b É b B H B B H B B M M W H W W I B M H M I  I W W P  W l  I W  J l i l i l i l l i i ' I l l l H M n W W i W S i B B l M W W H B W B W B W B B B W B B W W B J

% I



M U D r. M i lan  Ji r ásek
~ předseda VSL TJV ČSTV

STÁ LE D RA ŽŠÍ

E r ') i  y ?4* íÉgjJl *’ k o n a l  v P r a z e  v P a lá c i  k u l t u r y  VII, s jezd
■ H E S S r  1 i ^ T r a P r  B  * *$gr, Č e s k o s lo v e n s k é h o  svazu  t ě l e s n é  výchovy .
■ H  g H  "  ^ 1  g i  ¡ jĚM m fé  a to  pod h e s l e m  . .P ln ěn ím  závěrf l XVII.

| |H m É  Éť‘ ■ H  *  s je z d u  KSČ za d a l š í  ro zv o j  t ě l e s n é  vý

\. •.’ jÉ  lovýchovných jednot, okresní a krajské
4 4 r _____ konference, svazová jedná«! na všech

'••• < T stupních i republikové sjezdy vedly k to
— j  ~ tnu, že se k základním otázkám čin

. I H ,  * j  nostl ČSTV vyjádřilo téměř 200 000 čle-
W ^m  . • • 5 ^ /  < \ \ w  /  |----- : nů. K diskusi /byly předloženy dva zá-
f J H  %*•*« s\ .  ........  ~ sadní sjezdové malterlály — Návrh sta-

l ^  ,i nov ČSTV a Návrh rezoluce VII. sjezdu
''v \  **-■ ' ČSTV. Měnící se ovzduší v celé naší spo-

\  , , í  lačnosti příznivě ovlivnilo otevřenost,
- 1 a¡ > \  ■« \S  r kritičnost a podnět no st před sjezdové dis

kuse. Ještě před vlaistnlim jazdovým jed
náním došlo např. k návrhu nových Sta
nov ČSTV celkem 1&14 připomínek.

Celá předsjezdová diskuse ukázala, že á  
* ' v zájmu dalšího rozvoje tělesné výcho ™

* , - .  , .. >íí vy, sportu a turistiky Jsou životně ne
1 ik zbytné změny v životě vlastní tělový

chovné organizace 1 v jejím vztahu k ce-
tí W BL  .jK lému tělovýchovnému hnutí.

/ gňe Tyto názory pak rozvedla obsažná
^  , y - JMHtaf] JK ř  hlavní zpráva VII. sjezdu, kterou před

WB rv* nesl předseda 0V ČSTV Jindřich Poled-
/  ». WT \  - ' nik, 1 kritická diskuse, která byla za

> *  f JF->i -^ 0 ^ ^  .- **** - měřena k všeobecným otázkám i pro-blé

V j á  £.Wk _%V¿ ‘ \  " ", "1 mům masového rozvoje, výkonnostního a
\  Ú . .. vrcholového sportu.

_ ^  W jĚ  Z  y #  # í  Lyžaři přijali s uspokojením, že v na
I B  fcvIfiPl '*? jL ' vrhované diferenciaci sportu patří lyžo

A W t.  v-pA ¿ vání mezi sporty komplexně zahezpečo
* .»  ’ j S g  ^  vané — vedle atletiky, cyklistiky, juda

I  B e  C  gány a tělovýchovné Jednoty považovat
V  v v- ^  *&*• f - «« v celém ČSTV za rozhodující rozvoj ma

' i. i *• sových forem tělesné výchovy, sportu
1 a turistiky, dále podstatně zvyšovat úiro

,  \  ~~ y ; Z  Z ^  veň tělovýchovného procesu jako rozho
dujícího náištiroje zvyšování efektivnosti 
v ČSTV. Dále požaduje široce d e mokra- v

v letošní sezóně — energicky a bez vá
hání vykročili na stejnou cestu přeměn.
Dnes již totiž platí, že slova Jsou čím 
dál levnější, stále  dražší Jsou člnyl



mamĚĚĚaĚĚĚĚiĚĚmmmĚĚmĚimmmĚĚĚĚĚĚĚaĚmtĚm fU B ffi Listopadové Jednání VII. sjezdu

^trovíč, Vladislav Krumer, Juruj Kniežo,
B e z p e č n á  *1 t"  « J k *  . i  k  >1 Luboš Kupec a Pavel Klapuš, předse-
a k r o b a c ie  v í  dou u k r k  c s l v  Luciouít stros .

Tomba 1 ¡llllllj ^  m
z a s e  z lo b í ■ &  l!!!iIiitiÉi S  H  ^ 4 p jÉS^

v „ , c , K  16  M y š l e n k y ^

m
JINDŘICH POLEDNÍK: ,pracujeme přibližně s ikaždým pátým

Z obsahu příštího čísla: nebo šestým tzv. talentem a je velmi
„Budeme všestranně podporovat sa- pravděpodobné, že právě ti nejschop-

279 dní ze života Václava Korunky, mostatnost TJ, jejich osobitost a tni- nější zůstávají stranou. Přitom máme
Rozhovor s Pavlem Šťastným, Výuka dativu, ale zároveň výrazně působit ověřeno, že abychom vychovali jed-
ve VLŠ, O Hofflehnerovi a Thomovi na jejich odpovědnost za výsledky noho mistra světa, musíme pracovat

práce.“ přibližně s 1400 talenty . . .  Navrhu
jeme celý proces vyhledávání a výbě- 

MILOŠ FRANĚK: ru včetně přechodu do jednotlivých
článků systému znovu komplexně po- 

,,Domnívám se, že u těch tělo- soudit a doplnit o systematický vý-
Na titulu Gunde Sván. výchovných jednot, kterým bude- běr v dalších etapách. Prozkoumat
Snímek Juraje Bobuly me výrazněji poskytovat dotace — vhodnost a účelnost stávající testové

a takové jednoty budou, podle mé- baterie a zjednodušit ji.“
ho názoru, vždycky — bude třeba, byť
i jiným způsobem, určité úkoly např. KAROL STRÁŇAI' 
v masovém rozvoji zadávat a účelově
Je tedy odměňovat.“ „Vrcholový sportovec -musí být

vzdělán aspoň tak jako trenér.“
MOJMÍR STUCHLÍK:

U l i l W 0 1 & & 1 k Ě M „V době, kdy (se rozhodovalo o nové JINDŘICH POLEDNÍK:
m m Ě  m  B B  Bw m  organizaci vrcholového sportu, se asiUF ¿o t Bč w Sb III »» B neuvažovalo o tom, že je možné vy- ,,Ze širokého spektra výchovných

chovat sportovce v malém oddíle bez metod se nejčastěji praktikují pobíd-

•
 R „ * TSM a ST. Pokud by se o tom uvažo- ky a tresty, a to ještě značně nevyvá-
Kocmk 75 - Disio i  va| 0j nebyly by možné problémy, se ženě. Nedostatečná pozornost je věno-
Vydává Československý svaz tělesné vý- kterými se potýkáme v naší trenérské vána samosprávnému působení kolek-
chovy v nakladatels tví Olympia v Praze. činnosti.“ tivu.“
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů

a vedoucí redaktor ing Alexandr JINDŘICH POLEDNÍK: MILAN JIRÁSEK:
Zurman. Redaktor časopisu Petr Busta. J . v j

(.rafioka úprava Zdenek Kohler. Re- j,e itřeba dávat přednost mládeži „Nechceme se rozlišovat na profe-

£ £ £ £ £  k * * * * * • '  -< »«9«  a dobrovolné praccvnJý . Na
p. Honzl PaeDr. A. HoráSek, a . jodllSka, profesionálech budeme vyžadovat
J. Kotlané, JIH», o. Kulhánek, J. Lánský, FRANTIŠEK CHMELAŘ. nadšen, pro vec a srdce dobrovolných

ar. I- Marálk, J. Máša, z- p“uljL PhDr. „Jsme přesvědčeni, že Je nesprávné S e ic h ” ®!* korapLentnclst'^ a '’odbor-
J. Potměšil, CSc., P. Zelenka. Re- oddělovat vrcholový sport od jeho no;s,t profesionálů “

akce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. mládežnické základny, a  to ani v jeho
fcl, 23 13 78 1. Redakční uzávěrka: k 1. organizačních strukturách a řízení.“ „Mo^hu prohlásit, ze jsme proti zvy-
dni předcházejícího měsíce. Vychází Jed- sující se izolaci jednotlivých článků
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské JAROSLAV DVOŘÁK: vrcholového lyžování od lyžařských
závody, n. ip., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. oddílů. Tam jsou totiž naše kořeny,
Rozšiřuje PNS. Informace o předpla tném „Rozhodující pro kvalitu vrcholo- náš motor, pramen naší síly. Tam mu- 
podá a objednávky přijímá každá adml- vého sportu je vyhledávání a výběr sj být přirozený zdroj úspěchů. Tohle
nlstrace PNS a doručovatel. Objednávky talentů a  následná práce s nimi. Po- zázemí má i veliký výchovný  význam
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex. važujeme výsledky testování žáků 1. mladého sportovce, je záštitou
pedlce a dovoz tisku Praha, závod 01, a 3. tříd  za málo objektivní, navíc na-
administrace vývozu tisku, Kafkova 19, hrává fyzicky akcelerovaným jedin- ^ ^ , £
160 oo Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla cům a druhotný široký systematický nosti a nadiazenosti. Jzolaci vrcholo-
byla i. 12. 1988. Neobjednané příspěvky výběr neexistuje. Vše záleží výhradně vého lyžování od lyžařských oddílů
se nevracejí. na iniciativě trenérů nebo častěji ro- bychom si podřezávali kmen pěkně
is s n  - 0323 - 1445 dičů. Tak se stává, že systematicky košatého stromu.“



......... i teoretikové, kteří poukazují na skutečnost, že ionizovaná
krev je tlustší, což naopak přenos kyslíku omezuje, tak
že ani 'V názorech na význam krevního dopingu není 
zcela jasno. Nemluvě o tom, že lékaři i sportovci pouka
zují na zvýšené riziko onemocnění syndromem AIDS — 
jenže jiným to v honbě za slávou za každou cenu zřejmě 
nevad í. . .

Buď jak buď, právě vytrvalostní sporty a disciplíny 
I ř d M T R f l I  Á  jsou v podezření největším. Pokud jde o anabolika, jsou
IY % ir W  I  i W / L f 1!  relativně „čisté“, krevní doping však na ně vrhá nepěk-

r  ný stín. Ani mezi .běžci na .lyžích nebylo vždy ticho po
u m  r** % jí & |  I  I I  H A m i i r i l  pěšině. Postupně upadali v podezření de Zolt, Hámáláine-
IC  K  r  V  N  I  H  ( I  l / U r  I  N I l U  nová i další, ale zdvižený p rst klesal před argumentem:

Nikomu nic nedokážete.

„i—.......... i ...........  Nyní se má situace s prokazátelností krevního dopingu
zásadně změnit. Pracovníci laboratoří tvrdí, že příjem 

Mezinárodní lyžařská federace je — pokud víme — cizí krve lze prokázat stoprocentně, příjem krve vlastní
první ze sportovních svazů, který bude oficiálně kontrolo- s jistotou jenom nepatrně nižší — snad na 98 %. Zastí-
vat krev účastníků mistrovství světa. Stane se tak v Laliti raci (látky se prý v krvi poznají daleko lépe než v moči,
při MS v klasických disciplínách (13. 2.—26. 2.). navíc by krevní zkouška mohla pomoci i při odhalování

anabolik v případech, kdy sportovec protestuje u civilního 
Zatímco kontrola tradičních dopingových látek i ana- soudu, že žádné zakázané prostředky vědomě nebral (viz

holických preparátů je p ři velkých sportovních událos- případ švýcarské atletiky Gasserovéj. Nezanedbatelná je
těch už samozřejmá, kolem krevního dopingu se zatím také skutečnost, že krevní zkouška je mnohem levnější,
chodilo ipo špičkách a  is pokrčením ramen. Tento způsob Zatímco anabolioký test moči stojí až 200 švýcarských
umělého zvyšování výkonnosti byl považován za nepro- franků, krevní kontrola pouze 30 franků,
kazatelný, ačkoliv už v roce 1976 dokázaly pokusy s teh
dejším mistrem světa v orientačním běhu Egilem Johan- _  Generální sekretář FIS Giun-Frumco Kasper k tomu
senem, že výkon vytrvalce může aplikací krevního do- iíka: „Bojím se jenom právních důsledků. Dosud nás

* ~ r, e n - - T právníci dost omezuji a stále se odvolávají na aspekty
pimgu stoupnout az o 7,5 %. (Budiž poznamenáno, ze Jo- ^bcžetiské , m  och.Íanu osobnosti, její nedotknutelnost £>
hansen doping nezneužíval, pouze byl k dispozici vý- podob;ně. Mluví také ,0 t0m, že vlastní krev není cizí *  
zkumnemu ústavu při pokusech v terénu). iá,tka, zkrátka federacím boj proti dopingu spíše znesnad-

Pokud snad někdo ze čtenářů o této metodě mnoho ne- ůují. Bude-li 'závodník odmítat podrobit se Zkoušce, ne
slyšel: Krevní doping spočívá v tom, že se závodníkovi vím, j’ak budeme postupovat. Zatím musíme doufat, že
několik týdnů před soutěží odebere dávka krve, která snaha o čistotu sportu najde pochopení také u právníků,
se konzervuje, uměle ionizuje, čímž stoupá množství čer- Ano, všem nám jde o totéž — a nejen v lyžování: 
vených krvinek. Tím se de facto uměle dosáhne efektu vrátit sportu jeho autoritu, v posledních letech značně
vysokohorské přípravy vytrvalců. Vstřikování krve krátce narušenou četnými podvody „na nej vyšší úrovni . (Sprin-
před závodem má zajistit lepší transportní schopnost ter Johnson je jenom jeden z příkladů.) Věřme, že lyžař
il r vínek, usnadnit vázání molekul kyslíku a jeho dokoná- ska mistrovství světa v Lahti k tomu přispěje,
lejší přenos do tkání, tedy důslednější využití. Jsou však Podle zahraničních materiálů K. B.

__ _ _  luJÍ se čtyři druhy reklamy: 1. na vý- náh reklamu do velikosti 30 cm2.
j j / l l C  T O  B O D E  zbroji, 2. na výstroji, 3. na pokrývce ]\ja gele mohou být umístěny 2 zna-

B v  hlavy, 4. ukazování lyží při vyhlašo- ky — znak svazu lyžování a  znak in-
v Cl Cl I#  I A M il í  I ? vání vítězů. Budou ovšem platit ně- dividuálního sponzora. Přitom znak a  "jk

I w w  ■ která omezení. Veškerá výzbroj a vý- či nápis individuálního 'sponzora m u-"
— — — — ——— stroj  musí zůstat taková, jaká je při sí být nejméně 2 cm nad znakem

prodeji. (Například na 'brýlích může svazovým.
Vpád průmyslové a obchodní re- zůstat jen jedna guma s reklamou vý- jako nap,rostou samozřejmost — a

klamy do lyžování, zejména sjezdo- robce, přidávání dalších gum je za- slouží FIS rozhodně ke cti _ zdů-
vého, je neoddiskutovatelnou reali- kázáno.] O počtu reklam na obleče- raznil Heinz Křeček zásadu nepropa-
tou. Uvědomme si, že právě na ní je ní rozhoduje, zda je jednodílné či govait tabákové výrobky a alkohol,
ve značné míře závislý materiálně dvojdílné. (Pouze optické rozdělení
technický i organizační rozvoj sjez- např. páskem, nestač í]. Na oblečení K Problémům reklamy, propagace, 
dového lyžování ve světovém měřit- (1 dílu) mohou být a] 2 reklamní ná- komercionalizace a všech^ dalších je
ku. Mezinárodní lyžařská federace pisy na ploše maximálně 2X30 cm2; va ^v°řících spojené nádoby snad
FIS se snaží využití reklamy ve sjez- bj 1 reklamní nápis o rozměru 15 až Patří také informace o povinnostech
dovém lyžování co nejúčinněji regu- 30 cm2 plus značka firmy velká ma- sjezdařů při MS 1989 ve Vailu. Jeli-
lovat ve svůj prospěch. Na říjnové ximálně 15 cm2. kož na h a n ě n íc h  dotacích a  zabez-

poradě trenérů družstev Světového Pečení řsou zá,visllí nej.en F°řadate„lé
poháru v rakouském Buchenu ozná- Značka hlavního sponzora může být šampionátu, ale samozřejmé i lyzan, 
mil přední odborník FIS přes využití na oblečení a výzbroji nošena pouze trenéři, lyžařské svazy, je třeba res-
reklamy Heinz Křeček pravidla, která dvakrát, nesmí být shodná se znač- pektovat požadavky sponzorů i FIS.
budou v tomto směru platit od se- k°u sponzora individuálního. To znamená: lyžaři se musejí zúčast-
zóny 1989—90 ňovat zahajovacích a závěrečných ce-

Na rukavicích může být reklam a remoniálů, vyhlašování vítězů i po-
Startovní čísla budou m ít dvě ve- maximální velikosti 6 cm2. Přilby, če- řádaných autogramiád,

likosti (pro ženy a pro muže]. Povo- pice atd. mohou obsahovat po stra- BOHUMÍR ZEMAN

2________________________________________________________________________________________________________



?!™N0U A SICS
~  K O M E N T Á Ř E  oblékl naše sjezdaře. Už loni na- | |  ^

vodech SP kontakt s představiteli 'H f ť t f e  ? ä
uveřejňujeme výsledky nominačních této japonské firmy se sídlem ^ j ! V ^p K
závodil československých skokanu v v Kóbe. Asics dodal oblečení pro , /
Kuopiu, které rozhodly koncem lišto- naše reprezentanty v Calgary a so- ÍX llk,,
pádu o nominaci pro první část Svě- lidní výsledky, kterých dosáhli, — *
tového poháru skokanů (se Švager- vzbudily zájem firmy i pro tuto zi- »  >t %
kem a bez Malce): 1. Ploc 202,2 (85 mu. Dvaatřicet souprav kombinéz | f t  ' t ' £ /  ,
a 88 m), 2. Parma 201,7 (83 a 83), 3. a oblečení do nepohody bylo pře- j ř  \  Má
Dluhoš 198,4 (79 a 88), 4. Švager- dáno členům družstev A a B mužů I r
ko 184,1 (78 a 80), 5. Malec 168,7 i žen. Svrchní oděv je například /  % f y
(02 a 89). ušit ze speciálně vyvinutých inte- 1  «. i ^ 6 ^/

Komentář: Věřme reprezentačnímu grovaných tkanin (typu Gortex, <&, 1
trenérovi, nechrne mu jeho práva Ctimatex), samozřejmě v módních Jgg. • h yf" m
i odpovědnost a neptejme se po vý- barvách a funguje jako tepelná
sledcích už po jednotlivých krocích, izolace až do — 20 °C. ^ a

které učinil. Původně jezdili v kombinézách \  . J Ě  <J|
-------- ---------- -------------------------------  s nápisem ASICS jen Japonci, prv- ^  WĚ

Z A Č A L O  T O  <o zákazníka firmy také reprezen- ***^^8” - J Ě  Ě
e ř i r  n o M T T  tanty RalkouS!k'a- Ie logické, že z re- L h ^ l r ; , J i , ř  i  M  i

—  V S U L D E JM U  klamních důvodů sázejí podnikaví ^  w  w  w
Japonci na týmy, které by měly ĚL ^ J Ě I % # C  D )  I

-----------------  být na vzestupu. Znamená to, že | p r | |  §j
Už 29. 10. se v tomto rakouském také

středisku otevřely brány sjezdařské .... ......
sezóny. Do začátku Světového poháru
zbýval ještě měsíc, ale to nebránilo ma Nyče a pak je tu Vašek Korunka, na MS ako družstvo a 1 OH bod na
expertům, aby nepovažovali výsledky který má ke klasice málem odpor, ale MSJ. Okrem itohto jednorázového uka-
závodů v Söldenu za spolehlivý baro- na přípravných závodech v Bruksva- zatel'a výkonnosti existujú však i ďál-
metr nastávající zimy. Pořadatelé při- larně (Švédsko) v této technice zá- ší. Zameriame sa predovšetkým na
pravili pro exkluzivní společnost sla- vodil se Sváném. žlepšehie FIS bodov, teda postavenia
lomářů dva méně obvyklé závody — -----------------  -------------------------------  na svetovom rebríčku. To považujeme
sprintslalom (na 3 kola) a paralelní za hlavný dlhodobý Ukazovatel' dyna-
slalom. A výsledky: t t -t  n T T R fW F  mi'ky ra'stu- Ide 10 *to’ aby sa dieiv5atá

Sprintslalom: 1. Bittner (NSR) 54,62 M , u u o u v r -  prebojovali z terajších 40. miest do
s, Stangassinger (Rak.) 54,73, Žan — T Y Č E  polovici sezóny na 30., v závěru na
(Jug.) 54,98, Benedik (Jug.) 55,14, 20. 'mieslta na svete, čo by nám umož-
Nierlich (Rak.) 55,32, Strolz 55,56, -------------------  -------------------------------- nilo na budúci rok vážné bojovat o
Berthold (Rak.) 55,73, Zurbriggen . nrn lirasp <ufizdaře existenční nut svetovú špičku. Přelo sme v letošnej 
(Švýc.) 55,79, Okabe (Jap.) 55,87, Ma- “ e v v Ä n  se zahraniční- P'r íPrave upřednostňovali zatial rozvoj
der (Rak.) 56,02, Frömmelt (Licht.) np pri^ 0 ietos v zář? měli reprezen- k°'°rtilnučných a kondicných schop-
56,13, Roth (NSR) 56,28. Nedokončili: ^ f i  ro ž n o sr v 4 k a u š e “  si na ledov- ností‘ 0braane P°vedane -  dirigent

“ S S  v ™ , i n « e  vy- <** “  » t e e , .  Výsje-

Stenmark Wasmeiera (NSR), Maděr hníp ?p Q qq rinda^vmi v jistin- cnesira.

•
 Heinzera (Švýc.), Mayer (Rak.) Strol- S  budo^uživatelé is m ,koleni Otáz Za tak krátke obdobia zpoznávanía a
ze. V semifinále pak zvítězil Hangl pri*°m tak vel’a spl0'ločne prežitého
nad Stenmarkpm a Maděr nad Mave- , P avJ}0StJ, a nerozuiitnDsti času sa samozřejmé vyskytli příjem
cem. ^V ^fináíe ^orazif^M ador^Hangfa ^ c ť v f c Z V  F S K  T Ä  né 1 příjemné "chííle. PA,išak
o 0,197 s ve dvou kolech. čas 'C o z W S D r t L u v o V t o á c í ’nieMo Pw edöl: ”Mier0U Priatelstvacas rozjet spolehlivou domácí výronu, velkost hrudky soli, ktorú doká-
------- -------  -------------------------------  tolik nezbytnou pro rozvoj našeho Jžu t íiatelia s olu.“ Niekorko

TTTT^ ^ ATf OT^ sjezdového (uz ,i žákovského) lyzo- hrudielí sme už i my zjedli spolu, ale
H L E D A J Í  S E  vam. nikomu nepřišlo z toho zle.
t / t  AQTrT -----------------  -------------------------------  MILAN BEŇACKA

J r jg ' tréner družstva
L— --------  -------------------------------- H R U D K Y  ------- ---------  -------------------------------

protože štafety se už neběhají jen S O L I  ß f o ,  M FT1 F P S f
volné. Specializace nas sice dovedla 1\ JCj J LixljJr o l
k medaili v Calgary, ale teď nám tro- ___________  ____________________  y ' T V 7 F  ’ítQ
chu zamotala hlavu. Dva klasické úse- „ ,, ,. , - . Aj x ZiEj OcI
ky y nově pojatém závodě dozajista £re? ?r™ .s5 ' u
vyvolají změnu ve složení štafety. Ko- ,°oa^ íjazdarok L------- ------- 1 -------------------------------
ho můžeme vlastně vyslat do klasic- l21' 12‘ iyööJ Tradiční testy západoněmeckeho
kých bojů? Zeptali jsme se hlavního Naše žienske A-družstvo přípravu- časopisu Ski ukázaly, že všechna 
trenéra Petra Honzla těsně před za- júce sa na MS vo Vařle a MSJ v An- „nej“ letošní sjezdařské sezóny budou
čátkem nového ročníku SP: „Tradic- chorage (obe v USA) patří svojím ve- patřit lyžím Head Radial Gala. Výrob
ním specialistou je Bečvář a dále kovým priemerom k najmladším na ci se při jejich vývoji drželi radiální
Petrásek. Předpoklady ke klasické světě: Lenka Kebrlová (22 rokov), konstrukce, také použité materiály —
technice má Luboš Buchta a hlavně Milka Milamová (21), Lucia Medzi- titanal, carbon, dřevo, laminát — za-
máme Láďu Švandu, který umí v obou hradská (20) a juniorka Zuzana Koř- ručují všestranně výborné jízdní
technikách. Přitom se chceme pokusit maňáková (18). vlastnosti. Za jeden pár „nej lyží
o dva zázraky — totiž obrátit ke Samozřejmé, že boli stanovené vý- však zaplatí zájemci 300—400 marek! 
klasice aspoň kousek pozornosti Rádi- konnoisfcné ciele — získat 2 OH body (sním ek Milan Štastný)

Kronika _________________ ___________________________________  .

3



Skiakro____________________________________________________________________________________________

Představuje skiakrobacie ^

PRAVDA 1 ,
O S P O R T U  JS  r ; „

Č A S O M Í R Y  ' \ T J J  1 ^ 1

K napsání tohoto článku jsem se ¡Ék  > j**» * < * '* s^ ÍÍ|f ||^
odhodlával již dávno; poslední kap- |fj>
kou do ohně se stal článek z Lyžař^

—■ lyžařské akrobacii (dále AL). J

Podle posledních slov zmíněného *
článku „lyžařská akrobacie zkouškou
ohněm na výbornou neprošla . Proti blémy a těžkosti, jsem jedním ze spo- předvádět jiné skoky než ty, pro kte-
zařazení mezi olympijské sporty mimo juaut0rů našich pravidel AL, těch, kte- ré získal licenci. Zároveň je závodník
jme hovořila i a o a v a. rá se dnes používají při závodech. v oficiálním tréninku znovu přezkušo-

— nebezpečnost, zejména ve skoku; Proto jsem se trochu pozastavil a za- ván, zda skok opravdu bezpečně ovlá-
— silně subjektivní charakter roz- myslel nad trojicí jednoznačných ne- dá. Pouze skoky, předvedené v rám-

hodování- gativních soudů, nad slovy o nebez- ci oficiálního tréninku a přezkoušené
— balet na’ lyžích má prý málo P ln o s ti ,  subjektivitě rozhodování a komisí, může předvádět v závodě,

společného s lyžováním. pnbnznost. sportu Vím, ze není v na- Tento základní předpis je ovsem obec-
7- -  , sich silách (aspoň prozatím} tyto ná- ný. A pravé tady je hacek.

Jako jeden z členů trenérské rady zory okamžité vyvrátit, ani to není Kazdy národní svaz si stanovuje svůj
AL při ČÚV ČSTV se této disciplíně mým cílem. Rád bych pouze pouká- vlastní systém udělování licencí
věnuji již bezmála 10 let. Prošel jsem zal na několik velice důležitých sku- (u nás kvalifikací}. Systém zabezpe-
všemi fázemi jejího vzniku, byl jsem tečností, které nebyly doposud nikde čení zdraví a jistoty závodníků. Je
na prvních srazech propagátorů nové- uváděny. Proto se neustale opakují vseobecne známo, ze nekde se tento ^ \
ho lyžařského odvětví v Českosloven- názory o nebezpečnosti akrobatických předpis vzal doslova a pro bezpečnost" /
sku, zažil jsem všechny porodní pro- skoků. To snad je největší problém závodníků bylo uděláno maximum.

akrobatického lyžování — ale — V těchto případech (a mezi ně patří 
PROČ??? i Československo} jsou i akrobatické

Tuto otázku jsem si položil i při skoky disciplínou maximálně bezpeč- 
sestavování našich pravidel AL. Zá- nou a dovolím si tvrdit, že bezpečněj- 
měrně zde užívám slova „našich“, te- ší než třeba sjezd na lyžích, 
dy Československých, protože ta me- Náš systém udělování kvalifikací 
zinárodní, původní, bylo potřeba ne- pro jednotlivé skoky vznikal tři roky. 
jen pochopit a přepsat do naší řeči. Během těchto let jsme prostudovali 

« « r  < JHrafcy'~. '  - ale především „napasovat“ na naše systémy jiných států, zkoušeli různé
’ . ./''í*'' $  podmínky. Praxe již jednoznačně po- varianty a z toho vzešla struktura,

L ., ' ' tvrdila — povedlo se nám to na jed- která v podstatě nedovoluje —- R I S -
Im pK M ST ir. p r*  nicku. Dokonce tak, že původní „ne- K O V A T. Většina zahraničních sys-

bezpečnost“ královské disciplíny — témů je postavena na předvádění sko-
l|gL ^  akrobatických skoků — byla odsunu- ků na sněhu. Je lhostejné, v jakém

■ ta daleko do pozadí. V čem spočívá pořadí si lyžař vyskáče jednotlivé
.. ' naše úprava? Co zaručuje takřka ma- kvalifikační stupně, může začít třeba

v  ximální bezpečnost? skokem nejobtížnějším, podle své úva-
V mezinárodních pravidlech AL je hy. Může tedy vlastně už v kvalifikaci

stanoveno, že pro disciplínu akroba- riskovat. Některé státy dokonce svěři-
tické skoky se uděluje tzv. licence — ly udělování kvalifikací (licencí} do
jakési oprávnění, vysvědčení skokana, rukou pouze trenérovi! To, že se no-

C 1 průkaz umožňující účast na závodech vé skoky předvádějí pro zkoušky až

B
v akrobatických skocích. Na závo- na sněhu, je také pozdní řešení — 
dech se tak v podstatě nemůže ol.iie- k čemu je pak vlastně kvalifikace, 
vit nenrozkoušený a nezkušený nová- když závodník v podstatě může i při 
ček. Závodník při závodech nesmí svém prvním skoku (předváděcím} na

4 ___________________________



sněhu riskovat. Může se dokonce po- doskoku z velké výšky rozloží, a to níkovi nevšedně rozvinout vlastní tvo- 
koušet získat kvalifikaci i na skok, především do dopředně rychlosti po řivost, rozvoj technických dovedností, 
který doposud ještě neskákal. Tohle dopadu). Samozřejmě, pokud dopad- myšlení a koordinace. Která z dosa- 
o něm samozřejmě nikdo neví, ani nete i ze stolu špatně, můžete se zra- vadních lyžařských disciplín otevírá 
zkušební komise, nemůže posoudit, nit. Je to stejné jako v kterémkoliv takové možnosti? 
zda závodník náhodou neriskuje zís- jiném sportu — dokonalá základní Nezařazení AL mezi olympijské
kání kvalifikace náhodou. A pokud by příprava je základem nejen úspěchu, sporty má jistě na druhou stranu své
se mu to opravdu podařilo . . .  pokaž- ale i bezpečnosti. opodstatnění — prozatím neexistuje
dé to vyjít nemusí. Jinou kapitolou je „silně subjektiv- jednotnost v předpisech zajišťujících

Nejideálnějším způsobem řeší ten- n í“ charakter rozhodování? Cožpak bezpečnost závodníků u jednotlivých 
to klíčový problém naše, českosloven- někoho zarazil tento fakt při prosa- svazů. To se negativně odrazilo i pří- 
ská pravidla. Akrobatické skoky u nás zování sportů jako jsou gymnastika, mo na ZOH v Calgary. Bohužel. Bo- 
mají svou přípravnou disciplínu — krasobruslení, skoky do vody, tram- hužel pro závodníky, pro diváky i pro 
akrobatické skoky do vody na můst- poliny? To přece není argument proti nové zájemce.
cích s umělou hmotou. I o těchto sko- prosazení atraktivního a velice zají- Myslím si však, že prozatím to není
cích se v Lyžařství již psalo. Závod- mavého^ sportovního odvětví (vždyť na naše slovo poslední. Snad se ve vel- 
ník musí skákat a trénovat především ZOH přesáhla účast diváků 140 000!) mi brzké době podaří podpořit bez- 
celé léto. Aby si vůbec mohl zaská- sfj všestranným sportovním záměře- pečnost závodníků, snad se to povede 
kat na sněhu, nezbývá mu, než nej- ním- právě jednou z československých
prve nrojít přezkoušením na vodních Dále: balet na lyžích má prý málo cest, snad budeme moci pootevřít no- 
můstcích. Tyto zkoušky jsou maxi- společného s lyžováním? Tento argu- vé obzory nejen v lyžování, ale i ve 
málně bezpečné, je při nich prakticky ment do této diskuse jednak podle sportu celkově. Nový sport nyní bo- 
vyloučena možnost úrazu a závodník našeho mínění vůbec nepatří (šlo pře- juje nejen za umístění na ZOH, ale 
je dokonale v několika kolech pře- ce o zařazení do programu ZOH a ne i o svůj oficiální statut sportu u nás 
zkoušen ze skoků, pro něž chce zís- MS v lyžování) — a jednak kdo kdy v Československu. Už jeho závratný
kat kvalifikaci. Teprve když ji získá tvrdil, že krasobruslení nemá nic spo- vzestup z prvopočátků v koncích se
na můstcích do vody. smí tento skok léčného s bruslením??!! Musí snad dmdesátých let do dnešní doby hovo-
předvádět na můstcích sněhových. být představa o lyžování spojena pro ří sám za sebe — kterému jinému
Ale pozor — ještě nemá vyhráno — věčné časy pouze s rychlostí a ča- sportu se v tak krátké době něco po-
jedině ty skoky, které závodník před- sem? Proč nemůže vzniknout disciplí- dobného podařilo? 
vedl na vodě, smí skákat po celou se- na, která upřednostňuje techniku a to Rozhodující podporu zatím AL na
zónu na sněhu. A ještě jedno ozvlášt- techniku pohybu všeobecně, ve spo- OH (kromě disciplíny akrobatický 
nění proti ostatním předpisům mají jení s lyžemi a k tomu ještě podma- sjezd) nedostalo. Ale pokud se nyní 
naše nravidla — závodník musí mít lovanou hudebními takty? Snad pro- poukázalo na nedostatky, je v našich 
v kvalifikačním Drůkazu skoky řazené to, že při sjezdových a ostatních ly- silách je odstranit, upravit systém a 
za sebou tak, aby první byl nejjedno- žařských disciplínách hudba nikdy dokázat, že AL si zaslouží uznání, 
dušší z celé metodické řady a další nehrála? V tom případě bychom ne- M .
se od každého předcházejícího smějí museli pokračovat v žádném vývoji a - ,e ê?. 2 hlediska výkonnosti, ale 
odlišovat Dřidáním maximálně jedné třeba nadále bydlet v jeskyních. piedevsím pro svou obrovskou vse-
rotace (otočení o 360°) v kterémkoliv „  . strannost, nesvazanost a tvořivost ve
směru; platí to zvláště pro salta vzad l  baleí  Je v as.tne n°v/  spojem s vrcholnými sportovními vý-
a VDfed smer v upraveny do určíte- kóny. Kolik takových sportů vůbec
' Tento' předpis jeden z neidůležitěi- ho tvaru a nePřesahul'ící možnosti máme?
Steh, společně ’s p ře d k v a llň k L  na 1S'2ován<- Záro' 'e» umožňuje závod- VACLAV VOPALECKÝ
vodních můstcích jsme nezaznamenali
u žádných jiných svazů — všude po- „ , T
dle nás něco chybí. Sm m ky archw autora

Není právě tato okolnost tak důleži- 
tá při posuzování bezpečnosti této
sportovní disciplíny? Pokud ve siez- * . *•’
du na lyžích povolíme na MS účast j |  .

vod ech povolíme jezdit rychleji než BT 

sport? A vůbec — dovolí někdo dnes
 ̂ v automobilových závodech, aby za J  ' j j j |

Te pravda, že nejen předpisy mohou

tréninku, zkoušek íu nás přezkušuje
skoky komise složená z rozhodčích

jistě není odpovědnost trenérů odstra-

zodpovídá za to, co dovolí svěřenci » ^
skákat.

Závěrem této pasáže je třeba říci — A
po  dodržení uvedených beznečnost- \  ^  ^
nich přednisů se i akrobatické skoky ^ : I ' ,
mohou zařadit mezi sporty s menší |  *.
úrazovostí, s menším rizikem a to do- ,m M ,
konce menším než např. sjezd na ly
žích. Rvchlost skokana se nohybuie ,^C#V
kolem třiceti kilometrů za hodinu ce- , ,v ( . , I ^
lý svah io upraven tak, že závodník ; 
nři dopadu z osmimetrové výšky do- ’Vv*. .
stane do nohou pouze takový úder, J
jako kdyby skočil na rovnou podlahu
z 1.5 m vysokého stolu (douadový ,, '
svah má sklon přesně 37^1 0 a je do ^
40 cm měkce nakypřen — tím se ‘
všechny síly působící na skokana při ř ž f f ř r %

________________________________________________________________________________________________________5



Ji , **' rem Rázlem a shodli jsme se, že bu-
.,, 4 de lepší dát šanci mladším, (kteří

\ ještě olympijské zkušenosti uplatní. 
Která v las tnos t  je pod le  vás pro  běh

, H |  |p l  Vytrvalost, houževnatost. Musíme
M  ■ trénovat za každého počasí, v kaž-

Sriímek B. Hynka dých podmínkách. Mnohdy by si čto-

JAK TO BYLO, M ILOŠI?
P ro s in c o v é  k o n t r o ln í  z á v o d y  Jak se z obyčejného kluka stane re- věk pro sebe radši řekl: „jdu domů, 

n a  D v o rs k é  b o u d ě  s k o n č i ly  a  prezentant? vykašlu se na to ale musí to pre-

v ě tš in a  h p z r íi  n a b í r a la  nn  n á -  Vlastně a,ni n6VÍm- Jako mladší do' kon'at 5 ^ drzet- Iako Tsude “  vys(le'd'v ě tš in a  o e z m  n a n i r a ia  po  n a  rostenec jsem byl druhý na mistrov- ky vyžaduji perný trénink.
rocnem dopoledni nove sily. ství q SSR na Benecfcu, v dalším roce Zbývá vám čas ještě na něco ji-
M ilo še  B e č v á ře  jsm e  o p á r  m i- přišla pozvánka juniorského družstva ného?
n u t  n d n o ř in k u  n ř in r a v i l i  k r á t -  a první dva závody ve Švédsku. Vy- Sice jen sem tam, ale zbývá. Ty
k v m  r n d in v n r r i r i  * nesly mi zlato a bronz a účast na chvilky většinou trávím doma, se že-
Kym i u ž n u  v u rem . mistrovství Evropy v Liberci a míst- nou. Máme poměrně velkou zahradu,

rovství světa ve Švédsku. A puk už spolyká hodně času. Kromě toho rád 
Vzpomenete si ještě na své za- jsem se prošitě vezl. poslouchám moderní hudbu a jezdím

ěátky? Jak jste se z rodných Strakonic do- *a kole ~  docela mi dař! V ria"
Když mi bylo deset, Ubilo se mi sko- stal do hberecke Dukly? plováku občas neuškodí změnu íp

ro všecko. Nejvíc basketbal, pro ten Nebyla to nijak neobvykla cesta. d . g .  . se ~ iněco
mi ale chyběly správné tělesné pro- Prostě jsem tam narukoval a dva ro- hQ odrea„ovat e odpočinout si 
porce. Hrál jsem fotbal a jiné podob- ky trénoval. Když potom přisel civil, ’ ® ^
né hry, běhal jsem delší tratě  a přes- nevěděl jsem, kam se vrtnout. Zkusil Odpočinku obvykle předchází úna-
polní běhy. Kromě toho jsem v zimě jsem znovu Strakonice, za půl roku va- Cítíte se unaven?
dvakrát týdně jezdil lyžovat na Ku- přišla nabídka, abych se do Dukly O řc a ss i říkám, že už s tím seknu, 
bovu Huť nebo na Zadov. Trochu jsem vrátil. Tak jsem šel. ale končit vlastně jeído nechci. Zále-
trénoval, ale nedalo se to ještě nazvat Změnila se nějak příprava od chví- ží na výsledcích letošní sezóny,
speciální zaměřenou přípravou. Ie, kdy jste poprvé oblékl reprezen- Ptala se: MARTINA PÁVOVÁ

6 ________ ______  _____________________________________________________



M et o d ické listy

Josef a Jiří Šperkovi nejprve zarazí opěrný klín plochou i charakter a poloměry otáčení
do předpokládaného směru vychýlení slalomové tratě.
tyče 3 cm pod úroveň terénu. Proč musíme z hlediska regulérnosti

■ Jf ■ ■ ■ ■■ Vrtačkou neibo 'bodcem pak těsně závodu věnovat tolik úsilí právě
I  l i l i  I I  l i l i  I  vedle klínu zhotovíme otvor o prům ěru stavbě trati?I \ l  l i  I I t a l i  II S *  30—32 mm do hloubky hrotu Je třeba zabránit tornu, aby po odjetí

|  \  L  y j  U  U I  ^  I I  L  kloubové tyče. Do tohoto otvoru prvního razantního závodníka bylo
zapíchneme kloubovou tyč tak nutné celou trať stavět znovu (což
hluboko, až se opěrný talířek dotýká se často stávalo a ke konci závodu 

V 1 I A P  čela klínu, tj. opět 3 cm pod úroveň byla trať vlastně úplně jiná, než na
I I  “ L  terénu. Vzniklou prohlubeň pák začátku).

T I .  |  zadusáme sněhem do úrovně Čas věnovaný řádné přípravě tratí
I  I  L i  okolního terénu a zasypeme kontrolní se pořadateli vrátí v podobě

šmolkou. plynulého průběhu závodu.

Položení opěrného talířku 3 cm pod
úroveň terénu je nutné ze dvou Ja^ zhodnotit pevné slalomové
důvodů — počátek ohybu kloubu tybe na kloubové
u tyčí podle AO 258566 začíná 30 mm „ _ , , „
nad talířkem, dále pak zasypávání v  Boucasne dobB zaP f lme, '
ta m tu  » M M  .brání vysunutí tyče * naprostým nedostatkem fctoutovych 
z otvoru slalomových tyči. Kvalitní tyče

z dovozu jsou nedostupné a příliš
Sm-ávné usazení kloubových tvčí Je samozřejmé, že sněhové podmínky  ̂ drahé, domácí zase nekvalitní,

nejsou vždy ideální a proto při vlastní ne opravitelné a rovněž drahé. Tyto
|  Tak jako je dnešní klouibová technologii stavby tratě  je nutné problémy částečně řeší kloub podle
“ slalomová tyč složitější než původní reagovat na situaci, zejimeha se  ̂  ̂ autorského osvědčení č. 258566.

pevná, i jejich montáž — postavení znalostí funkce kloubové tyče. Použiti Přednosti kloubu spočívají zejména
v tra ti — se neobejde bez složitější yiíau není podmínkou, je vsak třeba v ,talT1) že p,ři jeho aplikaci mohou
přípravy a zejména dodržení počítat s tím, ̂  že k deformaci ̂ otvoru být využity pevné slalomové tyče
předepsaných technik. Teprve pak ve sněhu IV důsledku jmale opěrně  ̂  ̂ vyráběné ve Stovšportu Žilima, dále
můžeme očekávat i spolehlivější Ploc!hy 'a lveil)keho zatíženi tak dochází je možná poměrně snadná výměna či
funkci. častěji a  pro stavbu kvalitní tratě  to oprava poškozené tyče nebo kloubu.
Základním předpokladem je předem n0ní ,'vždy nejvhodnější. Platí to  ̂ Životnost kloubu podle AO je
připravená a náležitě tvrdá trať a to zelmeina u nejexponovamejsich míst podstatně vyšší než jsme zvyklí,
nejen ve stopě slalomu. Samotné ve l9lal'°'mu> coz kazdy dobrý stavitel oprava je proveditelná i v terénu
upevňování kloubových tyčí so tratě dovede spolehlivé odhadnout a předpokládaná cena je .i pro
provádí takto: a použije klíny automaticky. Používání „chudší“ oddíly zajímavá. Nevýhodou
Na místě vytyčeném pro branku se kloubových tyčí může ovlivnit je pouze vyšší váha kloubu a občasná

deformace tyčí z polyetylénu, 
eventuálně itříštivost některých u nás 
vyráběných materiálů. Technické 
parametry jako síla, doba uklidnění, 
zpětný úder, jsou v příznivých

* relacích a vyhovují požadavkům
uvedeným v bulletinu FIS. Kloubové 
tyče podle AO byly zkoušeny v sezóně 
1988 při závodech v zahraničí. I přes

. některé výhrady bylo dosaženo velmi
L  dobrých výsledků hlavně v životnosti.
w  » Je proto v zájmu našeho lyžování

* *- -——__ pospíšit si s realizací, dosáhnout co
nejrychleji maximální dostupnosti pro 
oddíly.

Kloubová tyč podle našeho AO se 
H  skládá:

•1. Z hrotu tyče, horní funkční části
KLOUB--------___ tyče;

SMĚR POH Y BU  2. Z kloubu, který tvoří speciální
TALÍŘ A  pružina, nástavce pružiny

_____________ ^ _________ __  T  umožňující spojení hrotu a funkční
* 2 ~ Z '’ I části tyče, dále ochranný návlek

_________ __= i KLÍN a opěrný kroužek.

1 \  /  i 1 ~ ^ T „ ,
\ ‘ / “ r \ \  Na klouby podle AO je mozne
V- / ' v . ------ HROT i svépom ocí v lyžařských oddílech

KLÍN \  ! ■ | namontovat podle pracovního pokynu
\ ’. /  stávající slalomové tyče (ŽilinaJ.
\ / Pro zájemce o tuto novinku

HROT ^ _ í doporučujeme osobní nebo písemnou
\ | /  konzultaci s autory AO na adrese

Jiří a Josef Šperkovi, Vodní 4204,
760 01 Gottwaldov.

7



HIIHDON M AALM ANM ESTAURUUSKILPAILUT V LAK
Je to zcela prosté: jde o mistrov- Do soutěží mužů budou zařazeny běhy

ství světa v klasických disciplínách. na 15 km klasickým a 15 km volným
Bude to již 39. MS v pořadí vůbec a způsobem, dále 30 'km klasicky a
v samotném Lahti pak již páté. Ob- 50 km volně. Štafeta 4X10 km se I 1
dobná střetnutí zde proběhla už v le- v prvních dvou úsecích poběží kla- flW y * 1 * * "• * «VtjSjPř * I
těch 1926, 1938, 1958, 1978. sicky, ve zbývajících volně. Tatáž I

Při svém prvním prohlášeni měs- úpMva p robětae  i u žen -  zde se ■ ■ ■ ■ ■  H P ’ '  | H H  |  
tem m ílo LaMi 2500 obyvatel. Dnes “  10 ? 15 tan klasicky i  . ; . . . -  ->
jich žije v 'tomto čilém a průmysle- » • »  k“  'vol'ne- SttM ty jw to u  mil B » «  ,  j f c j  g g  l & f o /  ;
vě rozvinutém středisku přes 120 000. petikilometrove úseky rozděleny step  H B B  . |  .. S & g & S P  ■  I
Jak je možné, že toto „město bez mi- ne. “  Jmuzu- ° °  W -  nabyl I  I W Ě Ě  . • • ‘ • 3 P  2
nulosti“, k teré bylo založeno roku m razen beh na 5 km. V zavede sdru- B H M E Ě S  . > .#  I * » » " « '  i
1905 na místě vypálené vesničky, si « « f í í .  1 ve .sk5 ku, zustava Pr ° f an? fe » « ? • ' .  I w S ftfM B H  j '  1
tak rychle dokázalo získat svoji popu- “ uteži nezmenen, to znamená závod » H f c . . - .  H . ’
laritu? sdružený jednotlivců a družstev, ve ■ ■ ■ U K & gf ^  t

Nejvíc se o to asi přičinila poloha. a jednotlivců a družstev" na K 114 m. "č ' mm a
Krásná krajina se soustavou jezer po- „ ,, , , . . .  . , . , s M K lF  ' J&M % ' A  S ir  1x x  j - i  - , v . t. Celkem bude rozděleno patinact sad H P -« jra®. i  «w \ws? 1
měrně málo vzdálena od hlavního ri r  v “ “ f£ ff | I „ I
města Helsinek a snadno dostupná po medarn. vseooecne se soucti, ze na m  ~ 1

železnici přilákala do Lahti podnikavé “ bf ' ? y X o  Pro™“ ’“ z e “  ' S f  I  v - H  V
a 'činorodé lidi. V roce 1923 zde žalo- Peknf vysoko ťroc. Lze ocekavat “  '  * % = '  i

žili známé SaipauseQká Speien. Vy- ^  p r o l á S f  ve |  * • ” A * . »  t ' V g g Š I t  f f  l
rostl tu jeden z nejkrásnějších spor- , y . , , y _. K b ... ’ . f fc, i  „ 3 L v  Imr BHHb m H H f  "
tovnich komplexů na světě Sportovci Merem se budou Finové snazi nava- »  /  i .  • « » .
i ostatní návštěvnici mohou využit *“  «“  í» ta s tic k e  výsledky M Ny- /  *; ■ H H H B
150 km upravovaných běžeckých tra- kaněna (3X zlataj a M Matikame. /  Cg B W W P
ti (z nichž pětina je denně osvatiová- nove j jednou 1., dvateat 3 místo /  O ,
na až do 22.30 hodin), skokanské včetně štafetyj a současně odčinit ne- /  , j £  g f  J f |
můstky, lyžařské muzeum a další vy- < # « »  ,bezf u a k ten  /  ■ ■ ■ ?  I I  :i
moženosti sportovního areálu, který tec v Calgary nebo o v á t  J  r ' ^ a B M p  I J  n  J
spolu s lyžařským klubem Lahden Další zajímavosti můžeme nalézt r I I f IMIf]
Hiihtoseura stojí u kolébky finské ly- v programu. Například v běžeckých |  ¡ | | m !I
žařské slávy disciplínách soutěží muži i ženy a t | . J H H V  I f fM®

Jak to vlastně bylo s tou slávou vlastně ob den a pravidelně střídají )  i , f  / j  j | j t t j
v minutosti? V roce 1920 se tu  koná- klasickou a volnou teohnlku. Napros- I • • f  / i  l i d i
ly druhé „Rendes-vous-Rennen" iprv- ta většina .soutěži j9j bude odstarto- : 1 f |  W
ni proběh y v janských Lázních) na ' “ a ve 14 hodin, mene pz v l í  ho- l i  l tU  ; ■  i |  | « a f l
jejichž pořadu bylý soutěže na 30 a ^  zaH“  ve 12^30 I  : *  , , | Ě K  M  j i ( i  j
50 km mužů. V obou závodech zvíte- d. . J d 1 K K diuzstevj az v ta  no I f n i  11; j  ¡ j  MgM
zil M. Raiivio, ve skoku a závodě sdru- . . .  f  M | 11| i m , i ĚĚÉWimM^^ĚKk  I
žeiném kralovali Norové T. Th-ams a Běžecke tratě, ktere Finové prupra- ; h | I®  > Ť%Ě*téimk i  M B S ^ b  1
J. Grottumsbraaten. vili> lsou profilově vynikající. Tratě 1 l i  i

XT 1C ture -tnoo t, - 1• . - . . známé z MS 1978 jsou podstatně ztí- m t
1(.Na l 5n- tMS i 938 «vyhrali v^bezLCh na ženy> například 10J k,m ťžen má cba- « K ,
15 a  50 kra Finové P Pitkanen a K. raikteristLiky MT 445 m (1978 — 290 |
jalkanen. Rovněž fmska štafeta ^sla; m] MM ^  m (45 .mJ> HD 65 m (65 >  H  N s ,  I
vila úspěch skok a závod sdruženy Jsou zajímla,vé ¿ejen obtížnými ^  ^  i
vyhráli opět Noiove A. Ruud a prvními kilomeltry, ale především J
u. Hottsbakken. mlkroprofilem, tj. neustálými změna- Ě

Dvaadvacáté MS 1958 se konalo za mj sklonu stopy, což vyžaduje nejen %XHi f  ^ J Ě
velkých mrazů. Běžecké souboje byly vynikající techniku běhu, hodně sil
urputným soubojem V. Hakulinena, S. a aktivní pojetí jízdy, ale především
Jernberga a P. Kolčina. Finové se ra- vysokou taktiku běhu. Zcela nové je
dovalí z vítězství na 15 a 50 km, Švé- uplatnění diferencí mezi profily bě- %>>)
dové slavili úspěch na 50 km a ve žeckých tratí na 10 km klasicky a 10
štafetě. V soutěžích žen zvítězila so- km volně. Podobně je tomu na 15 km
větsiká běžkyně A. Kolčinová, SSSR vy- a ve štafetových úsecích. Části po
hrál i štafetu. Vavříny za skok a zá- startu a před cílem jsou pochopitelně
vod sdružený patřily Finům, J. Kárki- stejné, ale střední úseky těch tratí, *-*~ - -  - ....  ■ -
nenoví a  P. Konhonenovi. které se pojedou klasicky, jsou rovi-

Překvapením 32. MS 1978 byl Polák natější. Tratě připravené k^ bruslení Kirvesniemi na snímku fi tíunka
J. Lusczek, vítěz běhu na 15 km a naopak slibují větší výškové rozdíly. ' ^
bronzový medailista z třicítky. Tu vy- Modernizace se dotkla rovněž můst-

Savefljev» padesátku s  A. ků) jejich profily nyní plně odpoví- Z0ritan;tů na vysoké úrovni, ale hledá-
Lundbáck a ze štafetového vítězství dají současným požadavkům FIS. Po me { nové mladší, kteří postupně za-
se radovalo Švédsko. V bězích zen se úpravách došlo ke snížení dráhy le- uj,mou jejicti místa. Zkušenosti praví,
utkaly především finské a sovětské tu, zvýšila se bezpečnost skokanů a Zfi Vždv no 70H a dobrvch vvslpd
reprézentáhtky FlnUy žvttěžlly .ya šla- z VHH části se sabránllo p ů so te il c,oh dJcbl zi k ,poMesu ůsip6šnostl re-
fetě, běh pa  5 ¡km ise sta l kořisti H. vfiiru. Experti odhaduji, že všechna prezentace. Chceme, aby v Lahtí byl
Takalobvé, 10 a 20 km -patrito Z. (a,t0 opatřeni se kladně promítnou do „ iI lt0  polk,les c0 nejmenší a aby by-
Amosovové. Skoky na P 70 m vyhrál délky skoků. la v y d ř e n a  dobrá výchozí pozice

' , use. z .‘ lla ' alsan®u Devětatřicáté MS v klasických ly- pro průběh olympijského cyklu 1
a závod sdruženy K. Winkler, další žařských disciplínách v Laht před- až 1992.
reprezentant _NDR Všechny soutěže pr(J mkie  bgScei ^ „ ^ y  a Nakemi in lall(een
proběhly v přebudovaném areálu, oř- sdruženáře výkonnostní vrchol sezé- dr. JAROSLAV POTMĚŠIL
gamzace i propagace byly vskutku ,ny. cht 6] 1 naT'4zat na vy„om é výsled- (ústřední trenér)
vyni ajici. z Calgary a dokázat, že příprava

Co můžeme očekávat od MS 1989? na příští ZOH v Albertville 1992 je
Především poprvé v historii MS a realizována s plnou odpovědností. Ví- •  První prověrkou připravenosti 

klasického programu ZOH rozšíření me, že je třeba udržet sportovní čin- funkcionářů byly prosincové závody
běžeckých disciplín na deset závodů. nost zkušených a osvědčených repre- Paavo-Nutio, další budou kvalifikační

8 ~~~ z z r r ^ z i z z z  ~



^  : S | •  Rozhlasové a televizní středisko Pondělí 20. února: muži 15 tom vol-
O  O  je organizačnímu výboru ik dispozici nou technikou ve 14.00.
'  *** "  od 20- ;ProsiRce- Tiskové středisko Oterý 21. února: ženy 15 km kla-

* . • • / * . ve sportovní hele zahájí isvou činnost sickým stylem ve 14.00.

T l »  při® /aM je^í °přSSrod?jtBVÍb yly prodá- s te^ ^ k o S n ů  na ^ f l V u  “ iT  90*' t

ny vstupenky v hodnotě více než mi- V ^  ^ 23. ' 1  /k k U žrtev

•  Program mistrovství světa vojnou technikou) v T l T b o ^

W \  Pátek l 7- února: ženy 10 km klasic- Pátek 24. února: 3X10 km družstev
-*ý. , ,  ^ kým s^tylem^ve^ 1.4.00, slavnostní zahá- sdružeinářů volnou technikou (Gun-

K  Sobota 18. února: muži 30 km kla- 4X10 km (dva úseky klasickým sty-
sickým stylem v 11.00, skoky pro zá- lem, dva volnou technikou) ve 14.00.

1
!' Neděle 19. února: běh na 15 km nou technikou v 11.00, skoky na
' --tí r=í ^$ÉÍÍfÉ ,'v » fl M M m  sdruženářů Gundersenovou metodou můstku P 70 m ive 14.00.

*• * * v 10-00, ženy 10 km volnou technikou Neděle 26. února: muži 50 km >vol-
' ve 14.00, skoky na velkém můstku nou technikou v 11.00, slavnostní za-

! JEŠTĚ JEDNOU MONOLYŽE

I
áBk I Ě  | i   ̂S  1 1 S  m B Ě  m Ě i  ^  Lyžařství č. 10/1988 byl uveřejněn článek „První (a zatím poslední)“, po-

I I |  J ' f|* 1 1’ 1 l  s | i  w i  jednávající o první československé monolyži. Z posledního odstavce článku, 
I 5 r  1 I*  J i  f  1.1 H  H který se lýkd vhodnosti bezpečnostních vázání pro použití na monolyži, je

I
I J 1 Ě  í  I i  H f i  1  i  I  W Ě M w Ě  m  zřeÍmá jednak neinformovanost, jednak i určitá bezradnost autora v této

I J j l  jjl j i  i |  i  I B  šm m  záležitosti. Chtěl bych proto — pro něj i případné další amatérské konstruk-

1 1  'j - t  |  j B  |  | |  j i  9 g é  vyrábí! Podstatu trefně, i když žertem, vystihl Warren Miller ve videofilmu

| |  í  ̂  !̂  ̂ ^  |1  ^   ̂ p ř i j íz d ě  zaručeně1 u  sebe. A nevýhodou^ že p se zlomí

i  ’ 1 novém namáhání^^nejÍprive .pm'žně^výc(hyiiuje do strany a  teprvie na konci této
I |  ‘ l i  ^  I  tzv- e!i,astic'ké dráhy dojde k bezpečnostnímu vypnutí. Elastická dráha je

H d ^  m  J í  §t «$ různá podle výrobce i modelu vázání (uaipř. u vázání Salomon je od 20 do
*  f f  0*0 * I I  40 mm, u Tyrolie od 25 do 27 mm, u LOOK 40 mm, Markér 16 mm). V citova-

" ’ H |Sy ném článku není uvedena šíře naší monolyže v pedálu, ale podle údajů 
o šířce špičky, patky a klínovitém tvaru ji lze odhadnout na 180 až 190 mm. 
To znamená, že po namontování obou špiček mezi nimi zůstane v nejlepším 
případě mezera 50 mm. To samozřejmě nestačí k vypnutí a uvolnění boty 
v případě, že nevypnou obě špičky současně. To se však vzhledem k povo
leným tolerancím pružin, různě působící síle nohou a dalším vlivům dá 
předpokládat jen teoreticky. (Mimochodem špička Markér Twincam, tolik

C
 kritizovaná V. Mlejnkem, vychází z výše uvedeného porovnání ještě nej

příznivěji.) A závěr? Pro monoilyži se nehodí žádné současně vyráběné vá
zání. Někteří výrobci tuto skutečnost výslovně uvádějí v návodech.

Čtenář by se nyní mohl oprávněně ptát, proč tedy některý z výrobců vázání 
nenabízí model speciálně konstruovaný pro monolyže. Odpověď není obtížná: 
z ekonomických důvodůl Vývoj a zavedení výroby nového modelu přijde mi
nimálně na 1 milión západoněmeokých marek a vyplatí se při ročním pro
deji kolem 50 tisíc vázání. A také velký trh  zatím monolyže ani v alspských 

soutěže finských skokanů 21. a 22. zemích nepředstavují!
ledna a mistrovství Finska na sprin- Co tedy současným i budoucím „motnolyžníkům“ poradit? Pravděpodobně 
terských tratích 28. a 29. ledna. Před- jediné schůdné a amatérsky realizovatelné řešení je následující: zhotovit
pokládá se účast 900 startujících. něco vzdáleně podobného desce deskového vázání, ovšem o šířce monolyže

a délce tákové, aby se tam vešly vedle sebe obě boty, dále nějaké nepo- 
•  Zahraniční výpravy budou přiví- jistné upínací zařízení (např. z vázání K 300). Toto „něco“ by mělo mít ve

tány na letišti Vantaa v Helsinkách střední ose výčnělky ve tvaru normalizované špičky a paty podešve lyžařské
a dopraveny do Lahti. Družstva bu- boty. Za tyto výčnělky by byla celá deska pojistně uchycena k monolyži jed-
dou mít k dispozici mikrobusy, při- ním vázáním montovaným v ose lyže. Běžné vázání by ovšem nestačilo, pro-
pravena je i pravidelná doprava mezi tože bude zatěžováno vyšší silou. Patrně by však vyhovovalo licenčně vyrá-
vesnicí závodníků a lyžařským sta- běné závodní vázání MRR Rncing s rozsahem nastavení 8—18. Vypínací sílu
diónern. by bylo nutno vyzkoušet, dá se odhadnout, že nastavení koleni Z =  12 by vy

hovovalo. Styčná plocha monolyže a desky by měla být pro snížení tření opa- 
•  K účasti na MS 1989 v Lahti se třena velkou kluznou podložkou z teflonu, v nouzi možná i pertinaxu. Celé

předběžně přihlásilo 844 členů výprav zařízení by bylo možné zdokonalit ještě dvěma brzdami Mistra! (Lověna),
z 28 zemí světa, z toho 426 závodní- montovanými při hranách lyže, s  odříznutými vnitřními raménky.
ků a závodnic. O akreditaci požádalo Celá záležitost vypadá na první pohled velmi komplikovaně, ale pro toho, 
1200 zástupců sdělovacích prostřed- kdo si dokáže sám postavit monolyži, bude její realizace jistě už hračkou,
ků. Bezproblémový průběh MS pomů- Takže nezbývá než se rozloučit is přáním příjemných dobrodružství na mono-
že organizačnímu výboru zajistit 2000 lyži a s prosbou, abyste nám napsali, jestli jste „to“ zkusili a jestli „to“
dobrovolných pracovníků. fungovalo. Ing. JAN SEIDL

9



V ý sle d k y

f *  m  j r  m r  W  % #  E  B  ■  ■  Á  ’m j r  sek, Švanda, Korunka) -  2:46,0, 5. Fin-
a  \Ě  E  I  O  E  m r U  M  A  | C  ■  slko — 4:11,3, 6. itáiie — 4:17 ,7, 7. n d r

m  ™ 1 ™ w  m  m  ”  “  ■  ™ ■  — 6:01,0, 8. Švýcarsko — 6:07,9. — Mi
mo soutěž ČSSR II. — 5:27,3.

Sjezdové disciplíny — 2>55> 10- Bec!k — 2,80, ii- Schmidt
t Fr. ] — 2,81, 12. Okaibe — 3,28, 13. R p ř k v n P  
Wörndl (NSR) — 3,68, 14. Petrovič ^
— 3,91, 15. Bouvet (Fr.) — 4,16. — M. ,
Bíreš se do finálové třicítky nekvadifi- 3 km voInou technikou 10. prosince 

Superobří slalom 27. listopadu 1988 koval 1988 v La Fàclaz: 1. Havrančíková
ve Schladmingu (délka Ira te  2020 m, ‘ 15:15,9, 2. Tichomovová — 6,8, 3. Vlal-
převýšení 543 m, 44 branek):  1. Zurbrig- beová (obě SSSR) — 7,4, 4. Savolaine-
gen (Švýc.) 1:31,65, 2. Piccard (Fr.) * nová (F in . )— 24,4, 5. di Centaová — 24,7,
— 0,12, 3. Stock (Rak.) — 0,50, 4. Tomba ¿eny 0_ Bel.mondová (obě It.) — 28,6, 7. Ven
til .)  — 0,66, 5. Wasmeier (NSR) — 0,95, _ . „  . , A ceneová — 33,2, 8. Šamšuriinová' (obě
6. Strolz (Rak.) — 1,19, 7. Aliphand Superobří sla om 26 lis topadu 1988 ve SSSR) _  3,4i8i 9 dal Sassoová (It j
(Fr.) — 1,30, 8. Höflehner (Rak.) — 1,35, Schladmingu ('délka tratě 1793 m, pre- _  36,8, 10. Lazutinová — 38,9, 11. Gavri-
9. Girardedli (Luc.) -  1,47, 10. E,nn -  ^ eni m- luková -  40,8, 12. Jegorovová (všechny
1,73, 11. Maděr (oba Rak.) — 1,84, 12. (Fr;J..1'25,36’ 2- Malérová (Rak.) — 0,65, SSSR) — 43,1, 13. Jahrenová [Nor ]
Renoth (NSR) -  2,02, 13. Hamgl (Švýc.) 3‘. Mosenlechmerova (NSR) a  Wachtero- _  45>9> 14. smetaninová (SSSR) -  50 3
— 2,10, 14. Polig (It.) — 2,13, 15. Eder va w ’° ^ 0!Va (°be Rak.) 15 . Westimová (Švéd.) — 51,1. — 23. Ta-
(NSR) — 2,23. I" 0>92, 6. Hacherová (NSR) — 1,02, 7. noušková a Simčáková obě — 1:12,8 38.

mS9R1l0Va % yCQ 1,4h ’ 8‘ . G®rgOTa Knížková -  1:25,4, 50. Balážová -  1:49,8.(NSR) — 1,55, 9. Schneiderova (Svýc.)
Obři slalom 29. listopadu v Les Me- — l )58i io. Kronbergerová (Rak.) — 1,60, . v c  , , . . .

nuires (47 a 48 branek): 1. Zuř- l l  Staogassingerova [NSR — 1 70 12 4X 5 km klasicky 11. prosince v La
briggein 2:09,32 (1:9,93 a 1:05,39), 2. Nier- Chedalová (Fr ] — 187 13 Éderová Fáclaz: 1. SSSR (Veoceneová, Šamšurino-
lich — 0,16 (1:04,41 a 1:05,07), 3. Enn (R ak)  — 1 95 14 Gintherová — 2 09 vá’ Vialbeová, Tichomovová) 1:18:35,5,
— 0,70 (1:04,29 a 1:05,73), 4. Mayer 15 . Gutemsobnová (obě Rak ] -  2 2 6 ’ -  2• Norsko (Elveosová, Nielssenová, Ny-
( všichni Rak.) -  1,89 (1:05,38 a 1:05,83), 49. Milanova -  5,69, 58. L. Medzihrad- källimova> Nybraatenová) -  1:22,6, 3.
5. Barzella (lit.) — 1,99 (1:05,35 a ská — 7 08 61 Kebrlová — 7 39 68 Flnslko (Ponkaova, Mutikainenová, Savo-
1:05,96), 6. Čižman (Jug.) — 2,07 Kormaňáková — 8 83 ’ ’ ’ laiemoyá, Kuivalainenová) — 1:37,6, 4.
(1:05,78 a 1:05,61), 7. Stenmark (Švéd.) : ' NDR (Mohringová, Kuhfittigová, Brauno-
— 2,27, -8. Strolz (Rak.) — 2,28, 9. To- 1 . . vá’ Wezelova) — 1:42,9, 5. ČSSR (Simčá-
masi (It.) — 2,41, 10. Tavernier (Fr.) Ubri slalom 28. listopadu v Les Me- ková, Balážová, Janoušková, Havrančíko-
— 2,86, 11. Petro vlč (Jug.) — 2,97, 12. nuires: 1. Schneide- vá) — 2:09,6, 6. Švýcarsko. — Mimo sou-
Mader — 3,35, 13. Girardedli — 3,42’, 14. r° iVa 2:03,83 (1:04,10 a 59,73), 2. Wachte- těž SSSR II. — 1:57,7.
Tonazzi (It.) — 3,50, 15. Wasmeier rová — 0,09 (1:03,90 a 1:00,02), 3. Maie-
— 4,01. rová — 0,54 (1:03,17 a 1:01,20), 4. Gulg-

nardová (Fr.) — 0,69 (1:04,34 a 1:00,17), SdrUZenari 
, _ _ . ... 5. Ochoaová (Šp.) — 0,91 (1:04,87 a
om b. prosince v Sestriere: 59,87), 6. Světová (Jug.) — 1,03 (1:04,27 Závod družstev 10.—11. prosince 1988

Gdrardelli 1:47,41 a 1:00,59), 7. Hacherová — 1,44, 8. Ger- ve Svatém Mořici: skok: 1. Rakousko
(52,58 a 55,52), 2. Nilsson (Švéd.) — gová — 1,73, 9. Barbierová (Fr.) — 1,81, 644,1 b., 2. NSR 612,7, 3. Norsko 603 5
0,69 (52,58 a 55,52), 3. Accola (švýc.) 10. Dedderová (NSR) — 1,87, 11. Edero- 4_ SSSiR 601,6, 5. Francie a ČSSR (Kopal,

1,24 (53,33 a 55,32), 4. Bittner (NSR) vá — 2,12, 12. Kindleová (Licht ) — 2,57, glimko, F. Řepka) oba 596,1. — Koneč-
— 191 r 52 64 a 56 481 5 nkahp í ta,n i 13. Salvenmoserova — 2,68, 14. Kron- - _ w
— 2 12 54 58 a 54’S l  ’ a Gstoein ÍRak bergerová (obě Rak.) -  2,75, 15. šare- ne Poradl P° behu 4X10 km: L Norsko

v 3 a (Rak.) á [ f u e l  — 2 85 (Bredesen, Andersen, Eiden) 1:22:66,9,
-- 2 12 (54,47 a 55,06), 7. McGrath (USA) l,Ug0 2'85* 2. SSSR (Levandi, Dundukov, Savik)

2’4Í ’h 8' f J rit3Cher (Ra'k-) 2’52’ 9- Sjezd 2. prosince ve Val d’Isère (dél- — 1.4, 3. Francie .(Repeddin, Guillaune,
l uruseth (Nor.) — 2,56, 10. Gerosa Ra tratě 1860 m, převýšení 550 m): 1. Fi- Guy) — 35,2, 4. CSSR — 36,2, 5. Švýcar -

„ 2’64, Töl'scl1 3,09, 12. Tonazzi giniová 1:11,58, 2. Mosenlechnerová sko — 1:23,8, 6. NDR — 1:26,1, 7. Ra-
(všichni I t . ) 3,10, 13. Berthold (¡Rak.) — 0,21, 3. Gergová — 0,26, 4. Merleová kousko   3 35 3 8 NSR   4-40 5
— 3,37, 14. Beck (NSR) -  3,50, 15. -  0,28, 5. Waddingeirová (Rak.) -  0,51, ■ ' ’ ’ ' ' " ‘
Strodz — 3,65. 6- Percyová (Kam.) — 0,56, 7. Zurhrigge- 1

nová (Švýc.) — 0,62, 8. Gutensohnová 
Sjezd 9. prosince ve Val Gardeně: 1. _  0,73, 9. Sadlerová (Rak.) a Bour-

Miiller (Švýc.) 2:00,51, 2. Assinger (Rak.) nissenová obě — 0,77, 11. Walliserová W t ' A
— 0,18, 3. Boyd (Kam.) — 0,28, 4. Zur- (obě Švýc.) — 0,90, 12. Kronbergerová t Ql

briggen 0,38, 5. Ortlieb (Rak.) — 0,70, — 0,92, 13. Stangassingerová — 1,18, 14.
6. Tauscher (NSR) — 0,87, 7. Wasmeier Emonetová (Fr. ) — 1,23, 15. Ederová H R M B r a r  ä v

— 0,90, 8. Resch — 0,97, 9. Wirnsberger — 1,27. — 22. L. Medzihradská — 1,72, W  w jí ^  V '
(oba Rak.) — 0,99, 10. Heinzer (Švýc.) 25. Milanová — 2,15, 50. Kebrlová — 4,10, I I
— 1,10, 11. Stock — 1,14, 12. Höfdehner 56. Kormaňáková — 5,47.

— 1,23, 13. Matr (It.) — 1,26, 14. Pfaf-
fenbichler (Rak.) — 1,27, 15. Stemmle H  MĚ J tĚ Í ÍĚ jÉ Ě B k ^
(Kan.) — 1,32. Běžci K

Druhý sjezd 10. prosince ve Val Gar- 35 km volnou technikou 10. prosince * ^ %
deně: 1. Höfflehner 2:02,67, 2. Ortlieb—0,08 1988 v Ramsau: 1. Mogren 42:32,2, 2.
3. Müller — 0,35, 4. Besse (Švýc.) — Sván (oba Švéd.) — 26,3, 3. Bellmann W í ■ « i p 8** W
0,43, 5. Pfaffenbichder — 0,76, 6. Adpiger (NDR)— 49,0, 4. Ottosson — 49,9, 5. Hal-
(Švýc.) — 0,86, 7. Gatt ermann (NSR) iaind (oba Švéd.) — 1:11,3, 6. Mikkels- M  A
— 0,87, 8. Resch (Rak.) a Krauss (NSR) plass — 1:15,4, 7. Ulvang (oba Nor.) Jf w

oba — 0,95, 10. Mair — 1,14, 11. Bell — 1:18,6, 8. Vamzetta (It.) — 1:22,2, 9.
(Brit.) — 1,34, 12. Sk aur dal (Nor.) Nyč — 1:22,8, 10. Björn (Nor.) — 1:23,0, /  j H R -
— 1,35, 13. Belczyk (Kan.) — 1,38, 14. 11. Saurer (It.) — 1:23,6, 12. Pousilou- .«-> ^  J 'J fflß ß t
Schüler (Švýc.) — 1,40, 15. Assinger ma — 1:26,5, 13. For sběr g (oba Švéd.)

Slalom 11. prosince v Mudonně di ^ " lka ~  1 51,0 32t Petrasek ~  2:31,3, |,

Campiglio (59 a 57 branek): 1. Tom- l e p í ^  —*3 22 13’0’ ^  ~  3:D°’4’ %  Ěá

— 0,91 (50,82 a 51,28), 3. Tritscher — 1,25 4X 10 km klasicky 11. prosince v Ram-
(50,72 a 51,72), 4. Bittner — 1,32 (50,53 sau: 1. Švédsko (Ottosson, Hailand, Mo-
a 51,98), 5. Gstreln — 1,87 (50,37 a gren, Sván) 2:12:36,5, 2. Norsko (Langli, ■<
52,69), 6. Frömmelt (Licht.) — 2,22 Björn, Ulvang, Mikkelsplass) — 1,4, 3.
(50,57 a 52,84), 7. Stangassinger (Rak.) SSSR (Sergejev, Devjaťjarov, Prokurorov, Alžběta Havrančíková
— 2,23, 8. Furuseth — 2,32, 9. Stenmark Smirnov) — 1:48,3, 4. ČSSR (Nyč, Petrá- Snímek B. Hynka

t c T



Tém a ‘8 9

Jako novinář nepracuji  mezi lyžaři dlouho. Ale zažil jsem Viděl jsem totiž také, jak olympijští medailisté a jejich 
už ledacos. domácí konkurence pracují před novou zimou tak tvrdě, jako

Slyšel jsem hovory postraně. ještě nikdy. . . .  - =  ̂ o a
J 1 J Cítil jsem nadšeni a chut treneru, tátu, funkcionářů a opra-

Viděl jsem pohledy skrz prsty. vářů či kutilů v jedné osobě; cítil jsem, že umějí a chtějí.

Cítil jsem napětí i vztek. Chutnal jsem radost z prvního sněhu a pocit, že nás ji
chutná víc — milióny.

Chutnal jsem zatuchlou příchuť fráze: „Ale to tam radši  . . . , „ , , , . . .  .. „
a Slyšel jsem na konferenci svazu lyžovaní slova: „NahradineII (5 nisttt. J 1  ̂ tí

administrativní přístupy k řízení osobním stykem . . .
Diskutoval jsem na toto téma s mnoha lidmi, jejichž nej- , , , .. . , -. , „ ,

. . . .  , . . .  , , . . .  ’ . - Tak vznikla rubrika Terna 89. Chápejme ji jako někoho, kdo
vetší kompetentnost v dané otázce, spočívá v tom, ze mají . . .  , ................... ... , . „ ,
. .  . . . . .  Tr .  . , . . . . . . . . .  . , chce pracovat,  jehož sebevědomí si je jisto krásou a ucel-
lyzovani radí. Kromě toho jsou trenery, funkcionáři,  závod- ť  . . . .  , , , . . .  . . „

.. ... . . . \ . i  . i - - i — ností lyžovaní; kdo ale bude trvat na tom, ze názory a roz
i n k y . . .  Shodli jsme se. A ptáme se: Je tenhle kuloární gulas J . . . . . . .  .. . . .  . . . .  • , „

* . .* . , 1 . .  ............... .  póry nemají lyžařské hnuti rozdělovat nybrz sjednocovat.zapotřebí pravé v jednom z nejuspesnejsich sportu soucas- 1 J J
nosU? PETR BUSTA

_  _  _  ta trenéra. Ještě není plně na úrovni jistit optimální přípravu č.s. reprezen-
J S k  P l i l  ¡pa Ě jL  spojení vědy s praxí. Získali jsme m.no- tamtu - akademiků na Světovou zimní

ho velmi dobrých poznatků, aile ne vše- univerziádu 1989 v Bulharsku. V meto-
chny se dají využít v určité konkrétn í dic.ké oibilasti dokončit komplexní mate-

. . . .  . „  , . .  situaci. Ve velké snaze zavádět vše no- riál pro stanovení kr i té r i í  — předpo-
P o l o Z l l l  j s m e  ř a d e  o s o b n o s t i  v , se t .,. m «že ohybovat. kladů i podmínek pro zařazování do

n a šp b n  lv z a ř s k e lm  h n u t í  t ř i  všech reprezentačních 1 výběrových
n a s e n o  l y z a r S K e n O  n n u i l  i r i  družstev. Spolupracovat při zajištění

o t á z k y .  I n g .  I V A N  Ž Á K ,  p ř e d s e d a  V S L  konference sjezdových t renérů  v dubnu

J i h o č e s k é h o  K V  Č S T V ,  v e d o u c í

o t r e n é r  S V S - M  Z a d o v ,  b ý v a l ý  ČS. 2- v zájmu široké informovanosti  cele-
1. CO p o v a ž u j e t e  z a  s v ů j  ho lyžařského hnutí  přinášet .informace

o s o b n í  ú k o l  v e  p r o s p ě c h  č e s -  r e p r e z e n t a n t  z jednám p -v s l  ú v  c s t v  a jeho komisí
i z  VSL národních  svazu. Připravit me-

K O S lO V ei lS K en o  l y ž o v a n í  V ÍO -  J Naším úkolem je vychovávat mladé todicko-tréninlkové seriály pro trénující 
Ce 1 9 8 9 ?  lyžaře tak, aby z nich vyrostli noví re- rodiče, k teř í  jsou v nejmiladších kate-

n , . . . . . . .  . . .  prezentantl a hlavně pracovití lidé. Ne- goriích zatím nepostradatelnou složkou
2. C o  b y  m e l  Č a s t ě j i  p l í n a -  vím, proč bych zrovna v irone 1989 me výchovy a výkonnostního růstu masové

s e t  č a s o p i s  L y ž a f s t v í ?  « S f ň S i í S ř S T  .které však n ě m í -  ucele-

8 JVtprp f a k t n r v  n n r l l p  v á s  pánovitost. V každé práci se dá stále  né návody a postupy.
ALy ifc! id K L U iy nSco zlepšovat. V původním zaměstnání

V s o u č a s n o s t i  n e j v í c e  a ]  jsem podai  235 zlepšovacích návrhů a 3. Faktory urychlující  rozvoj lyžováni:
u r y c h l u j í ;  b )  b r z d í  d o z v o j  mám uděleno 7 československých patem obrovský až těžko zvládnutelný zá-

b  , J ’ , J n tů. Ve sportu mají „zlepšováky uplne umu y , , ,  . . ^
n a š e h o  s p o r t u ?  m  c.ha; a,k ter, a le  jedno je společné: jem o lyžovaní na  celém .území CSSR, tj.

_ _ _ _ při  práci se musí myslet. i mimo horské oblasti;
. t . . .  , — snahy o nové formy řízení — ze-

2. V Lyžafství postrádám stalou rub- horizontálních funk-
f l l i c á  li 1 n i č í  i s t r n ř n p  n r f n n v p r i i  riku zdravotnickou. D.nes uz se nedá , . . . .  . . .U b s a h l e j s i  1 S t r u č n é  o d p o v e a i  M am né  pa.a,COTOlt bez lékařských a vě- Cl k vertikálnímu řízem uvnitř  jednotli-

b u d e m e  p o s t u p n ě  n a  t é t o  s t r a n -  decíkých poznatků, bez stálého zdrav. vých disciplín nebo i v masovém spor-
sledování závodníků. Sportovních léka- tovním lyžování. Mohly by přinést lep

c e  p ř e t i s k o v a t .  řů se stále  velmi málo, t renéři  je mu- gj a dlouhodobě koncepčnější  rozvoj.
sejí suplovat a  k tomu potřebují odbor
né rady. Faktory „brzdící“ cic

. ’ 3- Rozvoj urychlují lidé, kteří aktivně _ Předpisová svázamost na všech úse-
•  ^ S l o u ž i l y  m i s t r  s p o r t u  C E T *  ctóh élnnos«. [Ve vrcholové sféře příliš

1. Chci d í le  p o taaS ca i t  poctivé v prá- «■*><* dclhrovolntch pracovníka, M  M é j h u ^ r t e o v a m

ci, tak  abych ji dělal stále jako hobby, dennf  pra 'CU]1 v terenu a nezn ji a y 5ovýim imožnostem. V<SL by si jistě za-
abych se nenechal otirávit některými voi'ny ^as; . , sloužil modernější formy práce  než do-
názory a věcmi, k teré  do sportu neipa- Největší brzdou jsou opět lide ti, sava,dní , ručn í“. Ve výkonnostním spor- 
tří. Věřím, že závěry VII. sjezdu ČSTV klte^? vymýšlejí nesmyslné směrnice^ tu tQ iSQU problémy se zajišťováním
se podaří rychle zavést do praxe a že umějí všechno zdůvodnit a sport vidi s,pl0rtov,ní přípravy na sněhu, otázky po-
více než pěkné řeči bude platit  práce. Jen Pres peníze. To jsou ty stovky te- fadán j VT a soustředění pro národní a

levý chovných úředníků k teří  mluví do ^  celkyi do.sažeinI požadavků pro
2. Více informací o životě, tréninku, sportu od zeleného stolu. činnost tzv. reprezentačních rezerv.)

•přístupu, výsledcích la názorech nejlep- .  , , .
šleh našich i světových závodníků. ~  Vse- c'° „s? uv ŝ\ s ekonomikou (me-

D r -  V I L É M  P O D E Š V A ,  C S c . ,  v e -  dostatek temer všech druhu sportovní
3. a) Výborné výsledky našich závod- , , . . . , .  , výzbroje a výstroje vyssi va i >. ý

níků na hlavních světových soutěžích. ^ 3 L C1 S u b k o m i s e  S j e z d o v ý c h  stavba sportovních lyžařských zařízení,
Dále trpělivá práce některých t renérů  d i s c i p l í n  K V L  nekoncepčnost ve větším, liorsk^ci o
mládeže i nové poznatky z výzkumu. ť  Iastí v celé CSSR’ f trac 'h *

b) Maličkosti, k terých je více. Němě- 1. Mé úkoly vyplývají z plánu činnosti 1 tan^’ kde by se navratnos v o z en v c i  
ly by se vyskytovat problémy se zajíš- subkomise sjezdových disciplín svazu a prostředků projevila temer o amzi
ťováním přípravy reprezentačních druž- subkomise sjezdových disciplín vysoko- — Skutečnost, že svaz lyžování nemá
stev. V mnoha zařízeních vrcholového školského sportu. Připravit XIV. ročník dosud v některých sférách své činnosti
sportu nejsou často i přes solidní pod- mezinárodního akademického závodu o větší pravomoci (oblast výstavby, výro-
míinky k přípravě optimální okolnosti dů- Pohár osvobození. Tento závod je ne- by vybavení třeba i formou licencí, vý-
ležité pro rozvoj sportovního mistrov- jenom jednou ze soutěží pro zisk bodů znamnější partnerství při jednání s ces-
ství. Ještě se projevuje direktivní a by- v poháru UNI/FIS, ale i možností zisku tovními kancelářemi, ale 1 jinými slož-
rokratické řízení, mnoho lidí může za- FIS bodů asi pro 50 našich sjezdařů a kami jako SSM, ROH, podniky to se
sahova.t de vztahů a sportovního života sjezdařek, zvláště zisku základních bo- týká napřík lad  zabezpečování ubytova-
družstev. Snižuje se pravomoc a autoři- dových hodnot pro členy C-družstev. Za- cích možností pro závody a další akce).

TI



Lyžování pro každ ého

p i  k  M M  M M  ^  ■  ■ ■  »  MMm  m  Jakých chyb se zákazníci při koupi
E Z  ^ J P  E  S  ■  C T  ] L 9 R k j j  E Z  výzbroje nejčastěji dopouštějí?

4^M  ■ ■  B E L  W  I  4 ^ ß  I  ! ■  Mr I  „Stává se, že si dospělí přinesou do
servisu dětské lyže a požadují montáž.

Potkala jsem onehdy kamarádku, přezkami do ilyžáiků, šrouby do vázání Kdesi ¡se doslechli, že na kratších
byla pěkně nabroušená. „Představ si, a tak dále by mohlo pro menší lyžích se naučí jezdit rychleji. Jenže
co se mi stalo!“ rozhorlila se. „Holka organizaci znamenat zajímavý a dětská konstrukce nepočítá s tak
vloni zlomila lyže. Letos pojede na dlouhodobý výrobní program. velkým zatížením, špička a pata se
kurs, tak jsem jí koupila nové. Přijdu Servisy tělovýchovných jednot, třepetá ve vzduchu a lyžař vlastně
do servisu a oni jí je nechtějí Drobného zboží a jiných organizací bruslí na ploše pod vázáním. Jízda je
namontovat! A když se zeptám, jestli jsou na tom ještě relativně dobře. pro něj potom nebezpečnější, lna
jí opraví ty zlomené, tak mi div Pokud náhradní součástky leží ve každém terénu může uklouznout,
nevynadají, proč jsem je nepřinesla skladech domácích výrobců (Filmový Jiný příklad: rodiče koupí dítěti
v dubnu nebo v květnu. Od čeho tam průmysl Barrandov, Koh-i-noor mnohem delší lyže než je výška
teda jsou, když ne od práce?!“ Bílovec, Nisasport Jablonec), nebývá dítěte. Buď proto, aby z nich hned
Nějak se mi to nezdálo, vydala jsem neřešitelným problémem přestěhovat nevyrostlo nebo jsou špatně
se tedy zjistit pravý stav věci. Kam je do servisních dílen. Hůře jsou na informováni. Výsledek? Lyže působí
jinam než — do servisu. tom podnikavci, kteří servisní služby jako páka a riziko zlomeniny při pádu
T vžařskvrih se rv isů  ie n a  územ í poskytu j í  „n a  v las tn í  t r i k o “, se z n ačn ě  zvyšu je .“
Lyzaiskych servisu j e  na uzenu soukromě. Nejsou socialistické
našeho hlavního města více mez dve organizace, výrobci jim tedy prodávat Co potom s takovými zákazníky?
desítky. Jejich chod zabezpečují nemohou. Takže přibývá shánění, v ^ , na q1 nppb,  - tl1,  , p
většinou pražské tělovýchovně jednoty , . ’ „Většina lidi si nechá vysvětlit, ze

»<*? Drobni  f OŽI * « * » : se „Dělám tu prácí jako ¡koníčka, je to Ä
můžeme setkat i s m dm duatarm  SwiáStnf druh seberealizace," řekl mi P n k L  » i f  a L J L »
poskytováním služeb ilyzarum. Jakých * df1ng T Kuhiata T’ ~á.m za lmou- p°lk,ud ale ]yzar trva na
služeb? V některých provozovnách , g géf nákunčím i tvůrcem montáži, odmítneme mu vydat
vám 'Ochotně nabídnou celý sortiment: . , « ’ 1 potvrzení o správném nastavení
od montáže všech typů běžeckých 1 am‘ vypínacích sil, případně si necháme E l
í sjezdových vázání přes seřizování Jak se liší práce odvedená vámi a stvrdit, že byl předem upozorněn na
a nastavování vypínacích sil, opravy servisem organizace? možné následy používání
a broušení skluznic a h ran  až po jiné „ „ „  nevyhovujících lyží nebo vázání.“
drobnější i složitější opravy. Jistě, než jsou tyY uvedené v ceníku Podle Až příště potkám kamarádku, dám jí
existují i dílny (mapř. v obchodním tř(L  ieY lbu leště snížit abvch si dve r‘ady: ”Nez S1 příšte kou'píš ]yze
domě Kotva nebo v Domě sportu), kde nalákal zákažníkv Tiinak se’oráče nebo 0Sltait:m ^ a v e m í,  zePteí se
vám provedou pouze montáž a « y‘ p v servisu, zda to, co siis vybrala, se
seřízení. Většina provozoven vychází ne 1S1' pro tebe opravdu hodí. A kdybys
vstříc zákazníkům pracovní dobou, A finanční efekt tří odpolední náhodou potřebovala provést na
která obvykle dvakrát v týdnu končí strávených týdně v dílně? lyžích složitější opravu, vzpomeň si
až k večeru. Mnohde můžete své lyže „  . - .... __ . , , „ .  pokud možno hned po sezóně, kdy je
přinést i během sobotního dopoledne, ”V k Jí za d b ° d ri]na d° v servisech méně práce. Ušetříš čas 
výjimečně i v neděli. Už pět le t 5000 K& ^ d ^ h k a s o v L ý c f  č á s te ^ s e  a zbyt0e&nf  'nervy nejen pracovníkům
využívá)! p e « č  s to n a n ý  ceník. “ J, 1 T 5 Ä  SerV1S°' ale 1 sobsi'

a, 0J y p a a  piec pu em.’ ocim a. mfstnoisti, nářadí, náhradní díly apod. MARTINA PÁVOVÁzakazníka. Ze 'Strany servismaina je „ nA ’. . J  ť
to leště trochu složitěiší -  už orvním Ucite'nky za vydaJe 1 pnpTiy S1A „ ... J :  „ „ „ , p schovávám, jinak to s administrativou
pohledem na zařízeni každe di ny se n0ní zase ^  hrazné.“
da snadno zjistit ze naši výrobci ani chce ať už od Mavičkou |  A I #  I  C  V  H  í
podm-ky zahramemho obchodu se do 0 a,ni nebo tadi^ duáJně I A K I E Z D I
za jist ováni lyžařských potřeb pravé | k/ 0vat služby lyžařůnk musí J  * *  iX  J  * *  ■
nehrnou. Zatímco v zahraničí se J pliíoyva,t dvě zá4J i J ní podmínky:
běžné vyrahjji a používají stroje, ^  ”  předpoklady k vykonávání RAKOUSKO
k te re  um ožňuji  b ro u šen i  sk luzn ic  a nyáro0nýcPh ¿ nů J  0Ůb0l'né  Zinalosti
h i a n  pod vodou (o d p ad a  n a d m e rn a  sp.0 jené se znalos tm i lyžování. Bernhard Gstrei-n (lyže Fischer, vázá- Ä
p r a ! ^ o a t ? a celkový v ý s led ek  je ško len í  lyža řsk ý ch  s e rv ism an ů  se  ní Markér, boty Ko flach), Günther Maděr A I
k va li tně jš í ) ,  v n a š ic h  d í ln ách  stoji 0(J roRu lg8y ^  &ub,ko,mlse kom íse  ÍAtomlc Marker, Koflach) Dietmar ^
b ru sk y  f irmy „urob  <si sam  , k t e r e  „vzhr-nip a vvstro iP vvhnru svazu  Kohlbichler (Head, Salomon, Dachstein),
(sice vě tš inou  s  m en š ím  ú sp ě c h em )  , 7 - .  A  ň u  nií!  aVn,lDn- Helmut Mayer (Head, Salomon, Kastin-
n řp rp  ipn hrnu'Slít m ohou  Tastn  lyžovaní ÚV ČSTV. Drive sko len i  ger),  Rudolf Nierlich (Atomlc, Ess, Ko-
n ek v al fikovanv  zásah  má ale donad  zable,zpečovali vý robci vázán í (p ro  flach], Gerhard Pfaffenbíohler (Blizzard,
n ek v alifik o v an ý  z js a h  m a ale dopad  p,ro d e jn í o rgain izace) nebo Tyrolla, Dymaflt), Leonhard stock
na b e zp ečn o s t  J y z a r e  a je a p ř íč in o u  TechinJ0'sport Vlašim ( týkalo  se pouze (Fischer. Tyrolla, Koflach), Hubert
n á ro d o h o sp o d á ř s k ý c h  z trá t .  Lyže,  ̂ obs luhy  strojů,  n e  zásad  sp rá v n é  SfcroIz (KäStle, Tyrolla, Koflach], Peter
M e r e m o M y  p r i  od b o rn é  p ro v e d en e  m0,nt á ž e ) .  Ing. Jan Seidl, k t e r ý  Wirnsberger '(Blizzard, Salomon, Ko-
oprave  ješ tě  nekolak let  uspokojivé  od MáJ za | koJlení lservřSm anů, ml na^ \
sloužit ,  jsou p re d c a sn e  v y řazo v an ý  “pki- Silvia Ederova (Kneissl, Salomon, Ko-
z provozu. Zkušenost i  ze sou sed n íh o  i „*+, o flach), Petra Kronbergerová (Blizzard,
Polska ukazují ,  že dovoz p o t ř e b n ý c h  ” 0 d  kvfe t  a  P, }  ho J °k  zacn em e  Tyrolla, Dyinafit), I-da Ladstatterová
zař ízen í  bv  hvl sice devizově n á rn ěn v  P ď a d a t  i doško lovan í  kursy .  (Kä'stle, Salomon, Dynafit), Ulrike Maie-

, . ' , y . y . , „ y’ Jednotliv í  z am ěs tn an c i  n a  n ě  budou rová (Atomic, Ess, Dachstein), Anita
V í  ekonom icky  výho d n ý  zvá,nl pod le  toho ,  kdy abso lvoval i  Wachterová (Kästle. Salomon. Dach-

N,a,’ f 1 v ! ?T. e , ° - jsou m o o  azni z ák lad n í  k u rs .  Jedná  se o se z n á m e n í  štei.n), Veronika Waillingerová (Blizzard,
šablony. Na dom ácí  typy  je dod áv á  inovlI* arri  s „ g to vého «rhu »  Dynam) Sigrid W oltor t  (Kästle,
výrobce  vaza.ni a, , Když jej ich  , d , ]é  ̂, 
kvalitou nejsou 'servtsmanl pravé inepo[, aMo o p o jit  do školení
nadšen., nebuďme neskromní a pracovníky prodefních organizací, k a n a d a
spokojme se B malém. Tvrdší orisek zákaznIcl ^  pflc,Mzejí snevhodniu
p ie  s  avuji z jm éna  sa í ony n a  výzbroj'!, k t e r o u  zakoupil i  údajině na  Felix Belczyk [Head, Tyrolla, Raichle],
z ah ran ičn í  typy  vazaini, k te rý c h  je racju p ro d a v ač e .  Občas mě n a p a d á ,  Rob Boyd (Fischer, Salomon, Lange),
n g dos>tQitg Ií . SituGCG s g  aini 'pros dovoz jGstli jsou. in.0k’t6rí  p roduvoc i  o p ru v d u  Brlci.n StGmnilG [FischGir, Sslomom, Rg íc Ti-
z k ap ita l is t ick ý ch  s tá tů  n e d á  n a zv a t  tak  n e g r a m o tn í  ve  svém o b o ru  nebo *ep
uspokojivou. P ři tom  zajišťování t rh u  jes tl i  spíš v zájm u zvýšení  o b ra tu  . (Rossignol, Salomon, Raich-
, , . , „ „ ,  . L le 1, Karen Percyova (Ros s i gnol, Salomon,
b ruskam i,  m on tážn ím i  šab lonam i,  ale  n e d o p o ru č í  Ito, co z rovna  m ají  Salomon).
i sp ec iá ln ím i  v r táky ,  t ib iam etry ,  v re g á le . “ (pokračování na str. 14j

12



B IELA  STO PA OČAM I P RET EKÁ RA _____
Ten, kto přejde aspoň raz Bielu bával sa rátáním  předběhnutých pre- sport aj znechutit, keď sa za každá 

stopu SNP, je bohatší o nové pozná- tekárov. Po najbližšiu občerstvovačku cenu snažia dodržať časový limit. Ve-
nia. Okolnosti ho nútia rozmýšlať a to bolo asi 250. Dostal som chuť a do rím, že sa poučili. Mnohým je jedno,
konat' inakšie ako v normálnych si- ciel'a som zanechal za sebou ďalšie či trať přejdu za štyri či páť hodin, 
tuáciach. Tam nemožno hocikde stovky lyžiarov. Mnohí si pri tom zbytočne vela vytr-
vzdať, tam sa každý musí popasovat' Na BS SNP sa aj mráz inakšie viní- pia a to slabšou tělesnou přípravou
zo sebou. Je to ozajstná previerka ma ako v „civilnom“ živote. Start je i nesprávným mazaním. Je dóležité
vole a kDndície. Mine sa například sta- sice o deviatej, ale už dve hodiny zobrať si do vrecka nějaký vosk na
lo, že som asi na 5. km zlomil lyžu. predtým sme vyložení z autobusov, stúpanie.
Čo teraz? Všade dookola len hlboký ktoré musia odísť a uvolnit cestu dal- TT- duakr*t „nrn nř, tra1i Rn c MP
sneh a lesy. Budí sice plno, ale vset- ším. Krahule je velmi malá horská + Uf  clvaKlat so/ n n a f ,at , +ť
ko pretekári, uháňajúci dopředu. A čo, dedinka. Do kultúrneho domu sa vset- /3e^ldia<:alJ0 ^ V °
vari ma budu nosit na chrbte? Ani Ci nepomestíme a inde sa nedá. Pa-
som to nechcel, veď som zdravý. Tak mátám sa, že v roku 1975 sme vosko- í  i T  S i l ň
som sa i ja posúval dopředu, ale ove- váli lyže v telatníku miestneho JRD. ™ a a an
1'a pomalšie. Na jednej lyži som sa Veruže tam bolo príjemnejšie. Mráz p,.. l í l í  í  m
prodil v sněhu a keďže trať bola váč- štípe poriadne aj cez rukavice. A to ^ ad n  í  v  í í  6S 4í

-7 nctatní íTrvicn.,' ntnin . Z 1 . ., 1 , Jozef Buros z Dolneho Kubma. Malsinou z kopca, ostatní lyzian okolo třeba připravit lyže, prezliest sa a , , . ktnr<> hn _Mlp
mňa doslova prefřcali. Na obcerstvo- prezúť. Ja robím zo seba hrdinu a pred sebou vodlca> ktcny ho stale
vačku na 11. km som prišiel posled- skúšam fotografovat. Prsty poriadne L?7«kaT1̂ f °n
ný, už dokonca nakladali varnice tuhnu a kam aráti so schovanými ru- ^ pr ™. aa í  n, d̂
s čajom na auto. Ešteže lyžiarsky ser- kami sa mi uškřňajú. Po přesune do f™,Br'„ p í  lak w k -  v?Tnp
vis vedla sa tak neponáhlal. Dali mi štartovného koridoru v ňom niektorí . i J í n S Í r ’ t Í °  í p J
celá lyžu a už som uháňal ďalej. stoja aj pol hodiny >a Strážia si vý- z^ avi ako často padaii, tak před jeho
Tprina ívía namcVnmná Hrnhá ňictá i 1 „ . /  , , ’ vykonom skládám klobuk. Dodnes SIJedna lyža navoskovaná, druha cista hodnejsiu poziciu. Ja by som tam po- * , nrPřw avif akn rinkís7al 7v1í5rt
a k tomu este dřevena. Ale nevzruso- riadne skrehol, pretože nechodím vel- Yiem. PYedsjaYl1 ak° dokazal zvldd'
val som sa takými maličkosťami a za- mi naobliekaný n,u t, nal™a asi 7 km d dy zlazd v P°"

„ ,. /  , - . , slednej časti tratě. Obdivujem ho pre
4 Sme radí. keď nam nocas Dreteku . , , , , 1 ,, ť........................... ■ 1 . 1 y  . jeho odvahu i nadludsky výkon, pre-
1 n e sn ez ia  nefuka vieitor pretoze to ani {o2e v náro5ných zjazdoch som sám

Robert Rožděstvenskij P°ria n ^ evi im ’ a~ia+ mal čo robit, aby som sa udržal na
J V lete 1983 som sa zúčastnil Běhu n0hách

-w- w  hliadok Kremnickým pohořím, ktorý
I  7  A .  D  mal ciastočme rovnalkú trať ako BS Diváci sú samostatná kapitola toh-
l i  ¥  Mm r \  1% SNP. Terén a ofcolie ©oni v obec mepo- to přeteku. Na trati sa s nimi stretá-

z-nal, aj keď som tadial išiel viackrát vame na všetkých dostupných úse-
Když tak  na lyžiach. Museli ma na to upozor- koch, na Skalke, Turčeku, Králikoch,
číslem značkován, zrovna jak tramvaj, niť spolubežci. Suchom vrchu, v Tajove i na iných
chvátá po duhových kolejích lyží, O pády nie je na trati núdza a čas- miestach tratě prechádzajúcej blízko
zdraví ho: „Píchej — píchej!“ to z toho bývajú hromadné. Niekto- dědin. Vydržia stát a povzbudzovať
a za ním volají: „Přidej — přidej!" rých pretekárov mi je lúto. Sviatoční cela hodiny a je im jedno či sú to

běžci by na takého náročné podujatie najlepší alebo slabí pretekári. Podajú
Jenom trenér, ozaj nemalí chodit. Je od nich pek- přepotřebné^ občerstvenie i prehodia
strhnuv si s hlavy čapku, né, že si to chcú skúsiť, ale dlžka hřejivé šlová. Najradostnejšia situácia
hlasem stepního větru, i terén si vyžadujú dokladnu přípravu Pre nas J e v BaJiskej Bystrici na
za výdechu, a na tú mnohí zabúdajú a nie sú se- Stiavničkách. To už počujeme stálého
sípavě, bakritickí. A tých skúsenejších oko hlásatela Milana Racka a vieme, že
chraptivě hněď spozná. Nielen podlá výstroje, o^niekolko minút to máme^za sebou.
a jak ještě, aj slabšia stabilita ich prezrádza. Na ^ z nemusíme íst^ dalej, možeme za-
zatvrzele opakuje jediné slovo: trati niekedy doslova zavadzajú a odopnút lyže, prezliest sa, na-

„Vydrž. . . ! “ zdržiavajú, sposobujú hromadné pá- Jes  ̂ a Qpomínat.
dy. Možu si tento pěkný a zdravý PAVOL ERDZIAK

Lenivé pobízení davu. -
Vichorec, který si postavil hlavu. 

k Mlčenlivé hroudy docela tu p é . . .  ^

► TJ BIŽUTERIE
S" ř S;? J A B L O N E C  N AD N ISOU
před každým okruhem omráčen trneš.
Vydrž . . . !  pracuje průběžně ma modernizaci na jaře 1990.)

a kompletaci svých lyžařských Čilý iruch panuje ive středisku
Únavy nakup do krajnosti. středisek. V nové sezóně by měla Severák. Intenzívně se staví

neselži lyžařská veřejnost najít ve čistička odpadních vod jako nutný
jen zuby skřípej. středisku Špičák nový přibližovaní předpoklad výstavby velkého

Prahy a meze přenosný vilek, situovaný mezi objektu služeb Jizerský milíř.
možností překroč. závodní a turistickou sjezdovkou. Pokročily také práce ma dalším

J " Přes léto také značně pokročily rozšíření a zkvalitnění parkoviště.
Vydrž. práce na dostavbě vrcholové TJ Bižuterie rozšířila strojový park
Lehounká bravura, to není ono. budovy, kde přibude dalších 16 o novou Lavinu 1400 D, která bude ;
Někdy povinně, lůžék a restaurační prostory. Nový nasazena na svazích v Bedřichově.

někdy v chvatu, T.„ _  „ .
někdy v potu objekt bude uveden do provozu ma Jiz tri pracovnici byli vyčleněni na

výtky i pochvalu sn e s . . .  jaře 1989. V téže době začne jablonecký úsek Jizerské běžecké
A vy pořád jen to  ̂vaše: výstava dolní a horní stanice nové magistrály, počítá se
„Přidej—přide j. . .  trojlsedačkové lanovky. s celosezónním provozem jednoho

Z antologie lyžařské poezie, kterou (s uvedením do provozu se počítá z občerstvovacích kiosků. -jk-
sestavuje dr. Karel Daněk, CSc. Je ta 
ké autorem překladu této básně. _ _ _ _ _ _ _

Z Z ^ ^ Z T Z Z U Z ____________________ i3



tem" n a: všech distancích a^v oboi  ̂ ^  ^
stylech. Zamyslíme-li se nad sezná- mto
mem souperů, u každého objevíme \  l j j |
trhlinu — Mogrenovi nevyhovují dlou- / \  p j|
hé tratě, Prokurorov, Děvjaťjarov a
Smirnov jsou nepatrně pozadu ve vol- 1 -
né technice, Grünenfelder a Bauroth 
zase v klasickém stylu. Zbývají Ne
rové Ulvang a Mikkelsplass — ti po
dle prohlášení chtějí tri medaile jÉl "t v; - - J .
z MS, ale ani jeden není v žádné dis-
ciplíně jednoznačným tipem. Sván Wjjf — s ■

Hovoří pro něj málem zázračná £ t^****^^ • ."V l̂
psychická i fyzická odolnost. Přes lé- v*-' "»*■* *- • i".;-*'
to absolvoval 750 tréninkových hodin . __ . _ .. **.,/■<-•
bez sebemenšího zdravotního problé
mu. Neměl přitom k dispozici ani ma- ce hospodárně nakládat se silami. hou, v níž se jednoznačně postavil
séra, ani regenerační linky, ale nic „Rozhodně neabsolvuji všechny záivo- proti hromadným startům, kterými se
ho nepřibrzdilo, ani namožený sval, dy Světového poháru, záleží mi je- měla zvýšit přitažlivost běžeckých
prostě nic. Většinu z těch 750 hodin nom na MS. A také ještě nejsem roz- soutěží: „Lyžař má bojovat s časem,
odtrénoval docela sám, odreagovával hodnut, zda v Lahti poběžím všechny být na trati sám, v tom je zvláštnost
se programově účastí v automobilo- tratě — slova o všech zlatých jsou našeho sportu. Nedá se taktizovat, ani
vých soutěžích (o tom jsme už v Ly- úlety lidí, kteří nikdy nelyžovali tak na moment se nesmíte šetřit, musíte
žařství psali], jako já. Soustředím se určitě na 50 si precizně rozložit síly, dolovat je

To znovu potvrzuje, že Sván je km, na královskou disciplínu. Všich- až ze dna. Hromadné starty by zniči-
sportovec, který dokáže lyžovat hla- ni mi budou chtít oplatit Calgary, ale ly krásu těch okamžiků, kdy je ly-
vou, uvažuje jasněji a přesněji než budu se prát.“ žař obrácen sám do sebe a bojuje víc,
leckteří trenéři. Uvědomuje si, že 12. Sván je znám tak trochu jako ly- než kdyby po jeho boku supěli sou- 
ledna mu bude už 27 let a musí veli- žařský filozof. Potvrdil to svou úva- peři.“ -pbu-

■ Ji m g  ■ mm H b  a  ITÁLIE Nórdica), Maritim Hangt (Atomic, Mar-
1 Ä  I C  I  f "  /  S j f  I  ker, Lauge), Franz Heinzer (Atomic, Ty-

3 3 Ivano Camozzl (Dynastar, Salomon, rolia, Dymafit), Daniel Mährer (Rossi-
Nordica),  Roberto Er lach er (Rossignol, g,no1’ Salomon, Reichte), Peter Müller
Salomon, Daher), Michael Mair (Rossi- (Blizzard, Salomon, Dynafit), Hans Pie-

NSR gnol, Salomon, Lange), Richard Praonot- rea  (Atomic, Look, Lange), Pirmin Zur
ton (Rossigmol, Salomon, Dolomite), Wer- briggen (Kästle, Salomon, Nórdica).  ^

Markus Wa směl er flyže Fischer vázání ner Perathoner [ Ros'signol, Salomon, Chan tal Bourmissenoyá (Rossigmol Ty- B
. .  L?1 \  n V v i  i r iscner,  yazani _ , r,- - Prarntanida fPncdwnni rolla, Reichle), Máchela Flginiova (Ato- ^Marker, boty Raichle), Frank Wörndl i;a'nSe J> tuorgio PiantamiUa (Rossignol, ’T ¡i' , Rpait_ £ p Pafnprn„á
(Vöilkl, Salomon, Nórdica), Armin Bitt- Salomon, Lange); Danilo Sbardellotto R i c h  el S  Han
ner (Elan, Salomon, Nórdica), Peter Blizzard, Salomon, Nórdica), Alberto r V ö l k l S a W o m R e i c h h U  Bri’
Dürr (Fischer, Salomon, Raichle). Tomba (Rossignol, Salomon, Lange), Mar- n lr tl iová S í  Marker^ Koflarh "

co Tonazzi (Fischer, Marker, Nórdica), gItte O entilo vá (Volkl, Marker, Kotlach J,
Michaela Gergová (Atomic, Marker, Oswald Tötsch (Fischer Salomon Nor- Corinme Schmidhouserova (Dynastar, Ge-

Ralichle), Traudi Hächerovä (Rossignol, dica) ’ ze> Lange), Vřeni Schneiderová (Rossi-
Salomon, Lange), Angelika Hurlerová „  . „ „ , gnol, Tyrolia, Reichle), Maria Wallise-
(Völkl, Marker, Nórdica) Christa Kins- Deborah Compagnonlova (Fischer, Salo- rová (Völkl, Marker, Reichle), Heidi Zel- 
hoferová (Völkl, Ess, Dachstein), Chris- "J00’ ban,ge 1 ’ Paola Magoniová (Dyma- lerová (Kästle, Tyrolia, Lange),
time Meierová (Völkl, Geze, Nórdica),  ? a,r’, kiarker, Lange) Michaela Marzo-
Reglne Mosemlecbnerová (Atomic, Salo- aová (RossiSnol, Salomon, Lange). ČESKOSLOVENSKO
morn, Raichle), Ulrike Stangasslngerová
(Atomic, Marker, Raichle). ' JUGOSLÁVIE Adrián Bíreš (Rossignol, Marker, Nor-

, dica), Marián Bíreš (Atomic, Marker,
FRANCIE Grega Benedik (Rossignol, Marker, Al- Lange), Peter Jurko (Rossignol, Marker,

pina), Tomaž Čižmám (Elan, Tyrolia, Al- Nórdica), Vlastimil Maxa (Völkl, Mar-
Luc Alphand (Rossignol, Salomon, Lan- pina),  Rok Petro vlč f Rossignol, Marker, j^er, Nórdica),  Martin Vokatý (Völkl,

ge), Didier Bouvet (Dynastar, Salomon, San Marco), Robert Žan (Elan, Tyrolia, Marker, Dymafit).
Lange). Christian Gaidet (Rossignol, Alpina). Lenka Kebrlová (Rossignol, Marker,
Look, Trappeur), Franěk Piccard (Ros- Mate ja Světová (Elan, Tyrolia, San Lange), Zuzana Koraná ňálková (Völkl,
signol, Salomon, Lange), Christophe Pié Marco), Veronika Šarecová [Elan, Ty.ro- Marker, Lange), Lucia Medzlhradská
(Dynamic, Salomon, Salomon), Philippe lia, Técnica), Mojca Dežmanová (Ros- (Atomic, Marker, Lange), Ludmila Mlla-
Verneret (Dynamic, Salomon, Lange). signol, Tyrolia, San Marco). nová (Völkl, Marker, Dachstein).

Patricia Chauvětová (Rossignol, Mar
ker, Trappeur), Christelle Guignardová ŠVÝCARSKO GSTREIN SE ZNOVU NARODIL
(Rossignol, Salomon, Lange), Carole
Merleová (Dynastar, Salomon, Lange), Paul Accola (Rossignol, Salomon, Lan- stalo se v posledním říjnovém týdnu na 
Catherine Quittetová (Dynastar, Lange, ge), Karl Alpiger (Blizzard, Tyrolia, jedné z alpských — nikoliv sjezdovek,
Salomon). Raichle), Joél Gaspoz (Atomic, Look, ale silniček. Řidič vozu značky Opel

Kdo je kdo

14 ~



ROZTOM ILÝ,

BÁJEČNÝ, pálie a průšvihy do rukou „manažera zor, to není řečnická otázka, to je
manažerů“ McCormacka. Šéf italského je otázka etická (a jasná odpověd na

U Č D C 7 D C r i l  V  lyžařského svazu Carlo Valentino ni neexistuje). Pokusům se ji co nej-
P |  £  t  L ■ t  ̂  | t |  I o tom soudí: „Aspoň bude trochu pod přesněji zformulovat: Znamená to, že

kontrolou.“ Není od věci připomenout síla výsledků dosahovaných vrcholo-
si, pod jakou že to kontrolou bude. vým sportovcem je podstatnější než
McCormackova agentura je nechvalně strategie sportovních organizací a
spojená s pokusy o stále přísnější svazů? Jaké je tedy poslání vrcholo-

Zatím se o něm psalo spíše se sho- podřízení vrcholového sportu komerč- vého sportu? Zpropadený lomba.
vívavým úsměvem. Naposledy jsem njm zájmům (angažovala se zejména . „ ,
četl historku o tom, jak se potkal v atletice či tenise). Nezůstala stra- ^ ai^ ’ kde rozb° dub peníze, je však 
v Turíně s Pirminem Zurbriggenem. nou ani ve sjezdovém lyžování — to každý svým zpuso xnn o v ívm e ný.
Hned ho pozval jménem své matky !V hlavě McCormacka se vylíhla myš- J' Tomha, i lyžaistý  svaz a íe,
paní Tombové do bývalého šlechtické- jenka vybudování mezinárodního tý- * McCormack.
ho sídla Ca de Britti, kde Tombovi mu SUperhvězd, který by měl svůj . « t r-pihrirší _ Tnmhn-
bydlí. Oba rivalové se velice dobře vlastní seriál závodů _ či spíše re- ^enz 1 ■* „

J .. „ , . . , - . , . v iastn i seria l zavouu l i spise ie  y. na pengzícp podle všeho nezalezi.
snesli, Zurbnggen byl ovsem tak tro- klamních show. Projekt byl několika t by zá,ieželo, když jeho rodi_-

Ch“ sok°™n -  .?0SR 3nm H v Í L b a  trefnými ’verdi,k’ty 'Přibrzděn (°’vše'n- na patří k podnikatelské elitě Itálie,
vili u jídla a piti. Roztomilý Tomba. např. rozh0dnutí švýcarského svazu K P hQ nemusí zajímat názory ji-

9  jenže _  sezónu začal Alberto Tom- ?. o s c ^ c h  sp^tzoró  už vět- ných M í Ale co tedy může ovládnout
ba novým  sk a n d á le m .  Na za sed á n í  do S1!^a hvezd  ° b c h a z i J- Mc y Tombu? Je n e o v la d a te ln ý ?  Na svou

. ■■ i * - dě lává  h o d n ě  pro  sebe — ale  t a k é  pro  , , - i  c nhiihmi 9p  t rénn ipRicione pozval  i ta l sk y  o lym pijsky  vy- 7.1kn7níkv tn 1p iiq1d r h v t r y obha jobu  uvád í  s  oblibou, ze t rén u je
bor několik osobností — mezi jinými c c - Y. • Y V 6 hodin denně, a často ani neobedva,
De Zolta a Tombu. Tomba ovšem při- io m )a- aby shodil pět kilo nadváhy. Chudák
šel o půl hodiny později a uprostřed „ .  ̂ , Tomba.
plného jednání šel rovnou pozdravit Janf , P°malu t0 vyPada’ Jak° h?
předsedu Arriga Gattaie: „Ciao, Arri- se ltalsk? lyzarsky svaz staval malm ' Jenže -  jeho svévolné chovaní je 
go “ Hned se také zeptal, jak se má, kym Prosebníkem, který je rád, ze sice tak trochu okouzlující, ale záro- ;
co dělá a považoval za významné při- svaty McCormack vezme malého AI- veň tak trochu atentátnické. Jeho své-
pomenout, že on, Tomba, se má vý- berta do své skolky- Pritom ~  íak hlavost se může stát snadno součástí
borně Pro La Bombu je každý pří- muže mít Tomba osobního manažera, arzenálu sil a jevů, které rozkládají
tel “ rozplývaly se italské noviny. Bá- když Jako všicbni italští sJezdaři Před’ lyžování v jeho základních organizač-
ječný Tomba tím '9líbil věl’nost svazovému poolu, ních jistotách a strukturách. Nebez-

y ' svazovým manažerům, svazovým spon- pečný Tomba.
jenže — a už jde do tuhého — AI- zorům? Italští strýčkové asi mají po

berto od října svěřil všechny své la- chopení, ale je to tak správné? Po- PETR BUSTA

neudržel takříkajíc správnou stopu a
protože to nebyla sjezdovka, ale komu- •
nikace, nepomohly mu žádné záchran- MfBk n i  m  h  m m max fP*'
né sítě kolem; zřítil se z příkrého srá- HTH H  jngg M B  B Ě  tlife' f  ^
zu do rokle. Za volantem seděl je- J IB I I  I  I I  Ě  I #  ■ ■
den z nejlepších sjezdařů současnosti tiSgsto flffl  B  S R  B  MB B l

^  Bernhard Gstrein. Jen náhodě a štěstí,  B  B  g  B  g  fl  w fiWR ¿ f  6
B  jaké přicházejí lednou dvakrát  za život, B|B ■  ■  l n l B l  ■
^  může děkovat, že jej v troskách téměř B  m m  ' %f%ĚÉĚL.

roztříštěného automobilu našli jen polo- [_/ LJ jaamaae»,
mrtvého. Nakonec se ukázalo, že utrpěl j |I |  /'pT\ ""FT) p n ^  fTT) f l  í l  [""n'S
jen zranění středního stupně a zase bu- jwj j j j  \ ' l

D EV ĚT BAREV L J L J L  U  L i LL L J
Rosteme. Jsme dáli Už neříkáme, že ODPOVÍDÁ M ARIÁN B ÍR EŠ t 

lyžař hájí jen barvy své země. Hájí také w  f e  ^
barvu své firmy. Nebo 'dokonce svých Absolvovali jste 4 dny speciální-
firem. Pohle toho by ovšem musel v té- ho tréninku pro sjezd. Čím je

m t o l S l ě g «  “akf T efřtfb Jrý / papoat «M HJ* « * » » »  mlm°-

irAlit!:ř° KYu'jf0'sš 1 oim unNoid 1 ca a „Byl zatím nejnáročnější z celé cházejí vstříc tolik, jako celkům,
Uvex, Boss (módní a  kosmetická firma), přípravy. Už technické zabezpeěe- které mají pověst silnějších,
nově pak Švýcarská banka, hodinářská ní takového tréninku musí být na Kromě toho se na tomto ledovci
firma Ebel, výrobce čokolády značky mnohem vyšší úrovni — speciální dá vlastně postavit jen trať v roz-
Mars a kávový gigant Lavazza. Je prav- terge na brankách, komplikovaný sáhu 60—80 s, která se podobá
da že všechno zlé je k .něčemu dobře systém měření, hodně lidí kolem, spíše super-G, neodpovídá vůbec
?em “ “ kl vžnfje2 25 0 » ' švýcarský^ vysílaček, napětí. . .  To všechno sjezdům ve Světovém poháru. Ale
franků na podporu přípravy talentová- jsme měli po ruce, ale na druhé tak trénuji všichni, nedá se mc
ných lyžařů žákovského věku. straně musím přiznat, že zabezpe- dělat.

. ,  „ , ., ěení nebylo na tak vysoké úrovni Během podzimní přípravy mám
Ovšem jestli se mu na oblečeni vejdou . j jiných družstev. Lidé na v nohou asi 60 km sjezdu, to je

jeste desátá a  jedenáctá barva — červe- ÍT- * * -    „ nj í4, ( n á “
ná a bílá barva Švýcarska -  o tom se Hintertuxu nam proste zatím nevy- podstatné.
nikdo nikde nezmínil.

Kdo je kdo ____ _______________ ____________________________________ 'šiŘsJ.

15



Svět ové sjezd ové tratě

\ S

/ £ y

* .

Mezi Vailem a Beaver Creek leží 17D km silničního asfaltu, udělit  lyžařům hned v prvních metrech patřičný švih — je
170 km Skalistých hor, 170 km amerického státu Colorado. Ta pro ně postavena 10 m vysoká startovní rampa!
vzdálenost je považována za jeden z nejslabších článků orga- Senzací zůstává „Obřestýšovka“, troji tá zahloubená zátáč- 
nizačního řetězu MS ve sjezdových disciplínách 1989. Ve Vailu ka na způsob bobové dráhy. Zkoušky ukázaly, že skutečně vy
bude centrum mistrovství, v Beaver Creek se pojedou sjezd nese jezdce .natolik, že pojedou po stěnách tohoto obřího tobo-
a super-G. gánu. Nakolik bezpečný to bude žert, záleží iprý jen na zá-

Začneme však poslušně tam, kde bude už 29. ledna MS vodnících. Bývalý vynikající kanadský sjezdař Ken Read o tom
' zahájeno -  ve Vailu. Přímo skrze Skalisté hory vede k městu říká: „Může to být dosti nebezpečné, jistě. Ale jsme prostě

dálnice, kde vás míli za mílí tlučou reklamy a vývěsky — na- na křižovatce vývoje disciplíny jménem sjezd. Uvědomme si
bízení se vám tady penzióny, hotely, benzinová čerpadla,  mo- řo konečně. Problém stojí tak: bud dopadne všechno v Beaver
těly, restaurace, bary, sanatoria,  noční podniky, masáže, lé- Creek dobře a tím se rozsvítí zelená pro vymýšlení takových
čebné kúry a zdravý vzduch. Ale kdosi trefně poznamenal, že spektakulárních bonbónků na všech světových tratích (a ze-
v téhle malebné krajině působí koncentrovaná s trakatá  na- lená úpravě pravidel pro sjezd pozn. rad .) ,  nebo se při-
bídka jako pěst na  oko. Vail je luxusním lázeňským střediskem hodí úraz a pak začne velká čistka, odstraňování velmi obtíž-
v horách, připomíná místy alpská letoviska. nÝch nebo riskantních míst na všech světových sjezdovkách.

, „ . . .  . . Sjezdaři mají v Beaver Creek velice choulostivou i když his-
Lyzovani je v Americe vsím jiným nez lidovým sportem — torickou úlohu “ __

pro mnoho lidí spíše atrakcí — a tak se na něj také budou
domorodci dívat. Domorodci je možná silné slovo — nikdo Nejlepší sjezdaři by měli absolvovat trať kolem 2:10 minut,
nezastírá,  že Vail a okolí jsou především rekreačním stře- což je nadprůměrně dlouhý časový úsek. Rozhodovat o úspě-
diskem společenské elity. Tak jako do Aspenu jezdí holly- chu proto může kondice a fyzický fond.
woodská hvězda Jack Nicholson, ve Vailu má domovské prá- A také v případě Beaver Creek samozřejmě platí to, co sl 
vo třeba exprezident USA Gerald Ford. ověřili třeba Šílení kanadští  Kanuci loni v Calgary — bezhla-

Vail i Beaver Creek leží v nadmořské výšce 2500 m, což za- vos*: a nezměrná odvaha neplatí, i ve sjezdech rozhodují 
ručuje dostatek kvalitního přírodního sněhu a stabilní pod- technické kvality.
minky tratí. Pro závody to znamená, že například ve sjezdu (Připravují PAVEL ZELENKA a PETR BUSTA)
budou hrát podstatně menší úlohu tepelné změny a změny a»«*<*»...
struktury sněhu. Jestliže cíl sjezdu je si tuován do nadmořské s fr iZ zz t.
výšky 2491 m n. m., dá se očekávat, že tyto změny budou a iA-- t -■-----í\—
zcela zanedbatelné. " tV \  : F

Vydejme se z Vailu na cestu do Bobřího potoka (jak můžeme ~ j j t  \ Y------1
dosti oprávněně překládat jméno Beaver Creek). — vV—_—: =■

První, co se dozvíte v Beaver Creeku, je, že za vstupenky g-:-V4,.< ' -¿ f _ v.\—r >  ^
se platí jen pokud chcete místo k sezení v cílovém prostoru. „J jjJNN.,___ r “
Všude jinde je okukování zdarma. A nikdo nepochybuje, že \  \ - U
zvědavců bude dost. i i « l j \ \  1

Mužský sjezd — prý nejtěžší trať na světě — postavil ------  . \ \ --------— s"  7 r
Bernhard Russi. Už jsme o Jeho práci psaili, psali jsme o tom, Z |K\ -— =
jak budoval olympijskou střechu v Calgary, psali jsme, jak “
připravoval sjezdovku Beaver Creek spíš na způsob letiště • \T ^
(patnáct větších skoků, z nichž některé vynesou sjezdaře až j „ .......: ,\ \ __ - “ l \
4 m nad terén). Po loňské březnové zkoušce ohněm (před- : ¡ l | | | ' | | a \  " ’" iZ jX - — ^
mistrovský závod) doznala trať jen drobné úpravy. Byla nepa- -  ! ; m f  Y\'"Z ’,J1
trně zkrácena, ale lahůdky zůstaly zachovány. První část *
trati  se zdála Russimu nemístně pomalá, a tak se rozhodl

16 ________ _________________________________________________________



S Ú SM ĚV EM

#  V  W  |
m ^  1  mmí #

t  - m

|É

\ ^  <****>■ j| ř

)

se probouzeli Martin Petrásek a Radim Nyč do dalšího tréninkového dne na Dvorské boudě v Krkonoších. Byl počá
tek prosince a odhodlání nechybělo ani Miloši Bečvářovi a Václavu Korunkoví. Snad ani po sezóně nezůstanou tváře
našich běžců

B EZ  Ú S M ĚV U



K O N T R A S T Y

r - —

V

1  I

Muž a žena. Radim Nyč a Alžběta Havrančíková. 
Zima a léto. Vyčerpání a úsměv. Dokonce Kästle 
a Kneissl . . .

j  Jedno však mají společné. Hned v prvních
J závodech Světového poháru běžců resp. běžkyň

S  zazářili. Radim Nyč doběhl v Ramsau na 15 km
volně 9., Alžběta Havrančíková 5 km volně 
v La Fěclaz dokonce vyhrála. Takový začátek 
zimy snad nepamatujeme. Což je ten největší 
(a nejpříjemnější) kontrast.
Snímky B. Hynek a K. Prošek



ROČNÍK 75 

1989

Kčs 3,—



-  -  . TVAŘE-INTERVIEW
 ̂ Ani nejobratnějšími otázkami by

'lp se mistři interviewu nedobrali tak
i,.. hluboko k podstatě skokanského

dramatu. Podívejte se na tváře, ve 
jn kterých jen hraje pocit, živý, Cer-

stvý a syrový, pocit, který vydrží 
pár minut, někdy jen pár vteřin a 
který se obvykle nesděluje. jen fo- 

ff ^  toaparát má šanci dozvědět se prav-
du na otázku: Jak ti je?

,jĚ  Interview s Pavlem Plocem a No
rem Kjiirumem. N apadá  mě, jestli 
v H a r rac h o v ě  při d ru h é m  závodě  t u r 
né Bohemia n eděla l i  spíš in te rv iew  
jeden  s d ruhým .  Společní  vítězové 
z L iberce se pohybovali  po h a rra -  
ch ovském  a re á lu  m álem  jako dvojča 

i  > ta, d i sku toval i  a měli o čem. V oka
ft "  mžiku n a šeh o  sn ím ku  už vědí oba,

|  ' BS j i h  |  í, že K jorum je v í tězem  tu rn é  Bohemia
|  Ě  *  Crysta l,  že Ploc je d ruhý ,  ti k teř í

ještě  skáč í  je nem o h o u  ohroz it .  Vědí
&  j L * *  ■-mm V f  však také,  že d ru h ý  h a r ra c h o v sk ý
■  ’ l  závod docela  jis tě  nevyhra j í .  Právě

: |  , |  totiž p ř is tá l  Ladislav Dluhoš.
í | | |  Interview s Ladislavem Dluhošem.

M l  ■* y Ě  Právě vidí, jak Švéd Boklov rozme
C |  |  Wk. fc-*-- - *>; tal Jeho  n ad ě je  na vítězství.  Pokoli-
m i  n ' 'M * ká tě  už vidíme ten h le  výraz, pokoli-

M i l  9  Jh- t t  k á té  už stál Lácfa tak  malý k rů ček
od vítězství.  Pokoliká té  si za pá r  mi- 

p ýĚjáÉÉ/l^ nu t  ře k n e  ne jvýznam nějš í  přís lovce

ještě skáče  Laakonen.
Interview s Risto Laakonenem.

H L  Ten sk u tečn ý  si p ře č tě te  v př íš t ím
; Lyžařství.  Ale t e n to k rá t  vidíte, jak

se dívá už jen na  své bodové ohod- 
, nocení.  Hrozně  rád  by byl, kdyby se

I % L. £ k rá sa  ho d n o t i la  víc než m etry ,  ale
dé lka  pořád  ještě  plat í  — zatím. Na 

*  llx  e x t r a v ag a n tn íh o  Švéda v H arrac h o v ě
m  ' M  nestač il .  A kdyby jednou  zrušili

* ?’ % hodnocen í  stylu, vůbec by nem usel
m  c í t i t  napětí ,  Boklov totiž skočil o

19,5 m etru  dál.
Interview s Janem Buklovem. Hned 

i  po dojezdu  ze sebe s t rh n u l  s ta r to v n í
čís lo  96 a navlékl  se do ž lu tého  

J 0 ! t r ik o tu  vedoucího  závodníka  Svě to 
vého poháru .  Uměl si to spočíta t .  

W tĚ Ě Ě m  ^  Gesto s te jn ě  jednoznačné ,  jako výraz

É |  *  i .mastif Interview s Bohumilem Hynkem (to
^ j e  muž na d ru h é  s t r a n ě  našeh o  fo- 

t o a p a rá tu )  t e n to k rá t  zazn am en a l



■W

Č T ET E
Nafukovací slalomové i  ^  * * .
tyče 3

Š ť S n ý m S PaVlem £  * | P .  f  " * *

Zdeněk Gabriel v  " •■■
v anketě Téma '89 1  1  ‘ -<

I I ^
" %

Tajné zbraně
z Dvorské boudy 1 2

Thoma ztratil ideál, .
t t - m t, - -i — Úlohy VII. zjazdu CčjZTV
Hoflehner iluze 1 li 1

D A Ť  S E  B A
Z obsahu příštího čísla:

•  Od okamihu, keď dozněli posled- sy s te m a t ick á  d lh o d o b á  p rá c a  n a š ich
Rozhovor s Norem  M ikke lsp lassem , ng siová z tribuny VII. zjazdu p ro fe s io n á ln y ch  i d o b ro v o ln ý ch  p ra -
C igare ta  s Boklčvem, U p iav a  h r a n  gsZTV, uplynulo už niekolko mesia- covníkov. Po z jazde  sa už u rč i té  kro- 
s jezdových  lyží, Styl — a le  ob jek-  cov ■jazjsii0 práce pri plnění záve- ky urobili ,  a le  to p o d s ta tn é  n á š  ča-
tivně! (Risto L aa k o n en ) ,  Ve strnu  rov  Vj j  zjaz(ju CSZTV sa prenieslo ká. Ide o plynulé spojenie tréningo-
”Orla • na zvázové orgány a postupné do vej a výchovnej práce o ich kvalitu

TJ, oddielov, TSM, SVŠ atď. a nenásilnosť. To všetko závisí od
Závěry VII. zjazdu CSZTV holi pre- íudí, ktorí tento proces zabezpeču-

rokované na zasadnutiach předšed- jú, od ich odbornej a ideovej vyspe-
níctiev VLZ SÜV, CÚV a CSZTV a losti, od ich odhodlania dat tejto

Na titulu snímek B. Hynka. Na 3. prostredníctvom jednotlivých komisií činnosti viac, dat seba!
straně obálky portrét Gunde Svana rozpracované do plánov činnosti. Za- y  tomto smere budeme döslednej- 
od Bohumila Hynka. tial je krátké obdobie na hodnotě- gie ako doteraz vyžadovat' od po-

nie plnenia záverov zjazdu. Skór si predných trénerov, cvičitelov, roz-
možeme v krátkosti pripomenúť, čo hodcov ako aj výskumných a vysoko-
je nutné urobit' pre další rozvoj ly- školských pracovníkov odovzdávanie
žovania v CSSR. týchto poznatkov písomnou, prípad-

Zvázové^ o rg án y  zam era l i  svoju ne  }nou  f0rm0u.

celej TSM,
Rn, ník 7-  r ts lo  2 SyS .a r e p re z e n ta c n y c h  druzs t iev .  pravideine v sezóne  každý m esiac.
Rocmk 75 Číslo í  T rener i ,  cvic ite lia ,  ro zh o d co v ia  a 1 _ . ,  ,  .

•  Vydává Československý svaz tělesné vý- fu n k c io n á ř i  boli o b o znám en í  s nový- Je p o t ř e b n é  z jednotiť  t ren in g o v y
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. mi p o ž iad av k am i p re  ich  ďalšiu čin- sys tém  od n a jm lad s ic h  k a t e g o m
šéfredaktor tělovýchovných časopisů nosť v hnu t í .  Dá sa  povedať,  že l ín ia  í ^ d e  vy h l a d á v am e  ta le n ty )  az po
a vedoucí redaktor lng. Alexandr z jazdu  je n á m  jasná.  Bude te raz  zá- s t r e d is k á  v rch o lo v éh o  sp o r tu  (lyzo-
Zurman. Redaktor časopisu Petr Busta. visieť iba  od k ažd é h o  z nás,  ako  bu- va rna) .  Vypracova t  sys tém  p ta č e  s
Grafická úprava Zdeněk Köhler. Re- d em e k sebe  a svojim p o d r ia d e -  ta le n ta m i  a p re  t ie to  v y tv a ra t  štuc tj-
dakční rada: J. Trousil, předseda, ing. ným  (p ro fes io n á ln y m  či dobrovol1- n a > z a m e s tn a n e c k e  a soc iá lně  p o c -
P. Borský, PhDr. T. Broda, CSc., P. Busta, ným ) p ra co v n ík o m  důsledn í  a p r ís -  m ienky .  Spa tné  po sko n čen i  r e p re z en -
P. Honzl, PaeDr. A. Horáček, A. Jedlička, ní,  aby t ak to  vy týčený  p ro g ra m  bol tácie,  s lebo  po sk o n čen í  ak tivne j
J. Kotland, JUDr. O. Kulhánek, J. Lánský, sp lněný .  špo r tove j  č ijm osti  n a  ú io v n i  vy on-
dr. J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, PhDr. V n a s led u jú ce j  e tap e  n ám  ide o jed-  n o s tn é h o  lyžovania  vytvont^ podm ien-
J. Potměšil, CSc., P. Zelenka. Re- n o tu  a d ů s led n é  p re h lb e n ie  kva li ty  ky p ře  r e a l iz á c iu  tých to  sportovcov
dakce: 115 88 Praha 1, Kllmentská 1. t r én in g o v e j  a výchovnej  p ráce .  To v sp o lo čen sk o m  živote.
Tel. 23 13 78 1. Redakční uzávěrka: k 1. z n am en á  orientovat’ metodický úsek V tom to  sm e re  je celý ra d  subjek-
dnl předcházejícího měsíce. Vychází Jed- na rozpracovanie a uplatnenie foriem t ívnych  i o b jek t ív n y ch  p rob lém ov,
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské přenosu moderných poznatkov do k to ré  v n a s led u jú co m  období musí-
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. vlastného tělovýchovného procesu me prekonať .  Ide nám vo výchove
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném s využitím technických tréningových o to, aby sme z chlapcov a dievčat
podá a objednávky přijímá každá adml- pomčcok, audiovizuálnej, meracej a vychovali slušných 1'udí, ktorí si bu-
nlstrace PNS a doručovatel. Objednávky výpočtovej techniky, metod testová- dú vážit' rodičov, priatefov, svoj ná-
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex_ nia účinkov tréningu, foriem regene- rod, svoju vlast' a budú morálně a
pedice a dovoz tisku Praha, závod 01, rácie atď. eticky vyspělí. Nezabúdajme, že vý-
admlnlstrace vývozu tisku, Kafkova 19, V sp o lu p rá c i  s vysokým i ško lam i a chová k týmto hodnotám začína
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla v ý skum ným i p ra co v isk a m i  zvýšiť úro- v rodině. Preto je nutné úzko spolu-
byla 1. 1. 1989. Neobjednané příspěvky v eň  m eto d ik y  lyžovania  a zdokona-  pracovat' s rodičmi. Dalej je nutné
se nevracejí. 1'ovať m eto d ick o -se rv isn ú  č in n o s t  p ře  rozšíriť spoluprácu so školou a pod-
1SSN - 0323 - 1445 r e p re z e n ta č n ě  d ružs tvá .  Je to ťažká nikmi.

1



VZL ČSZTV na ďalšie obdobie při- pracovníkoch VZL, aby nové progre- potřebné vstúpiť do spolupráce s od-
pravil program masového rozvoja ly- sívne formy a metody nekompromis- borovými a zvázáckými orgánmi, or-
žovania v tesnej súčinnosti s ce- ne vyžadovali a v případe potřeby ganizáciami a inými zložkami NF.
lým tělovýchovným hnutím a zlož- vyvodzovali patřičné závěry, připadne Z tohto pohladu VZL hfadá nové for-
kami NF, ktorý sa už v tejto zim- postihy (vůči trénerom, rozhodcom, my ako aj kontakty s předložením
nej sezóne bude postupné realizovat:. cvičitelom, funkcionárom alebo spor- programu účelného rozvoja masové-
Tento program zahrnuje činnost ly- tovcom). ho lyžovania.
ziarskych oddielov tělovýchovných Prezentovaná úroveň športových Súčasné m ateriálně zdroje VZL

mzkov na školách, veřejných ly- výSjec]kov ]e závislá od m ateriálnvch budeme využívat' pre zabezpečenieziarskych škol, masových behov a vysieuKov je zavisia oa mauenainycn f ý , l11nh iv« arslfnm
nnnhndnu nkn ni 7imnpi ínnrtnvoi podnnenok, od ich ucelneho vyuzi- pxeierovanych úloh v lyziaiskom zva-
pocho lov ako aj zimnej spoitovej ti praktickei činnosti Te to ob- ze Pre dosiahnutie vysokej kvality
časti Československy spartakmdy ^ ^ ' X v l á š f 1 doíežitá. športového majstrovstva.

' Lyžovanie je ako sport velmi ná- V činnosti zvazu si třeba klást'
Kladné třeba hodnotit usporiada- ročné na materiálně, technické a iné reálne ciele. Určitým materiálno-

telov Velkej ceny Slovenska, ktorí športové vybavenie lyžiarskych stře- -technickým podmienkam a úrovni
v samostatnom piogram e po Velkej disk a lyžiarskych oddielov. Ide teraz tréningového procesu zodpovedá ur-
cene zoigamzuju preteky v zjazdo- iba o jeho účelné využitie. Třeba ho čitá športová výkonnost'. Nemůžeme
vom lyžovaní pre telesne^ postihnu- sústrediť tam, kde si to lyžiarsky súhlasiť s tým, že sa budú vyžado-
ych v dnoch 2 .-3 . 4. 1989. Týmto sport vyžaduje. Akékolvek trieštenie vať profesionálně podmienky, ale

cinom sa lyžiarsky zváz ako jeden s j i je neúčelné. športové výkony nebudú profesio-
z prvých prakticky zapojil do výzvy nálne
telesne postihnutých, ktorá odznela Třeba sa pochvalné vyjadriť a po- ' ,
z tribuny VII. zjazdu ČSZTV ďakovať pracovníkom v Harrachove Je celY rad problémov v materiál-

Nemalú nozornosť v lvžiarsknm a na Štrbskom Plese za vynaloženie no-technickom ako aj v personálnom
aiu pozornost v lyžiarskom úsilia pri rekonštrukcii mostíkov zabezpečení činnosti v lyžiarskom

hnuti sme věnovali a i nadalej bu- « . 7  p „ leKunstruKcii mostiKov. nn„hinn„
deme věnovat výchove cvičitelov, tré- Dalel, patri vdaka vsetkym tym pra- hnuti, tieto sa budu postupné nesít,
nerov, rozhodcov a ostatných funk- covmkom, k ton riesia, overujú a za- Záverom třeba povedať, pre nás
cionárov. Systém výchovnej práce je hezpečujú výrobu klbových tyčí, ke- všetkých funkcionárov v lyžiarskom
rozběhnutý a je dobrý. V zmysle zá- lamickej stopy atd. zváze, že pře důsledné splnenie zá-
verov VII. zjazdu a v duchu pre- V ďalšom období je potřebné sú- vai’ov VIL zjazdu ČSZTV je potreb-
stavby a zmien v nasej tělovýchově středit pozornost na výstavbu ly- ne;, f by ,.sm® rozv!]ai 1 syo] talent a
je nevyhnutné zvýšit nároky na vý- žiarskych zariadení podl'a dlhodobé- ? e utoval). Sl1 pre 1yziarska slávu na-
chovnú, metodická, tréningovú a or- ho plánu investici! ČSZTV do roku se] soaialls>tickej vlasti. Budme vzo-
ganizátorskú prácu. Je potřebné zme- 2000. Postupné budovat športové a rom pre mladez-
niť staré formy práce a pristúpiť rekreačně areály tak, aby vyhovovali Doc. ing. JÁN JECH, CSc.
k novým progresívnym metodám a potřebám masového rozvoja i výkon- předseda politickovýchovnej komisie
formám práce. Je to iba na vedúcich nostného lyžovania. V tomto smere je VZL ČSZTV

Zasedání předsednictva F IS , H O D N É jsou problémy. Saalbach - Hinter-
které se konalo 12. a 13. pro- .  -  glemm (MS 1991 ve sjezdových
since 1988 v Curychu, při- N O V I N  E l i  disciplínách) si zajistil finanční

. , • i ť  ^  w l l ^ h l A .  záruky vlády. Všechny technické
neslo mnoho novinek. _ _  problémy byly vyřešeny. Pracuje

\ m  C  C I C  se na infrastruktuře. Falun (MS
SKOKANSKÁ KOMISE FIS po w 2.993 v klasických disciplínách)

zkušenostech ze ZOH 1988 připra- PRORíf m  S MISTROVSTVÍM ma dobré technické vybavení již
vila návrh kvalifikace skokanů SVĚTA 1989 v lyžování na trávě z minulého MS- Stadión bude ješ-
pro ZOH mistrovství světa a SvS- „ , dofe5en. Bu'de ss k‘o n a t l . tě zmodernizován a staví se u ně-
tovy pohár. Skokani slabsi vy- a|  3 záf[ v rakouském Kindber- ?o°n, n0vy h0‘e1' \  “ orloc,?
konnost; by se museli do těchto př ipravy Js0u )lž v pr0Lldu. 1993 ye sjezdových disciplinách)
vrcholných mezinárodních soute- z AKROBATICKÉHO LYŽOVÁNÍ organizační výbor zahájil pri-
ží  ̂ kvalifikovat. Předpokládá se byja zařazena do programu oiym- pra™ é prác® a využije zkuše-
zvyseni výkonnostní úrovně hlav- ijských soutěží ^ 925v Albertyvil_ nosti evropských pořadatelů míš
ních skokanských události. Novy le ]ízda v boulícb Předsednictvo trovstvi světa. Novy hotel s pod-
systém má byt vyzkoušen na ne- FISJje ti zařazení letmého kilo. minkami evropského ubytovaní je Q
kterých závodech jiz v teto se- metrJu âko ukazkového sportu na před dokončením, další se upra-

ZOH 1992. Curling neprošel jako VUP' VATÝ n rn im n iF T V  t f iv  t a
Předsednictvo schválilo osmi- olympijský sport na ZOH. Meziná- ÍFM]SJťk  FTo Si„pp Rprpniřm' rbli

člennou komisi rozhodčích FIS. rodní olympijský výbor se snaží Lyc ,  ̂ bigge  ̂beigm an aai
Předsedou je Nor Dag Barggrav, omezit ukázkové sporty v progra- žg archív* a knihovnu3 Budou 
dosavadní člen předsednictva Me- mu OH i ZOH. y

- __, T j  -vc p řev ezen y  do B ernu  a později
zinarodm lyžařské federace Jed- DO KALENDÁŘE FIS A PRO ^ loženy yv nově stavěné budově

clenu Je Leon,Ii Fedorov KALKULACI BODU f i s  byly zařa- Mezinárodni lyžařské rederace do-
l >■ zeny 1. Panamerické zimní hry. končené v příštím roce.

K PROGRAMU běžeckých disci- Budou se konat 2.—15. září 1989 SKANDINÁVSKÉ STÁTY navrho-
plín na ZOH 1992 v Albertville na- v argentinském zimním středisku vajy zvýšení celkového počtu
vrhuje FIS dvě alternativy. První pas Lenas. možných účastníků už pro letošní
doporučuje zařadit další disciplí- POŘADATELÉ MISTROVSTVÍ mistrovství světa v klasických
nu (vyrovnat počet závodů v obou SVĚTA 1991 A 1993 informovali disciplínách v Lahti z 28 na 30 ly-
technikách), u štafet prvé dva předsednictvo FIS o přípravách žařů. Z toho mělo být 22 mužů a
úseky běžet klasickým způsobem světových šampionátů. Val di 10 žen (dosud 20 mužů a 8 žen),
a druhé dva úseky volnou těch- Fiemme (pořadatel MS 1991 v kla- Návrh nebyl schválen, 
nikou. Druhá alternativa navrhuje sických disciplínách) má již fi- KOMISE PRO VÝZBROJ A VÝ- 
běhat dva dny stejnou trať. Prv- nanční zabezpečení MS. Byla za- STROJ navrhla, aby tzv. vibrační
ní den klasickou technikou, dru- hájena výstavba tiskového stře- podložka pod vázání sjezdových
hý den volnou technikou podle diska, dokončena stavba můstku lyží (Derbyflex) byla odzkoušena
Gundersenovy metody a za ko- P 70 m. Na jaře bude zahájena v letošní sezóně. Předpokládá se
nečný výsledek udělovat jednu výstavba můstku P 90 m. S pro- oficiální povolení jejího všeobec-
sadu medailí. fily kvalitních běžeckých tratí ne- ného používání. -tr-

2___________________________________________



Kronika

dlouhodobé výcvikové” tábory, které /  J  ^ ^
pořádá komise vrcholového lyžování /  ' ^ " I f  »  ^  ~ * ^  ij!? * "

po 6—8 týdnů bude mít 25 mladých í  J t j r  * ^ Ě í'̂  *' m úĚi~ ' j f ^ ‘\
klasiků a 15 sjezdařů možnost sou- |
středěné přípravy na slušné evrop- | |  j p

Než se dostaneme k problémové Jv f l  § '/"  *W Í
otázce, několik základních informací. ^ ^tSĚĚÉĚ Í * á |k   ̂ MŘC : ÍM
Pro letošek bylo na tyto účely vyěle- t t iz d  a  f it  t  •  ̂ „̂ 7  ̂  ̂ 7 7. ,  ̂ .
něno 278 tisíc Kčs. Hlavním úkolem UKRADLI nam jenom par hodin času, n ka  uz  ̂ poměrně klidné Peter
táborů je zvýšit objem a intenzitu Schlang, reprezentační trener 27 prosince totiž nasel přední okénko volks-
tréninku aby byli mladí lyžaři lépe ^agenu kterým  jezdi naši skokani po Evropě vylomené a poradně ho
připraveni na přechod do SVS. Vždyť ™ nrožilo. Nastesti zlodějíček nebyl nijak spokojen s vybavením, ktere
~p Stává 7p nři této změně často nalezl uvnitř (co by za ne kdekterý lyzar dal). Nic se neztratilo, na In-
musejí ze dně na den až dvojnásob- tersportturné naši skokani dojeli, jenom mohli mít dojem, že pachatelé
ně přidat! Tábory navíc vyřeší otáz- pisce něco ukradli FORM U  Snímek Mojmír Balling
ku pravidelné lékařské péče, regene
race, plnění ^školních povinností (̂ od- pyiy VyZkoušeny muži (testování pro- Korunka 6. na 30 km volně 14.12.1988
polední doučovací kursy). Záměrem vádělo rakouské ženské družstvo]. v Bohinji) je bilance, jakou nepama-

•
 komise je postupně pracovat s těmi- Bohumír Zeman tujeme. Potvrzuje to jen strategii re-

to skupinami celoročně. ^  ___________  _____________________ prezentačního trenéra Bohuslava Ráz-
Ale proč nám to všechno připadá ¡a: ^Mám už dostatek bruslařů, ale-

jako piplání rostlinek v dosti malém q  i spon dva nebo tři budu moci začít
skleníku? Je nepochybné, že^ do vy- \  ^ c í l i l i  šetřit ne pro štafetu, ale pro indivi-
braných skupin jsou zařazováni pře- n m / v r h  n H H í l l l  duální starty. Předběžně počítám
devším jednotlivci podle aktuální vý- j  s Bencem, Švandou a Korunkou.“
konnosti. Ta ovšem ještě nemusí ______ ____________________________
znamenat skutečnou perspektivu dal-
šího růstu. Jen se tím zvětší momen- má být v roce 1989 založeno v české Jjfo. ,
tální výkonnostní rozdíl mezi akce- lyžařské organizaci. Předpokládá se ¡jrjšBk A k r o b a t i c k ý
lerovanými a retardovanými. další zvýšení počtu organizovaných jjfff c io v r l

V době, kdy byly zahájeny tyto tá- lyžařů o 538 členů (na 60 570). Při- -----  SJCZU
bory, se intenzívně diskutovalo o počteme-li oddíly, které mají vznik- ____________________________
uvolnění větších prostředků pro za- nout k celkovému počtu, dojdeme
bezpečení tréninkového procesu v od- k číslu 762. zařazený do programu ZOH — to je
dílech. Významným úkolem je skloubení velký úspěch rozvíjejícího se lyžař-

Ptáme se, zda podpoření oddílové výkonnostního a masového lyžování, ského odvětví. Balet a skoky ovšem
přípravy by nebylo účelnější, než lepší využívání metodických materiá- zůstávají i pro ZOH v Albertville 1992
systém dlouhodobých výcvikových tá- lů pM tréninkovém procesu. K roz- jen ukázkovými disciplinami.
borů? _pbu— v°ji lyžování má přispět i nový mo- Akrobatický sjezd je charakterizo-
____________ del lyžařských soutěží, připravovaný ván technikou jízdy podobnou sjezdo-

•
 - od sezóny 1990—91. To jsou nejvý- vému lyžování. Pojetí je poněkud bo-

Jfcíji • tvt  c i - znamnější informace z posledního jovnější než ve slalomu, ovšem přís-

fjjM L  J \ 3 .I11K 0V 3C1 plenárního zasedání VSL CÚV ČSTV. ně kontrolované. Závodník musí zvo-
y _ c l ř i l n m n x i ó  t y p p  ------------------ -------------------------------  lit správně úzké rozhraní mezi příliš

• M d i u m u v ť  t y u u  riskantní, neovladatelnou jízdou a
_____  ____________________  JSfih příliš pomalou jízdou.

vyvinula firma IMS. Jejich horní část /M L l l l e h a i l i m e r  Bližší podrobnosti o nové olympij-
Ize nafouknout až na 25 barrů, navíc J g T -----  ske áTls? ^ e Pnnese 3’ cisl° caso'
je možné je až do dvou třetin vyztu- _____ ____________________  P1SU Lyzaistvi.^ „
žit gumovou vložkou, přetaženou ing‘ Vaclav Matoušek
i přes kloub. Průměr tyčí je 43 mm. Organizační výbor ZOH 1994 v Lilie- -----------------  -------------------------------

Výhody: tyč se ohýbá od těla a ne- hammeru již zahájil svou práci. Zabý- -
naráží závodníkovi do hlavy, případ- D e s e t  t iS ÍC
ný náraz není nijak citelný. Proto se , ” za , v ,cele tecnnickycn lyzar- /
tyče hodí velmi dobře pro trénink ských komisi jsou zkušeni funkcioná- -  f l S C h e r e k
žen a žáků. Cena má být o čtvrtinu n  a odbornici FIS Martinsen, Yggeseth
až třetinu nižší proti ceně dnes pou- V  ° ----------------- -----------------------------------
žívaných tyčí. skych můstcích se uskutečni v roce u ~ Vyrobili v SSSR v rámci licenční

Nevýhody: tyče mají povrch próza- ^ " i ^ o v T i a ^ o  T o k ^ o z d Ž i n ^ sfe z -  dt,hody s touto rakouskou firmou-
tím z hrubší látky (na nápravě se io v ?  t r a t i  Dřiíedou v sezóně 1991 až Jde 0 prvotřídní sjezdové lyže, ktere
pracuje). Vyskytují se problémy při £ ate P£ Světového poháru map sloužit pro výkonnostní a vrcho-
větru — tyče jsou stabilní jen do 1993 ucastmci ovetoveio poháru. lové sjezdové lyžováni. V pristim ro-
rychlosti 45 km/h. Drží na nich špat- -------------------------------  ce už obdrží sportovní a obchodní
ně praporky. Padl návrh zkrátit hor- i | ^  organizace 260 tisíc párů, z nichž bu-
ní část tyčí na 170—150 cm a použí- j f  }JL I l l c l Í V Í d l i a l Í S t é ?  de více než P°lovina určena pro re-
vat je bez praporků. / J Ě f  " kreační sport. Odborníci zároveň pra-

Zatím nebylo rozhodnuto, kdy se cují na vývoji modifikovaných typů
mezi novými tyčemi začne závodit. £ 0*“ ____________________  pro akrobatické lyžování. Za zmínku
Požadavek výrobce zněl — letos. stojí, že v tak masovém měřítku ještě
Trenéři reprezentačních týmů však Sedm bodovaných míst po první čás- žádná výroba sportovních potřeb
oponovali tím, že nové tyče zatím ne- ti Světového poháru běžců (nejlépe v Sovětském svazu neprobíhala, -tr-

3



1. března 198B vystoupil na 
ruzyňském letišti a zavalili ho
slávou. Byl jsem u toho, ' « ^  *•. "'«JIIIP
nadšený dav novinářů, ^
funkcionářů a fanoušků měl
naše běžce opravdu, normálně,
lidsky moc rád. Muž, který byl
zoufalý, když na druhém úseku \  M, /fL

ovšem už také věděl, že začíná
léto. Ne ledajaké. Nemluvilo se Snímek J. Trousila
o tom nahlas, ale koho by
nenapadlo, že je čas připravit autogramiáda. Lidí přišlo jako o vůbec nejlepší. Smíšenou li ifetu
některé československé běžce pouti, to člověku udělá dobře. jsme ve sležení Koru-i:c-!~:tJvřrancí-
. , , , v , T Doma cekal dort s nápisem Calga- ková—Sváním v\h:ár.
taK aonre, aoy aosann ry ,88 a první telegramy. Těch při- ~
výrazných úspěchů nejen ve šlo později spousta; ještě dlouho po ' —
štafetě, ale také olympiádě pak lidé psali o podpisy, 3. JABLONEC
v individuálních závodech? ale Já už Zl1 něčim jiným. ^
Aby končili aspoň mezi první ;___________________________________ „Byly také průšvihy. Takové mist-
desítkou. Václav Korunka byl 2 ŠVÝCARSKO rovství ČSSR na 50 km v jablonci
t o í i r . a in řo  io tin rn  ipH ním  ’ nad Nisou. Každý si určitě pamatuje,ienay na jaré jenom jeanim ^ ----------------------------------------- jaké fiasko tam utrpěla celá repre.
Z kandidátu, ale bvl odhodlaný Švýcarské turné představuje osm zentace. Byli jsme ale vážně děsně 
ke všemu. Ten krůček od závodů na nejnemožnější distance. unavení po olympiádě, po cestě
dvacátého místa mezi prvních Pojednávají je jako show, závodí se domů, po vší s lá v ě . ..  co vám budu
deset bvvá nodle všech v pozdním večeru, třeba i v je- povídat; představte si, že den před

. 7  y .7 denáct hodin a divácký zájem nás mistrovstvím jsem dokonce usnul pri-
zkusenosti nejhorsi. udiviL Každý den čekala jedna eta- mo v kině- ...........................

pa a nejrychlejší lyžař vždycky Je hrozně nepnjem ne prohrávat, 
------------------------------------------------------  oblékl žlutý trikot, tak jako při cyk- tr ápit^ se, vzdávat, když všichni če-

1. DOMA — HARRACHOV hstice. kah; ze tesplann^ Styvi ^ ai ° Stažp
První dva závody jsem jel ve žlu- nimi. I otom se nam vytýkalo, ze

tém já. Až při třetím, sprintu na jsme týden po olympiádě vůbec ne-
„Na letišti bylo všechno moc mi- 400 m, jsem v závěrečné zatáčce měii chodit na sta rt ze nam to měli

lé, dokonce přijeli z domova, z Har- udělal taktickou chybu, soupeři mě traaen  Prim° zakazat Ale my jsme
rachova; vezli mě domů a tam čekali předjeli a tak jsem musel žluté trič- m eh, svou hlavu. Proč To je snad
lidé přímo pod můstky. Odehrál se ko předat Švédovi Wassbergovi. Ale jasné, bylo to mistrovství CSSR, ne
tam malý ceremoniál jenom pro Pav- důležitá je jiná věc — už tam jsem ledajaký pouták, každý chtěl me
la Ploce a pro mě a potom ještě cítil, že bychom mohli mít i na ty daili.

Reportáž íJfeÉx

4____________________ _________ ________________________________________________________________



------------------------------------------------------  ' nost. Být dobrý v klasice i brusle-
4. B O JN ICE 8. H A RRACHOV PO D RU H É n í.je  moc těžké, protože každá tech-

______________________  ___________________________________  nika vyžaduje jiný typ přípravy a
hlavně jiné předpoklady. Smířil jsem

„V lázních Bojnice jsem na jaře ne- „Když zrovna neprobíhá výcviko- Se s tím už. 
dělal nic. Kromě lázeňských proce- vý tábor reprezentace, trénuje kaž- „ . „.. .. «
dur, samozřejmě, ale jinak absolut- dý sám, tak jako my týden v září. Jenže sotva jsme přijeli zê  Zved
ně nic. Možná tomu nevěříte, ale je Trenér Rázl nám napíše určitý pro- sk5’ preaatl jsem si v novinách, ze
to moje malá specialita. Někteří ly- gram, ale většinou nepředpisuje de- m„e na zakladě závodu v JBruksvalar-
žaři i v přechodném období solidně tailní způsob provedení, ten hledá ne budou trenen  přesvědčovat, abych
trénují; já se flákám ku zdraví. Při- každý sám, podle svých pocitů a zku- se via věnoval klasice^ a stal se uni-
šel jsem na to předminulou zimu. Na šeností. Sám jsem v předolympijském verzálem. Ale to nem dobry napad.
francouzském turné jsem si přetrhl roce začal pracovat novým systé- °  J2*3 . , brus^ai;  ]ame aepdo'
podkolenní vazy, šest neděl jsem se mem, loni v něm pokračoval a vě- hodh Pied lety s Bohuslavem Ráz-
nemohl ani pohnout a přitom — ná- řím, že jsem se trefil. Ale v čem | em\  jednak se to hodilo pro štafe-
sledující sezóna byla moc dobrá. Ten spočívá, to bych si raději nechal pro [u jednak mam k brusleni výtečné
odpočinek mi pomohl, tak proč bych sebe.“ telesne předpoklady. Myslím tím
ho nezopakoval? Vím už, co na mě hlavně menši postavu a silovejsi po
plutí.“ ____________________________________]etl pohybu-

9. SVÉDSKO — K IR U N A  ___________________________________

5 JIZER K A  ------------------------------------------------------  1 2 - DVORSKÁ BOUDA
________________________________ _  „Obyčejně se říká — ti lyžaři zase ------------------------------------------------------

jedou do Švédská, ti se m a jí. . .  Přál __ „
„Horší je, když se znovu začne bych každém u,'aby to jednou zkusil, „P° návratu ze ^Švédská jsme ^si

v květnu trénovat. Na kole 90 kilo- aby poznal, jak je to tvrdé, žádná mysleli, že na horjí tedy drsněj- 
metrů, později i 120 a čím dál rych- rekreace. ší — podmínky už nemůžeme nara-
1oi-« Mphn hP7 P rtu  npinrvp kratší - zit. Ale to jsme nemohli vedet, jak
S e k v Nto znamená Yasi 15 kilometrů IeH }sme tedy d° Svédska' Ne5dří" to letos bude vypadat na Dvorské.

♦  nntí™ ip ie ía T p m  5 ’ ve 2tyři h0dinv lodí’ ale P°tom dva Podmínky tam jsou vždycky trochu
potom ueisi a ueisi. a půl dne autobusem; stále na se- komplikované — máme jen dost

Člověk musí mít nějakou motivaci; ver. Když se člověk tak^dlouho tluče úzkou stopu a nesmíme také najet na
závody nejsou, tak se chystáme na na sedadle, není mu vůbec do sko- žádný stromek nebo kleč, to by
testy, které jsou důležité i pro růz- ku. Spí se přímo v autobuse, který KRNAP řádil. Ale letos si ani po-
ná nominační řízení. Mně osobně má lůžkovou úpravu, a ráno znovu gasí se švédským nezadalo,
z testů vyhovují nejvíce výběhy kop- na sever. Tak začíná báječný život rT t
ců; dokonce mohu říct, že je mám lyžaře ve Švédsku. v  sob° ta 3. prosince jsem  v re-
rád. Konečně, co jiného mi zbývá, v  „ 1riinř5 t r , nnvali kdv* prezentačním testu klasickou tech-
když běhám většinou kolem Harra- flnY n A  Í o  ™k01í ^ T “ 1; I ak tvrdím, nejsem
rhnva Mám svnip stále trasv — třp- dorazili my, Italové, bezci NDR, Mo- klasik, ale bruslar, jenže sesté místo
í r  a h S m í nvnrae Sren- M°hu n c i’ 26 mkde V Evrope mě stejně zklamalo, byl jsem pěkněba přes Cerfák, Labskou na Dvorac nenajdete v tomhle období takové vzteklv
ky, nebo zase na druhou stranu na podmínk pro lyžování. Čtyřicet ki- V' j  J
Jizěrku. A kopce to jsou pořádné, iometrů upravených stop; z toho 12 Na neděli 4. prosince budu dlouho
jen škoda, že se tak rychle promě- k nsuětlpnvrh nrntnžp ’nž v p 14 30 vzpomínat. Jel se nejtěžší závod pří-
ňují. Když jsem na Jizerku zase le- se setmí» Trénuje^ se ovšem za drs- pravného období -  19 km volně,
tos po delší době vyběhl, málem ných 0k0lností my jsme zažili dva- Myslím, že byl vzhledem k podmín-
jsem krajinu nepoznal, jak byl les cetistuoňové mrazv a jak podzimu kám ještě těžší než všechny testy
vykácený. Kolikrát se tam prostředí pobývá klesá teplota ještě mnohem ve Švédsku. Tyč od tyče jsme mú
za jediný tvden tak změní, že neví- “ ' seli hledat trať. Ale vyhrál jsem. Vy
té, kde jste." h rál.“

-

-

 „Dneska mám velký den; zklama-
r  v n v e  m v c t o  x t a  xyinD A ire 10. ŠVÉDSKO — ný jsem byl včera,“ uzavřel téhož
6. N O VE M ĚSTO NA M ORAVĚ d p í i v c v s t  a b m í  dne po obědě, 4. 12. 1988. své vyprá-
---------------------------- --------------------------  BRUKSVALAKNA vgní Václav Korunka. Uzavřel také

„ zatím asi nejvýznamnější léto své

•  „Ale vratme se k testům. Právě Nejprve isme si to rozdali sami sportovní dráhy. Tak často bolestné 
M  v“ N Ó Sta M &t! v kontroM m  V o d í  na » mrazivé, ale určité i štastné, to

™>U- Na ta? T  anU bí í °  ¡ T Í . podtrhnout lak
cyklus, takže budeme mít možnost - 1 5  °C a vyhrál jsem já. O 40 vteřin jinak by totiž mělo být sportovci,
srovnávat. Bohouš Rázl má svůj sys- Před Švandou. O minutu před Ben- který krok za krokem vidí, jak se
tém, kterým každý závod nebo test cem' Dovedete si představit jakou mu plní plán, cíl, sen. Sen o tom, že

hodnotí, takže na konci letní pří- S a í r m a  ° S ]S6m VěděI’ bude konkurovat těm docela’ docela
pravý vzniká jakýsi žebříček. Když v __ nejlepším.
léto skončilo, byl jsem v tomhle žeb- Jenže nazítří šlo do tuhého; na Vstal. Díval jsem se od stolu v jí-
říčku druhý, hned za Lédou Sván- dělné na Dvorské Jak nevzrušené od.

°u. vé, gvédové, prostě lepší konkurenci chází do pokoje. Pak dô  sauny. Po-
jsme mohli dost těžko sehnat. Celý tom spát. Potom na večeři. A za pár

' závod jsem se držel kolem šestého dnů do světa.
7. D A C H STEIN  místa, kilometr a půl před cílem Dne m  prosince skongil na 15 km

------------------------------------------------------ jsem však dostal hlásku, ze to se . „ „ „  „ „n
jz  , v ,. ~ volné v Ramsau na 20. miste,mnou vypadá jeste lip, chvtl jsem se

„Letos, to je zajímavé, mi z celé té zprávy jako záchranného kola a Dne 14. prosince na 30 km volně
přípravy na ledovci utkvěla v parně- dojel třetí; jen 33 vteřin za specialis- v Bohinji na 6. místě.
ti nejvíc cesta na Dachstein. Šli či tou Sváném.“ ^

„v . „  . , , . Dne 17. prosince na 15 km volné
spíše bezeli jsme nahoru po svých, ______________________ _ , .x
celá cesta z Ramsau trvala 3 hodi- ^  PRAHA ve a i o e na . mis
ny. Byl to nevšední zážitek tréninko- A1' Dne 18. prosince po závodě na 15
vý i jiný — kolem nás skály, letní km klasicky ve Val di Sole skončil
sníh, slunce v něm jiskřilo, prostě „Jenže Sván je specialistou na v kombinaci obou patnáctek celko-
pohádka.“ všechno. Což je vzácnost, velká vzác- vě 11. PETR BUŠTA

Reportáž_________________________________ __________________________ _________________________

_  —5



?  ?  ?

ŠŤASTNÝ

V ^?l%v
| j|k  %v~w" ji|^ |

ním a Milanem Beňačkou. Po téměř „  ̂ , „ TT
deseti letech přešel od ženského Snímek B. Hynka
družstva k mužům. Co si o tom myslí
dnes? řenci na závodech. Čím to bylo způ- ostatní musí jít stranou, nic se nedá

sobeno a jak jste to prožíval? dělat.“
„V té výměně vážně nehrály roli

žádné osobní neshody. S děvčaty „Špatně. V říjnu loňského roku Opravdu nic? 
jsme si rozuměli, měla dobré před- jsem měl autonehodu a od té doby
poklady, vysoké ambice. Na rozdíl jsem začal mít problémy s páteří. „Jedině dodržovat důsledně v š e c h - ^ ^
od chlapců, kteří se neustále chtějí Nejspíš přispělo i její celkové opotře- ny rady a návody lékařů. O to se
překonávat, jim ale scházela ta bení, všechno se začalo zhoršovat. snažím, doufám, že se k družstvu
správná motivace. Do každého výko- Od listopadu jsem měsíc ležel v ne- vrátím co nejdříve.“
nu jsem je musel hecovat, provoko- mocnici.
vat. Mnohem výrazněji se u nich Za všechny fanoušky lyžování vám
projevovaly i osobní problémy, vel- Na kluky jsem se díval jenom v te- to přeju.
mi často jsme řešili i individuální levizi, družstvo na závodech vedl MARTINA PÁVOVA
nálady a různé vztahy. Veškerá těch- asistent Vládo Dzugas. Byli jsme
nika se odvozovala od mužského v neustálém kontaktu, denně jsme si
sportu s přihlédnutím  k ženské fy- telefonovali. Sledoval jsem v y n i k a j í - ____________________________________
ziognomii. Práce s novým družstvem cí Jurkovy výkony a nezbývalo mi
je osvěžující — mohu nyní všechny než držet palce. Po prvním kole
svoje trenérské myšlenky uskutečňo- v Kranjské Goře byl na mezičase .
vat bez toho, abych je přizpůsobo- čtvrtý jen malým rozdílem, napadlo Zeptala jsem se
val ženské mentalitě.“ mě — aby si tenhle rytmus udržel Darii Šťastné'

až do konce. Ve druhém měl jet ja-
S jakou představou jste do druž- ko třetí, to byla pro něj výhoda, m

štva mužů přišel? dobře na něj působí, když trať není I  I #  % # | | ^ |
„ , . . ještě vyježděná, vymletá. Po dru- I  w 1 1 ^ 1

„Bylo mi jasné, ze na výsledky , - .- . *. ~ .
finnícfin íol, „ _, • - x. Z , hem mezičase jsem Petrovi uz jenomdružstva jako celku si jeste chvíli . , , _ , . i  t l f P I  I #  A  %
počkám. Tři nebo čtyři roky. Moje pra1’ aby neudelal cbybu- Byl Jsem M A N Ž E L K A «
představy se proto týkaly vesměs hrozně nervózní. On tu chybu nako- ■ ■
jednotlivců. Hodně jsem sázel na nec udělal, ale i tak to byl perfekt-
Petra Jurka, naznačil, že je typ sla- ní výkon.“ „Jarní změna na Pavla zapůso-
lomáře; ke světové špičce má nej- bila báječně. Je klidnější, vyrov- A
blíž. Od prvních závodů začal beze- Vzpomenete si po tak dlouhé době nanější, je znát, že ho práce s no-
zbytku využívat to, co do sebe bě- práce v reprezentaci ještě na své tre- Yým tymem tolÍk psycbicky nevy‘
hem tréninku nastřádal. Je rozený zá- l  reprezentaci jeste na sve tre cerpává. Jenom teď, když nemohl
vodník, dokáže odevzdat maximum nerske zacatky- na závody, byl nešťastný. Seděl
toho, co v něm je. Podobně je to T. ~  t . Před televizí — byl zrovna měk-
i u obou bratří Bírešů. Adriánovi se- , ”p S e ’ zaciaf! . ]se™ ]ako „ trener kÝ sníb — a chytal se za hlavu:
dí skluzové disciplíny, jeho bratr Ma- bratlsldVske Slavie. Současné jsem ,Tak, a tomu Jurkovi nikdo ne
lhán se ukázal jako perspektivní ve ucl1 telocvlk na filozofické fakultě řekne, že má vyhazovat špičky!’
sjezdu i v kombinaci. U Maxy se za- Univerzity Komenského. První zkuše- Říkal: ,Teď by měl někdo zavolat.’
tím nedá moc srovnávat, ve svém nosti s reprezentanty jsem sbíral u Ale nezavolal zrovna nikdo. Byl
ročníku se ale drží na špičce. Voka- chlapců juniorů, potom mi nabídli prakticky bezmocný, cítil uvnitř,
tý je spíše tréninkový typ, při tré- družstvo žen. Nejdřív se mi moc ne- zeL P°trebaie závodníkům podat
ninku odevzdává lepší výkony než ve chtělo, ale pak jsem to vzdal. A vidí- nějakou informaci a nemohl.

te — zůstal jsem u toho málem de- Asi si manžela kromě rekonva-
riv.,.,., , . . , . ,, set let.“ lescence moc n e u ž ije te ...Chtěl bych navazat na výsledky, 1

které ženy v r. 1984 a 1988 dosáhly T- t - t _kv T * . „To opravdu ne. Nedávno jsme
a muži v Calgary naznačili. Nemů- 1 y y 1 spolu spočítali, že je z domova
žeme sê  vymlouvat na m ateriálně To ie iasné Tezdil isem dnknnrp Pryč deset měsíců v roce. Přitom 
technické zabezpečení, nedostatky ” ,  ̂ , vlastně pracuje i v noci, protože
musíme nahrazovat láskou ke spor- Plvm b §u za hlavu Bratislava v do- za družstvo je zodpovědný i mi-
tu, lepší motivací, maximálním nasa- bě’ kdy P Pětkrat Po sobě vyhrála. mo trénink. Já se s tím srovná-
zením.“ Teď je to vzhledem ke zdravotním vám po svém — sleduju všechny

problémům komplikovanější, přede- jejich závody a fandím.“
Poprvé za dvanáct let práce v re- vším musím být fit k realizaci své

prezentaci jste nebyl se svými svě- práce. Lyžování stejně jako v š e c h n o _______________________________ 1

6



---------------------------------------------------------------- - — dětí. Celek nacvičujeme v hrubé for
mě, pomalém tempu, omezeném rytmu 
a teprve postupně se blížíme vytče
nému cíli odstraňováním chyb.

Hovoříme-li o učení, lyžařské vý
uce, nesmíme opominout v ý c h o v u .  
V každé výukové lekci děti současně 
vychováváme. Základním cílem výcho
vy je harmonický rozvoj všech s trá 
nek osobnosti dítěte. A zamyslíme-li

K
 se nad hlavními úkoly, jedná se

0 I  W  0 0 W  É 0 o osvojování potřebných vědomostí,

|  B &  /Ok 8  %Ě y  á \ \ Ě  f f l  I  Ipa  I  motorických dovedností, rozvoj pohy-
W  W l l  W W  i  W  a H  V U l l l  | | % l l  bových schopností a utváření návyků

g  g  (hygiena, režim dne), rozvoj speci-
I  i  ^ 1  W  B fických schopností — periferní vidě-

MSk n s  ^  i®§ ¿es i ¿s- i ní> složitější struktury, ovlivňování
O b  P O  w B I C i J  postojů (vztah k horám, prostředí,
l v i  v l i l p I l w l H I H  w  W B ^  VV pohybu), regulace interpersonálních
*  vztahů (dítě—dítě, cvičitel—dítě), vý

chova v kolektivu, případně působení 
“ — na vlastnosti osobnosti dítěte, na je

ho charakter, schopnosti.

V poslední době u nás nastal ob- šícli výzkumů a praktických zkuše- Vlastní výuku malých dětí člení-
rovský rozmach VLŠ jako odpověď na ností celé řady pracovníků. me n a-
vznikající potřeby společnosti učit Pro výuku malých dětí byly stáno- d výuku 3—51etých dětí — období 
děti i dcspělé lyžovat. Už prvním vény nové obecné cíle: seznamování, navykání — předškolní

/^ k rů čk ů m  učit bez chyb, odborně a d rozvoj základních pohybových do- věk (MŠ); 2. výuku 6—lOletých dětí
kvalifikovaně. Lyžování, tak jako pla- vedností, základy techniky sjezdo- — hra — mladší školní věk (1. stu-
vání a další činnosti patří dnes k sa- vého a běžeckého lyžování, peň ZŠ). Dále navazuje výuka 11—14
mozřejmým dovednostem moderního £ r0zvoj vědomostí — seznámení se letých_ dětí — proces učení (2. stu-
cloveka. Relaxace a aktivní o poci- základními pojmy lyžařské teorie peň ZŠ). 
nek v tichem zasnezenem prostředí, n in
uvolněn í  v h o r sk é  chatě — to vše a praxe’ vseobecne poznatky o lo Za ziatý vgk dětské motonky je
uvolněni v norské chatě o kalitě, kde výuka probíhá, prostre- nzrmčnváno období 11—12 let zde iejsou součásti nove regenerace sil. . označováno o dq o d i  xx xz íei, zue je

i posledních statistik vyplývá, že d1’ 1101StVU’ možná diferenciace výuky na spor-
91 % frekventantů VLŠ tvoří děti a 3- působení na osobnost žáka, rozvoj tovní trénink, práci s talenty a re-
mládež do 18 let. Vyvstává problém. jeho individuality, výchova v ko- kreační pojetí pro méně nadané děti.
Stovky lyžařských cvičitelů, schop- lektivu, Cílem u naší výuky je vybavit děti
ných využívat vyučovací způsoby a 4. upevnění zdraví, upevnění hygie- nejlepšími základy, abychom mohli
metody pro dospělé začínají hledat nických návyků, otužování. jednak trenérům  předat kvalitní ma-
cesty a citlivé m ateřské přístupy z hlediska metodiky se přistupuje teriál a jednak další děti získali pro
k problému jak, kde a co učit malé ke komplexnímu pojetí výuky malých lyžování na celý život,
děti. Rada škol si vytvořila dobrou 
základnu, zvláště tam, kde dokázali
do práce zapojit matky dětí, cvičitel- # > | | | /  v  i v í  | ' |  v a  i a  i "  i

S S S 5 S  Období předškolního veko 13-5 let)
sledků. 1

Vyčlenila se výuka lyžování dětí V tomto období dochází k základ- obouvání, oblékání, ve výuce při vra-
předškolního a dětí mladšího škol- nímu rozvoji citů, dítě se raduje, je cení pomůcek, míčů, lan, tyčí, zvedání
ního věku jako samostatný blok ve žárlivé, zlobí se. Zvýšený zájem má dětí. Mohou být využiti jako lyžařský
výuce lyžování. Specializují se i cvi- o pohádky a příběhy, proto se i my vlek (tažení dítěte za hůlky, za ru-

•
 čiťelé. dítěti při výuce přizpůsobujeme, ce), pomáhají s přípravou stanovišť

Spontánně a později díky koncepční používáme např. figurky pohádkových apod. Zásadně^by mělo mít každé
práci komise masového rozvoje lyžo- h rd in ů .. .  Velmi nestálá je u dětí po- dítě svého rodiče s sebou, v krajním
vání ČtJV ČSTV docházelo k tolik po- zornost, maximálně 5—10 minut. případe jeden dospěly na dve děti.
třebné vzájemné výměně zkušeností Chceme-li pozornost upoutat, musíme Detem nesmi být lito, ze se o jedno-
7 této oblasti a dokonce v rncp 1985 působit silnějšími podněty, používá- ho někdo stará, o druhého ne. Mnoh-
na Špičáku na Šumavě a v únoru me barevné obrázky, častěji měníme dy se rodiče s lyžařskou školou se-
1986 na Severáku ke specializovaným podněty, děti učíme pestrou hrou. Pro známí natolik, že se z nich později
seminářům zaměřeným na výuku ma- období je charakteristická přemíra stavaji platní pomocnici, připadne
lých dětí. pohybové energie, dítě má radost cvičitele.

n , , , , , . , , . „ z pohybu, musíme umožnit dítěti po-
Chteli bychom ukazat hlavni sme- hybové vyžití Proto yyuka z výše Další rozvíjenou formou je spolu- 

ry, kterými se výuka deh ubírá, shr- uyaděných dflVodň probíhá v dětské Práce s mateřskou školou. Pěkné 
nout zkušenosti cvicitelu, připadne j žařsI/ é zahrádcei ohraničeném, bez- zkušenosti má VLS TJ Veselí na Mo-
upozormt na nedostatky, s nimiž sta- yýukovém prostoru. ravě- Učitelka MS je blízká, důvěry-
le ješte zapasime. hodná osoba zastupuje rodiče při pře-

L y ž a ř s k á  v ý u k a  se donedáv- Ve fázi seznamování s prostředím, pravě dětí na hory, dítě se cítí bez- 
na zaměřovala většinou na problema- navykání — sníh, dítě zebe, vítr, pečnější pokud učitelka zůstává pří-
tiku zatáčení. Pro děti jsme používali slunce, první nesmělé krůčky . . . ,  se ťomna společně s cvičitelem lyžová-
výukové postupy vypracované pro do- osvědčila pomoc rodičů. Dítě se cítí ní v dětské zahrádce a zapojí se do
spělé, bez ohledu na věkové, mentál- bezpečně, nehrozí mu žádné nebez- vlastní výuky. Rada VLŠ oba způsoby
ní a fyzické rozdíly. V poslední době péčí. Výuka může tedy probíhat jako (výuku dětí s rodiči i výuku ve spo-
jsme si uvědomili nutnost respekto- výuka rodičů a dětí. S touto oblastí lupráci s MS) dnes běžně uplatňuje
vání věkových zvláštností dětí, začala má výborné zkušenosti VLŠ TJ Bižu- a domníváme se, že bychom měli
se utvářet samostatná metodika výuky terie Jablonec a dnes už i další ško- hledat více prostoru pro tolik potřeb-
lyžování nejmenších, zaměřená na vy- ly. Rodičům doporučíme lehkou bě- nou výměnu zkušeností, publikovat,
tvoření základů pro běh, sjezd i skok. žeckou výzbroj, jsou mobilnější. Po- diskutovat na seminářích, hledat dal-
Je zpracována na základě nejnověj- máhají při dopravě dětí na hory, při ší cesty.

M etodické listy ___________________________________________________________________________

7



Období mladšího a středního školního věku (6 -10  let)
V 6 letech dítě vstupuje do školy, K D E UČIT? bavnou dráhu složenou z oblíbe-

začíná proces socializace. Dochází ných stanovišť. Napr.: po startu pod-
k rozvoji rozumových funkcí, myšlení Z hlediska zajištění bezpečnosti dě- jíždějící branky různých tvarů, vlny, 
se přesouvá od fantazijních představ ti při výuce v přeplněných areálech šlapačka, tobogan, skokanský můs-
k realitě. V citové oblasti se dítě sta- volíme odpovídající prostor odkloně- tek, jednoduchý slalom s přímým
bilizuje, rozvíjí se smysl pro čestnost, ný od provozu střediska. Správná vol- sjezdem do cíle. Zde komplexně pro-
pravdu, spravedlnost. Věk 6 let je pro ba odpovídajícího terénu patří při cvičíme naučené pohybové^ doved-
rozvoj motoriky věkem klíčovým, dí- lyžařské výuce k podstatným fakto- nosti. Po náročném sjezdu děti s ra-
tě se snadno učí i složitějším pohy- rům, u dětí-začátečníků je zvláště dů- dosti užijí vleku.
bovým tvarům. ležitá. Prvořadou podmínkou je veli- Většinou v DLH pracujeme na sta-

V tomto období má dítě velikou ce mírný sklon svahu. Mírný svah novištích. Každé stanoviště je pro
schopnost napodobovat, proto je to- není pro děti nebezpečný, děti nemají děti poutavě označené, na každém
lik důležitá vzorná cvičitelova strach, jejich jízda není křečovitá, stanovišti plníme odpovídající výuko-
ukázka. nebojí se pádů a mohou plnit poky- vý cíl. Práce v DLH je velmi náročná,

„ „ . , , „ „„ ny cvičitelů. Snadněji zastaví do jak z hlediska organizace práce, tak
Zařazujeme cviceni pestrá, neu a- protisvahu. Terén v dětské zahrádce z hlediska neustálé motivace dětí.

vujeme dite nadměrným opakováním | 'y m a  m„  , Clenltsja eástl _  pru(i. DStl se na výuku musI těšit, musí
pivku Nadale pracujeme komp exm- gj část s dojezdem do roviny. Výuko- z ní mít radost, na lyžařském hřišti
nu metodami. Cvičeni musí byt dyna- označíme barevnými ter- sl proto hraji,
rmcke bez dlouhých odpočinkových aiyk / neb0 zahrádkou z umělé hmoty,
fám Osvědčilo se i zařazovaní tzv. Lyžařská zahrádka nesmi být daleko CO UCIT? 
volných chvilek pn  nichž děti mo- J  pfíjezdové cest _  dlou^ f  nS
hou lyžovat podle vlastního praní a , ,J. J 1 ť „ , .
rozhodnutí, volí si stanoviště. Výuka ^ ' Hlavním cílem výuky je rozvoj za-
celkově musí mít rychlý spád, dosta- Společně s cvičiteli a rodiči si te- kladních pohybových dovedností pro ^
tečnou intenzitu a musí odpovídat dy vybudujeme jednoduchou dětskou sjezd, skok i běh, tedy jakási vše- 
možnostem krátkodobé koncentrace iyžařskou zahrádku, dětské lyžařské obecná základní průprava,
pozornosti žáků. Dítě je už schopno hřiště. Podklady pi’o terénní tvary v  každé výukové jednotce se vě-
všímat si chyb, rozlišovat správný a připravujeme již v létě: nujeme nácviku přímého sjezdu. Ne-
špatný pohyb. Z pohybových schop- příčné vlny — celkem 6—8 vln ply- bojíme se ani rychlejší jízdy, ale za-
ností kromě obratnosti můžeme roz- nule na sebe navazujících, pro na- jistíme dětem bezpečný dojezd do
víjet i rychlost. Pohyb je v tomto ob- cvičování přejezdu terénních ne- protisvahu, do roviny. Při nácviku
dobí pro dítě potěšením, je na nás, rovností, cvičení rovnováhy, žatá- přímého sjezdu učíme dítě správné-
abychom dokázali sledovat stupeň cení na boulích a další. Dětmi vel- mu pocitu skluzu, rychlosti, jako nej-
jeho únavy a upravovat namáhavost mi oblíbené stanoviště. Můžeme důležitějšímu pocitu při lyžování. Po
cvičení. Není vhodná dlouhodobá a používat i pomůcek — přejezd vln cit sjezdu je největším lyžařským zá-
jednostranná činnost. Učení dětí je na tyči, podjíždění branek na vl- žitkem dětí.
závislé na charakteristických vlast- nách; Stejně důležitý je nácvik rovnová-
nostech jejich vnímání, myšlení a pa- šlapačka —■ příčné vlny střídavě pro hy — samostatná práce dolních kon-
měti. Pro děti je typický tzv. konkre- pravou a levou nohu. Stanoviště četin, nácvik odšlapování, jízda po
tismus — je jim srozumitelné to, co slouží hlavně k nácviku samostatné jedné lyži a další. Výuku zatáčení za-
je konkrétní, názorné, smysly postiži- práce dolních končetin (3 a 3 vlny čínáme přes mírnou a zvýrazněnou
telné, a prezentismus — kdy převiji- na sebe navazující); vlnovku, zatáčení dětem usnadní jed-
dá prožívání přítomného dění, při- llřhpt hrana _  terénní tvar ve sDád- noduchý slalom z větviček, slalomo-
čemž odhady minulého a zejména bu- délka 6 m nácvik kročné rov- vých tyčí. Koncem výuky zvládnou
d o u c ih o jso u  zkreslené a nepresne. nováhy> oblouk z přestoupení, pří- děti základní střední oblouk tak, že
Proto p n  výuce používáme globální padn6 nacvik sesouvání; ho s úspěchem použijí v závěrečném
metody, jak jsme jiz vzpomněli, dite ť závodě
c p ípnp nňí ppikn kužel — jízda šikmo, postaveni lyži
se epe uci celku. na hrany v oblouku; Velmi diskutovanou otázkou je

V tomto období není jeste ukonce- „ otázka přirozeného pluhového posta-
na osifikace, proto děti nesmíme za- můstky — z dotazníku loňského pru- vení nohou u dgtí, případně pluhu vů- á p l
těžovat cvičením síly. Z pohybových zk™ u v7,plynuly . ^ k o ..v,ub®c nf J' bec. Z našich zkušeností — pluh učí-
vlastností se u nich rychle, rozvíjí oblíbenější stanoviště. Můstky sta- me pouze jako prvek pro bezpečné
obratnost a rychlost. Vyřadíme však víme i za sebou pro nasobene sko- zastavení na lesní cestě při terénní
vytrvalostní cvičení. Děti prožívají ob- ky’ stavíme je nižší, vysoké, vyjížďce, v hlubokém sněhu apod.
dobí všestrannosti, mají rády všech- tobogan — upravená, ve sněhu vy- Při zatáčení ho tolerujeme u méně
ny přirozené činnosti — běhání, ská- hloubená dráha. Zpestříme jedno- nadaných dětí. V souvislosti s touto
kání, veselé hry. duchými překážkami (podjížděcí otázkou upozorňujeme na článek ing.

V rozumové oblasti přecházíme od branky, sbírání předmětů apod.). Pavla Borského o zkušenostech ředi-
pohádek k logickému vyprávění, cvi- Tobogan dětem „vede“ lyže, děti se telky kalifornské profesionální školy
čitel je uznávanou autoritou. nebojí zatočení. M. Adamské. Je to téma k diskusím

Závěrem — období mladšího školní- 2 nejčastěji používaných pomůcek a výmana zkušeností,
ho věku je velmi šťastné období mlá- připomeneme: využití slalomových Závěrem vždy si musíme uvědo- 
dí, děti jsou veselé, snadno ovládá- tyčí, barevných míčů, kostek, krabic, mit co v dané lekci chceme naučit a
telné. Naším cílem by tedy mělo být lan, různých branek ve tvaru H, A, pro nácvik každé pohybové struktu-
vést děti hrou od spontánního pohy- oblouku. . .  Pro dopravní výchovu dě- r Y volit postupně navozující^ jedno-
by k postupné systematické sportov- vhodně využijeme dopravního ly- tlivé průpravné prvky. Vhodně využí- 
ní přípravě, od konkrétních zájmů je žařského hřiště. váme terénních tvarů a pomůcek.
vést k základům rozvíjení abstrakt- , ívžařskp zahrádce němě- V°ÍUna ^ eivh°dně,isi postup výuky,-i, ™ Uale Ďy v iyzarsKe zanraace neme jednoduchou a ucelnou organizaci
mho myšleni. Nám v práci napomáhá j0 cbiybgt; cvičné zábradlí, lano na s dětmi
přirozená autorita. stoupání oblíbený kolotoč Dobře Dále bychom ve VLŠ neměli podce-

V uvodu jsme uvedli, ze chceme bavene hnste ma i vlastni dětský ftovat výuku bgžecké techniky Ne_
shrnout poznatky a zkušenosti z do- vlek kde obsluhu zajistuje nekterý b0]-me se využívat běžky i pro tuto
savadní výuky dětí. Tedy k praxi. z rodičů. věkovou kategorii. Cím menší dítě,
Zodpovíme tři otázky — kde učit, co V posledních dnech výuky můžeme tím se lépe učí. Nakupme výzbroj —
učit a jak učit. vedle lyžařského vleku připravit zá- boty, lyže — alespoň pro jedno druž-

M e t o d ick é  l ist y  ____________________________________________________

8__________________________________________________________________________________________________________________________



věku a lyžařských dovednostech dětí.

f
Na stupni seznamování (předškolní 
0  věk) by 

%T' 6, na stupni hra je optimální počet
f._ 8—10 dětí. Družstva jsou přirozeně

, f  ' * koedukovaná. Rozdělení do družstev

Pokud se cvičitel zamýšlí nad svo
jí prací, volí si vlastní přístup k dě- 

- tem, oboustranný úspěch se jistě do
staví.

ZÁVĚREM

stvo ve své lyžařské škole. Děti se Dále používáme metodu jednoduchých 1- Řaba škol má problémy s vybudo-
ve výukovém cyklu 1—2X prostři- úkolů. Příklad: „Zatoč na každé vl- váním DLH, se zajištěním vhodne-
dají. Společně s cvičitelkou si děti ně“, „Podjeď tuto branku“. bo prostoru. Máme  ̂ nedostatek
lyže připraví, udržují je i po výcvi- „ , vlastních objektů, areálů, vleku a
ku. Při volném pohybu v terénu se , S°ucastl zahaiefni, každého výukové- zařízení. I zde jsou určité rezervy
seznámí s okolím, psychicky se od- ho dna musi bP  krdtká Jednoduchá ve využívání podnikových objektu
reagují, lépe se seznámí s prostře- rozcvička, musí se stát pro děti sa- a prostor) snažme se navázat spo-
dím areálu Jízdou v terénu upevňu- mozrejmosti. Pohadka vita děti po iupráci s většími podniky,
jí naučené^ pohybové dovednosti Pri êzdu- Hudba zve k rozcvičeni. £ ^  máme ^  zkušených uči-
v proměnlivých podmínkách. OSOBNOST CVIČITELE telů lyžování, zaměřených na vý-

^  Při výuce na běžkách se zaměřujeme uku malých dětí, je třeba tuto
■  na chůzi sunem, nácvik skluzu, rov- Cvičitel musí nad svojí prací hod- problematiku zařazovat na pořad

nováhu, přímý sjezd, dokonalé přená- ně přemýšlet, každou lekci důkladně školení a doškolování cvicitelu.
šení váhy, odšlapy a zastavení. Děti připravit. Výukové postupy volí Před zahájením sezóny je účel ne
s podivem i bez dlouhého vysvětlo- s ohledem na věk dítěte, jeho pohy- v rámci přípravy cvičitelů zařadit
vání na běžkách dobře točí a trouf- bové nadání, ale i s ohledem na ly- \  seminář zaměřený na výuku ly-
nou si i na sněhový můstek. žařskou výzbroj. Dítě si chce hrát, žování malých dětí s tím, že si zo-

Za úvahu stoií Dředem DřiDravit cvičitel je musí umět zaujmout, nad- pakujeme jednotlivá herní cvicem
¿a uvanu stoji preaem připravit J nnnžívat iazvka dětí na sněhu, navštívíme Stanoviště

pro výuku paralelní bezecke stopy, cnnout. Met by používat jazyKa ucti,
dráhy, ale i rolbou utažený prostor výrazů ze světa pohádek, ale vždy
pro hry na běžkách. by sa měl vyjadřovat názorně a 3. Dosud zápasíme z provozních dů-

přesně. vodů s poměrně vysokými počty
JAK  UČIT? Lekci zahajujeme již známými prv- ba .̂í v družstvech. Optimálního

ky, opakováním, veselou hrou navo- počtu 6 8 dětí dosahujeme málo-
Jak jsme již uvedli, za základní vý- díme potřebnou atmosféru. Postupně kde-

ukový postup u dětí považujeme po- učíme děti používat dovednosti zvlád- 4. ve VLŠ je třeba více zařazovat vý
stup komplexní, učíme celek v jeho nuté za příznivých podmínek v pod- uku běžeckého lyžování, využívej-
hrubé formě, chyby odstraňujeme po- mínkách náročnějších — ve větších me pro výuku, s ohledem na vel-
stupně. Análytickosyntetickou meto- rychlostech, na strmějším svahu, ký zájem veřejnosti, celou zimní
du použijeme při jemnějším odstra- v náročnějším terénu, za změněných sezónu na jaře je také možná spo-
novén! chyb. Nezastupitelná Je ukáz- sněhových podmínek. luprácé s MS (výuka nejmenšich
ka cvičitele. Musí být přesná, dosta- talr6 7arn<-fsiP). nafi . , , .
tpčně názorná děti s p učí nanndnhp- M el1 bycllom se take zamysiet natl na jarním sluníčku),tecne nazo a, e se u 1 nápodobě organizací práce v DLH. Jednotlivá „ „ „ _
nim. Ukázku podtrhneme slovní m- . 0 .___ ___,, , 5. Je třeba přejit od řešeni organi-
strukcí, kterou použijeme při pochvá- stanovíš e připravuj^ po y - začních problémů ke zkvalitňování 
lení, při odstraňování chyb. Příklad: vých cílu. Jejich počet odpovídá poc- vlastní vvukv
„Jirka výborně projel šlapačku“, „Pe- tu družstev. Družstvo nemá mít více
pík málo pokrčil nohy v boulích“. než 15 žáků, skutečný počet záleží na Dr. EVA TREMLOVÁ

M e t o d ick é  l ist y  __________________

9



Výsledky ________________________________________________________________

QTF7 n f W F  n iS P Í P T  ÍN Y  bergerová 44,56, 4. McKinneyová 46,68, 12. M attikainenová (Fin.] — 1:08,1, 13.
a j t A U U v r ,  m o n i i L i i M i  5> 0ertliová 54>22i 6 Figini0vá 54,79, 7. Venceneová — 1:16,0, 14. Bondarevo-

MUŽI Stanggassingerová 57,06, 8. Sadlero- vá (SSSR) — 1:16,5, 15. Savolainenová
Cloi 17  „rncinno iQOfl ,, Vá 57,75, 9. K e b r lo v á  63,60, 10. Křen- — 1:28,6. — 26. J a n o u š k o v á  — 2:11,5,

C„fe “ p f e J j ie S r  1 9 9 m v O t o u Ä  ®  11 Zurbrlggenová [Svjc.) 36. Simčáková 2:57,9,
65 branek): 1. G irardelli (Luc.) 1:50,52 87’53> 12. McKendryoyá (Kan ) 71,96, 3.22,4, 45. K n íž k o v á  3.35,0.
(54 88 a 56 141 2 Bittner (NSR1 _ 0 49 43- Stem ebrunnerova (Svýc.) 72,23, 14. i ß  km k la s i c k y  17. p r o s i n c e  1988 v
(5454 a 56 471 3 Tomba fit 1 _ 070 Leeová (Kan.) 74,38, 15. Stocklová (Rak.) D avosu :  1. Šamšurinová (SSSR) 32:48,5,
[sí;53 a 56,69), 4. Furuseth (Nor.) 75,47 b. 2. Mááttáová (Fin.) _  21,9, 3. Vial-
1,69, 5. Strolz (Rak.) — 1,94, 6. J u rk o  Obří  s l a l o m  18. p r o s i n c e  ve  V a l  Zol- beová (SSSR) 23,2, 4. Kirvesniemiová
— 2,60 (56,12 a 57,00), 7. Okabe (Jap.) d a n ě  (převýšení 350 m, v prvním kole (Fin.) 26,2, 5.^ Belmondová (It.)
— 2,68, 8. McGrath (USA) — 2,98, 9. 45 ve druhém 43 branek): 1. Schneide- ~~1 33’8> 6. Lazutinová 35,2, 7. Smeta-
Nilsson (Švéd.) — 3,25, 10. Accola rová 2:28,40 (1:16,27 a 1:12,13), 2. Sve- ninová — 35,7, 8. Jahrenova (Nor.)
(Švýc.) — 3,29, 11. Tötsch (It.) — 3,34, tová _  1̂ 0  (1:16,48 a 1:12,92), 3. ~  46,0, 9- Ordinovová — 46,2, 10. Ti-
12. Tritscher — 3,61, 13. Maděr — W achterová (Rak.) — 1,63 (1:17,11 a chonovová (obě SSSR] — 50,5, 11. Ny-
3,78, 14. Stangassinger (všichni Rak.) i : i2  92) 4. M osenlechnerová (NSR) braatenová (Nor.) — 50,5, 12. Sving-
— 4,02, 15. Frömmelt (Licht.) — 4,09. _  2,57 (1:17,91 a 1:13,06), 5. Wallisero- stedtová — 52,4, 13. Wallinová _ (obe

0, , . r. . „ á 9 r r  n -17 91 1- 14  071 6 Mpr- Sved.) — 1:09,6, 14. Kratzerová (Svýc.)
, - -°-m f iň c Pr0S,nCe Ve ?V- A,ltü,1U ^env7 ÍF? 1 2 99 V l 7  46 a 1 12 931 ~  1:10.8. 15. Venceneová (SSSR)(převýšení 196 m, v prvním kole 68, ve leova (Fr.) — 2,9J (1.17,46 a l . i 2 , y i j ,  __ 1- 17  1 _  ?? l a n n n í k n u á  — 1-46 2
druhém 67 branek): 1. Bittner 1:43,87 7- McKinneyová — 3,12, 8. Salvenmose- H - iv r a n č ík o v i  2 24 2 ' 42 S im čá-
(49,03 a 54,84), 2. Gstrein (Rak.) -  0,28 rová (Rak.) -  3,25, 9 Nilssonová 30- á -  2 51 1 5 6 ~ B a l á ž o v á  -  3:49 1
(48,93 a 55,22), 3. Zurbriggen (Švýc.) “  3>34. 1°- Percyová (Kan.) 3,53, 11. K n ížk o v á  ’—’ 4-28 8
— 0,87 (48,24 a 56,50) 4 Furuseth Klndleová (Licht.) — 3,57, 12. Hurlerova • - ,IV‘ -3B. •
— 0 98 (50 02 a 54 83] 5 McGrath — 3.67. 13- Dedlerová (obě NSR) — 3,75, 4 X 5  k m  v o ln o u  t e c h n i k o u  18. p ro -
— 1 02 (50 54 a 54 35l’ 6 ’ S taneassineer 14. Wolfová (Rak.) — 3,87, 15. Quitte- since v Davosu: 1. SSSR (Lazutinová,
— 135 [50 40 a 54 82) 7 TrUscheí toVé (Fr.) -  4,02. šam šurinová, Tichonovová, Vialbeová)
— 1 62 8 Nilsson -  í  64 O Arcola r, 1:00:03,8, 2. Švédsko (W allinová, Westi-
— 1 68 10 Strolz -  2 06 11 Štenmark Slalom 20. prosince v Courmayeru nová> G0r iin0vá, Svingstedtová) -  1:22,3,
ÍŠvéd 1 2 08 12 ’ Wnrndl (NSR1 (převýšení 180 m, v prvním kole 55, 3 (Moringová, Kuhfittigová, Brau-

2 19 13 S a z z f í l M  24  1 ve druhém  56 branek]: !■ Schneidero- nová> uiyerov& ) JL i :32,5, 4. Norsko
ÍTeck íŇSRl’ - ^ 0 5  l ^ L m o t t t f n V t i  Vá 1:37’53 (47'66 a 49>87]’ 2‘ Fernandr  -  2:11,4, 5. Finsko -  2:15,2, 6. švý-
— 3 06. lurko nedokončil d r íh é k o lo  zová-Ochoaová -  0,01 (47,72 a 49,82], carsko __ 2:24,0, 7. CsSR (S im č á k o v á ,  _

. ' 3 .  Salvenmoserová 1,43 (49,73 a J an o u š k o v á ,  K n ížk o v á ,  H a v r a n č í k o v á )
Sjezd  22. p r o s in c e  ve  Sv. A n to n u  (dél- 49,23), 4. W achterová — 1,45 (48,50 a _  2-52 5 8 Itálie — 5'018 — Mimo

ka tratě  3210 m, převýšení 969 m): 1. 50,48], 5. Maierová — 1,47 (48,64 a snutě’ž SSSR II — 25 7 a ’ Švédsko II
Höflehner (Rak.) 2:02,03, 2. Zurbriggen 50,36), 6. Griinigenová (Švýc.) -  1,60 Ü  2 54 8 ’ BveasKO 11.
— 0,01, 3. Stock (Rak.) — 1,11, 4. Gi- (49,40 a 49,73), 7. Nilssonová — 1,84,
rardelli — 1,19, 5. Mair (It.) — 1,23, 8. Ladstátterová (Rak.) — 2,30, 9. Mas- S n R fT 7 F M Ä R T
6. W irnsberger (Rak.) — 1,52, 7. Was- nadelová — 2,48, 10. Freihereová
meier (NSR) — 1,55, 8. Besse — 1,59, _  2,62, 11. D. Mogoreová (všechny Fr.) Z ávod  j e d n o t l i v c ů  17. a 18. p r o s i n c e
9. Heinzer (oba Švýc.) — 1,64, 10. _  2,92, 12. Anderssonová — 3,49, 13. 1988 v S a a l f e ld e n u :  1. Bredesen, 2. El-
Skaardal (Nor.) — 1,73, 11. Maděr Lunďbergová (obě Švéd.) — 3,86, 14. den, 3. Andersen (všichni Nor.), 4.
— 1,84, 12. Piantanida (It.) — 1,87, 13. Kronbergerová — 4,26, 15. M e d z i h r a d s k á  Sulzenbacher (Rak.) 5. Guy (Fr.), 6.
M ahrer (Švýc.) — 1,88, 14. Eriksson — 4,35. Riiber, 7. Danielsen (oba Nor.), 8.
(Švéd.) — 1,96., 15. Tauscher (NSR) ’ Schaad (Švýc.), 9. Abratis, 10. Pren-
— 2,20. B Ě Ž C I  zel (oba NDR), 14- Guillaume (Fr.),

K o m b in a c e  21. a 22. p r o s i n c e  ve  Sv. . 42. K o p a l ,  13. Beetz (NDR), 14. Ape-
A nto n u -  1 Zurbriggen 5 03 2 Was- 30 km v o ln o u  t e c h n i k o u  14. p r o s i n c e  land (Nor.), 15. V. Ř ep k a .  — 18. Klim-
meier *43 94 3. Strolz 49 93 ’ 4 Accola v BoPin ji : 1. Sván 1:18:34,6, 2. Mogren ko,  27. K e rd a .  — Skok :  1. Bredesen
50 18 5 .’ Eriksson 71 81 ’ 6 Tauscher — 34,7, 3. M ikkelsplass — 1:01,1, 4. 222,5 (84,5 a 88), 2. Sulzenbacher 220,2
90 65 7 c ré tie r ÍFr ) 91 40 8 Wirns- Ulvang — 1:12,2, 5. Šachnov (SSSR) (84,5 a 85), 3. Aschenwald (Rak.) 211,7
benter 93 82 9 Skaardal 93 89 10 Nv- — 1:46,4, 6. K o r u n k a  — 1:58,1, 7. B enc  (85 a 82,5), 4. Guy 211,6 (84 a 84,5), 5.
bere ÍŠvéd 1 96 43 11 Huber [NSR1 — 2:26,3, 8. N yč  — 2:40,0, 9. Eriksson Platzer (Rak.) 210,5 (83 a 85), 6. An
ny qn 1? M ü l lp r  i m ’ 5 1 11 n p h r l i  (Švéd.) — 2:53,3, 10. Hadamšin (SSSR) dersen 209,7 (84 a 80). — 9. K lim ko
(o b a ’ švýc.) 105,52, 14. Besse 107,98, 15. -  3:04,5, 11. P c t r á s e k  -  3:12,4, 12. 204,5 (81 a 81),  16. K opa l ,  27. V. Rep-
Eieier ÍNSR1 108 56 Smirnov (SSSR) — 3:32,4, 13. Poromaa ka ,  28. K e rd a .  — 15 km :  1. Eiden

(Švéd.) — 3:33,4, 14. Haaland — 3:43,7, 44:24,5, 2. Riiber — 1:42,1, 3. Daniel-
ŽENY 15 . Majbäck (Švéd.) — 3:44,1. — 20. sen — 1:43,8, 4. Jacob (NDR) — 1:55,2,

Sjezd  15. j j r o s in c e  1988 v A l t e n m a r k -  Š v a n d a  — 4:24,3, 31. T ep lý  — 5:38,0, 5. Schaad — 1:55,5, 6. V. Ř ep k a
tu  (délka tratě  2200 m, převýšení 603 m): 43. B eč v á ř  — 6:46,0, 46. B u c h ta  6:55,0. 2:37,1, — 10. K opa l  2:56,1, 26.

I. W alliserdvá (Švýc.) 1:35,23, 2. Wal- 15  km kombinace 17 . a 18. p r o s i n c e  Klimk° ~  6:1D’9’ 29‘ Kerda “  6:43’3‘

Ä T - ( 0a22 4^  S iíled e ío v á  18( Ra°k 1 1988 VG Val di S° le: L Svan 1:14:17’6> S K O K A N I(.v  e.) 9’2--’ 4. Sadlederovd (Rak.) 2_ Mogren (oba Svéd.) — 7,5, 3. Mik- , . „ ÉBk
— 0,99, 5. Stanggassingerova (NSR) kelsplass — 28 5 4. Ulvang (oba Nor.) Z ávod  n a  s t ř e d n í m  m ů s t k ů  3. p ro -
— 1,12, 6. Steinebrunnerová (Švýc.) _ 46 8 5 Ottosson f Švéd. 1 — 1:05 0 since 1988 v Thunder Bay: 1. Thoma
— 1,16, 7. Krennová (NSR) — 1,34, 8. 6 smirnov ÍSSSR1 — 1-09 8 7 Bell- (NSR) 221,6 (88,5 a 90), 2. Laakonen
Kirchlerová (Rak.) — 1,36, 9. Kobel- mann (NDR) — 1:19,2, 8. Eriksson 218>° ( 88>5 a 88,5), 3. Nykänen (oba
kaová (Kan.) — 1,43, 10. Lodžinová ígvéd 1 — 1 22 8 9 ’ Langli (Nor.) Fin.) 216,8 (87 a 86,5), 4 .. Heumann
(SSSR) — 1,46, 11. Bernetová (Švýc.) _  4 .355 10  Maibáck (Švéd.) — 1:37 5 (NSR) 212,9 (86 a 85,5), 5. Vettori
— 1,55, 12. Gergová (NSR) — 1,58, 13. 41 K o r u n k a  — 1:48 7 12. Prokurorov (Rak.) 206,0 (84 a 81,5), 6. Suorsa
Larocheová (Kan.) — 1,68, 14. Oertliová [SSSR] — 2-12 3 13 Behle (NSR) (Fin.) 205,0 (85,5 a 82,5), 7. D lu h o š
— 1,75, 15. Speschaová (obě Svýc.) _  2 - i4 3 44 Kmkin __  2:18 1 15. Šach- 204,9 (78,5 a 89),  8. Johnsen (Nor.)
— I .88- nov (oba SSSR) — 2:20,9. 15 km  v o ln o u  200>° 9- Puikkonen 194,7 (78,5

S la lo m  16. p ro s in c e  v A l t e n m a r k t u  t e c h n ik o u :  1. Svan 35:44,1, 2. Mogren a 83)> P a r m a  194,4 (83,5 a 76,5),
(převýšení 160 m, v prvním kole 54, — 0,8, 3. Ulvang — 18,7, 4. Eriksson 41. Debelak (Jug.) 192,9, 12. Opaas
ve druhém 55 branek): 1. Schneidero- — 28 6, 5. M ikkelsplass — 36,8, 6. Smiř- (Nor.) 192,7, 13. Lacedelli (It.) 191,6,
vá (Švýc.) 1:35,08 (46,43 a 48,65), 2. nov - ’ 45,0, 7. Ottosson -  47,5, 8. Ko- 14- us^ „ J I4f QR] 190'2’ 13< Š v a g e rk o
Pusnikova (Jug.) — 0,48 (46,08 a 49,48), r u n k a  — 50,8. — 15 k m  k la s i c k y :  1. i 90-1. 21- ploc 178,6.
3. McKinneyová (USA) — 0,55 (45,88 a Mikkelsplass 38:25,2, 2. Svan — 8,3, 3. Z ávod  n a  v e lk é m  m ů s t k u  4. p ro s in c e
49,75), 4. Maierhoferová (Rak.) — 0,58 Mogren — 15,0, 4. Ottosson — 25,8, 5. v T h u n d e r  Bay: 1. Laakonen 235,0 (126
(46,72 a 48,94), 5. Chauvetová (Fr.) Smirnov — 32,9, 6. Bellmann — 35,1, a 121,5), 2. Johnsen 233,0 (123,5 a 119,5),
— 0,95 (46,30 a 49,73), 6. Světová (Jug.) 7. Ulvang — 36,4, 8. Langli — 42,7. 3. Thoma 230,5 (122 a 122), 4. Suorsa
— 0,97 (46,43 a 49,62), 7. Fernandezo- _  226,5 (120,5 a 119,5) a Boklöv (Švéd.)
vá-Ochoaová (Šp.) — 1,39, 8. Maierová B Ě Ž K Y N Ě  226’5 í126  a 118)> 6- Heumann 225,5
(Rak.) — 1,51, 9. Gerschová (NSR) (124 a 117,5), 7. Puikkonen 224,5 (119
— 1,59, 10. Nilssonová (Švéd.) — 1,83, 15 km  v o ln o u  t e c h n i k o u  14. p ro s in -  a 118,5), 8. Opaas 217,5 (119 a 117,5),
II . Volkerová (USA) a Stroblová (Rak.) ce v C an p ř e :  1. Vialbeová 43:24,8, 2. 9. Š v a g e rk o  212,5 (118,5 a 11 2 ), 10. Lace-
obě — 1,87, 13. Lundbacková (Švéd.) H a v r a n č ík o v á  — 15,3, 3. Lazutinová delli 212,0 (110 a 118,5), a Bauer (NSR)
— 2,25, 14. Šarecová (Jug.) — 2,31, 15. — 19,2, 4. Gavriljuková — 23,3, 5. Or- 212,0 (117 a 114), 12. Debelak 211,0 (114
Kronbergerová (Rak.) — 2,70. — 21. dinovová (SSSR) — 33,0, 6. di Cen- a 117,5), 13. D lu h o š  210,5 (110 a 120),
M e d z ih r a d s k á  — 3,59, 25. K e b r lo v á  taová — 33,4, 7. Šamšurinová — 37,3, 14. Lotrič (Jug.) 210,0 (111 a 113), 15.
— 4,55. 8. Westinová — 43,9, 9. Meierová (NDR) Kjörum (Nor.) 209,5 (119 a 110). —

K o m b in a c e  v A l t e n m a r k tu :  1. Schnei- — 1:02,8, 10. Nykkelmoová (Nor.) 20. P loc  205,0 (118,5 a 107,5), 26. Pa r-
derová 37,43, 2. Maierová 42,79, 3. Kron- — 1:06,1, 11. Belmondová — 1:06,7, m a  193,5 (108,5 a 106,5).

10^_______________________________________________________________________________________________________________________



Téma '89 ________________________________________________________________ •.

--------------------------------------------------------------------------- 3. Mezinárodní sportovní styk sdruženářů. Pro sdruže-
m m w  náře je celosvětově pořádáno málo závodů. V mezinárod-

| g  4A  Ha  |  0 ^  SVH  I B  ním kalendáři 1988—89 je pouze 20 závodů sdružených(!)
|  1 9  HH I  * 2  l i l  JĚ  (Za pomoci mezinárodní komise VSL uspořádala TJ

^  Jiskra Harrachov v březnu 1988 I. ročník mezinárodních
_ _  ^  JL  závodů juniorů. Pořádáním této soutěže chceme umožnit

m  iRÉ I  Í 1  ^  |pÉ H  jOsi našim mladým závodníkům v širším počtu změřit síly se
H  |  H  £ |  I f  | |  zahraničními soupeři a dále získat možnost reciproční

výměny.)
4. Počet závodníků na domácích mládežnických soutě

žích je malý, což je důsledkem malého počtu závodníků,
Sdružený závod prochází v současné době ve světo- zařazených do SVS-M. Nezařazení závodníci (i členové

vém měřítku obrozením a desetitisícové návštěvy na hlav- TSM) nejsou uvolňováni ze středních škol a učilišť na
nich světových soutěžích nejsou výjimkou. K popularizaci odpolední tréninky a prakticky na podzim a v zimě tré-
přispělo hlavně použití Gundersenovy metody při startu nují jen v sobotu a v neděli a ve všední dny jen večer
závodu v běhu, která činí sdružený závod velmi zajíma- v tělocvičně. Vzhledem k náročnosti disciplíny je počet
vým a přehledným. závodníků zařazených v SVS-M nízký!

Naši sdruženáři dosáhli v posledním období několika Některé tradiční lyžařské oblasti (Šumava, Cesko-
dobrých výsledků v SP, ZOH 1988 a především na MSJ moravská vysočina a Beskydy) nemají SVS-M se zaraze-
1Q«7 1QHR n DruvhPiqftH ním sdruženařu. Proto podáváme návrh na rozsireni
±y«/, íaoo a uruzue isoo. SVS-M Zadov, Nové Město na Moravě a Rožnov (Frenštát)

AVŠAK 0 sdruženáře a na rozšíření sítě TSM na Slovensku.
1. Zabezpečení RD sportovním materiálem. Lyžařskou g p0get funkcionářských kádrů. Převážnou část admi-

výzbroj a výstroj j e  nutno dodat včas, před sezonou a nistrativních úkolů plní trenéři a pouze několik dalších
v potřebné kvalitě. Pro jednání vyber matenalu u za- pracovníků. Z těchto důvodů někdy velmi těžko na růz-
hraničních firem doporučujeme přizvat t ieneia D. ných úrovních prosazujeme a obhajujeme naše poža-

2. Spolupráce se socialistickými státy. Dohody při za- dávky.
bezpečování tréninku na ledové stopě a na prvním sněhu „ , . , .. ,

f c  nejsou ze strany našich partneru, NDR a SSSR, dodržo- V čelem sdruzenarskem hnuti chceme aktivním pristu- P vány; předem dohodnuté počty sportovců Jsou na po- pem * tréninkovému procesu využíváním nových vědec-
Rlerlní chvíli snižovánv kých P°znatku, ekonomicky dostupným zapštemm trenin-
sieam cnvin snižovaný. „ ku doma j v zahraničí zaručit „dovoz“ bodovaných míst

Dohody o pořádání sdružených závodu jsou dodržovaný a medailí 
pouze našimi pořadateli, např. Pohár přátelství, ale c f t i t h f t t
ostatní státy (PLR a NDR) dohody neplní, doprava do 1
míst soutěží v SSSR je složitá. subkomise sdruženého závodu

----------------------------------- clilo by možná otevřít okénko dotazů a b) — Co rozvoj našeho sportu na-
veřejné diskuse. Místo by se mělo najít opak brzdí? Především nedostatečná

JBk H k H  ¿Plk i Pro ol3 âst techniky potřebné k úpra- úprava svahů, tra tí, nedostatek a za-
J t H  H n K  I P t ^  m vě tra tí a můstků, případně pro pora- sta ra lost lanovek a vleků, slabé vyba-

denskou službu s tím spojenou. vení středn í a těžší m echanizací pro
„ „. , úpravu lyžařských terénů, nízký počet

1. Co p o v azu je te  za svu] osobni 3. a) — V čem vidím urychlení vývo- kvalifikovaných organizačních pracov-
úko l ve p ro sp ě c h  česk o slo v en - je ]ygování? Stalo se jedním z nejma- níků a trenérů  lyžování, nedostatek zá-
sk éh o  ly žo v án í v ro c e  1989? sovějších sportů ve světě. Civilizační kladního lyžařského vybayení odpovída-
n  , v. . -  problémy se stále  více dotýkají lidstva, jícího alespoň prům ěrné kvalitě (lyže,

2. Co by mel^ č a s tě ji p im a sé r  ca- k teré hledá únik do přírody. Hladoví hole, vosky, vhodné svrchní i spodní
so p is  L yžařstv í?  p0 pohybu, který současná konzumní oblečení). Chátrají ubytovací zařízení na

3. K teré  fa k to ry  po d le  vás v sou- doba vyžaduje. Nu a lyžování -  to je horách.^ staré  ubytovny-boudy jsou ne-
~ . -i ... nohvb, pobyt na zdraveni vzduchu, kra- uprosne likvidovaný časem, staví se
č asn o s t^  n e jv íce  a) u iy c h lu ji,  sa ho rskg přírody, k rása a lehkost nové hotely-m onstra pro norm álního ly-
b) b rzd í rozvoj n a še h o  sp o rtu : vlastního pohybu na lyžích. Proto také žaře nedostimné. Také nedostatek ob-

v zemích lyžařského sportu bylo tohle služných prostorů je velkou brzdou ma-
--------------------------------------------—-------------  všechno důkladně podchyceno. Profe- sového a mnohdy i výkonnostního lyžo-

sionální příprava tra tí a svahů při- vání.
Zdeněk Gabriel táh la  širokou veřejnost. To je oblast
p ře d se d a  STK VSL ÚV ČSTV masová. S tou samozřejmě souvisí prud- Vážným problémem se stává oblast

^ 9  ký rozvoj závodního, vrcholového lyžo- ochrany přírody, zvláště pak přístup ve-
1. Pro mne jako předsedu STK-R VSL vání. Zde se projevuje otázka národní dění Správy chráněných území v ně-

ÚV ČSTV je rok 1989 rokem plným prá- prestiže, sport vlastně přerůstá  do ob- kterých oblastech, je nerozumné, že p ra 
če na přípravě nového stabilizačního lasti politické. Přesto si myslím, že sou- covnícl některých chráněných oblastí
období lyžařských soutěží v ČSSR. časný stav organizace vrcholového spor- přistupují k výkonu své práce jen for-
Chceme, aby změny zasáhly především tu není šťastný. Ani VII. sjezd ČSTV ne- mou strik tn ích  zákazů a neřeší proble-
motivační oblast pro závodníky a lyžař- dal dostatečnou odpověď na otázku, jak m atiku vzájemnou dohodou.
ské oddíly. Jistě také bude nutné zařa- nejbližší budoucnosti dál, což je jis-
dit do našeho lyžování vše nové z kon- tě chyba. Jednou z  ̂dalších chyb je po- Brzd lyžování je jistě mnoho, musíme
gresu FIS v Istanbulu 1988. Naším cí- dle mého názoru přílišné urychlení růs- se snagd  0 jejich postupné odstranění,
lem je navázat užší kontakt s pořádá- tu závodníků v̂  žákovském yoku, jejich zavgr ještě jedna připomínka, k terá
teli závodů. Velmi těžká práce čeká mne opotřebení ještě před^ skutečným využi- velmi silně ovlivňuje rozvoj sportu vů-
i pracovní kolektiv v plénu rozhodčích tím talentu. Nešťastné plánování a sta- t>eC: docenění práce dobrovolných pra-
lyžování. Začíná se projevovat nedosta- novování cílů i pro trenéry  mládeže za- covníků, konečné uznání, že úsilí roz
tek mladých, bude třeba zajistit výcho- vinilo honbu za medailemi v domácích hodčích, trenérů , cvičitelů, technic-
vu nových kádrů, aby úroveň nových soutěžích, a to je vývoji talentu  jen ke Rých pracovníků slouží rozvoji sDoleč-
rozhodčích lyžování byla stejně vysoká škodě. nosti, že výsledky jejich práce ani ně
jako úroveň těch, k teří svoji činnost __ lze vyčíslit finančně, protože se proje-
končí. Práce bude náročná a velmi cit- Za urychlující faktor ve vývoji lyžo- Vlljf j v m orálně volních vlastnostech
livá, ale věřím, že s pomocí celého vání považuji také obnovu klubové cti, 0bg anů a tím i ve vlastním  pracovním

kolektivu pracovníků STK-R dosáhneme S r ^ r n ^ a S v a r S N y S r s t ^ S ň  pr,0CeSU' Stále j e š t ě  trvá nepochopení
vytčeného cíle do otevření nového ob- _  rep rezentace. K tomu bude nut- významu tělovýchovy pro dnešní spo-
dobí soutěží, do roku 1990. n¿ zřídit SVS ČSTV, protože SVS v re- lečnost. Nestačí jen proklam ovat klad-

sortech m inisterstev národní obrany a né na sjezdech a schůzích, je třeba
2. Časopisu Lyžařství si velmi váží- vnitra právě toto postrádají. Hlavní ak- velmi náročnou činnost pracovníků v tě-

me pro poměrně rozm anitou náplň. téři — závodníci — by měli mít možnost lovýchově ohodnotit, třeba jen veřej-
Z pohledu pracovníka STK-R a funkcio- výběru. Současná snaha P-VSL ÚV ným uznáním, že je srovnatelná s pra-
náře oddílu si myslím, že by měl ob- ČSTV v této oblasti by měla rozvoj cí uměleckou nebo společensko-poli-
sahovat více ak tualit z oddílů, neuško- urychlit. tickou.

11



— Reprezentační družstvo ovšem není nu se na lyže moc málo. Je to zvlášt-
běžný rekreační zájezd, s jakými se ní situace. Člověk si pořád říká —
tu setkáváte od ledna. Ovlivňuje to sníh ti přece do zítřka nesleze, dnes-
nějak vaši práci? ka zrovna fouká, přece do toho, hol-

,,Samozřejmě, že reprezentanti jsou ka, nepolezeš. A tak lyžuju míň a
pro mě zvláštní kapitola. Právě teď míň. Ale je to krásné, hrozně krás-
přecházejí na makrobiotickou stravu, né. Ještě kdyby všichni lidi měli rá-
což dělá potíže. Ne každý to jí a po- di nejenom sport, ale i prostředí, pří-

_ _ _  _  •JL tom — jednou nejsou vločky, podru- rodu, boudu, personál... Pro tyhle
■  ■  hé obilné klíčky, celozrnný chleba ta- vztahy je lyžování krásné nejvíc.“

dy taky nedostanu.“ Rozumím, protože bez vzájemných
Chutnají jim vůbec makrobiotické kontaktů a ohleduplnosti se tady lidi 

lahůdky? neobejdou. Poslyšte, uvědomují si to
__ _  „Snad. Ale nejraději ze všeho mají vůbec?

JjSjft H  nakonec zelí. Normální zelí. Jsme le- „Vždycky ne. Kolikrát mě hrozně
wSr 4P™§li §1 tos v provozu teprve měsíc a už jsme dopálí. Přijde pán poprosit o šroubo-
™ ™  ™ spotřebovali pět metráků.“ vák, aby si opravil vázání. A než mu

To bude ve světě poprask, až se ho donesu, ukradne lyže.“ 
dozvědí, že za československými úspě- To se stává častěji? Takhle musíte 

P  chy se schovává také zelí. A navíc Eva za pár dní přestat lidem důvěřovat.
llS ® , Soukupová, jak bych měl asi při- ,,Ba ne, to se pozná, jestli je člo-

psát. věk v nouzi a přišel se jenom ohřát,
„Neblázněte. S trenéry i kluky je nebo bude čekat do půl šesté, až pad- 

báječná spolupráce. S kým není, to- ne tma, abych ho už nemohla vyho-
------------------------------------------------------  ho bych si sem podruhé nepustila. dit a musela někam uložit. I když

Ale tyhle tady chci. A dokud tu bu- nemám kde.“
du, mohou sem jezdit i oni. Strašně Takže — důvěřujete. Ale přece,
jim fandím. Jsou moc hodní, v půl v čem bychom měli být lepší?

Dvorská bouda je pro lyžaře desáté zalehnou a je dokonalý klid.“ „Víte, co poslední dobou pozoruju? 
pojem. Předloni se tam třeba Vážně je všechno bez problémů? Lidi k sobě ztrácejí vztah. Každý při-
ořioravoval Miroslav Kooal Slyšel jsem, že jste je zrovna dneska jde do jídelny a sedne si, aspoň mi

. 1 , .  , ", ’ pěkně zpucovala. to tak připadá, co nejdál od ostat-
kdyz nemohl Odjet na ledovec, „To j,yi0 kvfjjj mazání lyží a nepo- nich. Místo, aby se sesedli dohroma-
a dokázal pak neuvěřitelné — řádku, který přitom kolem udělali. dy. To nemá logiku, ale je to česko-
vyrovnat se těm, kteří na Totiž před takovými dvanácti lety se slovenská specialita. Že jsme družní,
Dachsteinu bvli Poslední dnv mazalo docela jinak a tomu odpoví- se jenom povídá. Ve skutečnosti jsme

„ _ , ^  ̂ ^ dala i výstavba — stačila lyžárna. si někdy dost daleko.“
před zahájením sezóny  ̂se na Zatím preparace pokročila a všude V té chvíli se nad nás naklonil re-
Dvorské pravidelně připravují jsou s tím problémy. Boudu bych asi prezentační trenér Bohuslav Rázl,
běžci. Dvorská tak získává dnes postavila jinak.“ energicky zamířil ukazovákem na pa-
p O málu pověst IMekky které Řekli mi, ze nejste odsud. Proč ní Evu a sdělil v áznym hlasem : „Tre
f n í  rarlnn v v h n m it vlastně pracujete na horách? nér podotýká -  nebýt těchhle lidí,

 ̂  ̂ „ ’ „Než jsem přišla na Dvorskou, ly- nedá se vůbec lyžovat.“ A já po ta-
chcete-ll V Zimě něco dokazat. žovala jsem každou volnou chvilku. kovém finále už jaksi nevěděl, na co
Každého napadne jediná Tady měl být pro mě ráj. Ale dosta- důležitějšího se ještě zeptat, -vap-
otázka: Proč? Mě napadla, když 
jsem na Dvorskou boudu přijel

ab5 S ií / lH f il6ně je se i i í ly - n o v é  cent rum
dopoiuěovali abych se Veřejnost v posledních le- ní trenér, Svatopluk Rejtar - ústřed-
s otázkou „proč obratli na hpdlivě zkoumá oblast Te- ní inspektor, Lenka Šnebergrová -
svrchovanou paní Dvorské teC k ? e “ 11Vfi z k o u m a  ^  metodická svazu lyžování. Zhlédli
boudy, odpovědnou vedoucí, s e ” l k a  jako m is to  utociste, od- sportovní školu v Bruntále, stan-
chatařku, boudařku, jak P?clnk“j regenerace sil, ale dardní tratě na Pradědu, Kurzovní V

i__ . „„„ především pravidelného Cl ne- chatu, sportovní školu v Jeseníku,
C 6 ’ P • pravidelného sportovního vy- neušel jim ani trénink TSM Jeseník

Z.. .  t  J  * na kolečkových lyžích a lyžařský
Takže, proč vycházíte lyžařům to- zíti. Je chvályhodné, ze dnešní areál v Horní Lipové,

lik vstříc, jak se všeobecně ví? __ generaci není lhostejné, v ja- Dr. Potměšil shrnul získané po-
„Já si potrpím na pěkné mužské a kém stavu se nachází kdysi znatky: „Jeseníky, jako celé oblast,

tohle pěkní mužští jsou. IfrácrtP lm ctv  Ipc  iak p  <ilii7 bv i í  stály dlouhou dobu stranou našeho
Jenže oni sem jezdí trénovat. A pod- horské chatv zda se zájmu’ řadili ]sme ]e mezi -rozvoí°vé

minky, za kterých jsem dorazil na- posKyiup norsKe cnaiy, zaa se oblasti’. Ale v nejbližším období mu-
horu, mi vnukly myšlenku, že tady vylepšuje úprava běžeckých a símě tomuto kraji věnovat zvýšenou
se vůbec trénovat nedá. Mlha,^ metelí- sjezdových tratí . . . pozornost. K výrazným přednostem
ce, meteorologický konec s v ě ta . . .   ̂  ̂ patří sněhové podmínky, ovšem za

„Jenže — pokud někde leží sníh, A že jsme již uznali nepochybnou předpokladu kvalitní úpravy terénů,
pak je to právě tady. Na Dvorské se platnost stupnice^ _ Průkazná je vysoká schopnost jese-
dá počátkem zimy trénovat, i když se 1. kvalitní podmínky a zázemí,  ̂ nických organizátorů, stačí jmenovat
jinde horské terény jen zelenají. 2. zájem začátečníků i pokročilých; Jesenická 70 Ve strmě Tesenir-

Odkdy sem reprezentanti jezdí? 3. zelená masovému sportování; akce Jesenicka 70, Ve stopě Jesenic
„V roce 1974 zahájil tradici Jarda 4. vyšší úroveň výkonnostního a vr- ke 70> mistrovství CSR a CSSR apod.,

Honců, tehdy jsme s manželem právě cholového sportu. kc*e se * ve skromnějších podmín-
boudu přebírali. Od té doby sem jez- ^ ^ kách osvědčili.

dí pravidelně oni a taky Dukla Libě- Velmi aktuální je dobudování stan-
rec, sportovní škola Jilemnice a Tak se Jeseníky postupně staly ob- dardních běžeckých tratí v okolí 
další. lastí velice zajímavou i pro ústřední Kurzovní chaty a sjezdovek na Čer-

Vozí si odtud pěkné vzpomínky. orgány lyžování. Nedávno to potvr- venohorském sedle, jako hlavních 
Když třeba šéfoval družstvo Urbanec, dila návštěva delegace ÚV ČSTV center lyžování v Jeseníkách. Vzhle-
vzal si jednu mojí zaměstnankyni.“ v sestavě: Jaroslav Potměšil - ústřed- dem k růstu výkonnostní úrovně

Lyžování pro k a žd é h o __________________________________________________________________________________

12________________________________________________________________________ _______________________________



v mládežnických kategoriích by ta- ještě v mohutné a velkorysé výstav- *  *
ké jistě melo opodstatnění zřízení bě, kterou vede oddíl lyžování při Podle všeho mají Jeseníky šanci
vyššího článku vrcholového sportu. TJ Slavoj Bruntál v čele s Milanem stanout důstojně po boku takových
Tato záležitost je ovšem dosti složi- Hornou. lyžařských oblastí jako Krkonoše,
tá a k potvrzení oprávněnosti tako- Švýcárna je nejstarší chatou v ob- Šumava či Tatry. Zkušenosti, poznat- 
vého požadavku bude potřeba delší lasti Pradědu, v minulém roce osla- ky i odhodlání lidí tomu napovídají,
časový úsek.“ vila 100 let. Dnešní vedoucí, bývalý Chtějí rozvíjet nejen masový, ale

reprezentant v orientačním běhu i výkonnostní a vrcholový sport. Od- 
* * Oldřich Pile, lyžování fandí. Důka- díl lyžování LP Šumperk žádá o při-

Připomeňme, že novodobá historie zem je nejen skutečnost, že na cha- dělení sportovních tříd se zaměře-
jesenického lyžování je spjata se za- tě mají přednost lyžaři-běžci [zejmé- ním na běžecké i sjezdové disci-
ložením sportovních lyžařských tříd na v listopadu a prosinci), ale i to, plíny.
v Jeseníku, u něhož stál v roce 1974 že byla založena TJ švýcárna a že už Snahou oddílu RD Jeseník je zís- 
mistr sportu Karel Štefl. Od počát- v letošním roce pořádá CKZ do- kat SVS zaměřené na běh. Případně
ku byli žáci sportovních tříd i je- spělých. rozšíření činňosti TSM. Talentovaní
jich rodiče aktivováni ke spoluprá- Na závěr malého kaleidoskopu sportovci totiž každoročně odcházejí
ci na rozvíjení práce oddílu RD Je- z Jeseníků připomeňme, že oblast z Jeseníků do vzdálených SVS-M.
seník. Společnými silami byla opra- Pradědu je vyhledávaným místem Jeseničtí si ovšem uvědomují, že
véna lyžařská chalupa v Horní Lipo- předsezónní přípravy vrcholových ly- první článek známé stupnice zní:
vé a zahájena výstavba běžeckých žařů. V ideálních sněhových podmiň- kvalitní podmínky a zázemí. A dodá-
tratí v jejím okolí. Dnes už jsou ja- kách se na Kurzovní chatě přípravo- vají: „Věříme, že v další cestě nám
ko jedny z prvních v ČSSR homolo- vály před odjezdem k první sérii pomohou všechny zainteresované
govány. Hodnota díla prezentuje Světových pohárů i naše reprezen- složky.“ KVĚTOSLAV ŽALCÍK
částku 3,5 miliónu Kčs při nepatr- tantky-běžkyně. dr. ZDENEK KREJČÍ
ných nákladech. __________________________________________________________________

V návaznosti na výsledky spor- 
tovních tříd bylo Je sp ik u  přiděleno J u b i i e u m  E l i t e x u
v roce 1984 lyžařské TSM. Rozvoji 1 ^  w  w  w

•
 činnosti pomohlo otevření nové ško- m ■ g  g  ■■ ■  m j r  e w  j a  ■  ■

ly na Gottwaldově nábřeží, kde nyní H 1 * 4  Šram |9 I I  SNÍ
sídlí ST v kvalitních tréninkových
podmínkách. Trenéři mají k dispo- jsou mgsta) ve kterých už po prv- v ČSSR a nikdo v minulosti nezískal
zici dvě tělocvičny s posilovnou a ních krůčcích poznáte něco charakte- tolik medailí jako právě lyžaři z Jab-
školní spoitovní areál, který učitelé, ristického. Přírodní útvary, památky, lonce nad Nisou,
rodiče a zaci vybudovali za 6 me- aip třeha i něíakv druh rozšířené a „
síců V akci „Z“. Škola je navíc si- oblíbené gin n o ii obyvatel. V Jablonci V( C£°YU.
tuována do těsné blízkosti dobrých na Nisou vás za nos zataha vůng nyní staraji i mens oddily -  Jjskra

běžeckých terenu. sportu. Sportem žije město i celé je- “  So^ol Zlata^ O le L c e  Jiskra
± *  ho okolí, na každém rohu se zde se- T c , , „^   ̂ .i I . ,  . . , ,  , , - , , Josefův Dul, Sokol Nova Ves, Jiskra„ „ tkáte s lidmi v teplacich, na kolech, i, . , ’ , ______ . „ „ , rtlv;

Rada jesenu .ých trenérů se za- lyžích, lodích, v tělocvičnách, na anva , o o * „ „ J . c s '
pojila do spolupráce s podnikem Je- břištích) atletických drahách, samo- J tyto oddily maji svá lyzarska s^or-
san, sídlícím \ Jeseníku. Ten začal 7r Pimp i v Dřekrásné atletické hale t0Vlste a Z1R lyžemi po cely rok.
Vy„rábět ..nedostatkový materiál pro u šachovnic a za pingpongovými sto- Z ,tak „dů^ adné základny se dobre
lyžaře-běžce. Počínaje lyžařskými ho- jy_ Každý sport si tu našel své mís- vy 3113 SP1C a-
lemi, pres vázání, mazací stolice pro ^je at' sj cbce co chce Mezi první zástupce Jablonecka
firmu SWIX došli až k výrobě ko- — vede atletika a lyžování. v reprezentaci patřili V. Lahr, B. a
leckových lyží. A v nejbližší době j. sůvovi, J. Bartoš, V. Zajíček, J.
bude zahájena výroba karbonových Klimatické podmínky Jablonecka Weisháutel a jiní Výchova reprezen-
běžeckých holí, opět ve spolupráci jsou pro zimní sporty přímo rájem. tantů klade velké nároky na spor-
s firmou SWIX. O tom, že pomoc První nadšenci je využili už v roce tovce funkcionáře i organizaci. Od-
trenérů byla v tomto směru neoceni- 1948, kdy zde vzniklo organizované jygovgní zahrnuje lyžařskou pří-
telná, nejsou pochybnosti. lyžování. Nejstarším oddílem je dneš- p ravu  ¿jgtí od osmi do" deseti let,

Výborné sněhové podmínky v ob- ní TJ Elitex, jehož členové si v říj- sportovní školu, sportovní třídy, tré-
lasti Pradědu jsou umocněny dokon- nu 1988 na společenském večeru při- ninkové středisko mládeže středisko

•
 cením Kurzovní chaty v těsné blíž- pomněli čtyřicet let činnosti. Dnes vrcholového sportu mládeže a druž-

kosti lyžařských tratí. Ty jsou stále jsou největším lyžařským oddílem stvo dospělých Překrásný a stále

Ly ž o v á n í  p ro  k a ž d é h o _____________________________________________________________________________

13



• HELMUT HÖFLEHNER:

m  - Lyžování
je zaměstnání

Tisíc a jednu noc nevyhrál Pro sebe, všechno dost prožívá, není „To bych musel vyzkoušet. Nevím.
Rakušan závod Světového příliš kolegiální. Ale právě to Ale přežil jsem už hodně trenérských

.  ̂ , p i  ̂ lu- všechno nezbytně potřebuje. změn, pracoval pod vedením řady
poháru ve sjezdu.  ̂ FonaaKa Dovedete si sebe představit v takové lidí a se všemi jsem vycházel
o despocii Švýcarů, Italů, poloze? výtečně. To vůbec není u každého
Kanaďanů a spol. měla nová »Ne, ne. Pro mě je lyžování sjezdaře běžné. Myslím, že proto mě
a nová nokračování AŽ přišel zaměstnání, jako každé jiné. Dávám moji trenéři měli docela rádi. A já

i + TT"fi Ví t  ~ mu v^echno, ale mám proto měl rád je. Ale zpět k otázce —
Helmut Hotlehner. Vlastně zapomenout na úsměv? Mám být párkrát jsem se dal na sjezdovce do
až se vrátil. Přibližme si ho zklamaný a uzavřený, když přijdou řeči s Frehsnerem, myslím, že
několika základními údaji: bídné roky? Ani mě nenapadne. bychom si docela rozuměli. On je
Narozen' 24 11 1959 Beru sport jako povolání a patří totiž také posedlý.“

‘ ‘ ‘ 1 7 7 /7 H k němu proto i porážky a zklamání.“ Jaké jsou vaše nejoblíbenější tratě?
VySKa/nmotnost. l / / / / o .  Lyže Atomic vás provázely po celé „Garmisch-Partenkirchen, Wengen,
Původní povolání: nešťastné tři roky, vyhovovaly vám Val Gardena, prostě ty těžké. Ale
automechanik. méně a méně, proto jste loni přešel vůbec nejraději mám Kitzbühel. Tam
stav' svobodný ale S přítelkyní k Fischerovi. Nehrály v tom však roli se mi zrychluje tep, sotva přijedu.“
Tvdií má še s tn á r t im p s í r n ihn spíše finanßi otázky? Rakouský tým měl výtečný nástup do
n y m i  m a  s e s m a c i i m e s i c n i u u  „Rozhodně ne. U Fischera jsem na sezóny, lepší než v předchozích
Romana. tom dokonce hůř než dříve. letech. Cím ši vysvětlujete obrat
Zájmy: golf, cyklotrial. Nepochybuji však, že teď po k lepšímu?
Největší úspěch' v sezóně 1984 úspěších se všechno pomalu vylepší. „Dříve existovaly 4 reprezentační

1 qr c í Sp c t í i l* v ítp y p m  Aby byl° ]asno: Přecházel 1sem skupiny, každý si dělal, co ho
“ „ a .  ̂ „ k nové firmě s plným vědomím, že napadlo, tým byl roztříštěný.
Světového poháru v disciplině Si finančně pohorším. Na tom mi ale Rozdělení bylo nyní zlikvidováno,
sjezd; až do loňska vyhrál pět nemůže záležet. Bez lyží, které mi všichni pracují společně a mladí
z á v o d ů  SP nnslpdní však naprosto perfektně sedí, nemohu i starší závodníci si už navzájem
v 1985 dosahovat perfektní výsledky. A za neříkají — co je ti do toho — ale

r o c e  xao . perfektními výsledky vždycky přijdou spolupracují. To je rozhodující.“
Tr HO ho -.nnn , j  , i peníze. V tom smyslu jsem na Co si myslíte o novinářích? Slétli se
Vrátil se 10. 12. 1988, kdy vyhrál přestupu vydělal, to je zákon.“ teď na vás ze všech stran,
sjezd ve Val Gardene. 22. 2. 1988 Změnil jste se od roku 1985 také „Mám názor na ty rakouské. Ten zní:
ve St. Antonu znovu triumfoval, jako gjovgk? Když se mi jenom trochu nedaří,
jakoby cítil potřebu vynahradit si „Snad. Vlastě určitě. Protože se přál bych si nebýt Rakušanem.“
tisíc a jednu bezesnou noc. změnily podmínky, ve kterých Závěr: třicetiletý Rakušan chytil do
To samozřejmé vzbudilo pozornost pracuji. Teprve dnes chápu, jak těžké plachet čerstvý vítr. Jezdí najednou
™ . - « aÜ1Ch Pros*r(;tlku- „ . je vyhrávat, že to, co jsem pro to jako Ortlieb, jako Besse, jako
Z boí ^hneroyslíe kampaně jsme pro vždycky musel dělat, je obrovská Piccard, jako celá nová generace,
vás vybrali několik otázek práce. Nikdy mi to nepřišlo, až dnes která se tlačí na nemnoho míst na
a o pove \. to vím.“ výsluní. A, bohužel, chytil do plachet
jaký byl váš  ̂první pocit v cíli ve Dovedete si představit spolupráci i vítr jejich filozofie. Lyžování jako
Val Gardeně? s trenéry odlišné lyžařské školy; p ovolán í... Sny o amatérismu se
„Cítil jsem se jako v horečce. Hko třeba se švýcarským novátorem najednou kácejí příliš rychle,
bych onemocněl a zdály se mi divné Karlem Frehsnerem? A dokonce s hrdostí. -vap-
sny. Všechno mi najednou prolétlo 
híavou.“ ' \
Co vás během tří hladových let 1986, I
1987 a 1988 motivovalo, hnalo |

„Moje hladová cesta trvala dokonce «7 H
skoro čtyři roky. Ale po celou dobu »  m \
jsem měl kromě špatných výsledků J ,, '
dobrá znamení — v těžkých a W  I
zatáčkovitých úsecích tratí patřily IJpfifeA
moje mezičasy k vůbec nejlepším. pF  ^  ^  |  f-sf
To mě stále utvrzovalo, že jsem j
lyžovat nezapomněl.“ ^
Vám vyhovují spíše těžší tratě? ä  ^
„Přitahují mě. Cítím se 11a příkrých ™ \ \*v
zatáčkovitých srázech jako ryba ve * m
vodě, zato na těch dlouhých j|f
.rovinách’ jsem mizerný. To byl f* *
vždycky můj problém, nedostatek, i  ‘̂ r  '
jenž mě od začátku brzdil.“ >?
Říká se, že ideálním prototypem ¿0% «j i  JL 'í ' ♦
sjezdaře je Švýcar Peter Müller. To %§ -*ř--
znamená — žije raději v ústraní, >  ,  a

Kd o  je k d o  _____________________________________________________________________________

14



h  ■ ■ mm B  <m m* | vořit jeden o druhém a jeden pro
| | J 8 f l  Dieter Thoma, NSR, narozen 19. druhého, je to taková zvláštní forma

I  I U I  mm 10-1969, člen SC Hinterzarten, výš- důvěry. Ale kdo takovou nepotře-
I  \ m  I V I  Ě I  ka 173, hmotnost 63 kg. Juniorský buje. „Kdybych se mohl svěřit třeba

mistr světa 1986 v soutěži skokan- děvčeti, měl vážnou známost, kdoví,
■■  W  m  «  |  ■ ských družstev. možná by mě odvedla od lyžování.“
Ě  8 O i  ■■ 8 I  I  ------------------------------------------------------  Mít za nejbližšího přítele otce je

K  |  | m  8 8 8  , T , , . . . . . . .  ovšem v tomhle směru jistota. Jisto-
f a l l i n i l b  nu. Neslo jim o to dohonit Nyka- , ž0 Thoma a j e  ldeálněJ

nena; museli na tom byt od počátku
_  í  — lépe než on. Jejich představy byly Nehledě k tomu, že otec Thoma ho

I í l  L  A I přemrštěné -  ale může mít jiná lo- rezolutně chrání před nezdravou pub-
8  8  ■ *  mm 8  gika ve sportu úspěch?, řekněte sami. licitou. Víte, oč nejvíce novináři žá-

■ mm ■■ Ě M ■■ Dnes přiznává: „Bez Roschera bych daí* 0 snímRy Dieterovy ložnice
, _ nebyl vůbec nic.“ Byli prostě dva, a 0 rozhovory na intimní témata,

Bylo jich pcti Sved Tdllbcr^, Rq Ku.“ dvčí v dobrém i zlém* či tciké to je Fisnz rhomo. v s q K prohlásil. ?)Do
šan Kutin, Němec Thoma, Fin Nikko- v našem receptu nezbytné. mébo domu tenhle rumrajch nevkro-
la a náš Jež. Všichni stejně staří. . .  „ , , , , čí.“
V atmosféře loňského Nykánenova Ll̂ e ovsem n a s a t  cen, kdy nesmí přehánět Matka
hnnmn c p hnpri na druhém it iíqIp min Roscher svou roli dohrál. Musel na- . 7,7. ", 1boomu se hned na druhem miste mlu- Šťastnou shodnu by se chtela 0 sYna starat, snad ja-
vilo o nich. Protože skokan je křeh- 0 r y uz; pustnou  shodou každá iiná poněkud úzkostlivěji
kv mafpriál a Mukanpm také ipdnnn okolnosti se novým trenerem repre- .  , d Jiu> p u n ™ a  uznusiiiveji
ky„ materiál a Nykanena také jednou f loni stal kdvsi slavny skn- nez by odpovídalo veku. On to po-
zacnou bolet kosti a nebude se mu y s lvnJ  sf °  drážděné odmítá. Patří to k jeho se-
chtít brzo vstávat k tréninku. Zmizí n „._u Tusch volil podstatné bevýchově k tvrdosti Na takové ba-
Qtarv idPái a hndpmp mnspt nalít drsnejsi ton, tvrdší metody, bezohled- , 7  a i • - k 7, ufstarý ideál a budeme muset najit drá?d11 rh l , nrnu]. nti^ádnst nňii leni zavazadel si vůbec nedá sali
nový. Bylo jich pět — kandidátů. , ,„ , . b ’ , nout “ říká paní Thomová Rohy ji-
Dnps  SP dn ňpia ipiinh ?phřířkn dostal ho snaset bolest a unavu a vyrovná- , ’ ,77?, y , y J.Dnes se do cela jejich zebřičku dostal odvážně a ukázněně Thn nak nabitého kufru si nechává vol-
Dieter Thoma. V očích mnohých to sa n 0 af ^ kaz,n®n®' 1 10 né tvrdí že to je místo na poháry
bylo nejméně čekané řešení. Jenže ma sam pochopil důležitost toho mo- ne’ l > ™ na pondiy’
ctrařlUré c p mtflili T míro ha ckokan mentu, kdy chlapec mUSl Splnit SVO- ť C ' v „

B  stiaslive se mýlili. I výroba skokan- ipdínou novinnost _ totiž nřpmě Na gymnáziu v Neustadtu vytecne
ského ideálu má totiž své zákony a J . J  p? nr. 0 t , .  t0 Pieme Snívá Kamarádi 7 družstva o němmotor Thoma jo do níemono dodrhni nit se v muže. Kombinace Roscher— prospívá. Kamaraai z aruzstva o nem
Dietei Thoma je do písmene dodržel T , nřivedla na svět hvězdu říkají, že jediný dokáže po tréninku
a dodržuje. Takže poslyšte jeho (a Tusch pnvedla na svet hvezdu' překonat únavu, otevřít knihu a
kdoví jestli ne univerzální) recept. MÍSTA V KUFRU učit se. „Chci brzy absolvovat ob-

HINTERZARTENSKÝ Ale to, co je mladému muži nej- chodní školu ve Freisburgu.“
NYKÁNEN blíž, zatím v našem výčtu schází. Ten Konečně je dobře, že se může

t v, - , tvrdý, samostatný a sebevědomý muž s*:a): vzorem nejen po sportovní
Jeho pnbeh opravdu připomíná ny- je zcela závislý na tichém domě na stránce. V tom smyslu by byl ještě

leanenovskou cestu. Od dětství mel úpatf hory winddeck. Stojí jen pár zářnější než Nykánen.
mimořádné telesne předpoklady vy- kroků od ydoluí stanice lan0VJky) kte. Myslíte, že je předčasné o tom ho-
rostl navíc v poslední době do teles- rou spravuje Franz Thoma, otec. Kdy- vořiB že Mattiho hvězda zatím ne-
ne podoby dokonalého lehkeho letce { býval běžc dokonce reprezen- Pada? Pro Dietera Thomu to není
Na„ hinterzartenskych můstcích mel tantenii pamatují’ na něj jako Pna ne. tak jisté: „Míval jsem vzor, ideál -
možnost skakat a skakat do umdlem, zkrotného individualistu, který si Nykanena. Ríkávál jsem si, až ho zač-
absolvoval tisíce skoku odhaduje se, vždycky prosadii, Co chtěl. A syn se nu porážet, budu muset hledat ji-
ze 2 3X více nez jeho mladí kon- potatil. nÝ- Dnes ho porážím a jiný vzor
kurenti. V tom l'akoby Nykánenovi Trénují společně v lese, sedávají jsem nenašel. Ztratil jsem ideál.“
z ~° „cl vypa ' „ aUí - f S6aS 'J 1 ^'í0 Pak u krbu a celé hodiny dokáží ho- S použitím zalir. pramenů V. A. P.nene, pnrozene, cítit vzduch a vítr. ť 1

J^eh  ̂ ^rodiště^ je ̂  pro^ ---------------- ------------ —---------------- ----- -— —•

bylo velké štěstí, Ewald Roscher. " „ . p"
Thoma měl kliku — dostal se v šest- Proslýchá se, že si vedete ja- t? ■>
nácti do rukou reprezentačního tre- kÝsi žebříček podle výkonů v zá- . . ; f  v
néra, známého jako skokanský profe- vodech a testech a také to, že
sor. „Víte, kdy jsem v něm poznal ten žebříček hraje dosti důležitou ší etapy. Tak je zaručeno, že žeb-
opravdovou osobnost budoucnosti?1* roli. Můžete prozradit něco bliž- říček odráží především aktuální
vzpomíná Roscher. „Hned při prvních šího? výkonnost, ale zároveň je v něm
minutách prvního tréninku jsem mu „Vycházím z toho, že v prů- aspoň jednou pětinou zastoupena
něco radil, jemu se to nezdálo a div běhu přípravy absolvují moji svě- kvalita předchozí přípravy. Ještě
se se mnou nepohádal. To si nedovo- řenci každé dva měsíce asi 5 zá- byf b rad dodal, že na počátku
lili ani zkušení dospělí chlapi.“ vodu nebo testů. Boduji jejich po- přípravy na sezónu dostali čtyři

Formoval ho jako vybroušeného řadí systémem 10—1 bod. Po pří- olympijští medailisté 10 bodů do
stylistu. Už tehdy, kdy ještě více slušných dvou měsících body se- první etapy.
rozhodovaly metry, ale i v tomto čtu a vzniklé pořadí znovu obo- Tento systém mohu doporučit
směru je recept přesný. Roscher tu- duji, takže celkově první dostává jako poměrně objektivní měřítko
šil, že vývoj půjde tímto směrem. 10  bodů, s nimiž vstupuje do dal- poměru sil v družstvu.“
A Thoma získal náskok před o s t a t n í - __________________________________________________________________________

Kd o  |e k d o

__________________________________________________________15



Téma '89________________________________________________________________________________ IJ^ ík

Přip ust it ’ aleb o  nep řipust it ' Ed w ard sa a sp cf.

K
eď tsnto čiánok vyjde v našom „Lyžařství“, lyžovanie touto „benevolenciou“ sa skrývá snaha nielen podporovat
bude v druhej polovici zimnej sezóny 1988—1989. Na- lyžiarsky pretekársky sport v menej rozvinutých kraji-

priek tomu si myslím, že téma o kterej písem, bude ak- nách, ale súčasne aj „bojovat“ proti monopolizácii ly-
luálna aj pre budúcu sezónu 1989—1990, hoci vyvolala žiarsky silných štátov, ktoré by napr. najradšej viděli na
dosť rozruchu v odborných kruhoch FIS už na začiatku zjazde len „alpské zeme a povedzme v běhu len škan- 

. . dinavské zeme. To samozřejmé trochu prehaniam, ale
podobné tendencie tu sú, no nechcem sa v tomto člán-

T, , , i , . , , . . . .  ku nimi zoširoka zaoberať.Ide konkrétné o skok, jeho propagační vo veřejnosti,
jeho další vývoj, najma pokial ide o nových adeptov toh- Na druhej stranej aie život ukazuje, že třeba brať do 
to odvážného sportu. „Rozruch“ vyvolala účast anglic- úvahy aj iné aspekty účasti napr. bezpečnost pretekára,
kého pretekára Eddie Edwardsa na skokanských súťa- ěo sa mi vidí velmi aktuálně v skoku a zjazde. Pokial’
žiach v Calgary. Mnohí sa pýtali a mnoho sa napísalo ide o skok, návrhy skokanskej komisie smerujú k tomu,
o tom, či jeho účast’ bola regulérna, alebo či sa nepo- aby na vrcholné svetovú súťaž boli připuštění skokani,
staral len o zaujímavé „show“, ktoré, akc sa zdá, našlo ktorí v tréningu dosiahnu skok najmenej 70 % dížky naj-
porozumenie u časti menej odborné znalého publika. dlhšieho skoku, ktorý bol dosiahnutý. Tiéning je každý

pretekár povinný absolvovat. Pre urobenie představy:
Z tých odborných orgánov, ktorých sa tento problém týchto 70 % by například znamenalo na mostíkoch v Inns- 

. . .  , , . . . .  ,, brucku, Garmisch-Partenkirchene alebo na Holmenkolle-
tyka, sa ako prvý ozval Medzinarodny olympijsky výbor. ne agi *dIžku 7Q m alebo dIžku 75 m na mostíkoch v Cal-
V snahe podporovat rozvoj sportu aj v krajinách sportov- gary Lahti alebo Lake Placid. v skutečnosti by to zna
né zatial menej rozvinutých MOV hradí určitému poctu menalo skoky o cca 10—15 m kratšie ako je bod P, kde
pretekárov z takých krajin v potrebnom rozsahu náklady vlastně začína doskočište. Je známe, že právě v tomto

bode móžu byť pády velmi kritické a nebezpečné, pády 
ktorým sa samozřejmé „potešia“ najma fotografovia, te-

_______________________________________________________ levízia a potom neunávne takto zle vypadajúce pády ná-
ležíte „spropagujú“. Ide teda o to predísť novými pra- 

m vidlami takýmto situáciám, pretože podlá doterajších pra-
T I  I  O l  I  A T I  í f t  I  I  vidiel ani jury nemala dostatočnú možnost zakázat’ start

I J  I  I I I  I #  1m I  L I  riadne přihlášenému pretekárovi. Ide o to vytvořit’ také
1 1  1% I  I  I  I f l  | \  V I |  pravidlá, aby začiatočníci alebo ešíe nekvalifikovaní pre-

tekári neštartovali hned1 na MS alebo SP či dokonca na 
m ZOH, ale aby sa na tieto vrcholné podujatia museli kvali-

■“  V  ^  I #  A  1 ^  I I  fikovať. Veď začiatočníci majú dostatok mezinárodných
w J  1 »  *■ I  ■■ B f j U  1 ^  I I I  PV pretekov, na ktorých si mdžu zdokonalovat’ svoju kvali-
I  I t  La I  L b l l  * 1  l l  L r  L #  I  I  fikáciu. Týmto súťažiam je len třeba dodat’ patřičná váž

nost’ a dobré ich organizovat’.

Možno povedať, že obdobné stanovisko, úvahy a pohla- 
dy vedli skokanské komisiu FIS, keď přišla s návrhom 
obmedzenia účasti pretekárov na pretekoch Světového 
pohára, ktorý, ako vieme, je velmi populárny a počty 
přihlášených pretekárov na preteky Interšportturné už 
dnes presahujú 100 pretekárov. To je už z pretekárského 
a organizačného hladiska naozaj vela, keď si uvědomí
me možnosti zlého počasia, vetru atď., čím sa preteky

ich účasti na OH. V snahe však zabránit účasti „turis- neúmerne predlžujú a diváci strácajú aj záujem, ale psy-
tických pretekárov“ požiadal okrem iných medzinárod- chicky to neposobí dobré ani na pretekárov, nehovoriac
ných športových íederácií aj FIS, aby vypracovala krité- už 0 problémoch televíznych prenosov. Preto sa skokan-
ria kvalifikácie pretekárov, ktorým by MOV hradil účast ská komisia domnieva, že maximálny počet pretekárov
na ZOH. nesmie překročit číslo 90, v ktorom by sa umiestnili

, „ T_ . . , , , . , . . .  všetci pretekári z krajin, kde je skokanský šport pre-
Predsednictvo FIS uložilo svojej skokanskej komisu, f

aby sa týmto problémom zaoberala a rozšířila ho aj na
spracovanie kritérií pokial ide o účast na majstrovstvách škoda, že tieto návrhy skokanskej komisie boli spra- 
sveta. Sama skokanská komisia ho rozšířila ešte aj cované dost neskoro a předsednictvo FIS vyslovilo ne-
o účast na Svetovom pohári v skoku. súhlas, aby sa v tak krátkej době tesne před hlavnou

„ ■ , , , , . , sezónou uviedli do života, a tak by sa národně federácie
]e teda ucast takého!o pretekara clenske, národně] Iy- nemaH možnos( k takémuto zásadnému problému vlastně 

zmrskej federácie FIS na ZOH, MS, SP alebo vobec na . . 
pretekoch uvedených v kalendáři FIS problémom? Odpo
věď znie: áno, zatial’ je. Predovšetkým je to aktuálně prá- v  každom případe bude zaujímavé, ako sa bude situá- 
ve v skoku na lyžiach, ale nie je vylúčené, že sa to bude cja ďalej vyvíjať a aké budú závěry předsednictva FIS, 
týkat čoskoro napr. aj zjazdu. Ale zostaňme zatial’ ktoré v tejto věci příjme na svojom jarnom zasadnutí 
u skoku. v Benátkách.

JÁN MRÁZ
Podlá stanov FIS má každý riadny členský štát FIS, 

pokial’ si plní svoje povinnosti vyplývajúce z členstva, aj
právo vyslat svojich pretekárov na všetky lyžiarske pre- Poznámka redakce: Těžký pád a zranění Eddieho Ed- 
teky uvedené v kalendáři FIS, teda MS a SP, EP apod. wardse při závodu Interšportturné v Innsbrucku dalo 
Túto zásadu FIS dosial’ ctila, pretože jej snahou je roz- snad další pádný argument do ruky těch, kterým jde 
širovať lyžiarsky šport vo všetkých krajinách, kde sú na oprávněně především o bezpečnost skokanů. Připomeňme 
to podmienky. To znamená, že jej vrcholných sútaží sa však, že nejen skokanský sport se v posledních letech 
možu zúčastnit’ aj pretekári, ktorých kvalifikácia ešte nie ocitl na křižovatce — stále vyšší výkony versus bezpeč- 
je na takej úrovni, ako u vedúcich lyžiarských krajin. Za nost.

16________________________________________________________________________________________________________________________





r - r j  KONEC KONCŮ
vyhrát může jen jeden, říkal si nejspíš 13. 1. 1989 v cíli 

'’Sf’̂ “« k  Zlaté lyže v Novém Městě na Moravě Nor Ulvang (č. 66),
> ..***> kterému vítězství ve volně běžené patnáctce uniklo jen

■K 0 Par vlaska-
i j j j g N j '* '* * * J& ' Ambice Švéda Isaakssona (41) a Miloše Bečváře (102)

/ w 0̂  sice tak vysoko nesahaly, ale stopy únavy a vyčerpání
Py^y Patrné i na nich.

• Jenže — první může být jen ten nejlepší. A tak se
í  všichni tři sklánějí před bezkonkurenčním Sváném (na 3 . ^ ^

 ̂ *

i



R O C h á l K  75  

1989 

K č s  3 ,—



Patří mezi lidi, o kterých se říká: 
malí postavou, velcí výkonem. Mata- 

: jjáĚĚĚĚĚÍĚk. dor světové bílé stopy, po které se
pohybuje od roku 1982 (MS Oslo, 7. 
na 50 km). V Sarajevu 1984 sice nic 

■  moc, ale přišla mistrovství světa v 
m •*.. W  Seefeldu (1985) a v Oberstdorfu

(1987). Jak dravé zvíře se tam hnal 
H s  ladným bruslařským pohybem za rae- 

^ /0ĚĚĚbf ' dailemL V Seefeldu mu ještě odolal

Světovém poháru v Novém Městě na 
^   ̂ Moravě znovu! Fešácký knírek „des-

chtělo. Ale přišlo léto, chlapci odjíž^ 
děli na ledovec do Ramsau — a já 
jel s nimi! Rozhodl jsem se, že to do 
Lahti vydržím.“

Tenkrát v Seefeldu bylo bruslení
-o k -., novinkou. Jak to, že jste ji tak rychle

!§ % »  Bl I  a perfektně zvládl?
B  K  f l  I  f l  B ®  M  B  f l  I  f l  „Já jsem bruslil od malička. Chtěl

-J ÉĚHM m u  f l  jsem být hokejista. Na lyžích jsem
poprvé bruslil až na soustředění před

_  _  Seefeldem v Ramsau. Najednou jsem
■ L  f l  | T m  ÉHÍI B ^ b  B f l  f l  I  viděl, že to jde a že to nic není.“
I ^ f l  B *  -Ětí0 W W  f l .  j §  H  m ď  M j L  f l  f l  I  I  Prý taky jezdíte na kole a děláte
I l n  Ji" U m .  ^fíMiwr M m i  B  m, » » i  w e &  f l  f l i  Moserovi sparringpartnera?

„Mosera znám moc dobře, ale už 
jsem ho dlouho neviděl. Přestěhoval 
se a tecf bydlí ode mne hodně dale
ko. Ale že bych jezdil na kole? Kdo 
vám to povídal?“

Prý nerad cestujete?
„Kdo by rád cestoval, když má

É f k f l .  i . - \  m  . - 4, . d tř v  ¿ 1  JWa« i  V chalupě tři děti.“ (Čtrnáctiletého a
l i l  IHíM Í  f l  chlapce a děvčata, dvanáctileté a f l j

1 X ' ,-X: čtyřleté. Žije v dolomitské vesnici
Belluno, někdejším dějišti Světové 
zimní univerziády 1985.)

Ještě několik otázek a odpovědí te-

.0 trenér Alessandro Vanoi ještě řekl:
„Kdyby se Maurilliovi padařilo udě

l a l  * lat v Lahti medaili (čtenář v době

'• '[PÁ  Ještě nám prozraďte, zeptali jsme
¿ a *  se trenéra, co de Zolt dosud neřekl

žádnému novináři?
„Že by chtěl vyhrát Worldloppet!“

X: - -loh-
»  i . Snímky: Míša Brachtlová



"  !-------------------------------- j M W W - S B '-

C T ET E

Rychlost nejsou žádné cáry
(metodické rady) " I Q  * 1§ w W m í

v  *  % ’ *%581í -¡ysw*-»  * ^  | |
Akrobatický sjezd — - ? ě  m Š

nová OH disciplína j  ]  |  *  j l f l l

' ¥  y ^  jplt S l  j |

Ve s t to  ^   ̂ ^ ^  ^  ^ .... ^

a Portrét Alžběty Havrančíkové fe~ • 5|griÉfó!
•  Něco o Svanovi a manželském páru ? Aď \

Kirvvsniciniovyrli ^  ^

Na titulu snímek B. Hynka, na zadní

n g n | i M  wEBBEj4ÉV

■  i ?  A r X ^ l  á  f  I  ■  Laakkonen Snímek B. Hynka

V “ “ ”  LAAKKONEN NA BODY...
Vydává Československý svaz tělesné vý- ##
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. ¿g% | j r  b  m m  > ■  n  S  f l  äff® «®b sp& m &
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů U  1 1  1#  I  I I  1 1  §k§ f l  i |  L  § O
a vedouc! redaktor ing. Alexandr a * .  Q  | l  | \  1 ( J  l f  I «  H  i V i  L  I  3 1  I
Žurman. Redaktor časopisu Petr Bušta. * * m "® ® 1 1  " " *w ■ ■ «  ■
Grafická úprava Zdeněk Köhler. Re
dakční rada: J. Trousil, předseda, lng. Letošní Intersportturné potvrdilo značnou vyrovnanost skokanů Světové
P. Borský, PhDr. T. Broda, CSc., P. Busta, špičky a zvýšený počet uchazečů o medaili na mistrovství světa v Lahti.
P. Honzl, PaeOr. A. Horáček, A. Jedlička, Jedenadvacetiletý Fin Risto Laakkonen zvítězil v 37. ročníku, přestože nevy-
J. Kotland, JUDr. 0. Kulhánek, J. Lánský, bojoval prvenství ani v jediném ze čtyř závodů. Jeho náskok rozdílem 2,5 bodu
dr. J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, PhDr. před krajanem Matti Nykänenem a Jens Weissflogem (NDR), kteří se dělili
J. Potměšil, CSc., P. Zelenka. Re- o druhé místo, byl nejmenším bodovým rozdílem v posledních deseti roční-
dakce: 115 88 Praha 1, Klimantská 1. cícli soutěže. Stejně tomu bylo i mezi vítězem a šestým v pořadí celkové kla-
Tal. 23 13 78 1. Redakční uzávěrka: k 1. sifikace Norem Kjörumem — pouze 10,0 b. Tato skutečnost nejlépe potvrzuje
dni předcházejícího měsíce. Vychází Jed- vyrovnanost nejlepších skokanů. Zajímavé jsou bodové rozdíly mezi vítězem 
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské a druhým a v pořadí mezi prvním a šestým závodníkem: 1987—88 99 0 —
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. 136,2, 1986—87 6,9 — 25,8, 1985—86 30,1 — 48,0, 1984—85 14,7 — 51,4, 1983
Rozšiřuje PNS. Informace o (předplatném až 1984 55,6 — 108,0, 1982—83 12,6 — 35,2, 1981—82 36,0 — 46,4, 1980—81
podá a objednávky přijímá každá adml- 3,6 — 66,5, 1979—80 27,2 — 43,1 b.
nlstirace PNS a doručovatel. Objednávky Největší délky v osmi soutěžních skocích dosáhl Švéd Jan Boklöv 850,5 m, 
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex_ což znaniená průměrnou délku na jeden skok 106,3 m. Na druhém místě je
pedlce a dovoz fcisíku Praha, závod 01, Thoma (NSR) s 839,5 m před Nykänenem 838,5 m. V loňském ročníku Inter-
^ ™ te*rac.e vr ° ,ZA  Kť kOVaKÍ1,9, sportturné Nykänen naskákal 869,5 m, což je o 19 metrů více než letos
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla Boklöv a znamená to úctyhodný průměr 108,7 m na jeden skok. Od stylových
jy a . 1989. Neobjednané příspěvky rozhodčích měl nejlepší ohodnocení Weissflog 420,5 před Rakušanem Vetto- 
sa nevracejí. rim 4 4 3 ,0 , Laakkonenem 412,0, Kjörumem 407,0, a Nykänenem 404,0 b. Boklöv
ISSN • Q323 - 1445 se svým V stylem je až třináctý s 385,5 b. (Výsledky na str. 9)

________________________________________________________________________________________________________ 1



------------------------ -----------------------------------------------  V závěrečné desítce jsem se při obtížných sjezdech obával
pádu. Stopa postupně měkla a důležitý byl především  správný 

|  \  /  |  A  " T "  A  odraz do skluzu.“

I  Pavel Benc: „Že budu osmý jsem nečekal. Diváci mě vydatně
povzbuzovali a pom áhali mi udržet sebedůvědu pohotovými in- 

^  formacemi o průběhu závodu. Jsem rád, že jsem nezklam al.

A
^ ~ \  \  K j \  IV  |  \  t  A  Druhé kolo bylo obtížné a stálo mě hodně s il.“

M §  \  I  V I  #  m Nové Město na Moravě se může pochlubit rekordem  letoš
ního ročníku Světového poháru ve všech klasických disci-

______________________________________________________________  plínách. Více než 20 000 diváků při nedělní klasické třicítce!
Taková návštěva nebyla ani v žádném ze čtyř závodů letoš
ního In tersportturné. -tr-

51. ročník Zlaté lyže Českomoravské vysočiny přinesl nejen 
boje dosud nejpočetnější a nejkvalitnější m ezinárodní konku
rence, ale byl také mimořádným úspěchem  novom ěstských or- V Ý S L E D K Y - 
ganizátorů, vzhledem ke zvláště nepříznivým  sněhovým pod
mínkám nejen na Vysočině, ale i v alpských zemích. Ocenil 15 km volnou technikou 13. ledna: 1. Sván (Švéd.) 18:12,8, 
to i zástupce FIS B. E. Bengtsson. Velká většina m ezinárodních 2 MikkelSplass — 1,4, 3. Ulvang — 12,8, 4. Dahlie [všichni
závodů plánovaná na druhý lednový víkend [a to i ve vyso- Nor.) 52j5) 5> Perlov [SSSR] — 1:03,7, 6. Bauroth (NDRj
kohorských oblastech] totiž musela být pro nedostatek sněhu _  1;08 7j 7- Guidon (Švýc.) — 1:09,8, 8. Benc — 1:14,1, 9. Ris-
odřeknuta. Řekl: „Obdivuji m imořádnou obětavost novoměst- tanen [Fin.] — 1:20,5, 10. Forsberg [Švéd.j — 1:27,5, 11. Van-
ských organizátorů; mimořádný zájem ukázněných diváků po zetta [It_j _  1;2gj6i 12 . Langli [Nor.] — 1:29,9, 13. Albarello
celé tra ti a povzbuzování i těch nejslabších běžců, umožnění [Itj  _  1;31>0) 14[ ’Danielson [Švéd.] — 1:32,5, 15. Bellmann
bezproblémového pohybu novinářů a fo toreportérů na stadió- (NDR) — 1:32,9, 16. Fauner — 1:33,1, 17. Polvara (oba It.j a

nu. Českoslovenští lyžaři znovu potvrdili, že jsou výbornými _  1:36,8, 18. Nyč — 1:37,9, 19. W alder (It.j — 1:38,8, 20. Behle ^
organizátory." [NSR] — 1:40,5. — 23. Teplý — 1:46,3, 27. Švanda — 1:57,3,

Ve startovním  poli ze světové špičky chyběli jen Švéd 32. Švub (Slavia Banská Bystrica) — 2:10,6, 35. Vaněk — 2:14,0,
Torgny Mogren (pro onemocnění] a sovětský reprezentační 36. Karlík — 2:15,4, 37. Hušek — 2:15,5, 40. Lisičan — 2:17,9,
A-tým, který zahájil přípravu na MS v Lahti na speciálně pro- 42. Nečas (Nové Město na Moravě) — 2:33,1, 44. Petruch
filovaných tratích  v Bakuriani. SSSR obeslal Zlatou lyži pře- — 2:36,9, 46. Lichoň (ČH Štrbské Pleso) — 2:39,5, 48. Koucký
devším mladými závodníky v čele s juniorským  m istrem světa (Dukla Liberec) — 2:40,9, 52. Petrásek — 2:44,8, 54. Jebavý
1988 Alexandrem Karcevským. Silné družstvo vyslali Italové, — 2:47,8, 95. Bečvář — 5:00,2 — Ze 114 startu jících  bylo 112
k teří však teprve dolaďovali formu. Očekávaly se také lepší klasifikováno,
výsledky Finů. Zato se opět blýskli Holger Bauroth (NDR) a
Rakušan Alois Stadlober (svěřenec trenéra  Jaroslava Honců). 30 km klasicky 15. ledna: 1. Sván 1:17:57,7, 2. M ikkelsplass

t , „ . . .  , . T — 1:42,0, 3. Bauroth a Ulvang oba — 2:09,7, 5. Langli — 2:27,9,Horečka způsobila absenci Lubomíra Buchty a Vaclav Ko- _ ’ ’ , _ „ . .  , 1 0 ^  n Q „
, . , , , . . 6. Petrásek — 2:37,7, 7. Maiback (Sved.) — 2:42,9, 8 . Forsberg

runka závody jen sledoval se zlomeným prstem  Presto: s naši _  2  stadlo’b’er [Ra^  _  l2:56il> 10. Karcevskij [SSSR)
bezci ze dvou závodu připsal do SP 18 bodu a potvrdili ze _  • Eriksson (Svéd.) -  3:07,5, 12. Kirillov (SSSR)
plní úkol prosadit se do světové špičky i v závodech jedno- _  3 . ^ ” ^  Dahlie _  3l;48 8> 14> Kirvesniemi [Fin. ] _  3:56,1,

4 ivcu> 15. Lichoň — 4:00,1, 16. Benc — 4:12,4, 17. Sarkinen (Fin.)
Trenér reprezentačního družstva Bohuslav Rázl: „Je to dobrá _  4 :2 i j8 , 18. Teplý — 4:26,9, 19. Danielson — 4:34,6, 20. Ris-

předzvěst a povzbuzení pro všechny reprezentanty. Cením si tanen —' 4:35,3, 21. Nyč — 4:42,8, 22. Jebavý — 4:55,7, 23. Ja-
zejména výkonů Petráska (6 . na 30 km klasicky) a Bence I10ušek — 5:09,3, 26. Karlík — 5:14,1, 30. Bečvář — 5:33,8, 31.
(8 . na 15 km volně). Švanda po obvyklém slabším  začátku švanda — 5:36,0, 25. Beneš (Ski Jilemnice) a Vaněk oba
sezóny nabírá form u.“ _  6:09,4, 46. Blaško — 7:09,7, 52. Kapusta — 7:43,2, 58. Sta-

M artin Petrásek: „Je to můj zatím největší úspěch. Spo- něk (všichni ČH Štrbské Pleso) — 8:39,4, 63. Lisičan — 9:30,9.
lehlivě jsem namazal a na náročné tra ti se dobře stoupalo. — Z 96 startu jících  81 závod dokončilo.

___________________________ 0

% l i  ? ' i  i  1  II 1  I  ■ ■  roku? Odpovídá Josef Lánský, hlavní v pozadí obratu při B ohem ii. . .  Co na
trenér skoku: „Hlavně se nepovedla zá- to říká Josef Lánský? „Kluci si potře-

I  ■  věrečná příprava. Nemohli jsme skákat bovali opravdu pořádně zatrénovat a do-
■ ■  ■  ■ ■  •  na devadesátce, protože v Harrachově táhnout hlavně nájezdové postavení. Tu
_____ ____________________________ — —  napadlo příliš sněhu a nedala se upra- možnost mezi IST a Bohemií měli. Ule

vit. Souvisí to s formou, ale také s psy- nové realizačního týmu dr. Zháněl, Zde-
chikou Kluci věděli, že potřebují tréno- něk Kříž a Zbyněk Hubač přivezli z In-
vat na devadesátce, a přitom nemohli. terspo rttu rné  videozáznamy, které se za-

Mezi 6. lednem, kdy se v Bishofsho . g A « se vezjk u měřovaly na m ěření nájezdových úhlů.
fenu uzavřelo In tersporttu rné, a 14. led- a ž  jejich rozbor odhalil, v čem je chy-
nem, kdy proběhl liberecký závod Bohe- Pavel Ploc po vítězství v Liberci hod- ba. Do poslední chvíle jsme pracovali
mia Crystal turné, se rozkládá bila ma- nQtil p říeinu náhlé proměny zejména na jejím odstranění. Když napřík lad  13.
pa osmi dní. Osmi dni, be em nic íz ces z p0bledu psychického: „Všichni od nás jedna v Harrachově odpadl trénink, pře-
koslovensky skok na lyžích z sediveho očekávall od sam ého počátku velké vý- sedm desátku kde se
prům ěrů popoletěl na místo, ktere^ mu kQn kd ž nep jiCházely, svazovalo nás _  _ ’• ,
náleží. Chceme shrnout, k čemu během to Odpovědnost i očekávání.“ Otázku, nájezdový postoj piluje snáz.“
oněch osmi dnů došlo a snad 1 trochu zda příčiny fayly skutečně především v  nabité světové konkurenci Cesko.
nadčasové postihnout, co všechno je ve hlcké ]sme adresovali ústředním u _lovensko získalo deset bodovaných míst
skokanském  sportu mozne. (Poznámka: [renéru  jaroslavu Potměšilovi: „Začíná ^ovensko získalo deset bodovaných ml^
mezi vstupními informacem i je nezbyt- ge Qd drobné technické chyby, kterou do SP. A navíc dve z nich patři Dan- 
né připomenout, že IST nebylo naprostou není čas odstranit. Nedaří se, potom je kovi a Šakalovi, začínají oba splňovat
prohrou — jak se o tom zmiňujeme na psychika n a rušena. A z narušené psy- předpoklady, o kterých se v jejich pří-
str. 1 — a také výhodu domácího pro- cMky pramen{ n e rvozita a další těch- pádě mluvilo. Ovšem — skok je strašně
středí, ve kterém  se závodilo pri Bohe- nické chyby. Tady existuje opravdu ja- kulatý. Celá letošní skokanská sezóna
mia Crystal turné.) kásl dialektická souvislost.“ ukazuje, že to může být — jako v pří-

Z čeho pramenily potíže, k teré nás Tedy technické chyby v pozadí výko- Padě československé lednové proměny
postihly v NSR a Rakousku na přelom u nu na . IST a zároveň jejich odbourání — tak trochu loterie. -pbu-

2_____________________________________________________________________ ___________________________________________________



J
i  I a r o  P t á m e  s e  / j &ií G i l o t i n a

—  Je tad y  ^ ¡ T

tím chceme připomenout, že lyžová- Spatře jednoho finského novináře V konejšivé náruči bezpečnostních 
ní nekončí spolu s invazí prvních a jednoho norského skokana ve sta- vázání a nepropustných kombinéz se
sněženek. Že od loňského roku u nás vu náramné a nevídané zuřivosti, za- snadno zapomene — hory vždycky za-
hylo zrovnoprávněno lyžování na trá- myslel jsem se nad Bohemia Crystal bíjely. Než se začně umírat ve vel-
vě. Že leckteří odborníci ho doporu- turné. kém — jako letos.

, í;-ko, ýshiň vhodnou průpravu Výsledky prvního závodu v Liberci Smrtelné úrazy na českosloven-
sahovat°úspěchů v zimě6 i v^ étě  — vydali Pořadatelé se zpožděním 21 ských horách nebyly ojedinělé, z těch
jako JurajBreštenský (na snímku Jána výsadky závodu harrachov- nejotřesnejSfch si asi pamatujeme
lanpev 1 7 p Knh-i-nnnr Rílnvpr a skeho S1 zurlvl zpravodajové vydupali smrt chlapce a vychovatelky na vy-
' ni i - 'u~-' a 'a ť  - sice už po dvou hodinách, bylo to si- cvikovém kursu v Krkonoších, nebo

p \'“-"0Vh)1Z vyra eÍ1 0 P°V1 al,K1 ce o 90% rychlejší, ale pořád o 100 smrt matky před očima celé rodiny
% pomalejší, než snesou i dosti tole- na Lysé hoře v Beskydech. Také těž-

Jediný skutečný rozdíl tkví v tom rantní redakce a agentury. kých úrazů na zledovatělých plot-
pozoruhodném zjevu, že asi tak od „ .. „ ,, , , nách sjezdovek bylo víc než je v kra-
dubna se nám začínají lyžaři pod rý- A z 10 soac <u,„ lbe*e„c y za~ ji obývaném myslícími lidmi zvykem, 
pnvým sluníčkem SVLÉKAT vod poskytuje svým účastníkům pod- [ idé "se asi přesíávají bát. Méně jim

m‘nky - , kr5 . c® rAeceno Světového na životg záleží? Nebo jsou tě
I  m  *  W P°5 aru, Am.v V is to v u  za- vgt§í hazardéři? Kolik jsem viděl
f  vodmckých buněk ani na nájezdu jezdařů« kteří by méU hoblovat

#  J i  ~k0kam, neobJ efV11 zadn? f ° e ialní ,za* loučku pod boudou, a přitom se ne-
fizem, kromě toho před každým ko- chali otťloukat černými sjezdovkami

^  em sef musejí patřičné zahrat pul- yß §pindlerově Mlýně a Harrachově,
v # . * L .h  , kilometrovou překážkovou drahou po . .  , - ,

* * *  é ■» qnhňdrírh a lednvvrh nlnfnách — a Ale P°sledm lednový den se smrt
G g l L  f  to s lyžemi n i zádech P dotkla i princů a po sněhu tekla

I f|p Liberečtí i harrachovští zvítězili princ Alfonso Bourbonský, člen vý-
Mi"' \  > 4s á Ř e 'J J * nad nePřízní přírody — to obdivu- konného výboru FIS (!) vjel ve Vailu
M |  JpP i jeme. P ře s to . . .  na uzavřenou (!) trať a doslova se
h  gilotinoval o lano cílového zařízení,
¿ « 1  |: i | f  Ptáme se, zda opravdu ještě chce- se kterým technici právě manipulo-

I  b  mS p° řadat cllěkdy v budoucnu mist- váli. Vlajky byly svěšeny na půl

* í í fa '9'  nách? -pbu- Všimněte si — zase neodpovědnost.
<||Í1|% ■% Člověk prostě ještě přírodu neovládl,

-- Pr°tože ^neovládl sám sebe. Kolika

^o íe moc’ to Je moc. Pirmin Zur- j | k l o u b o v é
i briggen se vydal na cestu do Vailu a ----- tVČG

i |3 g ||| do kufrů si zabalil: 17 párů lyží pro J

slalom. Kromě toho 5 párů bot (a Patříme mezi oddíly, které se ne-
,-----------------  ---------------- --------------  hromadu vnitřních výplní k tomu — chaly zlákat nabídkou kloubových ty-

-> 0  pro každou disciplínu zvlášť), 5 pá- čí exotické firmy ZLÍNSPORT. Výsle-
^ É i  *• r 0  rů holí sjezdových o 9 párů holí pro dek byl po prvním použití bolestný.

ß  Mm  Ú p r a v u  tabivé. di.saiPlíny- Jeho servisman Bär Nejen proto, že kloub stojí 90 Kčs a
^ J r ffl--—~  1 t přibalil ještě 50 kg vosků a přístro- zakoupili jsme jej na úkor jiných
Jgíiie Ö e z e K  jů k jejich roztírání. Podtrženo, se- DKP, ale především z důvodu jeho

— -------------  --------- ------- --------------  čteno — Zurbriggen má nejtěžší ly- nepoužitelnosti. Charakteristika: 1.
vyvinula firma Sportservis Plzeň no- Žařské kuřry Mst° rie “  váŽÍ °’5 tuny' [e velmi měkký; 2. neunese tyč vyro-
vý typ skládacího stojanu, vhodného hen™ Slovsportem; 3. Již po prvn.
pro preparaci lyží dlouhých 165 až ---------- ---------  — ---------------------------  J,zde zustava tyc svesena-
210 cm. Zájemci se mohou blíže in- JĚfe Celková situace zůstává tedy i na-
formovat na adrese: Sportservis 3  X  dále kritická a jistě opět negativně
Plzeň, Hřbitovní 37, 312 83 Plzeň. JSj9 v ,   ̂ ovlivňuje průběh zejména nižších

j n t i -  SVGTOvy soutěží dorostu a dospělých, které
^  _____ ____________________  nejsou zajištěny „putovními tyčemi“

k L  JSZL1.'3Bí  • svazu.
i, *■ % 1 Při Zlaté lyži v Novem Meste na „ „ , , .
L Moravě došlo k předběžnému jedná- Překvapující je, že výrobek je evi-
I* L ní s představitelem FIS E. Bengtsso- dován jako patent. Kdo se asi před

J I nem o našich nadějích na přidělení schválením jeho kvalitou zabýval?
I závodů Světového poháru v klasic- Antonín Pech, sportovní areal Spicak

/  l .... kých disciplínách pro příští sezónu. (Pozn. red.: jedná se o kloub, o
Naděje trvají pro SP sdruženářů, pro němž jsme psali v čísle 1/89. Ukazuje
skokanské turné Bohemia Crystal S8 tcdy, že tíké ten, i když posvěce-
(hned po ukončení Intersportturné) ný patentem, má svoje mouchy. O si-
a pro 15 km a štafetu běžců (tento- tuaci v zásobení a výrobě sjezdových

WS?* % krát ovšem v termínu týden po Bo- tyčí vás budeme v dalších číslech in-
hemii). formovat.)

K r o n ik a  ________________________________________________________________  .

__________________ ~ _____3



pak diosta  ̂ pmn^ ^

jako jedno ,,a‘‘ (jak se dosud • Í P Í ^ j  ^

„kasa“ nezná, uchylujeme se .; J  ■

PAAL GUNNAR ' f  m -
MIKKELSPLASS! l--; 1 0

„Vypadá to u vás jako v Norsku!”

NEJM LADŠi Z MICHALOVA RODU
Vy jste tedy Mikkelsplass z Mik- objíždějí všelijaká show. Já jsem ta- Váš sportovní vzor?

kBlsPlassu? >7 musel vyhovět různým pozvánkám, ‘ odc,var Braa Je mll už 37 let/ ale

Ne, ta usedlost se nyní jmenuje ¡j1“™ X n e m u l l l o T a B t '  a pak stále závodt a le 10 dobr> kamarád'
Bromma. Ale staíi,  když nap.sete ze b se\ 0 mohlo obrátlt „  m bě. váš trenér?
pocházím z Nesbyenu, coz je název
celé tamní oblasti. jak jste se dostai k lyžím? Nejdřív mi radil otec. Prvního

Co dělá váš o tec?  ' skutečného trenéra jsem měl až v ju-
Jako každý norský kluk na nich niorské reprezentaci, by jím Steinar 

Pracuje na svém statku. Spíš bych jezdím od nejranějšího dětství. Taky Tormogard. V seniorské reprezenta- 
řekl, ve svém lese. Máme 2500 hekta- jsem na nich už v klukovských letech ci nás pak vedl Magnar Lundemo, 
rú lesa a taky já už od šestnácti let skákal a taky dělal rychlobruslení. než odešel trénovat Rakušany, potom 
pomáhám při kácení stromů. Bylo mi asi sedm let, když jsem Odd Skildheim, který pak trénoval

Zabýváte se dřevorubectvím i teď, \  te} evinzi slg ov^  n!jak° u ° lŷ pif '  £  j 6 naŠím trenérem
když jste se stal slavným závodní- clu (v G renoblů , kde N orsko  zv ítězilo  Sved A ake Jonsson. 
kem? y b o dovan í n á ro d u  s m ed a ilo v o u  bi- Máte osobního trenéra?

lanci 6 — 6 — 2; pozn. red.j. Moc se
To na věci nic nemění. V lese pra- mi to líbilo a řekl jsem si, že bych Trénuju sám. Žádný trenér totiž ne- 

cuju každé léto. Mnozí sportovci se chtěl taky závodit. Vážně jsem s tím může znát mé pocity. Nemůže mi pro- 
v té době snaží využít své popularity, začal až v patnácti letech. to přikazovat, co mám dělat. Celý

? ? ?  _______________________  _____________________________________

4______ ___________________________________________________________________________________________________________________



trénink podřizuju svým pocitům. Po- středění 10 až 15 dnů, v listopadu mená. Kolik bylo olympijských vítě-
dle toho dřu nebo naopak zvolním. i 20 dnů. V tomto měsíci jezdíme na zů, kterým bylo přes třicet! Byl bych

ledovec, ale do Rakouska. velmi rád, kdybych tam mohl úspěš-
Vaše cesta k úspěchům? na dovršit svoji kariéru.

Začala bronzovou medailí na domá- Příklad vašeho tréninkového týdne, jistě vám něco říká název Birke-
cím šampionátu juniorů. Pak byl Kdy nezávodíte? Například letos před bejner Rennet.
chvíli klid, až přišel rok 1981, kdy Světovým pohárem v Kavgolovu (6. , , „
jsem se dostal do seniorské reprezen- až 8. 1.). To je velmi slavný závod mezi měs-
tace. Nebylo mi ještě devatenáct, ty Lillehammer^a Rena. jeden rok se
když jsem vyhrál slavné závody Hol- Každý den jsme trénovali jeden a bezi jedním směrem, druhy rok opac- 
menkollen na 15 km. Rok před mis- půl až dvě a půl hodiny. Dva dny ne. Kazdy účastník musí nést zatez
trovstvím světa v Oslu' v týdnu pak dvoufázově. To vypadá 11 kg jako připomínku historické

tak, že ráno trénujeme dvě hodiny a události, zachránění jednoho malého
odpoledne ještě hodinu a čtvrt. Kolik prince. Já osobně se ale masových

Na tom mistrovství došlo k oné naběhám kilometrů vám neřeknu, my maratónů neúčastním a zřejmě ani
dlouho diskutované kolizi mezi vaším to počítáme na čas. Ty dvoufázové v budoucnu nebudu,
a sovětským finišmanem (Oddvar tréninky nejsou tak těžké, nejhorší ^
Braa, Alexandr Zavjalov). Vy jako období je v říjnu a v listopadu. Děláte něco jiného mimo lyžovaní?
člen norské štafety jste byl u toho. Studujete? Pracujete?
Mohl byste nám po letech, kdy už . , „ Už jsem říkal, že kácím stromy. Se
vášně opadly, říct, kdo to tenkrát Mažete si lyže sam. sekerou se to už nedělá, ale i s elek-
opravdu zavinil? « o -  „ v .  trickou pilou je práce dost. Při této

Obycejne si lyže mazu sam, ale pri práci zhyubnu JQ P2 až 3 kila. Když
I teď po letech bych řekl, že vinu závodech mamě dva seivismany Je- mám vykáceilé určité množství dře-

C
měli oba. Sovět vjel Braaovi na hůl- den ghderuje, diuhy nanasi další ya u náS) vypomabám u sousedů,
ku a zlomil mu ji, Braa do něj vra- vrstvy.
zil. Všechno bylo v zápalu boje a vě- Záliby?

peře Í m y s í n í  Bylo^enom8 dobře^že ,ist® v lo yi nepřijeli na Světový Střelba na terč. V Norsku však stří-
i do cíle oba doběhli naprosto stej- P ° iar 0 a e r - líme na terč do vzdálenosti 300 m.
ně, takže na nejvyšším stupni stanuly n ,. . . To Íe moJe letní zábava. V zimě zase
obě štafetv Byli jsme v te době ve Sv. Monci skáču na lyžích. Mám uz osobni re-

' c y' na vysokohorském soustředění. kord 67 metr ů a chtěl bych někdy
skočit 100 metrů. Příští rok ještě ne,

To byl váš první titul mistra světa, a , . . .  __ ale ten další bych chtěl startovat na
Pak přišel ještě jeden, také štafetový ávad” e ve "k teré^ lste získal^střlbr- domácím šampionátu v severské kom- 
v Seefeldu. Pak jste se ale vytrácel  ̂ binaci.
z předních pozic. Čím to? nou meda,h-

T, . .  ̂ TT, Máte nějakou známost?
Já bych řekl, že každý sportovec J a Jsefra s.trasne cht?* V hí á t  H!a'"  

má ve svém životě takové období, ne. Pr “tod 2? ]sem vedel že na to Nemám.
kdy trénuje Jak může, ale ono Je to m?m- Pak m? aIe pradlel So,et 1Da"-
spíš horší jatjarov) a byla z toho jenom stři- váš cil pro letošní rok?

brna medaile. I tak jsem byl spoko
jený, protože jsem podal svůj maxi- . t SvgtQvý pobár 0sobng sl

Dobrých výsledků dosahujete spíš malm výkon. Sovět byl proste lepši. tétQy soutgže vážím víc, než mistrov- 
na 15 km. st;vj svgta. U Světového poháru musí

Jaký byl ohlas doma? člověk dokázat, že byl dobrý po ce-
Taky mě považují za sprintera, ale iých pgt měsíců. U mistrovství světa

myslím, když mi to sedne, že dokážu Strašně chtěli, abychom přivezli jenom během jednoho závodu, 
vyhrát i maratón. alespoň jednu zlatou medaili. Ale _____  „

•
 přivezli jsme jenom tři stříbrné. Šta- Vaším největším souperem v ur-

Bruslení? íeta žen, skokan Johnsen a já. Ale sku íe Vegard Ulvang.
nikdo mi nic nevyčítal. . ,

Není tak těžké, jak by se zdálo. Je také mým největším přítelem.
Stačí se dívat, jak to dělají ostatní _ . „ Spolu trénujeme a radíme se o tré-
závodníci. Jeden norský novinář nám řekl, ze ninkových plánech. Společným rozu-

se chystáte svrhnout Švédy z vedou- mem t0j10 zvládneme víc. 
cí pozice v běžeckém lyžování.

Jak vypadá váš tréninkový rok? jak se vám líbí v Československu?
Švédové jsou naši největší rivalo-

V „c]d^nu’ * J'e neiva*;ších vé. v soukromí jsme sice přátelé, ale Jsem tady poprvé. Byl jsem pře-
soutěžích, se ještě hodně závodí. Vlo- Ve sportu je pro nás nejdůležitější kvapen, kolik lidí fandilo podél trati,
ni jsem v tom měsíci absolvoval 21 porazit Švédy. Až pak přicházejí na To jsem nečekal. Češi jsou mi sym-
závodů. Pro mne začíná tréninkový řadu ti ostatní. Zatím jsou Švédové patičtí. Podobají se Norům, žádný roz-
rok v květnu. To je největší pohoda. lepší. Avšak jako jsme je dokázali díl nevidím. A když se podívám
Trénuju sice pětkrát až šestkrát v tý- porážet v minulosti, určitě je pora- z okna, i ta krajina kolem vypadá ja-
dnu, ale jenom půl hodiny, maximál- zíme i v budoucnosti. ko v Norsku,
ně jeden a půl hodiny. Většinou bě
hám. Pouze když je u nás ještě sníh, Zimní olympijské hry 1994 budou Děkuji za rozhovor,
beru si někdy lyže. V květnu repre- v norském Lillehammeru, jak rozhodl — —
zentační družstvo odjíždí na soustře- Mezinárodní olympijský výbor v Soulu. A pošlete mi to až to vyjde? 
dění do Španělska. Je to spíš taková
dovolená. Týden u teplého moře, dis- dam jsme to Švédům už̂  naklepli. To byste nám musel sdělit svoji 
kotéka, aby si i hlava odpočinula. Po, druhém kole sice vyhrával švéd- adresu.
V červnu už začínáme lyžovat. Ledo- sk? ? s(,e,rsuad1; “? e “
vec mám prakticky za chalupou Je pořadateli stah my. (Připomeňme, ze stačí napsat mé jméno a 3540 Nes-
. mam prdKucKy zd cnaiupou, je před kongreSem byla největším favo- . pn nn fhx t Jka*d<v 7ná
to jen dve hodiny jízdy autem. Jme- ritem Sofia — pozn. red.) Já se na byen' 0  ť k iz y z a.
nuje se Vargebren, Vlčí ledovec. S re- olympijské hry v Lillehammeru vel- Hovořil- MICHAEL LOHNISKÝ
prezentanty se pak scházíme jednou mi těším. V té době mi bude 32 let,
měsíčně na týden. Od září trvá sou- což v našem sportu vůbec nic nezná- Snímek M. Brachtlová

5



„Zvláštní, Pracuji tam jako vychovatel. Proč? Pro-

proto s manželkou, že dokud budu závodit, nemůžeme mít 
dítě. Uznejte, nedokázal bych se mu pořádně věnovat a to 
bych nepřenesl přes srdce. Tak si ve škole asi vybíjím

Ij O  ' R , bychom tučný honorář za fotografii toho robustní-

Švédsko je země na tom stupni vývoje, kdy lidé velice 
| | f  VHOýt: l | | |  zpohodlní, ztrácejí ochotu dřít se, ztrácejí onu přírodní

v i l i k y  I  tvrdost tak potřebnou pro kterýkoliv sport, natož pro sko-
% ky na lyžích. Tak to cítí Boklov „Přesně od tohoto místa

| | f  jsme museli před pěti lety s trenérem Ostlundem začít.
Odvyknout pohodlnosti, začít hodně tvrdě trénovat, zvyk- 

, -,ř nout si na dřinu. A říkali jsme si — jednou ten nezájem,
¿¡L l | f  ¡¡¡1 íu průměrnost, všechny bariéry musíme zlomit!“ Pět let

j | l p ,  |  j » '  dřiny s nejistými nadějemi na ú sp ě c h . . .  Po čtyřech le
tech se však vynořil Staffan Tállberg, letos ho Boklov 

1 vystřídal. „Trenér nás od první chvíle učil — musíte si
i J| ujasnit, co od života chcete. A co chcete od skákání.

J
 Ujasnit si, že z toho nikdy nebudete moc mít, ale musí-

te hodně odevzdat. Nutil nás, abychom si udělali pořádek

/  Šlo to tak daleko, že při každé nominaci do reprezen-

ochoty tvrdě pracovat. Na dřině je postavena celá 
(0 ' S a  švédská škola. (Dali bychom nevímco, kdybychom si

i mhli poslechnout kuřáka Boklova po desetikilometrovém

Kolik jmen už dostal jeho svérázný styl! V-styl, delta 
j i  M  •' s,7 l> obrácené rogalo, boklevovština, dokonce létající

' vrata. A o kolik bodů už díky němu přišel!
Skandální byl právě případ letošního Harrachova, kde 

č i* ,4 v 1. kole závodu skočil o 4 metry dál než Laakkonen a
: * 1 ® přitom na body prohrál. Byl, popravdě řečeno, docela ro

zezlený.
I  A  W* "V  H  „Ten styl je výtečný — což to nedokazují moje vý-I l i  A  | #  L 1  H  sledky?!“

I J  I  i lk  i  I  Proč tedy neskáčí podobně ostatní skokani? Nebo aspoň
"  * "  ostatní Švédové?

S
 —. _ _  „Je to jenom můj styl. Nikdo mě nekopíruje a trenér

D  l i  | #  I  I I  ■ ■  C  A I I  mě nikdy nenutil ho měnit. Víte, on není aerodynamicky

i í  i  I  i  81 ■■ ■ l i l i  dokonalý, testovali jsme ho v Japonsku v aerodynamic
k o  W  i  a  l n  o  W n  I V I  kém tunelu a skutečně odborníci naměřili větší odpor

vzduchu. Ale vyplatí se proto, že právě odpor vzduchu a 
To bylo divadlo! Kterýsi fotoreportér si umanul, že vy- větru mě nese daleko, jakoby mě nadlehčoval." 

fotografuje při turné Bohemia Crystal nejdiskutovanějšího Proslýchalo se, že tak skáče od dětství, ale to je zkres- 
skokana současnosti JANA BOKLĎVA s cigaretou v ruce. leně. „Skákával jsem docela normálně, hodně jsem však
Jenže Švéd to brzy postřehl, nejprve zvýšil opatrnost a o skoku a letu přemýšlel, až jsem se dostal ke svému
pozorně se rozhlížel, avšak vzápětí docela nešampiónsky provedení. Není tedy mou přirozeností, ale mým vynále-
prchal před neodbytným mužem s aparátem. Ale odložit zem. Poprvé jsem ho vyzkoušel asi před. pěti lety.“
cigaretu? Takové opatření vůbec nepřicházelo v ú v ah u . . .  Máte spočteno, o kolik metrů dál musíte skočit, abyste 

Naše Sparty mu docela chutnaly. Cigareta není pro zlikvidoval bodový handicap?
Boklova pouze zlozvykem, ale prý také způsobem kon- „O to se nestarám. Rozhodčí mě nezajímají, smyslem 
centrace mezi jednotlivými koly závodu. Ne, nechceme skoku^ je doletět co nejdál.
obhajovat kouření a vůbec už ne v případě sportovců, Říkáte, že nikdo neskáče jako vy. Co takhle Malec?
chceme jen objektivně říci, že lidé jsou různí a ne vždy „Jsho skok není stejný, jenom podobně vypadá. Největší
vychovatelní. Jan Boklov má ovšem také dobré vlast- rozdíl tkví v tom, že já se dostávám do patřičné pozice
nosti a o těch chceme vyprávět. Sešli jsme se proto — bned P°, odraze a on až v průběhu letu. Což je, myslím,
ne snad na skleničku, Boklov vůbec nepije — na ciga- méně výhodné. (Co bychom dali za fotku Boklova, le-
retu s Boklovem. (Samozřejmě — bohužel — bez foto- tícího s lyžemi u sebe!J
as is tence .. .)  » ,  ,

« • *
c ,,„, „ x - ,  , Může být dokonale hodný a předpisový sportovec
Skokan ve Svedsku si žije. Neotravuji ho novináři pro- , ůsy ěšný? Jan Boklov znovu rozvířil starou nedo-

toze svedske noviny skok na lyžích ignorují Nemusí od- ^  otá'zku. Jeho trenér Ake Ostlund ke stylu skokan- 
povídat na nadsene ani zlovolné dopisy, protože na sko- , - T, .. 1 . , 3 , ~ ,«i , ,, ť , . skemu: „Velice se mi hbi. Bojuji za jeho zrovnoprávněni,kaný lide nechodí. Múze absolvovat sportovní gymnázium , , , \  «. ___. i n , ... „.. , x . ť, ° 3 , , ,, A ke stylu životnímu: „Vadí mi jeho cigarety, ale zakaz

SSSTToiíříSr'ŠSV P X S .T , reprezen-%£ 
«2 r í y„' .nsss4 “sícř, r “*;le.ama,ér' ale ne: SSSi ̂ sžřvSůTc.18. M  » S ř í ,  °Z,
 ̂ n(.1 P1 cc va ’ P1 0 6 -*e s d em Poc por váný repiezen pořádný sportovec a projeví se to i při soutěžích. Jan

. , # Boklov je samostatný a cílevědomý muž.“ (Dali bychom
redakční krk za to, že so jednou opravdu všechno zlo- 



R Y C H LO ST  N EJSO U  »
w  ¿r V  w  B' *15 pX/y \ V\

Z A D M E C A R Y
Jsou sporty, při kterých šumění vzduchu kolem uší, volný pád, nazad se 

míhající krajina a omamující rychlost patří k hlavním požitkům. Také při í  ''sr/  ^ \
sjíždění na lyžích je možné přijít rychlosti na chuť. Potřebujete pouze maliě- /  A ' l \ .
kost — zvládnout příslušnou techniku sjíždění oblouky. \A \ " N?

Ano, myslím to tak doslova, i když jako bych přímo slyšel vaše námitky: ýY" \ / Í V '  v
„To jsi ještě nikdy neviděl ty maléry na sjezdovkách? Jezdí tam jako stře- /  \ ^ /  A I
lení, je to zrovna o strach, zmrzačí ty kolem a ještě se sami rozbijí.“ /  \  \  \  v

Máte pravdu, máte docela pravdu. Tady jde ale právě o to, aby se tohle JJ v»S— \  \
nedálo. Zakázat sjíždět rychle na lyžích se dá asi těžko. Pak je tu druhá 1 i  \
možnost: sjíždět sice rychle, ale abych na to stačil, na své úrovni. Umět | á  a * \
rychlost získat, ale také ji umět kontrolovat. *" \ I j  \ \

A to je také účelem několika následujících odstavců. Připomenout si, co fl f l  f j % \
nám umožní sjíždět oblouky rychle a bezpečně. Potřebná technika nejen dodá <X/ LI ~
rychlost, ale je také předpokladem pro její kontrolu. Je to ona, která nás
vede k vyrovnanému dynamickému postoji, k aktivitě a k bezchybnému ovlá- jfg
dání lyží. N uže. . .  w  tf̂  . ^

2 A Q

j Mezi oblouky se klouzej po plochách í‘<ííÍT^S
Sjíždět rychle znamená především Jakmile máš tíhu na druhé lyži /  í

ztrácet co nejméně rychlost při zrně- (1B), nech ji klouzat co nejvíce po /  '  1 \
ně směru. Řešení: když vysloveně ne- ploše (1CJ. Toto je skluzová fáze me- ¿DJ—- p j  í \
jedeš v oblouku, snaž se klouzat s ly- zi oblouky, lyže klouže bez hranění. j f \  \
žemi 11a plochách. Skluznice z umělé / /  /x /x j  \ \
hmoty klouže vždycky rychleji než Zatížená skluznice vnější lyže dal- j' í  p \ \ )  \
ostrá ocelová hrana. Přechod z jed- šího oblouku nyní zvyšuje rychlost. \
noho oblouku do druhého, fázi „stři- A poněvadž skluznice je na sněhu J /  V
dání oblouků“, prováděj bez záběru poměrně naplocho, vytváří malý od- • /  u
hran. por při zahajování dalšího oblouku / y

Když skončíš jeden oblouk, pře- (ID). / x / x v  O ?  /  v3
stup včas z vnější lyže [1AJ. V / -----T \  / " \ \

Proveď včas záběr hranou a jeď oblouk 7

řezané, abys udržel rychlost ^
jestliže jedeš oblouk řezaně, pak tomaticky zahraní. Čím větší je vklo-

příslušný záběr hran dává lyžím ma- nění, podporované vkloněním boků a
lou nebo téměř žádnou možnost se vnějšího kolena (angulace), tím vět- ^ — x- -
smýkat. Smýkání . lyží je nepřítelem ší je úhel hranění (úhel mezi přič- r -U  r-Qk
rychlosti. Řezání ji podporuje. nou osou lyže a rovinou svahuj (2BJ. / / \  \ \

Chceš-li jet řezaně, proveď včas Tvým úkolem je: zachovávat vyvá- J J  V J
vklonění celého těla do nového ob- žený postoj, kterým zatěžuješ střed . )  *

L louku, ještě dříve než lyže začnou vnější lyže. Lyže se prohne v místě ^ / v / r v \
w měnit směr (2A). Zatížená, na plochu podrážky boty a svým vlastním tva- / a  j

položená vnější lyže se vkloněním au- rem vyřezává oblouk (2CJ. ( 7

Sniž svůj postoj, aby sis poradil s tlakem "
Řezaný oblouk vytváří pro rychlost umožňuje, aby značnou část zatížení \  (>7

nové podmínky. Při něm se rychlost zvládla stehenní a holenní kost a ^ v í n  )~J /
v průběhu oblouku nezmenšuje, ale odlehčuje tak svalům. tf  ■ /
posiluje. Tlak na lyži před vyjetím 
z oblouku také pomáhá. Tvůj postoj 
musí být vyvážený a pevný, abys 
tlak v oblouku zvládl a abys udržel
potřebný úhel hranění. j  _

Na sjezdaři, znázorněném na obráz- 4  A  ( 3  / a ?  4 "
ku, pozoruješ při zahájení oblouku s— ň i \ f  J
dvě věci: (3AJ boky se vklánějí do /  y ’ N  I I  I j l
oblouku a vnější končetina zůstává /  J  J . /
poměrně natažená. V \  Á  I

Většina tvé tíhy se soustřeďuje
v oblasti boků. Tím, že je vkláníš do \ J  - }  A
oblouku, umožníš promítnout tíhu do |
vnitřní hrany vnější lyže. Kdybys tu- / y  y f  j r > f  / /  /  _
to angulaci v bocích neprovedl, úhel f
hranění by se zmenšil, tíha by se ^
promítla vně lyží, byl bys tlačen -- ------------- -- ^  ....... .............. ./ / / / / / / / ' / * " *
z oblouku a lyže by se smýkaly (3BJ.
Natažená vnější dolní končetina ■*!?-

M e t o d ick é  l ist y  ____________________________________________________

~ 7



Když se tlak ke konci oblouku ještě 
více zvětšuje [3C], pomůže jej dol- _
ní končetina absorbovat tím, že se

Převeď tlak na r /^CT\ \ / u T  I

patu, abys využil ' v  v\\ A \ / / í ) m

p a t k u  lyže (J\ j U\\ [
Na oblouku, kdy spojení odstředivé _____ J  | i)l _____ ■ ' ■*#*'*m*m

síly a gravitace má největší účinnost,
se může velmi snadno stát, že se -------
patka lyže dostane do smyku. Máš-li
nežádoucímu smýkání zabránit, pře- a užší než přední část lyže a jestliže
nes více tíhu na patku vnější lyže je dobře zatížená, je u ní menší ne- r y  /—\
zatížením paty (4Aj. Patka je tvrdší bezpečí, že by uklouzla (4B).

Přestup x lyže dříve, než se přetíží
Jestliže jedeš rychle a lyže se v ob- razit ze zatížené vnější lyže — buď M r  A \  (£}

louku výrazněji prohne, může se také trpělivý, získat cit pro tento oka- / t  . \  \
patka přetížit, odtrhnout se od sněhu mžik potřebuje čas — uč se nechat \ f /  F \  \ \  \  \
a uklouznout, ať ji hlídáš jak chceš. se „vystřelit“ z jednoho oblouku do ( ) j\ \ \  1»

Proto v potřebném okamžiku, dříve druhéhq. * .—_ yT* \ Á n  \ \ \
než uklouzne, ze zatížené lyže pře- Když zakončuješ oblouk, s vnější \ ^
stup 5A). lyží na pokraji přetížení, je lyže pro- \

Přenes tíhu na plošně postavenou hnutá jako luk (5Dj. . u  V N.'»1'"
vyšší lyži, abys zachoval rychlost Nech luk vystřelit! Představ si, že 'TM-V
(5B). tvoje vnější dolní končetina je vy- \ .

Zvyšuj se k zahájení dalšího oblou- střelený šíp. Uvolněná energie ohnu- j1__rmr***—
ku (5CJ. té lyže tě mrští do dalšího oblouku

Jakmile získáš cit, kdy se máš od- (5EJ.

Nauč se také rychlost zabrzdit
Když už umíš při sjíždění oblouky sjíždíš až příliš rychle? V takovém /  , ' X  \

zvyšovat rychlost, zodpovídáš pak případě se lyže obvykle rozechvějí, \ .
i za to, že ji dokážeš rychle zbrzdit. začnou být „nervózní , nebo začneš j l X \ \  \

bojovat o rovnováhu, anebo se za- \ C\ \  Y \  \
V průběhu řezaného oblouku brz- čneš utíkat nekontrolované k brzdi- r ~ \  \ V  V V  \  *

díš tak, že lehce uvolníš záběr hran yým smykovým obloukům. (\ \  \
a pokračuješ v zatáčení (6A). w w cr l£ - \ \  ^ A \  \ \  /S X

, „ To však znamená, že jedeš příliš \
Kolena a boky nad lyžemi (6B) vy- rychle vzhledem ke tvé současné /  /  | / na  \ rl  \

volají kontrolovaný smyk — okamži- úrovni jestliže budeš dále zdokona- X  h  v L  í Ju ¿1 »  ^
té, rychlost snižující tlení. lovat zde popsanou techniku, zvlád- S '  \ \ S c  \

A když potřebuješ zastavit oka- neš rychlost tak, jak potřebuješ. \  \ \  \ .
m ž i tě . . .  Avšak z důvodu bezpečnosti budeš

...................... . rychle sjíždět jen na volných nebo )  VX'
Umísti své těžiště nad oběma ly- uzavřených sjezdovkách. Rychlost je — Csr _ . /-—  ̂  ̂-* 7̂1'

žemi (7A). lákavá a stojí zato ji prožívat. Nikdy
Torzním pohybem otoč výrazně hor- však bez střízlivého zvážení podmí

ní část těla a dolní končetiny opáč- nek a svých možností, a nikdy ne na
nými směry a vzpřič tak lyže kolmo úkor bezpečnosti druhých. . 
na směr jízdy (7B). A ať to i na sjezdovkách f r č í . . .

Zatlač hrany obou lyží do sněhu / 'X S V ' '  \  /
a lehce se přikloň ke svahu, abys při Podle současné lyžařské litera- X X /
náhlém brzdění udržel rovnováhu tury (zejména Cambell, S.:
(7CJ. Speed Skills. Ski-New York, r ^ ^ o \ /  X

.. . . . . . . .  . . . .  . . . .  1988, Nov., 40—46) [ V  t M  I / V
Z1  , í  ať y ryC?- -° zpracoval Jiří Soukup. 4 $  Xsjížděni oblouky. Jak vsak poznáš, ze ť

Sas^ ^

_____________________________ ___________________________ _______________________ _

M e t o d ick é  l ist y



Dluhoš 213,5 (85 a 82) a ^eu m an n  213,Š ^  i: U  I
(83 a 86,5], 11. Laakkonen 210,6 (85 a H  W H  %g|,
80], 12. Cecon (It.) 209,1 (87 a 78], 13. ■  J S r  C
Lehmann (švýc.) 208,2 (83 a 80], 14. H  «**0**^ m
M ollard (Fr.J 207,6 (81 a 81], 15. P\  ~  Z
Holland 207,0 (83,5 a 81). *  , f  ", &

B  Závod na středním  můstku 17. prosin- ^
B  ce 1988 v Sapporu: 1. Nykanen (Fin.) w

219.7 (88,5 a 90], 2. Tlioma (NSR] 204,4 ’ ^  %
(77,5 a 94,5), 3. Braaten (Nor.) 200,8 <•* ~ \ .
185 a 84), 4. Dluhoš 198,1 (87 a 78,5),
5. Malec 194,7 (80 a 86), 6. Fidjestoel 
(Nor.) 194,6 (87,5 a 78], 7. Reymond
(Švýc.) 194,4 (83,5 a 81], 8. Boklov
(Sved). 192,8 (91 a 73], 9. Bauer (NSR) M ý
187.6 (86 a 74,5) a Debelak (Jug.)
187.6 (81,5 a 79), 11. Schilli (NSR) ^
187,3 (83,5 a 78), 12. Nikkola (Fin.) ' - i
18é,7 (86,5 a 74,5), 13. Vettori (Rak.) - f
185.8 (81,5 a 77,5), 14. Higaši (Jap.) '
182.0 (76 a 81,5), 15. Lotrič (Jug.) 181,9 » . Á L
(82 a 75). — 16. Parma 180,2 (74 a 82), \. i mtH

Závod na velkém můstku 18. prosin
ce v Sapporu: 1. Boklov 222,0 (115 a 
110), 2. Nikkola 216,0 (115 a 108,5], 3.
Nykanen 212,5 (110 a 108], 4. F idjes
toel 178,5 (100,5 a 96,5], 5. Debelak
177.5 (103 a 96), 6. Dluhoš 176,0 (98,5 
a 95), 7. Thoma 172,0 (101,5 a 91,5],
8. Malec 168,0 (97 a 94,5), 9. Braaten
167.5 (100,5 a 91), 10. Bauer 166,5 [96 a
93), 11. Higaši 166,0 (100 a 90], 12.
Wlegele (Rak.) 165,0 (97 a 94), 13. Sva- 
gerko 164,5 (96,5 a 93), 14. Nikaidoh

^  164,0 (99 a 90,5), 15. Tanaka (oba
■  Jap.) 163,5 (95,5 a 91,5). — 24. Parma

150.5 (91 a 88,5). (103 a 100], 6. Heumann 208,0 (103 a 98), Mike Holland. Snímek B. Hynka
Přehled výsledků 7- Klauser 207-° l104 a 94)> 8- Stranner
w i  t  y a 205*5 IMJ4,5 a 94,5) a Holland (USA)

’ ln te rsl,o rItu rne 205,5 (104,5 a 95,5), 10. Župan 204,5 (100 (89,5 a 99), 19. Ploc 185,5 (94 a 96),
První závod 30. prosince 1988 v Oberst- a 99,5), 11. Fidjestoel (Nor.) 202,5 (103,5 20. J. Debelak 185,0 (91 a 96). — 23.

dorfu: 1. Thoma (NSR) 219,5 (115 a 110), a 95), 12. Boklov 202,0 (107,5 a 95,5), Svagerko 181,0 (93 a 94), 31. Malec
2. Laakkonen 212,5 (112,5 a 105) 3. Ny- 13- u la Sa 200>° ( "  a 93,5) a Opaas 17 4 , 0  (89,5 a 95,5), 38. Parma 170,5 (88 a
kaněn (oba Fin.) 209,0 (108,5 a 109,5), (Nor0 200>° t100 a 97), 15. M. Debelak 9 1 ), 4 1 . Jež 166,5 (89,5 a 89).
4. Weissflog (NDR) 206,5 (109 a 103), 5. UuS-) 198>5 (103 a 94,5] a Vettori 198,5 „ ,
Cecon (It.) 204,5 (107 k 105), 6. Vettori 11Q5.5 a 86], 17. Hakala (Fin.) 197,0 Čtvrtý závod 6. ledna v Bmchofshofe- 
(Rak.) 203,5 (ílO a 100), 7. Heumann (101,5 a 91), 18. Schilli (NSR) 195,5 (99 nu: 1 Holland 218,5 (111 a 107) 2.
(NSR) 201,5 (108 a 105,5), 8. Boklov a 95 ), 19. J. Debelak (Jug.) 194,5 (95,5 Nikkola 217,0 (105 a 112,5), 3. Boklov
Švéd 1 2010 t l i l  a 104 51 9 Puikko- a 95), 20. Leonhardt (NSR) 194,0 (97,5 215,0 (108 a 111,5), 4. Kjorum 214,5 (106

nen (Fin.) 200 0 (108 a 101) 4 Kjorum a 94). -  27. Malec 190,5 (102 a 93,5), 36. a 108) 5 Thoma 214,0 (103 a 111,5) 6.
(Nor. 200,0 (109 a 102), 11. Bauer 199,0 Dluhoš 185,5 (96 a 87,5), 37. Svagerko Fidjestoel 213,5 (104 a 109), 7. Halm
(109,5 a 101,5), 12. Klauser (oba NSR) l 84.3 (94,5 a 92), 41. Jež 182,5 (99,5 a 212 0 (104 a 104,5), 8 Svagerko 210,0
198.5 (107,5 a 102), 13. Felder (Rak.) 84), 43. Ploc 182,0 (95,5 a 89), 52. Parma 110,5 a 4°°) a Vettori 210,0 (105i a 103),
198.0 (106 a 103,5), 14. Kustov (SSSR) 92-° l32)- - 40-. Laakk?£ e£ , 20%£ * a 10i nq| ’ i l '
197.5 (108 a 101) 15. Župan ílug.) 197 0 Schuster (Rak.) 207,5 (105 a 103), 12.
(104,5 a 104), lb! Stranner (Rak.) 196^0 Třetí závod 4. ledna v Innsbrucku: 1. Johansen (Nior.) 207,0 (Í04 a 104) 13.
(105,5 a 102,5) a Ulaga (Jug.) 196,0 BoklĎv 215,0 (104 a 109), 2. Nikkola f i 0P5 a S  15 SHanner 204 5 Í l0 5 T  a
(104,5 a 103), 18. Eidhammer 193,0 (102,5 (Fin.) 214,5 (103 a 105,5), 3. W eissflog ic  n i l o f  m  n rfn? 7 i í u i
a 101), 19 . B raathen (oba Nor.) 192,5 213,0 (100 a 105), 4. Vettori 209,0 (99 a 46‘ B9aaenr i293:0
(104,5 a 102), 20. Dluhoš 192,0 [105 a 99). 103,5), 5. Nykanen 206,5 (96 a 108], 6. 202 5 (98 5 k 107) 19 Weissflog 201 0
-  24. Malec 190,5 (107 a 102), 26. Sva- Kjorum 205,5 (99 a 101), 7. Puikkonen ^02 5 J 9 8  5 a 107) 19. W eissflog 2010
gerko 189,0 (103 a 101), 27. Jež 187,5 203,5 (98 a 104) a Laakkonen 203,5 (98 [10“ ' q, J  ! n7 ' A j 29 Par-
(iO! a 99), 34. Parma 181,5 (100 a 94,5), a 103), 9. Haim (Rak.) 203,0 (95 a 102,5), ma 19 3  0 103 » 991 34 Ploc 1M 0 (97
49. Plac 165,0 (98,5 a 90). 10. Tepeš (Jug.) 194,0 (94,5 a 100), 11. ™ 53( M alL  85 5 í k r 6 D  lek 82 S

Heumann 193,5 (96 a 99), 12. Holland a J \ 0UJ’ 5 ’ 1 ’ 1 ’ J ’
Druhý závod 1. ledna 1989 v Garmisch- 192,0 (95 a 99), a Fidjestoel 192,0 (91 1 ’’

-Partenkirchenu: 1. Nykanen 220,5 (109 a 103), 14. Thoma 189,5 (88,5 a 104,5), Konečné pořadí 37. Intersportturné: 
a 102), 2. W eissflog 218,0 (104 a 100), 15. Dluhoš 189,0 (93 a 99), 16. M. Debe- 1. Laakkonen 841,0, 2. Nykanen a Weiss-
3. Laakkonen 217,0 (107,5 a 99,5), 4. Tho- lak 188,5 (97 a 95], 17. Hunger (NDR) flog oba 838,5, 4. Thoma 837,0, 5.
ma 214,0 (104,5 a 102,5), 5. Kjorum 211,0 188,0 (90,5 a 100,5), 18. Klauser 187,0 BoklOv 833,0, 6. Kjorum 831,0, 7. Vettori

V ý sle d k y

9



821.0, 8. Holland 802,5, 9. Klauser 792,0, Obří slalom 10. ledna v Kirchbergu Slalom 8. ledna v Mellau:
10. Fidjestoel 790,5, 11. Tepeš 775,0, 12. (v prvním kole 45, ve 1. Schneiderová 1:46,12 (53,78
Tuikkonen a Haim oba 772,0, 14. Stran- druhém 48 branek]: 1. N ierlich (Rak.) a 52,34), 2. Světová — 0 28 (53 34' a
ner 771,5, 15. Cecon 769,5, 16. Heumann 2:44.72 (1:20,72 a 1:24,00), 2. Zurbriggen 53,36), 3. Chauvetová — 0 87 (53’89 a
765.5, 17. Svagerko 764,5, 18. Dluhoš _  0,38 (1:20,96 a 1:24,14), 3. Tomba 53,10), 4. Šarecová — 0 99 (53 89 a
760.0, 19. Felder a N eulándtner (Rak.) — 0,54 (1:21,25 a 1:24,01), 4. Čižman 53,22), 5. M aierhoferová — ’ 1 56 (54 46 a
oba 756,0, 21. Opaas 755,5, 22. Schuster (Jug.) — 0,83 (1:21,48 a 1:24,07), 5. Gi- 53,22), 6. Griinigenová — 2 06 (55 11 a
752.5, 23. J. Debelak 745,5, 24. Johnsen rarde lli — 1,02 (1:21,89 a 1:23,85), 6. Fu- 53 07) 7 Gergová — 2 22 8 Wachte-
(Nor.) 745,0, 25. Bauer 742,0, 26. Brejčev ruseth  — 1,24 (1:21,83 a 1:24,13), 7. rová — 2,31, 9. Salvenmoserová — 2,39,
(Bul.) 734,0, 27. Vervejkin (SSSR), 732,0, stro lz  — 1,45, 8. Hangt (Švýc.) — 1,87, 10. Percyová a Oertliová obě — 2,83,
28. Pluc a Hunger oba 721,5, 30. Nikkola 9. Gaidet (Fr.) — 2,37, 10. Eder — 2,61, 13 . Nilssonová — 3,43, 14. D. Mogoreová
706.5, — 36. Malec 640,5, 37. Parma 637,0, n .  Mayer — 2,96, 12. Eriksson — 3,21, _  3>57i 15 . V ö lk e ro v ä — 3,90. — 26. Ke-
43. Jež 618,5 b. 13 . žan  (Jug.) — 3,42, 14. Stenm ark brlová — 6 24.

— 3,61, 15. Kroll (Rak.) — 3,66.
R n l ip m ia  f r v ^ t a l  f i i m p  Sjezd 12. ledna v Grindelwaldu: 1.

y  Sjezd 13. ledna v Kitzbiihlu: 1. Gi- Figiniová 1:55,82, 2. Gafnerová (Švýc.)
Závod na můstku P-90 14 1 v Liberri- ra rde lli 2:01,25, 2. Mair — 0,70, 3. Rupp — 0,44, 3. Merleová — 0,74, 4. Wallise-
¿avon na musiKu ť au 14. 1 . v Liberci. 1Rak-] _  li49> 4. MtUler -  1,60, 5. AI- rová -  1,00, 5. Wolfová -  1,09, 6. Sad-

1. Ploc (110, a 111,5 m) a Kjörum piger — 1,62, 6. W irnsberger — 1,75, 7. lerová — 1,13, 7. W allingerová — 1,35,
(Nor.) (112,0 a 110,5) oba 213,5 b., 3. M ahrer — 1,96, 8. Resch — 2,01, 9. As- 8. K irchlerová — 1,53, 9. Ederová — 1,79,
Nikkola (Fin.) 211,0 (107 a 116), 4. singer (oba Rak.) — 2,21, 10. Besse 10. Gergová — 1,84, 11. Percyová — 1,91,
Rauschmeier (Rak.) 205,5 (109,5 a 108] — 2,35, 11. Stock - -  2,45, 12. Piantanida 12. Mosenlechnerová — 2,01, 13. Zurbrig-
a Fidjestoel (Nor.) 205,5 (107,5 a 110,5], — 2,55, 13. Horšen (Nor.) — 2,61, 14. genová (Svýc.) — 2,06, 14. Leeová
6. Malec 205,0 (113,5 a 109,5), 7. Dluhoš Ortlieb (Rak.) — 2,63, 15. Runggaldier — 2,16, 15. Emonetová (Fr.) — 2,39. —
203,5 (113 a 101,5), 8. Kowal (Pol.J 200,0 — 2,73. — 44. M. Bíreš — 5,01. 29. Milanova — 3,74, 56. Kebrlová — 6,43.
(108 a 105,5) a N eulándtner (Rak.)
200.0 (108,5 a 104,5), 10. Holland (USA) Sjezd 14. ledna v Kitzbiihlu: 1. Superobří slalom  14. ledna v Grindel-
199.0 (101 a 111,5), 11. Parma 198,0 (101 Mahrer 1:58,42, 2. G irardelli — 0,07, 3. waldu: 1. Merleová 1:26,24, 2. Wolfová
a 108,5), S tranner (Rak.) 198,0 (103 a W irnsberger — 0,25, 4. Zurbriggen 1>73, 3. W alliserová — 2,07, 4. Maie-
108), 13. Schilli (NSR) 197,0 (107,5 a — 0,53, 5. Müller — 0,81, 6. Boyd (Kan.) rová — 2,43, 5. K irchlerová — 2,45, 6.
104), 14. Braathen (Nor.) 196,5 (107 a a Assinger oba — 1,02, 8. Mair — 1,04, Zellerová (Švýc.) — 2,60, 7. Gergová
105.5) , 15. Debelak (Jug.) 193,5 [110 a 9. Alpiger — 1,06, 10. Höflehner — 1,21. — 2>68> 8- W allingerová — 2,70, 9. Kron-
100), 16. Župan (Jug.) 192,5 (109 a 98), bergerová (obě Rak.) — 2,82, 10. Figi-
17. M artinsson (Švéd.) 192,0 (104 a Slalom 15. ledna v Kitzbiihlu: niová — 2,91, 11. Dedlerová — 2,97, 12.
104.5) , 18. Svagerko 191,0 (110 a 96,5), (v prvním kole 63, ve druhém  Mosenlechnerová — 2,98, 13. Zurbrigge-
19. Richards (Kan.) 190,0 (100,5 a 107,5], 65 branek): 1. Bittner 1:45,09 (52,59 a nová — 3,08, 14. W achterová — 3,33,
20. Hakala (Fin.) 189,5 (106 a 101,5] a 52,50), 2. Tomba — 0,22 (52,04 a 53,27), 15. Ederová — 3,42. — 28. Medzihrad-
Johansen (Nor.) 189,5 (108 a 99,5), 22. Jež 3. N ierlich (Rak.) — 1,10 (53,65 a 52,54), ská — 5,71.
189.0 (1U4 a 99), 27. Kováč 182,5 (104 a 4. G irardelli — 1,22 (52,89 a 53,42), 5.
96), 39. Daněk 172,0 (108,5 a 86), 40. Furuseth — 1,43 (53,26 a 53,26), 6. Slalom 15. ledna v Grindelwaldu:
Šakala 169,5 (101 a 91,5), 41. Podzimek Frömmelt (Licht.) — 1,64 (53,82 a 1. Schneiderová
169.0 (97,5 a 92). 52,91), 7. Grigis (It.) — 2,10, 8. Benedik 1:22,87 (42,33 a 40,54), 2. McKinneyová

[jug.j _  2,22, 9. Okabe — 2,77, 10. Shaw — 0,88 (42,15 a 41,60), 3. M aierhoferová
15. ledna v Harrachově: (USA) — 3,67, 11. Jurko — 3,99, 12. — 1,11 (42,20 a 41,78), 4. Šarecová

1 Boklöv fšvéd 1 ?nq n m fi p; n 11, . ,  Staub (Švýc.) -  4,26, 13. Gaidet --  4,45, — 1,13 (42,41 a 41,59), 5. Ochoaová
2 Laakkonen íFin 1 195 5 112 5 a loo’o i ' 14- Halvarsson (Švéd.) -  4,46, 15. Pis- -  1,43 (42,10 a 42,20), 6. Světová -  1,69
3' Dluhoš 193 5 Í U I  a 99Í 4 H o land  tor l NSR) ~  4-69- í42’15  a 42>41J’ 7‘ Chauvetová -  1,75,

c ’ i  a nt 8. Griinigenová — 1,80, 9. Pušniková
1Q1S5 finft’5 L1016Ó91 K°°PÍ Kj<iq n n  Mnn'i ~ — 2,35, 10. Ladstátterová — 2,41, 11. Bu-
J  Vmi1 ! ' ’L ip S  ^ 1 C i 8’5 Z E N Y  derová (Rak.) — 2,63, 12. Zingerová3 102) 3 FidjGStOGl (Nor.) 190,0 [106 3 [ čirúp I __ O IQ lwlninunírí 9 QH 1/ 1
104 51 8 Bauer (NSR 199 a 1131 9 Par- ISvyc.) — 2,76, 13. Maierová — 2,90, 14.

ir k  ě nna nK, 1(1 č  ^ ' . L l  Slalom 3. ledna v Mariboru: Anderssonová — 3,09, 15. Oertliová
n  ,  i  ú  \  r k!  ’ (v prvním kole 46, ve druhém  - 3 ,1 7 .
101 a i r a V i ’ 12’ D aněkridH2 llKf l ín  j/ S r i5 50 b ranek3: 1- Schneiderová 1:22,65

nRm nc’° 9? i’ (39:86 a 42,79), 2. M aierhoferová — 1,16
Rauschmeier (Rak ] ’ 181 5 (104 a lOOl’ (40,6° a 43,21]’ 3• McKinneyová — 1,49  B ě ž e c k é  d i s c i p l í n y
15 Sak“ la 179 5 1184 5 a 991 1B PS?k’ í4 1>05 a 43>09)> 4‘ Gadientová (Svýc.) J

“onen¡nj Í t & W í  ÍoV  £  =  l f 5 ‘¡ S R , V “ Ä ' . “ p f f i
Neulándtner 178,5 (100 a 101), Vettori _  a 43 971 7 ChanSotOvá M
fTup Kak.) 178>5 j l °2 a 37’5J’ 49- | upaiJ (Fr.)’ — 2,50, 8. Schmidhauserová (Švýc.) l 3- km klasicky 7. ledna 1989 v Kav- W
Pnf'i ii&n l i 0 ’5 ainní ' oa ~  2,89, 9- Salvenmoserová — 2,92, 10. golovu: 1. Ulvang 36:47,5, 2. Mikkels-

173fi ( w ’i  1S0,5' ’” ? tn sPOiM «  Ladstátterová — 2,98, 11. Lacasseová plass — 25,6, 3. Smirnov — 51,3, 4. Pro-
í  inn 1Dw pS L o?  i M ^ f í m 0’5 o?’.3 (Kan.) — 3>27> 12- Malérová — 3,51, 13. kurorov — 1:04,3, 5. Sergejev (SSSR) a
31 10m Í’ip32'ik 3 n M n í  1Bal5ei L- Becková (Brit.) — 3,55, 14. Masnade- Ponsiuloma (Svéd.) oba — 1:07,5, 7.
iRŘ nM (94 1 1a3,93 103Q v i d  ’ 11Q n 0líDc lová — 3,71, 15. Filliolová (Fr.) — 3,93. Langli -  1:20,8, 8. Filipov (SSSR)
i  q í l f  in p J i i ! ’ ýi n nnn i /  ~  Kebrlová závod nedokončila. -  1:24,1, 9. Buchta -  1:25,2, 10. Vialbe
a 90,5), 50. Razska 141,0 (100 a 96,5). (SSSR) — 1:29,5, 11. Dahlie (Nor.)

Obří slalom  6. ledna v Mellau: — 1:37,8, 12. Bergström — 1:39,9, 13.
Sjezdové disciplíny 1. Schneiderová 2:22,24 Andersson (oba Svéd.) — 1:45,3, 14. Gui-

(1:09,53 a 1:12,71), 2. Maierová — 0,99 don (Švýc.) — 1:48,7, 15. Burlakov
MUŽI (1:10,54 a 1:12,60), 3. W alliserová — 1,61 (SSSR) — 1:50,9. — 16. Petrásek

(1:10,48 a 1:13,37), 4. Světová — 1,87, 5. — 1:51,6, 33. Teplý — 2:32,4, 53. Vaněk
Sjezd 6. ledna 1989 v Laaxu (délka Percyová — 1,90, 6. Merleová — 2,02, — 3:05,7, 58. Bečvář — 3:16,9.

tra tě  3300 m, převýšení 800 m): 1. Stock 7. Quittetová — 2,20, 8. Hácherová (Rak.)
1:51,19, 2. W irnsberger — 0,48, 3. Höf- a Wolfová obě — 2,45, 10. Ederová 4 X 10 km volnou technikou 8. ledna
lehner — 0,62, 4. Mair — 0,66, 5. Tau- (Rak.) — 2,46, 11. Nilssonová — 2,47, v Kavgolovu: 1. Norsko (Langli, Birn,
scher — 0,69, 6. Wasmeier — 0,98, 7. 12- Haasová (Švýc.) a Salvenmoserová M ikkelsplass, Ulvang) 1:33,25,0, 2. SSSR
Besse — 1,31, 8. Skaardal — 1,32, 9.' Gi- obě — 2,53, 14. Meierová — 2,73, 15. Ger- I. (Badamšin, Sachnov, Smirnov, Proku-
rarde lli — 1,38, 10. Zurbriggen — 1,40, gová (obě NSR) — 3,34. rorov) — 22,1, 3. Švédsko (Ramström,
11. Dürr (NSR) — 1,84, 12. Stemmle „ „ , Ponsiuloma, Andersson, Bergström)
(Han.) -  1,89, 13. Maděr -  2,08, 14. Ip řerfSení' 31? m v o rra im  kóto — 1:45,4, 4- IMUe ~  1:i7A  5- SSSR »•
Rahner -  2,10, 15. Alpiger (oba Svjc.) ^  tŮňémtŽ?anek): f Ü  r

rová 2:16,75 (1:08,30 a 1:08,45), 2. Maie- CSSR (Vaněk, Petrásek, Teplý, Bečvář)
Superobří slalom  8. ledna v Laaxu: rová — 0,49 (1:08,47 a 1:08,77), 3. Mer- — 3:29,3.

1. Hangl (Švýc.) 1:16,14, 2. Enn — 0,34, leová — 0,75 (1:08,77 a 1:08,73), 4. Sve-
3. Mayer (oba Rak.) — 0,66, 4. Zurbrig- tová — 0,92 (1:08,54 a 1:09,13), 5. Ede- Z E N Y
gen — 0,78, 5. Tomba — 0,87, 6. Maděr rová — 1,62 (1:08,63 a 1:09,74), 6. Wol-
— 1,10, 7. Piccard (Fr.) — 1,12, 8. fová — 2,28 (1:09,01 a 1:10,02), 7. Walli- „  ,
Strolz — 1,17, 9. Eder (NSR) — 1,31, 10. sérová — 2,48, 8. Gergová — 2,57, 9. 13  km klasicky 7. ledna v Kavgolovu.
Eriksson — 1,44, 11. Runggaldier (It.) Percyová — 2,59, 10. Hácherová — 2,62, 1- Vialbeová 43:29,3, 2. Nagejkinová (obě
— 1,45, 12. Stock — 1,68, 13. Müller 11. Salvenmoserová — 2,65, 12. Haasová SSSR) — 7,0, 3. Dybendahlová (Nor.)
(Švýc.) — 1,69, 14. G irardelli — 1,70, 15. — 2,71, 13. Quittetová — 2,85, 14. Nils- — 13,0, 4. Šamšurinová — 20,9, 5. Ny-
Holzer (It.) — 1,81. sonová — 3,01, 15. McKinneyová — 3,07. braatenová — 36,3, 6. Kaširská (SSSR)

V ý sle d k y

10



Akro b at ický sjezd
B m b  m w  a  ■ '  v  m vidly pro muže 190 cm, pro ženy 180

M
u l u  m m  N | 9 # | |  cm. Pro závodníky s výškou postavyQ I V l i l  P i l S l W t l  § í  1 f l i l l  menší než 160 cm jsou povoleny lyže
* *  ■ 9  ■ ■ ■  H i  ■ O 10  cm kratší (180 cm pro muže a

Na zasedání výkonného výboru MOV nější než ve slalomu, ovšem ne ne- cm Pr„° ženy). Pi o doi ostence a
ve Vídni konaném v prosinci loňské- kontrolované. Závodník musí správně žéky je předepsaná minimální délka
ho roku (=1988) byla s konečnou zvolit úzké rozhraní mezi příliš ris- ^ ž í  rovnající se vysce postavy j+-
platností lyžařská akrobacie přijata kantní a neovladatelnou jízdou a pří- 10  C1J1- ^^atí„P znace.ni vyro ^ e’ PIA’
do rodiny olympijských sportů. Je to liš pomalou jízdou. Jedním z důleži- padne se meri rozvinuta del \a yzi.
velký úspěch tohoto mladého lyžař- tých kritérií je spontánnost. Akroba- Používají se točivé slalomové lyže.
ského odvětví. Bohužel není to tický sjezd je veden po spádnici, nej- Podobnost akrobatického sjezdu se 
úspěch dokonalý, do programu ZOH kratší cestou od startu k cíli. Sou- sjezdařskými disciplínami je evident-
byla zařazena pouze jedna disciplí- částí závodní jízdy jsou integrálně za- ní a proto nepřekvapí, že přední svě-
na ze třech a to akrobatický sjezd. členěné skoky. Sjezdovka pro akro- toví závodníci v akrobatickém sjezdu
Balet a skoky zůstaly pro tentokrát batický sjezd má předepsaný sklon se rekrutují z výborných slalomářů.
stranou. Jen malou náplastí pro zá- 24°—32°; délka tratě je přibližně Jedním z typických příkladů je Tatja-
vodníky těchto dvou disciplín bude 250 metrů. na Mittermeierová. Shoda jmen není
opětné zařazení skoků a baletu jako náhodná, jedná se o mladší sestru
ukázkových sportů na příštích ZOH K r i+p r ia  l i n d n o p p i i í - slavné Rosi Mittermeierové. Po zra-
v Albertville. Akrobatické lyžování *■ ' * nění musela Tatjana opustit juniorské
ovšem není ve svém rozmachu v ko- , j  -i A ^  A-družstvo německé sjezdařské repre-

: " “ , . Jf“ f '  . .. . Jízdu každého zavodmka hodnotí „Qrita„Q c , avnn?oním cvík necnem stadiu a diky stale stoupající , J zent ace.  S takovýmto zakončením sve
I  popularitě se na olympijských hrách bod°™ rozh° c’cl’ ktai’’ krátké sportovní dráhy se ovšem ne

časem jistě objeví v úplné podobě. maximálně 7,5 bodu O dalších 2,5 hodlala smířit a využila příležitost,
časem psie onje P P bodu bo]u]e zavodn.k dosazeným ca- kterou ,, nabídl trenér skiakrobatic-

Akrobatický sjezd je charakterizo- sem. Polovinu hodnoceni v akrobatic- bdbo biubu v jejím rodišti. Netrvalo
ván technikou jízdy podobnou sjezdo- kém sjezdu (tedy max. 5 bodů) tvo- dioubo a brzy se jméno Mittermeiero-
vému lyžování. Pojetí jízdy je bojov- ří technika jízdy. Oblouky při akro- vé zagalo opět objeVovat ve výsled-

...— ----------------------------------- -----  bajickém sjezdu vyžadujeme rovno- kových listinach FiS závodů. V roce
47 q 7 Smetaninová 48 6 8 Lazu lla ,°bě Strany. sPádl| ice> Pri‘ 1987 se dostala do UŽŠÍ špičky Světo-

— 47r ’ 7'^So e7 — - ,6’ i-b cemz se jede agresivní, ale kontrolo- hár ~ v rnrp -.oqq trinmfn-
tinová — 49,3, 9. Tichonovová — 55,4, 10. „_nmi j-pAhnik-nvi nřiméřpnmi fprénn vell° Pollaru a v roce lya° tuumio
Bondarevová (SSSR) — 1:05,9, 11. Kir- ^anou technikou pnmeienou terenu. vala na ZOH v  Calgary, kde zvítězila
vesniemiová — 1:07,8, 12. Ordinovová Boule musí být využívány k piove- v ukázkovém akrobatickém sjezdu.
— 1:08,7, 13. Pyykkonenová (Fin.) dění oblouku a nesmí jim bránit. Za- y  současné době patří k oporám
-  1:10,9, 14. jegorovová (SSSR) -  1:12,5, vodník by měl ukázat perfektní sled zapadoněmeckého reprezentačního
15. Savolainenová (Fin.) — 1:17,4. — pohybů bez viditelné námahy. Tech- družstVa skiakrobatů a je žhavým fa-

í Ur,iqnkq^mráknvá"^^ 8, 5 nika muSÍ být neustále přiměřená ve- voritem na 2. mistrovství světa v ly-
2.28,4, 39. Simcdkova — 2.47,5, 48. Si- Jikosti bouli a svahu. Dulezite je, ze v „ , . h„ pi1 kf.pr* qP Ípins koná
munková -  3:31,6, 50. Rádlo.S -  3:35,7. poIovlnaj ě l a  zůstává v klidu, p“ v/ v  NSR

4 X 5 km volnou technikou 8. ledna p ra c u jí  p řed ev ším  nohy . T aké v CSSR s p  le to s  u sk u te č n í ce-
V Kavgolovu: 1. SSSR I. (Nagejkinová, D ruhým  k r i té r ie m  h o d n o c en í ak ro - f  d závodů  v a k ro b a tic k é m  Ivžo-
Lazutinová, Tichonovová, Vialbeová) batického sjezdu jsou skoky, jež tvo- aní Organizované soutěže probíhají
52:00,1, 2. Norsko (Dahlmoová, Woldeová, noikn„á známku h  ma varl1- Organizované souteze prooinaji
Skiemová, Dybendahlová) -  17,0, 3. n. c. ^  Í  a c®lkove známky, tj. ma- v Československu již od roku 1984.
SSSR III. (Cernychová, Kaširská, Kamoc- ximaine z,b ooau. jsou povoleny jen v  sougasné době jsou organizovány
ká, Treťjakovová) — 42,9, 4. Finsko prime skoky. Nejcasteji používané kromě veřejných závodů krajské pře-
47,0, 5. SSSR II. — 47,7, 6. švédsko jsou např. roznožka, daffy (tj. předo- bory národní klasifikační závody a
— 1:49,9. — 10. CSSR (Zurynková, Ši- zadní roznožka), twister (vytočení ly- vyvrcholením sezóny je přebor ČSR
můnková, Simčáková, Balážová) -2 :5 3 ,7 . ží do příčného směru a zpět), heli- fresp_ mistrovství SSR). Nejlepší čes-

I  10 km klasicky 13. ledna v Oberwie- k°Ptera (otočeni o 360 °) a u vyspe- koslovenští skiakrobaté se zúčastní 
" senthalu: l. Dahlmoová 32:17,7, 2. di Cen- lych závodníku i jejich vícenásobné mistrovství světa v NSR a dvou závo-

taová — 10,8, 3. Jahrenová — 26,8, 4. Ka- kombinace. ^Závodník muže provést dd Evropského poháru. Zde je pře-
mocká (SSSR) — 29,6, 5. Svingstedtová libovolný počet skoků, ale hodnotí se b jed akrobatických sjezdů konaných
— 43,5, 6. Kuhfittigová — 49,1, 7. Maye- mu jen počet skoků určených před v CSSR v roce 1989:
rová (obě NDR) — 50,9, 8. Kaširská závodem rozhodčími (většinou dva o „ „ T T ,
-  1:00,1, 9. Morinková (NDR) -  1:00,6, skoky). Skoky provedené na těžších 19- 2 Cervenohorské sedlo TJ Loko-

dfl DS?SSOOVá1̂ , l:04’14ó n!rth0;  místech sjezdovky jsou hodnoceny vý- “ otlva Pramet SamPerk- dorost>
o r ^ ] í  ; L  L J a r  še. Na skoku hodnotí rozhodčí spon- OBdo„sP- , . . TT .

— 1:07,9’ 14. Sedlecká (SSSR) — 1:13,5, tánnost, výšku, délku, dopad, navázá- „ . d ®̂ eUldl 01 rcl ’
15. Antonsenová (Nor.) -  1:17,0. -  23. ní dalších oblouků a obtížnost. Pro- 3 V v S eh rá d n é 1 Tf Prefabrikácia
Balážová -  1:45,0, 27. Simčáková vedení různých skoků se hodnotí výše 4. 3. Vysehradne, ij  tietapiiKacia
-  l:52,3, 12. Janoušková -  2:15,8, 37. než opakování jednoho skoku. Bratislava dorost dospěli
Zurynková — 2:43,5, 39. Havrančíková Závodník ie rozhodčími hodnocen Bpindleruv Mlýn, IJ Ekonom
-  2:51,5, 40. Pravečková -  2:51,9, 43. Závodník je rozhodčími hodnocen Praba; dorost, dospělí
Simůnková — 3:00,0, 46. Rádiová od doby star[u az, po ^aulatl kontro- 17  3 jij:etín Tj Bižuterie Jablonec n.
_  3.1B 3 lovaneho postaveni v cílovém prosto- Nisou žáci

i  ' , t Pády v Prostoru cíle započaté 25 3 g^igák na §umavg TJ Lokomo.
30 km volnou technikou 15. ledna před cílovou linu jsou rozhodčími . TfnT,ln,7V y „ rv dnrnsi domnělí

v Oberwiesenthalu: 1. Havrančiková hodnoceny. , lI™ f  ' I f ř I . S '  T, vernár  Po
1:29:30,9, 2. Hessová (NDR) — 58,7, 3. t , . 1.—2. 4. Hrebienok, lj  vernar PO
Dahlmoová — 1:08,6, 4. Cernychová Akrobaticky sjezd se jezdi také ja- prad, žáci, dorost, dospělí
— 1:15,2, 5. Frostová (Švéd.) — 1:15,6, ko paralelní závod podle modelu, 23. 4. Lomnické sedlo, TJ Prefabriká-
6. Kaširská — 1:32,2. 7. Irrnigerová který částečně eliminuje nespravedli- cja Bratislava, dospělí
í ^ - n n í ^ U  Kamocka -  1:57,7. vost K. O systému a přitom zachová- é řeboru CgR ye § indlerově
9. Larssonova (Sved.) — 1:59,7, 10. di va diváckou atraktivnost. Nejprve ip na ,.5pnhnv „ávpdv uniní;
Centaová — 2:22,6, 11. Meyerová všichni závodníci iedou nředkolo Mtýne je na všechny závody vol a
-  2:28,2, 12. Antonsenová -  2:42,2, 13. které nbsolvuií iako ednotlivci 7 něi kVOta a SV6 Um6ni V nezvyklem te‘Bonsacková (NDR) — 2:45,3, 14. Máti- ktere absolvuji j a k o je  0 oc • 1 r énu si zde tedy mohou vyzkoušet
kainenová — 2:51,1, 15. Svingstedtová postupuje 16 nejlepsich muzu a 8 zen } zavodnjci slalomáři. Informace zís-
— 3:10,1. — 28. Simčáková — 5:33,8, 31. do osmifmale, kteie se jec e opět jec - kajj na lyžařském svazu krajského
Balážová -  5:41,5, 34 Simůnková notlive. Teprve z nej postupuje 8 ^ okresního výboru ČSTV.
— 6:12,5, 38. Rádiová — 6:35,4, 43. Kníž- m uzu a 4 zeny  do p o ra le ln ih o  č tv r t 
ková — 7:49,4. f in á le . V něm  se již n e m ě ří čas. VÁCLAV MATOUŠEK

— —  _____________

Tém a ' 8 9 _____________________________________________________SsÉÉk-



REPORTÁŽ ^

NEBEŠTÍ JEZDCI mennou věž stojící na onom místě, ní dělníky“. A i kdyby se tak stalo
která za léta, co do Bedřichova jez- a bdělé oko páně Grimmerovo případ

Naopak. Budeš-li číst dál, dovíš se dím, byla vždycky nedobytnou tvrzí. zaznamenalo, už by tu byl hbitý či-
několik věcí nepodstatných, lépe ře- 2 věže se naskýtal nevídaný pohled novník s předem připravenou lepicí
ceno podstatných, ale toliko z mého na sluncem ozářené okolí až ke Kr- páskou a všechny ilegální nápisy na
hlediska osobního. konoším a z druhé strany na špičku Kernerově hrudi by zalepil.

Tak předně: Snad že už přicházím Ještědu vypínajícího se nad mlžným Jiný problém nastolilo stylové roz- 
do let, mám rád svůj klid a běsnící oparem. Tu špičku jsem pak pozoro- štěpení v běžeckém lyžování. Jizer-
rádio v autobuse či v autě mi působí Val (už na zemi) ještě dlouho po zá- ská padesátka vzhledem k masovosti
duševní muka. S předtuchami muk pádu slunce, pohled, který se mi na- a úzkým prostorám přísně dodržuje
jsem nastupoval i do autobusového skytl naposledy před čtrnácti, pat- klasickou techniku. A tak musel být
„pendlu“, který stál před libereckou nácti lety. rozšířen sbor rozhodčích o deset
sokolovnou a chystal se odjet právě strážců stylové čistoty,
do Bedřichova. PORADA PŘED BITVOU

Ano, autobus vyhrával, ale z nekva- SMUTNÝ AUTOBUS
litních reproduktorů se nelinuly Neúčastním se tiskovek ve Zlatém
hrmotne a chraplavé zvu y rozilaso- lvu př ed závodem, protože v té době Nevím, kolika lidem byla zalepena 
vych stanic. Naopak, z kvalitních re- bghám na lyžích a zkoumám, jaké reklama na kombinéze, ani nevím,
produktorft s e h n u ly  zvuky nehlučné vrstvy nanést  v kolika případech se řešil protest

kazetu ^s věčně zel¿nými1 americkými Účastním se však porady, ke kte- proti nedovolenému bruslení. Podob- 
kazetu s vecne zemným arae c ym schází v předvečer závodu or- ně nevím spoustu dalších důležitých
country, a tak nez jsme vyjeli z Li- ™ ,e to Wpoberce, vyslechl jsem nabadavy hlas ganizac.ni scao. jo to jencu puiaua g« ’ J
jedné zpěvačky Baby, come home nerálmho štábu před bitvou. Ci lepe: ale to uz jsem v uvodu povídaní pie-
(volně přeloženo jako Chlapče, vrať Jak° koncert, při kterem stojící din- • startu bvla vv
9P 7nátkv 1 další yněvák nnžadnval gent (ředitel závodu Foff) mava nad Ale zato vím, ze na startu byla vy 
se zpátky), dal i zpěval pozadocal sedícími činovníky rukama tu vy- jeta stopa vedle stopy, takže to pri- A
Oh, bury me not, On the lone pral- ^euicimi cn uvnmy luftcuucl, l u . ^nmín„,n pncrpHinQkv cf-aiU na yamr? flfl
rie íNpnohřbívpi mě v nusté nrériil táhne basy (zprava o tom, kam jeste pominalo engadinsky starty na zamrz ^
n e  (Nepombivej me \ pusté p řen  j třeba navézt sníhl tu žestě tem jezeře. Podobné vím, ze kdo ma-
a vskutku rozkoši bylo poslouchat buae tteoa na : ezr sm n j’ 1 rialnvpi“ ž p udělal dobře
Tnbnnvbn Ca^hp jak znívá Nebeské (kana budou přeneseny plůtky), tu zal „tiaiovej , ze udělal aobie.
jezdce^ 10 °  ’ P Nebeske pikoiu (kdo přivítá peruánského vel- A hlavně vím, ze to bylo rychle, vel-

Klikatili jsme si to po silnici, ko- vyslance) a tak dále a tak podobně. ^ g v o d ^ s e  zase běžel iako kdvsi
1™  1Tinp nphvin nn sněbn ani namát Zítra uz na zkoušky nebude cas, zítra Závod se zase bezel jako kdysi
ky a 5  "vatoval! že se Jizerská pa- ^ «  naplno a předehra za- z Hraběiické louky ^  Královce a p o^

J b S £ m . T Í 5 »  * ° PraVdU P° běŽ' r l e r n o l l i v V c f S c n T a i ě 0 P°CaS's Dbzttdiiii v luč«.  ̂ „ Ti7prská n ad p sá tk a  memoriál exoe- cházelo k nejhorším masakrům.N ebeští jezdci m e v sak  p o d n ítili, JizersK a p aaesa tK a, m em o a P̂  .. .. -.n™  QP
aiw nh nnhiádi vzhAr,, k nphPsAm a chce Peru , se d o s ta la  do k a le n d á ře  Časový lim it ldBU na  bm ed av e  se
ab y ch  p o h led l v z h u ru  k neb esů m  a Tudíž n ř iie l  te c h n ick ý  d e le g á t mi p ro  ty  ry c h lé  po d m ín k y  zdál zby-
já nem o h l u v ě řit svým  očím : s č e r- iu a iz  p n je i  recnm cK y aeieg ac  v  a tu d íž  ě tv ři au tn h n sv
něšPdm , sil ni ní a rp m řž in tn ,,  za  FIS, sam  n e k d e js i m is tr  sv ě ta  na  tec n e  d lo u h ý  a tu d íž  c ty n  au to b u sy ,
n ešed o u  siln ic i a c e rn e z lu to u  za G e rh ard  G rim m er Tu k áza l k te ré  m ely  být p ř is ta v e n é  k odvozu
sch lo u  tráv o u  o s tře  k o n tra s to v a l po- km  b i in7 , d isk v a lifik n v -tn v rh  n n n zd ilrů  SP mi
stříbřený ( jin o v a tk o u ) les  a n ad  le- n ek am  .jeste  n a p íc h a t vě tv ičky , aby  d isk v a lif ik o v an ý c h  opozd ilců , se m i

sn^hem^zTvTté š t í t T T l z e r s ^ ý í r U l f  naházet'  lopaty^sněhu a Zvláště  upo*- Kdybych tušil, že zrovna já budu 
kánů (nadsázka 7 T a k o v f  poíled *>rnil, bude rajtovat na kouření a sedět v těch autobusech první!
jsem při svých každoročních ledno- reklamách. Jestli jsi se čtenáři, dopracoval
vých poutích dosud nezaznamenal. Neumím si sice představit, že by v^ mých nepodstatných poznámkách

Na Královce mě zarazila další ne- někdo v tom jiskřivém ránu a v oče- az k tomuto bodu, jeste vydrž a pre-
milá předtucha. Nelibě totiž nesu, kávání padesáti spěšných kilometrů cti si truchlivý zato pravdivý pri-
když ve velebném chrámu přírody si dokázal dát „páva“. A už vůbec beh se smutným koncem,
trhovci chrám-nechrám vybalují svo- si nedovedu představit, že by Jak už jsem řekl, stopa byla rychlá,
je Stánky a nabízejí k prodeji své si třebas můj tradiční soupeř Zde- velmi rychlá. Rychlá i do kopce a
cetky. Černá tabule zde totiž vybí- něk Kerner, jinak náměstek (ne-li z kopce krásné kilometrové sjezdy,
zela k zaplacení poplatku 1 Kčs. Za ředitel) pražského Průmstavu, připí- Při jednom takovém borec přede
co? nal na svou mohutnou hruď nápis, že mnou z ničeho nic upadl. Nebylo

A zase jsem musel změnit názor. „Průmstav přijímá za výhodných pla- uhnutí ani doprava ani doleva, moje
Tou „cetkou“ měl být vstup na ka- tových podmínek betonáře a montáž- lyže mezi jeho lyže, letím po hlavě

Ly ž o v á n í  p ro  k a ž d é h o  Sk j íá k :

12__________________________________________________________ _____________



O t» 3T« 1 ohr 2 _
______________________ , 0 j ________  o b r - 3

žT  _ J r q n  " 1

. — —  -------------  _________i  J f c = _ _________

d - ^ 0

Ú P R A V A  H RA N  S J EZ D O V Ý C H  LY Ž I
Krev po sněhu z odřeného lokte, ně- "
jak jsme se z toho vymotali, borec, Do povědomí lyžařské veřejnosti „Odkloněná“ hrana (obr. 2 )
0 kterého jsem se přerazil, se zvedl již všeobecně proniklo zařazení lyží Odkloněná hrana umožňuje při za-
a vydal se na další pochod. do skupin podle jejich určení zná- chování držení na hranách lepší to-

^  To nejhorší teprve přišlo! Já se ta- mé třídění L-A-S -I. Mnohý z lyžařů čivost lyží bez nebezpečí „zaříznutí“
ky zvedl a vidím, že jsem zutý. Že se Í1Z také setkal s pocitem bezmoc- lyže.
na vázání chybí upínací pérko, že bo- «osti při jízdě s neošetřenými hra- „ „ ,
ta nedrží na lyži a lyže nedrží na námi na zledovatělém svahu. Méně Podbrousena a odkloněna hrana
botě íe již známo, mimo úzký okruh spe- (obr. 3)

Oh, bury me not, on the lone prai- cialístů „ve sÍ«zdoyých disciplínách, Podbroušená a zároveň odkloněná
rie! z? kri?™® samozřejmé pece o skluz- hrana umožňuje zvýšit držení na

Pérko které ie na vázání naDevno ” 1Ce ly2J 16 í” 02” *0 ~Vl,10dn-0U hranách při zachování výhod lepšíteiKo, Ktere je na vazam napevno, úpravou hran zlepšit nebo příslušným tnrivnQti nriifinněnúnh“ umn
vyletělo a desítky a^ stovky bizonu, způSobem přizpůsobit jízdní vlast- „odkloněných hran.

dSvflv ̂ Siě^u neínTmífkde ^  ^  sjezdový?\ lyží’ Pokud výsled‘ DALŠÍ ÚPRAVA HRAN:dupa vály do sněhu, neznámo kde. kem teto male instruktáže bude, že
Bizoni mi nadávali, co prej^ tam sj stále více lyžařů uvědomí, že je- Po zbroušení je nutno srazit na

hledám. Pak se Polem mne přešoural dine co může lyžař v péči o své ly- hranách otřepky — jemným pilníkem
1 ten nejposlednější borec. Nebyl to ze, které již vlastní, udělat, je správ- popř. speciálním přípravkem. Hrana
však borec, byl to kontrolor. Strh- ná a poctivá péče o skluznice a hra- se tzv. „změkčí“, aniž by ztratila na
nul ze startovního čísla kupón a by- ny; pak bylo „čelu dosaženo. své funkci..
lo po závodě.

Stalo se na čtrnáctém kilometru, Na úvod několik základních pra- Pokud budeme jezdit v těžkém
dva kilometry pěší chůze do nejbliž- videi: hlubokém sněhu nebo ve firnu je
ší civilizace na Smědavě. J a m  jsem _  čím kratší je naostřená část hra- vhodné hrany lehce zaoblit
se napil nezaslouženého čaje a ne- ny z jejf celkové délky, o to více Pro prodloužení životnosti nabrou-
zaslouženého džusu, snědl nezašlou- se ZVyšuje točivost lyže, snižuje se šených hran je vhodné hrany „vy
ženou polévku a nezasloužený párek. riziko zaříznutí lyže, případné leštit“. K tomu používáme buď plo-
_  V autobusu jsem si uvědomil dal- chyby v technice jízdy se nechají chý brousek nebo jemný skelný pa-
ší hrůzu. Ze budu muset čekat dvě snáze korigovat. Na lyži je však pír pro broušení pod vodou (zrnitost

B  a půl hodiny, než se autobus napl- možno přenášet menší tlak a v 180—240).
mix závodmky- důsledku toho je lyže při vyšších K únravě hran Doužíváme nilník naNekteri odpadlíci vsak na sebe ne- rvrhlostpch méně qtahilnf „ úpravě m an používáme pilník na

nechali dlouho čekat. Jakýsi profe- Y mekke kovy, speciální brusiče na hra-
sionální pud mě nutil, abych se jich ~  Při úpravách hran je třeba dů- ny ^ s možností nastavení úhlu (ke
zeptal, proč to vzdali, abych udělal sledně rozlišovat mezi pravou a špičkovým výrobkům tohoto typu pa-
anketu. Ale, upřímně řečeno, do levou lyží. Vnitřní hrana vnější tří brousek SKS Racing Combi), jem-
„práce“ se mi moc nechtělo. Však lyže vyžaduje zvláště velkou péči ný pilník a plochý brousek.
některé případy byly jasné od po- vzhledem k její klíčové roli při
hledu. Jeden se přibelhal a lyže mu ovládání lyží. Z tohoto důvodu je Při úpravě hran postupujeme takto:
sloužily jako berle. Druzí dva ještě nutno mít lyže vhodným způsobem — hrany je nutno před broušením
nedošli k autobusu, už měli zapálené označeny. lehce zdrsnit (např. brusným pa-
cigaiety a chystali se chytit dech, PTrniVTFTRTF HRÁM* píiem)
kterého se jim nedostávalo na tra- u e u u h i r i i , r m m \ .  _  ne]-prve brousíme hrany ze strany
ti. U jiných nebylo zřejmé, proč Pravoúhlá hrana: skluznice — „odkloněnou“ hranu
vzdali, ale jejich pohledy prozrazo- . brousíme v rozsahu 0,5—1,5 °
vály, že to neudělali rádi. Většina lyži je od výrobců dodává- (zkoušíme postupně po 0,5°), od-

Obloha se zatahovala nad stráněmi, na s hranami zbroušenými do pravé- klon „jíes 2 5 ° se používá pouze
které byly ještě donedávna porostlé ho úhlu souhlasně se skluznicí lyže. pro Sjezd

¿E M » ,?;: sisíš ^  opa-
Oči se mi klížily a já v tom chlad- často přebrušovat. trna možnost posKozem.
ném autobuse, třebaže se topilo, po- D , . . „ . hranu „podbrušujeme z boku ly-
malu, ale jistě usnul. „Podbrousena hrana (obr. c. 1) že 1—3° s tím, že opět postupně

No nic, i tohleto je zkušenost. Podbroušená hrana zvyšuje bezpeč- vyzkoušíme vhodnou míru pod-
Příští rok si beru náhradní „pastič- nost jízdy zejména na tvrdém a zle- broušení s ohledem na účel použi-
ku“. Jeden ročník se tedy uzavřel a dovatělém sněhu. Při zahranění lyže ^  (sjezdová disciplína) a techni-
další pomalu začíná. lépe drží a podstatně je sníženo ri- ku i 'zhy

MICHAEL LOHNISKÝ ziko nechtěného bočního smyku. Kro- — lyže musí být při práci vždy dobře
mě toho se lyže při vedení po hra- upevněna.

Snímek Václav Jirsa nách dá přesněji ovládat. Ing. PAVEL ALEXANDER

Lyžovaní pro každého

____________________________________________________________________________________•____________________________________13



V ítězem 37. Intersportturné se stnl ' ,  • : v í ‘
Fin. Ale nebyl to Nykánen, ani - , - ' í  ,» ,**
Puikkonen, ani Snorsa, ani Nik-

kola, nýbrž RISTO LAAKKONEN. V ro- ' % V  •, " ''  ̂ i® ? #
ee jedna, prvním opravdu velkém ro- x ' )íH*íw  |  \  \ ^  f
ce jeho kariéry, jsem měl to štěstí
s ním hovořit. T J  I

Je pravdu, ve Finsko začínají >s
chlapci skákat ještě dříve, než jdou s
poprvé do školy? ? W  ' % * j ' ň t>f Q  E

\nu já 'in jsem si poprvé skočil • ** *' | f
;esli letech. Nikdo mě ncojmivoval. ’-'mm " B y  i

nekontroloval, jen mi vysvětlili zá- I 'IS lIlll -ijF  ̂ f I
klady a nechali mě skákat. Až do de- | » |  ̂  ^ k W | w m r  ; MfcM&tJw *  1 1
seti let jsem skákal jen pro vlastní J W p  i  |L 4 Ig wmUĚm   ̂ I  i f  1
radost. Až potom jsem začal opravdu J  1  V H H  1 r  l  1

Neměl jste ani trenéra, žádný do-  ̂ |  |j | ||1

Můj trenér se na věc díval podob- .j  I | r l  \m m m  
ně jako já — nezávazně. Ve Finsku ' T I  J  |  ? j | |  } M  w Ě Ě ;
patří skoky k oblíbeným klukovským ^ J |  •;$■ $> J,£ |  J p  I  i  mm§, M
zábavám, jako když se hraje odpo- h B  T *  B f
ledne po škole fotbal nebo hokej. W*T | f ^  ;>>’
Kluci se baví tím, kdo skočí nejdál. % f  |> M  VsJlSBt ® J  ĚĚĚ JH f Wk ■
To je přece normální. I když mají J  |  ŠĚf
štěstí, jako já, a mohou skákat na I f m ME r  m m  JH H h h  B . Mkuúd
opravdových můstcích, atmosféra klu- Iflí M Ě
kovske hry zustava. Az později se .- - ' „ : m S  Bflr • *' jHggkflHft ^
z hrátek stane sport se vším všudy. m J M Ě  M

Jaké je postavení finských skoka
nu za Nykanenem? Nejste v někte- k m m  \,'m m  |  ' ■ H H
rých směrech diskriminováni?

Necítím se ani diskriminovaný ani . ,tj§  *§§ ' ' '  Ž Ě M á
o mnoho slabší než Matti. On je ur- . , 0  ’ • mm ' , ' jkL' ^
čitým způsobem zvýhodněn třeba ve t ■ ^ W ^ m m ^ V ^ m ' >fNW1 .
vztahu k reklamě, v popularitě; ko- I-'' - ’ ' i ř W i j »  % m m  '*'>*■
nečně, on je olympijský vítěz, ne já. * V í  ***» B Ě jjf^ŽIl í  t
Ale osobně mu nezávidím — ani pe- i  |  < j H f   ̂ ^  \ #■,
níže, ani slávu, ani volnější ruku. -mk
kterou si dokázal u trenérů vydupat. ^
A myslím, že mezi reprezentanty mu ^
nezávidí nikdo. J

Co si myslíte o jeho povaze, názo-
rech, životním stylu? I "

Řeknu vám jen to, že umí moc ^  \d
dobře skákat. W Ě:^ WSĚM

Laakkonen: STYL-ALE OBJEKTIVNĚ!
Ve Finsku je však spousta dalších Velmi mladí skokani mají výhody: Jistě. Správná technika je prostřed-

výjimečných skokanů. Vzniká určitě zůstávají kluky, kteří skáčí pro zá- kem, jak dosáhnout co nejdelšího
jistá konkurence. Nekomplikuje to bavu, a zároveň mají nesmírnou a ne- skoku, navíc bezpečně a esteticky. Je
vztahy mezi vámi, závodníky? otupenou ctižádost. Neprožili si těž- prověřená desetiletími skokanského

Každý sportovec je individualista. ké pády, neznají slovo respekt. Ale vývoje. Jsem přesvědčen, že má bu-
Každému jde o vlastní výkon — je to jejich forma je velmi nestabilní. Po- doucnost.
snad nenormální?! Když jde o no- dívejte se na Švéda Staffana Talber- Ale třeba Boklíjv dosahuje dalekých
mmaci na velke soutěže o umístěni ga Kde byl lom a kde je dnes! skokfl technicky nesprávným prove-
na nich, rozhoduje jedine výkonnost. Proč map nestabilní formu? děním Tak to vysvětlíte?
A to výkonnost prokázaná v závo- Zatím jim schází dostatek tvrdosti. * J  , y _
dech, to je spravedlivé. Jak to myslíte? Jedine v jeho případe je to asi

Kdyby se mi led přestalo dařit, Skok, to je především dokonalé technicky přirozené, zvykal si na ni
mohu vypadnout z reprezentace a ovládnutí každého svalu, každého po- oc* samých počátku. Ale musím opo
dál trénovat na některém domácím hybu. Celý minulý rok jsem se sna- kovat • jsou jisté fyzikální zákoni-
rnůstku. Podmínky se ale budou veli- žil víc pracovat a víc se ovládat. Což losti ~  a '■Y se odrážejí ve správné
ce blížit podmínkám reprezentačním, vyžaduje tvrdost k sobě samému. technice (tedy technice, jak ji pře-
protože můstek bude perfektně upra- A výsledkem je lepší ovládnutí po- depisují pravidla —- pozn. red.). Ze
vený, zázemí vynikající, sněhu haba- hybu. Boklovův styl není stylem budouc-
děj. Rozdíl mezi reprezentací a je- Máte už v sobě dostatek tvrdosti? nosti, v tom jsme ve Hnsku jednotní, 
jím zázemím je v tomto směru mini- Nemyslím. Vyhrál jsem Intersport- Souhlasíte tedy s tím, aby jeho
mální. turné, budiž. Měl jsem momentálně technická chyba byla přísně postiho-

Za jediný rok jste se vypracoval nejvyrovnanější výsledky. Ale nezví- vána? 
z průměru do absolutní špičky. Proč? těžil jsem ani v jednom z těch čtyř V bodovém hodnocení by se určitě 

Jsem o rok starší než loni. O rok závodů . . .  projevit měla, protože to prostě chy-
silnější. O rok zkušenější. Jak se cítíte po špatném výkonu? ba je. Ale nemyslím, že tak výrazně

Poslední dobou se říká, že skoky Tak jako po dobrém, pokaždé se jako nyní. Zbytečně se blížíme k sub-
se mohou vbrzku stát záležitostí sko- cítím stejně, mám hlad. jektivitě, ta rozhodně nemůže sko
kanských mladíků bez respektu. Tak Považujete stylovou složku hodno- kanskému sportu prospět. Rozhodčí 
trochu to předchozí odpovědí vyvra- cení za rovnoprávnou s hodnocením musí hodnotit mnohem objektivněji, 
cite. délky skoku? -pbu-

K d o  je  k d o  '

14________________________________________________________________________________________________________________________



■ H P i H n H n H H H i  • í l k h  IU w B Í4 K kAby bylo
J ; o čem psát?

é " §  ' - $ fe 'f -švédská sportovní řevnivost dosta^
 ̂ ' ^& SSm 7^ W '?*í «m t  t i  tečně známá, není divu, že se kolem

^  Jonssonova přestupu vyrojily různéCO N O V ÉH O  V  N D Rt  fámy. Proto jsme se zeptali Jonssona

Povídá se, že jste se nepohodl se
Z běžeckého tábora našich sevei'ních sousedu se nám doneslo hned ne- švédskými reprezentanty hlavně se

•
 kolik zpráv. Sváném. Proto jste prý přešel ke

Tou první se ještě vracíme k loňským zimním olympijským hrám v Cal- „konkurenci“. Mohl byste nám říct,
gary: Před olympiádou měli sestavovatelé štafety NDR největší starost s tím, co je na tom pravdy? 
koho nominovat jako čtvrtého. Uwe Bellmann, Holger Bauroth a Michael Neměli jsme žádné problémy,
Krotil byli jisti. Čtvrtým běžcem měl být někdo ze tri ,,L — Liebig, Lautner, všechny neshody si vymysleli noviná-
Leipold. Výkonnostní požadavky však byly přísné a tak nakonec, jak známo, ři. Snad aby bylo o čem psát. Ve sku-
Německá demokratická republika závod štafet neobsazovala. Do calgarského tečnosti byly vztahy ve švédském
Ganmore jeli jenom dva běžci — Bellmann a Bauroth. Oba dosáhli vynikají- družstvu na velmi dobré úrovni. I se
cích pátých míst, první na 15 km, druhý na 50 km. Sváném jsem docela dobře vycházel.

Po návratu při závěrečném hodnocení olympiády se však nejvyšším před- Proč jste tedy přešel k Norům?
stavitelům sportu NDR tato umístění přece jenom nezdála. Běžci prý měli při- Práci se švédským národním druž-
vézt aspoň jednu medaili. Marná byla obhajoba lyžařských funkcionářů. stvem jsem dělal pět let. Chtělo to
, Když může Roetsch (Frank-Peter Roetsch, trojnásobný olympijský vítěz v bia- tedy změnu. Já sám jsem chtěl. Ne-
tlonu], proč nemůžete vy?i zněla odpověď a bylo po diskusi. rad něco dělám do nekonečna. Sa-

Do nového olympijského cyklu vstoupili běžci NDR s novým trenérem. Je mozřejmě, že svoji práci s norským
jím E ber hard Klessen. Archiváři by mohli najít v olympijských přehledech družstvem odvádím tak, abych měl co
jeho 16. místo na 50 km na OH 1972 v Sapporu. Až dosud byl osobním tre- nejlepší výsledky. Ale ne pro to,
nérem Baurotha. _ abych dělal něco na truc švédským

Na startu Zlaté lyže Českomoravské vysočiny, závodu Světového poháru, lyžařům, 
v Novém Městě na Moravě, jsme neviděli Michaela Knotha, bronzového medai- jak se v Norsku pracuje?
listu na 10 km z loňského JMS. Příčinou byla distanc z blíže nespecifikova- Velmi dobře. Mají vše dobře zor
ných důvodů. ganizované. Doktor, fyzioterapeut,

Viděli jsme však současnou jedničku NDR Baurotha a hlavně jsme si všimli schopný sekretář, materiální vybave-
že má každou botu jinou. I to má svůj důvod: Když se výprava NDR vracela ní na úrovni. To vše moji práci
z tréninkového tábora na ledovci na Dachsteinu — bylo to přesně 23. října usnadňuje. Hlavně však mají závod-
— Bauroth při výstupu z autobusu seskočil tak nešťastně, že si potrhal vazy niky, kteří mají chuť bojovat. Na mis-
na kotníku. Dva a půl týdne nemohl dělat nic jiného, než ležet. Pak se po- trovství světa v Lahti si dáváme za
málu začal dávat dohromady, zúčastnil se všech dalších tréninkových táborů cíl zisk aspoň jedné zlaté medaile.

W  a v Novém Městě byl na 15 km šestý a na 30 km třetí. Zranění se sice vy- (Čtenáři, v době vyjití tohoto čísla už
léčilo, ale noha se stále ještě nemůže vejít do normální boty. Proto mu poří- můžeš srovnávat.) Smlouvu s norským 
dili speciální běžeckou botu ortopedickou. svazem mám do června letošního ro-

Jedno z výše zmíněných soustředění se konalo ve švýcarském mondénním ku, ale možná se bude prodlužovat, 
středisku Davosu, kde je také pomník Conana Doyleho, autora detektivek v  Novém Městě na Moravě z Norů 
se Sherlockem Holmesem. Běžci NDR se před pomníkem nechali vyfotit chyběl pouze Oddvar Braa. Znamená 
spolu s rychlobruslaři NDR, kteří tam v téže době byli také na soustředění. to, že se závoděním skončil? 
Setkávali se ovšem také v tělocvičně a při společných výbězích do terénu. Minulou neděli (9. 1.) vyhrál zá- 
Rychlobruslař Uwe-Jens Mey (zlato a stříbro v Calgary) potom řekl: „Dosud vod v Trondheimu. Když bude mít vý-
jsem si myslel, že nejtěžším sportem je rychlobruslení. Běh na lyžích jsou sledky, může i reprezentovat
však hotové galeje.“ -loh- Zaznamenal -loh-

m  M Ě  B  Od olympijských her v Calgary rád, že Andi Grilnenfelder doká-

1
Í  li l i  Jjf ||jF  H  uplynul už rok, přesto by nás za- zal v závěrečném maratónu vybo-HH Jf ifll jímalo, jestli si na ně ještě vzpo- jovat bronzovou medaili. Pak už

H | |  §1 Ě  jiB  $LM mínáte. Máme na mysli zvláště mě tolik nemrzelo, že jsme o ni
U  ■  E b S b " ® * *  štafetový běh. přišli ve štafetě.

Já vím, kam míříte. Ten oka- _
£3 L  mžik, kdy se vaše štafeta dostala é £ á ír

rn̂ i rTTi n n pp  rn>i před nás> straší dodnes. Muse- . •
I / / I lo se to stát zrovna na mém úse- jT rr fj|lf
JJ p  ku, kdy jsme přišli o bronzovou

/ I medaili. Ten stoupák byl těžký, jT
. .L 'L  L iž  Li 1—3 ale když šel váš závodník (Pavel všŠ

Benc) přede mne, udělalo se mi ^ 0  & <
vyloženě špatně. V cíli mi nikdo i j í

Odpovídá nic nevyčítal, i tak bylo čtvrté |  '
Giachem Guidon, Švýcarsko místo úspěchem švýcarského bě- |  , J t / /  , . * 0 .

J zeckeho lyžovaní. Presto jsem byl 1* -

Kd o  je  k d o  ááí& fer



Téma '89 _________________________________________________

Andy Wylie v Novém Městě n. Moravě na startu závodu na 30 km. Snímek Míša Brachtlová

V Británii jeho popularita klesá, hlav-
Skromné cíle britských lyžařů ng proto, že ze svého neumění doká-

ä  i *  í  ■ i  i  i  m  ■ m a t  zaí udělat dof:ela slušný byznys. Má
|l I $Hs |  i  l i !  l i  ITh  I  f l  " * dokonce svého vlastního manažera.

I  1 1 ! w  l i  Im 1 JJk Samotní lyžaři ho berou s rezervou.
W bUm I  I  1 «  L P  »* L P 1% L i Mm  Poukazují na Michaela Dixona, který

své kvality prokázal 13. místem na
Zastihli jsme družstvo běžců Velké spěvek dostali také od Britské spor- olympiádě v biatlonu, což byl na

Británie u oběda v zotavovně Medlov, tovní rady a obdobných rad v místě podmínky, které máme v Británii, vy-
kde bydlela většina účastníků letoš- bydliště. Přesto tyto příspěvky nesta- nikající výsledek. [Umístil se i před
ní Zlaté lyže Vysočiny, závodu SP. čí krýt všechny výdaje. naším nejlepším Janem Matoušem —
Tým tvoří Angličané Mark Croasdale Kde získali švédského trenéra? pozn. red.J Přesto Dixon je ve své
[24 let) a Andy Wylie (27) a Skoto- Winterton: „Před třemi roky jsme si zemi naprosto neznámým člověkem,
vé Ewan MacKenzie (30) a Brian dali inzerát do jednoho švédského kdežto Edwardse zná každý.
Muirhead (23). Přítomen byl i vedou- časopisu.“ Trenér dbá nejen na vlast- Nechtěli byste být také tak slavní 
cí družstva Walesan Patrick Winter- ní tréninkový proces, ale také sesta- jako Eddie?
ton (27), který do loňska ještě zá- vuje program na celou sezónu a Přiznáváme že by se nám líbily je-
vodil. Chyběl jenom švédský trener hlavně, zajišťuje vše potřebné při hQ peníze ROZhodně bychom však ne-
Christer Skog (33), který byl na ob- tréninkových soustředěních ve švéd- chtěli být populární na základě toho,
hlídce trati před chystaným závodem ském středisku Idre Fjäll, které se že tQ neumíme Svůj sport děláme
na 30 km klasicky. stalo hlavní základnou Britů. prot0j že ho máme rádi, že rádi ces-

Předchozí závod na 15 km volnou Nedalo nám, abychom se nezeptali tujeme a rádi se pereme se soupeři,
technikou nedopadl pro Brity příliš britských lyžařů na nejpopulárnější- je(jnu ctižádost máme: Chtěli bychom,
šťastně. Croasdale, ač přihlášen, se ho z nich, skokana „Orla Eddieho a b y  velká Británie byla nejlepší mezi
na start vůbec nedostavil. Muirhead Edwardse. Tak populárního, že zeměmi, které nemají sníh.
vzdal na trati, protože to bylo „příliš i předseda MOV Juan Antonio Sama- _
rychlé“. Zbývající MacKenzie a Wylie ranch musil přerušit^ svůj projev, Naš rozhovor, který se uskutečnil
skončili na 101., resp. 105. místě ze když se během závěrečného ceremo- ledna doplňme zprávou ČTK z 24.
112 doběhnuvších závodníků. niálu v Calgary objevil na stadióně iedna: Britská lyžařská federace za-

Z besedy, kde odpovídal hlavně taky Edwards. Britští běžci říkají: kázala Eddie Edwardsovi účast na za-
Wintenon, shrnujeme: Edd.e ma lednu dobrou vlastnost hranJ8nlch závodech, protože Jeho

Sněhu v Británii je opravdu velmi mýlj“ “ S n s k é  schopnosti ° e d ° ^ T r o '“re“

d^provoz^v^/svňT  sport Třevážně^tfo jf.ou I“.!“ ,  h"läl' ,10ž ia k .by 80 f 410' prezentaci lučila. Edwards se mno-a provozovat svůj sporu prevazne uu Přesne]i řečeno, pro svůj sport ne- víp_ np~ trAn1nkll vgnnua1 kn-
Skandmávie. Stoji to samozřejmé hod- ň «rhnnnnsti žádné nnž s p nrnipvi- he tréninku věnoval ko
ně neněz a i renrezentanti na tom ,ma scíiaPnastl latine, coz se projeví měřením záležitostem. Stanovisko mu-ne penez a i reprezeiiiaiiu na turn lo v jetosmra roce, kdy si mohl do- * fpr,prnr.p „1T1xnit nnknfi Fdwards
nejsou z hlediska finančního prilis _nlit klJ.,mní tréninkové nndmínkv a ze íeaerace změnit, pokud Kdwarus
růžově Kdvž se sejdou v listopadu ke 9 ,  alí tn,1 írem akova P°d . ,n F zvýší své tréninkové úsilí. Edwardsruzove. ixuyz se sejuuu v íisiopauu k b  výsledky byly horši nez vloni. *,nhx hvl 1p§fa v npmnrniri
svému prvnímu soustředěni, musí mít , .. . v době zakazu byl jeste v nemocnici
zčí léto našetřený dostatečný peníz, ]ak se díváte v Biitánii na jelio po* pQ pádu na můstků v Innsbrucku a
aby mohli zimní- sezónu vůbec absol- pularitu? rozhodnutí federace přijal s rozhoř-
vovat. Pro letošek získali sponzora Je víc populární v Americe, kde má cením.
banku Montagu Bank a nějaký pří- dokonce fan-club svých příznivců. MICHAEL LOHNISKÝ

1 6 _________________________________________________________ _



•  *  ^

v '  ' ' F  -  f c .

LOV DIVOKÝCH _____________
KACHEN

Tak říká jeden fotoreportér poku- raW P
sům o zvěčnění skokanů na lyžích. /
Proti parádní lovecké „disciplíně“ ___^ /
má fotografická tu nevýhodu, že § . J
kachny aspoň nelátají stodesítkou. *| /  m  ÉĚ L^
Předností naopak je, že u skokanů 4  , 1 j f
na rozdíl od kachen obyčejně tušíte, &  , « |
odkud, kudy a kam poletí. |  \  M J r

Švuňk! Svist! Sfoukl To je všechno, ®s*&xd*€f JĚr
co můžete zachytit u odrazového
stolu — ale jak to vměstnat do jed- JĚ F
noho rámečku kinofilmu, je stále ne- ¡ jt .fj tK f
překonatelná potíž. Vidíte sami. Snaž- 1 «  y
51 je trefit skokana, když si to šustí,
fučí, šelestí, šumí, plachtí a vůbec J|§ r
všelijak šmoulí oblohou. Ale nejjis
tější zbraní fotoreportérskou je palba
z úkrytů na dojezdu můstku, kam ¿áF
skokan musí chtě nechtě dorazit — m F
tak jako Jirka Malec. Potom se uká- Jr
že, že skokani jsou vlastně velmi , /
krotké kachny. -pbu-

Snfmky Michaela Brachtlová





R O Č N Í K  75 

1989

Kčs 3,—

l .

^ p V P  ^  M H



^  ^  D Í K Y !
Máťase Petráska, Laca Švandu a Ra- 
ďase Nyče a na Rázla a na Krejčího

m  . Honzla;" prostě bych na n ěh o u k l  je- _
^  nom „díky“ a šel se tiše projít ně- C

kam do lesa.

Pak mě mrzí ještě to, že Českoslo- 
H K g venská televize neposkytla těm nej

fantastičtějším divákům přímý pře
nos. Vím o leckterých, kteří by si ten 

H  den vzali třeba dovolenou. Sledoval
a , .. | |  jsem přímý přenos n;i sovětském pro-

ju  «i ^ gramu, zatímco ti, kteří se spolehli
H j  na náš záznam, už věděli, že to dob- 
vS-j ře dopadne. Přišli o pět let krásného

Dovedu si představit, jak těžké 
-bylo uviset v tom rychlíku se čtyř
mi nebo pěti hvězdami. Třeba pro 
Petráska, který bojoval s Kirvesnie-
mim, Sváném, Mikkelsplassem. To trá
pení, ta síla z pocitu, že jedeme s ni
mi, že bojujeme O ZLATO; a ta sla
bost, když se člověk cítí hluboko 
v lesích sám v boji proti lehkono- 
hým větrným mlýnům, které se točí 
stále bolestivěji.

Vašek Korunka je báječný sprinter,
J to se o něm ví, ale takhle vyrovnaný

n závod; nejvyrovnanější štafeta histo- M
rie, ta se nedá naplánovat, nedá se *
předpovědět.

t
Snad je naší tradicí, že z úspěchů

družstev míváme větší radost než 
z medailí soukromých. Sdílená radost 
je totiž větší radost. Když ji mohou 

m  É sdílet ti čtyři v bílém Finsku, je čtyř-

*  násobná. A když milióny v únorovém
blátivém Československu . . .

A navíc mě napadá stará pravda, 
že tam, kde je silný kolektiv, se dřív 
nebo později vynoří mimořádná indi- 



v  v

ČTETE g
čtení o mistrovství světa ve i i i i i P ^  | |  f |if
sjezdových disciplínách ve Vai- VBHr jají jiffilxCT i l  plí

DIMÍR TOMÁŠ

•
 Z obsahu příštího čísla: •  _ § v  „

. „„., u.. 30. mistrovství světa
Michael Holland a Peter Jurko — roz-

=»»■- ve sjezdových disciplínách
Světová univerziáda Českoslovenští sjezdaři nedokázali Místo konání

zcela navázat na úspěšné vystoupení
v Calgary, ale 8. místem Mariána Bí- 0 uspoř ádání se rozhodovalo při 
rese v alpské kombinaci a 11. místem 35 kongresu FIS ve Vancouveru
Petera Jurka ve slalomu prokázali pri- (1985). Ze tří uchazečů mezi který-
siusnost ke světově spicce, která je mi byla { ]asná| zvítězil zásluhou VJ.
rok od roku sirsi. borné propagace hned v prvním kole

T . T. , , , , Vail [45 hlasů) před Jasnou (18 hla-
Sjezdarky -  Lenka Kebrlova v kom- sů) a Kranjskou Gorou (17 hlasů),

binaci a Lucia Medzihradska ve sla-
.. lomu se sice prosadily do první pat- Středisko Vail, kde se šampionát

náctky, ale to už vlastně dokázaly uskutečnil 29. ledna—12. února 1989,
na MS 1987 v Crans Montaně. leží ve státě Colorado, který svojí

■  I  V W j i  1  4  l i  I  rozlohou 270 tisíc km2 je devátým nej-
f l  A  ̂W  M  f  1  1 ^ 1 8  větším státem USA (například NSR
m J m  &  POPRVÉ, PODRUHÉ, POTŘ ETÍ 247 973 km2). Lyžařské centrum to-

^  hoto státu je dnes největším samo-

•
 ^ ^ * S*™* statným lyžařským komplexem v Ame-

Poprvé v historii startovali česko- rice a zřejmě i na světě — rozkládá

Ročník 75 Číslo 4 slovenští reprezentanti na MS v zá- se na ploše 50,5 km2, z toho upravo-
Vydává Československý svaz tělesné vý- m°ří, [nepočítáme-li účasý na OH Vané tratě, kterých je jmenovitě ozna-
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. v, *:ake Placj d’ kde se kr?me olympij- čeno 120, zaujímají prostor 15,3 km2.
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů skycb .1rozdT| 1.ovaly take naPosledy Nejdelší tratí je tu Flapjack Run
a vedoucí redaktor ing. Alexandr 1 ai e ). o délce 4,5 míle (7,2 km). Celková
Žurman. Redaktor časopisu Petr Busta. Podruhé v historii se konal v po- kapacita všech transportních zařízení
Grafická úprava Zdeněk Kohler. Re- válečném období šampionát na území (převážně sedačkových rychlovýtahů)
dakční rada: J. Trousil, předseda, ing. Spojených států amerických — před Íe ^  tisíc lyžařů za hodinu. Vail je
P. Borský, PhDr. T. Broda, esc., P. Busta, devětatřicíti lety to bylo v Aspenu. vzdálen 168 km na západ od Denveru
P. Honzl, PaeDr. A. Horáček, A. Jedlička, p „ , , . . „ , a prochází jím „high way 70“ — dál-
I- Kotland, JUDr. O. Kulhánek, J. Lánský, ig8° ie i g f s ^ s e  soutěžilo T  Děti nice sP°ÍuÍIcí východní a západní po-
dr. J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, PhDr. ^ břeží  USA Leží n a  4 0 °  se v e rn í  šíř-
t nnfmxx., nco t) 7 i i  o d isc ip l in ác h  (sjezd, super-G, obři  s la-  UitíZ1 ^ 21 nd se v e rn í  sir
dnkrp ii?Řs CpS h Pi 3lenka‘ R®' lom, slalom a alpská kombinace) — kY (Pro srovnání to je poloha Lisabo-
T e L 23 13 78 1 Redakční uzávěrka k 1." Jedy 0 10 medailových kolekcí a 220 nu, Madridu nebo Neapole), v nad-
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- bodu pro hodnocem marodu. mořské vysce 2485^ m n. m. Okolní
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské Patnáctidenní boje přinesly drama- vrcholy se nad městečkem vypínají
závody, n. ¡p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. tickou, napínavou podívanou, s neče- az 0 m, jsou porostlé jehličnatý-
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném kaným i zánlpfkami a rn7ii7ipními- mi stromy, časový rozdíl mezi Pra-
podá a objednávky přijímá každá admi- *S a n ^ i  hou a Vailem mínus 8 hodin.

d íz a h r a n i^  v%Hu?eTNS°-' ú T t ř e d n í pivyrai vítězL Několik dnů řádily ark’ Druhým centrem šampionátu byl 
pedlce a dovoz tisku Praha, závod 0l‘ tlcke mrazy> nekollk dnů museli po- Beaver Creek, vzdálený 16 km západ-
administrace vývozu tisku, Kafkova 19* radatelé zápasit s přemírou sněhu. ně, rozkládající se ve výšce 2470 m
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla Všechny problémy, včetně menšího n. m., nejvyšší vrcholy ční nad Beaver
byla i. 3. 1989. Neobjednané příspěvky zájmu diváků však zvládli — šampio- Creek o 1018 m. Na ploše 22,6 km2
se nevracejí. nát skončil čistým ziskem 370 tisíc se rozprostírá 49 jmenovitě označe-
i s s n  - 0323 - 1445 dolarů. ných tratí. Nejdelší z nich je Cente-

1



-  [NSR) — 1,29, 11. Boyd (Kan.) — 1,50, načního sjezdu, chyboval především ve
A J | C |  . 12. Mne (USA) — 1,88, 13. Sbardellotto střední technické části.

m BĚ | A | m  ftfe f r a  r m (It.) — 1,94, 14. Thorsen — 1,96, 15. ~
9  ^  JI jfgjfl vajw Olson, Zurbriggen a Plé (Fr.) všichni S J E Z D  Z E N Y
1  l i  VT 2>00. I 8- Krauss (NSR) 2,01, 19. Sjezd (délka tratě  2591 m, převýšení
|  g  G. Bell^ 2,14, 20. Foser 2,21.^ 667 in): 1. Maria Walliserová (Švýc.)

M. Bíreš — 5,85. Z 55 startujících by- 1:46,50, 2. Karen Percyová (Kan.) — 1,50, 
SJEZ D  MUŽI *° klasifikováno. 3 . Karin Dedlerová (NSR) — 1,51, 4. Zur-

T r iu m f  Š v ý c a rů ,  a le  v í t ě z  p ře k v a p i v ý .  b r ig g e n o v á  (Š výc. )  — 1,55, 5. K a w a b a -
S jezd  ( d é l k a  t r a t ě  3480 m, p ř e v ý š e n í  Sjezd mužů se považuje za hlavní disci- t a o v á  — 1,82, 6. G e rg o v á  (NSR) — 1,88,

853 m): 1. H a n s j o r g  T a u s c h e r  (NSR) plínu MS. Překvapením  bylo nejen ví- 7. L e e o v á  — 1,95, 8. F ig i n io v á  — 2,07,
2:10,39, 2. P e t e r  M u l le r  — 0,19, 3. K a r l  tězství Tauschera, ale i 6. místo Nora 9. Z e l l e r o v á  (obě  Š výc . )  — 2,10, 10. Eino-
A lp ig e r  — 0,28, 4. M a h r e r  — 0,52, 5. Skaardala. Mezi nejlepší se nedostali n e to v á  (F r . )  — 2,11, 11. K r e n n o v á  — 2,28,
B esse  ( v š i c h n i  Š výc . )  — 0,55, 6. S k a a r -  Rakušané, což byl největší „pád“, vůbec 12. K r o n b e r g e r o v á  — 2,33, 13. M a je ro v á
d a l  — 0,60, 7. H o f l e h n e r  — 0,85, 8. se nedařilo  Girardellim u, Mairovi, pá- — 2,47, 14. t o d ž i ň a o v á  (o b ě  SSSR)
W i r n s b e r g e r  (o b a  R ak . )  — 1,13, 9. R u p p  dem otřesený Zurbriggen bojoval mař- — 2,49, 15. L i n d h o v á  (USA) a W a l l in g e -
( v š i c h n i  R ak . )  — 1,21, 10. G a t t e r m a n n  ně. Bíreš nezopakoval výkon z kombi- r o v á  (R ak .)  o b ě  — 2,51, 17. K o b e lk a o v á

nial Run, dlouhá 4,4 km, na níž se 
^  konaly soutěže šampionátu. Celková
| | | |  kapacita přepravních zařízení je

15 209 osob za hodinu. Lyžařská ško
la v Beaver Creeku je s osmi sty in
struktory i kvalitou vyučování ozna- 
čována za největší ^a nejlepší^ na

^  s ta rt  2977, cíl^ 2499,' převýšení 478,
délka 1671, počet bran 41.

i  |  Centemal ^Run^proběh ty y ve
sjezdu, kombinačním sjezdu a slalo
mu mužů, ve slalomu a kombinačním 
slalomu žen.

i  mužstvo amerického fotbalu Miami Dol- v těchto končinách nebývalého — dům.
, 4 ^  phins a mužstvo pověstných basketbalo- Přátelé ho přemlouvali, aby se vrátil

t a  B  n  _ |  Vých kouzelníků Harlem Globetrotters. z míst, kde doslova lišky dávaly dobrou
m l  V  B S u l  1  U |  Nyní tedy také neivětší lyžařskou oblast noc. Ale Pepi věděl, co dělá. Pod jeho
m  "  i  ■  l i U W  světa. Zahrnuje 1500 hektarů hor, hemží rukama vyrůstalo město rázu tak doko-
"  “  I  ~ ~  •  se denně asi 13 tisíci lyžaři, a při MS nale rakouského, jak moc se mu stýs-

bylo nutné pro veřejnost  uzavřít jen pět kalo.
K o l í k  S t O Í Í  l l O r V ?  procent kapacit.  Po sedmadvaceti letech obývá Vail

■* ^ * 4000 stálých usedlíků, zato turis tů  sem
Tak vy jste nevěděli, že taky hory t -i i  • i  . _  zavítá ročně kolem 10 miliónů,

jsou na prodej?! Široširá horstva kolem B y l  j e d n O U  j e d e i l  P e j 3 1
Vailu nepatří  ani matičce přírodě, ani S e Č t e i l O
— tím méně — státu, nýbrž panu Geor- Totiž Pepi Gramshammer. Je tomu 27
govi N. Gilletovi. Koupil je před čtyřmi let. Tehdy stál na opuštěném místě Ska- 7,5 metru sněhu napadne průměrně 
roky — prý lacino, za 155 miliónů do- listých hor (říkalo se tam Vail) jeden ročně ve Vailu.
larů. Gillet je povoláním vlastník. Vlast- jediný srub. A tyrolský přistěhovalec 40 % amerických sjezdařů žije právě
ní řadu rozhlasových stanic a novin, Gramshammer postavil hned vedle něco ve státě Colorado.

2



g  lilo od druhé 0,99 s. To představuje 13 — 0,37, 4. Strolz (Rak.) — 0,68, 5. Was-
g  ^  závodnic v jedné sekundě!!! Jelo se na meier — 0,75, 6. Tomba (It.) — 0,92, 7.

w  l A f f U  llfe j t  ■  samé hranici regulérnosti (—20 °C). Eriksson — 1,14, 8. Lee (Austr.) — 1,16,
■  Lyže Volkl tak jako u mužského sjezdu 9. Stock (Rak.) — 1,26, 10. Piccard (Fr.)

■ w k  ■  osvědčily svoji vhodnost právě pro tak — 1,28, 11. Heinzer (Švýc.) — 1,39, 12.
H  ®i™”  |  jg extrém ní podmínky. Vzlety? Nejen 5. Furuseth — 1,47, 13. Enn (Rak.) — 1,55,

místo Japonky Kawabatové, ale i 29. na- 14. Girardelli — 1,60, 15. Stuffer (NSR),
(Kan.)   2,52, 18. Zamulaová — 2,53, ší Medzihradská, které firma nedala — 1,64, 16. Skaardal — 1,68, 17. Barcel-
19. Mosenlechnerová (NSR) — 2,60, 20. k dispozici testované lyže!!! Přitom la (It.) — 1,75, 18. Rey — 1,76, 19.
McKendryová a Bournissenová (Švýc.) v tréninku za „teplejších podmínek“ do- Alphand (oba Fr.) — 1,82, 20. Erlacher
obě — 2 69. — 28. L. M edzihradská sahovala 8. a 9. času. (It.) — 1,84. — 39. Jurko — 3,28, 50. M.
-  3,82. -  Z 33 sta rtu jících  bylo 32 kla- OTTlw„  ~  nyrTTs T BíreŠ ~  5’01' “  Z 97 startu jících  bylo
sifikováno. S U P E R -G  M U Ž I 92 klasifikováno.

Walliserová před zbytkem světa o 1,5 s. Superobří slalom (délka tratě  2234 m, Hangl s jedničkou, tedy se startovním  
To je rozdíl třídy. Druhé Percyové „uje- převýšení 598 m, 43 branek): 1. Martin číslem jedna, byl v cílovém prostoru
la “ o 36 m etrů. Jinak byl závod ovšem Hangl (Svýc.) 1:38,81, 2. Pirmin Zurbrig- hodně dlouho nervózní. Ohrožovali ho
velmi vyrovnaný, čtrnáctou závodnici dě- gen — 0,28, 3. Tomaž Cižman (Jug.) totiž i závodníci s vyššími startovním i

Technické parametry: Pro úplnost zbývá uvést, že maxi- waldu). Lucia Medzihradská (nar.
Sjezd muži mální okamžité rychlosti dosahovali 1968, Slavia UK Bratislava, v repre-
Start 3344, cíl 2491, převýšení 853, závodníci v horní části tratě po prv- zentaci od roku 1984 na MS starto-
ripikn 3480 40 hranek nim skoku ~  135,80 km/h naměřili vala poprvé v roce 1987 — 10. v kom-

c Danielu Mahrerovi (4. místo), vítěz binaci, 11. ve slalomu; na ZOH 1988
Sjezd mužů pro kombinaci jel 132,30  (Hansjorg Tauscher), náš 6. v kombinaci. Nominována do Vailu
Start 3292, cíl 2491, převýšení 801, Marián Bíreš 131,50 km/h. na základě 15. místa ve slalomu
délka 3339, 38 branek. v Courmayeru a 9. místa v kombinaci
Slalom mužů pro kombinaci N * v Grindelwaldu).
Start 2659, cíl 2479, převýšení 180, Naše výprava si byla vědoma vý-
61 a 57 branek. „ . , , „ známu účasti na MS v zámoří. Nepo-

Slalom žen s o o r t t o f  11'm u ž i  7 S “, a T  i le  dařll° a5ak -” a
Start 2659, cil 2479, p ře v ře n !  180 m, „0 ’d o p r o v o d u J d o u c ím  v f p r a v y a  “ Z° H 1988 v Cal?arl '  Uko1 , f  kal . 4

%  53 a 56 branek. ^Kařem byl MUDr. Milan Jirásek, body do hodnocen, národu (2 mim,

8!a,r ^ qn pp? “ i . - c  - tso  ^ A . ov r ; ,Lř  ™  í  g zStart 2629, cil 2479, převýšeni 150, realizačního týmu Pavel Zelenka, , ... J 1
45 a 45 branek. hlavní trenér sjezdových disciplín. 6 „ 1 ’

Zvláštností všech tratí je nadmoř- Družstva vedli zodpovědní trenéři Přesto lze mezi muži považovat za
ská výška — větší zhruba o 1000 m dr. Pavol Šťastný (muže) a Milan Be- ve*ice hodnotné 8. místo Mariana Bi-
než na všech předchozích šamnioná- ňačka (ženy). Asistent trenéra mužů rese v alpské kombinaci. Porazil na-
tech, ale i ZOH. Tato skutečnost po- Vládo Dzugas byl současně servis- Poklad Mflllera Maira, Furusetha,
znamenala úpravu tratí (silné mSa- manem. k ten  y Kitzbuhelu skončili před mm.

zy); poradateie denne nasazovali nej- Reprezentací byli na základě spi- přijmout také s uspokojením. Za ob-
modernejsi techniku ycetne „vysává- ngní nominačních kritérií pověřeni: jektivní příčinu určitého neúspěchu
C L l n a  o n a n o v á n !  přebytečného Mariáll Bíreš (nar. i 964, Pozemní v Jurkově případě lze považovat one-
snehu. Navíc pres dostatek ba do- stavby Banská Bystrica, člen repre- mocnění tři dny před zahájením MS
konce přebytek sněhu nevyšlo z^po- zentace od roku i 985, na MS ani ZOH (přiěemž úvodní disciplínou byla alp-
hotovosti umele zasnezovam^ všech dosud nestartoval, v roce 1982 na ská kombinace). Za optimálních zdra-
trati takže se soutěžilo na směsi pn- MSJ X1 ve slalomu. V loňském roč- votních podmínek měl Jurko reálný
rodního a umeleho sněhu. níku SP získal 6 bodů v kombinaci za předpoklad umístit se do 6. místa.

V souvislosti s úpravou tratí se za- 10. místo v Bad Kleinkirchheimu. při závěrečném slalomu byl Jurko
stavme u sjezdové trati mužů, kterou Nominační kritérium splnil 12. mís- vzhledem k náročnosti trati a vývoji
poznamenal svým rukopisem Bern- tem v kombinaci v Kitzbůhelu). Peter soutěže veden k dojetí závodu. Umís-
hard Russi. Na každé z tratí, které Jurko (nar. 1967, TJ Jasná Liptoi/ský těním i časovým odstupem za vítě-
konstruoval (Nakiska, Are), zanechal Mikuláš, na MS dosud nestartoval zem (—2,33; v Calgary 13. s odstu-
nějaký nezvyklý prvek. V případě — Bormio i Crans Montana mu unikly pem __ 2,74) potvrdil, že kontakt se
Centenial Run postavil na rovinatém pro zranění. První vrcholná soutěž — světovou špičkou udržel.
úseku ledový tobogan se třemi zatáč- ZOH 1988 -  5 místo v kombinaci že Přes objektivní handicap

•
 kaml nazvaný Chřestýšové alej. Vy- Ve Svetovem poháru 1987-88 získal [onemocngní L Kebrlové rovněž tři

budovaná byla v letních měsících ze 12 bodu v kombinaci, v letošním roc- před úvodní disciplínou MS) a
zeminy, byla zasnezena umělým sne- niku SP dosáhl zatím 15 bodu ve sla- ys Pvegkerou snabu obou zavodniC)
hem a preparovana vodou takže lomu 6 v Kranjske Gore, 11. v Kitz- f  výsledk bodnotit jako částečný
vzniklo skutecne Iedove koryto (By- buhelu)^ Lenka Kebrloya (nar. 1966, flsf z ic Porovnaním výsledků
ly tu použity fukary - vysavače k od- VS Praha; v reprezentaci od roku ig8^ a Zq H 1988 totlž zjišťuje-
straněni nového sněhu.) Vjezd do to- 1985, poprvé . startovala na MS 1987 že tam jejich umístění i časové
hoto useku by psychickou zálezi os- (12 místo ve slalomu); nejvetši do- odst za vítězkami byIy mnohem
ti, nebot vysoka nájezdová rychlost savadni úspěch — na ZOH 1988 5. i- hotivěiší
brala sjezdařům odvahu, navíc byli místo v alpské kombinaci. Letos bo- J
na pár okamžiků zbaveni periferního dovala ve 2 závodech SP v kombina- K Vailu se ještě vrátíme v příštích
vidění. ci (9. v Altenmarktu, 14. v Grindel- číslech Lyžařství.

■ tečnosti si apatičtí  Američané našli ces- hrála s náskokem 1,5 sekundy před Ka-
. É A  tu do hledišť jen asi ve čtvrtinovém naďankou Percyovou, což hovoří za

1 ^ 1  ■  p a  počtu. všechny kom entáře. Taková Figiniová
■ U  » W  M W  , . . . . . .  nebo Mosenlechnerová sl stěžovaly, že
1  vjK v  r ° Cj  1998 chce Colorado kandidovat tra1j absolvovaly čistě, přesto skončily

"  |  J  na pořadatelství ZOH. na 8 re sp. 19. místě. Figiniová a Gergo-
vá (6.) stály ovšem na stejných lyžích

170 dolarů, tedy dvakrát tolik, co na č t o c t í  n o h o  n t n o n í ?  jako bronzová Karin Dedlerová. To je
předchozích šampionátech, stála jedna S tG S ll  11GI30 111116111. zvláštní nepoměr. Je pravděpodobné, zo
noc v hotelu. servlsm anl Atomlcu Ihned reagovali na

. , o . . .  . Servisman Marie W alliserové, René špatné časy Flglniové a Gergové a
1700 dolaru týdenní pronájem budky Scblumpf) je považován za m istra světa Dedlerová už jela jia  jiných lyžích. Ale

pro přípravu ly/i  v Beaver Creeku. gvém oboru pr0 v ítgzné jyže Marie sama o tom nic neví: „Osobně nemám
90 % Američanů lyžování vůbec neza- W alliserové prý použil nové složení ma- žádný vliv na výběr lyží. Postavím se

jímá. Zán íj k teré je tak tajné, že ho nezná jednoduše na ty, k teré  ml podají servls-
25 tisíc diváků na každém závodě — ani samotná vítězka. „Nevěděla jsem, m ani.“ Připomeňme, že na stejných ly-

to byly jen sliby organizátorů, ve sku- že mám něco nového.“ W alliserová vy- žích startovaly i překvapivě úspěšné so-

3



, m SUPER-G ZENY L- M edzihradská — 2,57, 36. Kebrlová
, ^  ■ . M | [  a . lBh. — 5,60. — Ze 64 startu jících  bylo 53

B  A T  11 R  B 1 . »  ■  Superobří slalom (délka tratě  1807 ni, klasifikováno.
U  j  1 ^ 1  B jLjj I P M M l t f  převýšení 478 m, 41 branek): 1. Ulrike
y g  £ | |  V  ■ I  R  f l  U | U | W  Maierová 1:19,46, 2. Sigrid Volfová (obě Rakouský dvojblok na prvních dvou

M  Rak.) — 0,03, 3. Michaela Gergová m ístech přišel Rakousku náram ně vhod.
— 0,04, 4. W alliserová — 0,23, 5. Mošen- Až do té chvíle totiž Rakušané neměli na

čísly. Třeba bronzový Čižman s dvaadva- lechnerová a Figiniová obě — 0,62, 7. svém kontě žádné (!) bodované místo
cítkou. Jeho prvenství ovšem nakonec McKBndryovd ~  , ° ’81h 8' K™*beI g e™vá Smutné švýcarky Figiniová a obhájkyně
atakovali Švýcaři — trochu nečekaně — D’92> 9- W achterova — 0,93, 10. Per- titu lu  w alliserová Merlpnvá nnittetnvá
Müller, s nejlepším  mezičasem na půli eyova 1,01, 11. Dědlerová — 1,12, 12. p , ' l  ’ ^  ’
trati- ten ovšem v cílovém haneu“ zá- Zurbriggenová — 1,32, 13. Larocheová Percyova ty všechny skřípaly zuby.

n ’ ™  v cílovém „hangu zá (Kan , _  lj3S> 14. Roffeová (USA) -  McKendryová naopak startovala až s pě
j i  d? k nJ  ‘ ZuJ briggen startoval 1,3B, 15. Quittetová (Fr.) — 1,39, 16. Ka- tatřicítkou. Výsledky našich děvčat (po- 
<i e jesle otřesen. Zklamaní Piccard, wabataová — 1,41, 17. Zellerová — 1,45, dobně to ovšem platí o mužích) v této

Rakušané, Girardelli. Prům ěrná rychlost 18. Knappová (USA) — 1,63, 19. Emone- disciplíně odpovídají možnostem pří-
vítěze 81,39 km/h. tová — 1,69, 20. Leeová — 1,73. — 24. pravý.

S
~  výcar Peter Müller se na stříbrném stupni při vy- Z článku vybíráme: Už během olympijské sezóny byl 

hlasování nejlepších sjezdařů postavil na hlavu. Ta jednadvacetiletý vrchní strážmistr jednotek ochrany hra-
póza měla dokumentovat, jak moc ho porazil Hans- nice NSR na nejlepší cestě do první světové patnáctky,

jörg Tauscher. Italský list II Messaggero ovšem napsal: Po 11. resp. 13. místě ve Val d’Isère a Val Gardeně (je-
„Vedle Tauschera měl stát muž, který mu vyrobil lyže.“ ho nejoblíbenější trati) jeho naděje zmařil těžký pád
Švýcarský Baseler Zeitung připomněl zase něco jiného: v Bad Kleinkirchheimu. Zlomil si levé předloktí; ale přes-
„Tauscher předvedl brilantní výkon v nejobávanější ěás- to na olympiádě nechyběl. Se speciální dlahou z umělé
ti tratě.“ (Tedy v Chřestýšové aleji.) hmoty dojel na 20. příčku. „Byla to rozhodující chvíle

Obě citace trefně shrnují, proč vlastně Tauscher vy- mé kariéry. Od Bad Kleinkirchheimu mě tížil strach, až
hrál. Do „chřestýšovky“ vjížděl devátý, vyjel jako pátý. v Calgary jsem měl radost, že dokáži závodit i handica-
V útrobách obřího tobogánu byl nejrychlejší díky pro- pován, překonal jsem strach a od té doby znovu jezdím
myšlené volbě ideální stopy. Právě tak nejrychlejší byl stoprocentně útočně. Jinak to dnes nejde.“ Jeho trené-
i v závěrečném padáku, kde nadělil Múllerovi 0,33 s a rem je Martin Osswald, servismanem Georg Rossberger,
třetímu Alpigerovi dokonce 0,88 s. To už byla záležitost Jeho filozofie? „Nejsem žádný zvláštní talent. Všechno A
perfektně připravených lyží. jsem si musel tvrdě vybojovat. Žiji každý den naplno. 9

Co bude zítra, mě nezajímá.“
B E Z  V O S K U  Tolik Die Welt. Zkusme se však podívat na Tauschera

Protože na lyžích Völkl vyhrála s impozantní suvere- tlochu indiskrétněji.
nitou sjezd i Walliserová (píšeme o tom na jiném místě Q W i r K T  A TÄ TTPíYUV Q V P
této dvojstrany), dostala se západoněmecká firma do o h l l U M  A  J A I K U V  ï
centra pozornosti. Jaké lyže připravila pro mistry světa? Jako mladík se měl stát absolventem gymnázia v Berch-

tesgadenu, ale ze školy utekl už po čtyřech dnech. Cí- 
J& &  JĚ âfàk T P  1:11 S8 Příliš daleko od rodného Obersdorfu. Právě v sou-

srn, irl̂ i S fl|f 8 I 1 Vislosti s jeho rodištěm bychom měli uvést na pravou
Ě 8 %  l&Jf gj míru některé informace, které se v našem tisku objevily.

Totiž že Tauscher začínal jako skokan. „Ne, ne, být pří
liš dlouho ve vzduchu, to není nic pro mě,“ vyvrátil 

Nakonec vyšlo najevo jediné — lyže pro Tauschera byly Tauscher tuto teorii.
jen minimálně preparovány,^ pravděpodobné je, že tam, Kamarádi mu přezdívají Snicki. Co to znamená? Na-
kde rozhodl, už byl „vosk zcela setřen, do přímého povíme jen tolik, že jeden z největších čokoládových 
kontaktu se sněhem se dostávala skluznice! koncernu v Evropě se jmenuje Dr. Snickers. Tauscher je

Sef firmy Franz Völkl mladší říká: „Okamžitě jsme v jídle stejně neukázněný jako třeba Tomba. V éře, kdy
zaznamenali asi dvojnásobné zvýšení objednávek našich většina vrcholových sportovců přechází na makrobiotic- 
lyží v USA. To představuje navíc 35 000 párů ročně.“ kou stravu se Hansjörg náruživě láduje řízky a pomfrity.
Völkl samozřejmě nebyl ke svým prominentům nijak v  Americe přesedlal na hamburgery a čokoládu. Došlo
skoupý. Tauscherovi vyplatil prémii ve výši 80 000 marek. to tak daleko, že po jeho vítězství se nad vchodem ho-
Ve srovnání s tím^ vypadá částka 16 000 marek od zá- tělu, kde lyžaři NSR bydleli, objevil nápis: Dr. Haas je
padonemeckeho lyžařského svazu mírně řečeno chudě. pryč, profesor Snickers je tady. Ať žije játrový sýr.“ Na
I to je typické. vysvětlenou: „Dr. Haas se stará o výživu západoněmec- ^

kých sjezdařů a játrový sýr je další z oblíbených ,ne- ■ 
C O  V Ě D Ě L I  V E  W E L T U ?  vrcholových’ Snickiho pochoutek.“ ^

Devátého ledna, tedy ještě dost dlouho před sjezdem n n r i p  PPQ 17T  A r n i č í l T  Á D A
ve Vailiu uveřejnil západoněmecký deník Die Welt roz- ť K U L
sáhlý článek pod titulkem: „Hansjörg Tauscher: tiché A ještě jednu kapitolu musí povídání o Hansjörgu
zvyky — velké touhy . Jakoby autor, Markus Seyrer, kte- Tausherovi nezbytně obsahovat. Kapitolu jménem Weirat-
rý psal materiál v Laaxu, tušil, že Tauscher se stane her. Mistr světa z roku 1982, manžel Hanni Wenzelové,
skutečnou senzací zámořského šampionátu. Nebo — ja- se přerodil z excelentního sjezdaře ve zdatného byznys-
koby měl velmi přesné informace možná právě od Völ- mana. Založil v Lichtenštejnsku podnik SMW, agenturu
k â • • • pro obchodní záležitosti špičkových sportovců, především

^  ¡La» ^  techniku. Švýcarský technický trenér Di- zraněn, navíc vylosoval nevýhodné star-
«  g  I  s t tb  ma (b ° r Bonvin si o tom myslí: „Dnes v su- tovní číslo 1.

■  f l  w  „ e rJ  rozhoduje především technika. 8 února ve Vailu jel prý na samé hra-
» 1 V f  p r o s a d í“ § mUSel v tdto d*sc*Pl>nš n ici rizika, třik rá t během jízdy myslel,

® Před dvěma roky taktak  vyvázl z trest-

větské reprezentantky Larisa Majerová ,ního st!bdní ]e' K d o  ÎP  ÍO M l P r l i p I l
(13.) a Ulla Lodzinová (14.). b?. Partak y byli Max Julen a Thomas l K IU lMltJl 11ÜI1

A že Lucia Medzihradská vůbec od ^ d u  Byly mu čtyři, když otec koupil me

ten t o k r í ° í Í  d o s Í la  ^  Pr° S] Na jaře 1988 vyhrál svůj první super-G tor z vyřazeného autobusu a postavil
-  v Saalbachu, potom druhý -  v zimě ma hned ,za ,dom?m soukromý vlek.

V ý v o j  M a r t i n a  H e n g l a  favority^discipliny. ^  Zařadl1 mBZI velka část svého výdělku investoval do lyžař-
. ,  ského růstu svého syna. Když Rudi stu-

Kdysi byl slalomovým specialistou. V Kitzbiihelu, Laaxu a Wengenu 1989 doval na lyžařském  gymnáziu, pusilal
Schoval si z těch časů do foroty jemnou měl pády ve sjezdech, do Vailu cestoval mu týdně 2400 šilinků.

4



g — 2,19 (1:18,77 a 1:21,08), 7. Tomba ren; Tomba po chybě skoněll až 15.
d  J | t |  .  — 2,45, 8. Furuseth — 2,96, 9. Wieche I druhé kolo bylo velice těžké, rychlé,

«  Jfl l A V U  Afe r  mě (USA) — 3,20, 10. Gaidet (Fr.) — 3,21, ale rytmické s dlouhými oblouky na vel
m i » ^ 1  O  11. Eriksson — 3,36, 12. Staub — 3,41, mi členité trati. Tombovi bravurní výkon

1  W& HT 13. Wasmeier — 3,66, 14. Kaelin (Svýc.) nestačil na víc než na 7. místo. Zurbrig-
W  $ $ |  W  — 3,71, 15. Tavernier (Fr.) — 3,90, 16. gen díky technické ru tině  zachránil

m  Žan (Jug.) — 4,81, 17. Nilsson — 4,82, aspoň medaili, ale potlesk sklidil v cíli
DRRT STÁT D M  MU5^T 18. Petrovič ()ug.) — 5,96, 19. Eder někdo jiný — Stenmark. Bíreš skončil
u  (NSR) — 6,25, 20. Barcella (It.) — 6,72. v prvním kole ještě před prvním mezl-

Obří slalom  (převýšení 372 m, v obou -  29. Jurko -  10,41 (1:22,05 a 1:26,02). časem Jurkovo 29. místo a odstup
kolech 54 branek): 1. Rudolf N ierlich ~  M- Bires nedokončil první kolo. -  Ze -10,41 odpovídá tomu, co se dalo „ude-
2 37 66 (1'17 07 a 120 59) 2 Helmut 101 startu jících  bylo 68 klasifikováno. lat na „odcházející trati.
Mayer (oba Rak.) — 1,62 (1:19,14 a Zase rakouský dvojblok. Rakušané se _ f  ~
1:20,14), 3. Pirmin Zurbriggen — 1,72 podle vlastních slov na obří slalom vy- U BK 1 S L A L U M  /JblMY
(1:18,33 a 1:21,05), 4. G irardelli — 1,91 loženě zaměřili. I když už v prvním kole
(1:18,5D a 1:21,07), 5. Hangl — 2,09 jim vypadli největší favorité — Strolz Agresivně a technicky čistě. Tak jsme
(1:18,04 a 1:21,71), 6. Stenm ark (Švéd.) a Enn. Kromě nich ovšem i Čižman, Pie- ostatně na Schneiderovou zvyklí. Vyhrá-

!|i |É  Sil
sjezdařů. V minulé sezóně se pod jeho křídla uchýlili Jak se k otázce peněz staví Tauscher? Odhaduje, že
Hoflehner, Wolfová, Wachterová, v létě se dohodl s Taus- finanční efekt jeho prvenství bude mít hodnotu kolem
cherem. A ve Vailu měl hody. Ještě v den sjezdu se mu miliónu marek. „Nelyžuji pro potěšení, beru sjezdařinu
podařilo uzavřít reklamní smlouvu — s kým jiným, než jako povolání. To je logické, sjezdař má jen pár let ča
se zástupcem koncernu Dr. Snickers. „Začíná druhý díl, su, aby všechnu dřinu a všechny schopnosti zúročil. Mu-
mistrovského sjezdu,“ prohlásil. „Zlato se musí co nej- sí si vydělat na budoucnost. A kdyby jen pomyslel na 
výhodněji prodat.“ Hned vymyslel, že na medailisty bu- to, co všechno riskuje, byl by konec. Nejezdím sice kvů- 
de při slavnostním dekorování padat déšť čokoládových li penězům, ale bez nich bych také nejezdil.“ 
kostiček. Trik s oblíbenou Tauscherovou pochoutkou se A pointa? Životním cílem Hansjorga Tauschera je:
bezezbytku líbil. „Stát se milionářem.“

g mladé rakouské pětky (Gstrein, Nier- helu 3., ve Wengenu 1.) a dva obří sla-
g  f t j t l | lích, Strolz, Maděr, Mayer). lomy (ve Val Thorens 2. a v Kirchbergu

m  g  I a I U  A h  r  ¡g Koncem roku 1987 si jednou takhle ve- 1.). Třetí slalom a tře tí obří slalom,
■  H  U f l g g j g a  čer dal pět půllitrů  jiiva a přišel o ři- k teré letos dojel, byly vailské vítězné.

■  l l v l  1  Yřl n O d W  dičský průkaz. „Takhle dál žít nechci,“
m i I  W  W  řekl sám od sebe Pumoví. Od té chvíle S Í G n i l l c i r K O V O  cTCIÍGU

se plně koncentroval na lyžování.
_ . ... _ Nenávidí taktizování a opatrné jízdy. V polovině prosince 1973 získal mladý

V devatenácti si ho všiml Hans lu m . pum t0 scjlvajuje: „potřebuje tak  jez- švéd 9. místem v obřím slalom u v ra-
„Nikdy jsem nevidel takový cit pro ^  nejede naplno, vypadá na ly- kouském Saalbáchu první body ve Svě-
sníh a skluz^ Vím, ze  se to nedá na- gích jako turista  třetího řádu .“ tovém poháru. Jel tehdy se startovním
učit, to musí člověk v sobe mít. Ho ij neb(j trop stylu 0dp0Vídají také číslem 73! Na konci sezóny ve Skandi-

Rudi si to brzy uvědomil a před dvě- výsledky. Minulou sezónu ve Světovém návii a v ČSSR se jeho jméno objevilo
ma roky dokonce prohlásil: „Jezdím jioháru šestk rá t vypadl ve slalom u a při všech slalom ech a obřích slalomech
technicky tak dobře jako Zurbriggen.“ třik rá t v obřím slalomu. Ale když už mezi prvními třemi. To byl začátek bez-
Hans Pum se mezitím sta l rakouským  někde dojede, bývá excelentní. Letos za- příkladné kariéry tehdy 181etého Inge-
šéftrenéreiu a Nierlich jedním ze silné tím dokončil jen dva slalomy (v Kitzbii- mara Stenmarka.

5



i  Vřeni Schneiderová 2:29,37 (1:12,84 a — 9,63, 21. Kebrlová — 10,25 (1:19,31 a
— ú  ^ J | l l  ^  1:16,53), 2. Carole Merleová — 1,13 1:20,31). — Ze 72 startu jících  bylo 38

l l r f f l f l l  ■  P í  STal » ■  (1:13,35 a 1:17,15), 3. Christelle Guignar- klasifikováno. •

Vil« i! U ro d v  slalom ženy
W  W alliserová — 2,68 (1:13,69 a 1:18,36), Slalom (převýšení 180 m, v prvním 

6. Dedlerová — 2,96 (1:14,35 a 1:17,98), kole 53, ve druhém  56 branek): 1. Ma-
la obě kola a náskok 1,13 s je impo- 7. Chedalová (Fr.) — 3,60, 8. Fernande- teja Světová 1:30,88 (44,02 a 46,86), 2.
zantní. „Pády“: zase Rakušanky, ale ta- zová-Ochoaová (Šp.) — 3,85, 9. Malérová Vřeni Schneiderová — ’ 0,61 (45,45 a
ké Světová — jejich ústup z pozic vy- — 4,08, 10. Roffeová — 4,25, 11. Salven- 46,04), 3. Tamara McKinneyová — 0,68
užily francouzské lyžařky, zejména bronz moserová (Rak.) — 4,29, 12. Zurbrlgge- (43,98 a 47,58), 4. Fernandezová-Ochoaová
Guignardové je skutečným  vzletem. Naše nová — 4,40, 13. Quittetová — 4,69, 14. — 0,87 (44,97 a 46,78), 5. Salvenmosero-
děvčata — to musíme připom enout — si W achterová — 4,92, 15. Volkerová (USA) vá — 1,69 (45,34 a 47,23), 6. Maierhofe-
proti Calgary i Crans Montaně m írně po- — 5,49, 16. Pušnlková — 6,05, 17. Twar- . rová (Rak.) — 1,89 (44,84 a 47,93), 7.
lepšila. dokensová (USA) — 6,10, 18. Andersso- Gerschová (NSR) — 2,49’ 8. Twardoken-

Obří slalom (převýšení 338 m, v prv- nová — 6,61, 19. L. M edzihradská — 8,86, sová — 2,52, 9. M asnadaová (Fr.) — 2,57,
ním kole 47, ve druhém  51 branek): 1. (1:17,50 a 1:20,73), 20. Szafranská (Pol.) 10. Freiherová — 2,72, 11. Luccová (ít.)

Až do MS ve Vailu Pirmin Zurbriggen nikdy těžce neupadl, nikdy, ač to zní neuvěřitelně.

P I R M I N Ů V  D E N Í K
2 9  L E D N A  P° d°Padu — 5° m. První dojmy — „vyrazil jsem si

dech“.
Sázkové kanceláře v DSA předpověděly, že Girardelli Brán„  se Snažll se dat na ruce ale , Iku na hIa. 

získá ri zlaté a Zurbriggen zůstane bez medaile. Na- vu ne , avIS Navíc Il0 avá , že udeflla do hrudnIku.
proti tomu sazkař, z Londýna zveřejnili prognózu, ze Dole v clil se otec Zurbriggen chytil za bradu, matka
Pirmm získá zlato v super-G a v obrim slalomu spráskla ruce jako na modleni a snoubenka Monika Ju- ^

Odpoledne se Zurbriggen vrací ze slalomového tremn- /  , , J , ... . . . .
ku a za ním připluje jako ve snách technický trenér lenová schovala obličejík do dlani V
Švýcarů Dldier Bonvin. „Jsem konsternován, Pirmin dnes . Ve švýcarském tábore vybuchuje gejzír hysterie. S n,
jezdil absolutně jistě, za celé odpoledne neudělal jedl- f 10*} J^y ,  která me a pro vítr trénink od ě
nou technickou chybu. Ještě nikdy jsem ho v takové Seftrener Frehsner vyhliz, jako dopáleny chřestýši
formě neviděl," říká. A ještě ho potom napadne: „A ty- -Panové z jury jsou tady se vsun spokojeni Hlavně s ly
ce po cestě málem vyvrací, mám strach, že zítra ro- ktere 'Jostal1 Sr,s íls ’ s Uotrymi postelemi, s tím,
zebere svah “ ze mohou zadarmo telefonovat domu. Lyzan ]e ale ne

zajímají.“ A aby se o něm neříkalo, že mlátí prázdnou
3 0 .  L E D N A  slámu, hned zakazuje tréninkové starty Mahrerovi, AI-

jede se slalom pro kombinaci. Jediná chyba v prvním P1| dry°SVI v á f e ^ o p a ta o i i ,  připomínají odborníci, že Zur-
kole a sebebravurnejsi a seber,skantnejsi druha jízda 1 1 ^  d ak0 ztfeštĚný že ]en
mu nepomůže v,c nez k 11 místu. Ta chyba nen. na- ™ pád ím  už ve Val ďlsěre a v Laaxu.
hodna, na tomto miste konci sve kombinační životy ta- vldeozáznam ynakoneťc aksže drobnou technlckou chybu
kov, kan ím  jako Rakušane Strolz a Gstrein. ............... dopadu na jednu lyži, která pád ještě zkomplikovala.

Nazítří mají na sjezdovce Beaver Creek zacil tréninky N ick én8 večer Frehsner přiznává: „Přivezli ho ke mně
sjezdu. Zurbriggen si mysli: „Bude to záležitost servis- hned , u prvn[ CQ , vysvě,iii, bylo, že pád
manu. Na mne zalez, jen zčásti. neby] lz ¿ oben v j 4dnéli  pfIpads )eh0 chybou. Musel

3 1 .  L E D N A  jsem to říci, ať je to pravda nebo není, jinak by do-
V den, kdy po téže sjezdovce tekla krev prince Bouř- ce â„ sebevědomí. Pak jsem zakázal všem přístup

bonského, je Zurbriggen nejrychlejší v prvním tréninku ^ němu.
pro kombinační sjezd. 0,35 s před Heinzerem, 0,38 s před Frehsner dosáhne svého. Až do konce šampionátu se
pozdějším vítězem tohoto sjezdu Mairem, 1,97 před poz- Zurbriggen o tom, co ukázalo video, nedozví,
dějším vítězem kombinace Girardellim. n  f r v r n p  a

Trenéři pak spočítají, že 10 % své jízdy, to znamená U íMUJa .
300 m, strávil ve vzduchu nad sjezdovkou. Jsou dvě hodiny ráno. Zurbriggen vstane a jde se pro-

1 f T M n p  A táhnout do gymnastické tělocvičny. První otřes je překo-
J-. UÍSIUKA. nán. V půl šesté přijde do bazénu, v šest je na řadě stre-

Ve druhé tréninkové jízdě 1. Zubriggen 1,60 s před cink. Muž ze včerejších nosítek se objevuje úplně první
Wasmeierem. Ve třetí jízdě znovu 1. Zubriggen. u snídaně. Šok.

Ve čtvrté — stane se to na jednom z nejlehčích sko- „Celou noc mi Monika dávala na záda a rameno le
ků Spruce Saddle Face. Sjezdovka je tam mírná jako dové obklady, nemohl jsem spát.“
beránek, jen vítr rve z tyčí látkové terče. Každý pád lze Večer se váhavě postaví na lyže. Má navíc štěstí — 
změřit, přesně určit jeho parametry. Takže: Rychlost vítr, který ho včera zrasoval, je tentokrát jeho spojen-
lyžaře — 110 km/h. Rychlost větru zprava — 70 km/h. cem. Znemožňuje start kombinačního sjezdu. A tak je-
Dopad — pouze na levou lyži. Délka letu střemhlav — dinou špatnou zprávou toho dne je lékařské podezření
30 m. Délka kutálení, rotací, vibrací, nárazů a drhnutí na poškození ledvin.

d  Po skončení kariéry chce Monako opus- Alberto Tomby, a to nečekaně ve vazbě
d  tit, protože se bude jako poradce firmy se čtvrtým pádem: jako „dojel na svoje

M Jfl ■ A 9 n |  9 É  j g  ■  Elán pohybovat především ve Spojených extravagance“. Na nekoncentrovanost ,
l l V l K l  1  U i  M H A I m  státech. Ještě sezónu bude jezdit v pro- na někdy nucenou originalitu. A nedo-
y t t  J L f l%  1  B |  U U W  fesionální skupině po USA. Předtím  stále  jei ^ medaili, ale ke všem čertům. Pro-

*  říkal „ne , zřejmě diktován přáním  221e- dleme ještě okamžik u toho krásného
, , , tě přítelkyně Ann z Malmó, k terá  je už slova a doplňme, že italský šéftrenér

Rekord 8j  vítězství (45 v obřím sla- rok stálou průvodkyní Stenmarka na zá- c em, Messner zase doiel na Tombu“

SK,.* . w r s & c • A,e psi ml"6nu marek asi pre-ně nikdo nepřekoná. Trenér a největší vazi 0 vi e- je největší  prohra. Stále byl středem nej-
přítel Hermann Nogler je ještě dnes pře- nevhodnějšího rozruchu; ten rozruch za-
svědčen: „Kdyby Ingemarovi ženy neod- R P 7 1 P i n í ' P  sahoval celý mužský tým.“
kryly další stránky života mimo sportu, ^ ____
dosáhl by sto vítězství.“ Před pěti roky u ^  tak se Itálie poprvé od roku 1970
se oženil s letuškou Ann Uvhagenovou Existuje takové hezké slovo „dojel“. vrátila z velkého světového klání bez 
a přesídlil kvůli daním do Monte Carla. Užívá ho hovorová čeština v případě medaile, jako že jedna a jedna jsou dvě,

6



Světová překonala komplex 4. místa. min B ittner (NSR) — 0,44 (57,32 a
^  L | |  jn j í vítězství je také životním trium fem  1:05,97), 3. Maře G irardelli — 0,80 (58,23

m  M I  J mB ^A  É h  _  tvůrce jugoslávské sjezdařské školy Tone a 1:05,42), 4. Accola — 0,95 (58,27 a
1  H  I B ä m  — B  _  Vogrince. McKinneyová nezvládla nervo- 1:05,53), 5. Nilsson — 1,02 (58,80 a

vBĚ T i b i  h  vě druhé kolo (po prvním vedla), 1:05,07), 6. Furuseth — 2,33 (59,07 a
W  « 1 ™  "  I  ■  % | l l f  Schneiderová udělala chybu už v prvním 1:06,11), 7. Frömmelt — 2,49, 8. Benedik

■ *  a po jeho skončení figurovala až na 8. — 2,70, 9. Stangassinger (Rak.) — 4,40,
_  ? 87 12 D Moeoreová (Fr 1 — 3 22 místě. Ve druhé jízdě jí ani nejrychlejší 10. Staub — 4,63, 11. Jurko — 4,81
13 Lundbícková -  3 66 14 L Medzi- čas nepomohl. Největší a nejpřekvapi- (1:00,40 a 1:07,26), 12. Bouvet (Fr.)
hradská -  5,21 (47,0 á 49,09), 15. Kind- vějgí „pád“ m istrovství 14 místo Medzi- -  4,89 13 Jagge (Nor.) -  6 43 14._Qsi-
leov?  5,22 16. M ojaová (ŠP0 hradské je velnu p řek v ap iv * »  vzletem. K í

r z a f r S k á  -  7Ws t  l ^ ^ e r n a n d e z o íá :  SLALOM MUŽI (Fin.) -  11,20, ±B Campe (§p.)
■m/r ,  /  nnn on — 11,69, 19. Teniiilae (Fin.) — 12,81, ZU.-Maranaova (Sp.) — 8,28, 20. Ozekiova ’ ’ Dí 1cflíl 1 „  B í’ s *
(lap ) — 8 41. — Kebrlová nedokončila Slalom (převýšení 207 m, v prvním ko- Petřík (SSSR) — 16,80. — M. Bires ne- 
první kolo. — Ze 67 sta rtu jíc ích  bylo 32 le 73, ve druhém  74 branek): 1. Rudolf dokončil první kolo. — Z 92 startu jících
klasifikováno. Nierlich 2:02,85 (57,57 a 1:05,28), 2. Ar- bylo 31 klasifikováno.

t várniček a když je číšník obsluhuje, nevinně se nejpo-
| g | ^ . | | p  á Ě ň k j L  pulárnějšího muže Švýcarska a nejdiskutovanějšího muže

| | |  * JP W  Pirmin ztuhne v mrtvé pauze a potom se rozesměje na
celé kolo.  ̂Uvolněně, bláznivě. A všechno z něj v tu

¿ r  ó  ^1117 í J t  111 |  V obřím slalomu třetí. Pak se postaví před novináře.
s Jg W k S i j í é  L* „Výsledky, kterých jsem včera a dnes dosáhl, mě ne-

I  J k  S L ^ l l l l t * J S Ě  překvapují. Celou přípravu jsem letos věnoval právě ob-
' \  Ý/1  |  j i k  Mmy k f l f c ' -  ¿2 JmĚ.<émm  římu Slalomu; nikdy jsem nebyl v této disciplíně tak sil

ný jako letos. Cítím ovšem, že moje možnosti jsou vy-
3 .  Ú N O R A  čerpány .“

Zurbriggenův bolestiplný stín sjíždí pro kombinaci ja- g  Ú N O R A
ko patnáctý nejrychlejší, medailové naděje jsou v trapu. ‘ nevvhrál “ ntá se
Siěžuje si no špatné dýchání a bo^sti  wavy. A ordinuje él ve sfoprocenmi lo rm í.B y ll  lep-
si typickou regeneraci — co muže, prospi. „ ” 1 3

4  Ú N O R A  Ken Read ie nad tím u vytržení: „Pirmin je pro mě
. .  „ sportovec s největším S. Nerezignoval, nepřestal věřit 

Teploměry na startu sjezdu ukazují 27 C, v cíli jes- a j-Qavng se nevymlouval. To je u mě chlap.“
tě —17. Lékaři se bojí omrzlin, jury dalších potíží. A tak
je odložen i závod ve sjezdu. Mnozí se ovšem nemohou 1 0 .  Ú N O R A
ubránit dojmu, že spíše než kvůli mrazu byl sjezd odlo- j^a forbíně Zurbriggenova vailského jeviště se objevu- 
žen kvůli Zurbriggenovi. Snad se jury cítí provinilá, ^  postavy, které dosud hrály jen v komparsu. Manažér 
snad zastrašená švýcarským povykem. Marc Bive’rj společník a tiskový mluvčí Franz julen. Jsou

Zůstává u tréninku, kterého se Zurbriggen neúčastni. odborníky ve své branži; vědí, že teď, právě teď, jedině
Bledý jako stěna leží v posteli a není schopen pozřít ted je ta prava chvíle. Bez ohledu na to, že nemá ani
sousto. Lékařská podezření se zatím konkretizovala jediné zlato, se stal Zurbriggen přes noc miláčkem Ame-
vypadá to na odražené ledviny. riky. Prezentoval se totiž jako hrdinská figura, jako týr

ej n i v r n R A  dý chlapík, to se Američanům velice líbí. Lidé obchodu
□ . U iM U K A  a re jjjamy (o ¿obře v ě d í . . .

•
 V tréninku sjezdu Zurbriggen 27. se ztrátou — 3,39 s. Ten den pořádá hodinářská firma Ebel party na Zur- 

_ _-T. Trt_  . briggenovu počest. Přijde i Tomba a zábava je prý vy-
6 .  Ú N O R A  dařená.

To poslední, co zbývá do vailského dárkového balíčku Na večírku firmy Lavazza se Pirmin blýskne perfektní 
pro Zurbriggena je tady. Jeho servisman promazal. To, angličtinou s níž zdraví miličmy televizních diváků (spo-
co se mu nestalo v posledních letech ani jednou (Walter lečnost ABC nabízí přímý přenos z večírku) a pak si 
Bár je prý jedním z nejspolehlivějších), přišlo při mist- _ před kamerami připije s Tombou červeným vínem vy- 
rovském závodě ve sjezdu. Podobně dopadli ovšem také hlášené kalifornské značky.
hoši od Fischera a Atomicu. Úspěchy slavily značky Volkl Biver stačí ten den navázat kontakty se čtyřmi ame-
a Blizzard. Večer v jedenáct se šťastný vítěz Tauscher rickými společnostmi.
ukazuje ve dveřích diskotéky, zatímco Pirmin pospíchá Karl Frehsner ruší Zurbriggenovu izolaci, 
do posilovny. Pro něj všechno jakoby začíná. Desítky interview . . .

SEDMKRÁT ŽENA •  A tIak na mě se P°řád stupňuje.
^  Každá chyba se tak draze platí.

H  m  Mm  |C l i » L  —H  Vřeni Schneiderová poté, co získala A Tomba dopadl hůř.

j  » X  f a ^  Ve slalomu ên s třít,ro" 0 Napadá mě, že jsem vlastně se
^  I  m  J  e  j Být druhá je pro mě porážka. Jsem stříbrem  spokojena.“

vzteklá.
musel Messner odejít od týmu, tak  to Mgla jsem p 0cit) 2e jedu proti ba-
má v logických systémech být. Pracoval . ._ e 
s Italy od roku 1969, od roku 1980 byl
šéfem družstva; ani dvacet let zásluh •  Před mistrovstvím světa jsem pět g  A l l  ^
však neobiněkčilo funkcionářská srdce. slalom ů vyhrála. Tady mi už nevydížely M ■  f f i

ioAštTěs«/‘a?NicMt ” . v iet°šní sezóně má' •  Jedn°i> musei° ^  c°pak jsem 1stroj, copak nejsem člověk?

7



„Terén v Beaver L'reeku má střednhorský ráz, hodí se bydup je tu Swiss Bank, úsek, kde se lyže prakticky Cíli j ■: ;ah dorazí sjezdaře zmatené chřestýši šarádou
tak pro rekreační sjezdaře, ale ti, co jezdí šusem, po- nedostanou do kontaktu se sněhem. Hned nato levoto- dvem; ll  ky — Fordovým prahem a skokem Russi’s
třebují něco jiného,“ tak začíná svoje exkurse po trati čivá zatáčka na svahu nakloněném vpravo. Rolls. ’r< ládáme to jméno nejlépe jako Russiho mukla. .
mužského sjezdu autor Švýcar Bernhard Rttssi. Ke skoku jménem Amen Jump není co dodávat, jeho Rus | s ' 3 dílo vychvaluje: „Je to velmistrovská trať.1 . i f  ^ ,*,,«• Sk’ .

Za 250 tisíc dolarů dokázal upravit terén tak, že sjez- jméno hovoří za sebe. Sjezdaři tady měli pocit, že letí Šly o lí ěsivé zprávy, hovořilo ^se o nejtěžší trati svě- .._^A ' '■ -a» •:r!r*Ťi_
darům skutečně daroval novou hračku, něco pro radost. do prázdnoty. Dostali se až 4 metry nad zem a přistávali ta; ä ln  kdo tady nakonec hrůzostrašně nepadal, ni- ..

Úvodní padák, připomínal start mistrovského sjezdu asi po 40 metrech. A když už má Russi lyžaře pěkně kónus i v hlavě nedunělo. Ohlášený Russiho zabiják 1 11 - -«v1r -t
v Bormiu. Startovní domek obložený dřevem vypadá jako načatého, nastraží na něj — Chřestýšovou alej. Bobová se ikll píše jako — řekněme Russiho mukla. Jediné hro- afejv. ť S '  -Z‘ - l~" 1
malá pevnost na ostrohu. Jenže hned potom krajina mí- dráha o šířce 3,5 m, výšce mantinelů 3,5 m a délce 800 moDii: l-i >outali Helmuth Girardelli, otec Marca Girardel-
hájící se kolem sjezdaře nabyde pastorálního rázu a . . .  metrů — to se o ní všeobecně vědělo dopředu. Překva- n h t , [s ýcar Peter Müller. Pan Girardelli totiž před . i*4 , ’ ;
hodí se tak pro rekreační lyžaře. Tahle trať totiž není Peij í  však čekalo^ až v samotném Beaver Creeku — sjez- Sje2ďt L  o kombinaci tak dlouho obíhal lidi ze soutěž- . ' £ £  ď
strašidelným zámkem pro svou brutální strmost, ale pro dan  do n iJ íd e le n  iTChlosti kolem 120 km/h. Z toho uz L . u až na začátek „chřestýšovky“ přidali ještě
rafinované nápady. Je to trať intelektuální Když male se třesou kolena a klapou zuby . „ jedu, l a  rku a tedy zatáčku; to technickému Marcovi ^  ^ W  Í
skoky, lehke komprese a snezne dálnice dokonale ly- „Ta myšlenka me napadla jednou v pet hodin ráno, , I ,  ..... . , . . . .  , , 1 r
žáre ukolébají (pokud je nesfoukne nárazový vítr jako vzpomíná Russi. „ProS je to rozhodující místo sjezdovky? vVh0'  al ■ Muller ale spustil bandurskou: „Chtěj, ude- ^  <  l E P l T f f i  \  • P Ž  , ||
Zurbriggena), začne Russi jako malý pánbůh vynášet Protože přímá jízda nepříliš strmým svahem není kupo- ldt sí 1 10 mdlé děti?/ Girardelliho klan se vyjadnl ^ -
eso za esem. Wyllis Face je místo s obtížnými a prudce divu nejrychlejší. Rozhodující desetiny získá ten, kdo v toil In /slu, že Müller by nejraději jezdil sjezd bez ''$»•''•‘•V. » Ä V  "jwt
klesajícími umělými zatáčkami. Na jeho konci táhlá pra- najde ideální stopu najížděním na val z jedné strany na jed né p,! čky. Jenže to prý už není lyžování, ale para- :’■*$>#$  4SVj%A'' 'N b v f '* * «KS-.. V
vá zatáčka vymáčkne z lyžařů pořádnou porci síly. Co- druhou.“ šut.snl. $ L ‘ ’ f t k í w  .íj/, '*• * A ' ¿j&i u y  y

R U S S I , H O

M
i l !  t m  B E A V E R C R E E K

■  U  m  M O U N TA IN

8  £gJÍ* summit
'š&BbSĚ H B F  ä p  wk

s ' ¿ V  , .  I  M EN 'S D O W N H ILL ., .<s/ j K
> /  /  ? 4 ^ .  n  10.970 FT \  0 ?

s ' /  .Úď1'- ' H 3,344 M JÉ> pV Ks ' / . w o m e n i’s  - .-//«, ji

/  t  I Q I Í P Í f T  ( i  * D f f lW N H ILL CO M BIN ED

/  ¿ v  r » m  Y j . v  f  E A f f l g s  S P B U C É S . O O L H X V 1 * y Y y k Ä -

¿mĚ̂ J /  I J3 r A SLALOM OVÍ
— -ses- I  l  U V T D 7 M IPI

/ i j  V I I I x L N I U I
:M  /  ,*  * /  \ °  I  ■. r  ^ - D O W N H ILL FIN ISH  FT  ■

^  8 200 FT /  W e S T ' N Z  ' j< ^ I ^ L FIN,SH
| « T T -  UONSHEAD L H° TEL

-  - O .  C l )  I  )  C O  * » .  — I ^ C R E Ě K  F I N I S H• . i. ^  I t ^  s? - stadium

8 9



Nierlich vyhrál nejtěžší slalom histo- slalom ářské školy (1., 2., 4., 6., 9., 10., (I.lcht.) 113,89, 20. Thorsen (Nor.] 118,01
rie MS. Už první kolo bylo oříškem, kte- 11. m ísto). b. — Z 84 startu jících  bylo 45 klasiflko-
rý nerozlouskli obhájce titulu W örndl, _ váno. — Slalom (převýšení 180 m, v prv-
Gstrein, McGrath, Tomba, Zurbriggen. Ta- K T lM TiTM A PF M ÍI7 T  ním kole 61> ve druhém  57 branek): 1.
ké Bíreš. Druhé kolo v sobě neslo jedl- *vui Furuseth 1:36,89 (50,12 a 46,77), 2. Nils-
nou nástrahu ve druhé části, na tu Kombinace: 1. Maře G irardelli (Luc.) son (Sved.) — 0,01 (50,08 a 46,82), 3. 
ovšem doplatila hotová plejáda spolu- 4 72 , 2. Paul Accola (švýc.) 16,26, 3. G irardelli — 0,76 (50,02 a 47,63), 4. Oka-
favoritů: Pramotton, Stenmark, Villiard, Günther Maděr (Rak.) 31,49, 4. Zurbrig- ke [JaP-) — ° ’77 (00’0° ^  47,66] ’ 5'
Okabe, T ritscher, Američané W ieche a gen (Švýc.) 40,41, 5. W asmeier (NSR) Frömmelt — 0,94 (49,96 ^47,87) 6. Acco-

Ormsby a další. O obtížnosti slalomu ^ ,9 1  . ^ S g u b ^  [ M ^ B ir 'S ’ï î .S a ,  P°oHg -  1,02, 8. Benedik (Jug!) — 1,05, 9. Ma-
svědčí, že bylo použito nejvíce branek ( 68 83 10 Huber (NSR) 72 31, 11. der — 1»25, 10- Schmidt — 1,31, 11. Zur-
v historii vrcholných soutěží: 73 v 1. a Schmidt’ (Fr ) 74 36 12. Eriksson ’(Švéd.j briggen — 1,58, 12. Ormsby — 1,74, 13.
dokonce 74 ve 2. kole. Jurko byl tře- 754 4  ̂ 43. Ormsby (USA) 75,84, 14. Jurko Bolig — 2,03, 14. Staub — 3,26, 15. Jur-
nérsky veden k opatrné jízdě, tomu 85^27, 15. Skaardal 93,61, 16.’ Furuseth ku — 4>74 (52,76 a 48,87), 16. Ošigiri
odpovídá 11. místo. Ještě připomeňme, že (oba Nor.) 93,84, 17. Frömmelt (Licht.) (JaP-3 — 4,92, 17. Wasmeier 6,29, 18.
slalom se stal triumfem lyžařů moderní 96,68, 18. Crossan (Kan.) 112,06, 19. Hoop M. Bíreš 6,58 (53,74 a 49,73), 19. Ny-

_ _  I | W  — m M Ě T M M k  # K j  l  '

50 0/0 ;
50 % podle Markuse Wasmeiera znamená sjezdař, zby- % |||jjjjfr J i t  j j l  |

tek úspěchu je v lyžích. Trenér Hansjörga Tauschera .W  '{, |  ^
Martin Osswald zase tvrdí: „Sjezdař je od toho, aby do- sÆmm
kázal přivézt dobré lyže do cíle.“ O těchto superlati- íÍl |̂|jj||*
věch by se dalo diskutovat, ale zcela nediskutabilní je i  Æl sjjlip ill
jiný význam našeho titulku. Dlouhodobým sledováním : JÊÊÊÊÈÊSÈ MĚ)
bylo zjištěno, že vítězství lyžařské značky na OH nebo ^ P 1
MS znamená zvýšení zájmu o ni zhruba o 50 °/o. Každé *
MS nebo olympiáda jsou bitvou o milióny, pokaždé si
mezi sebou firmy dělí trh. , IpF- :f|| ^  | | p

WATTERLOO | | J  1 \

A v bitvách bývají poražení. Jenže málokdy jsou po- ý' «i
raženi tak krůtě a jednoznačně, jako letos Fischer. Fir- 1
ma nezískala ani jedinou medaili. Krátce po Calgary ..JU l
v březnu 1988 otestovali zkušební jezdci přímo ve Vailu ^
kolem 600 párů speciálních lyží určených pro sjezd, od
borníci firmy zkoumali charakter zdejšího sněhu a te
plotní normály.

Fischer pak připravil pro MS 20 modelů lyží, každý dnes každý bez ropaků vykládá karty na stůl. Nejštěd-
s jinou strukturou skluznice i lyže jako takové. Was- řejší byl ve Vailu rakouský lyžařský svaz, který prostred-
meierův servisman Paul König měl pak ještě pět minut nictvím svého poolu vyplatil každému rakouskému yi-
před závodem ve sjezdu možnost vybrat z patnácti párů, tězi 57 200, druhému 43 000 a třetímu 21 50(L Ví-,
které se nakonec dostaly „do finále“. Marně. tězka některé ze ženských soutěží si mohla přijít na

43 000, druhá na 21 500 a třetí na 10 750.
A / i c n / U T F  7 A t v t t t  THIVT Na druhém místě „skončil“ italský lyžařský svaz, kte-

Zj JA 111L.1U1M r ý by rá(j vyplácel 55 tisíc, 33,5 tisíce a 15 750 pro muže
„ „ i pro ženy. Jenže, jak se ukázalo, Italové letos pěkně

Zato Atomic žal slávu téměř denne, jen ve ctyrech ze ugetřili
12 závodů se nevešel na stupně vítězů. Jeho tým (Hangl, Švýcaři vypsali prémie jen za zlato — 47 tisíc (všech- 
Nierlich, Girardelli, lýlader, Dedlerová, Maierova, Gergo- ny sumy jsou uvedeny v přepočtu na marky), ale jsou Æ k
vá atd.j se ziskem 9 medailí dostal daleko před ostatní. zajedno s Italy ve snahách o emancipaci. Dříve ženy
Však to také stálo pěkný balík. Rozpočet firmy na sani- dostávaly jen poloviční částky, dnes jsou zplnoprávněny.
pionát činil 10 miliónů marek, jak prozradil novy sef
stáje — Andreas Wenzel. Suma sumárum, jedna medaile ~ „ „ v
přišla na 1,1 miliónu marek. Ale vůbec nepochybujeme, V ï n L Ü i U i
že se to vyplatí.

Jenže vedle sponzorských prémií se mohou lyžařské 
PENÍZE NAD ZLATO svazy se svými poolovými tisíci — odpusťte — jít bod

nout.

Proti dřívějšímu schovávání hlavy do písku a zamlčo
vání výše peněžitých prémií pro úspěšné reprezentanty

Lehce jako Marc, s iln ě  jako G irardelli

vyžaduje zvláštní techniku "jízdy. Co vypadá na první^ pohled jj|||||jF pž
lehce, je ve skutečnosti výsledkem ohromné silové práce .“ jB H P w k . .

10



g [Kan.] — 3,49, 14. Zurbriggen — 3,52, slova: ,,ChcI být nejvšestrannějším  zá-
ú  J j l l  15. Staub — 4,08, 16. M. Bell (Brit.) vodníkem na světě.“ Bírešův úspěch vy-

Jk w ■  — 4,17, 17- P°bg — 5,76, 18. Foser nikne, pokud si uvědomíme, kdo všéch-
■  H  U á B g J . .  (Licht.) — 5,87, 19. Tritscher — 6,10, 20. no zůstal za ním, nebo neměl sílu kom-

£ 1 1 )  |  E VH Jurko — 6,45. — Ze 47 startu jících  bylo binacl dokončit.
m  m 9  I  "  J  45 klasifikováno.

Nebývalá konkurence, 85 mužů se při- K O M B IN A C E  Ž E N Y  
berg (Švéd.) — 7,01, 20. Hoop — 7,40. — hlásilo do kombinace. To svědčí o vzrůs-
Z 84̂  startu jících  bylo 52 klasifikováno. tu zájmu o tuto disciplínu. Čelo koneč- Kombinace: 1. Tamara McKinneyová
— Sjezd [délka tra tě  3339 m, převýšení ného pořadí ovládli sta ří m atadoři, pře- (USA) 5,65, 2. Vřeni Schneiderová 26,63,
801 {■ ^ .f ir [IH  2:4,63, 2. G irardelli kvapení se konala až od 6. místa (Staub, 3 B rig itte ’ Oertliová (obě Švýc.) 32,88,
— 0,01, 3. W asmeier — 0,87, 4. Accola Tritscher, M. Bíreš, Polig, Huber, A Q t - rT , oc oK c Wa„hto r_,,s
— 1,19, 5. Skaardal — 1,36, 6. Huber Schmidt). Nastupující generace o sobě _ J '
— 1,50, 7. Thorsen -  1,88, 8. M. Bíreš dává hlasitě  vědětJ. „Pády“: těmi nejpi- 35,97,^6. Maierova 37,70, 7. Kronbergero-
— 2,46, 9. Maděr — 2,73, 10. Oison kantnějším i bylo vyřazení Gstreina a (všechny Rak.) 39,71, 8. McKendryo-
(USA) — 2,93, 11. G. Bell (Brit.) — 2,95, Strolze už ve slalomu. Naopak Accola vá 50,41, 9. Leeová (obě Kan.) 59,24, 10.
12. Eriksson — 3,30, 13. Podivínsky dokazuje, že vážně musíme brát jeho Freiherová (Fr.) 83,16, 11. Kawabataová

B R Ě  ■% A  n i  *  m ra Tona Vogrince. Zlato ze slalomu a 25 tisíc lidí, které
T \ l  ■ ■  n  1 #  O  Hw i l  I  \ Ě  ji čekali v Lublani, ji před odvetnými ranami zatím za

l i l i  1 1  1% ft® J®» iJI 1_ ■ chránily. Jenže známe přísloví: Jdeš-li nahoru, nezapo-
* i  |  H i l I H S I I t  I  meh, že stejné lidi budeš potkávat, až jednou půjdeš

dolů.
!  !  ¡Ski I P  S ¡ f l l lp 5 ^  i  I  Kdo íe další na řadě? Podle všeho zbývá Světové už

i  i y |  ia  i  !  i  p a  i #  i  I  1 ® i  i  I  § jen jediný člověk — současný osobní trenér Jože Drob-

Jedenáctkrát za sebou vyhrála během letošní sezóny T A M A R A  
Vřeni Schneiderová slalom nebo obří slalom SP. Zdálo
se, že není síly, která by jí zabránila získat ve Vailu tři , , ^
zlaté Není proto divn, že vítězství Matěji Světové ve Není snad nikdo, komu bychom vailske zlato prali

»
slalomu a Tamary McKinneyová v kombinaci vypadaly více, koho bychom víc obdivovali. McKinneyová by si
div ne jako krádež mohla ze smůly a tragédií psát už pomalu životní kro-

J ' niku. Ve třech letech jí zahynul otec. V roce 1982 měla
TVTATTřTA její sestra Sheila těžký pád na lyžích, strávila několik
i V I A i l j J A  měsíců v bezvědomí a už nikdy se docela neuzdravila.

Během OH v Calgary si zlomila nohu. Krátce po ZOH 
Nepláče — a když, tak ze vzteku. Má v sobě jistou v Calgary jí zemřela matka. V létě 1989 spáchal bratr

dávku bezohlednosti k sobě i k druhým a proto musí sebevraždu. Trochu moc na pouhého člověka, na pouhou
být úspěšná. Od dvou stříbrných a jedné bronzové ženu. A p ře c e . . .  ,.Po zranění jsem chtěla všechno za-
z Crans Montany, přes stříbrnou z Calgary to byl ovšem balit. Cítila jsem se unavená. Ale po smrti matky jsem
k vailskému zlatu pořádný kus cesty. V jedenadvaceti Se rozhodla pokračovat — nevěděla jsem, co lepšího udě-
její heslo zní: „Vždycky jsem bojovala a vždycky věděla )at. Po sebevraždě bratra jsem zase na týden se vším
za co.“ A podél její cesty padali lidé jako kuželky. praštila, bylo toho příliš.“

Nejprve to odnesl dlouholetý trenér Janez Zibler. Mla- Naštěstí kolem sebe měla přátele, kteří ji pomohli na 
dá nezkrotná žena ho mohla vystát méně a méně až do nohy, pofoukali rozčtvrcenou duši. Jaký kontrast! Sve-
Val d’Isère 1987 sbalila po jedné menší hádce kufry a tová a ona. Noční pták, který lidi ze své cesty odstraňu-
odjela domů do Lublaně. Nakonec to byl samozřejmě je a vyhrává pro sebe, a ranní ptáče, které tvrdí: ..Jen
trenér, kdo musel vyklidit pozice. díky přátelům jsem mohla trénovat dál. Ta medaile patří

O rok později vycouval ze spolupráce s ní renomovaný všem. kteří mě v posledních letech neopustili.“
manažer Marc Biver. „Chovala se tak svévolně, že jsem Mám z jejího příběhu pocit, že nějaká spravedlnost 
neměl jedinou záruku. Vystavovala naše podnikání tr- přece jenom je. Kromě přátel ji totiž neopustilo hlavně
valému nebezpečí.“ _ lyžování: „Jedině lyže mi pomáhaly překonávat osobní

Počátkem roku poslala k čertu přítele Tomaže Čiž- krizi, všechno ostatní, co jsem zkoušela, zklamalo." Ne-
mana. To byla třetí oběť. V téže době vrcholily její spo- opustilo ji štěstí: „Den, kdy se jel kombinační slalom,
ry s firmou Elan, koketovala s francouzským Rossigno- mám tak jednou do roka. Už ráno jsem se cítila bá
lem a svým servismanům_ a vůbec lidem od firmy ne- ječně, při proběhnutí to bylo OK. stejně dobře jsem se

•
 mohla přijít na jméno. Šéf závodního oddělení Elánu cítila při rozcvičování a při závodě. A víte iak jsem se

Bostjan Gaser na tu dobu vzpomíná: „Chyby děláme cítila po závodě? Juuúúúú húúúúú. Takhle.“ Neopustil
všichni, my i Rossignol, to by si měla Mateja uvědomit. ji ani americký sníh. Co to znamená? „V Americe bývá
Ale muší si také zvyknout na práci. Na testování lyží. srvh jiný než v Evropě. Tam jezdíme pokaždé skoro na
V létě nemá náladu, na podzim čas. v zimě chuť a na ledu, tady je podklad měkkounký. Jezdím na takovém
jaře nervy. Prázdniny, přítel, cestování. .. “ sněhu od mateřské školky. Však jsem šesti ze svých osm-

Nakonec se Světová umoudřila ve vztahu k Elánu, zato nácti vítězství v SP dosáhla právě doma, ve Skalnatých
se odstěhovala od rodičů do bytu patřícímu sportovní horách.“
škole v Lublani „aby si mohla samostatně plánovat ži- Je příznačné, že na otázku — chcete letos skončit? 
vot“. — pobaveně odpověděla: „Člověče, já přece nevím, co

Těsně před mistrovstvím světa dovršila sérii svých bude zítra ráno; natož za měsíc.“
rozchodů a přestala respektovat jugoslávského šéftrené- Zato Mateja to prý ví.

(Jap.) 83,20, 12. Knappová (USA) 86,48, 10. Malérová — 4,15, 11. Lundbacková — 2,24, 12. Kawabataová — 2,25, 13. Sve-
13. Bouvierová (Fr.) 88,19, 14. Kroneová (Švéd.) — 4,26, 12. Freiherová — 4,30, tová — 2,41, 14. Zamulaová — 2,57, 15.
(USA) 88.99, 15. Kebrlová 91,17, 16. An- 13. Kebrlová — 5,81 (40,12 a 44,27), 14. Kroneová — 3,16, 16. Zelenská — 3,38,
derssonová (Švéd.) 108,69. 17. Zamulaová Kroneová — 6,85, 15. Kawabataová — 17. Kebrlová — 4,00, 18. Blairová — 4,18,
122,90, 18. Zelenská (obě SSSR) 128,40, 7,52, 16. Leeová — 7,89, 17. Knappová 19. Freiherová — 4,28, 20. Anderssonová
19. Blairová (Nový Zél.) 128,45, 20. Du- — 8,51, 18. Bouvierová — 9,26, 19. Blai- — 7,83. — Všech 22 startu jících  bylo
gaillyová (Bel.) 265,30 b. — Ze 43 stár- rová — 10,49, 20. Zelenská — 11,75. — klasifikováno,
tujících bylo 22 klasifikováno. — Sla- L. M edzihradská nedokončila první ko-
lom (převýšení 150 m, v obou kolech 45 lo. — Ze 43 startu jících  bylo 24 klasí- Švýcarsko—rakouský souboj se neko- 
branek): 1. Schneiderová 1:18,58 (38,48 fikováno. — Sjezd (délka tra tě  2234 m, na j Vyhrála konečně Tamara McKin-
a 40,10), 2. McKinneyová — 0,12 [37,31 převýšení 598 m): 1. Leeová 1:31,70, 2. neyová, Rakušanky byly nejzklam anější-
a 41,39), 3. Světová — 0.96 (37,85 a Oertliová 0,29, 3. McKinneyová 0,40, jju  lyžařkam i pod sluncem. Poměrně
41,69), 4. Anderssonová 2,08 [38,45 a 4. Malérová 0,55, 5. W achterová snadný sjezd jim totiž nevyhovoval, zna-
42,21), 5. Kronbergerová 2,36 (38,95 a 0,91, 6. Krennová (NSR) 1,16, 7. menai, že body ze slalom u budou pro
41,99), 6. W achterová 3,35 [39,34 Bouvierová 1,57, 8. McKendryová celkové hodnocení kombinace rozhodu-
a 42,59), 7. Pušniková (Jug.) — 3,54, 8. — 1,74, 9. Kronbergerová — 1,85, 10. jící. však  také jedině Malérová a Oerl-
Oertliová — 3,92, 9. McKendryová — 3,96, Knappová — 1,90, 11. Schneiderová liová si sjezdem trochu pomohly.

11



ro, Cecon) 524,5, 11. Švýcarsko 478,0, 12.
Polsko 462,0, 13. USA 430,0, 14. Kanada

MV H  | H | ^ k  Japonsko —I® Slllpl ffik MS družstva 15 zemi.

’ I Q  B  B  Závod sdružený družstev: 1. Norsko
^ n g |  (Troud Elnar Eiden, Trond Arne Brede

l s »  B$ 5 8|  M B )  H S P *  sen, Bard Jürgen Eiden), 2. Švýcarsko
W ffTx nfflPi i rt Í§ ff  (Andreas Schaad, Hippolyt Kempf, Fre-

M affia  f f ip  ™  .% dy Glanzmann), 3. NDR (Ralph Leon-
f f f iSiŽa „■ aM D  \  \  hardt, Bernd Blechschmidt, Thomas Ab-

^  J A  \  * ra tis), 4. SSSR (Levandi, Dundukov,
■  ZavjalovJ, 5. Rakousko (Csar, Ofner, Sul-

|I |f9 l  iw|£W V *  \  É n  B a  f e .  zenbacher), 6. CSSR (Kerda, Kopal, F.
* B B H  B  H ffi Řepka), 7. NSR (Müller, Schwarz, Duf-

I  B  ffiH  te r), 8. Finsko (J. Ylipulli, Leinonen,
H  H  B  «Bl  Pelkonen), 9. Francie (Repellin, Girard,

B  Guillaume), 10. Japonsko (Kodama, Mi-
jazaki, M arujam a). — Startovalo 10 

B  B  B S  ffiffi ^ B  družstev, všechna byla klasifikována. —
MĚ ¡ | |  B  §¡11 m m  Skok: 1. Rakousko 629,2, 2. SSSR 602,9,

B i í  ü i  l i j  Wá 3. NDR 602,7, 4. Norsko 592,6, 6. ČSSR
WH B  j |lj  ^ ire§l|py 586,0, 6. Francie 584,4, 7. Švýcarsko

^  B  ^ B ^ r  582.8, 8. NSR 582,0, 9. Finsko 576,0, 10.
____________________________________________________________________________________ 3. NDR 602,7, 4. Norsko 592,6, 5. ČSSR

Japonsko 539,7 b. — Běh 3X10 km: 1.
T\/f C i7 1^1 a  c i  p  I r  v p i l  km volnou technikou: 1. Gunde Norsko 1:24:21,7, 2. Švýcarsko — 1:44,3,
L í d  V m a a i L n y u n  Svan 40:3g 6i 2 Torgny Mogren - .2 3 .3 ,  3. NDR -  1:48,4, 4. SSSR -  2:11,8, 5.
d i s c i p l í n á c h  3. Lars Haaland (všichni Švéd.) — 30,7, Rakousko — 3:36,5, 6. CSSR — 4:21,6, 7.
^ _  oc; r« r  1 +* 4. Prokurorov — 33,3, 5. Räsänen (Fin.! NSR — 4:48,4, 8. Finsko — 5:02,0, 9.
1 7 . —  2 5 .  Z . V  L a n t l  — 42,5, 6. Behle (NSR) — 47,0, 7. Sa- Francie — 5:03,8, 10. Japonsko — 9:46,0.

saki -  49,5, 8. Guidon (Švýc.) -  55,3, 4X10 k f { , úsekv k]asir

M U Ž I '  f S , T „  “ . , S  1  r , . ™  ky, “ uhé d í f  í ó l n j r  t e Ä o u ) :  Xt
1? s i r i ’ n / f s s s R ?  i í n s  Švédsko (Christer Majbäck, Gunde Sván,

30 km klasicky: 1. Vladimír Smirnov 12- pachnov (SSSR) -  110,3 13. Nyc Lars Haaland Torgny Mogren) 1:40:12,3,
(SSSR) 1:24:56,9, 2. Vegard Ulvang (Nor.) -  1-18,3, 14 Korunka -  1 21,0,15. Kuo- 2 Finsko (Akl Karvonen Harri Kirvěs- W
- 6,7, 3. Christer Majbäck (Sved.) re lah ti -  1:27,2, 16. Lind (oba Fin ) nlemi Kari Ristanen, Jari Räsänen) W

12,9, 4. Kirvesniemi (Fin.) -  39,7, 5. -  1 28 9 17 Švanda -  1=36,1 18 Langli _  13> 3 ß SSR {Ladislav jjvanda> Martill
Bellmann (NDR) -  56,1, 6. Prokurorov ~  1:38,2, 19 Ottosson -  1:40,5, 20. . Petrásek Radim Nyg Václav Korunka)
(SSSR) -  1:06,6, 7. Albarello (It.) -  DaehUe (Nor ) -  1:48 9 21 Benc -  _  14 4_ Norsko (^ onsen M ikkelsplass
1:28,7, 8. Behle (NSR) -  1:38,9, 9. Mo- 2:04,4. -  Z 91 startu jících  bylo 90 kla- Langll> ulvang) 1>8 5. SSSR (Kičkin 
gren (Svéd.) -  1:41,2, 10. M ikkelsplass sifikovano. Smirnov, Sachnov, Prokurorov) — 14,1,
(Nor.) — 1:44,2, 11. Bauroth (NDR) Skoky na velkém můstku: 1. Jari Puik- 6. NDR (Rein, Bellmann, Lautner, Bau-
— 2:04,3, 12. Ottosson (Švéd.) — 2:20,9, konen (Fin.) 218,5 (113,5 a 107), 2. Jens ro th) — 1:42,0 7. Itálie [Albarello’ Van-
13. Sasaki (Jap.) — 2:25,5, 14. Devjatja- W eissflog (NDR) 212,5 (114,5 a 103), 3. zetta, Saurer, Barco) — 2:19,1, 8. ’ Fran-
rov (SSSR) 2.46,3, 15. Langli (Nor.) Matti Nykänen 205,0 (105 a 108.5), 4. cie (Remy, Bulle, Thomas, P ierrat) —
— 2:48,6, 16. Botvinov (SSSR) — 3:07,0, Nikkola (oba Fin.) 201,5 (111 a 100,5), 5. 2:38,6, 9. Kanada ’(Bilodeau,’ Ferrari Pil-
17. Švanda — 3:07,4, 18. Bilodeau (Kan.) Vervejkin (SSSR) 199,5 (109 a 103), 6. eher, Masson) — 3:19,7, 10. NSR (Kuss,
— 3:12,6, 19. Schwarz (Rak.) — 3:23,1, N euländtner (Rak.) 198,5 (103,5 a 103,5) Dotzler, Richter Behle) ’— 4-12 0 11 Ra-
20. Pionér (It.) — 3:29,4. — 30. Buchta a Dluhoš 198,5 (105,5 a 103,5), 8. PIoc kousko — 4:46,8, 12. Švýcarsko — 4:59,4,
— 5:06,8, 34. Benc — 5:39,3, 37. Petrá- 194,5 (106 a 102,5), 9. Fidjestoel 185,5 13. USA — 8:19,V, 14. Dánsko — 11-09 2’
sek — 6:09,4. — Ze 78 startu jících  bylo (100,5 a 101), 10. Johnsen 183,0 (99,5 a 15. Británie —’ 11:17,3, 16. Španělsko
69 klasifikováno. 99,5), 11. Brathen (všichni Nor.) 182,5 — 11:53,4, 17. Austrálie — 12:08,5, 18.

, (103 a 99), Jesin (SSSR) 182,5 (99 a Nizozemí — 14:36,9, 19. Řecko — 18:52,8.
Závod sdruženy jednotlivců: 1. Trond 10O) a Cecon (It.) 182,5 (104 a 98,5), 14. -  všech 19 startu jících  štafet bylo kla-

Einar Eiden (Nor.), 2. Andrej Dundu- Vettori (Rak.) 180,5 (104 a 93,5), 15. sifikováno
kov (SSSR), 3. Trond Arne Bredesen Sambugaro (It.) 174,5 (96,5 a 96,5) a
(Nor.), 4. Kempf (Švýc.), 5. Kopal, 6. Kjörum (Nor.) 174,5 (93 5 a 100 5) 17 Skok na středním  můstku: 1. Jens
Pelkonen (Fin.), 7. Abratis (NDR), 8. Le- Lunardi (It.) 172,0 ’(103 5 a 89) 18,’ Fel- Weissflog 114,3 (89), 2. Ari-Pekka Nik-
vandi (SSSR), 9. Müller (NSR), 10. der (Rak.) 171,5’ (98 5 ’ a 92) 19. Täll- kola 110,5 (87,5), 3. Heinz Kuttin (Rak.)
Ofner (Rak.), 11. Zavjalov (SSSR), 12. n e r„ rgvéd 1 169 5 í97 a 93 51 20 lila 108-5 (87,5), 4. Nykänen 107,1 (85,5), 5.
Guillaume (Fr.), 13. J. Ylipulli (Fin.), 14. (Jug ) 167,5 (98 a 92), 21. Parma Kjörum 106,4 (87), 6. M. Debelak 105,6
B. J. Eiden (Nor.), 15. Sulzenbacher jß6,5 (93 a 96). — 26. Švagerko 160 5 (85,5), 7- PIoc 105,0 (85), 8. Vervejkin
(Rak.), 16. F. Řepka, 17. Saapunki (99’ a 87). — Všech 65 startu jících  bylo 104’7 (86)> 9- Cecon 104,0 (85), 10.
(Fin.), 18. Csar (Rak.), 19. Leinonen klasifikováno Boklöv 103,8 (86,5), 11. Dluhoš 102,4
(Fin.), 20. Girard (Fr.). — 26. Pustějov- . , , '.  , , , (84,5), 12. Kustov 102,1 (83), 13. Puikko- B Bk
ský, 29. Kerda. — Skok: 1. T. E. Eiden ** km kiasD'ick.y’ H arrl Ktrvesniemi nen 100 6 f83í 14 Thoma gg)4 (84,5), 15.
222.6 (85 a 84,5), 2. J. Ylipulli 222,0 (85,5 42'40’7’ Q 2\, Paal Cunnar M ikkelsplass Braathen 99,0 (82,5), 16. Klauser 98,4
a 83), 3. Dundukov 215,1 (83,5 a 81,5), d,J, 3. vegard Ulvang — 27,7, 4 Kar- (82)) 17_ u laga 98 0 f82)5J, 18. Bauer 97,5
4. Abratis 211,5 (80,5 a 83,5), 5. Ofner V° nlo  ~  37,1, 3  nEr‘ks??n . f Sved.) (82,5), 19. Malec 96,1 (83), 20. Župan
211,4 (82,5 a 85,5), 6. Platzer (Rak.) 210,5 ~  bv.an ~  4a’9’ n7- i 13313"'? ~  96,0 (80), a Higasi (Jap.) 96,0 (82,5). —
(82 a 82) a Pelkonen 210,5 (81 a 80,5), 48’4’ KKo1rnUI1o i3 , “  57,4, 26. Parma 92,2 (78,5), 39. Švagerko 88,1
8. Csar 209,5 (82 a 79,5), 9. Bredesen (m q b i ’ ’ .f , ™ 1' , , ' '  n ' 14 ’ 7 7*’ f781- ~  Startovalo 64 skokanů, všichni
205.7 (81,5 a 81,5), 10. Leinonen 202,6 1 1 » f ’h’ - 1 ' 11  -7 ° \ \  ir“ ' 1 byli klasifikováni. Pro větrné počasí bylo
(80 a 80), 11. Sulzenbacher 201,7 (79,5 .. v 3̂iDf c k r 1:39,7, 14. Van- hodnoceno jen jedno kolo.
a 81,5) a Kerda 201,7 (79,5 a 81,5) 13. ^ tt3c ~  15’ Sasaki -  1:48,4, , 4 , .. ,  „
Srhwar-7 200 4 í 8? 5 n «ni 14  Vpmnf 16- Sarkkinen (Fin.) — 1:53,0, 17. Alba- 50 km volnou technikou: 1. Gunde
200 1 f77 5 a 82 51 15 Guillaume M7 Í re ll° ~  2:02-2- 18‘ Petrásek -  2:14,6, 19. Sván 2:15:24,9, 2. Torgny Mogren -  44,3,
r s i ’ a 7Ü1 a Konat 19 7 1 Í7R a 70 51 17  Bilodeau — 2:20,8, 20. Monsen (Nor.) 3. Alexej Prokurorov — 53,9, 4. Haaland
Pustěiovský 196 5 f78 5 a 80 51 18 Re- ~  2:28-9- “  26‘ Buchta ~  2:45-5- ~  ~  1:20>8> 5- Badamšin (SSSR) -  2:08,6,
nelltn fFr 1 195 9 80 5 a 81 51 19  San Z 89 startu jících  bylo 85 klasifikováno. 6. Kuorelahtl _  2:11,6, 7. De Zolt
punki 194,0 (77,5( a 79) 20.’ Levandi Skoky družstev na velkém m ůstku: 1. ~  8:38’9- 8 n P" ckf  ~  R9'
193.8 (77,5 a 79,5). -  15 km: 1. B. J. Finsko (Ari-Peka Nikkola, Jari Puikko- Z  o \ o  nVebliT 19  p h ‘
Eiden 36:07,3, 2. F. Řepka -  32,8, 3. T. nen, Matti Nykänen, Risto Laakkonen) “i  ~  ’t  ^  _  5 J0 ’6’ne13;
E. Eiden -  1:03,4, 4. Zavjalov -  1:15,9, 645.0, 2. Norsko (Magne Johansen, Clas S33e"  ~  ^ usf  ~  7:05’o5’n^ -
5. Apeland (Nor.) — 1:18,7, 6. Ustupski Brede Braathen, Ole Ginnar Fidjestoel, ?7 IAn ric:r.h?'0f3d8;-íp1f ' R fl i f « n i 7  TR:04’f:
(PO..) -  'l:20,6, 7. Schaad (S ,?c .) Ion .„ gB KJOrum) r.26,0, 3. CSSi  (,iri 8 5 ^ i  “ ¿0
— 1:32,2, 8. Savin (SSSR) -  1:44,1, 9. Parma, Martin Švagerko, Ladislav Dlu- Q 7 7  87 ° 7  '
Glanzmann (Švýc.) — 1:45,6, 10. Müller lioš, Pavel PIoc) 595,5, 4. SSSR (Vdoven- k | pl 3f TI.90 1 ’6- Z«67 startu jících  by-
— 1:47,7, 11. Levandi -  1:48,5, 12. Guy: ko, Jesin, Kustov, Vervejkin) 584,0, 5. l0D ^  k lasiflkovano. Zadny z cs repre-
(Fr.) — 1:51,3, 13. Kopal — 2:01,5, 14: Švédsko (Nordheim, M artinsson, Täll- zentantu závod nedokončil (Nyč, Švanda,
Kempf — 2:03,0, 15. Bredesen — 2:15,7, berg, Boklöv) 582,5, 6. Rakousko (Felder, KorunKa. tíencj.
16. Girard — 2:19,0, 17. Guillaume — Halm, Vettori, N euländtner) 576,5, 7. K
2:20,8, 18. Saapunki — 2:33,9, 19. Mija- NDR (Züchner, Findeisen, Hunger, Weiss- Z E N Y
zaki (Jap.) — 2:34,3, 20. Dufter (NSR) flog) 558,0, 8. NSR (Bauer, Heumann,
— 2:47,6. — 25. Pustějovský — 3:29,7, Klauser, Thoma) 546,0, 9. Jugoslávie 10 km klasicky: 1. Marja-Lilsa Klrves-
34. Kerda — 4:31,7. — Ze 43 startu jících  (Ulaga, Župan, M. Debelak, Tepeš) 531,5, niemiová 29:19,0, 2. PIrkko Määttäovä
bylo 42 klasifikováno. 10. Itálie (Lacedelli, Lunardi, Sambuga- — 53,2, 3. Marjo M atikainenová (všechny

12



i ™ l  É a “ íH  Nedokončen* příběh o Alžbětě Havrančíkově, 
í ‘s £ S s ? ‘ B a “f K  druhé dámě Světového poháru
mondová ( It.) — 1:38,7, 12. Dybendahlo- II Jf
vá (Nor.) — 1:44,5, 13. Westinová (Švéd.) % | |

- 1:49,6, 14. Dahlmoová (Nor.) — 1:58,1,
L5. Janoušková — 1:58,4, 16. Svingsted- 
tová (Švéd.) a Jahrenová (Nor.) obě
— 1:59,0, 13. Wallinová (Svod.) — 2:02,8, /
19. Kuhfittigová (NDR) — 2:06,6, 20. .
Kratzerová (Švýc.) — 2:14,0. — 31. Sitn-
čáková — 3:15,0, 39. Balážová — 3:45,6. / 3M33MĚiĚĚjĚ.
— Všech 58 startu jících  bylo klaslfiko-
váno- v?r f i m l i  J i m  "':i'4á‘/ m ^ ^ ^ ^ ^ ,  ^M M ší\

10 km volnou technikou: 1. Jelena 'Wm ĚĚm
Vialbeová 27:04,5, 2. Marjo Matikaine- ,jJ W ' - • '3 3 ^  1111
nová — 32,2, 3. Tamara Tichonovová a . l l M I
(SSSR) — 54,3, 4. Havrancíková — 1:06,8, WmMk
5. Gavriljuková (SSSR) — 1:13,5, 6. Dahl- ý'̂ Ě M
moová — 1:19,9, 7. Di Centaová — 1:24,1, '*3mĚ
8. Lazutinová (SSSR) — 1:25,7, 9. llcs- t^Ě Ě Ř r.ííf' . -■v
sová (NDR) — 1:28,0, 10. Belmondová )m>-' ipT  ^ m i
— 1:32,1, 11. Janoušková — 1:39,6, 12. ",*%]$% „, /,
Bonsacková (NDR) — 1:43,3, 13. Hyyti ^ ^ É Ě & Ě i <̂ 1 Í § 1 ^
anenová (Fin.) — 1:50,2, 14. Westinová .; J ž  í̂ 3 | | Bm
— 1:51,9, 15. švingstedtovď - - 1:52,5, 16. " •: ■
Savolainenová (Fin.) — 1:54,6, 17. Pyyk- J B H
konenová — 2:05,9, 18. Skeimeová B ^ B  '! « H b I Vpijfí
— 2:11,4, 18. Heggeová (obě Nor.) S  H  ' W H :  *?W  | .p n ig f ^ Ž § ^ ^ f ^ Í
— 2:11,8, 20. Manciniová (Fr.) — 2:21,2. | |  P  -3. i
— 42. Simčáková — 3:39,1. — Všech | |L  W  / i  <^M BĚBm

^  61 startu jících  bylo klasifikováno. ^H ni^  lil ? > T V

IB  i 5 kin klasicky: 1. Marjo Matikaineno- m M  V? §
vá 47:46,6, 2. Marja-Liisa Kirvesniemio- %M Xí m§ '
vá — 2,0, 3. Pirkko Máattaová — 34,2, ^  | | |  | | | |§ |  ■< j$ ? ' 'v
4. Smetanlnová — 1:08,3, 5. Jahrenová É| |§  3Ě Š, ' ,■
— 1:13,9, 6. Pyykkonenová — 1:44,4, 7. | |  m  | | | | |  <y**&  p  WM; ^^ ¡1
Šamšurinová — 1:55,9, 8. Nybraatenová ? I"  ' | | l j |  ' Jff |k

10. Woíďová (Nor.) — 2:24,9, 11. Bonda- *P*vL ^tM šm Ě& Ém ':. í \  ^ l |P >  , W Ě  j | l l |  J É
révová (SSSR) — 2:29,9, 12. Dyben- <¿$¡10' , .<$ m  Bas  |||Íp ||fo
dahlová — 2:37,6, 13. Kuhfittigová — jH H B  ŴÍÍĚĚĚĚĚĚÍ£ iá »  •
2:39,6, 14. Fritzonová (Švéd.) — 2:43,2. lÉr 1 | |  B É B H B  Wgm

bergová — 3:04,6, 17. W allinová (obt «  8  \ b H |  i  &&.Í
Švéd.) — 3:27,1, 18. Schmidtová-Fostero- p  M 1 b H k  j f  '̂ W // I«® § # |
vá (Kan.) — 3:49,6, 19. Kratzerová (Švýc.) M  ^  S ^ H a  § . ”% ' i  m W §
— 3:50,5, 20. Frostová (Švéd.) — 4:13,7. M  ^  %WĚĚ&:, J i  M, Ě  y; S  M 1
—26. Havrancíková — 5:05,4, 29. Simčá- B  Ř 4  W m m  i
ková — 5:38,1. — Ze 49 startu jících  bylo | |  ^ . ,  . J ý % i  mg P | |  |  |  S  1
46 klasifikováno. B  t^| |  J| I S * |  3  š  $ $  %

4X5 km (první dva úseky klasicky, dal- ®  M W3ĚMĚ$ !̂?á>. lUf $ l é t  * $kx ^  I
ší dva volnou technikou): 1. Finsko (Pirk- p  JĚ  §  i  | |  I  * tm É  f  ?:
ko Maattaová, Marja-Liisa Kirvesniemiová, S É P IÍ  M ^  I w J  $ W W
Jaana Savolainenová, Marjo Matikaine- *%%$' Édm ĚW
nová) 54:49,8, 2. SSSR (Julia Šamšurino- W ťmĚĚSBĚĚ
vá, Raisa Smetaninová, Tamara Tichono
vová, Jelena VialbeováJ — 7,1, 3. Nor- _ ^  _
sko (Inger Helene Nybraatenová, Anně _ _  _ «  —. - » -
Jahrenová, Nina Skeimeová, M arianne &T ^  'ĚT  ■ M j r  / »  M L

•  Dahlmoová) — 1:02,5, 4. Švédsko (Sving- B  L j  ^  I  %  I
stedtová, Wallinová^ Fritzonová, Westi- H  _  ■  *  _  I

nová) — 1:39,5, 5. CSSR (Balážová, Sim- B . M  ■  M J L  B L  JL  JBl  JL m  JĚm
cáková, Janoušková, Havrancíková) —
3:05,3, 6. Itálie (Carrelová, Belmondová, Ř íkalo  se  to  už p ře d  sezónou.. „H av- ch o n ovovou  a V ialbeovou. To byla 
Desderiová, Di Centaová) -  3:41,8, 7. ran g ík o v á  by se m ěl a p ro sa d it  i v in - bom ba!
Švýcarsko (Honeggerova, Faesslerova, , , } „
Irnigerová, Kratzerová) — 3:48,2, 8. Ka- d iv id u a ln ic h  záv o d ech , o p ak o v al ne  ^ jsem  šťa s tn á  -— a tak y  p o řá d n ě
nada (Schmidtová-Fosterová, Sassevil- a s tře d m  tr e n e r  dr. Ja ro slav  p ře k v ap e n á . Vždyť n a  s ta r tu  byly
leová, Pattersonová, Massonová) — 3:54,4, Po tm ěšil. P ře d se d a  su b k o m ise  beliu  m is try n ě  sv ě ta  i o ly m p ijsk é  v ítězky .
9. Francie (D idierlaurentová, Burletová, P e tr  H onzl a le  p ře d  od jezdem  n a  zá- j^dvž se h lá s ily  n e jle p š í m ezičasy  ne-
Claretová, Manciniová) -  4:18,5, 10. Ra- vody S větového  p o h á ru  u p o zo rň o v a l: . V, ■ , y yg řit K ilom etr p řed
kousko (M ainhartová, Embacherová, Sul- r>rl n lv m niádv  n eu n lv n u lo  to lik  času . c h tě la  jse  o „ : ^
zerová, Theurlová) ’-  4:23,7, 11. USA ď pfzp° n ě ia k T p ř e v r a tn é  c ílem  Jsem  v,ed la  Pf®d T ichonovovou
-  4:33,3, 12. Polsko -  4:48,2, 13. NDR Neize c e k a t n e ja k e p r e v r a tn e  z rn ě n y  Q pgt se k u n d  a  Clti ja ]Sem d o s ta te k
— 5:00,3, 14. Nizozemí — 12:04,9. — Ú vodní závody  S větového  p o h á ru  by gil A ta k  jsem  je gtě t ro c h u  p ř itla -
Všech 14 startu jících  štafet bylo klasi- nám  h lav n ě  m ely  p ř in é s t odpoved  n a  g ^ a “
fikováno to, zda  by la  p ř íp ra v a  v ed en a  sp ráv -

38 km volnou technikou: 1. Jelena ným směrem. Vrcholem sezóny je až Za tři dny se jela ve ^švýcarské
Vialbeová 1:29:59,7, 2. Larisa Lazutinová mistrovství světa v Lahti. Presto oce- Canpre volna patnactka. ťam mela
— 8,0, 3. Marjo Matikainenová — 30,9, káváme, že se některá ze závodnic Betka dokázat, ze výsledek z La Pe-
4. Havrancíková — 40,2, 5. Di Centaová dostane na bodované umístění.“ claz nebyl náhodný. Naše výprava
— 46,6, 6. Dahlmoová — 1:23,3, 7. Ven- . . ; dostala ve Francii krásného umouně-
ceneová — 2:00,9, 8. Kirvesniemiová A tak jsme s napětím ocekavaii, jak ngj10 kluka kominíčka. Děvčata si ho
— 2:16,3, 9. Westinová — 2:52,3, 10. Wal- dopadne první „světák sezóny ve yezla g sebou pro štěstí. Na volnou
linová -  2:53,5, 11. Tichonovová -  francouzském La Féclaz. V sobotu de- tnáctku Havrancíková prohrála -
3:12,4, 12. Fritzonová -  3:14,9, 13. Heg- sátého prosince jsme ve sportovní re- ť , . Jednou souDeřkou
geová -  3:15,0, 14. skeimeová -  3:16,3, Rrankv bodv sekundv slyšeli ne- • • • ale Jenom a jeanou soupeřnou.
15. Nykkelmoová — 3:30,3, 16. Lamber- uvěřitelnou zprávu ALŽBĚTA HA- Jelena Vialbeová (před dvěma roky
gová — 3:35,8, 17. Kratzerová — 3:52,6, v r a m p í k t i v Á m  q iqRTi vvhrála čtyřnásobná juniorská mistryně světa
18. Janoušková -  4:36,4, 19. Fiddlerová VKANL1KUVA (21. 9. 19ooJ 7 n. d̂lc; _ Awi. M , ll(pkla 0 15 sekund
-  4:52,4, 20. Hyytiainenová -  4:59,4. -  v La Féclaz pětku volnou technikou z Assiaga) ji utekla^ o lb sekunci.
Z 50 startu jících  bylo 49 klasifikováno. p ře d  sov ě tsk ý m i re p re z e n ta n tk a m i Ti- Jeste  tr i  k ilo m e try  p řed  c ílem  byla

13



Alžběta v Cele. Závěr Vialbeové byl j«J,,Nechci, aby to znělo jako výmluva, si medaili přála, škoda nachlazení po
ale drtivý. fřfale cítím na sobě únavu. Od začátku příjezdu do Lahti.“

„Jsem moc ráda, že mi to na začát- [ [závodu jsem cítila, že to není ono. „Málo trénuješ! Musíš přidat,“ při-
ku sezóny tak jezdí. Do Lahti je však [ -Maratón volnou technikou mi v ne- točila se k ní Jelena Vialbeová, kte- 
daleko. Určitě se začnou lepšit Se- ... děli snad bude více vyhovovat.“ rá už měla v hrsti zlato. Takové věty
veřanky.  ̂ V neděli ráno se Alžběta probudila se po závodě neříkají. Má to daleko

Za další tři dny se závodnice stě- ; v pokoji číslo 11 penziónu Grosse ke sportovnímu kavalírství.
hovaly do Davosu. Tam byla na pro- ; Aschbergschanze. Nebylo jí zrovna „Nic jsem jí na to neřekla, ale
gramu klasická desítka. A klasika je j do smíchu. Celý vršek trupu měla chtěla bych jí porážku oplatit v ma-
styl, který Havrančíkové nesedí. Byla | ztuhlý, jako z kamene. Bolesti vystře- ratónu.“
třicátá. Domu se ale vracela spoko- lovaly i do pravé ruky. Pomohla dok- Na vynikajícím jedenáctém místě
jená. Vezla si více bodů, než za celý torka. MUDr. Miroslava Plchová na dojela Anička Janoušková.
loňský Světový pohár — 45! Betku mrkla a věděla co dělat. Pro- Když ale viděla nešťastnou Betku,

tahovací cviky uvolnily svalstvo a říkala: „Raději bych se vzdala svého 
P o h á d k o v á ,  p r e m i é r a  zbavily je křečí. jedenáctého místa, kdyby Beta měla
T R o  V deset hodin je start. V noci prše- medaili. Za výkony v letošní sezóně
1. t í a n o s e  lo, trať je těžká. Dopředu se tlačí so- by si ji zasloužila.“

větská dvojice Černychová a Kamoc- Do startu třicetikilometrového ma-
V Praze jsme hovořili s trenérem ká. Obě bojují o letenky do Lahti. Po ratónu chyběl týden. Týden příprav,

ženského reprezentačního družstva prvních deseti kilometrech má ale úvah, štafetového závodu (byli jsme
JIRlM BARTOŠEM. V La Féclaz měl nejlepší čas Havrančíková. O devět na výborném pátém místě) i klasické
premiéru, pohádkovou premiéru. Ten- sekund vede před Černychovou. Má- patnáctky „na rozjezd“.
krát po návratu říkal: „Je mi pětačty- me obavy, aby udržela to ďábelské Tu sobotu bylo v Lahti zoufalé po-
řicet let, jsem trenér ve zralém věku. tempo. Alžběta by ten den ale mohla časí. Teplota nad nulou, vlhkost
Možná se Bohouš Rázl někde zmínil, sílu rozdávat. Do cíle doběhla s úsmě- vzduchu 90 procent, sníh těžký, měk-
že jsem se podílel na přípravě tří vem — a neuvěřitelným, téměř minu- ký, hodně náročný na fyzickou kon-
bronzových olympioniků, a tak jsem tovým náskokem, před Hessovou dici. Závod rozběhla rychle Lazutino-
dostal ženské družstvo. Nestydím se z NDR. vá, Havrančíková začala pomaleji,
říci, že jsem v minulosti spolupraco- „Tak kde je ta baba, co vyhrála z pátého místa na 1,6 kilometru se 
val se Zdeňkem Cillerem a dost se třicítku?!“ křičí Jiří Bartoš a popad- prodrala na druhé. Na 15 kilometrech
toho naučil. Jdu ale svou cestou, chci ne Betku do náruče. bylo toto pořadí: 1. Lazutinová, 2.
se oddat věci, chci aby děvčata zase „Šampáňo, šampáňo!“ volá vedoucí Havrančíková — 33,3, 3. di C en taová^®
našla sebedůvěru, aby uvažovala pro- československé výpravy Milan Hrdin- — 42,5, 4. Matikainenová — 45,7.
fesionálně nejenom šest hodin trénin- ka. Alžběta si na stupních vítězů ně- Vialbeová jela vzadu s téměř minu-
ku, ale i celý zbytek dne!“ co vypráví s Norkou Dahlmovou a tovou ztrátou. Zrychlila ve druhé po-

A pak už se vrátil k největšímu vezme si cenu — kytaru. Dlouho se lovině trati a letěla vpřed jako ge-
překvapení. pak podepisuje do dětských bloků, a pard. Sedm a půl kilometru před cí-

„Věděl jsem, že Havrančíková má když uteče před československou lem už byla druhá, na Lazutinovou
formu, že je schopná jezdit se svě- buňku, děkuje doktorce Plchové. ztrácela přes půl minuty. Havrančíko-
tovou špičkou. Měla vynikající závěr „Nevím, jak bych to bez vás zvlád- vá třetí před di Centaovou netušila, 
loňské sezóny na švýcarském turné. la . . . “ co se děje za ní. Přibližovat se za-
Forma se jí přihlásila bohužel až po Vydýchala se, oblékla a vyprávěla: čala Marjo Matikainenová. Ještě dva
Calgary. . .  V létě hodně trénovala na „Z maratónu jsem neměla velké oba- kilometry před cílem na ni měla
objemu. Našla sparingpartnera v jab- vy, i když je to na ženy opravdu hod- Havrančíková 14 sekund, kilometr
loneckém juniorovi Huškovi a chtěla ně dlouhá trať. Krizi jsem neměla ani před cílem sedm. Pak přestala dostá- 
se mu vyrovnat. Na soustředění v Je- jednu, ještě zbyla rezerva sil, kdy- vat informace z trati. Jela sama a . . .
seníkách, těsně před odjezdem na bych musela zrychlit. Do Lahti je ale „byla jsem si jista, že o vytouženou
Světový pohár, utekla třeba Janouško- ještě daleko . . . “ medaili nemohu přijít. Neuvědomila
vé na šestapůlkilometrové trati o se- jsem si, že je zapotřebí se vyhecovat
dmdesát sekund. To ukazovalo, že by p i x x  j _7x  h r a i n l i m i n i m “  k rychlejšímu závěru. O tu medaili
mohla zajet ^slušně. Ale že vyhraje, u v c  „ U l d l l l U U l  UVK jsem se připravila sama!“ povídala,
o tom jsem neuvažoval.“ Chybělo 9,3 sekundy . . .

Nemáte obavy, že jste „přepálili“ Lahti zbýval měsíc a ten utekl „Z Betky spadla kilometr před cí-
start do sezóny? jako bystřina. Alžběta nikde o me- lem koncentrace. Myslela si, že má

„Nemohli jsme začít opatrně. Chtěli daili z mistrovství světa nahlas ne- vyhráno. Je mi jí líto. Pro medaili
jsme získat nějaký ten bodík do Svě- mluvila. Někde uvnitř sebe ukrývala udělala v téhle sezóně hodně,“ přidá-
tového poháru. O formu jsme ale ne- ťu velkou touhu. „Já a favorit? Pro- val Jiří Bartoš.
usilovali. Betka jela rovnou z trénin- síni vás proč? V Lahti jsou jiné fa- Alžbětě Havrančíkové se n e s p ln i l^ ^
ku, formu nijak neladila.“ voritky. Když budu do šestého místa, velký sen. Byla dvakrát čtvrtá, d v a - ^ P

jsem spokojená.“ krát „bramborová“. Sportovcům není
Š a m n á r i n  ?  T f l i n c r c m t J i n l n  Alžběta v Lahti dojela dvakrát čtvr- nutné připomínat, jak nešťastné je
h c l l l i p a n o  Z l u m g e n t n a i u  tá _  a spokojená nebyla. Plakala. čtvrté místo. Forma už možná ode-

..  , „ , „ , „  , , , „ „Kdyby mi někdo před sezónou řekl, zněla, kolik sekund jí asi sebrala ne-
V závěru loňského roku bylo naše ge bude štafeta pátá a jedna ze zá- moc?

zf í lske reprezentační družstvo na sou- vodnic dvakrát čtvrtá, bral bych to „Na dvou kilometrech prohrála s
středem v Harrachove Alžběta vede- všemi deseti. Teď je to jinak,“ říkal Matikainenovou 24 sekund. Už z ní
Ia’ zf  ]1 tri návody Světového poháru trenér Jiří Bartoš. Pojďme ale do nevyzařovala ta dravost a síla. Po
ubraly sily. Tvrdé trénovala, pracova- Lahti. Alžběta těsně před zahájením technické stránce je Havrančíková
la zase na objemu. Do Kavgolova na mistrovství světa prodělala lehké na- nejlepší běžkyní na světě!" říkal v le-
dalsi závod Světového poháru nejela, chlazení, měla teplotu. Na klasickou tištní hale v Praze vedoucí subkomise
chystala se az v polovině ledna do desítku ji trenéři raději nepostavili. běhů Petr Honzl. Alžběta v tu chvíli
Klingenthalu. V pátek se nad městec- šetřili síly, které Betce vzala nemoc, byla na cestě na Holmenkollen. Ve
kem, kde se vyrábějí foukací harmo- na volnou desítku. Světovém poháru zůstala druhá za
ruky, jela desítka klasickou techni- Mezičas na 1,6 kilometru: 1. Vial- Vialbeovou. Chce přidat ještě další
kou. Nejlepsi z československých^ za- beová, 2. Tichonovová, 3. Havrančí- body.
vodnic byla Balážová na 23. místě, ková, 4. Matikainenová. Finku hnali A pak? V létě si odpočinout a za-
Havrancikové stačil cas na 39_ — Pa- diváci dopředu. Vybíhala předposled- čít s tou dřinou znovu. Není stará
matuji se na trenera Jiřího Bartoše, n í, všechny největší soupeřky měla a letošní sezóna ji přesvědčila o tom,
,a * } dvu v daních , jak bojuje před sebou. V polovině trati už byla že může jezdit se světovou špičkou,
se zklamáním.  ̂  ̂ druhá, za ní vedly „válku“ Havran- Také na tenhle pocit je dobré si

„Musíin přiznat, že jsem myslel na číková s Tichonovovou o bronzovou zvyknout. Přináší tolik důležité sebe- 
Ijpd- Keni to a^e žádná tragédie, ur- medaili. Havrančíková porazila Dahl- vědomí. A sebevědomí Alžbětě Havran-
čitě přijde zlepšení. movou, Lazutinovou, di Centaovou. číkové, po téhle sezóně, nemůže chy-

Havrančíková jenom mávla rukou: Tichonovovou ne. V cíli jí chybělo bět. Její lyžařský příběh je jenom ro- 
„Napište, že začnu jezdit jenom tu- 12,5 sekundy. Dlouho nemohla pro- zepsaný.
r is ticky. . . “ A hned dodala vážně: mluvit, lámal se jí hlas. „Tolik jsem PAVEL LONĚK

14



Všude, kde se objeví král bílé sto-
py Gunde Sván, mají novináři poho- |  J d ; A |
tovost. Výjimkou nebyl ani Světový J I  » f c  '
pohár v Novém Městě na Moravě, I  ^ É §| 4L  ■iĚ Ě M
i když proti minulému ročníku se I10 J L .. . \ M
pořadatelé snažili šetřit před přemi- < l i  ¿k 'WmŠ^ĚfrM
rou tiskovek. (Roli nejvíc „vyslýchá- % , * -
ných“ tentokrát převzali Nor Mikkels- *** /  i l l .. % f0 ( 0

o Svana velký zájem a novináři se na ^  ' ..
něho řadili ve vestibulu odborářské * "v
zotavovny Medlov do docela slušné
fronty. Však jsme si pak mohli v den- ,| J H H b B : ;  1
ním tisku přečíst: Sván a automobily, jgE. ;É ? % , ' ,4%s&
Sván a plány do budoucna, Sván a jí- i  ,4
delníček atd. atp. 1  W m m ĚĚ-

I my jsme se postavili do symbolic- A  1
ké řady. Vzhledem k tomu, že jsme /A, - J A  1
ho vloni v Tatrách „ždímali“ dosta- 9 H H |  • jA l  j g g k  i
tečně dlouho (viz Lyžařství 3/1988, (; f l B A  § L
které si prý Sván, jak řekl, zařadí É IP*» 'É ^ Ě k .-. '"'
do svého archívu), omezili jsme ten- - j p ^ ^
tokrát náš rozhovor na rekapitulaci /  ' § | f  r J H H h r  M É Í | |
toho, co se mezitím stalo. Přesněji ře- /  « J | l |  i  * ^ í m *  :l

pijským hrám v Calgary, abychom „ * * f J|

^ ^ p i á d u  ze svého pohledu. Začali jsme
otázkou: 4  ^ ^

Ještě před Calgary se sportovní tisk H
předháněl v úvahách, kolik uděláte 
zlatých medailí. Ale váš začátek (30 
km klasicky) byl notně rozpačitý.
Bylo útrpné sledovat, jak vám při 
stoupání ustřelují lyže a že byste jel
v nějaké pohodě, to se taky nedalo _  _  _ _ ^  ■ % ■ ■  r  n  T  A  Q

Měl jsem špatně namazáno a na ^ A ) }  | l  j  B H . E S T 0 P E
trati se už s tím nedalo nic dělat. W  " w  mm m ^  mm W  ■ mm
Větší problém byl, že jsem se necítil
dobře Ještě dlouho potom jsem měl štěstí, které ovšem neměli ti, co do- To se jim asi nepodaří. Máme na- 
potíže s aklimatizací (15 km klasicky jížděli za mnou. trénováno víc než vloni a chceme
— Sván 13.). Rozhodně jsme měli do Že jste zapřisáhlý abstinent je o vás bÝt ještě lepší než v Calgary.
Calgary přijet o nějaký den dřív, nej- známo. Ale neříkejte, že jste olympij- Krátrp nřpd mistrovstvím světa
větší potíže dělala vysoká nadmořská ské vítězství neoslavil šampaňským a _ •radlLtí PltíU nnsuuvbivím svém
výška Útlum padl na oelé družstvo, že zůstalo jenom u vašeho tradičního s™n , v. zahranicmch "ovmach vy-
což se odrazilo i ve švédských novi- sladkého Koláčku! )£"!rT  IjSton ne .bosi nad rozšířením

, . , T “ • ........................ -• i- poctu disciplin (o 15 km volnou tech-
nach. Našinovinaří si navíc ne vsím i Ani koláček. Když jsem se vymotal nikou). Snižuje to prý hodnotu me- 
varovam trenera^ e erssona, ere z obkiíčení novinářů, spěchal jsem, dailí a hlavně, jak řekl doslova:
vyslovil dávno přec o ympia ou ze prot0že jsme se chystali na cestu do- Není možné závodit každý druhý den
konkurence bude velká a ze bude mů ChtB1 jsem pomoct s baiením vě- naplno. Rozhodně se všech závodu

•
s asten, když získáme aspoň jednu cí které jsme do Kanady táhli v ně- nezúčastním a ještě si musím rozmys-

z a ou medai 1. kolika bednách. lit, který v Lahti vypustím.
Ta přišla ve štafetovém závodě, y  teleVizi vyslovovali vaše jméno

Svedove tak dokázali, ze v bíle sto- q,,nn“ Monnancriiřnii <=; t-n trnrhn? Byla to třicítka, kterou Sván nako-
pě jsou přece jenom nejlepší. Na vás >> • P c § • nec vynechal. Pokud šlo o závody ve
však čekala druhá zlatá v lyžařském Bylo to správně, vyslovuje se to tak volné technice, nejen on, ale celé
maratónu na 50 kilometrů. Tušil jste i švédsky. švédské družstvo dokázalo, že zatím
před závodem, že to takhle dopadne? Má to slovo nějaký význam? na ně nikdo nemá (viz „výhrůžky“

Už před startem jsem měl pocit, že „Sván“ je švédsky „labuť“. (Náš U z ávěrSš t1 tetyS 1 a ?s u verénní vítěz5
to hude dobré. Cítil jsem se maxi- rozhovor se odehrával v angličtině, ^m, v mmtn nn.iPd
máhiě uvolněný a na závod jsem se kterou Sván perfektně ovládá.) ním mist;,ovství jel stylem
vylozene tesil. Proč jste letos do Československa „start—cíl“. A „automobilista“ Mo-

Před vámi se však hnal starý lišák nevzali Torgny Mogrena? gren? Svoji „akcelerační schopnost“
de Zolt, kterému by se náramně ho- Nechtělo se mu měl už těch zá- dokázal na předposledním stoupáku
dilo, kdyby svoji kariéru zakončil . J f ^ s t  Abych byl přesný, nechtěl, ve štafetě i na padesátce. Prakticky
o ympijs ou z a ou. protože zrovna jel automobilovou ral- P° celý závod nebylo o něm mezi prv-

Po celý závod jsem měl stoprocent- lye. Říkal, že se potřebuje odrea- ní pěticí ani vidu ani slechu a nako-
ní kontrolu o časech soupeřů, a na govat, a tak tentokrát závodil za vo- nec si šel pro stříbrnou medaili.
40. kilometru jsem se cítil tak skvě- lantem. Přestože se mi u vás líbí a „
le, že kdyby bylo nutné, ještě bych o závodech v Novém Městě jsem sly- Gunde ovsem pi o zlatou. • e li e-
své tempo zvýšil. Nutné to však ne- šel, že mají hezkou atmosféru, taky ^  ^ lajými medailemi se stal nej-
bylo, do cíle jsem jel na jistotu. bych si raději sedl za volant. Ale na úspěšnějším účastníkem mistrovství

Bvl iste si iistv i kdvž se nad Can- rozdíl od Mogrena jsem cítil, že těch světa v Lahti. Na světových sampio-
morem začaly stahovat7 mraky a hro- závodů před mistrovstvím světa ne- nátech (včetně Seefeldu a Oberstclor-
zilo nebezpečí, že si to s vámi rozdají mám dost a taky chci i letos získat fu) jich získal celkem sest. A kc yz
taky blizard s vichřicí? Světový pohár. započítáme olympijské hry (Sarajevo

Nezneklidnilo mě, ani když začalo Říkali Norové, že se na vás chys- a Calgary], dělá to dohromady
sněžit. Věděl jsem, že v cíli budu tají a že by chtěli Švédy v Lahti deset medailí z nejdražšího kovu!
včas. Závodník musí mít taky trochu svrhnout z lyžařského trůnu. -loh-

15



Wfc HfĚ MĚL ^  rn  b b h í  B S H  'y tkJ Ě ' Máte jako rodina ve finské reprezentaci nějaká pri-
11 m# J řL  C! Wm i  W  viie§iři?.

! ■  M  I  „Jediné — můžeme bydlet spolu v pokoji a můžeme
brát sebou dítě. Jinak žádné úlevy.“

<m' 'im
\  f

V  J E D N O M
» r o k  B  W u m  B ^ L  » j i  1 1  J i  M m .  i t  J i  Jak byste označili váš způsob rodinného života?
B^efe. HfiSI WmĚr m? M m  „To je pokus nacpat dva světy do jednoho klobouku.

Ale myslím si, že kdo nedokáže v rozhodující chvíli od 
Marja Liisa Kirvesniemiová původně o rozhovoru ne- světa íodinného utéci, nemůže mít ve sportu úspěch, 

chtěla ani slyšet. Štíhlá, asketická, v hranatém obličeji uzate 1:0 dokumentovat na svém příklade?
zdrženlivý výraz. To Harry Kirvesniemi ještě po třinácti „Jisté. V Lahti s námi Elisa bydlet nesměla,
letech ve velkém lyžování (od OH 1976} nevyhlížel nijak Jakf  negativní vlivy může mít dítě na váš výkon? ^
unaveně ani nervózně jako jeho žena. Nakonec našel ”, .̂c 7Z ma â nemocná nebo když má zrovna svůj
kompromisní řešení a jednatřicetiletá Marja-Liisa k roz- jjl0,3131 ^en’ neciT‘me se ani já ani Marja Liisa ve své
hovoru svolila. Tedy — k rozhovoru, to je silné slovo. ll?j; , . , „
Seděla a neřekla ani slovo, když náhodou otázka smě- 1 3 Jste’ ze S vami, ^ ,ZC1 dedecek, babička, s t r ý c .^ ^
řovala na ni, jen hodila pohledem po Harrym a ten už ne ?ta‘ J ake Jsou jejich úkoly:
věděl co říci. „Nejcasteji je s námi dedecek Taapio. Celý den si s ma-

lou hraje, chodí s ní na procházky, ukládá ji. A myslí 
y Jsta jnc: neprozradili o svém dítěti. Proč: také na nas_ isfaučil se perfektně připravovat lyže —

 ̂ „Jsme lyžaři hovoříme tedy hlavně o běhu na ly- a tak nam pomáhá vlastně jako osobní servisman. Stará 
zich. Ale budiž. Mamě modrooké světlovlase děvčátko se 0 výzbroj a výstr0j. A ráno chodí kupovat noviny.“

ísu, jsou ji tu  íoky. je sp0kojený s takovým životem?
Není pro vás Elisa pobídkou, abyste uvažovali o konci „Říká, že je šťastný.“ 

kariéry? jak s_i nejlépe odpočinete?
„Když^ Marja Liisa před MS v Obersdorfu v roce 1987 „Oba’ máme rádi ticho. To je největší dobro na světě, 

otěhotněla, od prvních dnů prohlašovala, že se chce Klid a ticho před tréninkem, po tréninku, u jídla, večer,
vrátit. Od prvních dnů, kdy to jen trošku šlo, začala vel- Myslím, že Elisa to po nás podědila.“
mi tvrdě trénovat. Chápu to — nechtěla zůstat „jen“ mat- Jak se jí vůbec věnujete jako rodiče? 
kou, vdanou ženou nebo fyzioterapeutkou, což je její „Čteme jí pohádky, občas vyrazíme do přírody. Ale 
povolání. Cítila totiž, že v lyžování ještě nedosáhla víc soukromého času sportovní rodina prostě nemá.“ 
všeho. Před MS v Lahti, které nakonec pro vás skončilo tak

Ale kdo se vám stará o dítě, když jste na výcvikových úspěšně — pěti medailemi — jste odmítli trénovat ve
táborech, na závodech, když trénujete? Finsku, raději jste odjeli (samozřejmě s dcerou} do Da-

„Většinou bereme Elisu sebou. Vlastně nejen Elisu, ale vosu. Proč? 
ještě dědečka nebo babičku, tetu nebo strýčka.“ „Rozruch kolem MS byl u nás příliš velký. Jak se

Jak dlouho může rodina vydržet takhle pracovat. ukázalo, mnozí mu podlehli. Noviny, prognózy, očeká-
„V tom nemáme jasno. Až skončí MS v Lahti, poje- vání, rozhovory — to všechno bralo klid na přípravu,

deme domů do Símpele (asi 80 km severně od Lappeen- Proto jsme ujeli.“ 
ranty, na sovětských hranicích — pozn. red.) a tam si Proč jste byli tak úspěšní?
necháme pár dnů, možná týdnů, abychom se rozhodli.“ „Protože jsme dokázali najít svoji specifickou cestu.

Marja Liisa je fyzioterapeutka. A vy? To je ovšem pravidlo, které platí všude a pro každého.“
„Musím se konečně pohnout ve studiu čtvrtého roční- S použitím zahr. materiálů

ku tělovýchovné fakulty v JyvSskylláá.“ V. A. P.

16



m m

p |  ! ^ P ^ l^ p p - , ,  ^

tÉ Fx i i i ; ¡ ^  '*■ ¥P ^ř*® W

-ař  l lÉ^ I ’ i í i l w ^  V^i.{\s\ \ i Ä ^ / A k -
’f l  ^ 9

* ^ * J |   ̂ moljî  **' ’ '

* Éf



■

"

VAIL
y f  f

Tri vzlety zachycují snímky CTK. Rakušanka Maierová #  ^
zvítězila v super-G; Rudolf Nierlich (na ramenou Mayera S s t m i
a Zurbriggena) se stal vítězem slalomu i obřího sla- ^ /r  »
lomu a tak nejúspěšnějším sjezdařem mistrovství; Hans- S r  V
jorg Tauscher zase jeho největším překvapením, když \  \ V
vyhrál sjezd.

32^  ̂ * ^

'N



R O Č N Í K  75  

1989

^sa^ i  ^ ř *  x  v

O le Gynar |K #  \

■  Fidjestöl / j

I v Harrachov*

j v l a ^ ^ H X  W Ê Ê Ê Ê Ê m $W & ?> ' rf ■& !XM. ¿tg m m & »*( #*****% - / j M l i^ « . '

I

l  '^ U ''%* ’"•B  j^ k

| p f  <^%m ^



i  ( ^  v *
^  T  > c r  H

j ^ B  g g  B ^  A  " V  I V I !  I  ^ B V  pověst, která ještě krátce před mistrovstvím světa 1989
B ^ |  £ }  wT  %dF l i š " 9^ m m  R P SvRnRPíH B v Lahti předcházela finského ,,superskokana“ Matti Nyka-

nena. Jenže neporazitelný není nikdo, ani trojnásobný 
olympijský vítěz z Calgary! Sportovní štěstí mu tentokrát 

Podívejte se na něj, takhle vypadá pan Neporazitelný! nepřálo tolik jako jindy, a tak se musel miláček davů 
Jednička na prsou mu právem náleží! To není člověk, ale spokojit „jen“ se zlatém za soutěž družstev a s bronzem 
automat na získávání nejcennějších kovů! Taková byla z velkého můstku.

HEK u

|  í ^ j r *

. iá y w  i r  ... 1



— Úspěch juniorské štafety — termí- Snímek Jaroslav Trousil
novka na trávě — Lucie Medzihrad-

VZÁCNÁ NÁVŠTĚVA
m

Na zadní straně obálky pohled ze A B  f l  |O i I  I  KJj f i l  i 3  I  I  
startovací plošiny mamutího můstku I  l l  H  I I  Im  I I
v Harrachově. Snímek Míša Bracht- ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ »
lová 0

________SPINDLEROVA MLÝNA
Generální tajemník ÜV KSČ Miluš Jakeš a první místopředseda

■  vlády CSR Miroslav Toman navštívili 8 . února Spindlerův Mlýn
■  ■ ' W 1 & '1  K a v doprovodu člena sekretariátu ÜV KSČ a předsedy ÜV ČSTV

Jindřicha Poledníka přihlíželi také superobřímu slalomu mužů 
17. ročníku Juniorkritéria a 2. ročníku Poháru Spindlerova Mlýna. 
Jejich přítomnost byla příležitostí k besedě na Městském národ- 

Ročník 75 číslo 5 ním výboru ve Spindlerově Mlýně o perspektivách rozvoje tohoto

•
 vydává Československý svaz tělesné vý- významného krkonošského lyžařského střediska. Miloš Jakeš se 

chovy v nakladate lstv í oiympia v Praze, seznámil s výstavbou lyžařského areálu ve Svatém Petru, který 
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů od roku ig7g buduje vrchlabský závod Sportovních staveb Praha.
žurm an. Redaktor časopisu Petr Bušta. Pocita se jeste s dokončením ubytovny, rehabilitačního zařízeni, 
Grafická úprava Zdeněk Köhler. Re- posilovny, věže rozhodčích, dalších úprav a v deváté pětiletce 
dakční rada: j. Trousil, předseda, ing. má být zahájena výstavba hotelu s kapacitou 250 lůžek. Předpo- 
p. Borský, PhDr. t . Broda, esc ., p. Busta, kládá se vybavení černé a červené sjezdovky děly na výrobu umě-
j. Jech, J. Kotiand, jUDr. o. Kulhánek, leho snehu a tim 1 prodlouženi sezóny. Pečlivá úprava sjezdoveK 
j. Lánský, dr. j. Maršík, j. Máša, z. Paulů, při letošním nedostatku sněhu ve Spindlerově Mlýně zachraňo- 
PhDr. j. potměšil, esc ., p. zelenka. Re- vala pestrý program závodů a umožňovala lyžování pro nejširší
dakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. veřeinOSt 
Tel. 23 13 781. Redakční uzávěrka: k 1. 1
dni předcházejícího m ěsíce. Vychází Jed- '
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské
závody, n. p., Karlovy vary . Cena 3 k č s . Příznivé sněhové podmínky a kvalitu připravených tratí oce- 
Rozsiruje PNS inform ace o předplatném  ňovali všichni zahraniční účastníci Juniorkritéria. Přijela jich
nistrace PNS a doručovatel, objednávky tentokrát více nez stovka z jedenácti zemi. Svou kvalitu ve sla- 
do zahraničí vyřizuje p n s  - ústředn í ex_ lomu prokázali mladí Rakušané, z Jugoslávců byl nejlepší Jure 
pedice a dovoz tisku Praha, závod oi, Košir a ze sovětských juniorek (zatím se věnovaly sjezdu, niko- 
?lmmlstDrale vf VOTZTUí txS!cu’ K̂fkova ,19, liv technickým disciplínám) si úspěšně vedla v superobřím sla- 
byla 3. 4. 1989. Neobjednané příspěvky lomu Natalia Bugova. Z našich závodníku dokazal Bořek Mud- 
se nevracejí. roch porazit reprezentanty a stal se vítězem kombinace. Mezi
i s s n  - 0323 - 1445 ženami v kombinaci zvítězila Veronika Tarasovičová. -tr-

_______________ ________________________ __  ________ ___________ 1



lahtii id e á ln í  sp o r t o v išt ě
Čtyřiačtyřicetiletý psycho- Neuvěřitelná síla finského druž- lejích, reklama byla jen taková, ja- 

l  ~ -  r  1 z 'n V i  štva, víceméně zklamání z výkonů kou FIS povolila.
lOg ze  s v y c a is K y c i l  vysoKO- středoevropanů a úspěch Weissfloga. Co si myslíte o programu MS?
horských lázní Svatý Mořic Po letech v ústraní se Jens vrátil Podle mého názoru jsme dosáhli
Gian Franco Kasper je UŽ s plným leskem, tomu říkám přesvěd- krajní meze. Více soutěží je už ne-
rarli i  Ip í  a p n p r á l n í m  « p k rp fá -  čivý výkon. Nemohu zapomenout ani myslitelné. Chceme však ještě prosa-
„ .  ̂ J „ na takové lyžaře jako japonský běžec dit do programu stíhací běh na 15
rem Mezinárodni lyžařské sasaki, kteří dodávali mistrovství svě- km. Jeden den by se běželo 15 km
federace (FIS). ta trochu ze svého koloritu. klasicky a den poté volně 15 km Gun-

FIS měla v minulosti nemálo pro- dersenovou metodou. Časové ztráty 
Vaše mínění o mistrovství světa blémů s komercionalizací lyžování. závodníků by určila právě klasická

v Lahti? Jaké jsou zkušenosti z Lahti? patnáctka. To by zároveň mohlo za-
Byio to dobré mistrovství světa Po- Před jedenácti roky to zde v Lahti bránit, aby se vytvořili specialisté jen 

čet diváků mě překvapil podmínky bylo velmi špatné. Tentokrát byla na klasiku nebo bruslení. Bylo by to
na stadiónu dobré na tratích snad jasně stanovená pravidla hry, dohoda také velmi přitažlivé pro diváky,
trochu více nacionalismu. Protože fin- s televizí. Vše probíhalo v čistých ko- -vs-
ské družstvo bylo tak úspěšné, po- — --------------■— -— — -y.--  ................. ...—    ------- -
znamenalo to na konci šampionátu Skokanské  - 4
zájem i v dalších zemích. Připomíná- můstky v Lahti «¡dlr
lô  na snímku ^   ̂ ^   ̂ ^

V a i l : PŘEDSEDA FIS BYL SPOKOJEN *
Málo diváků, dobré podmínky, výborné tratě, prázdné pulární jako v Evropě. Američané i přesto očekávali vět- 

hotely. I tak by se dalo charakterizovat MS v americkém ší zájem. Čestný předseda OV a bývalý americký prezi- 
Vailu, v pořadí již 29. Jen pro srovnání počtu diváků. Ve dent Gerald Ford doufal, že 60 procent prodaných hote- 
Vailu spočítali jen 40 tisíc diváků, zatímco před čtyřmi lových lůžek z 25 tisíc v prvním týdnu šampionátu se 
roky s Crans Montaně třikrát více. Před sedmi roky v ra- v druhé polovině zaplní z 90 procent. Nestalo se. A tak 
kouském Schladmingu jich pořadatelé napočítali dokonce hlučnou atmosféru obstarávali za domácí fanoušky švý- 
160 tisíc. Jinak řečeno, „amerických“ 40 tisíc a možná carští příznivci s kravskými zvonci.
o něco více je stejný počet, jaký viděl ve Schladmingu jen Hodlera těšila ještě jedna věc. Po sedmi disciplínách si 
samotný sjezd. 21 medailí rozdělili závodníci sedmi zemí. „To je dobré

, , „ t J jj pro rozšíření lyžování, ačkoliv jako Švýcara ho asi mrzelo,
Ale i presto je předseda FIS Švýcar Maře Hodler na- ge zdvodníCi helvétského kříže nezopakovali Crans Mon- 

vysost spokojen: „Jsem nadšen, jak mnoho diváku bylo tanu (14  medailí z 30 možných}. Předseda FIS pochválil 
podél tratí na lyžích a během svého sportováni pozoro- také výborně připravené tratě.
válo souteže nejlepších světových sjezdařů. Mne jsou ly- . „ _  , , ..........................................
žaři podél trati milejší než v cíli v botách.“ Jistě sympa- Největším vitezem ale není ani Rudolf Nierlich nebo 
tický hlas a možno s ním souhlasit. V průběhu sjezdu Vřeni Schneiderová, ale muz, o kterem ^se v souvislosti 
mužů se tísnilo u cíle kolem pěti tisíc diváků, ale kdo s ^ S  moc nepsalo.^ Majitel celeho lyžařského střediska 
chtěl na trať, nemusel si kupovat vstupenku, pouze lístek 521etý multimilionář George Gillet. Pozemky a lanovky 
na lanovku koupil před časem za 50 milionu dolaru a podle solidní

studie mu reklamní smlouvy pro MS přinesou v krátké 
Předseda organizačního výboru John Knous říká: „Clo- době 250 miliónů dolarů. Australský milionář byl Vailem 

věk to nemůže říci nahlas, ale mockrát jsem si tady při- tak nadšen, že ještě před začátkem šampionátu koupil 
padal jako na hřbitově. Lyžování žel není u nás tak po- komplexy budov za 270 miliónů dolarů. -vs-

2_________ ________________________________________________________ _____________



Kronika________________ _______________________________________________________________
Závody mohou pořádat všechny or- v problémech, mistrovské závody na 

 ̂ ganizace, které sdružují mládež, tj. 50 km mužů a 30 km žen volně v po-
J|pL K d o  l é t a l  složky ČSTV, SSM, ROH, školy, odbor- slední době představují tradičně vy-

«llirV  H a r r a p h n v P  ná učiliště a další organizace NF, a dařenou tečku za sezónou klasiků.
v TLcliíci^i t0 v zimní sezóně 1989—1990. Soutěž Tentokrát zvítězili Pavel Benc a

i n e ]V Í C  je vypsána pro závody v běhu na ly- Alžběta Havrančíková — když ovšem
_____! ___________________________žích, ve slalomu a ve skoku na ly- Švanda, Nyč, Korunka, Petrásek, Sim-

žích. čáková, Šimůnková, Knížková a dal-
A paká Žre j e rHle* P.řed,!kokalla Závody probíhají v kategoriích od ší z nejrůznějších důvodů chyběli. To

nevdecna. Jako jediní si pn harra- , ?aPtva m _ 19 iPtl až nn llení zlehčovaní výkonu Bence a Hav-
chovských letech na lyžích pořád- doro “ í 1 7 -18  letí Každý kdo rančíkové, jen konstatování, že ná-
ně zaskákali právě jen čtyři před- ^ X n ia n ý  výkonnoíní limit ™čná a dlouhá sezóna je ještě nad
skokani. Zatímco většina lyzaru se držitelem odznaku Sparta- sílý mnohých a vydržet až do konce
spustila z nájezdové věže harra- “  S í  a ' S  - fe - i " '  také vítězství.
chovskeho mamuta jen párkrát za ’ , , __  . . . ,. ___________
závod a také tentokrát stáli opo- Podrobnější informace a metodic- —
dál, předskokani se s můstkem se- ke. k poradT  Tsoat?z! "ve‘ M *
znániili dost důvěrně. „Rekord“ rejmme v pnstim c s le  Lyzarstvi. / f J |  K O S S a la u f
vytvořil Martin Řehořek: když Žádný lyžařský oddíl by neměl pro-
jsme v neděli 19. 3. sečetli a pod- meškat tuto příležitost a využít ji / gffi *
trhli jeho letecký účet za uplynu- k náboru i výběru mladých lyžařů. Lj_ —___  ____________________
lé dni, napočítali jsme těch sko- Úspěšné uspořádání navíc napomáhá
ků — třináct. ke zvýšení autority a kreditu lyžař- Worldloppet — proslulá světová

ského svazu. Zaměřme se na spolu- liga dálkových běhů volným způso-
práci s partnerskými organizacemi, bem, má svůj protějšek — WORLD

----------------- ----------------------------------- zvláště se školami. A nezapomínejme CLASSIC GRAND PRIX, světový se-

•
 Jg«A informovat o výsledcích tohoto úsilí riál dálkových běhů běhaných kla-

/ w  H o l l a n d  prostřednictvím Lyžařství. sickým stylem. Do tohoto seriálu by-

,  ___________ ___________________  1° letos zařazeno osm běhů, jichž se
/¿tře*----- S 6  p t a l  ~T tradičně zúčastňují i naši lyžaři. Na

n n n o i r i l i i  jeden z nich — International Koasa-
-----------------  t i p l  cl V Cl U lauf [v tyrolském nářečí to znamená

Těžko se pořadatelům 4. harrachov- S j& p  S H lŮ lc l?  „Císařský běh“ ) — organizovala zá-
ských letů na lyžích odpovídalo na * jezd 1 cestovní kancelář Sport-turist.
otázku Mika Hollanda z USA. Chtěl ^ ---------- ----------------------------------- Koná se v Tyrolích nedaleko Kitz-
totiž vědět, proč byly vykáceny lesy T„ , , , buhelu.
v okolí mamutího (i devadesáti- Kdybychom chtěli vzpomínat, kdy závod bývá tradičně v kraji velkým 
metrového) můstku. Přes veškerou naposledy proběhlo mistrovství C svátkem, také zájem sponzorů je
snahu nemohl dlouho uvěřit, že stro- ve sjezdových disciplinách bez pro- znagný _  letos jej dotovaly mimo
my byly odumřelé. Ročně se zásluhou blemu museli bychom dost do m - jiné firmy Adidas, Fischer, Toko, San-
zdravého krkonošského povětří ztrácí nulosti. Předloni na Kubmskych ho- genor a další. Také organizace je tra-
z Čerťáku 30—40 m2 lesa. Perspektiva l ic h . se zav? dll.° bránici regulei- dičně důkladná. Ačkoliv při Koasa-
také není nijak příznivá — ani pro a °stl’ pro!:oze borci a borkyne dopz- laufu nebývají problémy s čistotou
ekology ani pro lyžaře. Do roku 1992 deh. zeJn] eaa S]ezd omrzlí u omrzlé. stylu> v táhlých údolích přesto číhají
prý zmizí i poslední zbytky lesní Lom se^ dokonce cele mistrovství mu- rozj10dčí s dalekohledy — mnohdy
kštice. Cerťák zůstane holohlavý a | el l ,1presu i^ ut1 z,e. "1S5l®huf í ° lSÍ , , Í L  mají výhled na více než kilometr,
vítr konečně dostane volnou ruku. Spiadla na Skalnaté pieáo, kde navíc zajímavosti? Ti nejlepší jeli téměř

proběhl jen^ zkrácený program. ^Le- cejý závod soupaž, protože na pře-• Í  tos ve Svatém^ Petru vypadali lyzaii mrzlé trati to prostě jelo. Večer v te-
spíš jako vodníci, když od jejich lyži ievizi jsme viděli, že soupažně zdolá-

stříkaly docela nezimní vodní gej- vaji j nejprudší stoupání,
žíry â  když^ snaživě přeskakovali Mezi účastníky byl mimo jiné olym- 
hluboké kaluže na dojezdu. A navíc pijský vítěz ve sjezdu Franz Klammer 
soutěže v obřím slalomu mužu i zen z Rakouska (na kratší trati 33 km),
musely být přesunuty j znovu na šedesátikilometrové trati se zase
Skalnaté pleso v rámci Velke ^ceny v kategorii šedesátníků objevila fin-

, Slovenska. Â  tam — pro nepnzen sRa legenda Paul Siitonen.
Wk počasí se vůbec nejely. Ve slalo- Celý závod musel v každém zane-

mech tam kralovali Jurko s Milano- chat ohromný dojem — balóny, ro-
v°u, ale to nic nemění na âk ta’ z,e gala a helikoptéry na startu, davy

¡¡¡1 M-CSSR zase zůstalo nedokončené. fanoušků podél trati, zvuková kulisa,
| B  Smůla? kterou obstarávaly tyrolské kapely.

Faktem je, že termín mistrovství ne- A nakonec výsledky: trať 33 km 
určujeme jenom my, ale mluví do něj nejrychleji zdolal Švýcar Grůnenfel-
i Mezinárodní lyžařská federace, jen- der za 1:30:23, na 60 km vyhrál
že stálo by za to se zamyslet nad ce- Švéd Westin za 2:47:08 hod.!!! 

j l l  lou situací. Dohodnout se na pře- JIŘÍ MARKYTÁN



jezdí volným způsobem, poprvé. Na tuto soutěž jsme se 
£  speciálně připravovali a 13., 14., 17. a 21. místo jsou toho

^ J |  I  A  V R  V Ě  Afc W  F  Ě  I  důkazem. Zejména R. Nyč byl na 1,6 km 7., na 7,5 km
Hs® H *§ 1 H m§ ¡1 Bffl H 5. a ukázal, jak dokáže být rychlý. Byl to kolektivně vel-
I f l  I  I  F D  I f i  V  jj^F F H  F  mi dobře zajetý závod a naznačoval možnosti pro šta-

W  Běh na 15 km klasicky byl odstartován 22. 2. ve 14 h.
^ A F F ^ F F P  A  Startovalo 85 běžců, teplota sněhu —1,2 °C, vzduchu
^  lf  | |  I  A —1,8°C. Trať HD 73, MM 48 a MT 527 m. Zvítězil H. Kir-

W  r  F  A F  vesniemi a dokázal, že patří v klasice k nejlepším. V. Ko-
™ ^  runka se umístil na 8. místě, což je nejlepší umístění na

šeho běžce na MS a ZOH na této trati od roku 1935. Do
j í  If H W  ij  ®!É t f F  j |%  kázal, že úroveň připravenosti může být rozhodujícím

! Jt SMI PÍ § H M H faktorem.
Se  ž l  l i j i  É  B li sO l U  l a i  Za Povšimnutí stojí skutečnost, že z prvních patnácti
™  " ■ ■ ■  ■  ■  ■  'w ' běžců v běhu na 15 km volným způsobem nestartovalo na

 . téže trati klasicky 8 a naopak z prvních patnácti klasic
kých běžců volným způsobem 11. To je příklad speciali
zace běžců a taktizování silných zemí v obsazování sou- 

iMS v klasických lyžařských disciplínách ve__ finském těží. Při součtech časů na obou tratích by vyhrál Sván
Lahti bylo již 39. v pořadí, z toho v samotném Lahti již před Halandem a Korunkou.
páté. Žádná jiná země, natož město se nemůže pochlubit Nejdramatičtější a pro nás nejkrásnější závod mistrov- 
takovým množstvím uspořádaných šampionátů. ství byl odstartován 24. 2. ve 14 h. Štafeta se poprvé

Jak se tedy vlastně toto místo vypořádalo s uspořádá- jela novým způsobem, tzn. první dva úseky klasicky a
ním mistrovství světa? Podle všeobecného názoru velmi druhé dva volně. V cíli byl naměřen nejmenší rozdíl
dobře. Položilo organizátorskou a sportovní laťku velmi v historii mezi 1. a 4. družstvem. Švédové zvítězili po prá-
vysoko. Snad se může zdát, že lépe už to ani nejde. vu, Finové se skvěle prosazovali, Norové tvrdili muziku,
Přesto bylo zvláštní, trochu jiné než jsme čekali, ale naši se však postarali o největší překvapení a doslova
v každém případě neopakovatelné. Cím to bylo? Přede- „udělali“ závod. Běžci SSSR a NDR přes veškerou snahu
vším asi proto, že Finové v nejkrásnějším a nejdokonalej- na první čtveřici nestačili a pouze sekundovali,
ším areálu na světě to organizačně umějí a také přidali Průběh závodu je dostatečně znám a proto uvedu je- 
vynikající výsledky. Bylo až nepředstavitelné, jak v jednu nom zpoždění jednotlivých našich běžců za nejlepšími
dobu probíhaly soutěže, trénink, zasedání různých komi- časy na úseku. To nejlépe dokumentuje jednak nezbytnou
sí, fungovala doprava. A to všechno za účasti velkého taktiku, především však světovou výkonnostní úroveň na-
množství diváků. šich běžců. První úsek Majbáck — Švanda — 1,2 s, dru-

Přitom sněhové podmínky a počasí nebyly právě sever- hý úsek, nejrychlejší byl Smirnov — Petrásek byl 6. —
ské — sněhu bylo málo, bylo teplo, počasí se neustále 15,4 s, ale pouze 6 s za vedoucím závodníkem. Třetí úsek
střídalo a foukal vítr. Rovněž ubytování sportovců zajel nejrychleji Guidon — Nyč 3. — 8,4 s, za vedoucím
v „olympijské“ vesnici bylo zvláštní. Na nás působilo stu- družstvem — 3,2 s. Čtvrtý úsek — Korunka zajel nejrych-
deně až odlidštěně. leji, na Mogrena 1,2 s. Časové rozdíly v cíli — Švéd. 0,0,

Vážným faktorem, který hrál důležitou roli, byl rozší- 2- — 1,3 s, 3.  ̂ČSSR — 0,1 s, 4. Nor. — 0,4 s. Drama
řený program soutěží. Běžci a běžkyně závodili každý v c^h rozhodování mezi druhým a třetím běžcem^ tj. Ko-
druhý den a měnil se způsob běhu, soutěže ve skoku opět runkou a Rásánenem i toliký diskutovaný časový rozdíl
pronásledoval nárazový vítr a tak vznikl pro všechny ^á jistě podnět k návratu měření na setiny s.
účastníky, sportovce, trenéry a členy realizačních týmů 50 km volně 26. 2. v 11 h. Do cíle dojelo 54 běžců, 
vyčerpávající maratón. 14 vzdalo. Teplota sněhu 0 °C, vzduchu +0,2 °C. Trať HD

Celkově je ale nutno konstatovat, že to byl velký svá- MM̂  48, MT 1822 m. Závoji skončil vítězstvím G. Svana,
tek lyžování, obrovská propagace lyžařského sportu a or- švédských a sovětských běžců. Sván byl nejrychlejším
ganizační a výkonnostní krok vpřed. na všech mezičasech. Velký závod rozjeli i naši běžci, ze

jména R. Nyč, který až do 42,5 km se pohyboval okolo 5.
__ MIJ7T místa, dále V. Korunka, který jel část tratě se Sváném

a střídali se ve vedení, ale i Švanda a Benc. Bohužel Ko- 
Běžci a běžkyně byli na MS postaveni před náročný úkol runka musel vzdát pro žaludeční potíže a ostatní pro sva-

— poprvé absolvovat rozšířený a změněný program sou- lové křeče. Kolem toho byla již řada diskusí. Naštěstí
těží. Muži: 30 km klasicky, 15 km volně a klasicky, 4X10 nikdo nepochybuje, že jeli naplno, dalo by se říci „na
km 2X klasicky a 2X volně a 50 km volně. Ženy: 10 km vítězství“. Jinak se totiž o přední místa závodit nedá.
klasicky a volně, 15 km klasicky, 4X5 km 2X klasicky Úspěch v takové soutěži může v budoucnu zaručit jedině
a 2X volně. Závodilo se každý druhý den, měnil se způ- dlouhodobá speciální příprava, v Lahti nebyl čas zved-
sob běhu, startovní časy 11 — 14 hodin. K tomu je nutno nout energetické zásoby a došlo k vypotřebování sválo- ^
ještě připočítat nezvyklé podmínky, zčásti umělý sníh a vého glykogenu.
náročné tratě. Zajímavou se může zdát i skutečnost, že z dosavadních

První soutěží mužů bylo 18. 2. ve 14 h 30 km kla- 37 mistrovských a olympijských soutěží na 50 km zvítě-
sicky. Startovalo 72 běžců ze 24 zemí, teplota sněhu žili Švédové 16X (celkově 39 medailí] a např. běžci
—5,2°C, teplota vzduchu —3,8 °C. Trať HD 73, MM 48, SSSR jen 2X, medaile na 50 km získali běžci 9 zemí.
MT 1124 m. (HD — výškový rozdíl mezi nejvyšším a nej- Nejlepším běžcem MS se stal bezesporu G. Sván — zví- 
nižším bodem, MM — nejdelší stoupání, MT — součet těžil v běhu na 15 km a 50 km volně a běžel klasický
všech stoupání.] úsek ve vítězné štafetě a byl 6. na 15 km klasicky.

Vítězem se stal sovětský běžec Vladimír Smirnov,
který byl od druhého mezičasu v čele. Od 22,5 km na bodů klas. volně
něho ztrácel Vegard Ulvang, celkově druhý, 10 s. Rela- Sván 3 — — 22 8 14
tivně slabý začátek měli celkově třetí Ch. Majbáck — 22. Mogren 1 2 — 17 — 17
na 1,6 km a celkově čtvrtý H. Kirvesniemi — 18. Smirnov Kirvesniemi 1 1 — 15 15 —
svým vítězstvím potvrdil, že běžci SSSR jsou v běhu na Haland 1 — 1 14 — 14
30 km od roku 1954, kdy byla tato trať zařazena do pro- Ulvang — 1 1 12 9 3
gramu, nejlepší. Z 22 soutěží získali 9 vítězství a cel- Majbáck 1 — 1 11 11 —
kem 19 medailových umístění. Z našich byl nejlepší V klasice byli nejlepšími:
L. Švanda na 17. místě. V Oberstdorfu 1987 byl 13., Kirvesniemi 1 1 — 15
v Calgary 1988 17. Majbáck 1 — 1 11

20. 2. se jel závod na 15 km volným způsobem. Start Smirnov 1 — — 9
ve 14 h, startovalo 91 běžců, teplota sněhu a vzduchu Ulvang — 1 — 9
+ 0,6 °C. Trať HD 73, MM 48, MT 562 m. Ve volném způsobu:

Závod skončil doslova senzačním vítězstvím švédských Mogren 1 2 — 17
běžců, kteří obsadili v pořadí G. Sván, T. Mogren a Sván 2 — — 14
L. Haland prvá tři místa. To se stalo za dobu, kdy se Haland 1 — 1 14

4 _________ _____________________________________________________________



¡•jpxs;
#  i  /  w *  '

c ,

-^•~*******<JMÎ ^  |  lÉ, “/ \
f  ? Jjt ^ /  i

1/ tomto momentě se Václav Korunka ještě domnívá, že dosáhl na stříbrnou medaili pro naši štafetu. Cílová fotogra
fie pak ukázala, že to přece jenom byl bronz, i když i ten znamenal velký úspěch. V podřepu finský finišman fari 
Rásánen Snímek: Lehtikuva

Velmi zajímavý je přehled startů nejlepších běžců: Závod skončil suverénním vítězstvím finských běžkyň,
30 kl 15 vol 15 kl štaf. 50 vol. které obsadily prvá tři místa před běžkyněmi SSSR. M. L. 

gvan _  /  /  ^1 /  Kirvesniemiová vedla od startu až do cíle a zvítězila
Mogren /  /  — vol /  o 53,2 s. Z našich A. Havrančíková nestartovala, A. Ja-
Kirvesniemi /  _ /  kl /  noušková byla 15. Vzhledem k tomu, že se štafety jezdí
Haland — /  /  vol /  dva úsekY klasicky a dva volně, vznikla otázka, jak se
Ulvang /  _ /  vol /  která země vyrovná s jednotlivými způsoby běhu. Součty
Majback /  _ /  kl ' _ časů 4 běžkyň ukázaly ambice Finska před SSSR.
Švanda /  /  — kl. nedok. 19. 2. 10 km volně. Teplota sněhu —3,2 °C, vzduchu
Petrásek /  — /  kl. — —2,0 °C. Trať HD 69, MM 48, MT 348 m. Zvítězila E. Vál-
Nyč — /  /  vol. nedok. beová o 32,2 s před M. Matikainenovou, která získala

•
 Korunka — /  /  vol. nedok. druhou medaili na lOkm trati v obou způsobech běhu. Vy-

Benc /  /  — — nedok. nikající závod zajela A. Havrančíková, která skončila na

Buchta /  — /  — — 4. místě. A. Janoušková byla 11. V této soutěži zvítězily
Lze konstatovat, že z nejlepších běžců nejvíce vynechá- sovětské běžkyně podobným způsobem jako Finky v před

lo běh na 15 km volným způsobem. Většina běžců starto- cházející soutěži a najely prakticky stejný časový rozdíl
vala ve 4 soutěžích. Zcela výjimečně a relativně úspěšně 1:51:51,5 proti 1:54:00,9 h.
startoval Kanaďan Bilodeau ve všech soutěžích — 30 km Nejlepší běžkyní nevyhodnocované kombinace se stala 
kl. (18.), 15 km vol. (25.), 15 km kl. (19.), št. (9.), 50 km M. Matikainenová před Válbeovou a Di Centaovou. Za po-
nedokončil. Jednotlivé země postavily na start různé počty zornost stojí opět skutečnost, že z prvních 15 běžkyň kla-
běžců — nejvíce SSSR, Nor. a Fin. — 9, Švéd., ČSSR — sickým způsobem nestartovalo 6 volným způsobem a na- 
6 atd. opak z prvních 15 volně 9 v klasickém způsobu.

Průměrné rychlosti na jednotlivých tratích a při růz- 21. 2. 15 km klasicky. Nová trať poprvé zařazena do 
ných způsobech běhu: programu MS. Startovalo 47 běžkyň. Teplota sněhu

30 km klas 5 89 m/s —0,2 °C, vzduchu +1,8°C. Trať MD 73, MM 48, MT 495 m.
15 km volně 6,15 m/s Opět neuvěřitelný úspěch finských běžkyň, v klasickém
15 km klas. 5,86 m/s způsobu běhu dokázaly, že jsou jasně nejlepší. Důležitou
4X10 km 6,65 m/s roli sehrála znalost prostředí a mazání. M. Matikaineno-
50 km vol. 6,15 m/s vá získala medaili i ve třetí soutěži za sebou. Naše běž-

I když musíme pochopitelně připustit, že mohly být kyne doplatily na nevhodné mazání, 
rozdílné skluzové podmínky, potvrzuje se, že bruslení je Štafeta 4X5 km. Startovalo 14 družstev, teplota sněhu 
cca o 0,25—0,30 m/s rychlejší než klasický způsob běhu. —1,8 °C, vzduchu —l,4°C.Trať HD 59, MM 48, MT 750 m.

Předpoklady ze soutěží na 10 km se plně potvrdily. Fin- 
g g jj  _ ŽENY ky byly nejrychlejší v klasice, sovětské běžkyně ve vol

ném způsobu. Náskok finských běžkyň po klasických úse- 
První soutěží žen byl 17. 2. běh na 10 km klasickým cích byl 51,7 s, ten se sice podařilo běžkyním SSSR ve

způsobem. Startovalo 60 žen ze 17 zemí. Teplota sněhu volném způsobu snížit na 7,1 s, přesto to na 1. místo ne-
—2,8°C, vzduchu —1,4 °C. Trať HD 69, MM 48, MT 348 m. stačilo.

~  5



Z našich běžkyň nastupovala L. Balážová po nemoci, bojovalo 3. místo. Jednoznačnou oporou byl L. Dluhoš, je-
Z. Simčáková neměla sportovní formu a tak výsledek byl hož oba skoky se započítávaly a měl druhý nejdelší skok
velkým otazníkem. O to příjemnější byl průběh a závěr 2. kola 116 m (se 118 body by se umístil na 5. místě).
— 5 místo. R. Smetaninová (nar. 29. 2. 1952) získala od Čtvrtým místem překvapili Sověti.
MS 1974 ve Falunu, kde stála poprvé na stupni vítězů, 25. 2., 14 h soutěž na můstku K 90. Sníh 0 °C, vzduch 
svoji 19. medaili na MS a ZOH (6 zlatých, 8 stříbrných a 1,0 °C. Startovalo 64 skokanů, vítr 2—5 m/s.
5 bronzových) a celkem 121 bodů a stala se nejúspěšněj- Naši nastupovali v pěti, protože úřadující mistr světa 
ším lyžařem v historii MS a ZOH před G. Kulakovovou 18 může startovat navíc. Pro silný nárazový vítr byla však
(9,5,4) a 116 bodů a S. Jernbergem 15 (8, 3,4) a 100 bodů. soutěž po prvním kole přerušena a pokračování odlože-

30 km volným způsobem 25. 2. v 11 h. Startovalo 50 no na další den. Bohužel, pro vítr a nepříznivé počasí se
běžkyň. Teplota sněhu a vzduchu 0 °C. Trať HD 73, MM již nepokračovalo a mistr světa byl vyhlášen z jednoho
48, MT 990 m. soutěžního kola. Domnívám se, že k takové situaci došlo

Zvítězila E. Válbeová před L. Lazutinovou, která vedla na středním můstku na MS dospělých poprvé. Pro nás
prakticky po celou trať. A. Havrančíková jela střídavě na to byla velká škoda. Výchozí pozice P. Ploce 3,5 bodu ke
2. a 3. místě, ještě 1 km před cílem byla na 3. místě. třetímu místu a L. Dluhoše 3,4 bodu do šestého místa
Závěrečný finiš M. Matikainenové však znamenal odsunutí byly nadějné. Vítězem se stal J. Weissflog a Finové si
na 4. příčku. Přesto je to obrovský úspěch. Betka však připsali další medaili a body.
toužila po medaili a po dvou čtvrtých místech byla velmi Nejlepší skokani:
smutná. Stala se však nejúspěšnějším lyžařem celé naší Nikkola 1 1 — 15
výpravy. Puikkonen 2 — — 14

Absolutním suverénem běžeckých soutěží a mistrovství Nykánen 1 — 1 14
světa vůbec se stala M. Matikainenová — startovala ve Weissflog 1 1 — 12
všech 5 soutěžích a ve všech získala medailová umís
tění — 2 zlaté, 1 stříbrnou a 2 bronzové. To je pochopi- ZÁVOD SDRUŽENÝ 
tělně nejvíce v historii lyžování. Triumfovala v obou způ
sobech běhu. Závod sdružený — jednotlivci — skok 18. 2. ve 14 h.

\r waoirirám „ ni-i„„«i. Startovalo 43 sdruženářů. Vítr 0—2m/s. Teplota sněhu
V klasickém způsobů běhu byly nejlepsi. —3,4 °C, vzduchu — 3,2 °C. Běhy 19. 2. v 10 h. Sníh —4,2 °C,

Kirvesniemiová 2 1 — 19 vzduch —3,8 °C.
Mááttáová 1 1 1 16 Zvítězil T. E. Elden — byl 1. ve skoku a 3. v běhu. Je
Matikainenová 1 — 1 11 to nejmladší mistr světa v této náročné disciplíně (19 let).
Ve volném způsobu: Prokázal neuvěřitelnou vyrovnanost obou disciplín (sou-
Valbeová 2 1 — 19 čet umístění 4), 2. Dundukov (25), 3. Bredesen (24). Zví- 4K
Matikainenová 1 1 1 16 těžil s náskokem 2:39,9 min. Faktem je, že mezi první-
Tichonovová — 1 1 9  mi sedmi mají převahu skokanské typy. Velký výkon po-
Celkově: dal M. Kopal a jeho 5. místo je úspěchem.

klas. volně Nejlepší běžecký výkon podal B. J. Elden, který se po- 
Matikainenová 2 1 2 27 11 16 sunul vpřed o 24 míst, S. Zavjalov o 18 míst a F. Řepka
Válbeová 2 1 — 20 1 19 o 17 míst. Naopak nejvíce ztratil M. Platzer — 26 míst,
Kirvesniemiová 2 1 — 19 19 — H. Schwartz — 22 a J. Kerda — 17 míst. Norové se stali
Mááttáová 1 1 1 16 16 — favority i pro soutěž družstev.
Smetaninová — 1 — 10 10 — Soutěž družstev v závodě sdruženém — skoky 23. 2.
Tichonovová — 1 — 9 — 9 v l l h .  Sníh —3,0 °C, vzduch —2,0 °C, vítr 1 m/s. Starto

valo 10 družstev. Běh 24. 2. v 11 h. Sníh —0,2 °C, vzduch 
Starty na jednotlivých tratích: 0 °C.

Zcela jednoznačně zvítězili norští sdruženáři. Potvrdili 
10 kl. 10 vol. 15 kl. štaf. skutečnost, že v historii MS a ZOH jsou daleko nejúspěš-

Matikainenová /  /  /  vol. /  nější zemí. Z 38 provedených soutěží zvítězili 18 X a zís-
Valbeová /  /  — vol. /  káli celkem 45 medailí. Naši sdruženáři po 5. místu ve
Kirvesniemiová /  — /  kl. /  skoku klesli po běhu na 6. místo. J. Kerda zaběhl na svém
Mááttáová /  — /  kl. /  úseku předposlední a M. Kopal 6. čas. F. Řepka byl na
Smetaninová /  — /  kl. /  lOkm trati rychlejší o 2:44,6 min. než Kerda a o 1:08,9
Tichonovová — /  — vol. /  min. než Kopal.
Havrančíková — /  /  vol. /  Nejlepším sdruženářem mistrovství se stal:
Janoušková /  /  — vol. /  Elden 2 — — 14
Simčáková /  /  /  kl. — Bredesen 1 — 1 11
Balážová /  — — kl. — Kepmf — 1 — 8

Dundukov — 1 1 8
SKOKY NA LYŽÍCH Výsledky na MS pochopitelně ovlivnily dlouhodobé his- ^

torické pořadí našich nejúspěšnějších lyžařů na MS f l j  
Skokani měli v Lahti vynikající a výborně připravené a ZOH:

můstky a jednoho nepřítele: vítr. Ten se podepsal na vý- Ploc — 1 3 28
sledcích tak, jako v posledních letech na mnoha velkých Parma 1 — 2 28
soutěžích. Raška 1 2 —' 2 5

Soutěž na můstku K 114 byla plánována na 19. 2., ale Jeriová 1 3 25
pro silný nárazový vítr se uskutečnila 20. 2. v 16 h. Tep- Paulů 2 1 25
lota sněhu +1,0 °C, vzduchu +3,0°C. Vítr 1—3 m/s. Star- Donth 1 2 1 21
tovalo 65 skokanů.

Zvítězil J. Puikkonen, určitě nejstarší vítěz (29 let) na t
MS ve skoku. J. Weissflog se dostal včas do sportovní . . . . .  .
formy a tuto náležitě využil. Cenné je 6. místo L. Dluho- Lyžaři^ klasických disciplín splnili plánované výkon- 
še (faktem je, že se může trochu zlobit na rozhodčí) nostní cíle, získali 2 medaile a 20 bodů a umístili se na
i 8. P. Ploce. Překvapením byli sovětští skokani (Vervej- 5. místě v bodování národů. Navázali na Calgary a vykro-
kin a.). čili úspěšně k Albertville 1992.

Soutěž družstev na K 114 se konala 22. 2. Soutěž probí- Za příčinu úspěšných výsledků lze jednoznačně ozna-
hala za umělého osvětlení, za obrovské účasti diváků (80 čit skutečnost, že se podařilo udržet kontinuitu kádrů,
tisíc) a v neuvěřitelně krásné atmosféře. Byl to velký úroveň zabezpečení a přípravy jako na ZOH 1988. V ně-
svátek. Startovalo 15 družstev. Teplota sněhu 0 °C, vzdu- kterých směrech došlo k prohloubení činnosti realizačních
chu +0,1°C. Vítr 1—4 m/s. týmů. Osvědčila se spolupráce s resorty a se středisky.

Celkově měla velmi dramatický průběh, před posledním Výsledky by však neměly zastřít skutečnost, že v někte- 
skokem R. Laakonena byli Finové druzí. Ten však potvrdil rých případech nemáme dostatečnou zálohu a že je po-
jejich prvenství. Nejlepším skokanem celé soutěže byl třeba řešit vztahy, otázky přípravy a metodického, zdra-
A. P. Nikkola (230,5 b.). Norové byli druzí, měli oporu votního a především ekonomického zabezpečení,
v J. Kjorumovi (123,5). Československé družstvo po sérii PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
4. míst (Seefeld 1985, Oberstdorf 1987, Calgary 1988) vy- ústřední trenér lyžormní

6 ________________ ____________________________________________________________________________



S V Ě T O V É  P O H Á R Y  Levandi (SSSR), 6. Repellin (Fr.J, 7. Bre- a 72,5), 44. Raszka 167,0 (67,5 a 68). —
desen, 8. Danielsen (oba Nor.), 9. Guy 62 startu jících . — Družstva: 1. Rakousko 

S K O K A N I (Fr.), 10. Zavjalov (SSSR), 11. Schwarz, (Rauschmeier, Pointner, Steiner, Kuttin)
12. Andersen (Nor.), 13. Ylipulli (Fin.), 625,5, 2. Jugoslávie (Janoš, Kropar, Petek,

První závod na středním  m ůstku 21. 14. Schaad, 15. Kopal. — 30. Pustějov- Kopač) 603,2, 3. Norsko (Berg, Schu-
ledna v Oberhofu: 1. Fidjestöl (Nor.) ský, 41. Vrbičan, 48. Pátráš. — Skok: mann, Wold, Johansen) 598,1, 4. Itálie
216,6 (90,5 a 85), 2. W eissflog 216,5 (86,5 1. Dundukov 224,0, 2. Schwarz 218,8, 3. 592,1, 5. Japonsko 571,7, 6. CSSR (Raszka,
a 86), 3. Züchner (oba NDR) 214,9 (86,5 Sulzenbacher 218,0, 4. Kempf 215,7, 5. Krejča, Sudek, Jež) 570,9. — 15 startu jí-
a 85,5), 4. Boklöv (Svéd.) 214,3 (91 a Andersen 209,5, 6. Repellin 209,4. — 20. cích družstev.
85.5) , 5. Haim (Rak.) 209,7 (86 a 82,5), Pustějovský 190,2, 26. Kopal 185,6, 43. Sdruženáři - jednotlivci: 1. Trond Ei-
6. Thoma (NSR) 206,3 (86 a 82,5), 7. Par- Vrbičan 165,1, 51. Pátráš 130,1. — 15. km: nar Eiden (Nor.), 2. Francis Repellin
ma 204,1 (84 a 81,5), 8. Kjörum 202,8 (84 1. Kempf 40:14,9, 2. Zavjalov — 20,1, 3. (Fr.), 3. Ago M arkvardt (SSSR), 4. Sko-
a 82,5), 9. Opaas (oba Nor.) 202,4 (83,5 Levandi — 27,4, 4. Eiden — 33,5, 5. Ko- pek, 5. Stadelm ann (Rak.), 6. Girard
a 83,5), 10. Heumann (NSR) 202,1 (84 a pal — 38,0, 6. Danielsen — 45,1. — 22. (Fr.). — 14. Kecka, 21. Soldát, 24. Giac-
84), 11. S tranner (Rak.) 201,5 (82,5 a Pátráš — 2:18,0, 34. Vrbičan — 3:55,4, 40. ko. — Skok: 1. Moen (Nor.) 216,2, 2. T. E.
82.5) , 12. Kowal (Pol.) 200,6 (83,5 a 84,5), Pustějovský — 4:11,2. Eiden 216,0, 3. Stadelm ann 215,2, 4. Kal-
13. Tepeš (Jug.) 200,5 (79 a 86), 14. Leh- Závod jednotlivců 14.—15. ledna v Reit lunki (Fin.) 199,2, 5. Repellin 212,1, 6. 
mann (Svýc.) 197,1 (85,5 a 77,5), 15. inkl: 1. Bredesen, 2. Kempf, 3. Sul- M arkvardt 210,5. 11. Škopek 203,9, 20.
M artinsson (Svéd.) 197,0 (78 a 84,5). — zpnharhpr 4 t  F Flripn 5 Dfnpr fi R Soldát 194,5, 29. Giacko 183,4, 37. Kecka
26. Šakala 190,8 (78 a 81), 27. Portyk |w e n  JN^r.) 7̂  Ú s ^ s k i  (Pol.) 8. Ko- 177,8. -  10 km: 1. T. E. Eiden 28:07,1,
188.9 (82,5 a 77), 52. Daněk 85,0 (75), pal, 9. Apeland, 10. Pohl, 11. Guy, 12. Re- Z. Kecka 48,0, 3. Repellin 50,5, 4.
60. Podzimek 81,3 (71,5), 63. Ploc 80,6 pellin 13. Schwarz, 14. Kazuoki, 15. Hi- Frosch (NSR) 1:00,0, 5. Bohard (Fr.)
(73), 90. Kováč 48,8 (59). deki (oba Jap.). —■ 28. Pustějovský, 30. 1:05,0, 6. Škopek ■ 1:13,5. 15. Giacko

Druhý závod na středním  m ůstku 22. pátráš 39 Vrbičan. __ Skok: 1 Brede- — 2:08,0, 26. Soldát — 2:56,5. — Druž-
ledna v Oberhofu: 1. Weissflog 229,0 (90 sen 224 5 2. Ofner 21910 3. Schwarz štva: 1. Norsko (Lundberg, Moen, T. E.
a 87,5), 2. Fidjestöl 221,1 (89 a 89), 3. 219 0 4. ’ Sulzenbached '215 6" 5. Pohl Eiden), 2. Francie (BohardL Repellin, Gi-
Kjörum 218,7 (89,5 a 86,5), 4. Thoma 215Y 6. Kempf 213 7 — 9. kopal 205 8 ra rd ), 3. SSSR (Jerchalev, Švagirev, Mar-
214.9 (85 a 87), 5. Kuttin (Rak.) 214,4 15 ’ Pustěiovskv 187 9 45 Vrhiřan I75 q’ kvardt), 7. CSSR (Giacko, Škopek, Kečka).
(85 a 89,5), 6. Hunger 214,1 (88 a 85), f 7\ pat r áš l734 . _  15 km: l .  B Eiden Skok: 1. Norsko 625,2, 2. Francie 603,1,
7. Lesser (oba NDR) 213,7 (86 a 85), 8. 36*40 8 2 Apeland — 22 7 3* Ustupski 3- SSSR 599,2, 4. NDR 589,0, 5. Rakousko
Boklöv 213,6 (82 a 86,5), 9. Haim 212,3 5’0 ’y ‘4_ q  _  1:11’2 ’ 5‘ Repellin 587.7, 6. Finsko 550,6. — 10. CSSR 522,5.
(84 a 87,5), 10. Parma 212,0 (B6 a 84), _  3 6‘ Glanzmann ísVýc ]' — 1-15 0 Běh: 1- Norsko 1:35:57,7, 2. Francie —
11. Züchner 211,8 (84 a 85), 12. Braathen _  10 ’ ’ pátráš — 1:26 6 13. Kopal 3:40,4, 3. SSSR — 5:26,3, 7. CSSR — 10:30,8.

•  (Nor.) 210,0 (86,5 a 86) a Ploc 210,0 (87,5 _  8 23 Pustějovský' — 2-49 1 24 (I4 startu jících  družstev),
a 85), 14. Brejčev (Bul.) 208,5 (86,5 a v rb ičan  Y  2:50,6. ‘ ’ ' TTTMTORKY

86), 15. Findeisen (NDR) 207,0 (83,5 a závod jednotlivců 21 - 2 2  ledna v Brei- JUNIORKY
84). -  20. Šakala 205,4 (82 a 85), 22. ‘ e “ Elďen 2 Ustuplki 3 15 km voInou technikou: 1. Stefania

T S t n T A  lE i  qn°íZ1f78e, s  ™ enbacheř, 4. Ófner 5. Kerda, 6 Hi- ^  50'3^  'á
’ n J Ï » o n  ' ’ (78)’ deki, 7. Apeland, 8. Ósar (Rak.) 9. F. ? ePln0.va tKai^  ~ I ’

65. Daněk 89,0 (77,5). Rpnka 10 Pohl 11 Schaar] 12 M něn talaová (Fin.) 1.30,1, 4. Grenrosová
Íávod na středním  m ůstku 28. ledna P 13 ' Dufter ÍNSR1 14 Guv *15 To- [SSSR) — 1:30,2, 5. Beckertová (NSR)

v Chamonix: 1. Boklöv 220,0 (93 a 97), i al*  flan 1 -  25 Klimko 27 V Ren ~  1:30.6> 6- Hessová (NDR) -  1:36,3. -
2. Cecon (It.) 216,2 (94 a 92), 3. Heu- ** W ^ á k a  _  sknk- 1 rífneř ? n * Mihoková -  2:37,7, 15. Zelingerová

2S y 9ř MP S ’* 7°n?'5 Pohl 210 9 3; Aschenwald 210  7 , 4 Csar ~  3:38,6, 30. Bucharová -  4:50 0 32. Pra-
[90,5 a 90,5], 5. NGuláncltriGr [Rak.] 207,5 ? in 4  5 Plat^pr íRak i ?fiQ ft fi Mnpn vcckova — 5*09,2. 59 startu jících .
(90 a 90], 6. Hauswirth [Svýc.] 206,6 7 ?n?q % ^  3 km klasicky. 1. StGfania Belmondo-
(90 5 a 90), 7 Parma 205,3 (89,5 a 87), gg ;} ; 2g_ W B J . *  Klimko ,2' Knicki, EskUsf “ ° VRa I8* “ '!
8. Johansen (Nor.) 201,5 (87 a 90,5), 9. -.oe i 4n Máka 174 R   15 km* 1 t  f  0,5, 3. Olga Danilovová (SSSR) 15,7,
Bauer (NSR) 201,3 (92,5 a 86,5),  10. Dlu- Ö0.« f % i  Rpnka _  „  o' o' 4. Uglemová (Nor.) — 28,1, 5. Jarkovová
h o š  201,1 (89,5 a 88,5), 11. Lunardl 200,8 _ '%  r 4 HiHpki _  w  r i '  (SSSR) — 30,4, 6. Braunová (NDR) —
(90,5 a 86), 12. Sambugaro (oba It.) 198,2 ^ aaaQ -  1 00 2 6 Aneland - 1  00 7 32-1- ~  7- P r a v e č k o v á  -  38,7, 13. Tuč-

a £.Sj. 13. Wiegele (Rak ) 196,9 « l i J o  -  2':20,0 S . V. Ř e p k a  k°vf ~  50>5- 17. ZeUngerová -  58 8 36.
(89,5 a 87,5),  14. Lehmann 196,4 (87 a _  R „„ _  á*iq i 1 B u c h a r o v a  — 1:31,5. — 59 startujících.
87,5),  15. Opaas 195,5 (87,5 a 87,5).  — ’ ’ ’ 4 X 5  k m :  1. SSSR (Danilovová, Jar-
36. M alec  177,7 (83 a 83), 38. Š a k a la  _ _ kovová, Zajevová, Crenrosová) 1:05:15,0,
173,9 (81,5 a 80,5). MISTROVSTVÍ SVĚTA JUNIORŮ 2. Švédsko (Fankvistová, Ohmanová,

L ety  n a  ly ž íc h ,  z áv o d  SP (H a r r a c h o v ,  n  V T  A Ç J P V V P U  n i C P l D T  Í M 4 P U  Evaldssonová, Eskilssonová) — 33,0, 3.
19. 3.): 1. Fidjestöl (Nor.) 356,1 (178 a V L h  UloL.lťLlISI/\L.rl CsSR (Tučkováj P r a v e č k o v á ,  Z e l in g e ro -
159), 2. Holland (USA) 355,2 (176 a 158), -i ti  -iq q v  i i a n i f l r i l  vá, Mihoková) — 34,0, 4. Finsko — 35,0,
3. Boklöv (Švéd.) 353,7 (165 a 174), 4. * v nrtlUclA u  5_ NDR _  36io, 6. NSR — 48,0. — Star-
Parma (CSSR) 348 (167 a 158), 5. Župan ( N o r s k o )  tovalo 12 štafet.
(Jug.) 343,2 (171 a 158), 6. Klauser t t im t o ř t
(NSR) 333,9 (155 a 163), 7. Jesin (SSSR) JUNIOŘI MISTROVSTVÍ CSSR

— 333,8 (152 a 169), 8. Švagerko ^ 7 ,7  (150 3(J km vojnou technikou: 1. Johann \ t  KT A S T P IC V rii  n T S fT P T  T N Ä P H
A  V ,9' .P“ “ .  326’3Cn Mühl egg (NSR) 1:25:09,0, 2. Bertram Sei- V U lb L lirL U N A L rl

Sa!CcccD312 ooo l 14J Kna 1lo  Gn0l,°-V,‘ del (NDR) — 23,2, 3. Roberto de Zolt 3   p ú n o r a  v  H a r r a c h o v ěčikov (SSSR) 322,8 (150 a 158), 12. Polak (It-) 32)9j 4_ M011er (NDR] _  1;42, i j ö * u n o r a  v  H a r ra C I lO V e

.O 4“ a1cY, )1M 13, KaSí°yT. 5. Kukrus — 1:56,2, 6. Kassin (oba SSSR) Skok na velkém m ůstku (K 120 m):
“ Î*7 U 44 a 153J, 14. Lunardl (it.) 310,9 _  2:08 8_ _  2Q_ Hušek — 5:47,7, 30. Cás- 1. Ladislav Dluhoš 212,5 (117,5 a 109,5),

a ? UChQnnoY i « ’,6 lavský -  6:11,6, 31. Raabe -  6:32,3. -  2. Pavel Ploc 208,5 (120,5 a 105), 3. Jiří
17 0^ a ~ i57 , 3? i ’cn 1431/1T1 i q ’ 66 startu jících . Malec 204,5 (všichni Dukla Liberec) 204,5
17. vasko ILSSR) 3U8,3 (i5Ll a  143), 18. 10  km k tasicky: Vladimir Isupov ( l i l  a 115), 4. Parma 204,0 (109 a 108,5),
»vkV̂ ç ç R i  qáí A ,140 ’on n n w  (SSSR) 28:00,4, 2. Niklas Jonsson (Švéd.) 5. Švagerko (oba Dukla Banská Bystri
ci 1 303,4 (140 a 148), 20. Dolar _  26 gj 3> Karri Hietam äki (Fin.) — 35,9, ca) 200,5 (112 a 106,5), 6. Šakala 198,0
(Jug.) 302,1 (142 a 145). ^  Seidel (NDR) — 52,3, 5. Aschwanden (110,5 a 105), 7. Portyk 187,5 (103,5 a

<íriRTT7FTVIÁŘT (Svýc.) — 55,3, 6. Plesovskich (SSSR) 104), 8. Podzimek 184,5 (102,5 a 103,5),
a u R U Z , r , i \ f t t u  — 1:00,9. — 19. Čáslavský — 1:37,4, 22. Hu- 9. Daněk (všichni Dukla Liberec) 181,0

Závod jednotlivců 29. a 30. prosince šek — 1:41,8, 35. Raabe a Koucký oba (105 a 103,5), 10. Kováč (Dukla Banská
1988 v Oberwiesenthalu: 1. Apeland — 2:15,8. — 68 startu jících . Bystrica) 177,5 (104 a 101), 11. Polák
(Nor.), 2. Ofner (Rak.) 3. F. Řepka, 4. 4X10 km: 1. SSSR (Plesovskich, Isu- (Jiskra Harrachov) 177,0 (101 a 98), 12.
Blechschmidt, 5. Leonhardt (oba NDR), pov, Kassin, Kukrus) 1:55:56,0, 2. NDR Vaško 176,0 (103,5 a 97,5), 13. Šindler
6. Kempf (Švýc.), 7. Pustějovský, 8. (Schubert, Seidel, Neuber, Möller) — (oba Dukla Ban. Bystrica) 169,5 (101 a
Schaad, 9. Sulzenbacher (oba Švýc.), 10. 40,0, 3. ČSSR (Čáslavský, Hušek, Koucký, 100), 14. Raška 162,5 (94,5 a 97), 15. Ši-
Schwarz (NSR). — Skok: 1. Ofner 217,5, Raabe) — 1:57,0, 4. Itálie — 2:08,0, 5. mek 160,0 (99,5 a 93,5), 16. Reichel 159,5
2. Schwarz 214,7, 3. Aschenwald (Rak.) Finsko — 2:10,0, 6. Norsko — 3:24,0. — (101 a 94), 17. Sudek (všichni Dukla Li-
212,8. — 6. Pustějovský 201,0, 10. F. Rep- Startovalo 17 štafet. berec) 159,0 (96 a 100,5), 18. T. Ploc
ka 189,3. — 15 km: 1. Jacob (NDR) Skok — jednotlivci (K 82 m): 1. Kent (Jiskra Harrachov) 157,5 (94 a 99), 19.
38:38,0, 2. Kempf — 3,3, 3. F. Řepka Johansen (Nor.) 223,8 (84 a 83), 2. Vaverka 155,5 (96 a 97), 20. Selcer (oba
— 15,5, 4. Humanik (NDR) — 19,3, 5. Andreas Rauschmeier (Rak.) 208,5 (79 a MEZ Frenštát) 154,5 (99,5 a 93). — Star-
Apeland — 20,5, 6. Blechschmidt — 24,4. 81,5), 3. Staffan Tällberg (Švéd.) 208,0 tovalo 30 skokanů, všichni závod do-
— 10. Kopal — 1:16,9. (80,5 a 75), 4. Kuttin (Rak.) 207,9 (77,5 a končili.

Závod jednotlivců 7.—8. ledna v Seno- 80), 5. Jež 204,4 (78,5 a 76,5), 6. Kopač 15 km volnou technikou: 1. Pavel Benc 
nachu: 1. Kempf, 2. Dundukov (SSSR), (Jug.) 196,1 (77,5 a 73,5). — 17. Krejča 32:31,7, 2. Ladislav Švanda — 4,1, 3. Vác-
3. T. E. Eiden (Nor.), 4. Sulzenbacher, 5. 188,1 (74,5 a 74), 34. Sudek 175,1 (68,5 lav Korunka — 6,1, 4. Petrásek — 23,6,

Výs I edky_________________________________________ ___________________________________

7



5. Nyč (všichni Dukla Liberec] — 32,8, gerko 188,5 (74 a 83,5], 4. Malec 186,1 4:07,4, 7. Elitex Jablonec n. N. (Janoušek,
6. Teplý (Nové Město na Moravě] (73,£ a 84,5], 5. Dluhoš 179,9 (73 a 76,5], Hušek, Šuk] — 4:21,5, 8. Dukla Liberec
— 35,9, 7. Hák (RH Jablonec] — 51,1, 6. Podzimek 174,3 (66,5 a 80], 7. Sakaia IV. (Čepelka, Hartman, Koucký] — 4:35,6,
8. Vaněk (Nové Město na Moravě] 173,3 (69 a 77,5], 8. Raška 166,0 (65,5 a 9. ČH Štrbské Pleso IV (Kyrinovič Hu-
— 54,2, 9. Buchta (ČH Štrbské Pleso] 74,5], 9. Polák 165,8 (64 a 75], 10. Por- dač, Kapusta] — 5:25,4, 10. ČH Štrbské

56,6, 10. Bečvář 1:06,7, 11. Jebavý tyk 162,8 (65 a 76,5], 11. T. Ploc 162,8 Pleso III. (Majliš, Korsch, Mierka)
— 1:54,1, 12. Lisičan (všichni Dukla Li- (65 a 73,5], 12. Vaško 157,9 (63,5 a 73,5], — 5:43,4, 11. Ski Jilemnice — 6:05,9, 12.
berec] — 1:54,9, 13. Hušek — 1:56,5, 14. 13. Krejča (MEZ F renštá t] 156,8 (63 a Středoslovenský kraj — 6:07,5 13’. Sla-
Janoušek (oba Elitex Jablonec] — 2:03,1, 76], 14. Kopal (Dukla Liberec] 149,3 (62 via Banská Bystrica — 6:08,3, 14. Se-
15. Švub (Slavia Banská Bystrica] a 69,5], 15. Vaverka 146,5 (64,5 a 68], veromoravský kraj — 6:48 7 15. VTJ Vim-
— 2:03,6, 16. Prchal (VŠST Liberec] 16. Klobouček 137,0 (63,5 a 66,5], 17. perk I. — 8:06,1. — Všech 20 startu jí-
— 2:06,7, 17. Lichoň — 2:07,1, 18. Mier- Nedvěd (oba Dukla Liberec] 136,1 (64,5 cích š ta fe t bylo klasifikováno.
ka — 2:15,5, 19. Petruch (všichni ČH a 66], 18. Kováč 135,7 (57,5 a 71], 19. 3X5 km [první úsek klasicky další
Štrbské Pleso] — 2:17,5, 20. Nečas [Nové Selcer 133,1 (61 a 67], 20. škopek [Duk- dva volnou technikou]: 1. Tesla Liptov-
Město na Moravě] — 2:19,0. Z 92 startu jí- la Liberec] 132,9 (61 a 66]. — Všech 36 ský Hrádok (Zora Simčáková, Soňa Mi
cích bylo 91 klasifikováno. sta rtu jících  závod dokončilo. hoková, Alžběta Havrančíková] 40:21,7,

10 km žen volnou technikou: 1. Alžbě- Závod sdruženářů: 1. F rantišek Řepka 2- Jablonec n - N- L (Eva Pravečková, 
ta Havrančíková (Tesla Liptovský Hrá- [ČH Štrbské Plesol 427 700 2 Miroslav Anna Janoušková, Iveta Knížková] — 37,2,
dok] 25:00,0, 2. Anna Janoušková -  37,8, K o pa 1 417,4 ̂ 0, 3 f  SR a d orní r Sk ope k 412,080^ ?. Sokol Dolní Branná (Helena černo-
3. Iveta Knížková (obě RH JablonecJ 4 Pustěiovskv 411 030 5 Máka ívšichni horská, Veronika Horáková, Lucie Bu-
— 39,7, 4. Simčáková [Tesla Liptovský Dukla Liberec“  406,340, 6 Kovařík ^ r o v á ) -  1:15,3 4. RH Jablonec n. N.
HrádokJ — 40,9, 5. Balážová (ČH Štrb- 405 405 7. Pátráš 405 165 8. Soldát Ik (himunková, Jiranková, Klingerová)
ské Pleso] — 45,4, 6. Zelingerová (Loko- 398’88o’ 9.’ Kliniko (všichn i’ ČH Štrbské 37 2:39,8,„ 5- Středoslovenský kraj (Star-
motiva Česká Třebová] —59,2, 7. Tučko- Pleso] 396,935, 10. Nedvěd (Dukla Libě- sia Rovnanikova, Kučerova] — 3:47,8,
vá (VTJ VimperkJ — 1:45,9, 8. Mihoko- re cl 389 235 11 Vrbičan 382 825 12 V 6- Univerzita Brno (Pleskacova, Kvasní-
v í  [Tesla Liptovský H rid tk J  -  1:58.4. Řepka (oba CH Štrbské Plas’“ ) S79.35Í c,ová,’ ,SSb? tk° ' '8 ) ~ .  « « ~  Všech 7
9. Rázlová (Ski Jilemnice] -  2:03,7, 10. _  skok: 1. Pustějovský 215,0 (85,5 a 86], s ta rtu jicich  štafet závod dokončilo.
Sobková (Nové Město na Moravě] 2. Nedvěd 209,6 (84 a 85,5], 3. F. Řepka

2.24,4, 11. Černohorská (Sokol Dolní 207,7 (82 a 84], 4. Kopal 204,2 (85,5 a TTTMTnRQTfV P Ř P IR rn ?  řQ C R
Branná] — 2:28,9, 12. Páričková (Baník 80,5], 5. Soldát 203,9 (81 a 84,5], 6. Sko- JU ÍM lU K bK Y  ť K t i l jU K  L b a K
Kremnica] — 2:31,0, 13. Dvořáková (No- pek 203,0 (81 a 83], 7. Kovařík 195,8 , . . „ , ,
vé Město na Moravě] — 2:45,4, 14. Ho- [83 5 a 78 5] 8 Máka 193 6 [83 a 79] 15 km lunioru volnou technikou: 1.
ráková (Sokol Dolní Branná] — 2:46,1, 9 Kliniko ’ 192 1 (78 a 791 10 Pátráš M artin Hušek 34:28,2, 2. Vladimír Mier-
15. Jebavá (RH Jablonec] -  2:47,1, 16. 191,o (80 a 79]. -  15 km: 1. F. Řepka ka ~  19>°. 3- M artin Koucký “  28,7 4.
Staršia (Slavia Ban. Bystrica] — 2:52,8, 38-28 8 2 Pátráš — 38 9 3 Kopal Maí lis — 33,6, 5. Kunc — 43,2, 6. Cás- «
17. Kynčlová (Spartak Vrchlabí] — 3:24,5, _  452  4. Máka — 484 *5. Kovařík iavský — 52,6. — Všech 36 sta rtu jících  W P
18. Bouchalová (Univerzita Brno] — _  i;09,3, 6. Škopek — 1:12,8, 7. Klimko byl° klasifikováno.
3:47,6, 19. Brokešová (Lokomotiva Pra- — 1:41,1, 8. V. Řepka — 1:56,3, 9. Pustě- 1° km juniorek volnou technikou: 1.
met Šumperk] — 4:08,0, 20. Janečková jovský — 2:39,8, 10. Soldát — 2:46,8. — Iveta Zelingerová 25:59,2, 2. Lenka Tuč-
(VŠ Praha) 4:25,1. — Startovalo 31 Všech 17 sta rtu jících  sdruženářů  závod ková — 46,7, 3. Soňa Mihoková — 59)2,
závodnic, všechny byly klasifikovány. dokončilo. 4. Rázlová — 1:04,5, 5. Sobková — 1:25,2,

Soutěž družstev skokanů (K 120 m): . _ , , 6. Černohorská — 1:29,2. — Všech 13
1. Dukla Banská Bystrica I. (Roman Ko- T i T dí f r n  **, Du£ la sta rtu jících  bylo klasifikováno,
vač, Martin Švagerko, Jiří Parma, Ládi- al Radomír Skod ek 1 d 1288 2V ČH 30 kra Juniorů klasicky: 1. Tomáš Čás-
slav Dluhoš) 650,0, 2. Dukla Liberec I. i ?Ladislav ’paťráš lán lavsky 1:49;45.3> 2‘ Petr Kunc ~  4,8, 3-
(Tomáš Portyk, Jiří Malec, Jaroslav Saka- KU ko František Reokal 1239 260 3 Gunnar Havel -  14,3, 4. Hušek -  36,5,
la, Pavel Ploc) 632,5, 3. Dukla Liberec n u S a  Liberec^ 1 1 í r L u s iU  S u s  Jaro 5- Kyrinovič -  39,9, 6. Koucký -  43,9.

R a itia r°  vLVdim?rek 'p„M m!,akV, “ S f t  ,l?  * • »  Kerda, M ařili Sedvěď) 1171,k ó !  ť .  ~  z 29 « " • » » o » »  bV'° 28 « " « t t o -
n n k í^  Ra^1 Rv^tripaPTTd T̂ 5p6 9P<rpt Ch  Štrbské Pleso III. (Giacko, Kečka, van0'
^ i lp. Bl P‘h ! S i ’ so ldát) 1154,820, 5. ČH Štrbské Pleso II. 15 km juniorek klasicky: 1. Eva Pra-
rh n t1 r’pnhfkk t  5pn?ó ^ ik p c k a i 1130,200. — Skok: 1. Dukla Liberec I. večková 45:10,4, 2. Jaroslava Páričková
Rh0Qv« M n \ i  ' r l  ' Mikeska) 516,5, 635j3| 2 Ch  g trbské pieso L 588i7> 3> _  1:24,7, 3. Soňa Mihoková — 2:53,8, 4.
Rei?helM s?d ek l ^88  0 S í t o v á  1 ^ 8  Dukla Liberec II. 587,3. -  3X10 km: 1. Černohorská -  3:16,6, 5. Sobková -
Reichel, SudekJ 488,0. Startovalo 8 Uukla Liberec I. 1:25:37,8, 2. ČH Štrbské 3:30,5, 6. Horáková — 4:46,9. — Z 9 star-
druzstev, všechna závod dokončila. plesQ p _  15)lj 3> g H gtrbské Pleso tujících bylo 8 klasifikováno.

30 km inuži klasicky: 1. Lubomír — 4:06,3. — Startovalo 5 družstev, vše- Závod sdruženářů-juniorů: 1. Radomír
Buchta 1:14:52,5, 2. M artin Petrásek Chna soutěž dokončila. Škopek 444,380, 2. David Soldát 431,180,
(Dukla Liberec) — 1,0, 3. Pavel Benc , , . . .   ̂ . 3. M artin Nedvěd 421,535, 4. Giacko
— 4,1, 4. Korunka — 1:21,9, 5. Janoušek 45 kra muzu klasicky. 1. Ladislav 3g8 q8q c Kraus 395 705 6 Kečka
— 1:44,0, 6. Bečvář -  1:46,0, 7. švanda Švanda 40:30 8, 2. Lubomír Buchta - 3 5 ,4 ,  ^> 2 8 0 , _5. Kraus 395 705 6 Kečka
— 1:47,4, 8. Nyč — 2:26,1, 9. Vaněk 3. Martin Janoušek — 38,5. 4. Lichon qifú ,nuíinn
— 2:37,3, 10. Petruch — 2:55,8, 11. Jeba- — 1:10,2, 5. Beneš — 1:40,7, 6. Korunka
vý — 3:07,2, 12. Karlík (ČH Štrbské Pie- — 1:57,2, 7. Karlík — 1:59,2, 8. Bečvář
so) — 3:13,0, 13. Nečas — 4:22,6, 14. Be- — 2:03,2, 9. Teplý — 2:09,4, 10. Lisičan T U N IO R K R IT E R IU M  ť
neš (Ski Jilemnice) 4:27,0, 15. Kapusta ~  2:27,7, 11. Vaněk — 2:32,4, 12. Pecka r o  ; j i  ° M  .  o o i f
(ČH Štrbské Pleso) -  4:42,8, 16. Pecka — 2:42,0, 13. Petruch -  2:49,3, 14. Ne- l b p in d l e r U V  M lý n ,  4 . - 8 .  2 .J  '
(Elitex Jablonec) — 4:51,9, 17. Čáslav- čas — 2:51,5, 15. Nyč — 3:22,0, 16. Bra-
ský — 4:52,8, 18. Kunc (oba Dukla Libě- bec (CH Štrbské Pleso) — 3:33,7, 17. Je- MUŽI A JUNIOŘI
rec] — 4:57,6, 19. Šulek (Spartak Hri- bavÝ — 3:40,0, 18. Staněk (ČH Štrbské . . . ' . . ,
ňová) -  5:05,7, 20. Havel (Univerzita P ^so ) -  4:03,0, 19. Švub -  4:17,4, 20. Obr! Ala ' 0“ ^ rvaí k? lo ^ eYqS.en^  340
Brno) — 5:07,1. — Ze 79 startu jících  Plecháč (Ski Jilem nice) — 4:49,6. — Ze “  47 , ,ran ak ’ .^rahe  í 01? , ,2? 5 ™ ~
bylo 74 klasifikováno. 48 startu jících  bylo 44 klasifikováno. _ V o k k tý n ^ T e c h n ik ^ ím o )311—

15 km ženy klasicky: 1. Alžběta Hav- 10 km žen klasicky: 1. Lubomíra Balá- o,08’ (1:15,72 a 1:02,25), 3. Novotný
rančíková 44:11,6, 2. Anna Janoušková žová 30:48,0, 2. Alžběta Havrančíková (Dukla Liberec) — 0,28 (1:15,44 a
— 1,7, 3. Lubomíra Balážová — 55,6, 4. — 27,3, 3. Petra Šimůnková — 1:08,4, 4. 1:02,73), 4. Reiter (Rak.) — 0,50 (1:15,92
Pravečková (RH Jablonec) — 58,8, 5. Janoušková — 1:14,9, 5. Simčáková a 1:02,47), 5. Kolář (Dukla Liberec)
Simčáková — 1:22,7, 6. Šimůnková (RH — 1:25,8, 6. Dvořáková — 3:06,8, 7. — 1,70 (1:16,52 a 1:03,07), 6. Košir
Jablonec) — 1:57,5, 7. Páričková —2:23,5, Kynčlová — 4:49,8, 8. Staršia — 4:53,5, (Jug.) — 1,74 (1:16,48 a 1:03,15], 7. Čer-
8. Knížková (RH Jablonec) — 3:26,8, 9. 9. Bouchalová — 5:02,9, 10. Jebavá — mák (Spartak Rokytnice) — 1,82, 8. Wro-
Dvořáková — 3:41,4, 10. Mihoková 5:35,6. — Všech 16 sta rtu jících  bylo kla- bel (Pol.) — 2,21, 9. Jazbec (Jug.)
— 3:52,6, 11. Černohorská — 4:15,4, 12. sifikováno. — 2,24, 10. Dařílek (Technika Brno)
Pleskačová (Univerzita Brno) 4:21,6, 3X10 km mužů (první úsek klasicky, — 2,49.
13‘ 4*29,3, 14. Jebavá daig[ volnou technikou): 1. Dukla Libě- Slalom (převýšení 150 m, v prvním ko-

4.41,1, 1j . Bouchalová 4.54,0, 16. rec [Ladislav Švanda, Václav Korunka, le 59, ve druhém  56 branek]: 1. Sýkora
Horákova — 5:45^, 17. Brokešová Pavel Benc) 1:09:01,3, 2. Dukla Liberec 1:41,95 (50,79 a 51,16), 2. Voglreiter (oba

6:17,5, 18. Staršia (Slavia BanSka i r  (Miloš Bečvář, Petr Lisičan, Radim Rak.) — 1,01 [51,39 a 51,57), 3. Mudroch
Bystrica) — 6:32,8, 19 Havlová (Ski Ji- Nyčj _  i :05,l, 3. ČH Štrbské Pleso I. — 1,47 (51,56 a 51,86), 4. Kunkela (PS
lem c .c c l  6:37,3, 20. Kynčlová (Lubomír Buchta, F rantišek Karlík, Šte- Banská Bystrica) — 1,60 (51,46 a 52,09),
— 6:55,6. Z 26 startu jících  bylo 25 jjan RicRoň] — 2:05,3, 4. TJ Nové Město 5. Jazbec — 3,44 (52,97 a 52,42), 6.
klasifikováno. na Mor_ (Teplý, Nečas, Vaněk) — 2:06,6, Brlski (Jug.) — 3,47 (52,84 a 52,58), 7.

Skok na středním  m ůstku (K 90 m): 5. ČH Štrbské Pleso II. (Brabec, Staněk, Reiter — 3,67, 8. Maxa (Šumavan Vim-
1. Pavel Ploc 211,5 (79,5 a 88), 2. Jiří Petruch) — 1:12:40,5, 6. Dukla Libě- perk) — 3,75, 9. Herb (Rak.) a Kolář
Parma 204,8 (79,5 a 84,5), 3. Martin Šva- rec III. (Čáslavský, Kunc, Jebavý) — oba — 3,80.

8_________________________________________________________________________________ZUZZ

V ý sle d k y  __________________________________



Superobří slalom  (převýšení 458 m, 36 1, 9. NSR 0 — 0 — 3, 10 . USA 0 — 0 C K Z  A  Č E S K O S L O V E N S K Ý
branek]: 1. Kolář 1:19,50, 2. A. Bíreš — 2. n o t i a  i j  n n o í l C T í l  17 P ^ U íT
(PS Banská Bystrica] — 0,66, 3. Vokatý Klasické lyžování — muži — 15 km IrU x lA K  U U K U a lU  V o iM lU
— 1,02, 4. Dařílek — 1,11, 5. Košíř — 1,14, klasicky: 1. Janoušek 42:55,0, 2. Lisičan 2 8  — 2 9 . 1 . V R ý m a řO V Ě
6. Čermák — 1,45, 7. Maxa — 1,46, 8. 43:09,9, 3. Chamitov (SSSR] 43:18,9.
Reiter -  1,48, 9. Kunc -  1,55, 10. AI- 30 km volně: 1. Lisičan 1:22:12,9, 2. Dorosíenci mladší 5 km volnou tech-
brecht (oba Jug.] -  1,58. Janoušek 1:22:14,2, 3. Vaněk 1:22:18,9 -  ik 3 Krupa (Tesla Liptovský Hrá-

25. Pecka 1:29:26,3, 45. Prchal 1:33:15,8. 11-52 1 2 Nováček -  2 3 3 Plv-
ŽENY A JUNIORKY Štafeta 4X10 km: 1. SSSR 1:35:26,3, ^  (ob^ ’ Uukla LibereC] - 4,8. -

2. CSSR (Prchal, Janoušek, Vaněk, Lisi- ,  . u n c in k v  1 Mnuářpk i 7-n?fi 2
Obří slalom  (převýšení 295 m, v obou čan) i :35:49,7, 3. Rakousko 1:37:27,2. i T  Krůňa -  6 í  ’ ’ '

kolech 41 branek]: 1. Houdková (Bohe- závod sdružený- 1 Oeivara 2 Kono Pivnicka 1,9, 3. Křupa b,a. 
m iansl ?-iRnq ri.n7 45 a i ? Knr- , í  ° “a r“ze° y \  f- ug!^a „a ’ JS,ono Dorostenci starší 7 km volnou techni-

T ^ L l i tífoe.91 1  ÍOs L l V i Á e ^ a,K B Í STliDR(Hun- k“ “ : *•
Jandová (VSST LiberecJ -  0,37 (1:08,19 ger Grundig, Kraus) 588,7, 2. USA 564,2, ' v L S f  2I  -  10 t a
a 1:10,27], 4. Stejskalová (Technika Br- I  janonsko 543 5 (Sumavan Vimperk] -  2,3 -  1U km
no] — 0,79 (1:07,58 a 1:11,30), 5. Taraso- ‘ skok na K 90-" 1 Hunger f NDR ] 2210 k lasicky: 1- Kvapil 25:07 0, 2. Macháček
vičová -  1,17 ’ (1:08,56 ’a 1:10,70], 6. [84f5 a 93,5J,“ ‘ Madry Sfío M  M3.6, 3 ~  IJ ,9, 3 Kučera (Nove Město na Mo-
Pochobradská (obě PS Banská Bystrica) Konopacke (USA) 196,8. ^ n n in s te n k v  m ladší 5 km volnou tech-
— 1,33 (1:08,40 a 1:11,02), 7. Petrová 2 env _  5 km klasíckv- 1 Kummelová Dorostenky m ladší 5 Km volnou tecn
(UK Bratislava] — 1,79, 8. Kapuciánová (NDRI 14:36 6 2. Kaširská 14:36 7 3. nikou: 1. Ptackova (Slovan Kai ovy ‘
— 1,89, 9. Schimmerová (obě Bohemians) sedlecká (obě’ SSSR] 14-44 2 — l '  Šim- ry  ̂ 13:09,6, 2. Douderova [J1S ra
7  K cnuvccá (PS Banská Byst- S K ř W S R  1 5 = £ v S .

Slalom (převýšení 130 m, v prvním  ko- 47'6' “  j f / K S .  “ - ^ 7  ^
le 49, ve druhém  48 branek]: 1. Taraso- 10  km voině: i .  Sedlecká 29:00,0, 2. — 9,2> t ^ 03010^
vičová 1:27,39 (45,23 a 42,16), 2. Pocho- Cernychová 29:36,0, 3. Chamotská (vše- Dorostenky stursí 5 km volnou ec 1
hradská -  0,16 (45,44 a 42,11), 3. Za- chn/  SSSR] 29:44,0. -  7. Simčáková nikou: Sucharová (Sokol Dolní Bran-
gataová (Pol.) -  1,77 (45,98 a 43,18), 4. 30;05 0> 19. Kulová 31:53,0, 28. Klinge- ná) 12:26,2, 2. Zelingerová (Lokomotiva
Jandová -  2,10 (46,14 a 43,35], 5. Petro- rova 33;18 n 30. Dvořáková 33:40,0, 33. Česká Třebová) -  27,0 3. Razloyá _ (Ski
vá — 2,17 (46,64 a 42,92), 6. Schimme- Zurynková 33:47 0. Jilemnice) — 27,7. — 10 km klasicky,
rová — 2,52 (46,50 a 43,41), 7. Stejska- Štafeta 3X5 km: 1. SSSR 41:33 1 2. !• Nováková (Ski Jilemnice) 28.20,9, 2.
lová — 2,86, 8. Hošková (LIAZ Jablonec) Polsko 42:08,8, 3. Švédsko 42:47,5,’ 4." Zelingerová — 2,4, 3. Bucharová — 2,6.

3,04, 9. Trzebuniaová (Pol.) 3,13, CSSR (Zurynková, Kulová, Simčáková)
10. Rejmánková (VS Praha) -  3,27. 43:08,8. n t í  IT7RA \7 KT A ^ T P K Ý rH

Superobří slalom  (převýšení 458 m, Medaile- 1 SSSR 3 — 2 — 4 2 NDR DríLlZ.rSrt v iV LirtoiL .iviL .xa
40 branek): 1. Tarasovičová 1:29,41, 2. 3 _  o _  0, 3 c f s Ž i i -  3 - l f * 4. Ja^ D I S C IP L ÍN Á C H
Pochobradská — 0,01, 3. Bugaová (SSSR) ponsko 1 -  1 -  1, 5. Polsko 0 - 2  7 _ 1 9 ? v  f í a l v a t e t o
— 0,78, 4. Schimmerová -  0,83, 5. Kor- _  0 6. USA 0 - 1 - 1 ,  7 .-8 .  Švédsko '*  ' V
maňáková — 1,00, 6. Kapuciánová — 1,24, a Rakousko 0 — 0 — 1.
7. Krnavcová — 1,28, 8. Plajbesová (Jug.) CHLAPCI
— 2,20, 9. Houdková — 2,28, 10. So- _  -
chocká (Chemička Ústí n. L.) — 2,94. D R U Ž B A  V E  S J E Z D O V Ý C H  10 km klasicky: 1. Torešinski 30:01, 2.

-tr- n iC P T P r  ÍM Á P H  Odincov — 1,0, 3. Ruděnko (všichniI J lb L lť L l iN lA L H  SSSR) _  50  _  7_ Kvapil _  380  g Ha_

S V Ě T O V Á  Z I M N Í  — !-*-• ú n o r a  v  B a n s k u  vel — 58,o, 10 . Koucký — 1 :02,0, 14 .
U N IV E R Z IÁ D A  ( B u l h a r s k o )  Mierka -  1:38>°. 21* Mackek -  3,21,0.

20 km volnou technikou: 1. Neuber
( S o f i a ,  2 .— 1 2 . 3 . )  CHLAPCI 53,13, 2. Grunwald — 4,0, 3. Schubert

sjezdové lyžování _  muži -  slalom ; l eS'5f ) P7 ' ? o g a n  S C Í l T o U f  “ apT

J- S ;  h J Z T T v E  (Rum:) 1;2s !o6 (40,57 a 47,49), i  Gerin r “ 1' ! ' ! 6.  Ha™ ‘ ~  23' Macl,S-
(Bul.) 1.52,27, 3. Karres (Svyc.) 1.52,82, _  Q.35 a 4759 3> 3. Angelov (oba cek “  7,58’°-

1°- , , ’ 1 D , fT , , , . ra Bul.) — 0,59 [40,72 a 47,93). —5. L. No- 4X10 km: 1. SSSR 1:12:45, 2. NDR
2 D toitračkov 2-23 3 Kefler (USA) votny ~  1>30 (4 1>31 a 48-05)- “  Roušek, -  1:18,0, 3. CSSR (Havel, Kvapil, Mier-
2-23 4 5 11^  ^  2'23,59, 3‘ Keller [US J Hynek, Václavek, Jakimič a Boledovič ka, Koucký) — 4:29,0.

Superobří slalom- 1 Mouein ÍFr ] závod nedokončili. První závod ve skoku: 1. Reichl 199,7
1-20 14 3  ̂ Gril 1 fRak l 1-23 23 3 Dinser 0b ří slalom  tPřevyšení 328 m> v Prv‘ (75,5 a 79), 2. Glas (NDR) 197,7 (73,5 a
(NSR)’1:23,31. — 9. Bíreš 1:23^99, 27. Vo- ” InL kole f 7' ?' 76^’ 3‘ Sotirov t Bu1-) 196>9 l75>8 a 75J -
katý 1:25,42, 39. Hošek 1:26,34. *V iJ,ovotIly 2-f°Q9̂ 2R í1’02*9® nv ň  n f in  a‘ ~  7‘ Lamper 183’8 (74 a 68!5)’ 8‘ Be\ ka

sipzd- 1 r íppš  1-04 iq 2 Rinapr rTt 1 Nečilorenko (SSSR) — 0,07 (1.03,19 a 176,8 (70 a 70). — Druhy závod ve sko-
1:04 83 3. Dinser 1:05 01. -  íg  ío k a tý  1-06,2D), 3. Angelov -  0,24 (1:03,54 a ku; 2. sotirov 205,6 (76 a 78), 2. Sig-

1:05,85,’ 23. Murdoch 1:06,05, 29. Razus 1 :0 6 7 nn n -n fi7i mUnd [NDRJ 202,7v ^77,5f a 74,5Í> 3‘

•  1:06 44 33. Daniška 1:06,63, 41. Hošek a 4:“ 7-32 ■ 12- Boledovrc -  7,80 (1^08,71 200,B (78 a 7B) a Hoffmann (NDR)
1-06 96 44 Veselský 1-07 11 a 1:08>10)- — Václavek, Roušek a Hynek 200,6 (77 a 72). — 7. Lamper 189,5 (73,5

Kombinace: 1. Berganť 42,43, 2. Pia- závod nedokončili a 72,5), 9. Vaverka 178,3 (72,5 a 70), 14.
nišek foba Tne 1 45 26 3 Vokatý 65 65 Kombinace: 1. Angelov 6,16, 2. Gerin Berka 161,0 (66 a 65), — Soutěž druž-
n*2eny 's la l im : ' 1.’ B o b o v í  (Jug:) 19'81- 3' ' SSSR1 65-66 b- ™ akaka: NDR 627,4, 2. CSSR
89,31, 2. Borsottiová (It.) 89,55, 3. Dahl- DĚVČATA (Lamper, Berka, Reichl) 560,5, 3. SSSR
grenová (USA) 89,87. — 5. Milanové _  __ 550,9.
89,99, 8. Jandová 92,06, 14. Stejskalová Slalom (převýšení 140 m, v prvním ko- Závod sdruženářů  jednotlivců: 1. 
93,91. le 47, ve druhém  49 branek): 1. Ráče- Schwaar (NDR) 415,5, 2. Kecka 401,7,

Obří slalom : 1. Hojstričová 2:07,64, 2. vová (Bul.) 1:35,46 (46,94 a 48,52], 2. Ka- 3> Rašoticov (SSSR) 400,1. — 6. Kraus
Milanová 2:08,00, 3. Bugová (SSSR) ram anová — 0,69 (47,12 a 49,03), 3. Mí- 370jgj io. Pánek 353,7, 12. Pidanič 340,5.
2:08,27. — 5. Stejskalová 2:09,02, 6. Jan- chelová — 1,02 (47,77 a 48,71). — 8. Nos- — Závod družstev sdruženářů: 1. NDR,
dová 2:Pr 36, 19. Petrová 2:12,76, 22. Ho- ková — 2,86 (48,54 a 49,78), 9. Janů 2. SSSR, 3. CSSR (Kraus, Pidanič, Pá-
lubiová 2:13,09, 35. Chalupníková 2:18,54. — 2,96 (48,88 a 49,54), 11. Rajniaková nek).

Superobří slalom: 1. Bugová 1:21,54, — 3,09 (48,69 a 49,86). — Báčková zá- DĚVČATA
2. Pinoriniová (Svýc.) 1:22,72, 3. Borsot- vod nedokončila.
tiová 1:22,75, 4. Stejskalová 1:22,88, 5. Obří slalom  (převýšení 328 m, v prv- 3 km k lasicky: 1. Gajnyllinová (SSSR)
Milanová 1:22,91. ním kole 47, ve druhém  46 branek): 1. 16;52 2 Tučková 3,0, 3. N. Ignaťuková

Sjezd: 1. Zanglerová 1:08,90, 2. Vor- Račevová 2:12,17 (1:06,68 a 1:05,49), 2. [SSSRi _  14 0. — 6. Páričková — 26,0,
dereggerová (obě Rak.) 1:09,16, 3. Bu- Kalapinová (Bul.) — 0,01 (1:07,29 a 8 Vondrová — 30,0, 9. Nováková — 31,0,
gová 1:09,38, 4. Milanová 1:09,57, 6. Hoj- 1:04,89), 3. Karamanová — 0,25 (1:05,66 1Q Chroustovská _  33 o
strlčová 1:09,91, 7. Stejskalová 1:10,40. a 1:06,76). — 7. Rajniaková — 2,46 . . . T

Kombinace: 1. Milanová 17,57, 2. Bu- (1:07,54 a 1:07,09), 11. Janů -  3,59 10  V s i h m ^  A IgaafU‘
gová 30,10, 3. Prellová (NSR) 39,17. — (1:08,33 a 1:07,43), 12. Nosková — 3,97 (SSSR) 32.51, N. Ignatuková
6. Stejskalová 63,63, 8. Jandová 75,12, (1:08,78 a 1:07,36), 14. Michelová — 4,66 48,0, 3. Gajnyllinovd 1n16,0-
18. Chalupníková 199,86. (1:08,18 a 1:08,65). — Báčková závod ne- Chr““ 3t“vska 1-33,0, 8. Tučkova

Medaile: 1. CSSR 3 _  1 -  1, 2. Jugo- dokončila. T ,  2:03'°- J í ‘
slávie 3 — 1 — 0, 3. Itálie 1 — 2 — 1, Kombinace: 1. Račevová 8,43, 2. Jacen- rickova 3.18,0, 21. Nováková 5.29,0.
4. Rakousko 1 — 2 — 0, 5. SSSR 1 — 1 ková (SSSR) 26,67, 3. Karamanová 40,09. 4X5 km: 1. SSSR 1:04:46, 2. NDR
— 2, 6. Francie 1 — 0 — 0, 7. Bulhar- — 6. Michelová 68,44, 10. Nosková 81,96 — 1,0, 3. CSSR (Páričková, Tučková,
sko 0 — 2 — 0, 8. Švýcarsko 0 — 1 — bodu. Vondrová, Chroustovská) — 1:07,0.

V ý sle d k y

~  9



¿ ‘ STŘÍPKY
Í W Í  Z FINSKÉHO ZRCADLA

”  ”  *  (aneb Na Svana nikdo nemá)
Na mistrovství světa v Lahti se bě- u Lahti končí jezero Vesijarvi, které v Lahti. Pozorujeme při práci Jana

ží patnáct kilometrů volně. Muži. Po je systémem průplavů spojeno s vo- Weissháutela z Prahy, jinak servis-
mužské štafetě to pro nás je druhý doU) jeg na mapg dosahuje málem až mana firmy Swix. Oficiální smluvní
nejdůležitější závod a nejvíc se věří k polárnímu kruhu. Tvrdý sníh na název jeho činnosti u firmy zní —
Vaškovi Korunkoví. V tréninku na- jedu krásně nese a přímo vybízí k Sii- technický poradce. Jan slouží všem
bruslil tři tisíce kilometrů, klasicky tonenovu kroku. A tak se jezero hem- (během naší návštěvy v mobilní buň-
naběhal sotva pět set. Jdeme s tre- gj lidmi, a když jednou jedu ze vsi ce Swix například vymění Australa-
nérem mužů Bohuslavem Rázlem a Siikaniemi, kde bydlím, přes vodu do novi přetržené poutko u hole], ale ve
Blankou Paulů (je v Lahti jako dele- Lahti, potkávám rodiny, bruslící zvol- volném čase se věnuje našemu týmu.
gátka konference) na trať a nemů- na lyžích. ’ To jsme však odbočili — v Lahti se
žeme v té chvíli tušit, že Vašek skon- zkratka na skating maže prášek Cera,
čí v tomto závodě na čtrnáctém místě A mimochodem — obchody ve měs- nic jiného. Je to jednoduché! Nasy- 
ale za pár dní, na klasické patnáctce, tě jsou plné finských běžek Jarvinen pete bílou Ceru na skluznice (úplně
dojede osmý. Ze bude všechno na- a Karhu a můžete si vybrat lyže pro stejně, jako když sypete jablkový zá-
opak. A že Vašek bude kroutit hla- ten styl, kterému dáváte přednost. vin cukrem), prášek prstem zlehka
vou a řekne: „To jsem blázen! Vů- Finská firma Jalas zase vyrábí bě- rozmělníte a zažehlíte. Hmota ovšem
bec mě nenapadlo, že bych mohl v žecké boty pro oba styly. Pro skating taje při velmi vysoké teplotě, takže
klasice Seveřanům konkurovat. Mož- vyšší s „kloubem“. Špičkové běžky běžky po několikerém namazání mil
ná se napřesrok stanu univerzálem, sice stojí téměř polovinu průměrného žete vyhodit, je navíc fantasticky dra-
ještě se poradím s trenérem!“ finského platu, boty čtvrtinu, ale jsou há, takže to celé je nákladný špás.

a nemají chybu!
Tohle všechno nemůžeme ještě vě- Tolik o Čeře. Nás ale zajímá fakt,

dět. Procházíme pod obrovitou beto- ge p řes aktivní účast tolika znalců
novou kozou velkého můstku a potká- * * * mazání jsme v Lahti dvakrát katastro
v í 11!3 Pavla Ploce. Rozcvičuje se před fálně promazali. Při klasické třicítce
tréninkem skoků a ptá se: „Ta pat- . „ , , - mužů a klasické patnáctce žen. Že by
náctka se jede na 3X5 km nebo Uz Jsme na předem vybraném sta- finské sněhv iiné než naše?
10 + 5?“ novišti u tratě, přibližně na konci tře- W  lmsKe sneny Jme nez naseť

tího kilometru. Bohuslav Rázl volá , 0
„Ne, ne,“ řekne netrpělivě Rázl, ústředního trenéra lyžování Jaroslava „okandmavske sněhy  ̂ zůstávají 

„je to patnáctikilometrový okruh.“ Potměšila, který je na stadiónu u vv°U T-- jemnozrnne, vysvětluje Jan
A pádí nervózně dál, že mu sotva sta- startu. Říká: „Připomeň klukům, že yveisshautel. „Všiml jste si, kolikrát
číme. to bude těžkej závod, ať nic nenechá- s âi’ý smd z v b  ̂zaS(|

vaj náhodě. (Pozn. aut.: to je jeho ob- zv^1, a zase zmrzl, pricemz žádný 
* * * líbené úsloví.) Z kopce ať jedou radši novy nepřipadl? U nás by se uz z nej

ve stopě, než mimo. Je to rychlejší. davao stal hrubozrnný fírn, zatímco
To ie vše “ tenhle sníh zůstal jemný. To jsme

Skating! Bruslení! Proslulý Siitone- ‘ podcenili. Dále: když bylo v poledne
nův krok^ který díky své rychlosti „Rozumím,“ odpovídá Jaroslav Pot- 0 °C, předpokládali jsme, že se bě-
ovládl běžecké lyžování a před čtyř- mešil. „Jezdit ve stopě.“ hem dalších dvou hodin ještě oteplí,
mi roky, na mistrovství světa v See- protože svítilo sluníčko. Jenže tady je
feldu, vytlačil na čas klasický běžec- Rázl znovu stiskne knoflík vysí- slunce nízko a tak se do startu závo-
ký styl. Kdo v Seefeldu neuměl brus- lačky: „Tohle je pro všechny. Jako du ve 14.00 naopak ochladilo. Tyhle
lit, byl bez šance. (Doplatili na to nulu si dáme Švéda Ottossona, ano?“ dva chybné předpoklady způsobily, 
tehdy zejména sovětští závodníci.) Ozývá se přitakání od všech, kteří jsme mazali stříbrný klistr. Výsled- 
Naštěstí došlo k rozumné dohodě, zá- jsou na trati. Od Rázlova asistenta ke b lvže n e -el z "konce a
vodí se v obou stylech a svět běžců Vladimíra Sturma, zvaného Gusta, ’ kal d k Dce ted
se rozdělil na dva tábory. To jsou který je až vzadu v lesích, tam, kde J ^ , p ’ „ ^
známé věci. Méně známý je fakt, že se ohýbá trať. Od doktora Petra Krej- nejhorsi kombinace. Ted víme, ze se
se na dva tábory rozdělila i veřej- čího, který hlídá pátý kilometr. A od měly mazat tuhé vosky, třeba modré
nost. Alespoň ve Finsku, v zemi s ly- šéftrenéra běhů Petra Honzla, stojící- Skare, překryté modrým Swixem
žařským srdcem. ho pod skokanskými můstky asi v po- extra. Takhle jsme tedy chybovali

. „ lovině druhého kilometru. My čeká- u mužů. Při klasické patnáctce žen
Bezky patři k Finům, stejne jako me jak už řečeno, na kilometru tře- hv ta máza leště šla ienomže isme si

k Cechům pivo nebo fotbalový míč. tím a až bude třeba proběhneme 7 f , ? \ A ® ’ jeaoiazf  ]sme f
A tak můžete v táhlých lesních průse- kou’sek lesíkem a budeme u finiše! na T  a ’ ** ^
cích mírně zvlněného terénu potkat třináctém kilometru. Takhle jsou te- nebude agresivní. Jenže on agresivní
barevně oblečené Finy a spousta jich d rozestavěni muži s vysíiačkami, ^  ,což p e r s k á  zvláštnost.^ My
~  “ l! ° StaHt n e- 1 *  PprUSt y jS° U který má vytočit běžce do nedali podklad a stalo se proste to,
upraveny pro dvojí styl. Po okraji se np;uv™ r i vknn“ * ze bolky ošoupaly vosk. Alespoň vi-
vinou klasické běžecké koleje, ale * , u' dítě, co dělají nezvyklé podmínky
vedle je bílá cesta jako mlat, po kte- Realizační tym. . g odborník Ngkdo b mohl namít_
re se můžete rozehnat, jako kdyby . « . „
vám narostla křídla l * * * nout' ze ne>sme na Severu ?°PIve-

To je fakt, ale během jednoho ci dvou
Na běžkách se bruslí i po jezerech, Což o to, bruslení nečiní na ma- severských pobytů ročně tyhle zvlášt- 

kterých je ve Finsku naseto. Přímo zače běžek žádné nároky, alespoň nosti nevstřebáte.“

i o  ~ inzm



samozřejmě plné noviny i jeho fiše- Pavel Ploc: „Takhle mizerně už 
rek. Tak volám Fischerům, ať mu ja- jsem dlouho neskákal. Ale kluci to 

Nula je tedy Sved Jan Oítosson. Má ko náplast na tu diskvalifikaci dají zachránili!“
startovní číslo 8. Nula se vybírá tak, aspoň lyže, vždyť jim udělal reklamu
že trenér zvolí nejsilnějšího závodní- jako hrom! Ujistili mě, že mu dají Martin Švagerko: „Ten druhý skok
ka z počátku startovního pole a s je- nejen lyže.“ Vida, i diskvalifikací lze štve!“
ho časem — časem nula — pak po- vydělávat!
rovnává časy těch borců, kteří ho za- Ji^í Parma: „V závodě jednotlivců
jímají. Jestliže tedy u nás bude někdo * # * na velkém můstku jsem skočil své
rychlejší o 5 vteřin než Ottosson, bu- dva nejhorší skoky tady v Lahti.
de Rázl hlásit dalším postům jeho „ „ Dnes jsem to možná trochu napravil.“
čas jako +5. Bude-li o 5 vteřin porna- ,J7SI acrî , s® ozÝ \a doktora „
i ní ci hnHp hiácit —X Krejčího: „Pravé projel Radim Nyc, Kapitan Lada Dluhos: „Skakal jsem

’ ‘ na Ottossona má +15!“ Na dalších ve velké pohodě.“
Je odstartováno a kolem nás se dvou kilometrech od nás tedy Radim „ . . . . . „ .

nlouží muži z lvžařskv rozvoiovvch získal další tři vteřiny. va ke pohodě je i vedeni cesko-piouzi muži z yzarsKy rozvojových y slovenské výpravy. Neboť medaile,

. . .  Jan Ottosson protrčí nedle nás a f a u n o v i  se dnes »er. nejvíc? 
nechává je za sebou Jako vlak tele- 1,tanl se' 16 1
grafní tyče. Ted jede číslo 10, René „Ne, spíš Korunkoví a Švandovi,“
Dag Burgos z Guatemaly. Bruslí tak ndnnví trpněr 
očividně špatně, že si toho musí
všimnout i laik. S číslem 41 startuje Benc, o kterém Láďa Švanda začne závod velmi

dostáváme od Honzla první hlášení: pomalu. U Honzla má už 34. čas.
Tím spíš si toho všimne Blanka „Benc ztrácí na Raďase tři vteřiny!“ Bruslí kolem nás a trenér na něho

Paulů. „Hele,“ řekne, „s tím bych si křičí, až je fialový v obličeji: „Je to
to rozdala i já.“ Za chvíli žene Benc kolem, proná- pomalu rozjetý, musíš přidat, jeď,

. ,  sledován opět Rázlovým strašlivým Laco!“
(Myslím si, že by Blanka^ na  ̂téhle křikem. Cas plyne, vysílačka se co

trati dala Burgosovi klidně pět mi- chvíli ozývá, závod se dostává do Taky hlavní trumf Vašek Korunka
nut, ale nestačím to říct, protože se obrátek. Cekáme netrpělivě na hlas nezačíná závod nijak přesvědčivě. Má
ozve vysílačka. Mluví Honzl. „Po pro- Vladimíra Sturma ze 7,5 km, tedy z číslo 81, takže téměř uzavírá startov-

•
 jetí dvaceti běžců je Nyč druhý za poloviny trati. Konečně je tu: „Nyč ° í pole, ale projede kolem nás zhru-

Kozlovem!  ̂ Kozlov má číslo 13, Ra- +14!“ Je jasné, že Nyč svůj náskok b® na patnáctém místě. To je sice

dim Nyč číslo 15. A už je Nyč u nás! na ottossona stále udržuje, ale záro- hezké a ještě před pár lety bychom
„ , , D. . u__ i- veň je také jasné, že tento Švéd ne- nad takovým začátkem zářili blahem,

kousek pak pádí T  ním 1 ŘvTTuřím iede Svů]' neíIepší závod a že tudíž ale dnes UŽ Ís™  n y n ě j š í .  Bohuslav
, i ^T t rr i takový náskok nemusí mnoho známe- Razd vydá ještě několik povelů do
hl sem. To le ono Raďas., a ted hez- Švédové; na trati je vysílařky a pak sa klasem přes lesík
ky do stopy. Oběma rnkanta a prt- Ozývá se Krejčí: přesuneme na 13. kilometr. Tady do-
brusli Sl. tak, jedem, jses druhej! ,iM“gren je u mne +18, dává tedy Ra- stáváme hlášení z 9. kilometru, kam

„Kolik má na Ottossona?“ zeptá se ďasovi tři vteřiny!“ mezitím ze svého původního postu
Blanka. přejel doktor Krejčí: „Vašek u mne

A pak odstartuje s číslem 77 fe- +8, je to zhruba desáté až jedenácté 
„Plus 12,“ řekne Rázl, „ale rozhodu- nomén Gunde Sván a nenechá niko- místo, ale má jenom tři vteřiny na

jící bude hlášení od Gusty. Jestli bu- h° na pochybách o tom, kdo je na tři příčky před sebou!“
de pořád získávat... “ trati králem. Už u Honzla, tedy na

1,5 km, dává druhému v pořadí de- Radim
Zatím je Nyč druhý, ale z 92 běž- set vteřin. Za chvíli proletí ladně ko- třech ztrácí, Švanda naopak získává

ců z 28 zemí, přihlášených k volné lem nás. a vypadá to, že tihle dva plus Korun-
patnáctce, neodstartovala ještě ani ka skončí někde kolem patnáctky,
čtvrtina. * * * Realizační tým se vysílačkami vzru

šeně domlouvá o velkém finiši Japon- 
Běží soutěž družstev ve skoku. Je ce Sasakiho, který je nakonec sedmý

středa večer, skáče se při zářivkovém a starosti nám dělá také závodník

Pozastavte se nad tím číslem -  a,ačkoliv teploměr uka-z“' |  “jfs

I T i e \ í y ^ i S é l v S f s ^  P r ° - “ , W T  přestávce P( S  ~ h ’ W  ¡ Z  ̂ ě .  \ S
lípí světě ’ jako lavina A mluví se oběnw  ̂ ly  pořadatelé realizují krás- 

•
 nejen o velkých postavách, nýbrž i o n ř  napad Na svetlem zalitý jazyk do- *

tsr-i-, moiňnTr „ „„ jezdu velkeho můstků se dostaví T - p . .  . • j
těch malých, zvlast když jde o re- _ hl p d gvTT1T1Kfkv a n5ípdvp Jenze švédové nejsou dnešní. Sván
klamu Nejslabší skokan ze všech, °íiku s é r í i ^ T a h ř S íc h  cv ků má iisté zlato’ jeho kraÍané Mogren
„Orel“ Edwards, má start v Lahti za- ^ v ě t l ^  s Halandem mají čáku na další dvě
kázán kvůli zranění a slaboučké vý- uJck y a ak už ™ r o z l e h  strhu medaile ~  Přeca Pm to Gunde nezka-
konnosti, přesto ale vydělává ze sko- f  diJkotéková mX i k a 1 do které zí tím’ že b? Baurotha dotáhl na stup
kami nejvíc! Umí totiž svůj handicap pci ‘ ^  hle čtvřiceti ně vítězů! A tak Svan “  věřte neb() 
perfektně prodat. \  p o ^  ° e 7 ~V záV°dě

S těmito skutečnostmi korespondu- evidujících děvčat poskakuje a hmitá r^h e m ^ ja lm ^ o čk a  s myší ^Nechá^e
je příhoda, která se stane při závodě (na druhé straně kotle mezi smrčky
na 15 km klasicky. Závodník Švýcar- to už tak nejde) jako jeden muž! predTJat’ pak de zase dopredu’ zvolni
ska iménem Jeremiáš W izzer  Dři kla- Všichni z toho mají ohromnou legra- • ■ • Jsou z toho trI svedske medaile asKa jmenem Jeremiáš wigger při kla _  J finští re- Bauroth dojede devátý. 13. je Nyč,
sickem stridáku nedovolené pribrus- , e " 1 . „ 17  e „, . . ,. . ..... . .... ť . prezentanti po prvním kole suverenne 14. Korunka, 17. Švanda a 21. Benc.
uje a je diskvalifikován. Wiggera m- vedou _  a cvigíi mladí t staří Je t0

kdo nezná, nic zlého tím nemyslel pohled, při kterém je teplo nejen po Zchazíme z kopce do prostoru
— šlo o okamžik, o pár kroků — těle, ale i u srdce. cde> na stadión, a Bohuslav Rázl
stejně by byl kolem třicátého místa. trošku bručí. Chtěl vidět Korunku
A tak šéftrenér rakouských běžců Ja- a potom naši skokani vybojují mezi prvními šesti. Pak ale řekne:
roslav Honců, který nám story vy- bronzové medaile a my s nimi mlu- Mezi prvními jedenadvaceti jsou

. . . .  „ ; _/  víme tesne před zahájením oficiální , . . . . p
praví, volá firmě Fischer, jejíž bezky tiskovky všichni jsou za tu placku kompletní jenom Svedove, Finové a
Wigger obouvá. nesmírně šťastní. my- To Íe dobré> n8?

„O Wiggerovi jakživ nikdo nesly- Trenér Peter Schlank: Dnes je mi To ie neJ"en dobré, to je fantas- 
šel, směje se Honců, „a najednou čtyřicet a tajně jsem doufal, ž e . . .  že tické!
ho jsou plné noviny. A s ním jsou — prostě, je to ohromný dárek!“ TOMÁŠ CECHTICKÝ

____________________________.37ZZZZZ n



Lyžování pro každého

nosť mažeme považovat' za vyzname
náme, za prestížnu záležitost' oproti 
iným druhom športov i za velkú pro- 
pagáciu lyžovania na veřejnosti.

Na slávnostnom otvorení sa na ná- 
mestí SNP v Kremnici zúčastnila aj
delegácia našich najvyšších funkcio- * J fc
nárov ÚV CSZTV vedená jej predse- r  . . r. ..  ̂ v ^
dpm ^   ̂ÚV^KSČ ^  ̂  ̂ ^

z Nového Města na Moravě na "sio- y j* \
vensko využili možnost' startu na Bie- 
lej stope SNP aj pretekári z Finska,
Švédská, Norska, Švajčiarska a Bul
harska. Celkove sa na 16. ročníku 
Bielej stopy SNP zúčastnilo okolo 
šest' tisíc pionierov, zvazákov, mužov,
žien a priamych účastníkov SNP. > J M  y '
V dosledtai nedostatku sněhu sú- ^  ̂ ■

přof. Karol Stráňah přiamy účastník 
povstania, aj stály účastník tolito pěk
ného a významného podujatia. Jedi
ným nedostatkom vydařeného, už 
medzinárodného přeteku, bola diskva- 
lifikácia niektorýcli, aj severských 
bežcov, za nedodržanie klasickej be- 
žeckej techniky.

Text a snímky: PAVOL ERDZIAK

12_____________________________________________________________________________________________________________________________________ ~



SVIATOK LIPTOVA I 1  M
Nezabudnutelné spomienky si odnášali všetci lyžiari a 

turisti-bežkári, ktorí sa dňa 28. januára 1989 zúčastnili 15. - |>
ročníka dialkováho lyžiarsko-turistického pochodu „Po jS 4 ! |
stopách 1. čs. armádneho zboru“.

Přišli z róznych kútov nasej vlasti, aby si v slnkora 
zaliatej bielej stope, vedúcej zo Štrbského Plesa clo Žiar- ^  1
skej doliny, zmerali svoju fyzickú zdatnost, urobili čo to M J
pre svoje zdravie a zároveň vzdali hold všetkým tým, čo & S
v týchto miestach bojovali za našu slobodu. if> H

15. ročník pochodu bol jubilejný a zaznamenal aj re- |  -  |
kordnú účast 7133 bežkárov, z toho 1125 žien. *  H  v> * '

Volba dlžky tratě pochodu na 10, 20, 30 a 40 km, ča- fi 1
sová volnost nástupu na start, krásy tatranskej přírody : ' 8  !
i nepretekársky charakter pochodu sú azda motívom vel’- L ,  í ' V  ••
keho záujmu jednotlivcov i celých kolektívov organizova- - i „
ných členov ČSZTV i neorganizovaných občanov a mlá- J  f  | | P |  g| f & f
deže o toto podujatie, ktoré v priebehu 15. rokov každo- . s . 1 '
ročným rastom počtu účastníkov z povodných 321 na ' : |  -
tohoročných výše 7 tisíc, sa stalo popři Bielej stope SNP ^ H/' C
najmasovejším lyžiarsko-turistickým podujatím na Slo- ■ H  V

Najviac — 2303 účastníkov nastúpilo na start 40 km r t '
trať v Areáli snov na Štrbskom Plese, ďalšie skupiny sa *
k ním pripájali: pri chatě kpt. Rasu na Troch studnic- -
kách 1175 (30 km), na Podbánskom pod hotelom Kriváň
2248 (20 km), v Račkovej dolině pri zotavovni VŠP Nitra t"** '
1201 (10 km) a tých najmladších — účastníkov „Pionier- ’

•
 skej stopy DLTP“ — 206 čakal 5km úsek v Žiarskej do

lině. Bok po boku pochodovalo s účastníkmi z róznych 
štartov aj 32 priamych účastníkov národnooslobodzovacie- I

Spotené, ale usmiaté tváře a žiariace oči účastníkov, 
vymieňajúcich si v cieli svoje zážit
ky z tratě boli najváčšou odměnou a ------------------------
vďakou organizačnému štábu pochodu m m m w  a  *
tvořeného členmi výboru zvázu turis- Š n | sag ¡1 m Égi a n  m  ¿s p  g n  0 b §g$
tiky O V ČSZTV a príslušníkmi VVTŠ i i i l I l K l f  1 B  i l  l i  S Ř  i
ČSSP z Lipt. Mikuláša a členmi Hor- 1 1 1 «  USa Jp' §eF t oP B® w
skej služby Západné Tatry-juh. j íž  ^adu let mají mezi sebou okresní výbory svazu lyžování v Ústí nad

IGOR BENKO Orlicí a Rychnov nad Kněžnou dlouhodobou soutěž lyžařských oddílu
obou okresů, která se skládá z pěti až šesti závodů mládeže — tzv. 
Orlický pohár.

•
 ^  h Ten letošní, pořádaný obětavými funkcionáři Spartaku Skuhrov v Dešt

né v Orlických horách byl provázen nepřízní počasí. Rybářské vzezření 
J '  .¿g, ■ A ‘ „ Á ' jednoho z rozhodčích na snímku hovoří za všechny komentáře.

> á  j .  j&x « ' d  JL i * Přesto se nad Národním domem postavilo na start 348 závodníků
z 19 tělovýchovných jednot Východočeského kraje. Chvályhodné je, že 

• ^  \  nejvíce byla zastoupena mládež, nejmladším žactvem počínaje a starším
konče. Z okresu Rychnov nad Kněžnou byli nejlepšy mladí z Rokytnice 
a z pořádajícího Skuhrova, ze sousedního okresu Ústí nad Orlicí pak 

t mládí z České Třebové, z Letohradu,
j JwĚĚ\SJ ^  |  Možná, že o jménech vítězů jednotlivých kategorií uslyšíme v dalších
- *11 f l l  *  m f m g l é m r  letech. Každopádně však Martin Domin, Roman Pros, Radek Solil, Voj-
>■ f p  I t '  ■; i l  % i f j f  | |  ¿Mý* $  těch Smolák, Martin Glaser, Tereza Levá, Jana Kubátová, Kateřina Hab-
v ^  ^ * I m i  I I ® f  4 rová, Iva Bártová a Lucie Novotná však zasluhují ocenění. Do cíle při-

%, ' ™ jížděli všichni promoklí, ale s úsměvem nad překonanými překážkami.
%Ph0:isH Á m  p I  ’ JIŘÍ ČERNÝ

B A L Ó N K O V Í  S L A L O M
1 /  \ á  ' tm í-  I 1
a. /  J H H H k  1 Tradičním závodem nejmladších krkonošských lyžař-
y  | ských talentů je balónkový slalom. Stal se přehlídkou dětí
/V  r . *^ĚĚĚĚĚ  .. z mateřských škol. Letos se uskutečnil v závěru sezóny
" WĚL ' jeho již 10. ročník v Peci pod Sněžkou. V kategorii chlap-
^ jE g b x  ^  ců zvítězil Valeš ze Špindlerova Mlýna před Hainišem

; Tučkovo^u z Trutnova â  Caltovou ze Špindlerova Mlýna.
1 J S Ě m  rnvMĚĚŘm ^  x \  |ý)./í I Zásluhu na dobré organizaci závodů mají především uči-
I  B B L » * ' * * •  |  lelky mateřských škol. Na obrázku Stanislava Ondráčka
L | -i.  ̂ nejúspěšnější v 10 . ročníku balónkového slalomu na stup-



MICHAEL HOLLAND, USA
Nar. 12. 9. 1961, 177 cm, 67

l i l i  ' ^ ^ 3  kg’ studen t> lyže zn. Elan,

^  j  Planici (1985], vítěz závodu

! ^  H arrachově (19. 3. 1989]

\ ? J i?   ̂ Následující rozhovor s Mi-
f\. Ě *' P  kem Holländern nám zprostřed-

/  r 0̂ pž*/ koval trenér amerických sko-
y  I  I  %■ lv 4  ̂ kanů Dalibor Motejlek. Došlo

I k němu v neděli (19. 3.) v ne
zrovna nejvhodnější dobu. Krát
ce před tím, než se závodníci 
odebrali ke skokanskému můst
ku, aby svedli další ze zápole
ní o body do Světového po
háru.

Vzpomínáte si ještě na svůj svě
tový rekord?

Považuju ho vedle letošních závo
dů v Bischofshofenu za svůj největší 
úspěch. Škoda, že trval tak krátce, 

i I Po půl hodině mě tenkrát Matti Ny-
känen přeskočil (o 1 m — pozn.

’ m ě  Jfež , * ' red.j.
Po letošních závodech Intersport- 

turné se zdálo, že byste se na mis- 
. ^ 4  , trovství světa v Laliti mohl ucházet

™ *4 o některé z předních umístění. Proč
se tak nestalo? (Na velkém můstku
28., na středním 25.)

To se stává, že když člověk hodně 
chce, aby to bylo perfektní, že to na
konec perfektní není. V Lahti se mi

INTERVIEW NA ROZLOUČENOU
neskákalo dobře, nevyhovoval mi 

^  ̂ ^ tamní můstek,^ hlavně^ dopad.

Z Norwiche ve státě Vermont. Je 
g ||f to pět hodin jízdy autem z New Yor-

^  v -y ku a 2 hodiny z Bostonu. Otec vlast-
. ' ní v Norwichi podnik na výrobu drá-

( l t ů a kabelů. Teď studuju obchodní 
^  j  J  školu a tak možná, že mu budu ně-

Ífci  ̂ Když mi b^lo as i sed m, ̂  p oř á daly ' ’ s e
Mike Holland, s dalším Američanem Steinern. Sním ky Míša Brachtlová v Norwichi tři programy pro děti —

Kd o  je k d o  _____________________________________________________________________________

14________________________________________________________________________________________________________________________



 ̂ ^ ^  ̂nâ   ̂ 1̂
kdy při nich dochází k drastickým f  ^ B k  1 > * , / '
scénám, takže pocity bývají všelija- ^ ¡ j p  ..̂  % |  J  Vv Á
ké. Řekl bych to asi takhle: na nor- 4r |  :' I /  ' /  f S ,  *

•
 málních můstcích strach nemám, ale

pokud jde o lety na lyžích, tak je « a  ^  B —  l i t i  A  j í  í  A  í  i  P "
to všechno trochu jme. g jre I  | |  &■ (T® i  § ¡1 |

Váš šťastný okamžik v životě? O I f 1 fL Es V I l J l J i  II i L t
V pondělí. Náš nejlepší sjezdař současnosti PETER JURKO přiletěl do Špindlerova Mlýna

z Japonska, aby vyhrál dva tituly mistra republiky. Využili jsme této příle- 
Myslííe jak° kazde pondělí, ze uz žitosti ke krátkému rozhovoru, 

máte po víkendových závodech: jak tQ kyj0 s tou horegkou v Japonsku?
Ne šťastný okamžik oro mne na- Zpočátku to nevypadalo tak vážně. Když se teploty pohybovaly kolem 37,5, 

stane až se ve zdraví dožiju pondělí, dal° se Pořád íeště závodit. Pak ale šly pres 39,0 a to už bylo vážné. Ujal
co teď právě přijde [Dodejme že se mě lékař Rakušanů, který mi naordinoval nějaké širokospektrální antibio-
šťastný okamžik pro Michaela Hol- tikům. Týden jsem si pak poležel na hotelovém pokoji. Zřejmě to byl nějaký
landa nadešel už po nedělním závodě, virus. . „
kdy vystupoval na druhý stupínek Aklimatizace při navratu do Československa? . „
stupňů vítězů za skoky dlouhé 176 a By1 Ísem trochu malátný, ale na to cestováni z místa na místo si člověk
158 metrů ) ° brzy zvykne. Spíš jsem cítil únavu z nemoci.

Jak hodnotíte právě uplynulou sezónu?
Jak se vám skáče za trenéra Mo- Kdybych ji měl hodnotit jenom podle výsledků na mistrovství světa ve Vailu, 

tejlka? tak by t0 nebylo dobré. Zvláště v kombinaci jsem chtěl dosáhnout mnohem
lepšího umístění, než jsem nakonec dosáhl [15. — pozn. red.] Ale tam můj 

Jako za každého jiného trenéra výkon také poznamenala nemoc. Tři dny před startem  jsem musel ležet. Když
s tím rozdílem, že Dalibor dává větší bych ale měl hodnotit celou sezónu, tak bych byl docela spokojený. Vycházelo
důraz na techniku. I v mém případě mi to na Evropském poháru [celkový vítěz slalomu] a dosáhl jsem i někte-
navrhl určité změny a řekl bych, že rých slušných umístění ve Světovém poháru [Kranjska Gora — 6., Kitzbů-
ku prospěchu. hel — 9.J.

•
 Váš největší dojem z Vailu?

Na co myslíte během letu? Líbilo se mi, jak tam měli všechny sjezdovky krásně upravené. Ze závod
níků mě nejvíce překvapil Tauscher [vítěz sjezduj. To jsem opravdu nečekal. 

Hlavně na techniku, abych všech- jak se vám líbí Spindlerův Mlýn?
no dělal jak mám, abych dobře do- j>ja černé sjezdovce se mi dosud nikdy nezávodilo dobře. Pokud jde o celé
padl. Na nic jiného člověk myslet mistrovství, tak musím uznat, že pořadatelé dělali co mohli. Přesto, že sníh
nesmí- rychle odcházel, tratě byly dobře připravené.

Kdo vám maže lyže?
Jaké máte plány do budoucna? Momentálně Vládo Dzugas. Ale jinak si mažu lyže sám. Na závodech v za-
7e za sedm  dní se závoděním skon- h ra n ič í  m i častokrát nic jiného nezbývá. Nepříjemné na tom je jenom to, že

člověk ztrácí hodinu, kdy ji nejvíce potřebuje.
Cim' Co vás čeká po Špindlu?

Proč zrovna za sedm dní? Rehabilitace v Piešťanech a hlavně studium. Mám sice jako vrcholový spor-
-w™  tovec individuální studijní plán, ale předepsaná látka se zvládnout musí. 

To ještě budou závody v Planici, [Jurko studuje druhým rokem VŠ ekonomickou v Banské Bystrici.)
ale pak doopravdy končím. (Skončil Kdy vám začne závodní sezóna?
28., resp. 18.)^ Tedy připouštím, že První srpnový týden jsou závody v Austrálii, kde v té době bude zima.
možná ještě příští rok budu v Lake Rád bych na ně jel, ale to, samozřejmě, nezávisí jenom na mně. Světový po-
Placidu skákat, ale už jen sobě pro Rár začíná závody v Americe, na kterých bychom měli startovat,
radost. S mezinárodním závoděním .
opravdu končím Chci se věnovat stu- Řekl jste nedávno v jednom novinovém rozhovoru, ze na velkou sezónu 
diu, ještě mi chybějí dva roky na stále čekáte. Mohl byste to upřesnit?
University of Vermont, a taky chci To jsou takové nepříjemné otázky, na které každý sportovec nerad odpo-
mít více času na windsurfing. A jestli vídá. Se mnou je to asi takhle: Pro každou sezónu si stanovím nějaký cíl,
by mě některá chtěla, tak se možná který se snažím splnit. A do každé sezóny vstupuju ještě s vyšším cílem,
i ožením. Takže do každé sezóny vstupuju s nadějí, že bude opravdu velká.

(Zaznamenal — lohj (Zaznamenal — loh)

K d o  je k d o  _________

15



I  T 3 B  ■  svEt ovä
i teamtďTn U N I1/ER ZIÁ D A
W : | A ^ 8'- f  1 . l i j  §  Sj Také lyžaři stáli na 14. Světové

* zimní univerziádě (2 —12. 3.) v Bul
harsku tak trochu stranou zájmu. Ne

to, \  • . m  <§m  « p i * ( P  ; sice mezi studenty, ale v rozměru
r  * % x ,/ F  : světového lyžování. To už mělo za se-

m::|í hou mistrovství světa a ve stejném 
' /F  s| termínu univerziúdy vrcholil v Ja-

| |  ponsku Světový pohár a v Jasné Ev
ropský pohár sjezdařů, stejně jako 

■ř klasický ve Skandinávii. Tím pocho
pitelně utrpěla kvalita na svazích Vi- 

F toši, jenže s tímto faktem se jaksi
W \  \ Vv 4  počítalo.

Vyspělé alpské země, ale i Spojené 
státy a Kanadu reprezentovali ve 

' v sjezdových disciplínách mnohdy
|s  opravdu studenti, kteří pojímají sport

především jako zábavu. Ani naši aka-
Náš skokan Podzimek na snímku Misi Brachtlové demici nepřijeli v nejsilnějším slože

ní (citelně chyběl zvláště Jurko), ale 
Začalo se skákat v 16.22, skončilo zkušenosti těch nejlepších (M.^Bíreš, 

krátce před osmnáctou. Odtrénovali Milanová) z účinkování ve Světovém 
§Tj| téměř všichni, i když mnohdy dlou- poháru znamenaly výhodu.^ I přesto,
¡EST tsffl í|%  wT g  2  ho čekali až se vítr uklidní. Nestar- F  ^  smazávala malá obtížnost tratí

¿bh  I  B P  tovali však Rakušan Klauser (byl pro- vcetna sjezdu.
S mrzlý], Holland, kapitán naší repre- Ve sjezdových disciplínách si roz-

&  zentace Dluhoš a další. Měli obavy dělil deset sad medailí stejný počet
Ü M  z větrné loterie. Všem však umožni- zemí. My jsme v bilanci vyšli nejlépe

jO t li i | |  WĚ la jury požádat písemně o povolení zvláště díky zlatu Bíreše ve sjezdu,
B y  B I I  W startu  bez tréninku. Petici neposlali Hojstričové v obřím slalomu a Mila-

pouze dva: Dluhoš („Přece do toho nové v kombinaci (jako jediná obhá-
t ||i|||r||| I  nepolezu.“ ] a Američan Langlois (bál jila titul z Tater], Hned za námi
| | |  J »  n i  I I  f f  sej. Proč nezasáhl náš trenér Peter v závěru skončili Jugoslávci záslu-
B § ü  túM 8 B6  U  «  Schlank: „Na mamutím můstku ne- hou dvou prvenství Berganta a sla-

mohu dát závodníkovi rozkaz, když lomářky Bokalové. Při úvodních sou-
------------------------------------------------------  se bojí. S Dluhošem jsem nesouhlasil těžích se pořadatelé potýkali s nedo-

a považuji to za zbabělost.“ Však ta- statkem sněhu, až v dalších dnech
T, . . . „  „ . , , . ké kapitán družstva nejel na finále postupně připadla bílá peřina a ce-
Harrachovsky mamuti můstek byl světového poháru do Planíce. lý předělaný program se mohl do-

přestaven. Závodnici neletaji tak vy- ť končit
soko, snížila se nájezdová rychlost. V neděli se přece jen létalo. Mož- ,
Kolik dřiny (a také peněz) tato re- no říci za ideálních podmínek — té- Klasici jeste více pocítili v začátku
konstrukce stála. Všichni jsme se tě- měř bezvětří a slunečno. A tak di- umverziady chybějící sníh a později
šili na březnové létání. Jenže sněhu váci, kteří se nedali odradit sobot- zasa„ na novem meb- nepřekonatelné
bylo jen o něco více než šafránu. Tak ním nezdarem, viděli pěkné závody. Potlze iňazanim. Brusla5i si a aím
zase přišly ke slovu lopaty a mnoho A dva z borců, kteří v sobotu netré- pocA°Plte na tollk starosti nedělali a
a mnoho obětavé práce (tentokrát novali, skončili v první šestce — zvlaste^ naši, nebot meh s sebou
vlastně zadarmo). Všichni byli nevy- Holland druhý, Klauser šestý! Z na- »zázračného servismana Honzu^Weis-
spalí a měli v dlaních tvrdé mozoly. šich byl nejlepší Jiří Parma, který ja- hautela a prásek zvaný odborné cera

koby na mamutu našel formu, kterou swlf ‘ Jel° j im t0 jako po másle a
Jenže Čerťák se dívá smutně do po celou sezónu marně hledal. F 3? u ? načasovanou formou z toho

údolí. Tam, kde byl les, jsou jenom pa- T ...... . 0 by],0 Pět medaili ze sesti možných v
řezy. Vítr se proto prohání po jeho , Loučili jsme se s mamutím must- individuálních závodech na 30 km
pláních ve zvýšené míře. Ochranná keia z5.}ltym f}uncam a . vet,rn e D k°: volně a 15 km klasicky,
bariéra zmizela. V pátek měl být ofi- rouhvicky sê  temer nepohnuly. Prali Lisičan a Janoušek se stali hvězda- 
ciální trénink. Nebyl — zaskákali si jsme domácím pořadatelům, že se mi univerziádní bílé stopy a mít vedle
pouze předskokani, Seget doletěl do- alespoň jeden den závodilo a usku- Vaňka k sobě dalšího vyrovnaného
konce na značku 160 metrů! Stopu tečnily se alespoň tři soutěžní sko- klasika, sáhli jsme si i na štafetové
najížděl Martin Řehořek. Byl vlastně ky. Vzpomínáte na MS v Lahti, kde zlato. Zatímco mezi muži vlála vpře-
nejčastěji létajícím mužem na har- se na středním můstku závodilo pou- du československá trikolora (ačkoliv
rachovském mamutu. Celkem tři- ze jednou? sovětští akademici přijeli s bodující- i
náctkrát se spustil z výše tří petřín- T , . .... „ , . . „ mi muži Světového poháru Bykovem,
skvch rozhleden Mezinárodní iurv ve Lety skoncily- Co bude dal?! Vets1’ Filipovem a Gorbacovem), v ženském 

y ' „ i y na komentářů v tisku odsoudila har- „pelotonu“ jezdily na špici sovětské
větrných dnech stale zadala predsko- rach OVSkgho mamuta do role drahé vysokoškolačky. S výjimkou senzač-

any . . .  vyhlídkové věže pro turisty. Na odles- ního vítězství Kůmmelové z NDR na
V pátek trénink nebyl. V sobotu rá- něném Čerťáku se prý už nikdy ská- klasické „pětce . Hned za šesticí »'

no opět fučel vítr. Uskuteční se tré- kat nebude, protože větru neporu- ve !gtafetö“ 'Nagelkinová bfz fndfvH
nmk? Bez alespoň jednoho trémnko- číš. Já tomu nevěřím, Harrachovští duální m edailej ]se v závěsu držela
veho kola nelze lety povolit. Závod- určitě nějaké řešení najdou. Snad po- Simčáková, ale Zurynková formu z
níci čekali v hotelu, jury neustále po- staví kolem divácké tribuny. Cekat, naší univerziády v Perninku zcela
zorně sledovala záznamy vrtulek až kolem opět vyroste „kyselým deš- ztratila. Proto na nás nezbyla medai-
větroměrů. Kolem půl třetí odpoledne těm “ nezničený les, by trvalo dost le ani ve štafetě,
nastal poplach. Vítr se utišuje, ho- dlouho. Závod sdruženářů a ve skoku v Bo
nem všichni na můstek! ZDENEK PAULÜ rovci jsme neobsadili. -vs-

16



i  |  |  i p  ^

V , « V *► ^  „  ¿̂k'̂%.. , '  ,

Lyžař-nejlepší přítel psa!
Ten víkend (14.—15. ledna) bylo na Českomoravské vysočině v okolí Nového Města na Moravě rušno. Sjeli se sem 

nejlepší běžci na lyžích, aby zde vybojovali další kolo Světového poháru. A o pár kilometrů dál si zase dali dosta
veníčko — psí závodníci. Jak „hodnotili“ závody ti, jichž se to nejvíce týkalo, samotní pejskové? Jejich štěkání bylo 
slyšet v okruhu několika kilometrů. Snímek nahoře dokumentuje jednu z kategorií — pes a běžec na lyžích. Z obráz
ku by vyplývalo, že spíš lyžař tahal psa. Ale na trati tomu bylo opravdu jinak, nešetřil se ani pes, ani jeho pán. 
Na takřka desetikilometrovém okruhu (9,5 km ) vítěz Vít Fousek dosáhl pozoruhodného času 28:30 min. Snad tomu 
pomohl i rychlý zledovatělý povrch. Soutěžilo se také v klasických psích spřeženích se saněmi. Na trati jsme mohli 
vidět troj, čtyř i šestispřeží. Komu učarovala romantika londonovských příběhů z dalekého severu, ten si přišel na 
své. Diváků se sešlo kolem pěti tisíc, což často nebývá ani na ligovém fotbale.

Snímky: Míša Brachtlová





R O Č N Í K  75 

1989

~ «̂s**» xm<■■,. ||P̂ T  ̂ 'rf*̂,', *fc ^

;

I  ^

i  |f .(j^^^DZIHRADS^l i



«

t

|  V  *

DO LAHTI * > %
na mistrovství světa v klasickém ly
žování se ještě vracíme následujícími
snímky Jaroslava Potměšila. Na sním- -% |  «*>
ku nahoře je naše výprava, jak se JS9l Vs*"*r
prezentovala při slavnostním nástu- 4UL
pu. Uprostřed (zleva) Ladislav Švan
da, Václav Korunka a Radim Nyč. f  Wjjyyf »
(Aby byla naše úspěšná štafetová
čtveřice úplná, je třeba ještě doplnit ' V f
Martina Petráska.) Na spodním sním- -ÍÉIé  t j ř f
ku Švéd Jan Boklov, kterému se však ■?*
v Lahti příliš nedařilo (nejlepší 5. 1 ‘l  P í  jg
místo v soutěži družstev). | |  i f



• ...... 1 f r
V příštím čísle. Sním ek Mísa Brachtlová

Sportovní veletrh Ispo, akrobacie na 0  _ __  £  fí ^
lyžích, Jiří Parma — rozhovor, festi- ^  J  W9 B*Bb dŽSfe W* &  I l J ^  % JF
valová míle, Hansjorg Tauscher. I  B B 'Be» B 1 %  j j f  ^S> P  H

touhách
Jsou v dějinách [i v těch Prostě — zrušit tenhle vybujelý
sportovních) chvíle, kdy se musí rozpor,
uposlechnout to, čemu říkáme^ hlas 4 p ř IMk n ů TÍ ČLÁNKŮ VS
lidu. V případe opačném nutné K ODDÍLŮM A JEDNOTÁM.

s s s z s : , - .
vrcholovém sportu právě teď, kdy^ Tím se vytváří ideální

trvám 'na svém musfme ’ “ ^ Jo C ^ O d d U u  M bSlpédóvém u

•  uposlechnout hlas lidu V tomto Švs?  odd„  však milse/ pocho lt
75 Číslo 6 případe profesionálních trenerú, že rozhodující hy mělo být SVS

Vydává Československý svaz tělesné vý- YCe ? 6 , i ener i 1 m a eze- a že i presto bude tahle spolupráce
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. J J 7 snm uJeme- ku prospěchu.
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů a ve- 1. ŘÍZENÍ. Všechny články 3 POSTAVENÍ TRENÉRŮ
doučí redaktor ing Alexandr žurman. Re- vrcholového sportu (VS) by měla  ̂ Profesionální trenér by sé měl
daktor časopisu Michael Lohmsky. Gra- řídit složka VS, která je ve spadové věnovat trénování nikoliv nařizování
fická úprava Zdeněk Kohler. Redakční ra- oblasti nejvyšší — tedy SVS. Mělo ’ „ , ,
da. J. Trousil, předseda, ing. P. Borsky, by usměrňovat dokonce i prací „kaznie že nlafv těchto lidí ěastn
PhDr. T. Broda, esc., P. Busta, P. Honzl, sportovních tříd a škol a v ideálním npnri.nnvíriaií^nárnčnncH
PaedDr. A. Horáček, A. Jedlička, ing. J. případě i testování, výběr a přípravu „ OI, Í \QxQ„_lrárr, ,
Jech, esc., J. Kotlaná, JUDr. o. Kulhánek, prvňáčků. a společenskému významu jejich
J. Lánský, dr. J. Maršik, J. Máša, Z. Paulá, ,  n, . ln , u U ll  1. r,rinT,„ .n , l . . .  P ace.
phDr. j. Potměšil. CSC., P. Zelenka. Re- d'ost „rofesfotólů ktetM sou C hocní 6- PŘEDČASNÁ SPECIALIZACE. Po

?el 23 131™“  Redakční* u z s X í ^ k  1 vést svěřence od 'sportovní třídy a P»“ « 1 le_,e.ch Proklamaci b f to
dní TSM, přes sportovní školu a SVS-M meu Rohecne zejména v oddi ech
ani předcházejícího měsíce. Vychází Jed- ’ ťqvq TTmrvřnSmf. lim m a sportovních tndach  pochopit.
nou za měsíc, vytiskla stráž, tiskařské vvhnuli bvch^m seTak S im én ě  Jde 0 to> abÝ lokální Patriotismus
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. Y Y J (jinak tuze užitečná věc), který,
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném 7o zbytečných ztrát. jak ge j-eprve ukazuje, se
podá a objednávky přijímá každá admi- 3. OPTIMALIZACE ŽIVOTA MLADÝCH nejvýrazněji podepsalna  předčasné
nistrace PNS a doručovatel. Objednávky SPORTOVCŮ. Na nesportovních specializaci, nevítězil nad logikou.
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex_ školách kam chodí členové TSM ie Musíme uposlechnout těch hlasů,
pedlce a dovoz tisku Praha, závod 01, fkoiach, kam chodí clenove TSM, je abychom byli úplní hlasy
administrace vývozu tisku, Kafkova 19, tiaba Pr ° “ dlt odpovídající režim. kterých’ muysíme uposlechnout, Jsou
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla Odstranit dva názory. Školní: ze tři: hlas trenérů, hlas ekonomických
byla 4. 5. 1989. Neobjednané příspěvky sportovec má chodit do sportovní mnvnnctí a hia<5 p HRv
se nevracejí. školy a basta. Trenérský: že škola Ale to je zase jiná, zpropadeně
ISSN - 0323 - 1445 musí skákat, jak TSM pískne. nepopulární kapitola. -pbu-

_____________________________________________________________________________________ 1



Stalo se 17. října 1987. Mezinárodní 
olympijský výbor přidělil zimní 
olympijské hry v roce 1992 fran

couzskému městu Albertville. V Sa-
vojských Alpách zavládla pochopitel- j ĚKHIKěě^ .
ná euforie a Francouzi měli naráz v
velké oči. Nejprve počítali výdaje na
upořádání na milióny franků a už si »
začali mnout ruce z příjmů vypočítá- m í ^  \
ných na papíře. Avšak při seriózněj- W  ■ ' §  Ijífeil
ším posuzování kolonek výdajů a pří- i  ^  pp|P *
jmň se dostavilo vystřízlivění. Olym- % j j k  ^^ÉĚĚĚKgk
piáda nebude tak docela zlatým do- I  \
lem, jak si to původně přípravný or- /  JL *
ganizační výbor maloval, ale docela ^

Podle posledních propočtů se v při- 1 j | | l  m Ě ^ > >>
hrádce „má dáti“ už skví suma ,

břímě na sebe převzal stát (3,2 mi- i  * W

chny výdaje spojené s olympiádou /  &

značný krajíc. Ten se bude hradit ^  ^
z několika hlavních zdrojů. Jean-Claude Killy (vlevo) s Michelem Barnierem

Alber tvi l l ské  p l á n o v á n í
Jak už je zvykem při posledních byla přijata s otevřenou náručí, ale (až 300 km/h], k terá bude prodlouže-

OH, nejtučnější sousto vloží do po- dnes už za vstup do klubu s právem na až do Bourg - St. Maurice. V Paříži
kladny pořadatelů televize za přeno- užívat oficiální olympijský znak se si sednete na vlak a za tři a tři čtvr-
sová práva. Ta odkoupila am erická platí nejméně 65 miliónů franků. tě hodiny jste na dosah Třech údolí,
společnost CBS za 243 miliónů dola- Řada sportovišť je zatím jen na do nichž branou je právě Albertville. 
rů  (v Calgary zaplatila ABC 309 mi- plánech architektů, naoříklad bobo- Počítá se rovněž s protažením dálnice
liónůj. Menší poplatek proti Kanadě vá dráha a sáňkařská dráha, která do olympijského města a stavbou dal-
je zřejmý, protože tentokrát si tele- má stát v La Plague, nebo skokan- ších silnic. V údolí se objeví obrovská
vize nebude moci diktovat nejvhodněj- ské můstky v Courchevelu, ale s tím parkoviště, odkud se diváci dopraví
ší vysílací čas podle amerického divá- si Francouzi zatím hlavu nelámou. na sportoviště autobusy nebo lanov
ka jako v Calgary a Soulu a s tím Proč také, když jsou proslulí jako nej- kami.
spojené vyšší poplatky za televizní rychlejší stavbaři na světě Na olym- Také ol ijská vesnice a hlavní 
reklamu. Jestliže v Soulu mohli atleti piadu jdou od lesa a zcela správné tiskQvé st/ edlťsi 0 t spatří sv6tio 
kvůli americkému diktátu soutěžit v první etape vrhli sily na dobudova- světa_ ZatímCQ prescentrum vyrosle
v pravé poledne, tak v Albertvillu by ni dopravního systému Ze stavaji- na území ocel£ ny uzavřené před
se tezko mohli sjezdaři řítit po svahu meh podmínek by se mohla doprava QSmi rQ v městeeku Moutiers, tak
po půlnoci. opravdu stát kalamitní p n  ocekava- Q domov|  sportovcú jeStě není zce-

Další franky se budou sypat z pro- nem přílivu pul milionu diváku. la jasno. Na začatku letošního roku
deje vstupenek a suvenýrů a hlavně Hlavní proud turistů nebude směřo- totiž zamítl výkonný výbor MOV plán 
od sponzorů, kteří posejí sportoviště vat do Savojských Alp letecky do Proměnit term ální lázně Brides-Les-
reklamami svých výrobků. Když si Lyonu nebo Aix Les-Bains, ale po že- -Bains v olympijskou vesnici. S p o r-^ B
některá menší firma pospíšila se zá- leznici. Spojení, časově odpovídající tovci a jejich doprovod budou tedy
jmem hned po vítězství Albertvillu, letadlu, zajistí superrychlá dráha TGV bydlet poblíž míst bojů o „své“ medai-
___________________________________________________________________________le, ale ještě není jasné, zda obydlí bu

dou mít charakter hotelů, penziónů
á fo  jg m srn  K ra | m  JL  |L®. 1 «  fi AŇ. nebo něčeho jiného.

U B  ■ JB  l i l  |D | ; ; li |  jf»  H g  | |  | |  | |  |  Otěže veškerého předolympijského
■ W  "  “  ™ Wi *  w  **  ruchu v Savojských Alpách třímá

Historie světového šampionátu v akrobatickém lyžování napsala le- předseda organizačního výboru Mi-
tos v západoněmeckém Hindelangu druhou kapitolu. A přesto už přilá- chel Barnier. Muz přinejmenším po-
kala atraktivní soutěž velkou pozornost, protože jedna ze tří disciplín, zoruhodný. Jako sedmadvacetiletý se
jízda v boulích, bude na ZOH 92 v Albertvillu olympijská. Snad proto je sta  ̂ v roce nejmladsím poslan-
symbolické, že první MS se před třemi roky konalo právě v Savojských ce?}, francouzského Národmho shio-
Alpách — v Lac de Tignes. Tehdy zvítězil v nejvíce obdivovaném mazdeni. Od roku 1982 je předsedou
skoku Kanaďan Lloyd Langlois a v Hindelangu titul obhájil. Tento- Generální rady Savojska (Conseil Ge-
krát předvedl 30 tisícům nadšených diváků trojné salto se čtverným neral de la Region Savoiej a tedy je
obratem politikem a obchodníkem nadmíru

Francouzi se na premiéru těší už proto, že očekávají úspěch. Galský zdatným. Za. hlavního pomocníka, hra-
kohout se v NSR stal jesně nejúspěšnější s třemi zlatými, jednou stři- llci 1(J nemene důležitou ioli piopa-
brnou a bronzovou medailí. Absolutní špičku představují profesionálo- f  Ba£mer vybial manazeia. io-
vé z USA, Kanady a Francie a ještě není jisté, zda je MOV připustí ku 1984̂  ve ^ianci 1’ kteiym není nikdo
ke startu. Také v Sovětském svazu už pevně zapustilo akrobatické nez sestactyucetllety Jean-CMude
lyžování kořínky. V Hindelangu se představil plný tucet sovětských Kl 37’ a u  V13ez
reprezentantů a jistě není bez zajímavosti,že po MS 1991 v Lake Pia- z Grenoblu 1968. Alber vil ske pora-
cidu bude další světový šampionát rok po olympiádě hostit Moskva. datele ceká ještě větší kus práce, ale
Kde? Na Leninských horách. nechtějí za žádnou cenu promarnit

K historii akrobatického lyžování se vrátíme v příštím čísle ob- šanci pozvednout Savojsko turisticky,
sáhlejším článkem. (VS) sportovně i ekonomicky. -vs-

2__________________________________________________________________________________________________________________________



-n—ny-* g »  |  g / %  f  g A I  1 T  S na stuPních vítězů tři Finky Widema-
I I  g  1  Ě  \  Í  1 i  |  J r š  I  f f \  ¡ I J  1 |  nová, Hietamiesová a Rantanenová.

JLma y i  B Mam las Ě  % 1 1 1 1  ® V tréninku na velkém můstku
______1 1  -n • měl těžký pád Rakušan Heinz Kuttin.

• UŽ dávno roztály sněhy V dějišti posledního mi- Osmnáctiletý juniorský mistr světa
strovství světa V klasickém lyžování, ve finském byl s podezřením na zlomeninu klič-
m i u v a i v i  v 1 . i -  ní kosti převezen do nemocnice. Vse
Lahti. Zůstala nam vsak po nem hrst zajímavosti a dobře dopadlo a Kuttin se dokonce
drobných postřehů a názorů, které, jak se domnívá- postaral o velké překvapení v  jed
m u u u j / u u  p o e s i i  ^  L v  -1  T i  J -  -  -  •. nokolovém závode na středním must-
me, neztratily ani po těch několika měsících na za- ku získali Rakušané v Lahti jedinou
l í m n i m p + l  medaili — bronzovou právě zásluhouJimaVOSIl. Heinze Kuttina.

•  Zahajovací ceremoniál v Lahti Druhý v závodě sdruženém Andrej Holanďan Ruben Krowel byl
zhlédlo 40 tisíc diváků. Tedy stejný Dundukov: „Věděl jsem, že mám šan- y bghu na 30' km klasicky diskvali-
počet jako celý šampionát ve sjezdo- ci na medaili, jen jsem nevěděl kle fikován, protože si nechtěl ze své
vém lyžování v americkém Vailu. rou. kombinézy odstranit nedovolenou re-

Třetí sdruženář Trond Arne Brede- klamu. Reklama je vůbec kapitolou
,„ ° J .M!s trP s! §í a na 30 ¥ aslckY sen: „Moje povolání? Jsem nezaměst- sama pro sebe. Mezinárodní federace
Vladimír Snurnoy: „V zfin jsem si naný.“ FIS přesng stanovila, jakou má mít
zlomu ruku ale trénink jsem vysadil velikost na oděvech závodníků. Vse
je110111 na tri dny. Druhý Vegaard # vítězka 10 km vohm Jelena obeCně je zakázáno propagovat alko-
Ulvang (Ncuskoj.^ »Stříbro je epsi Vialbeová pochází z kamčatského holické výrobky, cigarety a drogy. Na
nez bronz A třetí Sved C hnster města Magadan. Dvacetileté student- MS je všecbno přísnější a ve Finsku
Majback: „Kdyby bylo^ podle mého, ce sportu se v listopadu 1987 narodil zviášť. Pryč je doba, kdy na MS 1987
piál bych si na trati více stoupaní. Syn a ug po šesti týdnech začala v oberstdorfu byla propagována vod-

•  Nor Digird Solling byl prvním ví- s Popravou. „U nás je zima po celý ka a nebo kdy bggkyně a skokani SP
tězem velkého závodu sdruženářů, rok,  ̂ odpověděla na otázku, jak se nosili na startovních číslech značku
který se konal na Holmenkollenu vypořádala _ s nevalnými sněhovými Milde sorte v  Labti bylo toto vše
před 96 roky. Uplynulo více než půl- podmínkami v minulem roce. _ _ zcela nemožné. Finské zákony zaka-

•
 století, kdy norskou sérii vítězství _  Řekneme si jeste o Jelene ze me- zu^ p r0pagaci tabákových výrobků a

v někdejší královské disciplíně klasic- l \  164 om a ,vazl 58 kg a. ze . d^ '  vysokoprocentního alkoholu. Proto se
kého lyžování přerušil závodník z ji- c,ini ]meaem jmenuje Trubicynovm Je- nalézá ve společnosti sponzorů také
né země ÍSvédl. i1 triumf prozívali v Estonsku pied fjrmai která bdí nad tímto naříze-

. televizní obrszovKou. metke. 0. men- ním Tmpmiip qq T.rjřjkinfobcillitiis
Posledním mistrem světa před Lahti žel Urmas Kvůli tomuto „posezení " 1  v ořekladu zmírněná Kampaň

byl Nor Torbjorn Loekken, ale čtyři u televIze“ cestovali 10 tisíc kilo- l „ E  znamena Kampan
měsíce před šampionátem překvapil m etrů k urmasovu strýci. Byli tak 1
prohlášením: „Už toho mám dost, už bbže Jeleně, „pouhých“ 400 km vzduš- ® Teď na veslařskou notu. Peter 
nechci závodit.“ 251etý lyžař se prý nou garou ¿d’ Lahti. Michael Kolbe navštívil v Jyvaskylá
stal obětí firemního tlaku, mnoho ča- jelena řekla po závodě: „Vítězství svého věčného soupeře z veslařských
su mu zabíralo reklamní focení, auto- je zadostiučiněním za neúčast v Cal- kanálů Pertti Karppinena, aby společ- 
gramiády a televizní reklamy. Jedny g a ry » K návratu juniorské mistryně ně trénovali na běžkách. Zatímco 
noviny mu nabídly cestu do Lahti ja- Světa z roku 1987 řekl šéftrenér SSSR Karppinen, trojnásobný olympijský 
ko komentátoru listu. Loekken odmítl. Viktor Ivanov: „Matky mají velkou vítěz ve skifu se i po neúspěchu 
Seděl však doma před obrazovkou a sílu a p0 pauze’ je jejich motivace v Soulu rozhodl pokračovat v karié- 
a svoje postřehy telefonoval do re- 0 mnobo větší “ ře, tak Kolbe už dal veslům vale.
dokee. _ , , , . . .  .„ V Lahti byl Kolbe hostem jedné au-

Druha v závode na 10 km Marjo . mobilové firmv 
•  Nový šampión v závodu sdruže- Matikainenová: „Měla jsem jen jeden 

ném Trond Einar Elden pochází den na odpočinek po klasické děsit- « Závěr mistrovství světa sledova-
z vesnice 150 km vzdálené od Trond- ce. Jak je vidět, stačilo mi to.“ A tře- lo na půl miliónu návštěvníků. Jen 
heimu. Když se vracívá z tréninko- tí Tamara Tichonovová: „Trať nepa- závody družstev skokanů sledovalo 
vých táborů — norští sdruženáři jsou třila k nejtěžším.“ 80 tisíc návštěvníků. Pohotoví počtáři
pospolu 75 dní v roce — nejraději vypočetli, že kdyby všichni přijeli
prý pase krávy, jak za školních ča- •  Finské trio Kirvesniemiová, Máá- v autě, vytvořili by frontu dlouhou 
sů. Rada norských novin psala po je- taová, Matikainenová napodobilo v 1500 km. Na další skokanskou soutěž 
ho vítězství: „Reklama musí kolem úvodním závodě na 10 km klasicky museli pořadatelé nechat dotisknout 
něho chodit opatrně, aby neskončil triumf svých krajanek na OH 1952 ještě 40 tisíc vstupenek pro dospělé 
jako Loekken.“ v Oslo. Tehdy rovněž na 10 km stály a 10 tisíc dětských.



M a j s t r o v s t v á  s v ě t a  j u n i o r o v . ^  v ý s l e d k y  m s j  1 9 8 9

M A ŘAS CI / CI  AI  I A Qlf  E
N A U H LCI V CJ A LJA O A C ¿fXXXS8S5á,l!S&

m  *  1. Podivínsky (Kan.) 1:28,93, 2.
M a js tro v s tv á  s v ě ta  ju n io r o v  turistické lyžovanie. V tejto Brunner (Švýc.j 1:29,04, 3. Opp-
s a  p rv ý  r a z  u s k u te č n i l i  v ta k  f f ave f +atí urffltým Přepojením a liger (Ch ij  i y  22 Maxa

m n n o r ia d n e  v z d ia le n e j  k ř a p n e  vytvořili pretekárske tratě  pre SuPer obrovský slalom — že-
v a m e r ic k e j  A lja š k e  v d ň o c h  všetky zjazdové disciplíny, všeobecne n7: Gintherová 1:20,69, 2 . sei-
2 .-9 . a p r í l a  1989. P o z ý v a te lo m  sú to velmi strmé a náročné s E X l u s A r L i . a i ^ M ^ P o ^ C
b o lo  h la v n ě  m ě s to  A lja š k y  svahy. Cielovy priestor je bradská 1:26,30, muži: i .  Moe
A n r h o r a e p  k a n d i d á t  z im n v c h  v bezprostředné] blízkosti střediska (USAJ 1:17,59f 2. Mair fit.]
A n c n o ra g e ,  K a n a iíia i  z im nyL  1 s pri amym kontaktom na restauračně 1-18 41 3 Tovan rjue l 1-18 85
O ly m p ijsk ý c h  h ie r .  zariadenia. 29. ’ Maxa 1:20,96, 35. Surový
O r g a n iz á to r ia  M a js tro v s tie v  i:2i,89.
«vp ta  u « jn n ria d a li s iíťazp  Lanovky v středisku okrem jednej — Obrovský slalom — ženy: 1.
s v ě ta  u s p o r ia n a i l  S U laze gtvarsedaCka DOPPELMAYR, sú Schmldingerovfi Kim [USA] 2:09.19
70 k m  v ý c h o d n ě  c d  A n c h o r a g  staršieho typu. Nemajú vybudované z.na^o1™1 <nsla [Hen
v z im n o m  s t ř e d i s k u  M o u n t vobec lyžiarske vleky. Pretekárske 2:09,96! PochobrTd^ká^vvDadM v
A ly e s k a  n a  k o n c i  A lja s s k e h o  tra tě  pre muzov a zeny okrem drubom kole, muži: 1. Nobis
z á liv u . V la s tn ě  s t ř e d i s k o  je  slalomu možno charakterizovat, í u s a i  2:17.20,’ 2 . oison ' [Svéd.j
1 • ’ 1 „ n i ,„  ako mimoriadne ťažké, najma 2:17,63, 3. Bereamelli ílt.j 2:18,35,
le n  m e k o lk o  s to  m e tr o v  Od trate pre zjazdy a Obrovské 37. Maxa 2:27.36.
m o ra . M á r o z d ie ln y  c h a r a k to r  slalomy, u  mužov na zjazdovke bolo slalom  — ženy: i. Zingerová
ak o  e u r ó p s k e  z im n é  s t r e d i s k á .  5 skokov, pničom na predposlednom [švýc.l 1:41,48, 2 La Foímtame-

B ez h o te lo v é h o  v y b a v e n ia ,  skoku sa skákalo až 40 m. Tratě ^Rak.i 1:42.89.' ú .  ’pochobradsíá
le n  s  n ie k o lk ý m i r e š ta u r á c i a m i  p ře obroviský slalom bolí na hornej 1:47.07. muži: i. BergameiH 1:39.32,

. J „ hranici pripustnositi maximalneho 2. Grile ílug.j 1:40,09. 3. Seni-
a  m a lý m i s u v e n iro v ý m i sklonu i hornej hranici výškového gaeliesi (it.j i:40,2o[ 34. Surový
o b c h o d m i. S tř e d is k o  je  rozdielu. Pře závody holi tra tě  1:49.51.
g e o m e tr ic k y  r o z d ě le n é ,  U lice výborné připravené S tvrdým Kombrnácia -  ženy: i. Mutte-

- í „ n .m in  m n n íc in n in  hladkým povrchom. Je zaujímavosťou, rova 43-81- 2- Schmidm-
 ̂ ,  . že ciel' bol v nadmorskej výške geroya . , 3. Haasová 51.30,

s u k ro m n y c l l  v ík e n d o v ý c h  medzi 92 m a 114 m. Umiestnenie ™ Brunner 89 12 n aš i'T e tek ffi
l is a d lo s t í .  V S Ú k ro m n ý c h  d ě la  priSposobovali tak, aby v kombinácli neboli klasifikovaní,
d o m o c h  b ý v a l i  v š e tk y  v ý p ra v y  v maximálnom převýšení vyhovoval 
po  d v o c h  č le n o c h  v  je d n o m  medzinárodným pravidlám. Sneh
: „ -  i i mal charakter umeleho sněhu,
b y te , co  s p o s o b o v a lo  ktorý vytváral veTmi tvrdá pistu
o r g a n iz a č n ě  p r o b lé m y . až do trinástej hodiny při - 1 0  °C. olympijskom cykle přípravy naších
Z tv c h to  bytOV s a  n o  d o b u  Vlastná organizácia pretekov mladých zjazdárov.
MST m a i i te l ia  vo  v a č š in e  holá velmi dobrá a s veTmi_ __ Mimoriadne ťažký zjazd akopre mužov,
n r ín a d n v  v v s ť a h n v a li  kvalítnou administrativou. Startové tak j p re geny, absolvovaný tréning
p n p a d o v  v y s tá n o  a i  . objekty holi provizórne, len pre a vlastné závody, pod ta mojho
cfMwntiflnio hnin v ipdnpi preteky, ale postavené velmi názoru itak poznačili všetkých,
Stiavovame bolo v jednej dómyselne a prakticky. Stroje na naima nsvrhirkv ale i fvzirkv ž p
samoobsluhe turistického typu. únravu tra tí neužívali talianskei n t  PSy[ y ! H J AC 7 ' zeT„ .. . a upravu tran  používán nanansKej neboli v stave predviesť svoje
Tec eme co do množstva a kvality, výroby Prinoth, ktoré tratě pre štandardné výkony, respektive daf

M a ? ^ n ^ r / Í ^ P ta d b ninrnv akn závody a.k° 1 pre tupistlckú v tom ktorom závode cosi naviac.Majstrovstvá světa juniorov ako veřejnost veTmi kvalitně upravovali. Ma všetkveh npnriazniivn nosohilo
Ce!°k í l t a j S E S ™  Organizátoři rešpekiovali spoluúčast ^ „ l I S n e n í o T o r Z ú á ^ v e t
v ^ n n W b  nřinadnrh až ’ lyžiarske] veřejnosti na svahoch, hned v .prvej disciplíně. Dalším
v mnohých pripadoch az^ _ i ked už bolo v tomto středisku po momentom ie DOtrebná zvýšená
S řh iP h a fá 1̂ skunin ím arinH O tiek  hlavnej .lyžiarskej sezóne. koncentrácia na tak významná ‘ A
iprebieha. a v skupme marmgotiek y  p0sjednom období čásť blízkého snfaž nri absoláitne nailenšom
na parkovisku Tláčove s.red.sko ollS „a odkúpila inponská turistická 1 «  z ¿ t X ” ch k ^ j jn  7e
bolo umiestene v jednej malej společnost, ktorá připravuje notrebné uvipsť že všetkv významné
m aringotky  Možnost telefonovania výstavbu vetkéhp hoíela a 'nových C S  S = t v Z l t M
len z veřejných automatov. Tanntxrípb- 1L. - . . . „ ..
Otvárací ceremoniál ako lancmek. reál zacm juniorských muzstiev
« v takom rozsahu i technickom
1 vyhlašovaníe vitazov uskutoc.n Naša výprava na MSj bola ggienná, zabezpečení, ako u A národných
organizátoři veTmi jednoducho. pretekárky Zuzka Kormaňáková, družstiev. Celkove možno hodnotit,
•fávnostná tribunH vyt v0r d.1 Hana Pochobradská, pretekáry žfi naša výprava bola technicky
dvoikolesovom pnvese, z ktenej Maxa Vlastimil, Surový Branislav, i hospodářsky dobře zabezpečená,
neskorsie na mom mieste trenéři Vinco Kekeli, Bohuš Zeman

víťazov TtabuTa3 časov v r tě l i  a Míla Sochor. Vedáci výpravy Najvýraznejšie výsledky v porovnaní
ručně písaná. Středisko má In§- Ladislav Harvan. Pre udržanie s minulými MSJ, dosiahla americká
vybudované obrovské plochy kontaktu i napriek mimoriadnym výprava. Bez medailí zostalo
parkovísk, lebo sem priebádzajá vzdialenostiam i značným finančným ambiciózně družstvo Sovietskeho
0'byvateiia hlavného města Aliaškv nákladom, naša účast na MSJ bola zvazu, najma v ženskom zjazde.
Tp tu tiež letisko pře male sákromné nutná. PodTa dosiabnutých výsledkov
lietadlá. ktoré sa tu používajá' je potřebné konštatovať, že sme Ešte k ceste na MSÍ: leteli sme
bežne ako dopravný prostriedok. celkove na MSJ ustápili z doterajších z Prahy cez Kodaň’ ponad saverný
V priestorocb medzi letiskom pozícií, Jak v umiestnení na pó1 do Anchorage. Po přenocovaní
v Anchorage a vlastnym mestom nnnrprlnýrb mipatarh tak 1 v čaanvnm v miestnom hoteli, sme boli
sá veTké parkoviská týchto popredných miestach, tak i v casovom Mt Alveskv restou
sákromnýcb lietadiel. odstupe od najlepších. Nie je přepraveni do Mt. Alyesky Cestou

úlohou tohoto informačného článku SDat sme z Anchorage leteli cez 
Zimné 'středisko Mt. Alyeska má robit rozbor příčin a výsledkov, w ^ ork do Prahy, časové
vybudovaná sústavu zjazdových ani předkládat návrhy na ďalšie dvojnásobné dlhšie.
tra tí v zásadě orientovanú na riešenie a postupy v budúcom Ing. LADISLAV HARVAN, CSc.

4 ________________________________________________________________________________________________________



H P P » BPPSf'>' - : ' ' >  m ? , '  ' '  7 [V ........  M o c n í k
♦ T  |  * •* * /  JUNIORSKÉHO TURNÉ

4  1 v b ě h u
j ÉI 21*—26* anora

#  Zadov — Zvolen, Skalka
» . f  A W ^ P W  \ JUNIOŘI
,«y ^  10 km klasicky 22. února v Za-

4 É É w Ť  T ' -* \ dově: 1. Lorenz 26:43,6, 2.
#• 1 ' Schwab (oba NDR) -  9,2, 3. Ha
lí ^ m  iš í%  w  w á  vei -  i4’8’ 4- Hušek -  i5’8’ 5-
% jtm Ě Á  |  W  ' f p  * » l i t >  \ V \  Berger (NDR) — 15,9, 6. Kvapil

-  f^ Z m ^ b S Ě m  > — 24,9, 7. Roder — 32,6, 8. Neu-
i ř  W - j §  M  l '’¿ M  ^ B m á  \  \ \  ber (oba NDR] — 40,2, 9. Fejfar

f v ř w T k  í* HÉ /  S  " 7 »  \ — 40,3, 10. Frommel (NDR) —
Í / M M  V f  m W /  W  > W  /  U f  5 ’ 41,8, 11. Majliš — 46,0, 12. Spran-

m /  r  x |  /  W>. ger (NDR) — 47-3- 13- K«ucký —
m t  % \S | 49,6, 14. Lippojoki (Fin.) — 52,1,

. Jg m  /  §*., ,s 15. Mierka — 53,2. — Z 80 star-
*  ’ tujících bylo 75 klasifikováno.
<* 10 km volnou technikou 25. ú-

< nora na Skalce: 1. Lippoioki
4 29:05,7, 2. Kvapil — 16,1, 3. Čás

lavský — 34,2, 4. Roder — 34,9,
5. Čepelka — 47,6, 6. Hušek — 
52,5, 7. Kunc — 57,3, 8. Koucký
— 58,5, 9. Lorenz — 1:20,6, 10.

Z juniorského závodu dvojic 4X 2 km na Skalce. Snímek Jaroslav Trousil 12 ^KosU^ — 2 b\ 3~Schwab
— 1:43,2, 14. Majliš — 1:44,0,

H E 3  <r Sfi W  15. Berger — 1:47,2. — Z 87 star-
fu! bsj rq bj ííssů w  Wnji '.v''. ¿¡ě!? ítoS xk Sí Mfatt B t i š t u ] i c i c h  bylo 83 klasifikováno.

a . H m  11 ¡¡¡«  81 áfffl ta ffe  i |# í ÉO Sk p II Ir Konečné pořadí turné: 1. Kva
l t  V l i l  I  1  % J P  i  9 m \ % »  % U  fi 1  I  pil 56:30,3, 2. Lippojoki -  11,1,

3. Roder — 26,5, 4. Hušek — 27,3,
m a m 5. Lorenz — 39,6, 6. Koucký —

¿mi —~ __HL — _  |  m an*sa. «  1:07,1, 7. Schwab — 1:11,4, 8.
d  C d  O  f l ' l f  J*sH I  Čáslavský — 1:12,0, 9. Berger —
P V  9  & W i\  Cti i lil 1:22,1, 10. Majliš — 1:49,0, 11.

Frommel — 2:00,1, 12. Mierka —
m u  m ~  2:01,8, 13. Neuber — 2:03,0, 14.
B ^ i l  — jL  m m  Kovář “  2:13’9’ 15' Raabe ~
ESm n ■ K iffl w ÁEajk R1* v r  H H 2:28,8. — Klasifikováno 58 juni-
m l U I I I C I Í U  orů. , - ,vo ,Závod dvojic dvakrat 4X2 km 

volnou technikou 26. února na
Jednou ze snah  svazu um ožnit ča stě jš í m eznárodní stykv cs skalce: i. Mierka—Kyrinovič

. T . ,  ,  ;  ; 48:10,5, 2. Čáslavský—Raabe —
juniorským  rep rezen tačn ím  k o lektivum  je Juniorské turné v běhu 13,9. 3. Lorenz—Roder — 34,5, |
na lyžích . Jeho druhý ročn ík  se  u sk u tečn il opět na Zádově a na 4. Koucký—Hušek — i:i5,3, 5.
Skalce u K rem nice, kde připravil druhou část OV ČSTV Z volen. —*Hařtman81oběfN—?1i:S8,2?e—'̂ z
P ořadatelem  první části byl ten tok rát Sokol Stachy. V elké vzdá- 26 startujících dvojic byly 23

len o sti obou dějišť turné znam enají, že jeho ú častn íc i m u seli ab- klasifikovánjuNiORKY 
so lvovat takřka 1000 k ilom etrů  autobusem . 7. km klasicky 22. února v Za-

r-,_ ~ _ , ., ,  , . dově: 1. Zelingerová 23:42.5, 2.
Do šumavského lyžařského stredas- tezem Bezroukova memoriálu), z ju- Pravečková — 10,0. 3. Bucharo-

ka přijeli junioři Rakouska, početné niorek dominovala Iveta Zelingerová Vá _  42,6, 4. Tuniková — 52,5,
družstvo NDR, mladí závodníci Bul- (Lokomotiva Česká Třebová) před 5. Rennerová fNDR) — 1:07,2, 6.
harska, tým Rumunska a juniorská Lucií Bucharovou (Sokol Dolní Bran- Nováková — ID8.9. 7. Chroustov-
reprezentace finské dělnické tělový- ná). Třetí místo je pěkným úspěchem ská — 1:19.3, 8. Černohorská —

•
 chovné organizace TUL. Skoda, že Lenky Tučkové (VTJ Vimperk). Vel- 1:25.3, 9. Vrbenska — 1:30.6, 10.

poměrně výhodnou nabídku nepřijal mi zajímavý byl závod dvoučlenných Rrabí:n,va, ~( 1' 5 3; -,^ai
Švédský lyžařský svaz. Závody byly družstev dvakrát 2 X  2 km (unlorek teahníkou S  a-
vhodnou přípravou pro členy čs. re- a 4 X 2  km juniorů na přehledné noťa na skalné: i. Zelingerová
prezentačních juniorských kolektivů velké části lyžařského stadiónu na _  23:16.1, 2. Buoharová — 22,1.
před mistrovstvím světa v norském Skalce. Obavy o jeho úspěšný prů- 3. Tučkova — 33.2, 4. Pravečková
Hamaru. Jejich první část byla včas- běh při účasti 30 přihlášených dvojic — 41,8, 5. Mihoková — 57.2, 6.
nou výstrahou pro svěřence trenéra juniorů se ukázaly neopodstatněné. Chroustovská — 1:08.4, 7. ohrin-
Standy Henycha před blížícím se svě- Škoda, že jeho závěr byl poznáme- gov5 [7°^.9? V  V 3 Bi řk ^T'1—
tovým šampionátem. Dominovali v ní nán vytvrvalým sněžením a deštěm. V 29 4 10 Rázlová — 3r34V5 —
totiž mladí  ̂reprezentanti NDR a po- Ve Zvolenu vedoucí a trenéři druž- Všech 46 startujících bylo klasi-
d.le prohlášení technického delegáta gtev byli přijati na zámku předsedou fikováno.
FIS dr. Georga Grossmanna to byli MěstNV ing. Petrem Kozou. K Pa- Konečné neřadí turné: l. Ze-
členové B-družstva NDR. Naproti mátníku SNP na náměstí SNP polo- lingerová 46:58,6, 2. Pravečková
tomu ing. Ján Ilavský mohl být spo- žilj kytici a uctili památku hrdinů — J*1;8’ 3; Bucba ,̂°Já :84-7,
kojen s výsledky juniorek, které zví- SNP. V hotelu PoTana se uskutečnilo 4- Tackova.9'T71:2Ŝ 'ponnOrm!s0US*
těžily s převahou. společenské střetnutí všech účastní- 2°29 9a 7 Ohringová — 2:50 6, 8.

V d ru h é  č ás ti vo lnou  tec h n ik o u  n a  z^ voc û se s lav n o stn ím  vy h láše- Mihoková — 2:52^3, 9. Horáková
S k a lce  se  výkon čs. ju n io rů  p o n ěk u d  ním  VÍtězŮ- M iss tu rn é  by la  zvo len a  -  3:ll-3, 10. Černohorská -
z lepšil, a le  p rv e n s tv í p a tř i lo  F inu F in k a  Jan a  K uuslstová . ÍÚmorkv“  BylV klaSÍfIk° Vány 34
L ippojokim u. Z atím co ra k o u š tí  jun io - T echn ický  d e le g á t FIS d r. G eorg  Uzávod' dvojie dvakrát 2X2 km
ři o d je li ze Zádová dom ů, na  S k a lce  G rossm ann  o cen il ú s ilí  čs. o rg an izá - 26. února na Skalce: 1. Buoharo-
s ta r to v n í po le  p o s ílili  ju n io ři z fin- to rů  p ř ip ra v it  p ro  o lym pijské  n a d ě je  vá—Zelingerová — 26:17,8, 2. Mi-
sk éh o  d ru žeb n íh o  k lu b u  z Im atry  a h o d n o tn é  m e z in á ro d n í závody. Oče- hoková—Horáková — 26.6, 3.
jugoslávští junioři kává, že v příštích ročnících by se Rô yov,á~ Blask“iVá - — 3L,34 i"jugoslávští ]union. měli závodů zúčastnit 1 Seveřané a ^íkoya-Pra.eckova -  4 .7, 5.

V soutěži Junioru se stal vítězem pro juniory socialistických zemí by 16 “laltuftclcu dvnjm by-
turné necekane Jiri Kvapil (CZ Stra- turné znamenalo důležitou prověrku lo klasifikováno,
konice) před Finem Lippojokim (ví- výkonnosti. -tr- _______________________________ __

~  5



na |í ' * ' * m m
* I  * >  A

■ ■ 1 ^ 1  * * 1 J  k ^

juniorských
v  I  jy  g  ■ Pořadí jednotlivců podle medailí:samoionaiech i. b ^  [ N o r s ^  4 2 *

8  2. Lazutin (SSSR) 6 — —
TT 1 4- I, -* <-» r> o m r , n  T _ i  ~ ^ ^ _ . , 3. Smirnov (SSSR) 2 2 2
V le te ch  1968—1978 bylo  u sp ořád án o  10 m istro- 4 . Karačevskij

v stv í E vropy ju n iorů , v  ro ce  1976 byl p ořa d a telem  5 g a j k o \ s s s R )  3 ” 1 Z

tak é L iberec. Od rok u  1977 se  pořádá m istro v stv í 6. Formo [Norsko) 2 l  l

sv ěta  ju n iorů . Do le to šn íh o  roku  se  u sk u te čn ilo  l- ^staš^n (s s s r ) 2 — 2 

ce lk em  12 MSJ. C elkem  se  ted y  u sk u te čn ilo  22 ju- Bauroth (n d r ) 1 2 1  

n io rsk ý c li šam p ion átů . Č esk o slo v en sk o  se  zú cast- . . . . .  . . „ , . „
n ilo  21 ročn ík u , p ou ze  v ro ce  1979 jsm e do K anady
n e ie li  Nejlepší umístění jednotlivce:

J * 4. Šimon [1973 Kavgolovo), 5. Petrá-
Zaměřme se teď na účast běžců na kaných zlatých medailí, kde jich ze sek [1966 Lake Placid), 8. Korunka 

těchto šampionátech. V letech 1968 48 získal 31. To se promítá i do [1984 Trondheim).
až 1972 juniorští běžci startovali na umístění nejlepších jednotlivců podle Nejlepší umístění štafety: 
trati 10 km, od roku 1973—1985 na počtu medailí. Zde vede Odvar Braa 3 . čáslavský, Hušek, Koutský, Raabe 
trati 15 km, po rozdělení způsobu bě- (Norsko), který v letech 1968—1971 (1989 Hamar), 4. Kubica, Seidl, Be-
hu v letech 1986—1989 na trati 10 km proměnil každý svůj sta rt na MEJ ran (1970 Gossau), 4. Baranyk, Benc,
klasicky a 30 km volným způsobem. v medaili, získal jich celkem 8. Ovšem Lichoň (1989 Kuopio).
Závod štafet se běhal y nezměněné Lazutin (SSSR) byl nejúspěšnější Nejmenší odstup jendotlivce od 1. 
podobě v letech 1968—1988 na trati v získáváni zlatých medaili. Celkem místa ív %)•
3X10 km, letos poprvé se běželo po jich má na svém kontě 8. 1 ' . . ,
vzoru seniorů na trati 4X10 km 9- Simon (1972 Tarvisio) 2,20, 8. Ko-

Naši běžci mimo již zmíněné me- runka (1984 Trondheim) 2,64, 13.
Až do letošního roku naši běžci vy- daile mají na svém kontě ještě tři- §Vub (1978 Murau) 2,76. 

cházeli z těchto soutěží medailově krát 4. místo, třik rát 5. místo a dva- Npimpnší ndstun štafetv mt 1 
naprázdno. 19. března 1989 je však krát 6. místo. Mimo 4. místa Šímo- mís^™  P y '
pro naše mladé běžce historickým na na MEJ 1973 dosáhla těchto umis- ‘ , . . . . j .
dnem: na 12. mistrovství světa junio- tění vždy naše štafeta. 9-„ P,e r̂asne^ ’ K arll~b Korunka (1985
rů v Hamaní (Norsko) naše štafeta Aascfft.J. " use^
ve složení Tomáš Čáslavský, Martin Pořadí států podle získaných me- Koutsky (Í989^ Hama.!) i,68 6. Kopai, 
Huška, Martin Koutský a Karel Raa- dailí (zlatá, stříbrná, bronzová): Lisican, Bartoš (1982 Murau) 2,11.
be citlivě vedená trenérem Standou Nejmenší odstup jednotlivce od 3.
Henychem vybojovala první — bron- 1* SSSR 31 12 10 místa:
zovou — medaili! Byla to štafeta 2. Norsko 7 14 7 4. Šimon (1973 Kavgolovo) 0,07, 9.
4X10 km mix (první dva úseky kla- 3. Švédsko 4 9 7 Petrásek (1986 Lake Placid) 0,96, 5.
sicky, další volně). 4. NDR 1 6  6 Petrásek (1986 Lake Placid) 0,98.

Podívejme se, co nám říkají histo- g' ftálie° 1 3  3 Nejmenší odstup štafety od 3.
rické tabulky MEJ a MSJ pokud jde 7’ 2 1 3  místa:
o běžce: 8' Rakousko _ 1 1 3- Čáslavský, Hušek, Koutský, Raabe

Daleko nejúspěšnější zemí je So- 9: Bulharsko 1 -  -  (1989 Hamar) 0,00 5 Petrásek Karlík,
větský svaz. který ze 144 rozdělo.a- 10. USA 1 Korunka (1985 Tasch) 0 30, 4 . Bara-
ných medailí jich získal celkem 53. Švýcarsko — — 1 nyk’ Benc> Lichon (1983 Kuopio) 0,49.
Ještě výraznější rozdíl je v počtu zís- ČSSR — — 1 VLADIMÍR STURM

n i / c h . 'S n i m c l J  idrnslan TroasU

6______________________________________________________ ______ __________________



M etodické listy

Buď všestranným  sjezdařem
Je nás mnoho, kteří sjíždějí na lyžích již pěknou radu i když jej vidím i v dokonalém provedení, ani neuvě- 

let. Sjíždějí. . .  Popravdě řečeno ne vždycky. Někdy ute- domím.
čeme o víkendu od přeplněných vleků, někdy nevyjde Vycházejme z toho, že ovládáme „základní střední a 
počasí o zimní dovolené. A léta běží a my, ačkoliv si dlouhé oblouky o rovnoběžných lyžích“. Na upraveném, 
nedovedeme představit své životní radosti bez lyžování, nepříliš prudkém svahu s nimi nemáme takřka potíže, 
zjišťujeme, že se dostáváme do zajetí určitého stereotypu, Tyto oblouky jsou souborem pohybových dovedností, ze 
že ovládáme „svoji“ techniku, která někdy stačí a jin- kterých budeme vycházet při sjíždění i v náročnějších 
d y . . .  Jindy navenek potajmu a uvnitř v srdci se závistí podmínkách. Aplikace dosavadních dovedností však po- 
pokukujeme po borcích, kteří suverénně si poradí tam, třebuje celou řadu pohybových a taktických doplňků, 
kam my si netroufáme ani to jít zkusit. které zvládneme při následujících cvičeních.

Už se s tím smiřujeme. Lyžování je i tak  stejně hezké. Tedy domluveno. Pokusíme si u některých z nás zopa- 
Ale, kdyby přece je n . . .  kovat, u jiných připomenout, jak má vypadat 'podle sou-

Ano, my jsme také pro. Jednou se to přece musí po- časného způsobu sjíždění průběh našich pohybů v růz- 
véisit. Možná, že vinou našeho ustrnutí je také to, že se ných situacích. Na mírném i prudkém svahu, při brzdění 
snažíme jen okoukávat od do'brých jezdců, a že nemáme i zrychlování, v boulích, v krustě, na ledu a třeba ve 
sami o potřebných pohybech dost jasnou představu. Ono žlebu. A když budeme vědět jak na tu, to by v tom byl 
prý, když nevím, jak má ipohyb vypadat, pak si jej, č e r t . . .  ,

.  j M / i L
p - f m \  f a  M ,

M  'J í l - I S L -
, . w

^  C. S vydatným záběrem hran vedeš lyže zpět ze spád-
W ^  nice. Současně sleduješ, zda tvoje vnější paže sahá

vpřed pro další oporu o hůl.
iam ̂  ^  D- Opora Je nejúč-innější, jestliže ji provedeš s dlaní

■  m M  ar vpřed a s loktem blízko u hrudníku. Opora o hůl je sig-
Ě  nálem ke zvýšení, kterým umožníš znovu pohyb celého

o  - -  . , + - l  •• tělo ve směru gravitace.
o l l i e i lX J  I lL ip G l l l  S lc llG  ZG S V a llL l E. Vedení lyží a záběr hran ke konci každého oblouku

Krátké oblouky, dobře provedené krátké oblouky, jak- vyústí ve snížení. ^Smyslem přiblížení hmoty těla blíže 
mile je zvládneš, jsou nesporně snažší než oblouky dlou- ke saěbu’ 36 současným zpříčením lyží přes spádnici, 
hé. Tajemství tkví v tom, abys oddělil horní část těla Je zvládnuti gravh-tace.. „ ,,
(včetně boků a trupu) od dolní části (dolní končetiny). F; íakm!le z^kaš jistotu muzes^ dokonce odskočit , 
Jinými slovy, tvé tělo se nepohybuje jako jednotný celek. mif es ^  reakci zaberu hran ”vrzen do následujícího

Zaitímco dolní končetiny se aktivně otáčejí, horní část obi ouAu' .. , . . , . ,
hmoty těla zůstává pasivní, „zablokovaná“. Její hlavní A °P jt záběr h ran  jako ke konci každého oblouku,
směr pohybu je přímo ze svahu, kam také stále směřují . Prí +kratkyc3  obloucích se doím končetiny otáčejí pro- 
tvá ramena a pánev. Výrazná opora o hůl pak horní 1 vetsl hmotě^ horní^časti těla. Kdybys i ji otáčel, ce- 
část těla při každém oblouku stabilizuje. lou vec P°kazis. Usměrňuj horní cast těla stale po spad-

ndci.
Všimni si zobrazení průběhu pohybů: T, ...  , . . . . . . . . .  ....... , , .ť ť 1 Krátké oblouky prm aseji do sjížděni rytmus a oboha-
A. Při vedení lyží v krátkých obloucích ti pomůže, cují je o pohybové prožitky. Funkčně jsou předpokladem 

když budeš v prvé řadě tlačit holeně proti přední části úspěšného sjíždění v mnohých terénních a sněhových 
svých bot. Se zatíženou přední částí se budou iyže vý- situacích.
razně ji otáčet, poněvadž rychlost špiček se snižuje a A2 zvládneš krátké oblouky v jejich základním pro- 
íyc ost pa , ere se tak dostávají do smyku, zvyšuje. vedení, zkoušej za větší rychlosti a na mírnějším svahu

B. Na snížení, kterým oblouk končí, navazuje zvýšení krátké oblouky řezané, nesmykové. Zdůrazníš přitom
zahajující oblouk následující. Lyže se tak položí na plo- přestoupení na vyšší lyži při zahájení oblouku, její za- 
chy, avšak horní část tě la se nesmí otáčet. Ustálíš ji tížení pod vázáním a následné přiklonění vnějšího ko- 
oporou o hůl. léna dovnitř oblouku.

~  7



£ f Q

* 6 &  c «K  I L o T ^ p

/  — - — - 0

|  *  m [ m 1 ^ 7«»« A- P°ku(i máš lyži na ploše, setrvávej čelem v jejím
^  j  H JÍ 8  j j n  8 8  jpft %F směru. Špička lyže bude pouze projíždět sněhem a ry-
^ aTk> *  w  ^  chlast se bude zvětšovat.

B. 
Odraž se z hrany oblené křivce, zahraň pouze natolik, abys oblouk za-

hájil. A připrav se na přestoupení na druhou nohu. { ■ {
Na mírném sVahu můžeme využít skluzu s lyžemi na ^ Odraž se z vnitřní hrany náponem dolní končetiny 

plochách a použít hrany ne abychom jízdu zpomalova i, na ¿ ru j10u ¡ygj kterou jsi odbruslením položil n a  plochu, 
ale abychom ji zrychlovali. Mírný plochy svah nam na
bízí možnost, jak se seznámit s jemnostmi kontroly D. Výsledkem je zrychlení. Nyní můžeš jemně sklopit
hranění. Když zahraníme příliš málo, nedostaví se žá- vnější lyži do záběru hranou.
daný účinek. Když zahraníme příliš silně, ,,přehraním e“, E. Pokrč vnější dolní končetinu a připrav ji na odraz,
pak zařízneme lyže do sněhu a narušíme plynulost ce- Výhodné oblouky na plochém mírném svahu jsou
lého pohybu. Tyto zkušenosti se nám později velmi oblouky dlouhé a nedokončené. Oproti našim předchozím
hocjj krátkým obloukům se provádějí nezávislou prací dol

ních končetin. Po zahájení každého oblouku se vnější 
Na mírném svahu můžeme také dobře nacvičit sjíždění \yže začne prohýbat. Jakmile se hranou odrazíš, lyže tě

oblonky, při němž je v akci vždy pouze jedna dolní „odpruží“ do dalšího oblouku (C). Je to jakoby tě uvol-
končetina. Návod: Odraž se z vnitřní hrany jedné lyže něné prohnutí lyže „vystřelilo“. Pokud jsi ve vyváženém
do skluzu po ploše lyže druhé. postoji, není to těžké.

D louhé řezan é o b lo u k y
7 c j t a y n í  t l a l r p m  n a  n a t n  F- s íly> které tě chtějí vychýlit z oblouku (gravitace
Z jd .it:z,l i j  i i a n . t :  i  a  p a i  a odstředivá síla) jsou vyvážené třením, jež způsobuje

,, _ hrana vnější lyže. Lyže se prohýbá a dále vyřezává
Průměrní lyžaři se při sjížděni oblouky spoléhají na oblouk, 

vnitřní síly, na sílu svalů a kostí. Oproti tomu lyžaři
zkušení, kterými se staneme i my, se uchylují k rafi- Cítíš tlak  na patě a jemně zdůrazňuješ zatížení proti
novanějšímu ovládání lyží — k využití vnějších sil. prohnuté vnější lyži — a vlastní práci přenecháš do ^

Chceš-li sjíždět řezanými oblouky, pak vždy proveď oblouku tvarovanému stranovému krojení lyže. Nejvíce ■  )
zahájení oblouku a dále nech za sebe pracovat gravitaci, tvé tíhy je soustředěno na nejužší část lyže, k terá se
tření a odstředivou sílu. Aby se to povedlo, je třeba nachází právě pod tvojí patou. Jakmile toto zvládneš,
abys poněkud posunul těžiště těla vzad a tlakem své nebudou už řezané oblouky tak velkým problémem,
paty abys prohnul poměrně tvrdou patku vnější lyže. j i r í  SOUKUP

. ................ . „ „ ,„ .. ... (Zpracováno s použitím metodické
A. Pri pozorováni Jiného lyžaře se da těžko zjistit, ¿u d ie  S. Campbell: Breakthroughl,

zda zatezuje cele chodidlo nebo patu. Ale ty sam u sebe ť New York 1988)
si tyto rozdíly prostřednictvím tlakových vjemů na cho
didle uvědomíš.

Vyvaž tedy citlivě svůj postoj a získej určitou ry- D c »
chlost. Chtít totiž řezanými oblouky sjíždět za malé •> a u  Ca ~ q A
rychlosti je stejné, jako chtít otáčet volantem nákladního /-Q  477~/v iwi
auta, které stojí na místě. °£ / v , / q  UU \

B. Použij nezávislé práce dolních končetin, kterou ses *. J j y
naučil při obloucích na mírném svahu. Přenes tíhu na y ~ Q ~  / X f  \  
vyšší lyži dostatečně včas. / m

C. Napínáním vyšší dolní končetiny vkloň celé tělo J / y  \ F
do následujícího oblouku a proveď tak záběr hran. **//// 1 .V

D. Nesnaž se přehnaně otáčet nohama nebo celými ů a ^  Vj
dolními končetinami. Místo toho nech nohy vysunout  ̂ '  J  f / y — [
vně oblouku a usměrni tíhu těla spíše proti vnější lyži  ̂ y ^ y /  /
než na ni. \

E. Cítíš, jak se zvyšuje tlak na tvoji patu. Hrana
vnější lyže vykrajuje oblouk, řeže sníh a pouze nepatrně "S5P
se smýká.

Kd o  je k d o  ____________________________________________________________________

8____________ ________________________________________ _____________________________________________________________________



g* r  |  m Druhý finálový závod na velkém můst- sko (M ikkelsplass, Dahlie, Ulvang, Lan-
V l l f i f  A H A  ku 26‘ března v Planici: 1. W eissflog gli) — 1:21,3, 4. Itálie — 1:28,6, 5. Švý-
t f V C l V I C  p y S I Q I W  227,0 (124 a 119), 2. Johansen 220,0 (112 carsko — 2:23,2, 6. NDR — 4:03,71. —

"  ■ a 125), 3. Felder 218,0 (114 a 120), 4. 9. CSSR (Buchta, Teplý, Bečvář, Petrá-
________________________________________  Nikkola 217,0 (120 a 114), 5. Hunger sek) — 10:04,7.

S K O K A N I 216,0 (114 a 12 2 ), 6. Vettorl 214,5 ( 110
—------------------------------------------------------------ a 121), 7. Thoma 214,0 (112 a 119), 8. 30 . km volnou technikou 11. března

Cecon 212,0 (109 a 121), 9. Lotrič 211,5 ve Falunu: 1. Haaland 1:34:26,8, 2. Mog-
Závod na velkem m ůstků v Oslo na (iog a 117), 10. Boklov 209,5 (115 a ren  — 41 0 3 Ulvanf — 1-06 8 4 Sach-

Holmenkollenu 5. března: 1. W eissflog H 7 ), l i .  Rauschmeier (Rak.) 206,0 (111 nov — 1:46 4 5. Brors (Nor. j 2:04,4,
(NDR) 225,0 (103,5 a 102,5), 2. Kjórum a 116), 12. S. Tallberg (Švéd.) 205,0 6. Dahlie — ’ 2:36,9, 7. Sjeldall (Nor.)
207.5 (99 a 95,5), 3. K. Johansen (oba (n o  a 115 ] a Fidjestoel 205,0 (115 a _  2 52 1 8 M ikkelsplass — 3-03 6 9
Nor.) 204,0 (99,5 a 97), 4. Vettori (Rak.) 3.O8 ], 14. Haim 204,0 (111 a 111), 15. F o rsb erg ’ (Švéd.) — 3:07,7 10. Riista-
202,0 (100 a 90), 5. Boklov (Svéd.) 201,5 Houswirth (Svýc.) 203,0 (116 a 108). n en (Fin.) — 3:08,0, 11. Poromaa (Švéd.)
(102 a 95,5), 6. Nikkola (Fin.) 196,0 — 19. parma 200,0 (108 a 111), 24. PIoc — 3-47 0 12 Guidón (Švýc ) — 3 53 3
(98,5 a 91), 7. M. Johansen (Nor.) 195,5 i 87,0 (100 a 111), 51. Malec 83,0 (100), 13 sm irnov — 4 32 2 14 Vanzetta (It ]
(95 a 92,5), 8. Zuchner (NDR) 194,5 gg. švagerko 81,0 (97), 58. Vaško 80,5 _  4-38 4 15  Langli’ —' 4-52 9 — 18
(95,5 a 90,5J, 9. M artinsson (Svéd.) 194,0 (g7 )) 60. Podzimek 78,5 (95), 64. Portyk Benc — ’ 5 08,8 21 Korunka 6 05,3,
(92,5 a 94,5), 10. Fidjestoel (Nor.) 192,5 76,5 (ggjj 76. Šakala 64,5 (86). 28. Nvč — 7-16 8
(95,5 a 91), 11. Felder (Rak.) 186,0

Íq !!’5 aHQ9^í5J’iQ12w BraarUDe t  K o n e č n é  p o ř a d í  S P  1 9 8 8  —  8 9  4 X10  km klasicky 12 . března ve Fa-
[9anâ 9d K 13V ? alm ^  S k o k a n ů  lunu: !• SSSR (Badarnšln, Sachnov, Pro-
a ’ik 4, vLaa*kkT o c c l F/  í l n ^ r o n  K0,5 S k o k a n u  kurorov, Smirnov) 2:27:50,0, 2. Švédsko
a 88), 15. Kustov (SSSR) 180,0 (90,5 a — 38 5 3 Norsko — 2-45 3 4 Itálie —
88,5). — 21. Podzimek 174,0 (85,5 a 88J V tabulce na prvních dvou m ístech 6 06 8’ 5 Finsko   6-07 3 ’ — 9 CSSR
a Dluhoš 174,0 (92,5 a 85,5), 27. Ploc jsou body ze závodů v Thunder Bay, r U pTtrÁAPk Rpnr Knrnnkai" —
165.5 (87,5 a 82,5), 29. Šakala 163,0 (91 na dalších dvou z Lake Placidu, v páté 1 y ’ ’ a en c> ^orunK aj
a 78,5J. a šesté kolonce ze Sappora, následují --------------------------— --------- —---------------------

body z In tersporttu rné (Oberstdorf, B E Z K Y N E
Závod na středním  m ůstku v Orns- Garm isch-Partenkirchen, Innsbruck a --------------------------------------------------------------

•  kiildviku 8 března- 1 W eissíloe 231 4 Bichofshofen), z Bohemia-Crystal turné „„ , , , . . . . .
(82 a 84), 2. Nikkola 228,3 (82,5 a 83), (Liberec, H arrachov), ze dvou závodů 10  km klasicky a volnou technikou
3. Boklov 227,1 (84,5 a 82,5), 4. Lunardi v Oberhofu, jednoho v Chamonix, v Os- J  8 5- ^ “ es^iem íoíá
(It.) 219,6 (80 a 82), 5. Lotrič (Jug.) lo na Holmenkollenu, ve švédském  8
215,8 (77,5 a 80,5), 6. Felder 212,9 (78,5 Ornskoldsviku, letů  v Harrachově a nová* u J Í t  i 1 ^ 2 4  Vln i henu-i' ÍSSSR1
a 80] 7. Johnsen (Nor ] 2117 (78 a 81) 4»oa l ia á lo .fc h  závodO » planici. 1 ° ’' « !  5. D a h S v i  X 7 -  «  6.
8. S tranner (Rak.) 210,7 (79,5 a 78), Tavntinnvá í s s s r i  i -?a 7 aí ppn
9. Dluhoš 210,3 (74 a 81,5), 10. Vettori Soutěž družstev: 1. Norsko 478, 2. Fin- t a ^ á  í It l i  1 29 8~  Wallinová íŠvéd í
209,9 (76,5 a 79,5), 11. Thoma (NSR) sko 460, 3. Rakousko 347, 4. NSR 340, taova (It.) -  1-29  8. Wa 1 nova (Sved )
205,5 (78 a 76), 12. Suorsa (Fin.) 204,4 5. CSSR, švédsko a NDR všechna 263, Dy b e n d a h Íc > v á (N o ? -  155 11 Hvtiai
(76,5 a 79,5), 13. Cecon (It.) 203,5 (79 8. Jugoslávie 112, 9. Itálie 90, 10. USA £ lnová  [Fin ) 2-02 12 H avranííková
a 75), 14. Fidjestoel 201,8 (78 a 75), 15. 81, 11. Švýcarsko 27, 12. Polsko 21, 13. I 6™ 10  13 Skeimenvá fNm V  2 11
Puikkonen (Fin.) 200,7 (76 a 76,5). -  SSSR 20, 14. Japonsko 10, 15. Kanada 9, vekcenenvá íSSSR 1 1  Tg
22. Švagerko 196,9 (75,5 a 75,5), 30. Ploc 16. Francie a Bulharsko obě 2 b. Pvvkonennvá íFin 1 2-27 ’ 33 m
190,3 (76,5 a 71,5), 35. Malec 185,3 (75 D uškově  I  4-45 J ^ ' ~  J3'
a 70,5), 53. Daněk 84,5 (67), 55. Šakala ---------------------------- ~ -----------------------------
84,1 (67,5). B E Z C I  .

--------------------------------------------------------------  15 km volnou technikou 11. března
„ „ e. , ,  „ ve Falunu: 1. Vjalbeová 48:41,5, 2. Ti-
Prvm finálový závod na středním  50 km klasicky 4. března v Oslu na chonovová — 32,9, 3. di Centaová —

můstků 25. března v Planici: 1. Weiss- Holm enkollenu: 1. Ulvang (Nor.) 1-29 4 4 íazutinová _ 1-5Q2 5 Smp
Hog 222,5 (88 a 31), 2 Felder 207,2 (85 2:17;39, 2. Bauroth (NDR) -  24, 3. Mo- f a x o v á  (SSSR) -  2:14,6, 6 D a h l m l
a 87,5), 3. Nikkola 207,1 (82,5 a 92), gren — 1:46, 4. Majback (oba Svéd.) — va _ 2-19 9 7 W allinová _ 2-29 0 8

^ T n ^ tt0onC o06/o3o [80’o lra 90j\ 5’ HuTnger 1:49- 5‘ Smirnov l SSSR) ~  1:58. 6- LanS' Jahrenová -  2:33,0 9. Havrančíková -
r 205,3 (88 a 85), 6. Ulaga (Jug.) li (Nor.) -  2:16, 7. Bellmann (NDR) -  2;43,4, 10. Venceneová -  2:53,2, 11 Skei-

203 3 (85 a 83), 7. Cecon 199,4 (86 a 2:21, 8. Badamšin (SSSR) -  2:38, 9. meová -  3:08,1, 12. Heggeová (N o r)
82,5), 8. N eulándtner 199,3 (82 a 86), Braa (Nor.) -  3:08, 10. de Zolt (It.) _  3:io ,6, 13. Svingstedtová (Švéd ) -
9 Kuttin (oba Rak.) 199,1 (81 a 86), -  3:28, 11. Sachnov (SSSR) -  3:41, 12. 3;12 >5, 14. Dybendahlová -  313 6 15
10. Johansen 198,9 (87 a 81,5), 11. Lot- M ikkelsplass (Nor.) — 4:09, 13. Petrá- Lambersová íšvěrl 1 — 3-29 7 -L
rič 194,4 (83 a 80,5), 12. Richards (Kan.) sek -  4:40, 14. Haaland (Švéd.) -  5:09, § 1 J '

•  194,3 (79,5 a 86), 13. Ploc 194,1 (79 a 15. Dahlie (Nor.) -  5:24. -  31. Beč- 4Xg km klasicky 12  března ve Falu.
88) 14. Klauser (NSR) 193,7 (83 a 82) vář -  8:13 ,2, 33. Buchta -  8:44,0, 48. nu; x Norsko (Dahlmoová, Jahrenová,

a Boklov 193,7 (80,5 a 87). — 25. Par- Teplý 11.57,6. Nybraatenová, Dybendahlová) 1:10:50,0,

4X10 km volnaa technikou 2. března 2‘ SSSR l Lazatin°vá, Sm etanínová Ti-
a ¿  5 39 SvaEerko m 6  ’V  ’) v 0slu  na Holmenkollenu: 1. švédsko chonovová, Vjalbeová) -  48,7, 3. Svéd-
„  ’ J; 39' f 8,6 (81 a 76)’ (Eriksson, Majback, Morgen, Haaland) sko -  1:56,9, 4. Finsko -  3:08,1, 5.

a ec 1 1,4 (80 a 71), 54. Vaško 1:57:54,5, 2. SSSR (Badamšin, Smirnov, CSSR (Pravečková, Havrančíková, Bu-
85,5 (77), 55. Portyk 85,0 (77). Sachnov, Prokurorov) — 1:12,0, 3. Nor- charová, Tučkova) — 5:30,0.

____________________________________K O N E Č N É  P O Ř A D Í S P  1 9 8 8 — 8 9  S K O K A N Ů __________________

1. Boklov (Švéd.) — 12 25 8 8 25 8 4 25 15 — 25 12 8 25 11 15 15 2 6 247
2. W eissflog  (NDR) _ _ _ _ _ _  12 20 15 — — — 20 25 — 25 25 — 25 25 192
3. T hom a (NSR) 25 15 12 — 20 9 25 12 2 11 — — 10 12 — — 5 — — 9 167
4. F id je s to e l (N or.) _  _  _  _  10 12 — 5 4 10 12 10 25 20 — 6 2 25 — 4 145
5. N ik k o la  (F in .) _  _  _  _  4 20 — — 20 20 15 — — — — 10 20 — 15 12 136
6 . K jo rum  (N or.) _  7 _  _  _  _  7 11 10 12 25 12 8 15 12 20 — — — — 133
7. L aak o n en  (F in .) 20 25 10 5 — — 20 15 9 6 — 20 — — — 2 — — — — 132
8. V e tto ri (R ak.) 11 — 20 20 3 — 10 1 12 8 — — — — — 12 6 — 12 10 125
9. N y k an en  (F in .) 15 — — — 25 15 15 25 15 — — — — — — — — 106

10. H eu m an n  (NSR) 12 10 10 7 — — 9 10 5 — — — 6 — 15 — — — — — 84
11. H o llan d  [USA) _ _  5 1 _  _  — 8 4 25 6 12 — — — — — 20 — — 81
12. D luhoš (CSSR) 9 3 — 7 12 10 — — 1 — 9 1 5 ------------ 6 — 7 — — — 79
13. C econ (I t.)  _ _ _  4 _  _  11 _  _  3 — — — — 20 — 3 — 9 8 58
14. F e ld e r  (R ak.) _ _  3 _  _  _  3 — — — — — — — — 5 10 — 20 15 56
15. O paas (N or.) 4 8 7 25 — — — 3 — — _  _  7 — 1 _ _ _ _ _  55
16. P a rm a  (CSSR) 6 — — — — — — — — — 5 7 9 6 9 _  _  12  — — 54

U m ístěn í d a lš íc h  čs. r e p re z e n ta n tů :  19. Ploc 42, 25. Š v ag erk o  37, 29. M alec 29, 52. Podzim ek a Š ak a la  oba 7, 61. D aněk 
a Po lák  oba 4 b. Bylo k la s if ik o v á n o  68 sk o k a n ů , k te ř í  z ísk k a li  body.

V ý sle d k y  _______________________  ■

9



Z r n i m / r t m  Slalom (převýšení 170 m, v obou ko- berec) — 1,52 [1:11,76 a 1:10,78), 4.
F IN A L E  E V R O P S K É H O  lech 55 branek): 1. Sergio Bergamelli Maxa (Šumavan Vimperk) — 2,73

P O H Á R U  S K O K A N Ů  1:27,48 (43,59 a 43,89), 2. Stefan Eber- (1:12,75 a 1:11,00), 5. D. Čermák (Spar-
------------------------ --------------------    —  h a r t e r — 0,19 (45,49 a 42,18), 3. Herve tak Rokytnice) —• 2,84 (1:11,92 a 1:11,94),
H Q H u h n a  n a  « i t r h ç k p n i  P lp s p  Anselwe (Fr.) — 0,26 (45,49) a 42,25), 6. Vokatý (Technika Brno) — 3,06
O. 9 . UUUIId l id  a u u s h e i u  r i u s u  4 Tescari (It.) — 0,44 (44,44 a 43.48J, (1:12,78 a 1:11,30), 7. Daniška (PS Ban-

První závod 8. dubna _ K 88 m: 1. 5- Bourban (Svýc.) — 0,52 (43,93 a ská Bystrica) — 3,66, 8. Lavička (VŠ
Haim (Rak.) 222,6 (90 a 83,5), 2. Par- 44,07), 6. Bieler — 0,74 (45,33 a 42,89), Olomouc) — 4,41, 9. Valeš (Textilana
ma 217 6 (87,5 a 84), 3. Dluhoš 215,2 7. Tonig (Rak.) — 0,75, 8. P latter — Liberec) — 4,53, 10. Geleta (VŠT Koši-
(83,5 a 86) 4. Švagerko 213,5 (83 a 88), 0,77, 9. Pram otton (oba It.) — 0,77, 10. ce) — 4,71, 11. Dafílek (Sokol Deštné)
5 Flor 21u’2 (88 a 81,5), 6. Dolar (Jug.) Ericson (Sved.) — 0,83, 11. Untergass- — 4,86, 12. Novotný (Dukla Liberec)
206 2 (83 a 81,5), 1. Řoďlauer (Rak.) m air — 1,01, 12. Eberle (Rak.) — 1,12, — 5,12, 13. Popov (Bul.) — 5,31, 14.
205’i  (81,5 a 85), 8. Kowal (Pol.) 203,5 13. von Griinigen — 1,20, 14. Ktinzi — Gyure (Dukla Liberec) — 5,35, 15. B.
(825 a 81) 9. Hauswirth (Švýc.} 202,2 1.27, 15. Fossland (Nor.) — 2,89. — 16. Surový (Jasná Liptovský Mikuláš) —
(805 a 84)' 10. Lunardi (lt.) 199,9 (84 A. Bíreš — 3,09, 31. Maxa — 7,22, 33. 5,39, 16. Lank (VSST Liberec) a Mud-
a 79 ) 11. Wiegele (Rak.) 197,3 (79,5 a Košek — 9,73, 34. Jirásek — 10,77, roch (Bohemians) oba — 5,46, 18. Já-
83) 12 Goran (Jug.) 195,8 (82 a 78), 35. Čermák — 10,86, 36. T. Kučera — nyš (PS Banská Bystrica) — 5,62, 19.
13 ’Zuend (Svýc.) 192,8 [79 a 83,5), 14 ! 10,44. — Ze 71 startu jících  bylo 36 kla- Ilanovský (Jasná Liptovský Mikuláš)
Komvore 185 7 (78 a' 79), 15. Triplât sifikováno. — 5,66, 20. I. Surový (PS Banská Byst-
(oba Jug.) 181,0 (72,5 a 81). -  19. Vaš- „  , . . . . . . .  „ .. . r ic a ) -  5,67. -  Ze 74 startu jících  bylo
ku 173,4 (74 á 74), 20. Jež 172,9 (74 a Kombmace: l . Michael von Grumg n 72 klasifikováno.
74), 21. Podzimek 172,6 (72,5 a 74), 23. 10-48- ,2; St^ aiL ^b e rh arte r 14,37,_ 3. CJli-
Pulák 170,2 (74,5 a 72,5), 24. Kováč 170,0 yer Kunzi 15>07>„ 4‘ B®r Sai n e lli 17’36> Superobří slalom  (délka tra tě  1986
(74 a 74,5), 25. Malec 169,7 (64,5 a 85), ^ n targass™a^  23’49’ 6,- 28.’48, m etrů, převýšení 458 m, 38 branek): 1.
26. Šakala 167,5, 28. Portyk 164,7. 7- Tomg :7’° j n8, ,erle 47’6n6.’ 9‘ Ho. , '  Peter Jurko (Jasná Liptovský Mikuláš)

moser 47,83, 10. Sulliger 49,01, 11. Ny- i ;20,56 2. M arián Bíreš — 0,61, 3. Mar- 
Druhý závod 9. dubna — K 88 m: 1. berg 56,68, 12. Markič 59,43, 13. Grand tin  vokatý — 2 38 4. D Čermák —

Dluhoš 223,9 (89 a 86,5), 2. Rodlauer 62,60, 14. Lucatelli (oba Fr.) 65,48, 15. 2 43 5 Dařílek _ 2 78 6 Lapajne _
216,9 (88 a 85), 3. Cecon (It.) 214,5 Obkircher (Rak.) 73,36. — 17. A. Bíreš 2 8o’ 7 lazbec foba ï’ue’l — 2 94 8 B
(85,5 a 85,5), 4. Kowal 214,2 (84 a 88), 81,74, 22. Maxa 119,25, 23. Čermák 166,12, Surový’ — 2 96 9. Mudroch —’ 2 99 ' ío!
5. Ploc 213,7 (87 a 85) a Parma 213,7 24. T. Kučera 175,35, 25. Jirásek 179,04 b. Uluzov (Bul ) '__ 3 32 11 Rycek [VSB
(86,5 a 83), 7. Švagerko 212,3 (84 a 86), — Bylo klasifikováno 25 závodníků. Ostrava) — 3 48 12 Brown [A u str) —
8. Hauswirth 210,8 (86,5 a 83,5), 9. Pin- o  c t  i q  Kolář '___  3  58 14 Gelpta ___

zani (It.) 210,3 (81,5 a 88,5), 10. Kopač 7 E N Y  3'63' 15- Pokorný — 3,68, 16. Hošek
(Jug.) 208,8 (86 a 81,5), 11. Sambugaro (oba Technika Brno) — 3,73, 17. No-
(It.) 208,4 (85 a 83), 12. Malec 208,3 votný — 3,96, 18. Maxa — 4,05, 19. Ila-
(85 a 85) a Lunardi 208,3 (86,5 a 81), Obří slalom (převýšeni 290 m, v prv- novský — 4 15 20 Daniška — 4 25 —
14. Januš (Jug.) 208,2 (85 a 82) a Haim ním kole 40, ve druhém  38 branek): 1 z 88 s ta r tujícíďi bylo 70 klasifikováno.
208,2 (78 a 89). — 18. Podzimek 206,2 Sabine Gintherová (Rak.) 1:52,83 (55,64 Slalom (převýšení 140 m v prvním
(80,5 a 84), 23. Daněk 201,8 (80,5 a a 57,19), 2. Kim Schmidingerová — 1,12 kole 55 ve druhém  56 branek)- 1 Pe-
84,5), 24. Šakala 200,6 (81 a 80,5), 26. (56,86 a 57,09), 3. Kristi Terzianová (obě te T..rk’n , ..,4 q-R f47 on a 47fiR1 o ‘Mar
Vaško 199,9, 28. Portyk 198,1. USA) - 1 , 1 5  ‘57’7? * “ S l *  4. M lle- “ J Ĵ k a t ý  -  1 ,04’ (47^22 f  48,78r í

£e r° va ,tRak-] T t q ’V cv on ’53 «  « J; I ’ M arián Bíreš -  1,79 (48,25 a 48,50), 4.

F IN Á L E  E V R O P S K É H O  P O H Á R U  chappoTovT (obě Švýc.) — 1,80 (57,73  ̂48 61janS5^ Mudroch^   2 21

V E  S J E Z D O V Ý C H  ‘  s S  D‘a ř? £  7
D IS C IP L IN Á C H  z,T r„»á (NSR) -  p i  10  s,Soklová ¿“ ř r W

~  2,38Vt11- Gappova (obe Rak.) — 2,42, _  4>46| 10_ gm árik (VŠDS Žilina) —

V e l k á  cen a D em an o vsk ýcl l  B le s so v á ^ ílv ý c T  — 2 65 14 Perézová 4 ' 541 11- Novotny “  4>68> 12- Ilanovský. _ „  _ n o r -  m essova isvyc.j z>b,b> 14- ťerezova — 5,28, 13. Mavzikov (Bul.) -  5,43, 14.
jesk yň  —  7 .— 11.  3. Jasn a  ( i t )  -  2 67, is Haasova (Rak.) -  3,ie. Valeš _  5 56) 15i B slurov  ̂ _  5;58; 16

M IT«T c , . 24' L" Medzi n a t  s a , , . Košek (Textilana Liberec) — 5,98, 17.
M U Ž I Schimmerova 5,30, 52. Pochobradska D_ Cerm ák _  6>31) 18  Kurek (v P ’Frý.

První obří slalom (převýšení 290 m, 95 star’tu jic 'ic ^b y îÔ ^ e^ k la s if ik o v ân o . to ï'^R okytaicT ) 6 - ’ 7 43 ^ S ^ p U l o ï c i i
v prvním kole 42, ve druhem  35 bra- *a K0KytaiaeJ / >̂ 3’ 2U: favlovcm
nek): 1. Michael von Grůnigen (Švýc.) Slalom (převýšení 170 m, v prvním , U?A n  -í-i - ^ ™ startu jících  hy-
1:48,42, 2. Attilio Barcella (It.) — 0,58 kole 50, ve druhém  49 branek): 1. Nat- 10 49 klasifikováno.
(59,26 a 49,74), 3. Oliver Kůnzi — 1,40 halie Jametová (Fr.) 1:29,17 (45,50 a
(59,09 a 50,73), 4. Locher (oba Švýc.) 43,67) a Monique Pelletierová (USA) Slalom pro kombinaci (převýšení 140
— 1,89 (59,88 a 50,43), 5. Bieler (It.) 1:29,17 (45,57 a 43,60), 3. Agneta Hjort- m etrů, v obou kolech 60 branek): 1.
— 2,06 (59,49 a 50,99), 6. Grils (Jug.) hová (Švéd.) — 0,16 (46,50 a 42,83), 4. Lubomír Popov (Bul.) 1:42,34 (49,03 a
— 2,22 (1:00,21 a 50,43), 7. Bergamelli Drexlová (NSR) — 0,20 (46,09 a 43,28), 53.31), 2. Martin Vokatý — 1,47 (49,36
(It.) — 2,35, 8. Allamand (Fr.) — 2,44, 5. Schusterová (Rak.) — 0,30 (46,04 a a 54>45)> 3. Adrián Bíreš — 1,66 (49,19
9. Belfrond — 2,46, 10. Tomasi (oba It.) 43,43), 6. L. M edzihradská — 0,51 (46,91 a 54,81), 4. Mudroch — 1,84 (50,52 a
— 2,89, 11. Sulliger (Švýc.) — 3,29, 12. a 42,77), 7. Anderssonová (Švéd.) — 53,66), 5. Uluzov — 1,96 (49,96 a 54,34),
Lándstatter — 3,49, 13. U ntergassm air 0,82, 8. La Fountaineová (USA) — 1,57, 6- Dařílek — 2,94 (50,84 a 54,44), 7.
(oba It.) — 3,56, 14. Aregger (Švýc.) 9. Gianeraová (It.) — 2,07, 10. Mayová Dubovský — 3,23, 8. Šmárik — 3,68, 9.
— 3,69, 15. Moro (It.) — 3,70. — 47. — 2,29, 11. Gigerová (obě Švýc.) — Novotný — 3,83, 10. Rázus (VŠDS Žili-
Dařílek — 9,17, 49. Maxa — 9,41, 52. 2,60, 12. Mogaová (Šp.) — 3,07, 13. n a ) — 4>83, n - D- Kučera (Bohemiansj
B. Surový — 10,57, 53. D. Kučera — Blessová — 3,09, 14. Kijllererová — — 5,01, 12. Valeš — 6,89, 13. Hučík
11,36, 54. Košek — 13,43. — Ze 71 star- 4,11, 15. Oberhoferová ( I t .) — 4,32. — (LIAZ Jablonec) — 7,17, 14. Ginchin
tujících bylo 54 kvalifikováno. 21. Kormaňáková — 6,34, 22. Tarasovi- (Bul.) — 7,23, 15. I. Surový — 7,81, 16.

Druhý obří slalom (převýšení 290 m, S ^ R ^ J ň ? , 4’ 23‘ Sk° da [LIAZ Jab lonec) ~  7-87. 17-
v obou kolech 36 branek): 1. Steve Lo- ^  / n ,  , ,  _!3'i?ídKPU{’ia7°nd Brown — 7,95, 18. Jirásek (Bohemians)
cher 1:42,89 (54,68 a 48,21), 2. Michael W  36 3klasifikováno ~  9-05> 19- Udatny (s Pa^ a k  Rokytni-
von Grůnigen -  0,28 (54,54 a 48,63), startu jících  bylo 36 klasifikováno. ceJ _  2Q_ Daniška _  9 65_ _  Ze
3. Oliver Kůnzi 0,76 (54,86 a 48,79), ________________________________________  73 sta rtu jících  bylo 32 klasifikováno.
4. Grile — 1,27 (55,48 a 48,68), 5. Eber-
h a rte r -  1,53 (56,32 a 48,10) 6 Hodí- M IS T R O V S T V Í  C S S R  Kombinace: 1. Adrián Bíreš 12,58, 2.

m a ir " - !  1 95 8 Ë'elfrond^ - ^ o f T  V E  S JE Z D O V Ý C H  Martin Vokatý 32,12, 3. Lubomír Popov
L adstatter 2’,03, 10 . Bergamelli -  D I S C IP L ÍN Á C H  41.04. 4- Mudroch 52,81, 5. Dařílek 54,51,
2,03, 11. Nyberg (Švéd.) — 2,07, 12. -------------------------------------------------------------- 6. Novotný 61,65, 7. Rázus 75,85, 8. D.
Hangl (Švýc.) — 2,12, 13. Sulliger — 13.—19. 3. ve Špindlerově Mlýně Kučera 82,21, 9. Daniška 83,92, 10. Ulu-
2,26, 14. Allamand — 2,50, 15. Markič ’ zov 85,19, 11. I. Surový 88,86, 12. Du-
í Jug-) — 2,80. — 41. A. Bíreš — 7,12, MUŽI bovský 90,12, 13. Brown 90,58, 14. Šmá-
í l '  ° a^ílek ~  7’37l  44J ^ axa “  8’28’ „. . . . . .  „ — „ f rik  95,27, 15. Lavička 95,43, 16. Valeš46. B. Surový — 9,35, 47. Janys — 10,04, Sjezd (délka tra tě  1935 m, převýšeni
48. D. Kučera — 10,21, 49. Čermák — 458 m): 1. Marián Bíreš 2:21,02 (1:11,38 a iu -Zi, a / - neieta r iu ,4J, ía. h u c ik
10,86, 50. T. Kučera — 11,48, 51. Jirásek a 1:09,64), 2. Adrián Bíreš (oba PS 113,92, 19. Jirásek 115,01, 20. Skoda
— 12,44. — Ze 71 startu jících  bylo 51 Banská Bystrica) — 0,39 (1:11,73 a 120,81. — V kombinaci bylo klasifikn-
klasifikováno. 1:09,68), 3. Miroslav Kolář (Dukla Li- váno 32 závodníků.

V ý s l e d k y ___________________________________________________________________

10_________________________________________________________________________________________________________________________



ŽENY Krnavcová 17,42, 4. Kormaňáková 20,04, verzita Brno) — 14:06,0, 9. Zurynková
„ 5. Pochobradská 28,32, 6. Tarasovičová (RH Jablonec) — 14:58,6, 10. Pleskačo-

Sjezd (délka tra tě  193j  in, převýšeni 30,05, 7. Hojstričová 44,81, 8. Kapuciá- vá (Univerzita Brno) — 15:11,3, 11. Pa-
458 m): 1. Jana Krnavcová (PS Banská n0vá 66,20, 9. Houdková 88,11, 10. Kur- ráková (ČH Štrbské Pleso) — 17:05,0,
Bystrica) 2:26,03 (1:12,72 a 1:13,31), 2. ková 8842i n  Qladyševová 89,91, 12. 12. Havlová (Ski Jilemnice) — 19:02,1,
Ludmila Milanová (UK Bratislava) — Holubyová 97,18, 13. Jesinová 105,67, 13. Vašutová (VŠB Ostrava) — 19:10,9,
0,21 (1:13,02 a 1:13,22), 3. Lucia Med- 12 Hoiubyová 44 Blahová 107,66 15. 14. Levpuščeková (VŠ Praha) — 21:26,9,
zihradská (PS Banská Bystrica) — 0,90 pyr0chtová 117,64 b. — Bylo klasifiko- 15. Batzová (Chemie Praha) — 23:02,7.
(1:13,80 a 1:13,13), 4. Kormaňáková (Jas- váno 20 závodnic. — Všech 21 startu jících  bylo klasifiko-
ná Liptovský Mikuláš) — 1,39 (1:13,96 váno.
a 1:13,46), 5. Lebeděvová (SSSR) — 1,59
(1:13,85 a 1:13,77), 6. Pochobradská — -----------------------------------------3 -------------------
2,28 (1:14,35 a 1:13,96), 7. Tarasovičová M IS T R O V S T V Í  Č S S R  ------------------------------------ 3— 1-----------
— 2,43, 8. Berná (všechny PS Banská V F  V Y T R V A T  O C T N ÍM  R K H IT  X X X IV . R O Č N ÍK
Bystrica) — 2,93, 9. Sochocká (Che- Vil. U 1 K 1ALUS>1 NHV1 M H J  V E L K É  C E N Y  S L O V E N S K A
micka Ústí n. L.) — 3,00, 10. Stejska- --------------------------------------------------------------
lová ( Technika Brno) 3,49, 11. ofi 3 m a S tr« 5Sl<Pm  P lP S P
Schimmerová (v t z  Chomutov) -  3,90, í o . j . . id  a i i u M u m n e w  3 0 . b ř e z n a — 2. d u b n a
12. Hojstričová (UK Bratislava) — 4,29, _T 1 '  v, 'T a ii-á p li
13. Jesinová (SSSR) — 5,45, 14. Adami- Muži 50 km volnou technikou: 1. Pa- V2 vySO K yC H  l a i r a L I l
ková (Technika Brno) — 5,79, 15. Houd- vel Benc (Dukla Liberec) — 2:17:01,3,
ková — 5,86, 16. Kaouciánová (obě Bo- 2. František Karlík (ČH Štrbské Pleso) MUŽI
hem ians) — 5,96, 17. Pyrochtová (VUT — 4:08,4, 3. Jiří Švub (Slavia_ Banská
Brno) — 6,27, 18. Kubečková (Slovan Bystrice) — 4:35,4, 4. Buchta (ČH Štrb- Obří slalom  (převýšení 340 m, v obou

• Pec p. S.) — 6,42, 19. Holubyová (VŠT ské Pleso) — 4:35,6. 5. Janoušek (Eli- kolech 49 branek): 1. Jurko 2:30,74
Košice) — 7,02. 20. Blahová (RH Gott- tex Jablonec) — 5:44,0, 6. Lichoň (ČH (1:12,23 a 1:18,51), 2. Vokatý — 1:97
waldov) — 7,03. — Z 34 startu jících  Štrbské Pleso) — 5:44,7, 7. Jebavý (Duk- (1:12,45 a 1:20,26), 3. Mudroch — 2,04
bylo 33 klasifikováno. la Liberec) — 6:20,5, 8. Hák JRH_ Ja- (1:12,59 a 1:20,19), 4. Novotný — 2,14

blonec) — 6:52,5, 9. Petruch (ČH Štrb- (1:12,84 a 1:20,04), 5. Veselský — 2,17
Superobří slalom (délka tra tě  1986 ské Pleso) — 7:52,5, 10. Nečas (Nové (1:12,83 a 1:20,08), 6. Kolář — 2,37

metrů, převýšení 458 m, 38 branek): 1. Město na Moravě) — 8:46.4, 11. Kapus- (1:12,44 a 1:20,67), 7. Kunkela — 2,70,
^  Ludmila Milanová 1:25,68, 2. Romana ta (ČH Štrbské Pleso) — 10:27,9, 12. 8. Kučera — 2,78, 9. Pasčinski (Jug.)
■  Stejskalová — 0,44, 3. Zuzana Korma- Kovačič (Univerzita Brno) — 10:37,3, _1 4,23, 10. Čermák — 4,51, 11. Šmárik
w  háková — 0,63, 4. Loginovová — 1,29, 13. Plecháč (Ski Jilemnice) — 10:57,8, _  5,20, 12. Daniška — 5,97, 13. Pavlo-

5. Gladyševová (obě SSSR) — 1,47. 6. 14. M arszalek (VŠB Ostrava) — 12:02,6, Vič (Jug.) — 6,05, 14. Dubovský — 6,17,
L. M edzihradská — 1,59, 7. Lebeděvo- 15, Brabec (ČH Štrbské Pleso) — 12:57,4, 15 . v rhovnik (Jug.) — 6,25. — Z 84
vá — 2,12, 8. Pupyševová (SSSR) — 16. Beneš (Ski Jilemnice) — 13:07,5,17. startu jících  bylo 56 klasifikováno.
2,14, 9. Sochocká — 2,55, 10. Pocho- Šimůnek (RH Jablonec) — 15:55,6, 18.
bradská —  ̂ 2: 56, 11. Kapuciánová — Sulek (Spartak Hriňová) — 16:16,2, 19. Slalom (v prvním kole převýšení 175
2,57  ̂ 12. Kubečková ■ 3,09, 13. Krnav- m etrů a 73 branek, ve druhém  165 m
cova, ~  3,’23’ -1,4' Rázus0-vá (Jasná Lip- .  a 57 branek): 1. Jurko 2:11,15 (1:09,64
ovsky Mikuláš) -  3,89, 15. Petrová W g j f  § ff  k f  a 1:01,51), 2. Kolář -  1,43 (1:10,52 a

(UK Bratislava) — 4.57, 16. Andrejevo- L jM k  . / %  # TfiE*-1 ť f  1 02 06), 3. Kunkela — 1,91 (1:11,84 a
Ya u S,SRJ  ~  4,66’ r 17' Berná ~  4’74’ H R B » *  f  *  ' - ' W  ' l i  1:01,22), 4. Roch (Fr.) -  2,96 (1:11,32
18. Holubyová -  5,00, 19. Kasperová * i P I p f  #  1  B f - 1 1 ^ ^  a 1:02,79, 5. Mudroch -  2,97 (1:11,25 a
(Jug.) — 5,04, 20. Bohmerová (Jasná \ . á g R  1:02.87) 6. Wrobel (Pol.) — 3,26
Liptovský Mikuláš) — 5,12. — Z 52 l &  . jgB L (1-12,56’ a 1:01,85), 7. Vrhovnik — 3,51,
startu jících  bylo 41 klasifikováno. \  A  ' ,, ; '  jPBf 8. Dubovský -  4,86, 9. Bielawa (Pol.)

ni » , « -- - inn - »». I W  -  — 5,07, 10. Pasčinski — 5,19, 11. Ila-
SlaJom (převýšeni 120 m, v prvním * \  ; „ M l i l U  l  novský _  6,57, 12. Valeš -  7,91, 13.

kole 51, ve druhem 50 branek): 1. Lu- i  * <*¡¿1 lÉillF % S  >  ̂ „ .-, Q n . v „ . . „  ono ie
cia M edzihradská 1:24,83 (41,97 a 42.861, ‘" " V  ' S  ^  f  m f k m  < S l d í d , , , ? 4’ in q ?  7 858’s tá rtu '
2. Olga Loginovová (SSSR) -  0,19] \  J  1 - f  7  gJ  u f ’
(41,82 a 43,20), 3. Monika Hojstričová \  $  * jících bylo 29 klasifikováno.
— 1,37 (42,93 a 43,27), 4. Schimmerová \  ÉŠ v  - v  , .  1 r 1 n nn 9 vnisr-
— 2,19 (42,87 a 44,15), 5. Petrová -  \  #  \  1 j á  ' Kombinace: 1. Jurko 0,00, 2. Kolai
2,31 (43,37 a 43,77), 6. Tarasovičová — 1 20’27’ 3- Kunkela 24’35 b-
2,92 (43,64 a 44,11), 7. Pupyševová — f  M
3,63. 8. Gladyševová — 4,18, 9. Krnav- j f e  m JÉj|l l  ŽENY
cová — 5,03, 10. Andrejevová — 5,11, 9  "t ?
11. Rázusová 5,25, 12. Stejskalová — j Ěě  f  wg. Obří slalom (převýšení 340 m, vprv-

^  13 Sochocká 5.30, 12. Erleba- tf- ním kole 51, ve druhém  50 branek): 1.
B  a'10v,a (s Pa rtak AŠ Vrchlabí) — 5,80, "  1 W  L. M edzihradská 2:36,90 (1:19,43 a
m  15. Kůrková (Jasná Liptovský Mikuláš) /  I f c  1:17,471, 2. Milanová — 0,43 (1:19,28 a

“ o6’6 7 16‘ Hosková fLIAZ Jablonec) — /  1:18.051, 3. Tarasovičová — 2.85
6,88, I7. Husarové (Sumavan Vimperk) . (1:21,41 a 1:18,34), 4. Stejskalová — 3,84
~  8’17’ 18: Earná — 8,19, 19. Jarošová i  ■  (1:21,40 a 1:19,34). 5. Trzebuniaová
(VSE Banská Bystrica) — 8,28, 20. Feu- ň  š m ' ■ (Pol.) — 4,40 (1:21,75 a 1:19,55), 6. Jan-
tisova (SSSR) — 8,34. — Z 55 startu jí- j |  JBL dová — 4,92 (1:22,66 a 1:19,16), 7. Rá-
u ch  bylo 31 klasifikováno. JĚK * ..pM u ; zusová — 5,12, 8. Holubyová — 5,24,

Slalom pro kombinaci (převýšení 120 W  —  ^  ?NSR? - 7 z\  U . P^m naSvá T j u g T -
b r a n e k /  k ° leT 51,’ V6 d, uh1e™ 43 * 6,73, 12. Sochocká — 7,44, 13. Kubečko-branek): 1. Olga Loginovová 1:26,70 ^  . - Lir- „ _  ...
(43,09 a 43.61), 2. Lucia M edzihradská -  : ,  - '  va “  7’85’ 14‘ Á b e l o v a  (Pol.) -  9,52,
— 0,32 (43.81 a 43,21). 3. Ludmila Mi- . K ,̂  15. Boránová — 10,78. — Z 52 startují-
lanová — 1,40 (44,06 a 44,04), 4. Kor- cích bylo 31 klasifikováno,
m aňáková — 1,42 (43,80 a 44,32), 5.
Pochobradská — 1,66 (44,78 a 43,58), Valuška (Slavia Banská Bystrica) — Slalom (převýšení 165 m, v prvním
6. Tarasovičová — 1 75 (33 48 a 4397) 16:34,1, 20. Antoš (VTJ Vimperk) — kole 57, ve druhém  55 branek): 1. Mi-
7. Hojstričová -  1,88, 8. Krnavcová — 16:39>°- ~  z 59 startu jících  bylo 57 lanová 2:01,65 (1:00,24 a 1:01,41), 2.
2,56, 9. Kapuciánová — 3,19, 10. Glady- klasifikováno. Trzebuniaová — 1,70 (1:01,85 a 1:01,50),
ševová — 3,91, 11. Andrejevová — 4 01 « . 3- Stejskalová — 2,27 (1:01,47 a 1:02,45),
12. Boránová (UI< Bratislava) — 4 40 Ze" y 30 km voluou technikou: 1. 4 Holubyová — 3,95 (1:03,41 a 1:02,19),
13. Kůrková -  5,14, 14. E rlebachová’ -  Alžběta Havrančíková (Tesla Liptovský 5 Ringová (NSR) -  7,04 (1:04,43 a
6,29, 15. Houdková — 6,52 16. Hoško- Hrádok) 1:30:12,4, 2. Lubomíra Balážo- 1:04,26), 6. Bohmerová — 8,05 (1:04,04
va — 6,54, 17. Mečevová (Bul.) — 6,57, vá 3 trbské Pleso) — 1:45,0, 3. An- a i :05,66), 7. Adamíková — 9,91, 8. Čer-
18. Holubyová — 6, 58, 19. Feutisovóvá na Ianoušková (RH Jablonec) 4:22,3, máková — 14,10, 9. Kůrková — 15,10,
— 7,30, 20. Račevová (Bul.) — 7,40. — 4' Kulova (v3 P raba) — 5:22,2, 5. Rád- 40. Goncziová (Maď.) — 20,92. — Ze
Z 54 startu jících  bylo 32 klasifikováno lová (Elitex Jablonec) — 7:02,6, 6. Dvo- 44 s tartu jících  bylo 10 klasifikováno.

řáková (Nové Město na Moravě) —
Kombinace: 1. Lucia M edzihradská 11:58,8, 7. Bouchalová (Univerzita Br- Kombinace: 1. Milanová 0,00, 2. Stejs-

8,90, 2. Ludmila Milanová 11,10, 3. Jana no) — 13:48,9, 8. Kvasnicová (obě Uni- kalová 32,55, 3. Trzebuniaová 32,99 b.

V ý sle d k y _____________________________________________________________________________________________________SjJěsIk :

_______________________________________________________________________________________________________11



Lyžování pro každého

I  — ~  jSJ f l_  JT g ^  _  _ _  jetých jízdenek na lanovce) jako v závěru předcháze
l y  j f  M  :vf tK I k  f i l  I I  P  js»  jffl wjl jící sezóny. Taková snaha může vést snadno k 'tomu nej-

Sw /Pa 9  I P  U  |  U  m  W  horšímu — nekontrolovanému pádu a úrazu. Rozumní
ar w  «■ ^  lyžaři nejenže soustavně mezi víkendcrvýmii pobyty na

a
S B  MĚ  S® E S E  sněhu trénují doplňkovou lyžařskou gymnastiku na
W Jw ĚL H w  Cfl suchu, ale i na sjezdové trati zvyšují zatížení postupně,
ss ¡H? S?5 “  w  bez isnahy o maximum hned od prvního dne pobytu na

Ne každý se vrací z hor spokojen s dobře stráveným lyžích, 
volným časem. Na lyžích, zejména při sjezdovém lyžová- cestou je rozumné střídání zátěže a odpočinku,
ní, čekají na vyznavače bílého sportu i četné nástrahy, Není žádným projevem slabosti se při sjíždění trati
vedoucí k úrazům různého charakteru. O tom by mohly !.ie '3a ¿°Pahovaně zastavit, dopřát svalům^ dolních kon-
hovořit průkazněji statistiky o mimopracovní úrazovosti. četin čas na zotavení, a pak dále pokračovat. Nejenom
Významný podíl zaujímají úrazy při sportu a turistice snížíme rizikcr pádu, ale dopřejeme isi požitek z pěk-
a mezi nimi jedno z čelných míst právě lyžování. na jízdy po celý den, aniž bychom odpoledne již „ne

cítili nohy“.
Podle nejnovějších výzkumů se zjistilo, že do určité Oha uvedené faktory významně ovlivňuje kvalita před- 

míry můžeme zabránit úrazům na lyžích i správnou vý- chozího vytrvalostního a silového tréninku. Vrcholoví
živou. Sjezdové lyžování je ve své vrcholné formě cha- sjezdaři mají za sebou na začátku sezóny několikamě-
rakterizováno jako vysoce dynamické zatížení smíšeného síční tvrdou přípravu kondičního charakteru, snaha na-
typu, při kterém jsou maximálně zalpojeny jak aerobní podobo v-at jejich výkony při rekreačním lyžování přináší
tak anaerobní mechanismy úhrady energetických nároků. riziko nejen samotnému lyžaři, ale i ostatním.
Spotřeba kyslíku dosahuje při výkonu 80 až 100 procent Třetí faktor, který sehrává důležitou preventivní roli, 
maxima a také hodnoty kyseliny mléčné po výkonu, je výživa. Doplnění zásob glykogenu je třeba věnovat
zejména v obřím slalomu, dosahují vysokých hodnot. pozornost ještě před vlastním výcvikovým dnem. Dostatek
Hlavním zdrojem energie k obnově energetického po- glycidů ve stravě by měl následovat po každém nároč-
tenciálu jsou glycidy, uložené za klidových podmínek ve ném tréninku, rekreační lyžaře před odjezdem na hory
svalu v podobě glykogenu. Zásoba glykogenu se při nevyjímaje. Mělo by na ně připadat 70—80 procent cel-
sjezdových disciplinách vyčerpává. kové energetické hodnoty potravy. Vhodné je doplňování

Vyčerpání glykogenových zásob však není rovnoměrné glycidů během přestávek při vlastním výcviku na sněhu,
ve všech svalových vláknech. Ze tří typů vláken dcrchází Pokud strávíme na horách oba víkendové dny, je třeba
u dobře trénovaných sjezdařů nejdříve k vyčerpání po- věnovat zvýšenou pozornost doplnění glycidů hned po
malých vláken a rychlých vláken typu A, zatímco u méně 'prvním tréninkovém dnu.
trénovaných sjezdařů či rekreantů se nejdříve vyčerpají Závěrem tedy můžeme lyžařům doporučit respektování 
rychlá vlákna typu B. Při nárocích ma prudké zvýšení následujících pokynů:
svalového napětí, jako je tomu např. při zatáčce, při 1. Před lyžováním a v období, stráveném ina horách,
podřepu v kolenou nebo po dopadu při skoku, jsou za- zvýšit ve stravě příjem glycidů především na úkor tuků
tížená především rychlá vlákna typu B. Jsou-li však ve tím, že zařazujeme větší porce brambor, rýže, těstovin,
vláknech tohoto typu vyčerpány glykogenové rezervy, chleba, sladkého ovoce, pudinků, ovesných vloček příp.
podstatně se zhoršuje koordinace pohybu a snáze do- zákusků v každém hlavním jídle,
chází k nekoordinovanému pádu. 2. Při lyžařském výcviku nevynecháváme oběd.

Při anamnestických rozborech úrazů u předních švéd- 3. V odípočinkových přestávkách konzumujeme potravi-
ských závodníků bylo zjištěno, že při pádech, které ny a nápoje, bohaté na glycidy.
měly za následek úraz, byl u lyžaře pocit únavy tak 4. Menší množství potravin bohatých na glycidy kon-
velký, že nemohl vlastním úsilím pádu zabránit. Dalším zumujeme okamžitě po skončeném výcviku,
důležitým zjištěním byl vztah mezi vyšším výskytem 5. Při mimořádně náročném výcviku doplňujeme stravu
úrazů v odpoledních hodinách a nízkou úrovní glyko- o preparáty obsahující komplex vitaminů B. 
genových zásob ve svalech dolních končetin. 6. V období odpočinku po lyžování omezujeme kon-

Protože je prokázáno, že při obvyklém režimu výživy zumaci akloholických nápojů, 
trvá doplnění glykogenových rezerv až 48 hodin, lze Rizikových faktorů úrazovosti při lyžování je dlouhá
doporučit dvě cesty, jak zásoby glykogenu ušetřit. První, řada. Sebekázeň, správný odhad vlastních schopností
jak bylo již uvedeno, souvisí s trénovaností lyžaře. Je i správný režim výživy patří k těm, které se ve statisti-
bláhové se domnívat, že hned při prvním lyžování do- kách neobjevují. Neznamená to však, že by byly zcela
sáhnu stejného výkonu (měřeného obvykle počtem prcr- bezvýznamné. MUDr. Jaroslav Novák

O mistrovské tituly ve Špindlerově Mlýně dl8.k.° s ^ lc\eml po!ádat,  záv°dy Evropského čí světového
, J r  J poháru. Zakladm  podmínkou bude ovsem vybaveni arealu

g  sněhovými děly — byla by využita pro černou a červenou
; "h fl fflf  £S ty ji  ďfo “S t áFt E sjezdovku, navíc by zde mohla vzniknout i běžecká stopa.

J e  Iwr y  f a  |D |  g  TkĚ k  J l  « j |  II 4 ■ Znamenalo by to prodloužení sezóny 1 zajištění kvalitních
w  Jra® líi® vgp 9  J f  |jpw ' ( V ■  podmínek přípravy pro větší počet našich lyžařů, a to není

®  zanedbatelná Investice.
N e v y p o č i t a t e ln é  p o č a s í  by lo  n e jv ě t š ím  p r o t i v n í k e m  53. m e-  Vraťme se ale k vlastním u průběhu mistrovství. Objevili 

z i n á r o d n í h o  m is t r o v s tv í  CSSR, k t e r é  se  u s k u t e č n i l o  v a r e á l u  se Z(j e vgiQj^j naši nejlepší — jen Lenka Kebrlová se žra
vé Sv. P e t r u  ve Š p in d l e r o v ě  M lýně.  P o ř a d a t e l ů m  i z áv o d n í -  něnou rukou nemohla startovat. Naopak z Japonska přicesto- 
k ů m  n a d ě l a l o  h o d n ě  s t a r o s t í  a z a s lo u ž í  j i s tě  v e lk o u  p o c h v a -  vaj peter Jurko — bylo sympatické, že „přinesl kůži na t rh “
lu  v š i c h n i  ti, k t e ř í  se  p o s t a r a l i  o to,  že  m i s t r o v s tv í  s e  n a k o -  po onemocnění, případná omluva by byla jistě přijata, ale
n e c  p o d a ř i l o  u s k u t e č n i t  v t a k o v é m  r o z s a h u  — n e o d je ly  se sgm nejjfp vfi důležité je dát příležitost domácí konku-
p o u z c  oba  o b ř í  s l a lo m y .  K m is t r o v s tv í  se v r a c ím e  s u r č i t ý m  r enci zm ěřit s ním síly. Jurko je dnes nejvýraznější osob-
č as o v ý m  o d s t u p e m  p r o to  b y c h  se  c h t ě l  z m ín i t  p ř e d e v š ím  ností našeho sjezdového lyžování — to potvrdil 1 v Krkono- 
o f a k t e c h ,  které n e jv íc  u tk v ě ly  v p a m ě t i  n e b o  z ů s t a l y  v no-  gích, byť jel především tak, aby vyhrál (startoval ve slalo- 
vinářském  b lo k u .  mu a superobřím  slalomu, kombinaci nestihnul — neměl kdy

Po letech se pořádání mistrovské soutěže ve Špindlerově odjet m ěřené tréninky sjezduj a bodově svým partnerům
Mlýně ujal oddíl z Krkonoš — pro Spartak Vrchlabí to byla příliš neutekl
prem iéra, v mnohém poučná i dobrá. Každou takovou akcí v  ženské kategorii to M edzihradská měla přece jenom
zde krystalizuje kádr lidí, vyjasňují se i vztahy a povin- těžší, nakonec ovšem právě tito dva byli nejlepší,
nosti mezi lyžařským svazem a pořadatelem , nakonec i vzá- Úspěšnou sezónu završil M arian Bíreš — prakticky v ob
jemná funkcionářská a pořadatelská výpomoc. To je perspek- dobí, kdy už jsme zvykli nejednoho sjezdaře odepisovat, se 
tivní záležitost stejně jako vývoj lyžařského areálu  ve Sv. dostává k vrcholu. Výborný s ta rt na MS, vítězství na uni-
Petru. Zařízení prožívá na naše poměry celkem rychlý vý- verziádě v Bulharsku, výborný výkon na m istrovství ČSSR
voj — v příštích letech by zde mělo být dokončeno stře- — to už je úspěšná série, navíc spojená s perspektivou (či

12________________ ~



Z
-HH j JTl  uutt. 1  j n  Q°B se r,° vněž přihlásí ina uvedené adrese, obratem pak ob-

iP drží tiskopis závazné přihlášky.
Další akcí, ktercru připravuje subkomise pro lyžařské 

Jsem již třetím  rokem čtenářem vašeho časopisu Ly- servisy budou doškolovací dny pro ty pracovníky lyžař-
žařství. Čtu ho velmi rád. Jak rozhovory se sportovci, ských servisů, kterým v letošním roce končí platnost vy-
tak  metodické listy. Sám jsem aktivním členem lyžař- daného osvědčení. Na tato doškotení není třeba se při-
ského oddílu Dopravní podniky Praha. Náš trénink na hlašovat, jednotliví pracovníci budou k účasti přímo
lyžích je omezen sněhovými možnostmi našich hor, zváni podle naší kartotéky. (Nutno nahlásit případnou
které například iletos nebyly nejlepší. Proto jsem požá- změnu adresy!),
dál své rodiče o zakoupení lyží pro lyžování na trávě,
které jsem také dostal k letošním vánocům. Je to typ ■■ ^  ^
Koh-i-noor Bílovec. Sám jsem se na nich začal učit ly- |  p  1*W| g l 1!  1 #  w* «k f 8 W ***
žovat na krátkém  svahu u Hostivařské přehrady. Tento 1 I  1 1 * 1 1 1  w < 0  a l O  l n i  C l  Y v
svah mi po zvládnutí základní techniky přestal vyho- ~ ___
vovat. Začali Jsme tedy ve volném čase jezdit na naši „ | °  a T f r í 1 J h ’ vT e , ”í ,Me.zl(n “
chalupu v Poříčí nad Sázavou. Svah v celé obcí se zdál í l3 ' ~ 14' a v Topolcanech (20.-21. 5.) následuji tyto
vyhovující jen Jeden. Po dalším tréninku jsem zjistil zavody 0 >yzovam na tráve :.
dva, pro mě dost hrozné úkazy: Předně na takovém sva- 10- 6. Piešťany, veřejné závody (sl.)
hu 'se dá postavit nanejvýš slalom, který obsahuje 20 18- 19- 6. Banská Štiavnioa, veř. závody (sl.)
až 25 bran, za druhé, vždy když stoupám do svahu, bo- 24 .-25. 6. Bezovec, národní klasifikační závody (sl.,
lejí mě (přesto, že jsem trénovaný) nohy. Přezkáče 26. 27. 8. obr., super.)
a lyže jsou poměrně těžké ¡a to ještě jezdím v chráničích Skicov, NKZ (sl., paralelní sl.)
a přilbě. Neskutečně se mi začínají odírat podrážky od 2 .-3 . 9. Ostrava, NKZ (sl.)
přezkáčů. Podle mého popisu sami uznáte, že takový 9- 10- 9. Tišnov, přebor ČSR (sl., obř., super)
trénink je značně nevyhovující. Rád bych se seznámil 23. 24. 9. Gonové Lazy, přebor SSR (sl., obř.)
s dalšími nadšenci tohoto sportu, kteří nemají nikoho 20. 9. 1. 10. Odry, NKZ (obř.)
a se kterými- bych se mohl podělit o své zkušenosti, 44. 15. 10. Kalníce, NKZ (sl., obř., super)

^  případně s nimi chodil lyžovat. ^

1 ,iři Be,,áían 15 ,e* Pralm 10 Lyža ři Šum avu hodnotili
M j* h  p  s q  Dne 22. února se konala členská schůze lyžařského
I b i f f l i P T I g  oddílu Šumavan Vimperk. Zpráva předsedy oddílu ing.

a . Pavla poukázala nejen na klady, ale také na rezervy 
_ , .  . , „ „ . ,  . „ , . v práci oddílu. Byl předložen návrh nové koncepce prá-
Subkomise pro lyžařské servisy p n  komisi výzbroje a ce v d.alším období. Těžiště zprávy s,p>0čívalo v organi-

vystroje Výboru svazu lyžovaní UV ČSTV uspoia a vroce za5ní činnosti při pravidelném zabezpečování řady zá-
1989 pro pracovníky lyžařských servisu tato skoleni. vodů (běh do vrchu, okresní přebor v lyžařském krosu,

Skolení nových pracovníku lyžařských servisu, kteří po prVní sníh, Vimperská třicítka — v letošním roce jjž 
absolvování přednášek a praktického^ výcviku^ a jpo vy- 32. ročník Šumavský maratón, v roce 1988 byl navíc 
konání testu a ústní zkoušky obdrží osvědčení, bude j ročník Juniorkritéria FIS s  mezinárodní účastí a pře- 
uskutečněn ve středisku ČSTV v Roudnici nad Labem blQr čsgR staršího žactva.) 
po květnovém termínu ještě 26.—28. září t. r. Zájemci
o toto školení pošlou písemnou^ přihlášku na adresu: A. Pavel poukázal i na rezervy v práci s mládeží do
Komise výzbroie a výstroje VSL ÚV ČSTV, Ing. Jan Seidl, 10 ,let. Diskuse naznačila, že specializované pohybové
Na poříčí 12, 115 30 Praha 1. hry nelze považovat za přípravu dětí do 10 let. Současná

Pro velký úspěch loňského semináře o nroblematioe doba vyžaduje nové přístupy: zvýšenou péči o členy, 
únrav a onrav skluznic sjezdových a běžeckých Ivží organizování akcí pro ně i jejich rodinné příslušníky, 
uskuteční se podobná akce i letos ve dnech 5 .-8 . čeř- Změny musí doznat i koncepční řízení odddílu a syste- 
vna v Juniorhotelu v Harrachově. Na tu to  akci se do- matická práce komisí specialistů, 
iedinává účast pracovníků firmy Kasubke a Trefz z NSR,
kteří mají předvést stroje na broušení skluznic a hran m *  8 jrC m l h i t t l t jm Mn «mí H j it l § m
lyží, zařízení na opravy a polévání skluznic polyetylé- S I S  sEC® ( B r n í  Ira, I

^  nem a zařízení na nanášení vosků. Zájemci o tuto akci
^  Již několik let organizují trenéři liberckého TSM na

n 1 .......... .... -- ■- *— ......1 _  konci srpna pro svých čtrnáct žáků a mladších dorosten-
příslibem ) kvalitního vybavení od firmy Atomic na příští a ů čtrnáctidenní výcvikový tábor zaměřený na rozvoj
zimu. M. Bíreš mohl být vůbec nejúsněšněiší, ale chyba základních pohybových vlastností. Tábor probíhá na bře-
v kombinačním slalom u ho připravila  o tém ěř jisté zlato. bu jezera Kristýna u Hrádku n. N., děti se zde setkávají

Z Dsychického h lediska bylo důležité, že ve gpindlerově především s plaveckými hrami, windsurfingem, tenisem, 
Mlýně obstáli i A. Bíreš a Milanova, tedy dvojice, k terá  se volejbalem, velmi oblíbeným softbalem a atletikou. Po-
nevešla do nominace na MS ve Vailu. znávají krásy Lužických a Jizerských hor na kolech.

Z dalších reprezen tan tů  A týmu na sebe nejvíce upozornil Výsledky testů všeobecné připravenosti u k azu jí, že sjez-
Vokatý, který se v průběhu sezóny stále  nemohl rozjet, Kor- daři liberckého TSM chtějí navázat na vý b o rn é  výsledky 
maňáková sl až ve gpindlerově Mlýně na noslední chvíli v uplynulé sezóně. K. HAMPL
vybojovala nominaci na MSJ, Maxa stanul nejvýš ve sjezdu
a v té chvíli už jistě přemýšlel, zda naváže na své loňské , . .n.™— ,
výsledky na světovém juniorském  šam pionátu. ^  g *  g

Největší překvapení jistě přinesl závod žen ve sjezdu — § tffc 1*5 a ¡8*1 *¡2 a k íř ll
171etá Lenka Krnavcová z Banské Bystrice zatím sbírala — - ' ':t'
úspěchy v mládežnických kategoriích, trium f v Krkonoších Pražské lyžování utrpělo v minulých týdnsch bo
je o to pozoruhodnější, že členka B reprezentačního týmu lestnou ztrátu. Po dlouhé těžké nemoci zemřel ve
nestojí na žebříčku tak vysoko, aby odletěla na M S I .. .  věku 67 let dlouholetý člen VSL MV ČSTV Praha

Na medailových pozicích domácího m istrovství (pro tento a předseda komise lyžařských' cvičitelů ing. Václav
účel tedy w nechm e zahraniční konkurenci) stanuli i bývalí Palička. Byl obětavým funkcionářem a realizátorem
reprezentanti. Znovu se potvrdila úloha stá le  výtečných oblíbené soutěže mládeže Pražská vločka. Pražské
sparingpartnerů  Hojstričové (k terá  prý už definitivně končí) ržování ztratilo inciativního dobrovolného pracov-
a Koláře (chystá se na trenérskou dráhu), hodně vysoko nika a dobrého kamaráda.
stály 1 Schimmerová a Stejskalová, také bývalé členky re- Další bolestnou ztrátou je smrt Václava Kaděry.
prezentačních výběrů, příjemným překvapením  pak je Mud- Zemřel ve věku 54 let. Byl obětavým rozhodčím
roch — v letošní zimě to ostatně nebylo poprvé, kdy se mu I. třídy a stylovým rozhodčím skoku,
právě ve gpindlerově Mlýně tak dařilo. PETR DAVID

_____________________________________________________________________________________________13



Sluníčko svítí, sníh vesele taje, špinavě bílým povrchem 
sjezdovky se prodírají tmavá místa jarní zeleně. Takový byl 
obrázek březnového mistrovství ČSSR ve sjezdových disciplínách
které se odehrávalo ve Špindlerově Mlýně. Ale přestože byla  ̂ 1 \  '
v cíli místo sněhu nepříjemná břečka, skalní diváci si cestu za v l i l  w
svým sportem našli. Mezi nimi — když právě nezávodila — *“3"
postávala i Lucia Medzihradská a pozorovala svah posetý ^
červenými a modrými tyčemi. Před pár týdny její oči sledovaly

Čtvrthodinka j j
s Lucií i

Porovnejte Špindlerův Mlýn s Vai- To je dáno už výrobou a konstrukcí.

''.reál ve Vailu byl přímo gigantic- obdržím nový pár lyží, nemůžu už % /l i l» ,  ( f e
ký, s čímkoli u nás se nedá srovnat. s ním nic dělat. Ale kvalita lyží, to L

tak0^  r ° Ž4 tVÍ sje.zvdf0V?k’ tže ^vnVdnfků nebyl pr0blém ]en naŠÍCh měřeni a ještě mnoho dalších věcí. 
když si chtěl člověk na nektere žaly- p o d n ik u  . Když mi všechno ve sjezdu „sedne“,
zovat, m u se lm h  s sebou mapku, aby Na jakých lyžích jezdíte? je t0 vlastně malý zázrak,
nezabloudil. Také vleku bylo spousta, Atomic.
nedokážu si ani představit, kolik lidí Můžete porovnat mistrovství světa P“d"!!,nky Val” Pr° ZáV° d Vy'
by muselo přijít, aby všechny vleky a ig 8g Ve Vailu s předloňským v Crans J J '
lanovky zaplnili. I tak tam ale ly- Montaně? Mám ráda upravenou trať, kdy sjez-
žovalo lidí víc než dost. Sjezdovky V Crans Montaně jsem byla mladší dovka není rozbitá a je dobrá podlož- 
jsou v Beaver Creeku, od Vailu vzdá- nezkušenější. Letos už jsem si jela ka; Co ?e týf a l ^ o t y ,  je mi to skoro
lenem asi patnáct minut cesty. Naši výhradně nro výsledkv ne se ien tak ledno- Jen kdyz le moc tePl0 nebo
výpravu ubytovali v bytovfch jednot- I k l v a t  ^  JsVeT „ ¡ b y “  tak vyvs- moc 2lma.', nen‘ <° d° M a' Nepotrpím 
kach, které se pronajímají. dená z rovnováhy. Byla tam rozdílná ^  na umel? vodou„ vyrobeny ied, ne-

Jake byly sportovní podmínky? atmosféra: před dvěma lety ve Švý- da s® na nem Jidrzet. Ve Vailu si na-
Sussí vzduch, suchy udupaný sníh carsku stály za plůtky podél sjezdov- stf h  Pomadat umělým ledem nemu-

-  v žádném případě ne firm Je to ky davy lidíj kteří doopravdy povzbu- seh a ten Pnrodm  mi tollk nevadí,
podstatné vys, nez jsme zvyklí, nad- zovali. Letos se nás lidé ptali co to Co vás ceká v lete?
mořská výška pres 3000 metrů. V prv- tam máme za závody. Žádný pohov, to vůbec ne. Snad jen
nich ctyrech dnech se nám z toho po- Vailu se na tuhle mimořádnou v květnu bude trochu volnější období.
ín nTe ív ín  v “ f S k ,? "  UZ sportovní událost chystali už v létě. O tom, jak je strávím, jsem ještě ne-

11 1 ‘ _ __ Očekával se velký zájem ze strany di- přemýšlela. Jinak budu trénovat a
Objevují se názory, že kvůli velké- váků. Nebyla celková nálada mistrov- udit se-

mu mrazu byly závody neregulérní. ství poznamenána smrtí prince Bouř- Co studujete?
Zima nám znepříjemňovala život, janského? p f g fk fijn7nfirkg fakllU*

kde se dalo. Mráz dosahoval až mi- Návštěvnost závodů bvla nroti nřed- n m ročník na iilozoficke fakultě
m, Q corin-.nrix7P.r-oH cfnnňn i mno tn w avsrevnost zavoau Dyia proti prea- v Bratislavě, obor teorie kultury. Stu-
nus sedmadvaceti stupnu, i mne to pokladům asi sedmdesátiprocentní. duiu dálkově oři tnmhlp znůsnhn v í
při s ezdu postihlo. Každá závodnice, Mvslím ze nešťastná událost nřed za- , aaikove, p n  tomhle způsobů vy- ^
irforá rim-oin hni,”, hxrio nmryiá xro f,,á Mysnm, ze nestasm a uaaiost prea za- uky uz mi nepovolili individuální
která dojela dolu, byla omizla ve tva- hájením diváky neodradila. Já osobně pián. Zatím nemám ani jednu
n. V pravidlech se sice pise, ze ma- sj menší návštěvnost vysvětluju tím, zkoušku.
ximální hranice teploty, kdy se jeste ge kyj0 uzavřeno jen asi dvacet pro- = K , - , - •
smí závodit, je minus dvacet stupňu, cent sjezdovek, takže turisté měli do- Vedl vubec ve skole’ ze 1yzuJete?
ale nedodržuje se to často ani v zá- statek prostoru k vlastnímu lyžová- Pochybuji, myslím, ze ne. Zatím
vodech Světového^ poháru. Podmínky nk Mnozí mu nejspíš dali přednost. jsem ve škole byla jen jednou, takže
však byly pro všechny steiné. Pro r  , , 6 , 6 , ~ t většina profesorů nejspíš ani neví, že
mne bylo 1,lovní. aby „sedly" lyže. _ * pt0 c ,le  druZS,V“ tam chodím.

Nakolik dosažená umístění (sjezd čekání na první závod v kombinač- Pr° e iste si vybrala právě kulturu?
— 29., slalom — 14., obří slalom — njm slalomu. Cítily jsme, že forma je Nechce se mi, až skončím s lyžo-
1J., superobří slalom — 24.) odpoví- dohrá. Výsledky toho závodu byly váním, dělat někde trenérku nebo
dala vašim představám. dost důležité pro celkové hodnocení učitelku tělocviku. Kultura mě od-

Chtěla jsem odvést maximum, ale v kombinaci. A naše ambice sahaly jakživa bavila, navíc po ukončení stu- 
nepodařilo se mi to. Obzvlášť mě mrzí poměrně vysoko, takže čekání, jak to dia budu mít dost možností, jak se 
sjezd: v tréninku jsem byla osmá, de- dopadne, byl dost nervák. Také nám uplatnit. Samozřejmě — jestli se mi 
vátá, chtěla jsem skončit určitě v prv- chvběl pomocný trenér Pavel Žurek. podaří dostudovat, 
ní desítce. Jenže pak ^napadl sníh a Počítaly jsme s ním, byly jsme zvyk- A příští sezónu?
teDlota jeste klesla. Lyže mi dobře ne- jg, ze s námi chodí na start, a na- Především si chci zlepšit FIS bo-
jely, umístila jsem se velmi spatné. jednou ho musel někdo zastoupit. Bez dy, abych měla lepší startovní číslo,

Měla jste nějaké problémy se ser- něho to bylo těžší. ze kterého bych snadněji mohla úto-
visem? Jezdíte raději slalom nebo sjezd? čit na přední pozice. Zatím jsem mě-

Servis byl v pořádku, namazáno Sjezd. Ovšem s technickým výbavě- la ve slalomu tak třicítku nebo pěta-
jsem měla dobře. Horší to bylo s kva- ním, které máme k dispozici, je vel- třicítku. Pětadvacítku ve sjezdu po
litou lyží. I kdyby byly ve Vailu vše- mi těžké prosadit se mezi světovou važuji za docela dobrou, ale tam to 
chny lyže namazány stejně, přece by špičku. Máme málo lyží, chybějí nám tolik jako u slalomu nerozhoduje, 
vyhrály jen jedny — ty nejrychlejší. odpovídající sjezdovky, elektronická Ptala se: M. PÁVOVÁ

Kd o  je k d o _____________________________________

14



V l a d i m í r  P o d  z i m e k ?  
Znovu n a  p o d z i m !
Z apa l v Sp im ilecli  u t r en ér a  Všechno, oo je pro druhé špatné, A co na podzim, kdy se budete
M ojm ír a St u ch l í k a , p ak  p ř ešel  mně v závodě vyhovuje. rozjíždět do další sezóny?

do D u k ly Lib er ec. V  r o ce  19 8 4  vy nejistotu necítíte? Chtěl bych se připravit tak, abych

na sebe upozornil vítězstvím Samozřejmé že cítím, to asi každý. ^ k o j e n V v i f n í c ^ “  mi čtyřiadvacet,
na prestižních závodech na Ale dokážu to v sobě překousnout. na skokana už nejsem žádný zajíc, 
Holmenkollenu. Pak přišla  Už trenér Mojmír Stuchlík mě ale p0iřád si nepřipadám odepsaný,
dvě zranění a období kdv v Semilech naučil jít do všeho ještě rok mi zbývá do vypršení

■ . « d . . — . ™ , '  v s . T s t r  “  “
„st r ed n e  ob l ačn o  . V LAD I M Í R A bezvětří. Dneska jsem mu za to 
PO D ZI M K A jsm e z ast ih l i  n a vděčný. A Pak?

Svět o vém  po h á r u  p ř i  l e t ech  Mnohým skokanům se při pohledu !eště neiní n}c  rozhodnuto. Uvidím,
fe na h ar r ach o vsk é m  m am u t u , z nájezdové věže harrachovského ĵ ak mi to půjde. Na vojně jsem 
9  k de b yl y jeh o sk o k y sl ibn á. můstku rozklepala kolena, někteří 

Sk o n či l  jak o  t ř e t í  z  n ašich , v,Ě “ ninku raděii ses,01“ ' lli d°Hl
cel k o vě n a d evát ém  m íst ě. P y‘ mě: byl jsem poměrně mladý a ještě
Te Ii g  p r vn í  bod v v let ošn ím  Cítil ]sem obrovský respekt z té jsem neměl „dvojku“. Tu se snažím
Q  ̂ , výšky nebo vlastně hloubky pode získat nyní, I. třídu  bych si chtěl
bvet ovem  p o n ar u . mnou, z toho nesmírného prostoru doplnit za dva až tř i roky. Pak

V , ee” se ' ašB, ‘et?s "‘ harrachovské “ o j íy .  ^  by.ch, e_ven,uáIiIlě zaCal trénovat
Jely lin ly  od ostatn.ch? dobrou formu, je to takový nepokoj: mlac,ez-
Především znamenaly poslední vím, že se ode mne dosít očekává a jal< vage sportování bere manželka?
šanci zabodovat. Už v osmnácti že na to mám, ale bojím se, abych
jsem raději .létal než skákal, navíc něco nepokazil. Jestliže forma není, Na závody doma se ráda přijde 
jsem od roku 1985 neměl příležitost, mám na věži poslední šanci najít se, podívat. Drží mi palce, bojí se 
a tak jsem se těšil dvojnásob. probudit, dodat si sebevědomí. jerij když jdu na obří můstek.
Lety mě nezklamaly, moc se ml ... _ ,
líbily — možná taky Ktere z těchto pocitu se v uplynule děláte ve svém volnu?
proto, že mi podmínky hrály do ruky. sezóně objevovaly častěji?

cz “ 'ii  i, t f j i , -  Mám došit starostí se zařizovánímT , _ , „ , „ Zpočátku byla forma celkem doPra, „ , .
Jaké podmínky? ,pak přišly problémy. Teprve ke bytu, když zbyde c.as, rad si zahraju
Necítím se být tak  vyspělým konci sezóny se všechno srovnalo do golf nebo tenis, dost jezdím na
skokanem, abych mohl konkurovat solidního stavu. Kdyby mi taková kole. Taky jsem si oblíbil loď a 
nejlepším světovým esům v ideálních forma vydržela po celou zimu, byl všechno, co k vodě patří —
podmínkách. Moje šance narůstají bych spokojený. Není to sice nic táboráky, písničky,
se zhoršováním počasí, kdy se moc, ale je to  základ, ze kterého
soupeři začínají cítit nejistě. se dá vycházet. Ptala se: MARTINA PÁVOVÁ

10
1iP Uf! | |J f  ĚĚ, jsme se domnívali, že jsme k no-

■  to nestačí. O nové vozíky je

j-n pí možno si k nám napsat, stačí g|ljpjgít
_ _ U  ' uvést Koh-i-noor, 743 11 Bílovec.
O n M j |T| Pokud jde o výrobu nových lyží,

I | / L  nyní provádíme ověřovací zkou-
I *ky a do konce měsíce bychom ^ , "i * š*

(J j  .J  ' I L, .  ̂ měli dodat do pardubického ob
chodního domu Magnet prvních ¡ ^  ^

N Í ČEK , t ech n i ck ý n ám ěs- na trh dodat 2000 kusů jak SfjjLil  zé  
t ek  K oh -i -n oor u  B í l o vec. GS19, tak GS 21 {číslo značí po-

dotazy, kde" sehnat náhradní díly nyní sdružují ve 45 oddílech ■ •'* .$ í r
jdi o lyže na trávu, kdy přijdou (v Praze zatím žádný). Bližší • »
do prodeje nové lyže a zda informace poskytne Vladimír
11 n/ ls., ex ŝfal'f nějaké oddíly Novotný (Wolkerova 4, 602 00
sdružující lyžaře na trávě. Brno), předseda přípravné ko- Náš přední závodník na trávě

Pokud jde o náhradní díly, tý- mise_ pro lyžování na trávě Juraj Breštenský (Chirana Stará
ká se to hlavně „vozíků“. I když VSL CÚV ČSTV. (loh) Turá)

Kd o  je k d o ___________________________________________________________________________________________________



Téma '89

¿«4 xr  „ g •  i» g -  žen jsme neměli nárok na první dvě Rakušanky Zangle-
^  i f  Q Ý ř l l I  Q i I I K t i  1 1 ^ 0 1 ^ 7 8  O n Q  rovou a Vordereggerovou, které jely na testovaných to- W IlJ  I 11 M á a  Uli l  Vol  £ l O U d  várních lyžích a na vosku ZERA/F, který je mimo naše

® ^  W M  M i l l  W w l  m I U M U  devizové možnosti. Třetí byla vítězka superobřího sla
sovětská závodnice Bugaová, mimochodem velmi pers-

Z
p m & l i n r l f l  i t l n n i n i l  8 ť i  ■» §í i°« pektivní. Milanová byla 4. Hojstričová 6. a Stejskalo-

i P r i l l  I Í r l \ I s  O  i 8 P 7 Í  H i  Vá 7. Sjezd mužů: v měřené tréninkové jízdě byli Bíreš

p u i l l u l l l l  E l u U i U l f l  U E t j / L U u S  v l a Vokatý se vzájemným odstupem 0,01 s vůbec nej-
I  rychlejší. Bíreš ito zúročil do zlaté medaile, Vokatý jel

. , _  _ __ i závod na stejných lyžích, bohužel „máza“ už nefungo-
Naše sjezdové disciplíny patří z hlediska dosud získá- vala. Více než sekundu, kterou ztratil na mezičasu po

ni ch, medailí a bodovaných míst na světových univer- zcela plochém nenáročném prvním úseku, se mu už ne-
ziádách k našim nejúspěšnějším sportovním odvětvím. podařilo dohnat. Výsledek — 19. místo a ztížená situace
Ne vždy hýla tato skutečnost dostatečně ohodnocena. p ro  kombinaci.
Např. umístění na zimních univerziádách nebyla pláno
vána do centrálních výkonnostních cílů reprezentačních Obří slalom žen konečně přinesl po předcházející 
družstev nebo středisek. Nakonec ale získané úspěchy smůle naše dvojnásobné vítězství. Lepším časem v prv-
byly vždy počítány do našich celkových aktiv. V po- ním kole zvítězila Hojstričová, Milanová byla 2., Stejs-
slední době se sice názory na tento přístup mění a tak kalová 5., jandová 6. Trojkombinace patřila Milanové,
doufáme, že brzy budou světové zimní univerziády (po- Stejskalová byla 6., Jandová 8.
dobně jako je tomu v letních sportech] chápány jako
nejdůležitější soutěž po zimních olympijských hrách Závěrečný slalom mužů se jel opět za krajně nepřízni- 
a mistrovství světa. vých podmínek — minimální viditelnost v horní části,

množství nového mokrého sněhu. Vynikající výkon podal 
Od roku 1960 získali naši sjezdaři celkem 22 zlatých, Vokatý, který se startovním číslem 19 se posunul

11 stříbrných a 5 bronzových medailí, z toho převážnou nejprve na 7. místo, ve druhém kole se nejlepším ča-
část v posledních deseti letech. sem (téměř sekundu před druhým Jugoslávcem Pla-

T7*oo,f Cr7r, on i , . .. . „ niskem] zlepšil na 4. místo a tímto výkonem vybojovalUcast sjezdařů na SZU 89 komplikovala kolize terminů , , , ./. , u- ■o finálom nn „ To „ , o- xnn T ' n ” , jiz tem er necekanou bronzovou medaih v kombinaci.s finalem SP v Japonsku a s finalem EP v Jasné. Po do- J
hodě našich svazů lyžování a  vysokoškolského sportu 2 čistě sjezdařského hlediska je nutno zdůraznit, že
se podařilo vyřešit všechny problémy kolem nominace všichni naši závodníci si ve více než 80%  případů
našich závodníků. V 62členné československé výpravě zlepšili své FIS bady — i členové státní reprezentace,
bylo 8 sjezdařů, 7 sjezdařek a 4 trenéři. Na vyslání této Znamená to, že otázce zisku kvalitních bodových hod-
části výpravy se podílely kromě ÚV ČSTV obě mini- not musí věnovat oba svazy daleko větší pozornost a
sterstva školství, čtyřem závodníkům hradili pobyt bul- umožnit tedy starty v kvalitních soutěžích již v sezóně,
harští partneři v rámci družebních recipročních styků. předcházející univerziádě. Bez toho nelze útočit na nej-

Počet zúčastněných států ve sjezdových disciplínách přednější^ umístění v žádném typu^ světových soutěží!
byl 26, mužů startovalo 112, žen 66. (CSSR se dale zú- Sjezdaři tedy získali 3 zlaté, 1 stříbrnou a 1 bronzo- 
častnila soutěží v běžeckých disciplínách, v ledním ho- vou medaili, tř ik rá t se umístili na 4. místě,  ̂třik rát na 
ke ji a v biatlonu, neobsazovali jsme skok a závod a třik rát na 6. místě, což znamená 4B bodů do neofi- 
sdružený, krasobruslení a poprvé pořádanou soutěž v tzv. ciálního bodování států  a významný příspěvek ke dru-
short tracku.j hému místu CSSR, za Sovětským svazem, v celkovém

univerziádním hodnocení národů.
Soutěže sjezdařů začaly za krajně nepříznivé sněhové jjr VILÉM PODEŠVA CSc.

situace. V cílovém prostoru prakticky nebyl sníh, vše,
co pořadatelé přes první noc navezli auty, do rána zase ________ _______________________________________________
zmizelo. Prostor cíle se tudíž musel posunout směrem
k běžecké trati a později do protisvahu. ^ ^

Stručně k jednotlivým disciplínám: P ř e h l e d  univerziád
Superobří slalom v kategorii mužu plně odhalil naše

známé nedostatky. Uspokojilo jedině 9. místo Bíreše, Nejvýznamnější zimní sportovní soutěž akademi-
ostatní závodníci končili v první třetině startovního ků se zpočátku konala pod názvem Zimní světové
pole. Naopak velmi dobře absolvovaly tuto disciplínu akademické hry, od roku 1960 jako Mezinárodní
ženy, i když nakonec s nehoráznou smůlou. Až do č. 25 zimní univerziáda a od roku 1987 jako Světová
totiž byla první Stejskalová, druhá Milanová a čtvrtá zimní univerziáda.
Hojstričová. Pak zařadili pořadatelé neplánovanou asi 1928 Cortina ď Ampezzo, Itálie
10 min. úpravu tratě, během níž se prudce ochladilo, ig3Q Dav0!s Švýcarsko
sníh se významně zrychlil a tři závodnice s vyššími ig33 Bardovecchia Itálie
startovními čísly odsunuly naše reprezentantky z me- i g35 Sv M0n C Švýcarsko
datlových míst na 4., 5. a 7. místo. 1937 Zell am s’eej Rak,ousko

Po dalších dvou dnech, kdy se podařilo uskutečnit 1939 Trondheim, Norsko
jedinou tréninkovou jízdu ve sjezdu, pokračoval program  1947 Davos, Švýcarsko' _
slalomem žen a naší další smůlou. Hojstričová dosáhla 1949 Špindlerův Mlýn, Československo
v prvním kole nejrychlejšího času, bohužel se „za- Po lana, Rumunsko
vléknutím“. Tím přišla nejen o úspěch ve slalomu, ale 1953 Semmering, Rakousko
také o tém ěř jistou medaili v kombinaci. Milanová měla Zakopané, Polsko
ve slalomu patrně na vítězství, avšak závažná chyba Chamonix, Francie
v závěru druhého kola znamenala jen 5. místo. Jandová 19Q2 y illars, Švýcarsko _
byla v silné a vyrovnané konkurenci 8. 1964 Špindlerův Mlýn, Československo

1966 Sestriěres, Itálie
Výkonnostní úroveň v kategorii mužů byla v Sofii 1968 Innsbruck, Rakousko

dvakrát vyšší než v roce 1987 v Jasné. Body, které sta- 19 71 pyhátunturi, Finsko
čily v Jasné na závěr první losovací skupiny, znamenaly 1973 Lake Placid, USA
v Sofii místa nad třicet, a tak se v další disciplíně 1975 Livigno, Itálie
mužů, v obřím slalomu, vešli naši členové reprezentační- 1978 Špindlerův Mlýn, Československo
ho družstva jen na 24. a 25. místo startovního pořadí. 19 81 jaca, Španělsko
M. Bíreš po druhé chybě vypadl, Vokatý byl 18., Vokřál 1983 Sofia, Bulharsko
23., Mudroch 24. Také s výsledky v této disciplíně ne- ig 85 Nevegal, Itálie
můžeme být spokojeni. 1987 Štrbské Pleso —• Jasná, Československo

Sjezdy se jely na hranici platných pravidel. Jedna 1989 Sofia, Bulharsko
měřená jízda a bezprostředně po ní závod. V k a t e g o r i i _______________________________________________________

1 6 ______________________________________________________ ____



Hazar d i  —  — 
nebo
nový spor t !

Co všechno se dá uvidět při pohle
du na zasněžené vrcholky! V posled
ní době dokonce i barevná křídla pa
dáků, která dávají horolezcům naději 
na splnění odvěkého snu: snést se 
ze zdolaného vrcholu do údolí jako 
na křídlech. Paragliding, tak zní ná
zev nové sportovní disciplíny, je ale 
velmi fyzicky i technicky náročný.
Běžný padák sportovci upravili na ja
kýsi kluzák: Váží pouze okolo 8 kg, 
snadno se vynese na zádech i vyveze 
lanovkou, lépe se ovládá při letu i při 
přistání. Křídlo má obdélníkový tvar, 
je vyrobeno z materiálu podobného 
windsurfingovým plachtám. Dvojitá 
plachta je prošitá tak, aby vytvořila 
velké množství komor kapkovitého 
tvaru, které se při letu plní vzdu
chem. Tato konstrukce umožňuje re- 
lativně vysokou klouzavost, při vhod- 

^  ných podmínkách i několikaminuto
vé plachtění. Zatím se paragliding 
uplatňuje převážně v zahraničí, ale 
už i naši horolezečtí reprezentanti 
ochutnali jeho krásu na šumavském 
Špičáku nebo na severočeské Rané.
Jediným výrobcem kluzáků u nás je 
Kras Brno, zájemci o tento sport jsou 
odkázáni vesměs na produkci zahra
ničních firem Salenia, Boiuin (IMB).
Raudonnense, Edelweis. I zde je však 
prodej možný pouze po předložení po
tvrzení, žê  dotyčný absolvoval spe- ", |  i   ̂ ^

% í  *





ROČNÍK 75 

1989

Kčs 3,—

H- ’'

i  AKROBACIE V BOULÍCH
m (čtěte na str. 4-5)



* «IB $ s é
f  % m -'. ůM  ** ¡jř '*  w M  a

■ I • |  •  r  •• |  r  vlevo si trofej za vítězství v kombinaci odnáší Švýcar
■ U b l l e m s  U 6 l Y l ^ f l O V S S C á  Michael von Grunigen. V Evropském poháru skončila cel-
9 # "  kove druhá Stefanie Schusterová z Rakouska (snímek

vpravo). Na horním dvojportrétu představujeme společné 
Snímky ing. Juraje Bobuly se vracíme k letošní jubi- vítězky závodu ve slalomu: na setinu sekundy měly stej-

lejní 50. Velké ceně Demánovských jeskyň, která se letos ný čas Američanka Pelletierová (vlevo) a Francouzka 
jela jako finále Evropského poháru. Na dolním snímku Jametová.

>’ /  ' r  a .  " s /  \  4

K J H P  __•» , .. jf f iM L  ...._$  M  %.
k  JK —  S ’ w

■  1

V  - '/Su



A t í s  ^
V e le tr h  Isp o  2

k̂̂0hatÍCké lyžování 4"S I  l|̂  jj

^  ^  **■ 4J m *  v
A n k e ta  L y ž a rs tv í  "l *

Snímek Jaroslav Trousil

H a n s jo rg  T a u s c h e r  l l l i ^ l  m  *  Ě & &

Prodejna Mackem , 5  P ! C H 3 X  I) I Z 3 S 6 ď 3 El I
■ * *  výboru svazu lyžování ÚV ČSTV, které se konalo 20. května v Praze, potvrdilo 

že lyžařské hnutí se aktivně hlásí k myšlenkám přestavby a v tomto duchu 
N o v in k y  ve v ý s ta v b ě  ^  JL  probíhalo také pracovní zasedání. Předseda svazu MUDr. Milan Jirásek v hlav-

I  ’O  ním referátě připomněl, že se zaktivizovala činnost funkcionářského aktivu 
k zajištění hlavních úkolů a závěrů z celostátní svazové konference a ze VII. 
sjezdu ČSTV. Po rozpracování rezoluce VII. sjezdu a projednání výsledků, 
diskuse a připomínek z konference svazu byl zpracován plán hlavních úkolů 
na další funkční období a je postupně úspěšně plněn.

Při značné kádrové obměně předsednictva bylo nutno nově ustavit jeho
■7 n pcA H T i DĎTČTÍHn PÍCTA- odborné komise, ujasnit si jejich programové zaměření a vypracovat plány
Z UribA.rlU r K I b l l r iU  b lb lú * . jejich činnosti. Zbývá úkol detailněji propracovat otázky koordinace, kompe-
Co nového ve FIS — náročná sezóna tence a návaznosti činnosti jednotlivých komisí, sekretariátu  a také komisí
Harrachova — kam přihlášky na ma- národních svazů. Velkou pozornost věnovalo předsednictvo otázkám hospoda-
ratóny —'' ústřední trenér hodnotí rení. Byl0 ustavena poolová komise, jedná se v oblasti reklamy a sponzor-
roční cyklus ství, Jak Pro organizační výbory soutěží, tak i pro reprezentační družstva a

jednotlivce. Nastaly kladné změny v práci sekretariátu, novým vedoucím 
sekretářem  svazu se stal mistr sportu Stanislav Henych, který byl kooptovárí 
do VSL ÚV ČSTV. Svaz chce v co nejširší míře využívat nápadů, názorů, ale 
i kritiky všech, kteří to s lyžováním myslí dobře. Proto byla na sekretariátu 
svazu založena kniha připomínek. Tak je umožněno každému, aby se k práci 
VSL vyjádřil, aby upozornil na nedostatky a také přispěl svými nápady.

Zásluhou obětavých pracovníků oddílů i za nepříznivých sněhových podmí- 
nek dařilo se plnit rozhodující úkoly rezoluce VII. sjezdu ČSTV: rozvoj maso- 
vých forem tělesné výchovy, sportu a turistiky. Proto také byla ustavena ko- 

H  mise masového rozvoje. Rozpracovala sjezdové materiály do konkrétních po-
■  R 1  1  T I  1  stupů a úkolů, jejichž postupné realizace by měly přinést zkvalitnění a vyšší
J  ^  i  1  m  ■  efektivitu tělovýchovného procesu v lyžování a přispět ke splnění úkolů celé

organizace ČSTV. Tato práce nebude lehká, neboť celkový počet 90 000 organi- 
zovaných lyžařů tvoří pouhá 3 % celkového počtu lyžující veřejnosti, odhado
vaného na 3 milióny lyžařů. Většina jich lyžuje nepravidelně, neorganizovaně, 

1 _ bez tréninku, často bez základních lyžařských znalostí a dovedností. Je třeba
Ročník /b Lisio / zagít sg Spravnou výukou lyžování již od školních výcvikových kursů. Velké
Vydává Československý svaz tělesné vý- úkoly čekají i lyžařské oddíly: ve zvýšené míře zakládat skupiny masového a
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. rekreačního lyžování. Komise výzbroje a výstroje má zásluhu, že systematic-
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů a ve- r 0u  spoluprací s výrobními podniky a organizacemi v posledních letech se
douci redaktor ing. Alexandr Žurman. Re- v podstatě daří uspokojovat požadavky masového a výkonnostního lyžování ne-
daktor časopisu Michael Lohniský. Gra- j en  v množství, ale ve většině případů i v odpovídající kvalitě. Největší pro-
fická úprava Zdeněk Kohler. Redakční ra- blémy jsou v zajišťování odpovídajícího vybavení pro vrcholové lyžování,
da: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, Mezinárodní akce FIS uspořádané v ČSSR svým komplexním přínosem zna- 
PhDr. T. Broda, CSc., P. Busta, P. Honzl, menaly další kvalitní posun po stránce sportovně-technické, organizátorské,
PaedDr. A. Horáček, A. Jedlička, ing. J. politické a propagační. Při velkých povětrnostních problémech uplynulé zimy,
Jech, esc., J. Kotland, JUDr. O. Kulhánek, cog znamenalo v mnohých případech přesuny a hlavně odvolání soutěží v ce-
J. Lánský, M. Lohniský, PaedDr. J. Mař- igm světě, ČSSR jako jediná účastnická země FIS uspořádala všech 17 mezi-
šík, j. Máša, Z. Paulů, PhDr. J. Potměšil, národních akcí. Konaly se také všechny mistrovské a přebornické soutěže zá-
CSc., P. Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, sluhou obětavých, zkušených organizátorů. Tato skutečnost zastiňuje některé
Klimentská 1. Tel. 23 13 78 1. Vychází jed- menší nedostatky, které budou napříště odstraněny.
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské V očích veřejnosti je úroveň čs. lyžování posuzována podle výsledků repre- 
závody, n. ip., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. zentace. Z hlediska vrcholového lyžování lze považovat sezónu 1988—89 za
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném úspěšnou. Toto hodnocení vyplývá z výsledků dosažených na MS, MSJ, ale
podá a objednávky přijímá každá adml- i na Světové zimní univerziádě, Zimní spartakiádě spřátelených armád, Spar-
nlstrace PNS a doručovatel. Objednávky takiádě bezpečnostních sborů, Družbě a v dalších soutěžích. I při nesporných
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- úspěších se nepodařilo vyřešit odpovídající přípravu juniorů. Vedení svazu si
Pedice a dovoz tisku Praha, závod 01, uvědomuje, že je to výrazně limitující faktor budoucích výsledků. O náročném
administrace vývozu tisku, Kafkova 19, nadcházejícím období MS 1991, 1993, 1995 a ZOH 1992 a 1994, úkolech repre-
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla zentačních kolektivů a připravovaných úpravách v systému vrcholového spor-
byla 1. 6. 1989. Neobjednané příspěvky tu hovořil ústřední trenér Jaroslav Potměšil.
se nevracejí. I Úspěšnou činnost lyžařů a jejich dobré výsledky ocenil vedoucí delegace
ISSN - 0323 - 1445 |  ÚV ČSTV místopředseda Pavel Klapuš. -tr-

1



Už p o t ř i c á té  p r o b ě h l  v M n ic h o v ě  v e l e t r h  s p o r to v n íc h  p o t ř e b  Světová novinka u několika párů vy-
Isp o  ( I n t e r n a t io n a l e  S p o r ta r t ik e lm e s s e ) .  K o n c e m  ú n o r a  s e  n a  stavených vázání a na dotaz, co je

r  - \  on ~ . '  . o  . , l o ť n  * na nich tak epochálního, se dozvíte,
p lo s e  122 000 c tv e r e c m c h  m e t r a  p r e z e n to v a lo  p r e s  13o0 v ý s ta v o -  že nic že noVinkou je fakt, že to vá-
v a te lů  z 35 z e m í v č e tn ě  Č e s k o s lo v e n s k a .  zání firma začíná vyrábět, a  tak je
___________________________________  to skoro všude.

zaznamenaly pokles asi o 30 % ve Další zbraní je barevnost. Lyže už
•  W  É k  ď *  ¡ j k j  Mk éř*  § g  všech cenových kategoriích. U doplň- prošly snad všemi možnostmi, tam
9  I  Stan ků sa Pr °daj koncentroval na drahé už nás nic nepřekvapí. (I když — oni

p, módní lyžařské brýle, na vaky na si výrobci zas něco najdou!] Lyžáky
¡grife I k Š  &k.$j B lyže a vosky- už dokážou být strakaté jako kolibří-

w  P i l  Tak, a ted kudy z toho ven? Kudy ci, nebo zase sladěné s lyžemi nebo 
vede cestička těch, kteří chtějí dalšími doplňky. Držátka na hůlky
přesto zvyšovat obrat prodeje a tím i hole samé vystavuje nespočet fi-

Jako pokaždé na sebe veletrh pou- i zisk? První oblastí je servis. Servis rem — a většina těch držadel je
tal značnou pozornost: po celém Mni- přehnaný, superservis, jehož náklady v módních svítících barvách. Nejhez-
chově visely modrobílé cedule se zna- jdou na úkor nějaké další sféry. Dal- čí jsou asi doplňky — vaky, kabely,
kem Ispo, tisk i televize věnovaly vý- ší — koncentrace na jednotlivé sku- sportovní tašky, rukavice. Většinou
stavě patřičné místo. Není se co di- piny zákazníků. Místo šíře sortimen- to má všechno mírnější tóny vyladě-
vit: zimní Ispo určuje trendy a módy tu nastupuje hloubka nabídky s ak- né do fialova, žlutá o dalších nepří-
a předvádí novinky ve výzbroji a vý- centem na sportovní funkci zboží. liš křiklavých odstínů,
stroji pro příští zimu — boj o zákaz- „Vše pro sportovní seniory“ — na- Ispu vládly snowboardy, aspoň
nika, který se i ve sportovní branži příklad. dvojnásob převyšující počty vystave-
stupňuje do nevídaných obrátek, za- Co si ze závěrů prodeje poslední ných lyží. Trend? Móda? Únik výrob-
číná právě zde. doby a předpovědí trendů vybrali vy- ců? Ne, výrobci jsou jiní, a velice

Jak vlastně vypadá situace na ev- stavovatelé na Ispu, na co se vrhli draví. Barvy a vyvzorování snow-
ropském trhu zimních sportovních výrobci? boardů přesahují skutečně všechny
potřeb? Porovnání obchodních vý- Nebývalou část výstaviště zabrala meze — na takovou plochu se už ně- 
sledků letošní zimy s loňskou [v do- móda. Už se snad ani nedá mluvit co vejde a návrháři toho do mrtě vy-
bě konání Ispa se na toto téma vy- o oblečení — jde o módu jako tako- užívají. Pokud se tohle rozšíří i k
jádřila řada předních odborníků] vou. Nejen na lyžích a ve sportu teď nám, staromilci nechť si chystají hod-
signalizuje stagnaci — i když stagna- letí draze zaplacený nedbalý vzhled ně tmavé brýle!
ci na vysoké úrovni. — a právě tady se sportovní obleče- Až nezaslouženou pozornost ná-

Obě sezóny jsou trochu netypické ní dobře uplatňuje. „Jestliže móda vštěvníků (přitom na Ispo smějí jen
— utrpěly nepřízní počasí, nedostat- obecná hlásí pokles zájmu, sportovní obchodníci, veřejnost nemá přístup]
kem sněhu. To se na trhu v západo- módy se to zatím netýká, přebírá roli poutají módní přehlídky, organizova-
evropských zemích projevuje okamži- i v civilním životě,“ říká pan Wein- né systémem malých tanečních scé-
tě: zatímco náš lyžař shání výbavu rebe z Uvexu a má pravdu. Uvex nek, střídajících se rychle po sobě.
ještě než dozrají švestky, tamní zá- vstoupil do této hry řadou brýlí, je- Vedení výstavy udílí každoročně
kazník nakupuje mnohdy až těsně jichž použití leží na rozhraní sportu pohár nějaké světové sportovní osob-
před odjezdem na dovolenou. A když a pláže, lyžování a diskotéky. nosti, třeba i z let dávno minulých,
nejede — počká si s ná kupe m.. . Vůbec — renomovaní výrobci ly- za „vynikající sportovní výsledky a

Nejvýraznější ústup zájmu zazna- žařské výzbroje bojují proti stagnaci odolnost jako základ pro tělesnou
menal běžkový sortiment, nejméně odbytu málem všichni stejně — roz- zdatnost trvající desítky le t“ a s tím
0 25 %. Sjezdové lyže se udržely na šířením sortimentu. Všichni najed- související „trvalý příklad pro mlá-
loňské úrovni, u lyžáků se prodej nou jako by vyráběli všechno. Kata- dež“. V čestné listině držitelů je
koncentroval na dražší modely, tam log bot Rossignolu je skoro tak tlus- i náš Emil Zátopek (vyhlášen v ro-
obchodníci hlásí plus. Dražší zboží je tý jako katalog lyží, Tyrolia propa- ce 1980], Pelé, Sailer, Killy. Po loň-
žádáno i v dámském sjezdařském ob- guje své lyže dokonce osobní pří- ské Vilmě Rudolphové se letošním
lečení, zatímco pánové zůstali ve sta- tomností „císaře“ Franze Klammera, laureátem  stal Reinhold Messner.
rém — overaly i dvojdílné komplety u Atomicu je ve Stánku veliký nápis IVO DOUŠEK

w r  Havrančíková (1963 — SVS-M Liptov- (1968 — oba ASVS Dukla Liberec],
w lO jS fw H S  ský Hrádok], Anna Janoušková (1965 František Řepka (SVS ČH Štrbské

_ SVS ČH Štrbské Pleso], Iveta Kníž- Pleso], Radomír Škopek (1970 —
ilř* H Íi ír ilíh] ková (1967 — SVS Elitex Jablonec n. ASVS Dukla Liberec], Peter Vrbičan

1 V g J I  Nisou), Eva Pravečková (1969 — SVS (1968 — SVS ČH Štrbské Pleso], tre-
■ W 1 ČH Štrbské Pleso), Ivana Rádiová nér Vladimír Seidl, asistent Tomáš

d r u ž s t e v  (1968 — sv s  Elitex jablonec nad Ni- Kučera, vedoucí RT Josef Lánský.
„ , , sou), Zora Simčáková (1963 — SVS-M Sjezdaři: Adrián Bíreš (1969), Ma-

_ Květnově plenární zasedání VSL Liptovský Hrádok), Petra Šimůnková rián Bíreš (1964 — oba PS Banská
UV ČSTV schválilo složení reprezen- (1966 — SVS Elitex Jablonec nad Ni- Bystrica), David Čermák (1971 —
tačních družstev a realizačních týmů sou), trenér Jiří Bartoš, asistent Via- SVS-M Vrchlabí), Peter Jurko (SVS-M
na RTC 1989—90. dimír Pavlata, vedoucí RT Petr Honzl. Jasná Liptovský Mikuláš), Vlastimil

DRUŽSTVA A Skokani: Ladislav Dluhoš (1965), Maxa (1970 — Šumavan Vimperk),
František Jež (1970 — oba ASVS Branislav Surový (1972 — SVS-M

Běžci: Pavel Benc (1963 — ASVS Dukla Banská Bystrica), Jiří Malec Jasná Liptovský Mikuláš), Martin Vo-
Dukla Liberec), Luboš Buchta (1967 (1962 — ASVS Dukla Liberec), Jiří katý (1968 — Technika Brno), tre-
— SVS ČH Štrbské Pleso), Martin Parma (1963 — ASVS Dukla Banská nér dr. Pavel Šťastný, asistent Pavel
Hušek (1969 — ASVS Dukla Libě- Bystrica), Pavel Ploc (1964), Vladimír Žůrek, vedoucí RT Pavel Zelenka,
rec), Martin Janoušek — (SVS Eli- Podzimek (1965), Tomáš Portyk Sjezdařky: Lenka Kebrlová (1966 —
tex Jablonec nad Nisou), Václav Ko- (1966), Jaroslav Šakala (1969 — vši- SVS MŠTVM CSR), Zuzana Kormaňá-
runka (1965), Radim Nyč (1966), chni ASVS Dukla Liberec), Martin ková (1970 — SVS-M Jasná Liptovský
Martin Petrásek (1966), Ladislav Švagerko (1967 — ASVS Dukla Ban- Mikuláš], Jana Krnavcová (1972 —
Švanda (1959 — všichni ASVS Dukla ská Bystrica), trenér Rudolf Hohnl, ŠŠ Banská Bystrica), Lucia Medzi-
Liberec), Jiří Teplý (1962), Aleš Va- asistent Ján Tánczos, vedoucí RT Jo- hradská (1968), Ludmila Milaňová
něk (1964 — oba SVS-M Nové Město sef Lánský. (1967 — obě SVS MŠTVM SSR), Hana
na Moravě). — Trenér dr. Bohuslav Sdruženáři: Jaroslav Kerda (1965),' Pochobradská (1971 — ŠS Banská
Rázl, asistent Vladimír Sturm, vedou- Miroslav Kopal (1963 — oba ASVS Bystrica], Veronika Tarasovičová
cí RT Petr Honzl. Dukla LiberecJ, Josef Kovařík (1966 (1970 — SVS MŠTVM SSR], trenér

Běžkyně: Lubomíra Balážová (1968 — ASVS ČH Štrbské Pleso), Franti- Milan Beňačka, asistent Pavel Zůrek,
— SVS ČH Štrbské Pleso), Alžběta šek Máka (1965), Michal Pustějovský vedoucí RT Pavel Zelenka.

2 ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ ~



Kronika_______________________________________ _________________________________________

iro*ĝ  * (̂ ĚL

Účet  z Vailu p  , y  á

kasovala " 4q " p rocen t'" marketinkovřÍ J \
společnost IMG (International Mana
gement Group) — 3,7 miliónu. Z ve
řejných příspěvků šlo do pokladny gri j n  a  j f T t r n  11 Největším překvapením sjezdařské-
OV MS 2,87 mil., za televizní práva h° íara byla bezpochyby zpráva, že
dostali pořadatelé 1,63 mil. a za pro- francouzská firma Rossignol začne od
dej vstupenek 823 tisíc. Celkové pří- —— J l f t k  nové sezóny své sjezdaře také obou-
jmy tedy činily 17,34 miliónu marek. B JIttJť  SLS m lC  STÍ vat.

-VS- Využili toho Peter Jurko i Adrián
Bíreš. Na tom prvním měla eminentní zájem firma, ten druhý se zase 
chce zbavit trvalých potíží, které v botách Nordica zažívá. A tak se 

a* D i I a m a i  oba naši lyžaři mohli na vlastní oči přesvědčit, jak že to u rossignolů v ku-
I EQf Q w DIIOVCI chyni vypadá. Absolvovali na ledovci v Tignes řadu jízd; po každé museli od

povídat technikům firmy na záludné otázky — kde že botka ještě tlačí,
Letošní první závody v lyžování na a kde chce zase trochu vytvrdit? Kromě toho se všechny naměřené i zjištěné 

trávě se uskutečnily 7. května v Bí- hodnoty vkládaly do počítače, který také rozhodoval. Inu lyžařská věda je
lovci na lyžařském svahu zvaném Na • zase o rok dál. Ovšem, co jiného Francouzům zbývá, když je Jurko jednou
dvorku. Bojovalo se o pohár státního slaiomářem číslo čtyři u firmy. Rossignol si vede přesně žebříček — první
podniku Koh-i-noor Bílovec ve sla- je Tomba, druhý Accola, třetí Nilsson a čtvrtý Jurko.
lomu, v devíti kategoriích. Absolut- ^
ním vítězem a držitelem poháru se * Jš~
stal Vladimír Kvak z Polnohospodá-
ru Topolčany startující na lyžích GS 21. Celkem se zú- n * M
častnilo 44 závodníků z 12 moravských a slovenských od- g §Šá { ? -C
dílů. ¿tg? E S esa

Dodejme, že 90 procent závodníků startovalo na lyžích I i
GS 19 a GS 21, které v závěru roku vyrobil s. p. Koh-i- J ||p í , 4' ■  i
-noor Bílovec v ověřovací sérii v počtu 524 párů. Tyto fNs
lyže byly vyrobeny ještě za spolupráce s rakouskou fir-  ̂h
mou Roli racer, která dodala kompletní „vozíky“. Lyže
jsou snadno točivé a dobře ovladatelné, tedy plně vyho- t Kk , |  ' *
vují začínajícím lyžařům i závodníkům v mladších věko-
vých kategoriích. V současné době je v zásilkovém ob- JĚm  ^-ř* Pw
chodním domě Magnet Pardubice k dispozici 200 párů x |: I fý ! g* , ■»
lyží z plastických dílů vlastní konstrukce. Ve druhém po- jk b m
loletí chce podnik dodat na trh kolem 1000 párů lyží iP t X ^Jt
GS 19 a GS 21 se změněnou konstrukcí dřevěných výplní. \  ’
Tyto lyže budou ještě rychlejší než dosavadní. \  \  , m

V dalším období se podnik zaměří také na vývoj, osvo- \ ^ ||p |i 'fW
jení a výrobu superrychlých lyží určených pro závodní \  \
lyžaře vyšších věkových kategorií, které budou konkuro- j \  \
vat špičkovým závodním lyžím firmy Roli racer. -LB- j \ p í ^  ^  Jyf|

r ..a v M eziříčí * ̂
Lyžařský oddíl Spartaku Velké Meziříčí uspořádal 12. í I  ág **%

až .14. května národní klasifikační závod v lyžování na * I §
trávě. Závodů ve slalomu a obřím slalomu se zúčastnilo I I  i  -"v
v sedmi věkových kategoriích 58 závodníků z 16 oddílů. 1 I  í  1 WĚk
Na snímku Petra Zezuly vítěz obou disciplín mezi muži .1 I  S §
Lubomír Masár (Atom Jaslovské Bohunice). I I I i

~  3



Akrobatické lyžování d ' ° \ s_

VÝVOJ NEUE / >
A PERSPEKTIVA MÖGLICH-/ ^

První pokusy o moderní akrobatické lyžování (AL) se f  \  |  i I ' I * , •• . , »/ %
datují z konce 20. let. Mladý lékař, lyžař a krasobruslař *
Němec dr. Fritz Reuel tehdy prosazoval, po vzoru kra- 1 p ß \
sobruslení, výuku oblouků na vnitřní lyži s vnější lyží 1 / 1
zvednutou v zanožení (Reuel oblouk). Svými kolegy, ly- g /  i  |  & |  g jP“* (k  ' '» IIP  *̂tg&$S$ĚĚ
žařskými cviciteli, nebyl pochopen a když se proti nim M |
začal „buřičsky“ stavět a přednášet cosi o „volném lyžo-  ̂ x , 1
vání“, byl prohlášen za snílka a jako lyžařský cvičitel ‘ 7?'^'

Po letech se vzdal přesvědčování a odjel, nemaje jiné í\ j§|2Éï
volby, do USA. Tam jeho „bláznivé“ ideje nalezly nejen 
příznivce, ale brzy se zrodil nový způsob lyžování, free
style skiing (lyžování ve volném stylu). Jména dalších V
průkopníků vynikajících lyžařských akrobatů té doby, JĚ K Ě r I  f r ' ‘ i *  %
jako Mia Engiová, Sandro Wirth, John Eaves, Suzzy Chaf- /ß ^m  -
íeová ad. nebyla zapomenuta, patrně též díky Bognerovu ^ l | t l  1 ?

V druhé polovině 60. let řady lyžařských akrobatů rych- Nové možnosti v lyžování obálka knihy, kterou vydal 
le sílily, stoupala i výkonnostní úroveň. Rakušan Franz zakladatel skiakrobacie Frzřz FeueZ roku 1926 a v niž po- 
Schmidt a Američan Tom Leroy byli prvními akrobaty, pisuje základy celé nové lyžařské ,,domény .
kteří předvedli trojné salto. K nejznámějším propagáto- Repro Saša Hynková
rům baletu na lyžích patřil vynikající sjezdař a lyžařský
cvičitel Švýcar Arthur Furrer, roku 1959 vyloučený ze jím předsedou byl jmenován Kanaďan John Johnston, 
švýcarského lyžařského svazu, protože holdoval lyžařské T e má komise 12 členů. S narůstající agendou byly po- 
akrobacii. la k é  on se usadil v USA. Vydal první metodic- stupně ustaveny dvě subkomise: 6členná pro pravidla a 
kou příručku o základních prvcích baletu na lyžích a stal techniku ( i985) v čele s Peter Judgem (CAN) a 5členná 
se zakladatelem moderního baletu na lyžích. pro rozhodčí (1988), kterou vede Olivier Grang (FRA).

V 60. letech ukončili závodní činnost dva vynikající
sjezdaři, Nor Stein Eriksen, olympijský vítěz (1952) a MS 1986
trojnásobný mistr světa (1954), a Švýcar Roger Staub,
olympijský vítěz (1960). Také oni odjeli do USA, stali se Důležitým vývojovým mezníkem se stalo první mistrov- 
profesionály a společně s bývalým lyžařským cvičitelem ství světa, uskutečněné za překrásného počasí v roce
H. Göllnerem z Zell am See, založili první lyžařskou show, 1986 v Lac de Tignes (FRA). Trvalo 6 dnů, jednotlivé zá- 
se kterou jezdili po celé Americe a předváděli skoky a vody probíhaly za mnohatisícové účasti diváků a ve všech 
salta. AL posťůpně dostávalo závodní charakter. směrech perfektně. Finalisté předváděli cviky s nejvyš-

V roce 1971 byla v USA založena profesionální skupina ším stupněm obtížnosti. Televizní přenosy měly široký
International Perfect Ski Artists (IPSA), která se mimo- propagační závěr, závody mohli sledovat diváci v celé 
řádně zasloužila o propagaci rychle se rozvíjející nové Severní Americe, v Japonsku, v západní Evropě a v SSSR. 
disciplíny. Jejím zakladatelem byl Rakušan Manfred Kars- Význam AL jako sportu byl podtržen přítomností četných 
ten, vynikající skokan, který první skočil při závodech hostů, mezi nimi byl Juan Antonio Samaranch, prezident 
trojné salto vzad. Společně s H. Authierem vybudoval ve MOV, a Marc Hodler, prezident FIS, kterého doprovázeli 
francouzském Tignes největší tábor lyžařských akrobatů členové předsednictva FIS, princ Alfonso de Bourbon 
na evropské půdě. (SPA) a Anatolij Akentjev (SSSR). První MS v AL se stalo

První organizací AL v Evropě byla Německá organizace nejzdařilejší a také nejokázalejší sportovní akcí, kterou 
pro akrobatické a umělecké lyžování (Deutsche Akroba- kdy AL předvedlo. Finančně bylo mistrovství zabezpečeno 
tik- und Kunstskilauf organisation, DAKSO), později Ně- sponzory Swatch a IBM. Druhé MS má být uskutečněno 
mecký lyžařský svaz akrobacie (Deutscher Freestyle Ski- 1991 v Oberjochu (NSR) nebo v Lake Placid (USA). Další 
verband, DFSV). Sdružovaly aktivní závodníky a přízniv- pak, v pořadí třetí, v roce 1993 v Moskvě, 
ce AL v NSR. Prezidentem DAKSO se stal jeden z nej
úspěšnějších lyžařských akrobatů Evropy a světa, Němec VÝMĚNNÉ PROGRAMY
Heinz-Fuzzy Garhamer.

V akrobatickém lyžování došlo k prvním recipročním 
OFICIÁLNÍ UZNÁNÍ výměnám závodníků v roce 1987. Do té doby vycházela

veškerá iniciativa převážně od jednotlivých sportovců, 
Koncem 70. let měla akrobacie po celém světě vybu- kteří si tréninkové možnosti v cizině zajišťovali sami. Cí- 

dovanou solidní členskou a organizační základnu s po- lem výměnných programů je, jednak pomoci ke zvýšení 
třebným kádrem nadšených spolupracovníků. Nastala nová technické úrovně mladších závodníků, jednak zprostřed-
éra vyznačující se snahou po mezinárodním uznání AL za kovat obecné i specifické poznatky a tím podpořit roz-
samostatnou lyžařskou disciplínu. Přijetí pod ochranná voj AL ve světě.
křídla Mezinárodní lyžařské federace FIS nedalo na sebe V sezóně 1986—87 vývojový trend AL nebývalé zesílil, 
dlouho čekal: v květnu 1979 v Nice rozhodl kongres FIS a to právě dík poprvé realizovaným výměnným progra-
propůjčit AL statut samostatné lyžařské disciplíny a ná- mům. Největší výměnný program 1987 se uskutečnil mezi
sledný kongres v Tenerife 1981 schválil první závodní SSSR, Kanadou a Spojenými státy. Sovětské družstvo se 
pravidla AL s 3 disciplínami: jízdou v boulích, baletem zúčastnilo dvou závodů SP v Severní Americe a strávilo 
a skoky. Jako poradní orgán předsednictva FIS byla ústa- téměř celý měsíc v tréninkových střediscích v Mont 
véna komise pro AL (Committee for Freestyle Skiing). Je- Gabriel v Kanadě a v Lake Placid v USA. Sovětský svaz

^ ______________________________________________________________________________________________

Sk ia k r o  _____________________________________________________________ S JiJk -



pozval družstva Kanady a USA k reciproční návštěvě do před diváky, může být již roku 1992 zařazena do olym-
SSSR, k účasti na ligovém finále v dubnu 1987. Na druhé pijského programu. Rozhodující bude úspěch při demon-
straně zeměkoule se uskutečnil další výměnný program. Straci a souhlas FIS.“ Kongres FIS se v Istanbulu AL za-
Japonský lyžařský svaz spolu s C. Suzukim zorganizoval býval a rozhodl doporučit MOV zařadit do programu
v lyžařské oblasti Ski Fantasia velkorysý výměnný pro- her 1992 v Albertville proti očekávání jen jednu z dis-
gram. Pozvali po dvou závodnících z Jižní Koreje, Čínské ciplín AL, a to jízdu v boulích. Výkonný výbor doporu-
lidové republiky a Austrálie k třiapůlměsíčnímu tréninku čení vyhověl a na své schůzi 7. 12. 1988 ve Vídni udělil
v Japonsku. Byla to jedinečná příležitost. Vedle tréninků jízdě v boulích statut olympijského sportu. Bude zařazena
bylo možno absolvovat školení trenérů, technických dele- do programu ZOH 1992 v Albertville. Obě další disciplíny,
gátů, nebo rozhodčích a Mao Tsunokaie, desetinásobný balet a skoky, zůstávají nadále ukázkovými sporty,
mistr Japonska, předvedl organizaci velkého závodu v AL. Komisi FIS pro AL nezastihlo rozhodnutí MOV nepři- 

Systém výměnných programů se bude nepochybně roz- pravenou. Rozpaky byly rychle rozptýleny, neboť i tak
šiřovat. V současné době se uvažuje o výměnné akci s la- jde o největší úspěch, který AL ve svém vývoji na mezi-
tinskoamerickými zeměmi. Zcela mimořádný význam pro národním poli kdy dosáhlo,
rozvoj AL budou mít výměnné programy pro tzv. „rovina
té země“, kde zájem o AL silně narůstá. Na SP v roce PERSPEKTIVA
1987 se objevily první vlaštovky, závodníci Belgie.

AL dosáhlo během posledních let vysoké technické 
CALGARY 1988 úrovně. Vybudován byl dobře fungující organizační sys

tém, zajištěny byly i finance. Dá se říct, že dalšímu roz- 
Předseda komise FIS pro AL, John Johnston, spolu voji nejakrobatičtějšího sportu již nic nestojí v cestě,

s Brian Murphym, jedním z místopředsedů ZOH 1988, pro- Jak dále?
vedli v lednu 1985 inspekci terénů, určených pro závody v  roce 1988 bylo v různých částech světa započato
AL, zařazených do programu ZOH. Na jaře téhož roku s plněním jednoho z rozhodujících úkolů, s velkorysým
provedla technická komise homologaci vyhlédnutých spor- budováním sportovišť.
tovišť. V lednu 1986 byla sportoviště otestována závody SP — V Calgary byla vybudována trať pro jízdu v boulích na 
a roku 1987 byla na nich provedena předolympijská doskočišti olympijského můstku P 90, pojmenovaná Super
zkouška. Bowl. Jde o dosud nejstrmější a proto i nejrychlejší trať,

V únoru 1988 se tedy v Calgary AL poprvé představilo která pro tuto disciplínu byla kdy vybudována. Také pro
na ZOH. Zařazeno do her bylo ovšem jen ukázkově, spolu skoky a pro balet budou olympijská sportoviště upravena,
s dalšími třemi sporty. Na start ve všech třech disciplí- Iniciátorem celého projektu je na slovo vzatý odborník
nách nastoupilo 54 závodníků a závodnic ze 17 zemí. Zá- joe Fitzgerald z Calgary, člen Subkomise FIS pro pra-
vody lemované mohutnou diváckou kulisou, proběhly na vidla a techniku AL.
dobře upravených tratích hladce. Jízda^ v boulích byla _  v  SSSR Sportovní komitét schválil vybudování kom- 
absolvována za nádherného počasí, zlaté medaile získali plexního lyžařského střediska pro AL přímo v Moskvě, 
Švéd H. Hansson a T. Mittermayerová z NSR. V baletu se hned za olympijským velodromem a veslařským stadió-
diváci těšili z vítězství Ch. Rossiové z Francie. U mužů nem. Také poblíž Leningradu se buduje středisko AL pro
zvítězil horký favorit H. Reitberger (NSR), který již ně- gP 1990.
kolik let dominuje ve SP. Zlaté medaile ve skocích pře- — V Japonsku byly v roce 1988 pořádány první závody 
vzali Američanka M. Palenchuková a suverénní Kanaďan a L v moderně vybaveném středisku Ski Fantasia. V tom-
Jean-Marc Rozon, který ve dvou skocích předvedl 6 salt též roce zde byl organizován první závod SP v Japonsku,
a 7 vrutu. Výborně organizované závody jsou pořádány i v nově vy-

Rok 1988 byl pro AL rokem významných úspěchů. Ko- budovaném středisku Madarao. 
mise FIS pro AL se proto mohla hrdě prezentovat na 36. — V Tignes ve Francii, kde byly v posledních deseti le-
mezinárodním kongresu FIS v Istanbulu, konaném začát- těch každoročně pořádány výběrově organizované závody
kem června. Vydána byla nová, definitivní pravidla, při- SP a kde v roce 1986 proběhlo přímo manifestačně první
způsobovaná rychle se měnícím technickým požadavkům. MS, přebudováno v Lake Placid v USA. Jde o nejmoder-
Poprvé byly provedeny závody SP také v Japonsku. Ve nější středisko pro trénink techniky skoků.
Finsku proběhlo mezinárodní mistrovství juniorů. Nejdů- Akrobatické lyžování získalo v posledních letech, dík 
ležitějším úspěchem ovšem byly demonstrace na ZOH atraktivnosti jednotlivých disciplín a dík jejich sympatic-
v Calgary, výsledek několikaleté, tvrdé práce mnoha nad- kým exponentům, např. Conny Kisslingové (SUI), něko-
šenců. likanásobné mistryni v kombinaci, Lloydu Langloisovi

(CANJ, vynikajícímu skokanovi, Němci Hermanu Reitber- 
ALBERTVILLE 1992 gerovi, mistru světa v baletu atd., mnoho sympatií ze

strany sportovní veřejnosti. Podmínkou pro další jeho růst 
J. A. Samaranch, prezident MOV, při několika příleži- jsou nezbytné finance. V tomto směru vsadilo AL na

tostech ujistil zástupce komise pro AL, že MOV vyhoví smlouvu se švýcarským hodinářským koncernem Swatch-
případné žádosti FIS a udělí AL statut olympijského spor- -Watch. Swatch je nejen sponzorem závodů SP, ale také
tu. Naposled toto ujištění vyslovil v Calgary před zahá- finančně podporuje talentované závodníky a velkoryse za-
jením ukázkových soutěží. Řekl: ,,Obstojí-li akrobacie jišťuje velké akce, jakou bylo MS 1986. OTTO KULHÁNEK

Protagonisté^ syěíoyé ^

Sk ia k r o

~  5



^  N emohu tušit , 
co mě potká

. a na třetím místě zatím s 348 body stále náš Jirka Všechno má něco do sebe. Nejvíc jsme zatím naskákali 
Parma,“ oznamoval místní hlasatel divákům. Nakonec se na umělé hmotě. Od sněhu se umělá hmota liší tím, že
všechno semlelo jinak. Medaile z harrachovských letů na lyže vlastně tlačíme před sebou, místo abychom se jen
lyžích o vlásek unikla, zbylo jen neoblíbené čtvrté místo. vezli. Na sněhu ubíhají pod nohama, umělá hmota je zpo-
I tak jsme ale za Jiřím Parmou zašli na kousek řeči. maluje. Ledová stopa je ještě lepší než sníh. Hlavně

V čem spočívá rozdíl mezi mamutím můstkem a dejme v tom, že vede lyže pořád rovně, je po celé délce nájezdu
tomu devadesátkou? stejná. Považuju ji za rozmazlování skokanů. V závodě

Na mamutu se dosahuje větších rychlostí a dále se letí. má ale své nedostatky. Musí se po určitém počtu závod-
Většina závodníků žije skokem, neustále jen skáče. Lety níků kropit a namrazuje se na ni jemný sníh, který zpo-
jsou zvláštnost, tak trochu prestižní záležitost. Když se maluje. Takže když se kropí po pětadvaceti skokanech,
mi povede let, mám velmi dobrý pocit. první má let čistý, ale pětadvacátý má ve stopě sníh, sni-

Cítíte se jinak při pohledu z věže „mamuta“? žuje se rychlost, závodník má větší problémy. Podmínky
Záleží na tom, o které lety se jedná, na jakém můstku jsou pak rozdílné. O keramické stopě si moc mluvit ne

se skáče. Tady v Harrachově je to s pocity nahoře slabší, troufám, mám na ní teprve sedmnáct skoků. Oproti le-
Už před několika lety jsem tvrdil, že tenhle můstek je pro dové stopě je lepší v tom, že zajišťuje stejné podmínky
skokany jakýmsi bobříkem odvahy. Po Kulmu je druhý všem závodníkům. Po celou dobu závodu se rychlost ani
nejnebezpečnější můstek. V Kulmu bylo více oškli- skluz nemění.
vých pádů, zaviněných převážně větrem. Jaké podmínky vám nejvíc vyhovují?

Jak může vítr ovlivnit skok? Když je člověk ve formě, všechno mu hraje do ruky.
Když mám špatnou formu, může mi pomoci, ale na- Když formu nemá, každá maličkost mu vadí. Vesměs je 

proti tomu když je forma dobrá, může uškodit nebo může to ale jedno.
poponést ty ostatní. Vítr je zrádný, záleží na štěstí. Exis- Při Bohemia Crystal turné jste naznačil, že uvažujete
tují sice konkrétní regule, které stanovují, kdy už se 0 případném odchodu.
skákat nesmí,^ale ty se často porušují.^  ̂ ___  ̂ To není přesné. Ale je mi čtyřiadvacet a u skokanského

Myslíte si, že je možné skákat z ještě většího můstku? sportu člověk nikdy neví. Jeden rok se daří, druhý rok ne
Ve světě existují můstky stejné jako je harrachovský, — nemohu tušit, kdy mě co potká, kdy budu muset skon

ale nechá se na nich skákat dál. V Harrachově to nejde: cit. Není to ani psychické ani fyzické vyčerpání, člověka 
zatímco například v Planici je 190 metrů teprve počátek prostě donutí okolnosti, 
spodního rádiusu, u nás by si člověk připadaly že do- Co by následovalo dál? Trenérská práce?
padne na rovinu. Jestli by se dalo skákat z ješ tě  většího Ještě nevím. Trenér — to je ta nejhorší a nejnevděč-
můstku? Nejspíš ano, záleželo by ale hodně na organi- nější funkce ve sportu vůbec. Nadávají mu zdola i
zátorech, na tom, jak všechno připravit, a nesměla by se shora. Vydrží jen ten, kdo to doopravdy chce dělat. Zá-
porušovat pravidla. _ . leží také na tom, jak to chce dělat. U sportovce je to

Pavel Ploc se v jednom rozhovoru pro noviny zmínil, že hodně podobné. Zatím jsem začal dělat elektrotechnickou
v Harrachově se nejedná o lety, ale spíš o dlouhé skoky. nástavbu, abych si doplnil maturitu. Jsem ve čtvrtině stu-
Jaký je váš názor?  ̂ __ dia a ještě nevím, jak to dopadne. Povolili mi individuální

Pavel měl pravdu. I když musím říct, že letos byl můs- plán, takže spolužáky si zatím pamatuju jen z prvních
tek připravený lépe než kdykoli předtím. dní školy.

Na čem se skáče lépe: na sněhu, na ledové, umělé nebo Co chystáte na léto? 
keramické stopě? Chtěl bych pozměnit tréninkový režim. Rád bych spolu

pracoval s druhým trenérem Tánczosem, který lépe ro-

Í
r n  r  titflMfffit /    ' i  H zumí problematice spojené s lyžemi, kombinézami a tím

iiíÉĚĚSĚSfav* m ostatním, který je schopen radit nám tak, abychom ská-

T . ¿1 káli na dobré úrovni.
Jak se vám líbilo na mistrovství světa v Lahti?

|  ig, Byla tam perfektní atmosféra. Čekali jsme sice dost,
ff* | a r  skutečnost nás úplně omráčila. Všechny státy na ševe

lil ' Uf ru žijí lyžováním, každý divák, který přijde pod můstky,
i .f4JÍ Ě  jde opravdu ze zájmu. I sportovci jsou tam dobří, nepa-

' ™ ^ a gSl nuje mezi nimi žádná závist. Možná proto, že diváci fandí
'A dobrému výsledku a tolik jim nezáleží na tom, jestli ho

y  [I dosáhl Švéd, Maďar nebo Američan. Chtějí vidět krásné
***' / V  í p S  skoky.

^  |  Co bylo v Lahti nejnáročnější?
k  Celý rok jsme se soustřeďovali na zisk medaile ve druž- 

A  h  I I  stvech. Od roku 1985, kdy jsme vybojovali bronz na mis-
V f f i > ....... %*m trovství světa, nám pořád utíkala. Neustále jsme byli

^ Í čtvrtí. Chtěli jsme tu smůlu konečně prorazit, a nakonec 
V  \  se to i podařilo. Strašně svazující pocit jsme ale prožívali

> m  M P  před závodem. Každý z nás se bál, aby to těm ostatním
* Mjm Jlř? nepokazil. Na bronz jsme opravdu měli, před závodem

jsme uvažovali dokonce o stříbru, jenže Norové měli svůj 
• 1" - den a přeskákali nás.

A kdyz íste měli medaili v kapse?
|  y  S í ~ To ie jasné, ohromná radost.

V Harrachově stálo pod můstkem mnoho dětí s tužkou 
a papírem. Rozdáváte rád autogramy?

Vůbec ne. Na vstupenky nebo podobné cáry se nepode- 
pisuju. Vím, že to lidem slouží nejvýš měsíc, pak to 

N á s  ro zh o vo r  ____________________________________________________ í j K f b r



_ _  0 -. _ _ _ _  Co se v boulích nemá: Nejdi do D. Horní část těla usměrňuješ ze
□  | | l | l  r »  boulí dříve, dokud dobře nezvládneš svahu a opět natahuješ dolní konče-
■ 9 1 1 1  I  H krátké oblouky. Nechoď do obtížných tiny.

•  boulí (strmé, ostré) příliš brzy, je
nom by tě to odradilo. Na druhé Napínáním dolních končetin udr-

■ # w  •  straně si zase nedělej ze sjíždění žuj kontakt s dalším úbočím boule.
■f Q T C I D f l I  boulí tolik, abys to musel stále od- Tímto napnutím také automaticky do-
£ U & G ( j U |  kládat. cílíš záběr hran.

„  .  Vyjeď a nech na boulích, aby ur- „ L “  oblouk’ n6j'
i i L a X Í a U  čovaly tvé oblouky. Nejezdi přes blizsi bouli a opři seio hul. Nezapo-nfl linnPlPn vrcholky boulí a nepouštěj se do men stale usměrňovat boky a ramena

U U  U U U U I U I I  hlubokých koryt. Snaž se zatáčet po d0 udoll<
I  úbočích boulí. g . Napínej dolní končetiny a udr-

M
í  A. Vyjeď po spádnici, ne sjezdem žuje nohama kontakt s odvráceným

šikmo, a proveď první oblouk velmi ubocim bou e.

I  blízko místa,_ odkud jsi vystartoval. Boule mohQU sjíždění oblouky
Zatoč na uboci boule. usnadňovat nebo mohou přédstavovat

B. Oblouk dostatečně uzavři, abys hrozbu. Důležité je terén spíše^ vy
tím přibrzdil a pak přejed přes ko- užívat než s ním bojovat. Nesmíš vá- 
ryto. Připrav se na oporu o hůl. bat. Navazuje jeden oblouk na druhý.

Ruce měj v pohotovosti, abys byl kdy-
C. Přejeď nejbližší bouli tak, že vy- koliv připraven pro následující ob- 

užiješ vyjetí na její přivrácenou stra- louk. jakmile zvládneš oblouky po 
nu ke snížení rychlosti. Bouli vyrov- úbočích boulí, můžeš volit v boulích 
náš pokrčením dolních končetin. i jiné, náročnější trasy.

s - Q  4

n ů  r S

< y ~ ”K  >*"Z /  / 1

/ ^ í O
X  / s d J  / / ? í  ■//  A / U  /

í \  \  f v ------l

X )  c

Q , . , y  p |  n

\*— - f  /  ( 1 - - - X s " '\ A. 1 / ty \
x x  s  \  f i t  a  1 j  \

■ f A  f .....r
^  > .  v  x  \

\  BA '‘í \Á ^  J \

n  c  -  L
r  £ ( l X r { M

-i- „ /  y \  JU- '%•>'/ *****-. • -i
i f  ! i ň * V -  i  %
X — X  t I í  1 /  V/ ( kx  ! A í \cx )

/  / ' • ' v  / ' O  ř v  ^  f t// Y \ /,Y A
/  / / X  \  y A j í  c r t  , \  \

i  i t (  \  i í v / 7  /  LVA

/ 1 f V \ (VeJ 
Jj  . v. _ x-' A \  X

M e t o d ick é  l ist y  ____________________________________________________

7



K r u s t a  a  t ě ž k ý  s n í h :
Nadivedm o & a
lyže  á r \  / Tik ^ j

nad sníh / Jj  /
Dobrý lyžař se pozná podle toho, °> /  y f /  [ U \

že se neomezí jen na upravené sjez- /  f:  /  /  /  ]'' « i
dové trasy. Sjíždí i tam, kam si mno- > T f*F  __/ * H
zí ostatní netroufnou. A pak se často Q á ^ f - y  __ VJ’ r "
setká i s těžkým, netočivým sněhem timl,,,l','lhl' f l  /'■
nebo s krustou. /

V takových podmínkách je značně C lJ J ^  ¿ \  fr
obtížné uvést lyže do otáčení. Řeše- j / X  / y . \  J J
ní je jednoduché: uvolnit hrany z té- I \  { ^  í  * s*H\*J'**
to svírající sněhové vrstvy a zahájit / j ¡ĵ  í }.”{ j  \
oblouk ve vzduchu. Vtip je v tom, za- Vf /  \ / /  i v \
chovat si vyrovnaný postoj při nad- '-•'"V/ ' 0 Ji ,s {  r :'*4
zvednutí lyží nad sníh a při opět- r - ^  j / V  \  / V /
ném doteku s podložkou. W í  \  T "- 1 \

A. Stejně jako v boulích, vyjeď [ ) \
po spádnici. Dvakrát nebo třikrát j  {  /  i \
povyskoč, aby sis vyzkoušel, jak se / /  /  ! j N.
při dopadu lyže boří. Zatěžuj rovno- / -  ¿ /  | /
měrně obě lyže a poskok proveď /"N, /-* ^  f  ^
z nízkého postoje.

/  r  \  /  V  \
B. Vyskoč s lyžemi nad sníh a otá- / /  / \  / /  ř \A -

čej je ve vzduchu. Uvědom si, že zde { /  A. V | f  \
pojedeš krátkými oblouky, ne delší- £ /  4*  ̂ /  NUV ( J  \
mi, prokládanými sjezdem šikmo. /  /  *) í fc, /

f  /  /  \ /  Vv,-» v  i
C. Síla tvého dopadu bude značná. z '  • / J  /  \ \ \  '

Využij nárazu a protlač hrany sně- ^  m  1 VK> \ p : l v
hem. Nech lyže prohnout a dokonči i f  [ I J ^
oblouk. Svoji tíhu přitom umísti do j T Í  <1
středu lyží. .  A. ) ť,s irv.

D. Nezůstaň dlouho ve snížení. Pře- ‘
měň přirozené pokrčení při d o p a d u ---------------------------------------------------------------------------------------

Letou™byael'VRe7u!ovat\heiS‘ jejfclí Konečné pořadí Světového poháru 1988-1989 sdružená»
otáčení pak nevyžaduje žádné úsilí. i. Bredesen (Nor.) 25 0 9 25 /  20 /  25 15 119

2. Sulzenbacher (Rak.) 12 7 12 15 15 10 10 20 8 109
E. Nárazem dopadu proraž krustu 3. Kempf (Švýc.) 0 10 25 20 /  9 0 5 25 94

nebo těžký sníh. Ve sníženém postoji 4 b . J. Elden (Nor.) 20 /  /  10 25 8 12 4 10 89
zůstaň jen tak dlouho, dokud neoto- 5, Apeland (Nor.) 2 25 /  7 9 15 11 8 6 83
číš lyže přes spádnici. Jako při všech 6 T E Elden (Nor.) /  /  15 12 /  25 25 /  /  77
krátkých obloucích je důležité, aby 7. Levandi (SSSR) /  /  11 X  /  Í2 15 12 2 52
horní část těla byla stabilní a ne- 8. Dundukov (SSSR) /  /  20 0 /  /  8 11 9 48
otáčela se. 9. Guy (Fr.) 11 /  7 5 2 3 /  15 4 47

10. Abratis (NDR) 7 /  /  /  /  12 20 7 0 46
F. Opora o hůl ti ustálí ramena. n  ofner (Rak.) 0 20 0 11 12 0 0 0 0 43

Opři se však o hůl s citem, poněvadž 12. Schaad (Švýc.) 8 8 1 / 5 0 0 2 7  31
by se ti jinak mohla probořit příliš 13t Danielsen (Nor.) 9 / 8  0 /  0 6 6 0 29
hluboko. Repellin (Fr.) 0 0 10 4 0 4 /  /  11 29

Ustupski (Pol.) 0 0 0 9  20 0 0 0 0  29
Při sjíždění pokročilých lyžařů jsou 16. Andersen (Nor.) 15 /  4 /  /  0 4 0 3 26

lyže ke konci téměř všech oblouků 17. Kopal (ČSSR) 4 0 3 8 0  /  7 3 0  25
důrazně zatížené a při zahájení od- 18. F. Řepka (ČSSR) 1 15 0 / 7 0 1 0 0  24

lehčené .  Velikost  od lehčen í ,  k te ré  Další pořadí čs. reprezentantů: 26. Kerda 11, 32. Pustějovský 9 b. 
p o třeb u jem e  k zah á jen í  n ě k te rý c h  ob
louků, je m n o h em  rozm an itě jš í ,  než  Umístění družstev: 1. Norsko 589, 2. Rakousko 264, 3. SSSR 243, 4. Francie 222, 
ve l ikost  v ý razn éh o  t laku ,  k te rý  cítí- 5. CSSR 169, 6. Švýcarsko 165, 7. NDR 146, 8. NSR 85, 9. Polsko a Japonsko oba 29, 
me, když oblouky  zak onču jem e.  Sjíž- 11. Finsko 22 b.

dění  oblouky  v k ru s tě  a těžk ém  sně- Y tabulce v prvním sloupci jsou body ze závodu v Saalfeldenu [17.—18. 12. 1988), 
hu  p ře d s tav u je  k ra jn í  p ř ípad ,  kdy ve druhém v Oberwiesenthalu (29.—30. 12. 1988), ve třetím v Schonachu (7 .-8 .  1. 
p ro  zah a jo v án í  ob louků  je p o t řeb a  1989), ve čtvrtém v Reit im Winkl (14.—15. 1.), v pátém v Breitenwangu (21.—22. 1.), 
o d lehčen í  to tá ln í,  bez do tyku  lyží se  v šestém v Oslu (4.—5. 3.), sedmém ve Falunu (11.—12. 3.), osmém v Lake Placidu 
sněhem . [18.—19. 3.) a v devátém v Thunder Bay (25.-26. 3. 1989).

M etodické l i s t y _________________________________________________________________________

8__________________________________________________________________ ____________



ä  ^  f  |  Město na Moravě) — 55,6, 3. Jan Sey- ni Nové Město na Moravě) — 36,5, 5.
\ U O m U A  ček [Mars Svratka) — 1:16,6, 4. Dohnal Schreier — 38,1, 6. Skalický [oba Dukla
«  v C l U v C  U V I l C l l  V  [Klitex Jablonec) — 1:35,0. 5. Konopáč Liberec) — 46,0.

■ ■ [Ještěd Liberec) — 1:37,0, 6. Erben — 3X7 km [první úsek klasicky, další
S D R U Ž E N Á Ř I  1:38,2. — Víceboj: 1. Jiří Erben a Martin volnou technikou): 1. Jihomoravský kraj

Bajčičák oba 50, 3. Radim Dvořáček a Fi- [Zahradník, Janíček, Kučera) 1:12:02,5, 
Závod jednotlivců 4. a 5. března v Oslu: n p Cenek [RD Jeseník) obp 48, 5. Jan 2. Dukla Liberec [Schreier, Skalický, Va-

I. T. E. Eiden, 2. Bredesen, 3. Apeland Kováč [Družstevník Štrba) 47, 6. Matěj- šek) — 7,4, 3. Východočeský kraj I. (Ko-
[všichni Nor.), 4. Abratis i[NDR) a Le- ha (Partyzán Banská Bystrica) a Martin vář, Valenta, Kovařík) — 42,4, 4. Jiho-
vandi (SSSR), 6. Sulzenbacher [Rak.), 7. Blaschke (Elitex Jablonec) oba 46 b. český kraj — 55,9, 5. Středoslovenský
Kempf (Svýc.j, 8. B. J. Eiden (Nor.), 9. Starší žákyně ročník 1975 — 3 km vol- kraj I. — 1:14,2, 6. Severočeský kraj II.
J. Yiipulli (Fin.), 10. Guillaume (Fr.), noU technikou: 1. Alice Knoblochová — 1:28,4.
11. Marujama (Jap.), 12. Repellin, 13. 12:01,5, 2. Lucie Jónová (obě Spartak , 
Guy, 14. Girard (všichni Fr.), 15. Sara- Vrchlabí) — 16,2, 3. Iveta Záiepová M L A i i S i  D O R O S T E N K Y
fanov (SSSR). — 27. Pustějovský, 34. (Seba Tanvald) — 24,5, 4. Koutná (Eli- c . . . . , .
V. Řepka. — Skok: 1. Bredesen 225,5 tex Jablonec) — 27,6, 5. Romančáková „ ® k m -vo i no u t  e c h n ik o u : 1. Anna Gro-
(95,5 a 99), 2. T. E. Eiden 217,1 [94,5 a [Lokomotiva Česká Třebová) -  28,6, 6. ®of° v.a ,lNo^ e Město na Moravě) 16:07 8
96), 3. Apeland 207,1 {91 a 94,5). -  20. Pánková (Spartak Vrchlabí) -  32,0. -  2‘ P!2®1“ Denk°va (^lamayan. Vimperk)
Pustějovský 180,1 (85 a 88), 33. V. Řepka 4 km klasicky: 1. Romana Sanigová 4f ’4, 3‘ Lu®ieQ ťtack? va ř.S1°Yan Kar °;
168,0 (79,5 a 84,5). -  15 km: 1. B. J. El- (jiskra Josefův Důl) 14:20,7, 2. Jana Vaš- Yary ~  27-8 * *’ 4‘ Jaslco,va H Baaska
den 42:37,9, 2. Blechschmidt (NDR) — ková (Elitex Jablonec) — 9,6, 3. Alice ?|®^ricaJ  3B,4> 5’ M‘ GCer^ 11 * * * * * *̂ ° V-
1:22,6, 3. Leonhardt (oba NDR) — 1:24,3. Knoblochová — 20,2, 4. Cillerová (Elitex pu  n k ,V í  ^  T  42,2’ 61 Zabkova
— 33. Pustějovský — 3:57,2, 37. V. Řepka jablonec) — 21,0, 5. Koutná — 27,7, 6. 1GH Bcinska_ Bystrica)
— 4:41,0. Německá (Nové Město na Moravě) -  5 k ™ klasicky : 1- Lucie Ptáčkova [Slo-

Závod jednotlivců 11. a 12 . března ve 34,5. _  víceboj: 1. Barbora Koutná 66, Yaa ^ arf £ Vy - 18’08,4! 2' ^ na G5n'
Falunu: 1. T. E. Eiden, 2. Abratis, 3. Le- 2. Jana Vašková 65, 3. Martina Mikušová sofova (Nove Město na MoraveJ — 4,0,
vandi, 4. B. J. Eiden, 5. Apeland, 6. Sul- (jasná Liptovský Mikuláš) 63, 4. Ptáčko- 3‘ ^  BGk°YáI (S°k°l D°lni Eranna
zenbacher, 7. Leinonen (Fin.), 8. Dundu- Vá (Ještěd LiberecJ a Karafiátová (Eli- 44,B) 4' Kourilova (Elitex Jablonec)
kov (SSSR), 9. Kopal, 10. Danielsen tex Jablonec) obě 60, 6. Stránská [Eli- 25,?l 5' 8e™ nkn° VV  S° k° (r i°Jni
(Nor.), 11. Sarafanov, 12. J. Yiipulli, 13. t ex Jablonec) a Jónová obě 59 b. 1 6' Douderova (Elltex
Andersen (Nor.), 14. Schmidt (NSR), 15. starší  žákyně ročník 1976 — 3 km vol- JdD1°necJ 32,7.
F. Řepka. — 25. Kerda. nuu technikou. 1. Lenka Kučerová (Jisk- l" * 3 km us1ek k},kaickj i  dalbl

Závod jednotlivců 18. a 19. března ra Harrachov) 12:15,9, 2. Marcela Kubiš- y®1[l\ou, te.Ch?.Yk0a ’ b  n a h£n
v Lake Placidu: 1. Bredesen, 2. Sulzen- tová ISoartak Vrchlabíl __ 10 8 3 Sár- (Hrdinkova, Voborilova, Denkova) 30.54,2,
bacher, 3. Guy, 4. Levandi, 5. Dundukov, -  24,7, l  2p . / i sk ra T Harrachov (Ryglová Jolana
6. Dufter (NSR), 7. Schmidt, 8. Apeland, Procházková (Ještěd Liberec) — 27,9, J an£ 20 2, 3. Vy-
9. Abratis, 10. Danielsen (Nor.), 11. 5. Hofmanová Sokol Děsná) -  31,0, 6 chodočesky kraj I. (Bílkova H červin-
Kempf, 12. B. J. Eiden, 13. Kopal, 14. Hladíková (Spartak Vrchlabí) -  31,2. kova> M' Červinkova) -  21,0, 4^ Nove
Schaad [Svýc.j, 15. Pelkonen (Fin.). — — 4 km klasicky: 1. Pavla Ušáková Město na Moravě 1 21,3, 5. ČH Ban-
39. F. Řepka. — Skok: 1. Bredesen 217,2 15:03,9, 2. Václava Bláhová (obě Elitex ?ka BystriCd 1 28.8. 6- o v  CS1V Jdt)-
(84 a 91,5], 2. Dufter 212,9 (88 a 80], 3. Jablonec] — 9,0, 3. Marcela Kubistova onec * ’ *
Sulzenbacher 209,2 (89 a 77). — 20. Ko- — 14,3, 4. Žabková (ČH Banská Bystři- Q T A R ^ Í  r i f l í ? f l ^ T F A J F V
pal 185,9 (80,5 a 75), 39. F. Řepka 150,8 ca) _  16j8i 5. L Bláhová (Nové Město S l A K S l  U U K U M L W M
(69 a 75). 15 km: 1. B. J. Eiden na Moravě) — 18,5, 6. Nowa (Elitex Jab- 7 km volnou technikou: 1. Iveta Zelin-
37:59,6, 2. Prenzel (NDR) — 25,3, 3. Abra- lonec) — 19,3. — Víceboj: 1. Lucie Kou- gerová (Lokomotiva Česká Třebová)
tis — 55,1. 12. Kopal — 1:38,5, 26. F. tová (Lokomotiva Česká Třebová) 63, 2. 21:08,6, 2. Lucie Chroustovská (Elitex
Řepka — 2:41,6. _ Lucia Grmanová (Chemické závody No- Jablonec) — 10,8, 3. Soňa Mihoková (Tes-

Sprint dvojic v Biwabiku 22. března: váky) a Sylva Nowá obě 60, 4. V. Blá- ia Liptovský Hrádok) — 17,4, 4. Párič-
1. Rakousko (Ofner, Sulzenbacher), 2. hová a Losmanová [Lokomotiva Teplice) ková (TJ Kremnica) — 26,4, 5. Blašková
Norsko (Apeland, B. J. Eiden), 3. SSSR obg gg g. procházková 57 b. (ČH Štrbské Pleso) — 28,6, 6. Bukvajová
(Dundukov, Levandi), 4. CSSR (Kopal, _  _  (ČH Banská Bystrica) — 41,3.
F. Řepka), 5. Francie (Repellin, Guy), P R E B O R  C S S R  7 km klasicky: 1. Martina Vondrová
6. NDR (Prenzel, Abratis), 7. NSR (Pohl, n n p n C T Í T  \T r p h í T (Elitex Jablonec) 24:37,8, 2. Lucie
Müller), 8. Japonsko (Kodama, Mijazaki). U U K U S 1 U  V i í f c l lU  Chroustovská (Elitex Jablonec) — 5,8, 3.

Závod jednotlivců 25. a 26. v Thunder 2 . —  5. 3 .  1 9 8 9  V R áČ kO V Š d o l i n ě  Miroslava Bukvajová (ČH Banská Bystri-
Bay: 1. Kempf, 2. Girard, 3. Bredesen, 4. n n r a r l a t p l  T p s l a  T i n t  H r á r i n k  ca) — 25,3, 4. Tučková (VTJ Vimperk)
Guillaume, 5. Repellin, 6. B. J. Eiden, p o r a f l a i e i  l e s l a  L í p l .  H ra Q O K  _ J 26 2j ’5/  Nováková (ski Jilemnice)
7. Dundukov, 8. Sulzenbacher, 9. Schaad, MT ATISÍ 'D f lR n S T F lM rT  — 34,7, 6. Brabcová (Nové Město na Mo-
10. Apeland, 11. Pohl, 12. Guy, 13. Ander- iYIL ,/ \ua i  U U K U 3 1 L 1 M L 1  ravě) — 36,7.
sen, 14. Levandi, 15. Sarafanov. 33. 7 km voinou technikou: 1. Ladislav 3X5 km (první úsek klasicky, další
Kopal, 34. F. Řepka. Sopko (TJ Kremnica) 19:35,7, 2. Ján Kru- volnou technikou): 1. Východočeský kraj

F I N A L E  Pa lTesla Liptovský Hrádok) — 18,8, I. (Nováková, Bucharová, Zelingerová)
e n í M m n n i n ř  - r A i m n r r m r A i n r  3- Ondřej Valenta (Sokol Dolní Branná) 51:09,1, 2. Středoslovenský kraj I. (Pá-
b r U K lU V J N J E  y.ALE1M 1 U y A N E  — 19,0, 4. Hauer (Ještěd Liberec) — 31,8, ričková, Bukvajová, Mihoková) — 14,0,

M L Á D E Ž E  C S S R  V B E H Ü  5. Danko (Spartak Hřibová) — 35,9, 6. 3. Elitex Jablonec I. (Vondrová, Sůvová,
o ť T Pivnička (Dukla Liberec) — 39,5. Chroustovská) — 1:12,2, 4. ČH Štrbské

**• »rezna V je sen iK U  5 jcm klasicky: 1. Marek Nováček Pleso — 1:32,6, 5. Východočeský kraj II.
Starší žáci ročník 1975 _ 3 km vol- (Dukla Liberec) 16:00,3, 2. Pavel Chlum — 2:57,4, 6. Elitex Jablonec II. — 3:19,1.

nou technikou: 1. Tomáš Tryzna (Ski Ji- (Elitex Jablonec) — 16,7, 3. František ň r  n  ň o o n
lemnice) 10:53,3, 2. Radek Libnar — 4,1, Kicura (CH Štrbské Pleso) — 17,4, 4. PREBUK CSSR
3. Jan Horáček (oba Lokomotiva Česká Sopko (TJ Kremnica) — 18,1, 5. Pleskač DOROSTU VE SKOKU
Třebová) -  12,8, 4. Budín (Elitex Jablo- (Nové Město na Moravě) 23,3, 6. Vřešťál 7 ; v n n F  CFÍPTT7 17 MÍ7M
nec) — 21,2, 5. Matějka (Lomnice n. Po- (Univerzita Brno) — 25,4. A V Z VODĚ SDR ZENEM
peikou) -  2 1,3, 6. Koutný (Nové Město 3X3 km [?rvní úsek k las‘cky,, dal§í 3 .-5 . 3. 1989 na Zádově —

na Moravě) -  22,9. — 5 km klasicky: ^ ' 'í No v á č e ^  ̂ Ch lum"1' pí v nič k 3^ 46-15 3] p o ř a d a t e l  S o k o l  S t a c h y
1. Radek Libnar 15:54,2, 2. Jiří Koutný „ východočeský kraj I fHoráček Šretr’
— 0,5, 3. Richard Kalášek (Nové Město v 'a le^a l  — 33 6 3 Středoslove ský kraj M L A D Š Í  D O R O S T E N C I
na Moravě) — 14,7, 4. Kubica — 15,0, 5. 7  í « " 1 J n ^  7
Regner (oba Ještěd Liberec) — 18,4, 6. ^  n } í J  ^ L S° P9 nl  Q 38>7> 4- Tesla Skok K 70 m: 1. Vladimír Reichel
Tuček (ČZ Strakonice) — 23,8. — Více- LvPt° J Sk y^ 9  o (Dukla Liberec) 216,1 (66,5 a 70), 2. Jiří
baj: 1. Tomáš Regner 63, 2. Jiří Koutný | ky kf  J  2‘03111’ 6' Lokomotlva Pramet Hradil (ČH Štrbské Pleso) 209,5 (67,5 a
62, 3. Pavel Jirsa (Elitex Jablonec) 61, 4. bumperx z.u/,i . 67,5), 3. František Rydval (Dukla Libe-
Kubica 59, 5. Libnar 58, 6. Mikulík (RD < iT A R ^ Í  n n R D S T F N f T  re c ) 204,3 (63,5 a 68,5), 4. Rybák [Dukla
Jeseník) 55 b. b l A K b l  U U K U M L N L l  Banská Bystrica) 189,5 (60,5 a 62), 5. Ji-

Starší žáci ročník 1976 — 3 km vol- 10 km volnou technikou: 1. Jiří Kvapil routek 287,9 [60 a 61), 6. Bartoníček
nou technikou: 1. Martin Bajčičák (Slá- (ČZ Strakonice) 24:49,5, 2. Josef Kučera (oba Dukla Liberec) 182,2 (60,5 a 60).
via Dolný Kubín) 11:34,8, 2. Daniel Slech- (Nové Město na Moravě) — 3,4, 3. Peter Skok K 88 m: 1. Vladimír Reichel 225,8
ta (Jiskra Harrachov) — 12,0, 3. Vládi- Kostík (TJ Kremnica) — 19,8, 4. Zahrad- (88 a 89,5), 2. František Rydval (oba
mír Řezníček (Lokomotiva Trutnov) — nik (Nové Město na Moravě) — 40,5, 5. Dukla Liberec) 213,2 (86,5 a 85,5), 3. Jiří
19,3, 4. Dvořáček (Lokomotiva Česká Tře- Hudač (ČH Štrbské Pleso) — 55,3, 6. Hradil (ČH Štrbské Pleso) 203,1 (83 a
bová) — 20,6, 5. Erben (Jiskra Harra- Rössler (Elitex Jablonec) — 1:00,5. 83,5), 4. Jiroutek (Dukla Liberec) 202,2
chov) — 21,7, 6. Mládek (Ještěd Libě- 7 km klasicky: 1. Jiří Kvapil (ČZ Stra- (79 a 85,5), 5. Bojda (MEZ Frenštát) 
rec) — 22,8. — 5 km klasicky: 1. Martin konice) 21:21,9, 2. Josef Kučera — 3,4, 3. 194,6 (82,5 a 79), 6. Mojš (Dukla Liberec)
Bajčičák 15:59,0, 2. Aleš Smolík (Nové Jiří Zahradník — 11,5, 4. Janíček (vších- 192,4 (84,5 a 76).

V ý sle d k y  v f c ; .

9



Závod sdružený: 1. Jiří Hradil (Cil Bystrica) 52,01, 2. Zuzana Kormaňáko- 3 km klasicky — ročník 1976: 1. Jana
Štrbské Pleso) 438,00, 2. Milan Kučera vá (Jasná Liptovský Mikuláš) — 0,21, Kučerová 13:13,8, 2. Ivana Bláhová (obě
400,86, 3. Jiří Cejchan (oba Dukla Líbe- 3. Veronika Tarasovičová (PS Banská Nové Město na Moravě) — 8,4, 3. Pavla
rec) 398,54, 4. Mazánek (Spartak Vrchla- Bystrica) — 0,52, 4. Sochocká (Chemič- Ušáková — 9,7, 4. Nowá (obě’ Élitex Jab-
bí) 382,65, 5. Bachleda (CH Štrbské Pie- ka Ústí) — 0,53, 5. Berná — 1,08, 6. Po- lonec) — 27,8,’ 5. Losmanová (Lokomoti-
so] 376,04, 6. Špaček (Ski Jilemnice) chobradská (obě PS Banská Bystrica) va Teplice) — 315 6 Procházková fTeš-
372,65. — Skok: 1. Hradil 218,0 (67,5 a — 1,09. těd Liberec) — ’38,2.
65.5) , 2. Mazánek 193,8 (62 a 60), 3. Pitro Superobří slalom (délka tratě 1390 m, 3 km klasicky — ročník 1975: 1. Bar-
(Spartak Vrchlabí) 191,7 (61 a 59,5). — převýšení 295 m, 35 branek): 1. Zuzana bóra Koutná (Elitex Jablonec) 12:48,1,
7 km: 1. Hradil 22:34,9, 2. Špaček — 14,8, Kormaňáková (Jasná Liptovský Mikuláš) 2. Romana Sanigová (Jiskra Josefův Důl)
3. Cejchan — 23,7. 1:04,61, 2. Veronika Tarasovičová — 0,24, — 8,6, 3. Lenka Německá (Nové Město

C T A P C Í  n n p n C T R M r i  3- Hana p° cbobradská — 0,93, 4. Krnav- na Moravě) — 15,8, 4. Vašková — 24,5,
U U K U 3 1 L 1 \ L 1  cová (všechny PS Banská Bystrica) — 5. Cilerová (obě Elitex Jablonec) — 34,1,

Skok K 70 m: 1. František Jež 222,0 l ’25’ 5‘ Kabečkoyá (Slovan Pec) — 1,55, 6. Jobová (Lokomotiva Pramet Šumperk)
(67,5 a 70), 2. Jaroslav Krejča (oba MEZ 6. Kapucianova (Bohemians) 1>95- — 47,7.
Frenštát)  221,4 (66,5 a 72), 3. Jan Ku- ° br‘ í 1“ " 1 (Povýšeni  275 m v obou
kačka 216,9 (69,5 a 69), 4. Sudek (oba f s / o v L  4peM 2í n  60 'rV05 63 P R E B O R  C S S R
Dukla Liberec) 209,9 (68 a 65,5), 5. t Sl°Va"  ,Pe J  n i  ’ f[| ° 5’63, 3 4:04’37n]’ 7 A P T V 4  V F  CfcrnFTT
Raszka (MEZ Frenštát)  208,2 (65,5 a 65), 2\ ^  ^ UQd9̂ 0Voa (Bohemians) B>03 Ž A C T V A  V E  S K O K U
6. Berka (Dukla Liberec) 206,9 (64 a 67).  ̂ ' Zazana Kormaň,áko- A  v  Z Á V O D E  S D R U Ž E N É M

Skok K 80 m: 1. František Jež (MEZ n  niqnSna i nu V kS - i ! Í Í  __5 3 1 9 8 9  V H a r r a c h o v ě  -
Frenštát)  232,5 (90,5 a 90,5), 2. Libor a 1 04’71]L \  Hh° luby° V* l Y2í ^ • n
Sudek (Dukla Liberec) 222,1 (88 a 88,5 ), posice) - 1 , 1 8 ,  5. Pochobradska (PS p o ř a d a t e l  T J  L o m n i c e  n .  P o p .
3. Jaroslav Krejča 215,8 (86,5 a 86), 4. Bánská Bystrica) 1,48, 6. Kapuciano-

Raszka 212,6  (85 a 86,5), 5. Vaverka V% i^ o m  TpTevýšení 115 m v obou ko- M L A D Š Í  Ž Á C I
(všichni MEZ Frenštát)  210,0 (85,5 a lQ , ,0 K lP , (  ̂ 7 ' V -
85.5) , 6. Kukačka (Dukla Liberec) 198,28 !aah ! 9 TbranekJ ;  ^ . ^ u^a? f  1K° ™ anak5)' ^  Závod sdružený — ročník 1978: 1. Jaro-
(83 a 81,5). ^  ^  7 ¿ ! /37i75 slav Havel 418,30, 2. Jaroslav Kříž (oba

Závod sdružený: 1. Rostislav Kraus a ’ ” , ' , , an® Pochobradska 0,j 6 jiskra Harrachov) 408,80, 3. Martin No-
429,60, 2. Jan Pidanič (oba Dukla Libě- ps9’ BanskŤ’ B v s t r Í c i r - K?fi1VCOí51 1K  vorol'ník (TJ Vysoké Tatry) 393,20, 4.
rec) 421,04, 3. Zbyněk Pánek (Spartak , „ 0 11 n . a ^ Uy ■ 1-Ca-’ - . „ v 1 J bl,1.b a Jurča (Sokol Velká Bystřice) 392,45, 5.
Vrchlabí) 418,86, 4. Ulrich (Dukla Libě- t  ,Kx?.1101311̂  l Boberaians\  ~  Doležal (Seba Tanvald) 383,20, 6. Šmejc
rec) 413'g, 5. Bielčík (CH štrbské Pie- 3>79’ 5‘ kubečkTova PecJ “ 3,84, (Technolen Lomnice) 372,00 b.
so) 375,82, 6. Štýbr (Dukla Liberec*) ' P z ut0Vd (Technika Brno) j ,13. Závod sdružený — ročník 1977: 1. Ro-
369,96 b. — Skok: 1. Pánek 213,5 (68 a ~ ň o o n  man H1aváč (Nové Město na Moravě)
62), 2. Kraus 209,6 (62 a 69), 3. Pidanič P R E B O R  C S S R  417,36, 2. Vladimír Šmíd (Jiskra Harra-
209,1 (57,5 a 58,5). — 10  km: 1. Kraus S T A R Š Í H O  Ž A C T V A  V  B Ě H U  chov) 411,12, 3. Zdeněk Hnyk (Techno-
31:18,3, 2. Ulrich — 37,5, 3. Pidanič 9 o o - .n o n  \r  -  + • len Lomnice) 407,66, 4. Šulír (CH Štrbské
— 40,3. “ • J -doa  V r s a t C I  Pleso) 402,06, 5. Kuřina (Jiskra Harra-

-  - p o ř a d a t e l  S p .  Z T S  D u b n i c a  chov) 401,70, 6. Churavý (Ještěd Liberec)
P R E B O R  C S S R  _ _  384,12 b.

D O R O S T U  V E  S J E Z D O V Ý C H  Ž Á C I  Skok K 40 - ročník.1978: 1. Jaroslav
n T c m n r í i T / i r m  Havel 162,1 (32,5 a 31,5), 2. Jaroslav
D I S C I P L I N Á C H  5 km volnou technikou — ročník 1976: Kříž (oba Jiskra Harrachov) 157,6 (32 a
2 1 . __25 2. 1 9 8 9  1- Martin Bajčičák (Slovan Dvůr Králové) 32), 3. Zbyněk Krompolc (MEZ Fren-
č  * ~ ' i  č  “ 20:59,2, 2. Jan Seyček (Mars Svratka) — stát) 156,4 (32,5 a 31), 4. Novorofník (TJ

n a  S p i e a K U  n a  s u m a v e  34,1, 3. Tomáš Sorger (CH Štrbské Pie- Vysoké Tatry) 147,5 (30 a 30), 5. Kukliš
- p o ř a d a t e l  TJ  S p o r t ,  a r e á l  so] — 45,2, 4. volek (Elitex Jablonec) (CH Štrbské Pleso) 144,8 (30,5 a 29), 6.

i / i  t  — 47,8, 5. Mládek (Ještěd Liberec) — Cunderlík (Dukla Banská Bystrica) 143,0
IV ld lu v y  1:07,1, 6. Důtka (Elitex Jablonec) (31 a 29).

n n R n ^ T F N n  — 1:07>7- Skok K 40 — ročník 1977: 1. Vladimír
5 km volnou technikou — ročník 1975: Šulír (CH Štrbské Pleso) 178,9 (34,5 a

Sjezd (délka tratě 1270 m, převýšení 1. Radek Libnar (Lokomotiva Česká Tře- 34), 2. Vladimír Šmíd (Jiskra Harrachov)
295 m): 1. David Čermák (Spartak Ro- bová) 19:54,5, 2. Tomáš Tryzna (Ski Ji- 178,5 (34 a 33,5), 3. Roman Hlaváč (No-
kytnice) 1:38,43 (48,96 a 49,47), 2. Bra- lemnice) — 0,1, 3. Jiří Koutný (Nové vé Město na Moravě) 171,6 (33,5 a 33),
nislav Surový (Jasná Liptovský Mikuláš) Město na Moravě) — 17,7, 4. Matějka 4. Skoták (MEZ Frenštát)  170,7 (32,5 a
— 0,91 (49,23 a 50,11), 3. Vlastimil Ma- (Lomnice nad Popelkou) — 19,3, 5. Bu- 33), 5. Hnyk (Technolen Lomnice) 170,0
xa (Šumaván Vimperk) — 0,93 (49,12 a din (Elitex Jablonec) — 27,1, 6. Kubica (34 a 33,5), 6. Churavý (Ještěd Liberec)
50,24), 4. Venglarčík (PS Banská Bystři- (Ještěd Liberec) — 37,0. 162,8 (32 a 32,5).
ca) — 1,59, 5. T. Kučera (Chemička 5 km klasicky — ročník 1976: 1. Mař-* __ _ _
Ústí) — 2,33, 6. D. Kučera (Bohemians) tin Bajčičák (Slovan Dvůr Králové) S T A R Š Í  Ž Á C I
— 2,44. | 22:32,4, 2. Jan Seyček (Mars Svratka)!

Superobří slalom (délka tratě 1420 m, — 8,3, 3. Tomáš Dohnal — 1:17,5, 4. Vo-» Závod sdružený — ročník 1976: 1. Pa-
převýšení 295 m, 35 branek): 1. David lek (oba Elitex Jablonec) — 1:21,1, 5. vel Bernát (Technolen Lomnice) 423,530,
Čermák (Spartak Rokytnice) 1:00,95, 2. Sorger (CH Štrbské Pleso) — 1:29,5, 6. 2. Ladislav Rygl (Spartak Vrchlabí)
Branislav Surový (Jasná Liptovský Miku- Smolík (Nové Město na Moravě) — 1:32,4., 412,100, 3. Jakub Štýbr (Jiskra Harra-
láš) — 0,58, 3. Vlastimil Maxa (Šumá- 5 km klasicky — ročník 1975: 1. Radek chov) 395,450, 4. Turek (Technolen Lom-
van Vimperk) — 1,19, 4. I. Surový (PS Libnar (Lokomotiva Česká Třebová) nice) 383,135, 5. Smoleňák (CH Štrbské
Banská Bystrica) — 1,63, 5. Jirásek (Bo- 21:25,1, 2. Tomáš Regner (Ještěd Libě- Pleso) 374,005, 6. Věchet (Ještěd Liberec)
hemians) — 1,83, 6. Klauz (UK Bratisla- rec) — 46,7, 3. Jan Horáček (Lokomoti- 368,415 b.
va) — 1,86. va Česká Třebová) — 56,2, 4. Richard Závod sdružený — ročník 1975: 1. Ma-

Obří slalom (převýšení 275 m, v obou Kalásek (Nové Město na Moravě) — rek Fiurášek (CH Štrbské Pleso) 429,62,
kolech 42 branek): 1. Dan Kučera (Bo- 1:02,1, 5. Kubica (Ještěd Liberec) — 2. Alex Prax (Nové Lesná) 412,00, 3. Pe-
hemians) 2:11,42 (1:06,63 a 1:04,79), 2. 1:11,4, 6. Radim Kalásek (Nové Město na ter Hrstka (CH Štrbské Pleso) 400,46, 4.
David Čermák (Spartak Rokytnice)’ — Moravě) — 1:13,9. Tomko (Děsná) 398,10, 5. Krotil (VŠST
0,83 (1:06,60 a 1:05,65), 3. Ivan Surový _ _ Liberec) 395,55, 6. Mikule (Technolen
(PS Banská Bystrica) — 0,93 (1:06,82 a Ž Á K Y N Ě  Lomnice) 385,18 b.
1:05,53), 4. T. Kučera (Chemička Ústí) Skok K 70 — ročník 1976: 1. Pavel
— 1,16, 5. Košek (Textilana Liberec) — 3 km volnou technikou — ročník 1976: Věchet (Ještěd Liberec) 182,3 (59,5 a 60),
1,24, 6. Klauz (UK Bratislava) — 1,33. 1. Václava Bláhová 12:20,2, 2. Pavla Ušá- 2. Pavel Bernát (Technolen Lomnice)

Slalom (převýšení 130 m, v obou kb- kova t obě Elitex Jablonec) — 0,9, 3. Len- 181,4 (59 a 59,5), 3. Jiří Černý (Baník
lech 62 branek): 1. Tomáš Kůrek (VŠ ka Kučerová (Jiskra Harrachov) — 1,5, Osek) 172,6 (58,5 a 58), 4. Kapustík 170,9
Olomouc) 1:52,41 (54,40 a 58,01), 2. Bra- 4. Nowá (Elitex Jablonec) — 13,6, 5. (56,5 a 59,5), 5. Mesik (oba Dukla Ban-
nislav Surový (Jasná Liptovský Mikuláš) Hoffmanová (Sokol Dolní Branná) — ská Bystrica) 164,5 (56 a 56,5), 6. Štýbr
— 0,34 (55,26 a 57,49), 3. Radim Košek 30>°> 6- Losmanová (Lokomotiva Teplice) (Jiskra Harrachov) 163,0 (56,5 a 56).
(Textilana Liberec) — 1,32 (55,15 a ~  36>3- Skok K 70 — ročník 1975: 1. Roman
58,58), 4. Čermák (Spartak Rokytnice) 3 km volnou technikou — ročník 1975: Lasota (TŽ Třinec) 196,8 (63 a 64), 2.
— 1,38, 5. T. Kučera (Chemička Ústí) 1- Barbora Koutná 11:25,3, 2. Martina Jan Krotil (Slavia VŠST Liberec) 196,3
— 1,71, 6. Klauz (UK Bratislava) — 2,97. Stránská (obě Elitex Jablonec) — 26,1, (63 a 64), 3. Jiří Viktorin (Ještěd Libe-

3. Lenka Německá (Nové Město na Mo- rec) 194,1 (64 a 60), 4. Chlup (Jiskra
D O R O S T E N K Y  ravě) — 29,7, 4. Knoblochová (Spartak Harrachov 187,1 (59 a 65), 5. Mihuliak

Vrchlabí) — 38,3, 5. Sanigová (Jiskra (Dukla Banská Bystrica) 186,8 (59,5 a
Sjezd (délka tratě 1270 m, převýšení Josefův Důl) — 43,4, 6. Zálepová (Seba 62,5), 6. Mrugala (Slavia VŠST Liberec)

295 m): 1. Jana Krnavcová (PS Banská Tanvald) — 44,2. 179,3 (60 a 57).

V ý sle d k y

10



m  m  amm m  m  jm  am H |  m m  j m  S O U C B S l lý  SÍciV V Č S T V ,  K d 6  p r G V c i Ž U j í

A I  § 1  W  I Z  § 1 M l  I #  C  T  A  byrokratické a administrativní me-
m  A I  J l |  F *  1 1  | M  | A  f  I  A I  tody činnosti, brzdící iniciativu ly-
■ ■ ■ ■  A #  ■■ ■ ■  ■ ■  B A  Ab  I  ě  V žařských pracovníků. Z toho vyplý-

Přinášíme další odpovědi na naši anketu k 75 ročníku časopisu Lyžařství. Vý- ™]í tnedos^atřkaZ7ros°řZeVd°ků na
znamne osobnost! našeho lyžovaní odpovídají na tri otázky: činnost, lyžařského materiálu, tratí,
__________________________________________________________________________ jejich úprava apod.

1. Co považujete za svůj osobní úkol ve prospěch našeho lyžo- , mDncTAv t i?™ a rco
přeďseda°STK-R V^COV cŠxV

2. Co by měl častěji přinášet časopis Lyžařství?
3. Které nové faktory podle vás v současnosti a) urychlují, b) f ovH %

zpomaluji rozvoj našeho sportu. tury lyžařských soutěží na území
--------- ----------------------------------------------------------------------- —----------------------------- ČSR, počínající závodním obdobím
MILOSLAV BĚLONOŽNÍK mi obtížná. Na toto téma by se dalo 1990—91 a spolupráci při přípravě
mistr sportu psát mn°hastránkové pojednání. Po- této struktury na federální úrovni.

"  kud bych měl odpovědět velmi struč- 2. Na to není snadná odpověď, pro-
1. V roce 1989 bych chtěl ještě in- ně, tak bych řekl: Rozvoj našeho tože neznám převažující profil čte-

tenzívně pomáhat při organizaci sportu urychluje poctivá práce na nářů. Jsou to závodníci, cvičitelé,
různých akcí ve skoku na lyžích. všech úsecích činnosti a brzdí jej trenéři, rozhodčí nebo zájemci o ly-
Hlavním mým cílem je ovšem najít nedostatek kvalitního vybavení a ne- žování „z ulice“? Snad by mohlo být
mladé spolupracovníky, kterým bych dokonalé služby pro širokou lyžař- více diskusních námětů, které by
mohl tyto úkoly s klidným svědomím skou veřejnost. Ovšem to neplatí jen mohly být zajímavé pro většinu a
předat. Po 351eté činnosti v různých pro současnost. To platilo i v minu- méně vysoce odborných textů, které
komisích FIS jsem již předal tyto losti. Za poslední léto se mnohé zlep- mohou být publikovány v metodic-
funkce Rudolfu Hohnlovi a přeji mu šilo, ale k dokonalosti máme ještě kých dopisech.
upřímně mnoho úspěchů v této čin- hodně daleko. 3. Domnívám se, že v současné
nosti- „ _ době rozvoj lyžování urychluje:

2. Časopis Lyžařství pochopitelně Prof. PhDr. J. BOGDALEK, CSc. — stále se zvětšující popularizace
nemůže přinášet čerstvé výsledky p ř e d s e d a  VSL jihomorř ívského tohoto sportu,
0 všech závodech a soutěžích (od to- ~ — dostupnost slušné výzbroje a vý-
ho je denní tisk], ale neměly by chy- 1XV v stroje
bět výsledky všech mistrovských a  ̂ nředseda VSL iihomorav- — propagace zejména běžeckých dis-
prebornických soutěží, včetně žactva . ' J . . P ,, ] ornou - ^  unpvňování tělesné
a dorostu, dále všech závodů Světo- skeh° kraJsbah8 ' 7 boru bud1 ?™sa- a zdraví„áu„ _ „ Dw  zovat zjednodušeni organizační cm- íoímy a zoravi,
tPnfn n r l ín r n ?  Í a qS i í«? Í S í  n0StÍ Výb°rU SV3ZU a jeb° k°mÍSÍ 3 “  Z^pšující Se úprava Sjezdových a
tento odborný časopis slouží funk- zkvalitňování ieiich Dráče Přede- běžeckých tratí.
cionárskemu aktivu i dlouhodobě „  a -1 c 1 Prace' „ . e^e , ,  „ , __  , ,  .
k doplňování statistik, častěji by se vsím se zaměřím na odstraněni zby- b) Za hlavni pnciny, ktere rozvoj
měly objevovat články o dobrých tecile administrativy a všech formal- brzdi, povazuji: . in,
zkušenostech s prací s mládeží. Mys- nost!’ brzdicich 13351 Pfraci 3 dáJe„ na “  současny systém organizace vr- 
lím, že by bylo vhodné zveřejnit P°silpvam samostatnosti našich lyžař- cholového- sportu
1 všechny složky vrcholového sportu fkych oddílu, jako základního článku -  malou možnost tréninku zavodm-
v lyžování, od sportovních tříd přes l á v a n í .  ku na upravených tratích
TSM SVS-M lyžařská gymnázia až 2. v  souvislosti s možností zkrácení — nedostatek výrobních zařízeni pro 
k SVS s uvedením míst a počtů zařa- termínu uzávěrky jednotlivých čísel }eyný umělý sníh, _
zených lyžařů podle disciplín. Tento zvýšit aktuálnost obsahu. Pokud se to — kolize, vznikající p n  stietu zájmu 
systém vrcholového sportu je dobrý nepodaří, zaměřit se více na odborné lyžující veřejnosti a ^vykonnostm-
a proto je nutno jej popularizovat a a metodické články, které neztrácejí bo a vrcholového lyžovaní,
tím podporovat. Už se vžila praxe, že aktuálnost. ?P3C ruznyc i opa lem, zav c
lyžařské oddíly jsou pyšné a mají ra- 3. Formulace otázky dává širokou nyc i z e ío o g ic  yc i cuvocu. 
dost z toho, že se jejich člen probo- volnost odpovědi, a) Poctivá práce Zvlášť negativním vlivem působí na
joval do tohoto systému. Nemělo by tisíců lyžařských funkcionářů, kteří rozvoj sjezdových závodních disci-
se ovšem zapomínat na zveřejňování přes všechny potíže obětují svůj vol- plín v současné době katastrofální
odkud úspěšný reprezentant přišel a ný čas pro rozvoj lyžování, b) Za situace kolem výkyvných slalomo-
kdo jej vypiplal. V celém tomto sys- hlavní překážku rozvoje považuji vých tyčí.
térmi do popřed í^ v y ^ ^  ^

bo brzdí rozvoj našeho sportu, je vel- Snímek Pavol Erdziak

11



N a  Š t r b e  
f  k fest ivalu

, k , V podtatranskej obci Štrba sa záujemci o sport nemožu
 ̂< ^' éSňř - 5 4 j I.| na nedostatočnú tělovýchovná aktivitu sťažovať. Daří sa

, -vA - * V tu kolektívnym loptovým lirám, ale aj individuálnym špor-
/  ’ . i  tom. Okolitá pěkná členitá príroda láká predovšetkým

turistov, ale tiež bežcov, a to v zimě i v lete. Nie náho- 
* . \ fK ¿Jl&U 4 dou sú v tejto obci športové triedy, ktoré vychovávajú ly-

>f jT J žiarov bežcov. Daří sa im, to dokazuje aj zostava nášlio
; ‘ ~ '"-n * ženského družstva na tohtoročných majstrovstvách světa

W - x 5 'llliL vo Finsku. V Štrbe začínala celá polovina reprezentácie
* ’Y!̂  — Alžběta Havrančíková a Huba Balážová.

.Alp 0 i Štrbskí organizátoři pripravujú vela podujatí. Škoda
J i  len slabších sněhových podmienok, ktoré zapříčinili zá- 
jjl nik kedysi velmi populárnych lyžiarskych pretekov Beh 
J n  okolo Štrby. Miestnym nadšencom sa daří najme v letnom 

w  . >■J I období. Malý štrbský maratón poznají! vytrvalci z celej
: Y "V. ■ ■' M: ■ ■ : ;.:

s J  { ;g|p|||r j XIII. ročník tohto přeteku. Okrem tohto športového sviat-
1 ku organizuji! Štrbania aj menšie bežecké podujatia. Letos 

v marci přidali k tým pravidelným aj Festivalovu mílu, 
$ «#■ >, » i  ktorou spolu s rozhlasovým štábom bratislavského Rádia

B k to te g  :. , y  ‘ Klán pozdravili blížiaci sa XIII. Světový festival mládeže
Vi* * i ť  * - ^  a studentstva. Bolo to mimoriadné športové popoludnie,

. 1  jeho súčasťou bola aj beseda s Lubou Balážovou, Jánom
?  ̂ Klimkom a Lubošom Buchtom. Najviac sa hovořilo okolo

nedávných majstrovstev světa v Lahti. Luba nevedela vy- 
\  /  V „ *’ * *jjv světlit, prečo boli na tomto vrcholnom podujatí len štyri

l> m Ě S K K Ě m *  * I  ženy a tým sa riskoval štart štafety, od ktorej sa čakalo
dobré umiestnenie. Nepochopenie bolo o to váčšie, že na ne- 

Luboš Buchta skorších majstrovstvách světa juniorek reprezentovalo
ČSSR pat dievčat. Luboš Buchta vysvětlil zklamanie na- 

fj ^ toch  mužov> ktorí v záverečnom maratóne vo vý-

podujatiach, o úspechoch, vzoroch, koníčkoch, o vzťa- 
p l  jgjliKw ¡§f hoch k zahraničným pretekárom. Přiznali, že v našej

reprezentácii sa zhoršuje' materiálně zabezpečenie. Pre-

. veku? Reprezentanti sa zhodli v názore, že u dětí netre-
Itši yjt W I ■ ' t>a urýchlovať výkonnost', ale viesť ich všestrannosťou

k neskoršej špecializácii na it:h cli^:ip 1 mu i co najlep-

S čelenkou Luba Balážová

Ly ž o v á n í  p ro  k a žd é h o  ___________________________________________________

12_________________________________________________________________________________________________________________________



V zD om íit áší Další ročník JASPA
™ ^  *  *  BH 18 H IS B w  v  j v uplynulé sezóně 1988—89 byla hlavní pozornost ly

žařského oddílu TJ Janské Lázně zaměřena na péči o vý- 
Vzpomínáš ještě, jak sjížděli jsme svěží, chovu mládeže. Hlavní událostí byl další ročník soutěže
cítili, jak do vlasů nám vichrem sněží, JASPO pro školní mládež v obřím slalomu. I při nepřiž
n e  nám v zákrutech jen svištěly, nivých podmínkách se uskutečnil seriál sedmi závodů.
vločky letěly, v  kategorii mateřských škol zvítězili T. Kolář a K. For-
tePJJ . mánková, v soutěži žáků 1. a 2. třídy J. Hašek a D. Pod-
výš, Ještě vyš, až srdce nad horami plálo zimková, 3. třídy D. Erlebach a V. Kolářová, 4. a 5. třídy
víš, ještě víš, co radosti to dalo? m . Duda a J. Košťálová, 6.—8. třídy T. Havlina a K. Kábr-

Z němčiny přeložil Karel Daněk tová- 1 v letošním roce připravuje oddíl letní výcvikový
tábor mládeže. Vedení janskolázeňských lyžařů bylo do- 
plněno novým místopředsedou H. Benou a hospodářkou

N itran ia  na m aratonoch
Časová kolízia Bielej stopy SNP s podobným masovým » j|  ■ J *  •  ■ w #  |  |  •

behom v NSR König Ludwig - Lauf nám viac rokov bránila |V| I |  SfldZClčlR^I V  i O l  El 
splnit predsavzatia přijaté v našom lyžiarskom oddiele J
Slávia VŠP Nitra: absolvovat všetky známe lyžiarske be- , . , - . . . . .  c . řCT,,.. , . , .  . /  . * , Žákovské družstvo lyžařského oddílu SA ČSTV Klatovy,zecke maratóny na europskom kontinente. Tento rok , . J ^ , - __. . „__. „ ,, „ i, „ ■, , ’ .. . , n, in - ktere loňského roku vyhrálo Česky pohár, spolu s druz-vzhladom k posunutiu terminu Bielej stopy SNP sa nam . . .  , .  „ \  ’ x. . .___., , i , . , , . _ J. . . .  stvem Slovan Mala Fatra se zúčastnilo zacatkem dubnapodařilo absolvovat i tento beh. Preto mozeme bilanco- , - . . . . , . r .=1 , ,,,  ., , . , „. „ , , mezinárodních žákovských sjezdových závodu Pinocchiovat. (V zatvorke za letopoctom množstvo ucastnikov .. . . . .  T.:, . ..... 1 ť sugli sei v Abetone v Italu,z Nitry): °

Vasaloppet (1980 7, 1986 6), Dolomitenlauf (1981 7, Na těchto tradičních žákovských závodech se v letoš- 
1984 7), Marcialonga (1984 5), Finlandia Hiito (1986 6), RÍm roce sešla nebývalá konkurence 21 států, včetně
Engadin Skimarathon (1987 4), König Ludwig - Lauf dvou družstev ze zámoří z USA a Kanady, zejména protože
(1989 5). pro nedostatek sněhu byly odvolány závody v Monte Bon-

. . . .  , , , . , , .. . doně. Většina alpských států zde startovala se svými nej-
Aka ]e atmosféra v pretekoch, ktore svojim ramcom , . *áknvskvmi družstvv

i históriou (nie všetky) sú predsa odlišné od pretekoch P V Y -
organizovaných u nás? I když i v Abetone byl kritický nedostatek sněhu, při-

Äno, majú tiež svojich víťazov a často sú to účastníci pravili pořadatelé velmi kvalitní závody, které však pro-
olympiád a ich víťazi, no převláda predovšetkým mohut- následovalo nepříznivé počasí s hustou mlhou. Proti pil
nost tejto 1'udskej riavy vyjádřená počtom účastníkov vodnímu programu (slalom a obří slalom) se závodilo ve
(Vasaloppet 12 tisíc, Finlandia 13 tisíc), čo je pre naše dvou obřích slalomech. Tratě byly velmi dobře upravené,
poměry nezvyklé. Tento obrovský kolos národov spre- preparované velkým počtem techniků, takže všech 220
vádza vždy žičlivá kulisa divákov, ohl'aduplnost a maxi- startujících, kteří závodili na jedné trati, mělo téměř stej-
málna slušnost pretekárov, čo při všeobecnom dostatku né podmínky.
obč^stvení, perfektnej zdravotnické) a servisně] službě slalomů, které taIlli ltaUät, tre .
len umocňuje vněmy a pocity v podmanivé] scenerii alp- , .
skej alebo severskej přírody. Nadobudli sme vela skú- néři, se diametrálně lišila od toho, co pro zaky většinou
seností, získali priatefov, mnoho sme viděli a poznali. stavíme v našich podmínkách. Žádné abnormálně přesa-

Doc. ing. JOZEF KULICH, CSc. zené brány, ale velmi jednoduché, plynulé a zejména
rychlé tratě, které umožňovaly a vyžadovaly jízdu po 

Dfe I plochách lyží a využití optimálního skluzu. To vyhovovalo
N’ K  O *! ff! H  ¡ L c l f l Q  zejména závodníkům alpských zemí, kteří zde nenašli

konkurenci. Bylo velmi poučné se dívat na jízdu těchto 
/ m H m L  | ä |* I mladých závodníků, kteří i ve velkých rychlostech zvlá-

* \  ° dali všechny fáze oblouku bez zbytečného hranění, pod-
K  Zasloužilý lyžařský rozhodčí Roman jíždění, s maximálním vertikálním pohybem. Zde se pro-

M m  Lan§- p e n z  několika málo žijících výsledky velkého množství natrénované volné jíz-

»  I m f ,  ského svazu, slaví 24. července své ů? ve velkých rychlostech na perfektne upravených tra-
m m  pětaosmdesáté narozeniny. Narodil se tich. To většině našich závodníků chybí.

v vyrůstal ve známé spor- Naše kombinované družstvo obsadilo 5. místo v hodno-
tovní rodině, otec byl vynikajícím ly- cenj aipSkých zemí, kam nás pořadatelé zahrnuli, za ví-

W M W  žafem turistou u tenistou jeho bratr Rakouskem, lugoslévit a Svýoarskem. Z )ed-
W MfmmmlM 'iMWtä Norbert byl ve 20. a 30. letech jed- ... . . ., ... °  . . . .  . ............  . . .  ,

ním z vedoucích funkcionářů Svazu nothJ c« dasahI nejlepsího umístěni mladší zak Vaclav
lyžařů RČS. Roman byl všestranným a do svého zranění Kaděra, a to 14. místa. Z nealpských zemí překvapili Ho-
velmi úspěšným lyžařem a tenistou, v roce 1925 startoval lanďané a zejména Maďaři.
na MS klasických disciplín v Janských Lázních. V roce In§- ALOIS JANDURA
1947 utrpěl těžký úraz, který ukončil jeho závodní karié
ru. Od té doby se věnoval funkcionářské činnosti. Za zá- v
sluhy o rozvoj tělesné výchovy mu byla udělena řada tě- D  II C f  l l A V I f  f l
lovýchovných vyznamenání; je nositelem medaile dr. Mi- U l i l  J l C v I l U Y l v C
roslava Tyrše a J. F. Chaloupeckého. Přejeme Romanu Lan
govi do příštích let hodně zdraví, optimismu a duševní Letošní Velké ceny Štěchovic, která se konala o dvou 
pohody. únorových víkendech ve Strážném a v Peci pod Sněžkou,
_______________________________________________________se zúčastnil rekordní počet mladých lyžařů. První ví

kend přijelo 335 startujících, druhý jich bylo dokonce
•  Vyměním nové běžecké boty Suveren (typ Zebra) veli- 5Q4 Qbří slalam dorostenců např. obsahoval 130 jmen.
kost 44 za velikost 45. Ing. Ivan Kraus, Zákoutí 214, n „ , . , , . , , , ~ „, no or, t  Pro pořadatele a rozhodci to byl v každém zavodním dnu403 39 Ústi n. L. - Chlumec. , T7r, , . x . . .  „

sedmihodinový maratón. VC Štěchovic je určena zakuni
•  Ponúkam filatelistický a propagačný materiál: Maj- a dorostencům Středočeského kraje a z Prahy, ale nebyli
strovstvá světa v lyžovaní 1970 — Vysoké Tatry. Men- odmítnuti ani ti, kteří přijeli z Liberce, Vrchlabí či dal-
hard Grünmann, Oštepova 6, 040 01 Košice. ších krkonošských středisek. -VS-

Ly ž o v á n í  p ro  k a ž d é h o

13



Kdo je kdo

H ansjörg
Tauscher ^
a jeho...

Jeho povaha: „Musíš zůstat uvolněný,“ říkají všichni lip *’ ||jj§
těm, kteří chtějí dosáhnout vítězství — jedno v jaké
disciplíně. „Když stojí na startu,“ říká o Tauscherovi tre- JÉlP „JL
nér sjezdu Martin Osswald, „nejraději by ještě viděl film jfpF  §§§
s Micky Mausern nebo slyšel pár vtipů. Nepatří k těm, 
kteří^ potřebují hodně klidu. Tauscher není nervózní, ale

Jeho strava: Také ze stravy nedělá žádnou vědu. Na 
rozdíl od Wörndla, který přísně dodržuje slavnou dietu 
dr. Haase, Tauscherovou specialitou je čokoláda zvaná 
Snickers, proto má také přezdívku Snicky. A jeho strava 
ve v.niii byla asi následující: hotdogs s hořčicí, hotdogs
s kečupem a hotdogs s hořčicí a kečupem. *

Jeho síla. „Že ještě není zkažen komercí,“ říká šéftre- 
nér svazu NSR Willi Lesch. „Ze staví na první místo sport
a doufám, že to tak zůstane, neboť to je vždy kardinál- Tauscher v cíli sjezdu ve Vailu 
ní problém ..

lelio umění: Podle mezičasí! mistrovského sjezdu bylo ° teckn,0l°sli s le.z,dO'ek “>a}f zJ 3°!nn,° Ba™rska-
zřetelné, že Tauscher na rovnějších úsecích ztrácel na J  "edeh " a v° lklf,ch v/ hr? ‘a .%e.2d, Walliserova, v pon- 
Zurbriggena, ale v zatáčkách a strmých úsecích získával. S J  J á  u ?  Kas tle atomiky i ftscherky byly porazeny 
Karl Schranz říká: „Tauschet- měl supermateriél, ale Jel Zaklad?m bl\°  P°casl “  y z e . Volkl jely nejrychleji pri 
také v superformě. Skutečně důstojný mistr světa." Stři- zvla.stn! P°vatm ° st“ ‘ konstelaci: vysoka vlhkost vzduchu
brný Peter Müller: „V technice proj zdění zatáček se Ještě ° prest° vel,ky .?,,raz' ”Mzaz tbylS " f j stest' a “ m 
nd něhn mám nn „ n t  “ dem material základem vítězství, řekl Tauscher.

_ ‘ „ _ _  Dva dni předtím při teplejším počasí si ještě u Völkla
Člověk a materiál co jê  důležitější? Stálá otázka rvali vlasy, ale mráz je přeměnil na zázračné sjezdovky, 

opakující se ve sjezdovém lyžování jako^ třeba ve for- Při posledním tréninku byl nejrychlejší Klaus Gattermann
muli 1. K vítězství je potřeba oboje. Takže. . .  na völklech, který se již více považuje za servismana

Jeho materiál: Italský reportér po 25. místě Maira na a podílí se na vývoji lyží. Tauscher (skončil 4. v trénin-
lyžích Rossignol a vítězství Tauschera na völklech se ptal ku) a Wasmeier odešli do restaurace podívat se v televizi
svého západoněmeckého kolegy: „Co je ten Völkl za fir- na sjezd žen. Oba prohlásili shodně: „Jestliže byl dnes 
mu? Koncern?“ „Ne, rodinný podnik ve Straubingu,“ od- Gatterman tak rychlý, potom může vyhrát jen Wallisero- 
pověděl novinář NSR. Najednou se všichni začali zajímat vá.“ (A taky ano.) -VS-

Začala Takaiová
Finské běžkyně sice od OH 1952 )  /  D

získaly už sedm zlatých olympij- s- ^  ( y  ( t / y
ských medailí, ale na světových ^~> } C/T , /  í  J  \  ' C
šampionátech to bylo slabší. Te- r  '  ( r  J) - > i. \  / " y
prve v Lahti 1978 se Helena Taka- '  ( ~  ^  J?  ^  (— ^  - ..x A
lová po 5 km radovala z první ^  ' J >̂ C \
zlaté finských běžkyň na MS. „Po * \ } 1
olympijských hrách v Calgary r T ^ r ( '  -- V ------- m lm řl ^  C
jsme ze základu analyzovali spo-
léčné chyby mužů a žen v přípra- o - ' ' x ^ c y
vě,“ říká Jorma Hyytiä, po Calga- /ll ( ^ ----- 1 P  y  J
ry nový sportovní „ředitel“ fin- ili y 'V A  I -V " I j
ského svazu. Chyby byly mj. i v ' \  J V  I / C w l  yy
příliš velkých objemech tréninku. s / y  wj j y ' j  ~ / \  \  //
Receptem bylo rychlejší tempo, <\ki i - y y  ( /  \ )
hodně změn v tréninku rychlosti, 'S  ,---- f á r  M?
méně kilometrů, méně přípravy na J) j)
ledovci v létě. Jorma Hyytiä není \ .  -m-t— --------
ještě spokojen s muži. Jk

____________________________________  ^ JAROSLAV DOSTÁL

14 ~~



Co na trhu ___________________________________

r  , r 1

 ̂ /  g

'lil / /i /
lj ^  f i |  —Ji* A V

- > x ! -  \  *  *  '«■ #  l u r  #  ’i  /  i
.  .. .  |

Snímek Míša Brachtlová

Kterou z potřeb pro lyžaře jsme na pultech sportovních pro- rušit dodávky Prioru a o pz , protože 
■lc 1 i \  . J • - o nn„á ze třiceti procent kryji naše devizo-

dejen post rádali  za minulou zimu nejvíce. Kd(D Si po 1  ̂ Vé náklady. Ročně bychom sem měli
tuzemské vybavení, nejspíš uhodne: Licenční sjezdové vázám dodávat dva až pět tisíc párů vázání,
M arkér výrobek Filmového průmyslu Barrandov. Bude po něm je to zčásti závislé i na tom, jaký bu-
stejná sháňka i v příšt í sezóně nebo se sit uace na t rhu zlepši? £  ^
S touto otázkou jsme se obrát i l i  na ing. Tomáše Holého, obchod- Mlg přes M26 M4B až pod iMR Vedle
ni ho náměstka ředitele FP Barrandov. toho by se občas měly objevit i .la

hůdkové’ typy M23 a M36. Tělový-
„Bezpečnostní sjezdová vázání Mar- ze 4. Stavební kapacitu poskytla tě- chovné jednoty a servisy asi uvítají

ker vyrábíme mimo hlavní výrobní lovýchovná jednota Tatra, která pře- prodej náhradních dílu, šablon a ti-
program, přesto dodáváme ročně oko- měnila bývalou starou drogerii na biametru. Zatím ale nejsou stanove-
lo sta tisíc párů Velká většina — moderní interiér. Při slavnostním za- ny maloobchodní ceny tohoto zbozi.
zhruba devadesát tisíc -  jde na náš hájení se naskytla chvíle na několik Kromě prodeje se přímo v prodejně
trh prostřednictvím Prioru a Obcho- otázek. Ředitele FP Barrandov ing. bude montovat a seřizovat vazam.
du průmyslovým zbožím. Vázání jsou Miloše Lisého jsme se zeptali: Neu- Seřízení bude nejpřesnejsi v cele re-
z velké části tvořena z plastů, které važuje se o zřízení dalších takových publice: Pracovnici TJ Tatra, kteří bu
se u nás nevyrábějí a je nutné je do- prodejen? dou servisní služby provádět, budou
vážet. Část devizových prostředků Zatím ie iediná Ovšem například í?1*  ̂ u 1̂ 02™ ^  „n„aSn °Jedme e ?a‘
získáváme kooperací s firmou Mar- Filmové ůborawře už ^ v f e T  Styři r,z®ni Huber DMG 90. Budou na něm
ker, celková sama je však omezena. ™ T 0 I é p r u d k ý ,  " p í j e n u  V d e o  T o ^ to í tvpv ' aZam
Kromě toho -  vázání montuje dvacet kazet atd P r 0  podnik je to ekono- k|  servisv ř léto zabý.
žen na dvou zastaralých linkách, mickvnřínos ale zároveň ie to no- Lyžařské servisy se pres léto zaoy
V íprlirip místnosti velké dpsptkrát ,y . ? f . * vají vyplétáním raket nebo pnymi na-v jedme místnosti velKe aesetKrat va sjuzba zákazníkovi. Nevidím zadny h r íriními řinnnstmi 7rmřknvá nrndpi-
deset metru. Před sezonou sice priji- dl“lvod Droč bvchom i mv nemohli hradními činnostmi znač o a p J
máme deset brieádnic nastálo ale “ 7! P 0 . * /  - f  a na bude mimo sezónu otevřena jenmamě aeset prigaunic^ nastaio aie v prubehu několika let otevřít další H , túHrm Tpnrvp v zimním
zvýšit počet pracovníků nelze. Také značkovou nrndeinu “ dva d,ny v týdnu, ieprve v zimním
nemáme další prostory ani stroje. , období se prodejní doba rozsui na
Nemůžeme dále zvýšit výrobu, více a 0tazka P™ Zbynka Zikmunda ve- všechny pracovní dny Sve lyže mu-
než současných sto tisíc párů ročně doaclbo odbytu PP Barrandov, zněla. žete přinést k seřízeni už ted.
je nad naše síly.“ Bude co prodávat? Závěrečné slovo dejme vedoucí pro-

Přesto zájemcům o vázání Markér „Pro podnik je tak trochu prestiž- dejny, Evě Hořejší. „Přeju si jediné: 
vyšel FP Barrandov vstříc. V květnu ní záležitostí, aby pulty nezely prázd- Aby prodejna posloužila zákazníkům.
1989 byla otevřena první značková notou. Na druhé straně ale nemůže- Bez záznamů, bez mank a bez vrá-
prodejna v ulici Petra Rezka v Pra- me kvůli otevření naší prodejny pře- sek.“ MARTINA PÁVOVÁ

15



Téma '89_______________________________________________________________________________

Nutnou podmienkou každej športovej činnosti sú spor- ^
toviská zodpovedajiice najnovším požiadavkám pravidiel ^ 3  ^  w -
a vývojů v technike a výstroji pretekárov. Konanie pre- ”̂V  ^ 'IP®' \ **
tekov na vrcholnej úrovni, najma medzinárodných vyža- -í̂ pT' 
duje občasné úpravy a rekonštrukcie tratí a mostíkov a 
doplúovanie stredísk. Sú to často náročné investície, ale 
bez nich je trvalý vývoj lyžovania nemyslitelný.

V rámci radu mostíkov z rangu vrcholných medziná
rodných podujatí bola technickou komisiou FIS odporú-
čaná rekonštrukcia i mostíkov P 120 v Harrachove a ning i preteky. Problémom v Jasnej ostává spolupráca
P 90 na Štrbskom Plese. Pre sezónu 1988—1989 boli obidve s prevádzkovatelmi osobných horských dopravných za-
rekonštrukcie ukončené a uskutočnili sa na nich prvé riadení. Je to dosledok doterajšej absencie ČSTV na in-
medzinárodné preteky. vestičnej aktivitě v tejto oblasti. Nie je predmetom tohto

„ „„„ , , v článku hl'adať vinníka, ale isté je, že chybu třeba vel’mi
Na mostiku P 120 v Harrachove rekonštrukcia predsta- rýchlo napravit 

vuje pri nájazdovej rýchlosti v° 108 km změnu H : N pre
bod P z 0,6 na 0,62. Hrana odrazového štola bola posu- Na zjazdovke FIS 1 v Jasnej sa v tomto roku podařilo 
nutá dopředu o 3,0 m a doskočisko bolo upravené nasy- inštalovať na určených úsekoch ochranné siete tak, ako
páním 2000 m3 zeminy, čo znamenalo zvýšenie úrovně to vyžadujú technické podmienky FIS. O túto investíciu
obrysu o 2,0 m. Nový profil má hodnotu K 180. Rekon- sa postaral MNV Demánovská dolina. Na klúč ju dodal
štrukciu mostíka navrhol Stavoprojekt Liberec (konzul- súkromný dodávatel Ján Komišák, 091 01 Stropkov, ul.
tované s M. Belonožníkom) a vyšším dodávatelom stavby Chotčanská 208. Tento dodáváte! ponuka svoje služby i ďal-
boli Promyslové stavby Brno. ším záujemcom. Siete sa vyrábajú podlá dokumentácie

xr - , , , , , , „„„„ , „ „ spracovanej komisiou výstavby VSL, ktorá výrobok i od-
Na Štrbskom Plese bola v zavere roku 1988 ukončena p0rúča. Postup realizácie overený pri výstavbě v Jasnej

rekonštrukcia mostíka P 90. Rekonštrukcia bola narocna, predpokladá komisionálne posúdenie tratí a návrh úsekov
představovala radikálnu změnu profi u Po úpravě dosko- umiestnenie sietí za přítomnosti dodávatela a zá-
mska y prvej etape roku 1985 došlo k druhej etape v ro- st komisie výstavby VSL alebo národného zvázu. 
koch 1987—1988 ku zmene ocelověj konštrukcie najazdo-
vej veže. Aby sa dosiahlo zváčšenie nájazdového polo- Cena 12 m úseku je cca 22 000 Kčs. Podlá platných in- 
meru Ri bola posunutá hrana odrazového štola o 8,8 m formácií je možné náklady hradit z příspěvku Štatnej
dozadu s jeho súčasným zvýšením. Šikmý most nájaz- poisťovne.
dověj' veže bol znížený o 4,42 m pri zachovaní sklonu z dalších zaujímavých investici! je hodno spomenúť 
c 35° tato úprava si vyziadala predlzeme převisle]i časti výstavbu zariadenia pre umělé zasnežovanie (nízkotlaký 
najazdu. Mostik ma po yekonstrukcu hodno u H._ N pie SyStém] na 600 m dlhom slalomovom svahu na Pasekách
bod P 0,51 a pre bod K 0,569. Hodnoty P 90, K 120 Auto- VQ y rdtnej Toto zariadenie za vhodných podmienok
rom profilu je clen komisie výstavby VSL UV ČSTV Josef umožní jyžJovanie a prípravu pretekárov pri nedostatku
Adam generalnym projektantom rekonštrukcie Sport- snehu> z ' riadenie nať s^ahu vybavenom lyžiarskym vle-
projek a Bratis ava, atelier 40 Žilina a yyssím dodáváte- kom pQMA H_6Q j slQvan Mald Fatra žilina a bude 
om stavby Tatranská správa ÚZ SO CSZTV Novy Srno- y evádzke od ¿ my i 989_ i g 9o. Sněžné dělá dodal Slov- 

kovec v spoluprací s VSZ Košice a Hutnými montázami ^  žilina Generálnym pr0jektantom je Športprojekta 
Ostrava. Rekonštrukcia trvala asi 16 mesiacpv. Žilina

V oblasti zjazdového lyžovania sme zaznamenali velko- - . .
rysů přestavbu střediska Sv. Petr v Špindlerovom Mlýne. Snahu o výstavbu zariadení nâ  umele zasnežovanie za- 
Bola tu uvedená do prevádzky nová lanovka POMA TS-2 znamenávame i v iných střediskách (Harrachov, Spindle-
a boli rekonštruované tratě čierna, červená i modrá, rov Jasn^), kde sú v štádiu přípravy investícií. Zdá
ktoré boli naviac propojené spojovacími trasami. Tým sa sa> 5,e oblasti sa CSSR zařadí medzi štáty, ktoré
v Špindlerovom Mlýne vytvořili výborné podmienky ne- využívájú techniku na zlepšenie podmienok pre lyžova-
vynímajúc spoluprácu so Správou tělovýchovných září- n*e- K existujúcim svahom s umělým snehom pribudnú 
zení CO ČSTV dalšie, svojími parametrami významnejšie. I

I v našom najvýznamnejšom středisku alpského lyžo- In§- KRÍZ
vania v Jasnej sa uskutočnili úpravy na trati č. 7 a trati předseda komisie výstavby
č. 1 na Záhradkách, čím sa zlepšili podmienky pre tré- VSL ÚV ČSTV

16________________________________________________________________________________________________________________________



N a Fajt ově kopci
Sníh — nesníh, ve Velkém Meziříčí si s tím velké sta

rosti nedělají. V lyžařském areálu místního Spartaku na
Fajtově kopci mohou lyžovat i v létě. Na dolních sním- ^
cích vítězové oblastních závodů Ludvík Vacek z Brna 
(vlevo — ml. žáci) a Petr Zezula z Velkého Meziříčí (st.



| l v #  /

Parma
(rozhovor Ê J
na str. 15) 1

Í f  ^ ^   ̂ C O P I E R S

*



k y  ^   ̂ J  f  i  ROČNÍK 75

1989

Kčs 3,—

w w ^ ŵ ...., ^  < & j r d P H É É  V
.... W^ J



T  I  m ■ ■ I  ■ A zrovna v tomto momentě závodníci příliš nebeské po-
| d K O V y  S C n O Q V  CIO f)6 llG  cifY neprožívají. Nemá cenu si něco namlouvat: vedle bo-

"  ■ jového odhodlání bývá v nitru duše skryto i trošku toho
hm, hm — zpívalo se před čtvrtstoletím v jedné písničce. strachu. Ten hezký pocit přichází až dole, až když je 
Takový schody do nebe mají i v Harrachově, i když se všechno odbyté. A když z toho někomu kápne i medaile —
tomu kopci, na kterém se schody nacházejí, říká Čerťák. pak bývá pocit vskutku nebeský. Snímek Bohumil Hynek



č t é t e : gg l e t  Q Q O
Skončil  t réninkový cyklus v  i

4 n aše h o
Konference t reneru sjezdu

6 o l y m p i j sk é h o  výb or u
Hry a soutěže — m e t o d i k a -------------------------------------------------------------------------------------

g  m£ c  Poslední květnový den letošního roku byl velkým svátkem olympijského
"  hnutí a ideálů olympismu u nás. Oslavy 90. výročí založení Českého olympij

ského výboru důstojně završily dosavadní cestu a za přítomnosti předsedy 
SP — výsledky Q  ^  MOV Juana Antonia Samaranche vyzněly jako hold a dík naší zemi za zásluhy

M m I o propagaci myšlenek olympismu.

M aratónv ve světě 1  Slavnostního zasedání v Rytířském sále Valdštejnského paláce v Praze se
j P kromě předsedy MOV zúčastnili i představitelé politického a veřejného života. 

Předseda ÚV ČSTV a ČSOV Jindřich Poledník ocenil v úvodu svého slavnost- 
„ ,. ního projevu průkopnické úsilí při zakládání ČOV, zejména skutečnost, že
LO noveno ve H h  ^  Í L  zástupce českého národa dr. Jiří Guth byl členem MOV od jeho založení.

■ ■* •  Přes tehdy nepříznivou politickou situaci držel ČOV prapor vlastenectví hrdě
vztyčený a dokázal zajistit samostatnou účast Čechů na olympijských hrách 

Ogaři Z Bečev — historie H ÉL konaných před 1. světovou válkou s výjimkou I. OH v Aténách a III. OH kona-
I Vr ných za mořem.

_ _ _ Předseda ČSOV připomněl, že olympijské ideje zůstávají jedněmi z nejvyš-
NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY lyžová- ších hodnot novodobých dějin, přínosem humanismu, vzájemnému porozumění
ní na Kavkazu na snímku Ivo Petříka a spolupráci mezi národy. Přesto Jindřich Poledník nabádal k realismu: „Sdí-
Snimek na titulu: Igor Žehl, snímky  iíme obavy, aby negativní jevy dnešního sportu — jako například rostoucí
na 3. str. obálky: Irena Helmová násilí nebo nedostatek smyslu pro fair play — nesnížily nebo dokonce ne

ochromily rozvoj olympismu. Stávalo se, že tyto nebezpečné jevy byly v me
zinárodním sportu posuzovány příliš shovívavě.“ V závěru hovořil o úkolech,

----- - které si před sebe ČSOV klade do dalšího období. „Naše aktivita se bude ubí-
Z OBSAHU PŘÍŠTÍHO CISLA: rat v duchu přestavby. Musíme usilovat o větší autoritu a vážnost sportu a
Běžkyně na autodromu _ Proti do- olympijského hnutí v naší společnosti. Dáváme si za úkol vzájemně přiblížit
pinku, proti reklamě — Skokani a kachny složky sportu, protože sport je jenom jeden. Rozmanitost a závažnost
<?driv7Pnáři nřphipri r íí/rq TniorUn úkolů, které si ČSOV vytyčuje, naznačují, že naše činnost bude, obrazně a
vanT mládezP fnak  _  SteňmSk o í  sP0rt0vní mluvou řečeno’ s?íše ™ratónem »ež sprintem.“

tlld/í Předseda MOV J. A. Samaranch, který byl v ČSSR již na osmé oficiální ná
vštěvě, vyjádřil uznání našemu olympijskému výboru: „Připomíná se hlavně 
dr. Guth-Jarkovský, ale já bych rád zdůraznil i osobnost profesora Grusse, 
který byl významným pomocníkem Pierre de Coubertina v době pro MOV mi- 

9 mořádně obtížné. Pro olympijské hnutí vykonali mnohé František Kroutil,
9  & ¥  jL r X j l "1 4  V I  I  Antonín Himl a jejich nástupci Vladimír Cernušák a Jindřich Poledník. Vítám

I  B  W.  § 1 1  ’ I  I  také, že ČSOV činy podporuje boj za zachování olympijské jednoty postavené
na úzké spolupráci MOV, národních olympijských výborů a mezinárodních

Důkazem uznání sportovcům ČSSR bylo předání nejvyššího vyznamenání — 
Ročník  75 Číslo 8 Olympijského řádu — Emilu Zátopkovi. Pozornost MOV není zaměřena pouze

 ̂ ' na vrchol pyramidy sportu. Organizátoři masových soutěží Velké kunratické,
y va československý svaz tělesné vý- odbíjenkářského turnaje v Dřevěnicích a lyžařského běhu Biela stopa SNP 

chovy v nakladatels tví Olympla v Praze. převzali diplomy MOV.
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů a ve
doucí redaktor ing. Alexandr Žurman. Re- Slavnostní ráz mělo i zasedání Československé olympijské akademie, jehož 
daktor časopisu Michael Lohniský. Gra- charakter byl také pracovní. Oficiální význam této akce podtrhla přítomnost
fická úprava Zdeněk Kohler. Redakční ra- ředitele muzea MOV v Lausanne Jeana Francoise Pahuda. Dr. Ján Mitošinka
da: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, vyzdvihl skutečnost, že nová Olympijská charta vyhovuje všem členům MOV
PhDr. T. Broda, CSc., P. Busta, P. Honzl, bez rozdílu jejich politických, filozofických i náboženských názorů. Tajemník
PaedDr. A. Horáček, A. Jedlička, ing. J, ČSOA Karel Procházka informoval přítomné o obnovení uměleckých soutěží
Jech, CSc., J. Kotland, JUDr. O. Kulhánek, na 0H a 0  našem podílu na nich. Na tuto myšlenku navázal národní umělec
J. Lánský, M. Lohniský, PaedDr. J. Mař- Jiří Sequens, když evokoval atmosféru přenosů z olympijských her, jež se
šik, J. Máša, Z. Paulů, PhDr. J. Potměšil, mnohdy odpoutaly ze sféry reportáže až k výšinám tvůrčí fantazie.
CSc., p. Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, Mnohem prozaičtější byla diskuse o dopingu. Ing. Miroslav Šubrt na toto 
v nnentská 1, Tel. 231 37 81. Vychází jed- téma řekl: „Dokud nebude doping postaven mimo zákon, dokud jeho šiři
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské telé nebudou trestáni podobně jako obchodníci s drogami, do té doby ze sta-
závody, n. ip., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. diónů, velodromů a běžeckých tratí nezmizí.“
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném
podá a objednávky přijímá každá adml- Našemu olympijskému výboru je tedy 90 let. Někomu se může zdát novo- 
nlstrace PNS a doručovatel. Objednávky dobá historie olympijského hnutí krátká, avšak co všechno se událo ve
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- světě od roku 189B, kdy Pierre de Coubertin zahajoval I. olympijské hry no-
pedice a dovoz tisku Praha, závod 01, vověku! Jakými bouřemi prošly naše národy od onoho historického 18. května
administrace vývozu tisku, Kafkova 19, 1899> kdy dr- Jiří Guth založil Český olympijský výbor!
160 00 Praha 6. Uzávěrka tohoto čísla Žít i sportovat v duchu fair play, vychovávat v něm nastupující generace, 

y a Neobjednané příspěvky vést lidi k úctě k soupeři na sportovním kolbišti, k úctě a slušnosti ke spo-
se nevracejí. luobčanům v civilním životě. To je základem olympijské myšlenky, to je zá-
ISSN - 0323 - 1445 kladem života v míru. -MS-

____________________________ ____________________________________________________________________________ 1



VELETRH V BRN Ě: Složení

W i n t e r st e i g e r  E S1* * *
Když UŽ si Člověk pořídí dra- rukou, pak následovalo další kolo na Běžci — muži a junioři: Tomáš

hé lyže, chce jich používat co brusf -  vázf ni n.e !>vl0, tf ,eba “Omonto- čáslavský (1969 -  a s v s  Dukla Líbe-
. t  ’ i ~ Kt '  vavat — bylo překryto kopytem, kte- rec), Stefan Korsch [1971 — SVS CH

nejdéle. 1 0  platí všude u nds r g zároveň sloužilo, jak lyže postupo- Štrbské Pleso], Martin Koucký [1970
dvojnásob. Po několika sezó- Vala bruskou, k regulaci přítlaku — ASVS Dukla Liberec], Josef Kuče-
nách se ale i ta nejodolnější broušení. Podle vyjádření zástupců ra [1971 — SVS-M Nové Město na
skluznice pokryje škrábanci, t o n y  bere bruska tak tenkou vrstvu, Moravě] Jiří Kvapil (1971 -  SVS-M
. + -,7Jxt  * ze celou opravu by bylo možno pro- Zadov], Milan Majlis [1970], Vladi-
lirany se Otupí. Nastupuji vést patnáctkrát! mír Mierka (1970 — oba SVS ČH
nejčastěji — amatérské poku- Až je sRjuznice dokonale hladká, Štrbské Pleso], Karel Raabe (1969 — 
sy dát lyže do pořádku. O tom, přichází na řadu poslední procedura: ASVS Dukla Liberec], trenér Milan
jak se taková oprava provádí voskování. Voskem je napuštěna tex- Urbanec, ^asistejit Ondřej Brúzik.
n r n f p s i n n á l n ě  s p  rrmlili dnvě- tilní Páska> ohřátá na patřičnou tep- Běžkyně — zeny a juniorky: Lucie 
P - , -i • lotu, páska rychle rotuje a přitlaěe- Bucharová (1971 SVS-M Vrchlabí],
det návštěvnici brněnského jar- njm skjuzniCe na jejj p0Vrch se pře- Miroslava Bukvajová (1972 — SS Ban-
ního veletrhu, pokud se zasta- nese z pásky právě jen tolik vosku, ská Bystrica] Lucie Cliroustovská
vili u Stánku rakouské firmv kolik je potřeba. Úspora vosku je (1972 — SVS-M Elitex Jablonec nad
W in tp r c tp ia p p  prý 85 procent, samozřejmě odpadá Nisou], Soňa Mihoková (1971], Jaro-

D , . . v. , stahování přebytečného vosku a čiš- slava Páričková (1971 obě SVS CH
Poprvé byly u nas k videm mašinky tgní žlábku uprostred skluznice. Štrbské Pleso], Lenka Tučková (1972

postačující k úplnému servisu lyži. . — SVS-M Zadov], Martina Vondrová
Expozici dominovala bruska s třemi Pro většinu přihlížejících byl nej- 2 _  SVS_M Elitex jablonec nad
pracovišti: na kamenném kotouči ubí- zajímavější pohled na^ technika upra- , Iveta Zelineerová Í1972 _
ral servisman tenoulinké vrstvičky vujícího hrany lyží před voskováním SVs-M ’ Vrchlabí], trenér Ján Ilavský,
skluznice tak dlouho, až zmizely skluznice. napřed surové srazil pilní- asjsj-eni: Václav Peřina
menší šrámy a srovnaly se dolní plo- kem ostří hrany na špicce a patce skokani - junioři: Martin Berka 
chy hran. Pak přišla na řadu bruska vždy nejmene čtvrt metru daleko, pak _  D kl Liberecl Ta_
bočných ploch hran, další úpravy po- dokonal dílo brusným kamenem (ruč- j Kreiča Í1971 — SVS-M MEZ 
skytli, pásová bruska. Na kvalitu ním): P *  jel pm dvakrát celou hranu C j t á í p ^ R a Z k m ) , ^ K u M  
broušení má vliv brusná emulze: tvo- a docela poiadne pntom tlačil. Hra- r 1971 — ASVS-M Dukla Liberecl
řila ji voda, do níž byla .přidána ma- na prý nemá řezat, pak lyže netočí. Tom[áš Raszka j1971 _  SVS-M MEZ
ličkost — příměs zemezující korozi Fiíme. Wintersteiger petií v největ- Frenštát pod. Rediioštěm] Vlndimír
hran. ším ve svém oboru, služeb jejich stro- Reichl t ig73j, František Rydval

Na větší díry ve skluznici byla při- jů využívají přední světové lyžařské [19 73,] Libor Sudek (1971 — všichni
pravena pistole pracující s čistým po- firmy, našli bychom je i u našich vý- a Sv S-M Dukla Liberec], Jiří Vaverka
lyetylénem. Po jeho ochlazení (za robců lyží. O servisní výbavu byl ve- (1972 — SVS-M MEZ ’Frenštát pod
dve, tři minuty] nastoupil hoblík liký zájem věime, ze vyústí v kon- Radhoštěm] trenér Jiří Raška, asis-
docela obyčejný, ale vedený školenou krétní dohody. -id- tent Jindřich Mayer.

Sdruženáři - muži a junioři: Jiří 
Hradil (1973 — SVS-M CH Štrbské

D A C T A V T E  O O D I I  I Pleso], Jozef Kecka (1970 — SVS ČH
** ^ ^  n  V / l l w  ■ Štrbské Pleso], Rostislav Kraus

(1971], Milan Kučera (1974 — oba
» H  a  B w  a  ASVS-M Dukla Liberec], Zbyněk Pá-

m  I  „  M  BL fflň 1  i( l j  m m  gm Mm nek (1972 — SVS-M Vrchlabí], Ladi-
f l  l i  S f l  n  ¿1 ¥ I I K W  S D K  slav Patl’áš (1967 — SVS CH Štrbské

■ W  V  A «  •  ■ w  l m  W  W  mm Pleso], Jan Pidanič (1972 — ASVS-M
*  Dukla Liberec], Vladimír Řepka

Ne V titulku nemá být slovo ostudu. Schází nám především zá- (1966 — SVS CH Štrbské Pleso], Da-
sknk’ čtete snrávně Skutečný zemí-“ vid Soldat í1971 ~  SVS-M CH štrb-SKOK, L ie ie  ¡ .j i rúvue .  cm uieu i iy  ^  Moskva. Sovětští novináři už ské Pleso), trenér Peter Skvaridlo,
sok způsobila všem akiobatic- pr0padli euforii a líčí pobaveně akr o- asistent Ladislav Rygl.
kým lyžařům mezinárodní ly- batické lyžování jako „vpravdě měst- Sjezdaři - muži a junioři: Jiří Daří-
žařská federace. Mistrovství ský sport“ (!). Ale mnohem obdivu- lek (1968 — Sokol Deštné), Daniel
c-wpfíi v  l v 7ar«ikp a k r n h a e i i  hodnější než tento nápad jsou krea- Janyš (1973 — ŠŠ Banská Bystrica),světa v lyžařské akrobacii ±yyd ^  dalJQ by se říc. urb£nistlJcké. gam- Petr Jirásek (1972 -  SVS-M Vrchla-
se uskutečni V a b a K  a to pionát proběhne na vrších v Krylat- bí), Peter Klauz (1971 — SVS MŠTVM
V Moskvě!!! ském, kde nejvyššího bodu dosáhne SSR), Radim Košek (1973 — SVS-M

i« nifá dosud bezejmenná hora, která bude Vrchlabí), Peter Kunkela (1969 — PS
10 1® Tefly senzace, Kayz uvd-  vytvořena lidskýma rukama! Bude se Banská Bystrica), Tomáš Kučera

Žíme, Že V Sovětském svazu se nab okolím vypínat o 195 metrů a pa- (1971 — SVS-M Vrchlabí), Bořek
akrobatické lyžování nalézá třičná výška i strmost (32°) umožní Mudroch (1964 — Bohemians), tre-
někde na pomezí mezi kojen- uskutečnit i závod v akrobatickém nér Miloslav Sochor, asistent Bohu-
or,™ o no trii oto»-. o So M nclíva sjezdu, který je na charakter terénu mír Zeman.
cem a batoletem, a ze Moskva nejCi10Ui0Stivější. Už bylo na vyhléd- Sjezdařky - ženy a juniorky: Vero- 
OCÍma ortodoxních lyžařil Stojí nutém místě nasypáno 200 000 kubí- nika Berná (1973 — ŠŠ Banská Byst-
V pěkné rovině. ků zeminy a zhruba ještě 100 000 zbý- rica), Renata Blahová (1974), Dagmar

vá dosypat. To snad nemá ve světě Kapuciánová (1970), Lenka Kubečko-
Tedy — má to svým způsobem lo- obdoby — nabízí se jen chabé srov- vá (1972 — všechny SVS-M Vrchla-

giku. Viděl jsem zázemí sovětského nání s egyptskými pyramidami. Jestli j bí), Petra Kůrková (1973), Zuzana
sjezdového lyžování i vybavenost se hora bude jmenovat podle někte- j Razusová (1973 — obě SVS-M Jasná
horských středisek a souhlasím se rého z akrobatických mistrů nebo Liptovský Mikuláš), Miroslava So-
stanoviskem jejich lyžařského sva- spíše podle autorů tohoto bezpříklad- chocká (1971 SVS-M Vrchlabí),
zu: „Na Kavkaze ani v Pamíru to být ného projektu, to dosud není roz- trenér Vincent Kekeli, asistent Ka-
nemůže, to bychom si uřízli pěknou hodnuto. -VAP- mil Povrazník.

2______________________________________________________________________________________________________________



Kronika ^ 4^ .-

v  II

RATTLESNAKE ALLEY, čili Chřestýšová alej, to je to místo, které na letošním mistrovství světa ve Vailu („Chřestý- 
šovka“ byla v nedalekém Beaver Creeku) nahánělo hrůzu všem sjezdařům a sjezdařkám. Na snímku vypadá — jakoby 
nic. Ale když si uvědomíme, že se do této „bobové dráhy“ přiřítí sjezdař takřka „volným pádem“ (rychlostí přibližně 
120 kmih) z nadmořské výšky 3344 m — Chřestýšovka je ve výšce přibližně Gerlachovského štítu — a že ho čeká 
ještě pád do nadmořské výšky 2479 m, kde se nacházel cíl, pak kloubouk dolů. Dodejme, že trať sjezdu mužů byla 
dlouhá 3450 m a sjezdu žen 2291 m.

I
estli získá Pirmin zlato nebo ne, ■ B
nic to nemění na rozsahu naší re- I  I I  Tjr 2 a  V  I  | H  2 1  2 1  K |  m F A  I I  #

klamní agendy,“ říká švýcarský ly- L  JĚ ÉL D [ |  |  I I  fyl ¡01 fj f  I I  fjp| W Ég
žařský manažér Maře Biver. Osma- *
třicetiletý obchodník ví, co říká, ne- Zajímavý historický dokument nám poslal Josef Nejedlý. Jsou na něm lyžaři 
boť se již sedm let pohybuje v této na bankovce! Nutno ovšem vysvětlit, že se jednalo jenom o „výpomocné pla-
branži. U jeho marketinkové firmy tidlo“, jaká si v Německu po první světové válce (z nedostatku ostatních pe-
MBD (Marc Biver DevelopmentJ uza- něz, které ztratily na hodnotěj vydávala různá města i vesnice. Technická
vřelo smlouvy 17 sportovců. Mezi ni- úroveň těchto platidei odpovídala možnostem místní tiskárny a náměty byly
mi Zurbriggen, Schneiderová, Gergo- také povětšinou místní. Tak se stalo, že se na třímarkovce města St. Andreas-
vá, Worndl a také tenista Steeb. berg v Harzu (nyní v NDR) objevili dva lyžaři v tehdejším dobovém ustrojení,
7 l i r i % r S n n a n n i /  jak se sunou zasněženou krajinou. V pozadí, samozřejmě, malebné městečko
^ u r D n g g e n U V  st. Andreasberg — jak hlásá nápis psaný švabachem: středisko zimních sportů

a děRŠtě harzského zimního svátku. Reklama? Pohlednice? Ano, protože to 
I l i a r i a Z & r  byly další funkce, které plnila tato kuriózní platidla.
Z hvězd sjezdového lyžování s ním 
nemá co do činění snad jen Světová,
Tomba (jehož obchodní záležitosti ve
de Američan McCormackJ a Girar- —^ ‘VTífírrYTřfŤrrYTT̂
delli (jehož příjmy pro změnu kon- »apsaraaoBa ||asp; •----------- -------- ------/

‘‘'“. M o / C é T v " ! “ “«  (Ms v á m  | | 3  ^ t o ř i a i f i i R j p f u a i . ^ 0 í i i í ř r 0 t ) r Ď J Í i M  3  l i
stabilizovali svou reklamní cenu,“ ří- /I ^ — • ' a  ^  ' v  m B 1

l i s  m o r f l
franků. Roční příjmy Zurbriggena, (; L^8 $ íe tL e  b e v  JS ň v^cvT W va tevíeC Ě e 'w Ě Ě Ě m ih
Tomby nebo Girardelliho se pohybují i /  Cr j  t
mezi dvěma až třemi milióny franků. | ^  J
Stejně tak málo změnil Vail žebříček ] —-y— -----______________________.. \
žen,^ y němž vedou Wa^llis^erová se |  ^^^

vliv při "uzavírání smluv pro příští j j  I ^ S L  i \
sezónu. Například Michaela Gergo- j i  ^  J j  i f j r  1 J
vá. Šest let čekala na úspěch až ko- | | ; L |  -----_1 - fH i ■ ___ -*-<*- 70^, (•-, yjý ^
nečně ve Vailu vydolovala v super G ji ; 1 i I  jň t*Pl T il li  t* F ti
bronz.^K tomu stačí jen^ připomenout, <

klamě 250 tisíc marek ročně, -vs-

__________________________________________________________________________________________________________________________ 3



■ __________________________________________________________________________Sááfc

: A  ř : " ' # i  i  1 4 # -....—  J M t t |

«- i p t  # *< >  / *  ’ v  (§

f* ** § &W«*«*. |  |  I Š̂  ’ I  * \ i
^  |  *  _  ^ w

Naše výprava při slavnostním nástupu na MS 1989 v Lahti. Snímek Jaroslav Potměšil

Skončil tréninkový cyklus
Skončil další roční tréninkový cyklus (RTC), který znamenal nutností. Jedině tak se totiž dá exis-

n ovou  et apu  v n ašem  l yžo ván í .  P ř i n esl  v í t ěz st ví  i  p o r áž k y, r ad o st  sYstém přípravy a jejího zajiš-
i i   ̂ :  n , . , , ~ f. . i o  ̂ tem rozvíjet. Dají se pak ověřovat

i zk lam an í . Byl  jed n ou  z d a lších  p r o vě r ek  čin n o st i  t r en er u , u ši l i  způsoby ¿m ěřován í  a ladění spor-
sportovců a schopností funkcionářů a organizátorů. tovní formy i víceletá návaznost pří-

~ .. , pravý a závodění i postupné zvyšo-
Skutecnost, ze byl uspesný i po skutečnosti musejí byt posouzeny ve vání zátěže atd

vynikajících výsledcích na ZOH 1988 vztahu k ostatním faktorům, dány do
svědčí o tom, že se podařilo vycho- souvislostí a musí být pochopen je- Co to vlastně znamená? Aby mladí,
vat generaci (nebo alespoň jedince], jich význam. Za třetí — pozitivní je- kteří prošli všestrannou a objemově
která má skutečně vysokou sportovní vy je potřeba nejen zachovat, ale po- zaměřenou přípravou, byli schopni
úroveň a patří do světové špičky. dle možnosti rozvíjet (tvořivě rozví- postupně absolvovat a zvládnout (tzn.
V minulosti totiž vždy po dobrých jet). Negativní jevy pak ze systému nejen „přežít“, ale i „těžit“ ) objem,
výsledcích nastal pokles a proto nám nejen vyřazovat, ale nahrazovat no- intenzitu a skladbu takové přípravy,
vyhovoval dvouletý cyklus vrcholných vými. To však znamená, abychom která je předpokladem k zařazení do
soutěží. Tento fakt potvrzuje, že byla měli něco nového k dispozici. Za světové špičky. K tomu je zapotřebí
zachována motivace lyžařského ko- čtvrté — aktiv disciplíny (ale i spor- aktivního přístupu a osobního podílu
lektivu a svědčí to o růstu jednotliv- tovního odvětví) by měl být schopen sportovců na jedné straně a podmí-
ců i kolektivů. Rozhodující roli zde přinášet další podněty a tvořivě je nek na straně druhé. Potřebujeme
sehrály dosažené výsledky. Byly dů- v systému uplatňovat. zlepšit podmínky pro přípravu doma
kazem, že i náš sportovec je scho- Pokud by se někomu zdálo, že to- v CSSR. Jak pro letní, tak pro spe-
pen jich dosáhnout a že náš systém to s lyžováním a výsledky nemá pří- ciální přípravu na sněhu a umělých
provádění přípravy umožňuje dosa- mou souvislost, nemá pravdu. Právě površích (ledová stopa, keramická
žení světové špičky. Nemůže být lep- širší a tvořivější zapojení a uplatnění stopa, dráhy pro trénink na koleč-
ší propagace sportovního odvětví, ani členů realizačních týmů, posílení a kových lyžích, úpravu běžeckých
vhodnějšího příkladu. Podaří-li se vý- zkvalitnění trenérského vedení na stop, pokud možno bez putujících tu-
sledky zopakovat, pak je o motivaci všech úrovních by okamžitě známe- vistů, úpravu a vyčlenění sjezdových
postaráno. nalo velký přínos. Proto budeme těm- a slalomových tratí, skokanských

Proto je potřeba tolik ocenit hod- to otázkám při úpravách systému můstků, přednosti na lanovkách
notu a význam dosažených výsledků. vrcholového sportu věnovat pozor- apod.). Ať chceme nebo nechceme
Vážit si těch, kteří je dosáhli a způ- nost. přiznat, je to při vší náročnosti ta
sobu jejich dosažení, tzn. organizaci Lidský faktor se může plně úplat- nejlevnější varianta a zároveň vy- 
práce, systém uspořádání, metody a nit ve fungujícím systému a při kon- tváříme dobré podmínky doma.
formy práce, obsah a jeho skladbu, cepční práci. Dát možnost dalšího K tomu dále patří materiál a pří-
systém a úroveň zabezpečení jedno- rozvoje a perspektivu uplatnění. strojové vybavení. Uvedu pouze je-
tlivých odvětví. Osou celé sportovní činnosti je den příklad. V současné době je v ce-

Aby byly vytvářeny ty nejzákladněj- vlastní sportovní příprava a její za- lém lyžování uplatňována jízda na
ší (ne ty nejminimálnější!) podmínky bezpečení. Fakt, že jsme mohli ab- kole jako jeden z velmi progresív-
pro pokračování úspěšnosti, musí solvovat přípravu na úrovni předcho- nich tréninkových prostředků. Není
vždy po skončení RTC dojít k výhod- zích let pozitivně ovlivnil její objem to módní vlna. Je to skutečnost. Ví- 
nocení přípravy a výsledků a posou- i kvalitu, přispěl k uklidnění a ke me, že kola nejsou k sehnání. Je to
zení kladů a záporů. Tato zdánlivě koncentraci trenérů, sportovců i čle- ale argument, když chceme a bojuje-
jednoduchá a pro někoho možná nů realizačního týmu a vedl k udr- me o medaile na mistrovství světa
i formální činnost má ve skutečnosti žení a stabilitě výkonnosti. Přispěl nebo na olympijských hrách?
zásadní význam. Jedině však tehdy, k posílení motivace a růstu sebevě- Výrazným trendem současné doby 
jsou-li splněny některé podmínky. Za domí. je zvyšování speciální přípravy na
prvé — musí být provedena důkladně Proto zabezpečení přípravy na letním a prvním sněhu. Je naprosto 
a objektivně. Za druhé — zjištěné úrovni minulých let je nezbytnou jasné, že tato speciální příprava mu-

4_______________________________________________________________________________________________________



sí být doslova „podepřena“ důklad- v květnu 1990. Všichni lyžaři po vy- ním rozsahu. Musíme proto soustře-
nou všestrannou a speciální tělesnou hlášení této úpravy a úspěších na děně a ukázněně plnit dané úkoly v
přípravou. Jinak nemá smysl. Za dobu ZOH 1988 a zařazení lyžování do ka- celém lyžování a neztratit ani motiva-
dvou olympijských cyklů — do Sara- tegorie komplexně zabezpečovaných ci, ani žádnou šanci,
jeva 1984 a do Calgary 1988 jsme sportů očekávali rychlé splnění před- Chtěl bych upozornit na skutečnost, 
společně prověřili optimum dnů na stav ve smyslu rozšíření lokalit, poč- že pravděpodobně nebude možné vy
letním a prvním sněhu v jednotlivých tu článků vrcholového sportu, zvýše- hovět všem požadavkům. Zase bude
disciplínách. Tato penza jsou vše- ní tabulkových míst sportovců a tre- globální limit počtu lokalit, sportov-
obecně známa a nemá cenu je rozvá- nérů, podporu všech disciplín apod. ců a trenérů. Budeme se snažit pro-
dět. Rada tělovýchovných jednot, lyžař- sazovat specifika lyžování, např.

Na závěr mám ještě jeden zásadní ských oddílů, škol a dalších se začala střediska v menších lokalitách, do-
problém. V současné době prochází na VSL ÚV ČSTV obracet se žádostí statečný počet trenérů atd. Věříme,
závěrečným schvalováním Návrh opa- o zřízení základního nebo vyššího že nám budete nápomocni a že vyře-
tření ke zvýšení úrovně vrcholového článku, rozšíření disciplín, zvýšení šíme situaci i přechod do nových
sportu a československé státní repre- počtu míst atd. Za současného stavu podmínek i vztahu ku prospěchu ly-
zentace. Připravuje se rovněž Reali- je možno odpovědně říci pouze jedi- žování.
začni směrnice. Předpokládá se, že né. Roční tréninkový cyklus 1989 až Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL
bude realizována pro zimní sporty 1990 je připraven a začal v dosavad- ústřední trenér lyžování

Konference trenérů sjezdu
15. konference profesionálních trenérů sjez- d) Zvýšení zatížení přední části lyže při zahajování ob- 

dovvch disciplín se uskutečnila ve dnech 17. až , !?u^  ,uu_yL.ii  e  e) V obřím a superobřím slalomu prodloužit skluzový po-
19. dubna v Tatranské Lomnici. Z 32 treneru, ¿íl vnější lyže v závěru oblouku, tj. po průjezdu kolem 
kteří v současné době pracují v systému vrcho- slalomové tyče zvedat těžiště úměrně času a prostoru, 
lového sjezdového lyžování, se jich zúčastni- f) Počínaje od nejnižších kategorií věnovat zvýšenou po- 
1 „o zornost zlepšení výkonnosti v obřím slalomu včetně
10 zo. _ _ stavby tratí z hlediska pojetí vlastní jízdy.

Konference přijala následující závěry z jednotlivých gj Rozšířit zásobu a rejstřík pohybových řešení oblouků 
oblastí vyplývajících z přednesené problematiky a dopo- v Konkrétních situacích a jejich modifikacích, 
ručila tyto závěry uvést do praxe. Tyto závěry byly schva- ^) Zdokonalit biomechanické znalosti trenérů všech tříd 
lény na aktivu subkomise sjezdových disciplin (3 .-4 .  5. a zafazení
v Jičíně). ij Změnit kritéria úspěšnosti práce trenérů zejména u ka-
1. OBLAST BUDOVÁNÍ A OPTIMALIZACE tegorií mladšího žactva ve prospěch správného pojetí

SPORTOVNÍ FORMY: techniky jízdy.

a) Je nutno rozvíjet a udržovat celoročně souběžný roz- 4. OBLAST STAVBY TRATÍ:
voj kondiční a technické části přípravy. a) Uvést do praxe všechna ustanovení, přijatá v odbor-

b) Vzhledem k tomu, že v technické přípravě každá pře- ných komisích FIS v posledních letech a odstranit tak
stávka delší tří týdnů znamená ztrátu příslušných po- některé přežívající anomálie na našich soutěžích,
citů pro lyže a sníh, přizpůsobit plánování akcí s při- b) V kompetentních řídících trenérských komisích a ra- 
hlédnutím k tomuto faktu. U reprezentačního družstva dách nominovat pro běžeckou sezónu již dopředu au-
A v průběhu celého ročního tréninkového cyklu (RTC), tory tratí, event. i jejich asistenty, zavést evidenci čin-
u dalších družstev a celků zejména v přípravném ob- nosti autorů tratí.

c) Z° hlediska rozboru současného stavu úrovné rozvoje 5- ° BtAST SPORTOVNĚ TECHNICKÁ:
jednotlivých pohybových schopností je třeba zlepšit a ) Pokračovat v dosavadní praxi pořádání celostátních
v celostátní působnosti: klasifikačních závodů jako závodů FIS, dále zkvalitňo-
— oblast speciální vytrvalosti, vat práci se souborem závodníku uvedených v listi-
— koordinační schopnosti u mládeže, zejména s vy- nách bodů FIS.

užitím příslušných senzitivních období, ti) Neprodleně řešit soutěže mladšího žactva tak, aby se
— podrobněji oblast výbušné i dynamické síly. vytvořily dostatečné prostory pro možnost zdokonalení

d) V komplexním plánování celého RTC uvažovat z hle- technické části přípravy:
diska potřeby u většiny našich závodníků o dvouvrcho- — zásadně dodržovat ustanovení v Příloze SR o roz- 
lovém zaměření výkonnosti v sezóně. dělení soutěží žactva na starší a mladší tak, aby se

,  vytvořily pro pořadatele těchto soutěží dostatečné
2. OBLAST SPORTOVNÍ PŘÍPRAVY MLÁDEŽE: početní předpoklady účasti a nemusela být určo-
aj Projednat v subkomisi VL sjezdových disciplín další vána směrná čísla,

zkvalitnění práce s mládeží na všech stupních, pro- — dbát na to, aby soutěže staršího žactva začínaly 
gram příští 10. konference trenérů věnovat monotema- nejdříve druhým a mladšího žactva třetím víkendem
ticky problematice sjezdového lyžování dětí a mládeže. ledna,

b) Zajistit zpracování potřebných materiálů: — věnovat zvýšenou pozornost na všech úsecích otáz-
— formou volného pokračování základního programo- ce přiměřenosti terénu a stavby tratí pro kategorii

vého materiálu vypracovat osnovy technické pří- mladšího žactva,
pravý ve sjezdových disciplínách pro jednotlivé vě- — v zájmu snížení mnohdy neúměrného tlaku na děti
kové a výkonnostní stupně, ve vlastních závodech, kdy jsou různými faktory

— doplňovat tyto osnovy metodickými přílohami, nuceni získávat za každou cenu body pro výkon-
— sepsat populární formou příručku pro rodiče ve nostní žebříček závodníků, upravit hodnocení vý-

funkci trenérů jako základních činitelů výchovy a sledků tak, že např. budou započítávána dvě kola
sportovní přípravy dětí ve sjezdových disciplínách. ze tří absolvovaných ve slalomu nebo lepší kolo

ze dvou absolvovaných v obřím slalomu apod.,
3. OBLAST TECHNIKY JÍZDY: _  limitovat počty startů tak, aby první ročník kate-
a) Připomíná se: zlepšit pevné držení horní části těla tak, gorie mladšího žactva měl nejvýše 10 12 startů za

aby to umožnilo nezávislou práci kyčli a dolních kon- sezónu, druhý ročník 12 15 startů a třetí 15 18
getin startů, event. připustit první ročník této kategorie

b) Připomíná se: správná poloha příčných os těla v oblou- nejvýše do krajské úrovně, druhý do národní a
ku včetně posunu těžiště v horizontální rovině do- pouze třetí nejvyšší ročník do celostátní úrovně
vnitř oblouku. soutěží.  ̂ PAVEL ZELENKA

c) Zvýšení rozsahu vertikálního pohybu těžiště. hlavní trenér sjezdových disciplín VSL ÚV ČSTV

-  5

_______________________________________________________________________:- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - — ------------------ — — — ------------------------------------------

______________________________________________________________________________________ ___



H A V R A N  Čf  KO V Á  

K R Á LO V N O U
Naše současná nejúspěšnější běžkyně Alžběta Havran- ; j r  JÉÉIéL̂

čiková (Tesla Liptovský Hrádok) byla v 17. ročníku an- 
kety lyžařské sekce Klubu sportovních redaktorů Svazu
českých novinářů a Svazu lyžování ÚV ČSTV zvolena <
Královnou bílé stopy 1989. | |P  ' V É H f l H í  ‘

Slavnostní vyhlášení šesti nejúspěšnějších čs. reprezen- jjfflHpEW .
tantů - jednotlivců a vítězného kolektivu bronzové štafe- wĚĚĚBĚĚĚ
ty běžců z MS 1989 v Lahti ve složení Ladislav Švanda,
Martin Petrásek, Radim Nyč, Václav Korunka se konalo jĚBp ' , s . s
9. června v kinosále Kulturního domu v Liptovském Hřád- gtMÉjlif - -« 'jjágHr " ' *' .
ku za účasti zástupců stranických a státních orgánů okre- jfííjr
su Liptovský Mikuláš, delegátů SÚV ČSTV a VSL ÚV
ČSVT v čele s předsedou MUDr. Milanem Jiráskem. Přepl- *■ i ^ *
něné hlediště, folklórní soubor Važec, gymnastická sku- ... '............. . .ni1T:fcj'í| | ryTrrT...
pina Partyzánu Liptovský Mikuláš, Štefan Skrúcaný a te- t % - - JĚĚm VWĚĚL • ' s ^
levizní komentátor Karol Polák vytvořili radostné pro- ' ' - • ' ' j tm  - ^  \ ^ c
středí této slavnosti, připravené z pověření Svazu lyžo
vání ÚV ČSTV TJ Tesla Liptovský Hrádok za podpory kon- J ;  ú>, f  .,■»* ' jHft - -  " , '
cernového podniku Tesla. Byla povzbuzením do další čin- ť y  l l l k
nosti místního lyžařského oddílu a střediska vrcholového ... a WBÍ■ yp*
sportu mládeže. M

Alžběta Havrančíková, která 27. září oslaví 26. naroze- *' - ' JL* l i y
niny, byla na letošním MS v Lahti čtvrtá na 10 km i 30 km ..
volnou technikou a měla zásluhu na bodovaném pátém ___ «wmJm
místě štafety čs. běžkyň. Obsadila druhé místo v SP 1988 
až 1989 běžkyň, což je dosud největším úspěchem čs. re
prezentanta v historii Světových pohárů. Pochlubila se 
dvěma vítězstvími v této soutěži a vybojovala čtyři mis
trovské tituly ČSSR. Zvítězila v anketě s velkým bodo- „7~.  ̂ 7 , ... , , y Alžběta Havrancikova na automobilovém okruhu pri jar-

y a ra; . . . . .  . c ním soustředění v Brně. Snímek Igor Žehl. Dole Václav
Havrane,ková se poprvé objevila v ankete v roce 1985, na sntmku Hynka

kdy ji novináři, treneri a funkcionáři svazu zařadili na y
šesté místo, stejně jako o rok později. V roce 1987 skon- i  rnirr" w W y w  i *
čila třináctá a loni jedenáctá mezi nejúspěšnějšími čs. ly- A í #  f  J- • f i t
žaři. Uplynulá sezóna tedy znamenala velký skok v po- ‘ f  ' ^  >

Liberec) 410, 3. Ladislav Dlulioš (Dukla Banská Bystrica)
301, 4. Miroslav Kopal (Dukla Liberec) 219, 5. Peter Jurko "JL \  * W  - ,■ .•£ w ***** «
(Jasná Liptovský Mikuláš) 128, 6. Ladislav Švanda 74,
7. Pavel Ploc 60, 8. Martin Petrásek 29, 9. Radim Nyč W ,»-■
(všichni Dukla Liberec) 21, 10. Marián Bíreš (PS Banská 
Bystrica) 19, 11. Anna Janoušková (ČH Štrbské Pleso) 14,
12. Pavel Benc (Dukla Liberec) 12, 13. Jana Krnavcová a «B
Lucia Medzihradská (obě PS Banská Bystrica) a Jiří Teplý W K ' - >
(Nové Město na Moravě) všichni 8, 16. Lubomír Buchta fj
(ČH Štrbské Pleso) a Petr Lisičan (Dukla Liberec) oba 5,
18. Ludmila Milanové (UK Bratislava), Jiří Parma (Dukla
Banská Bystrica), František Řepka (ČH Štrbské Pleso) a Ra- , ”  v  .
dim Škopek (Dukla Liberec) všichni 3, 22. Lubomíra Balá- p * ' , ,  mĚŘ ¡¡m
žová (ČH Štrbské Pleso) a Lenka Kebrlová (VŠ Praha) - ¿r4* <>'
obě po !  b. \  m tm  * *  J r

V anketě jednotlivců členpvé předsednictva VSL a jeho ’w
vrcholové komise, trenéři reprezentačních družstev (cel- y  md
kem 27) a čs. novináři zabývající se lyžařskou temati- 
kou (42) hodnotili pořadí na šesti místech 10, 8, 5, 3, 2

Pořadí v soutěži družstev: 1. štafeta běžců na MS j B B  > r ^Bfl|8r M
v Lahti ve složení Ladislav Švanda, Martin Petrásek, Ra- v' ' * jm ě
dim Nyč, Václav Korunka 206, 2. družstvo skokanů na MS F *  u- ' V  jĚjjá
(Jiří Parma, Martin Švagerko, Ladislav Dluhoš, Pavel Ploc) >■
141, 3. tým sdruženářů na MS (Jaroslav Kerda, Miroslav i Ljl , - I
Kopal, František Řepka) 23, 4. štafeta běžkyň na MS ** i
v Lahti 22, 5. štafeta juniorek na MSJ v Hammaru 10, 6. šta- i  “ *•“ y ,
feta juniorů na MSJ v Hammaru 8, 7. družstvo sdruženářů 8  * v ____ ď ^  ; '
na MSJ v Hammaru 2, 8. štafeta běžců na Světové zimní uni-
verziádě a reprezentační družstvo sjezdařů po 1 b. — v ™
U družstev se hodnotilo pořadí na vedoucích třech mís
tech 3, 2 a 1 bod. nosti pobavila účastníky slavnostního vyhlášení. Byli také

Šest nejlepších jednotlivců a první družstvo byli odmě- přijati předsedou MěstNV Branislavem Repčíkem a ředite-
něni upomínkovými cenami a koncernový podnik Tesla lem koncernového podniku Tesla ing. Antonem Murga-
Liptovský Hrádok připravil pro všechny krásné vázy šem. Slavnostní vyhlášení ankety bylo příležitostí k oce-
z křišťálového skla. Zpověď vyznamenaných o jejich lyžař- nění dlouholeté obětavé činnosti zasloužilého trenéra Mi-
ských začátcích a zajímavých příhodách ze závodní čin- loslava Húsky. JAROSLAV TROUSIL

6 _________________________________ ____________________________________ ____________________________________________



Hry a soutěže uplatňované v běžecké průpravě
Lyžování je dnes jednou z nejrozší- výcviku. Každý lyžařský výcvik by rukou — kdo nejrychleji sundá a

řenějších a nejoblíbenějších forem tě- měl končit krátkou hrou. sepne lyže,
lesné kultury. Běh na lyžích rovno- „ lyžařské průpravě nezdůrazňu- — družstva se postaví v dostateč-
merne zatezuje všechny velke sva- . í f  p a Piave nezauxaznu - h rn„p„f.1.„pnh „rnváHí ,,r
love skuninv i kardiovaskulární a jeme Presnost a dokonalost provede- a ych rozestupech a provádí ur-
love skupiny i karuiovaskuiarni a Úkolem lvžařské orůoravv ie ná- ceny cvik — vítězi ten, kdo je
respirační systémy organismu a re- ai. u k u ib ih  lyzdibKe průpravy je na uvrhn^ím nnstavpní fnvi
kreačně se dá provozovat až do po- ™ k zvládnuti základních lyzar- w  n H seX S S r  n f  n r a v ú  loví
irrnpiiphn křikli Mapín ná« nřiuárfí skych dovednosti. Cim bude jejich za- KV- přisednout na pravý / levý
krocileho^ veku. Navíc nas přivádí kladna širší tím snadněii a léně bok, sednout mezi lyže, udělat ko-
do prostředí, ktere je přirozeným b z , lj  ,X- S . - V 1 . Iepe tnnl unPpd 7VPa nmif m  nPiv v š podraní o a„eQ,,r.í mnnnuíhn zvládnou zaci další výcvik běhu na toui vpřed, zvednout co nejvýše
zdrojem zdraví a duševní rovnováhy. lyžích_ Pro jednotlivé hry a soutěže W  bez °Pory hole).

musíme vybrat vhodný terén. Spíše
Funkce her a soutěží můžeme říci, že druh her vybereme OBRATY

podle terenu, který mamě k dispozici
Hry a soutěže mají zejména u vý- a P°dlTe jY?a! ské a věk°v? úrovně ~  družstvo nastoupeno s rozestupy

cviku začátečníků a dětí velký vý- ?aku; e dulezite, aby cvicebm pros- -  kdo vytvoří hezcí hvězdičku,
znám. Slouží ke zvýšení aktivity a tor. chráněn před vetrem a zaci _  kdo více obratů ve stanovené
motivace žáků, snižují únavu a pro- neW }  rozptylovaní blízkosti sjezdo- době,
cvičujeme při nich jiné svalové par- ve ’ anovek a dopravních cest. _  družstvo nastoupeno v řadě a roz-
tie než ty, které jsou zatěžovány při Při ukončení soutěže je třeba vždy počítáno, vyvolaná čísla provádějí
výcviku. Hry zařazujeme ve značném vyhlásit výsledky a odměnit vítěze. co nejrychleji určený obrat,
rozsahu právě při provádění různých Nesmíme zapomínat na to, že pro děti _  družStva nastoupena v zástupech,
průpravných cvičení. Sledujeme tím je velkou motivací odměna za výkon první žák provede obrat výsko-
odpoutání pozornosti od nepříznivě a proto je vhodné odměnit diferen- kem 0 ygg ° a po ngm štafetově
působících nezvyklých vlivů vnějšího covaně všechny zúčastněné. ostatní
prostředí (např. sněžení, mráz, vítr, Tr , „ , , ’ „
ale i cizí prostředí cizí lidé apod ] v  sestaveném zásobníku her a sou- — kdo provede určený způsob obratu
Žáci si rychleji zvykají na nové okolí', íěž\  ísou rozčleněny hry podle zamě- nejrychleji,
výstroj a výzbroj, redukuje se pocit ren} „ na procvičováni jednotlivých
strachu a nejistoty, urychluje a upev- Prvku bezecke průpravy. Dále jsou VÝSTUPY
ňuje se navázání sociálních vztahů uvedeny kombinované hry pro roz
mezí žáky. Hry jsou velmi účinným V0J pohybových dovednosti. Zásobník _  členové družstva na povel vystu-
výchovným prostředkem by ma* sloužit jako pomůcka pro cvi- pUjí za sebou určeným způsobem

čitele i trenéry lyžování s tím, že si od startu k metě
Hry a soutěže plní svoji funkci jen jej každý musí průběžně doplňovat _  družstvn sfnuná n závod v hran- 

v tom případě, jsou-li vybrány a za- a obměňovat. Pro jeho sestavení by- kách slalomu
řazeny promyšleně jako prostředek io použito vlastních námětů, knih a __  kdo vystoupí výše v určeném čase.
k dosažení vytčených cílů. publikací různých autorů a dále zku-

Cílem her je nenásilnou formou šeností trenéra Jana Nováka. CHŮZE, BEH
komplexně rozvíjet pohybové doved
nosti žáků, zpestřovat výcvik a činit Zásobník her a soutěží — žáci postupují za sebou v koleč-
ho různorodějším. Vhodně volenou ku; na povel přidupávají (med-
hrou můžeme nacvičovat i jednotlivé SEZNÁMENÍ SE věd), zvedají nohy (čáp), lehce
prvky lyžařské techniky. Některé s VÝSTROJÍ A VÝZBROJÍ našlapují (liška),
druhy her zařazujeme pro rozptýlení _  děti se postaví do zástupu; první
i relaxaci před další specializovanou — družstva stojí nastoupena s ro- dítě je lokomotiva, ostatní va-
výukou, např. mezi dvěma fázemi vý- zestupy, lyže a hole drží sepnuté gónky,
uky techniky. Hra zvyšuje emocio- v rukách — kdo se nejrychleji — výměna místa: družstva v zástu-
Bální zapálení a  ̂tím umožňuje i vyš- obuje, pech, na povel vybíhá první žák
ší zatížení, které žák nevnímá a tak — družstva stojí s lyžemi na nohou vlevo vzad a řadí se za poslední-
zvyšujeme jeho tělesnou zdatnost. a s poutky holí navlečenými na ho, za ním druhý a další,

I když hrou můžeme procvičovat
techniku a zvyšovat tělesnou zdát- <
nost či dovednost, nesmíme cl(ipiisMi.

— ‘V ^  uplatňujeme pro^za-  ̂ ,.ů  ̂ |  ^ ^

hra^ obvykle procvičuje "více prvků. ■ ■ — ^  ̂ ^
— Na konci výcviku volíme hry ča- 

sově i fyzicky náročnější, pokud 
můžeme žákům poskytnout dosta- 
tek odpočinku. Po náročném tré-
ninku vybereme hry, při nichž •
procvičujeme jiné svalové partie
než ty, které byly namáhány při í

M e t o d ick é  l ist y  ________

7



— hra na honěnou; v omezeném úze- tů před brankou a jejich chytání — první vyjede, roznoží a druhý jej
mí (bez holí) může být v terénu za ní; ztěžovat úkoly zrychlováním podjíždí, potom oba doběhnou
s malými stromky, jízdy, zkracováním vzdálenosti me- k metě,

— různé druhy člunkových štafet, zí brankami apod., — první drží lyže v předklonu za vá-
_ slalom družstva na rovině _ buď — jízda v dešti koulí, kdo dostane zání, druhý ho tlačí,

probíhají trať v zástupech nebo méně zásahu, — první vyjede, předkloní se, udělá
jednotlivci štafetově, — družstvo dětí se drží tyče a pro- „kozu“ a druhý ho přeskočí.

— dvě družstva v řadách proti sobě vádí různé úkony; pro každou již
ná vzdálenosti asi 20 m, hole jsou du drží tyč jiným způsobem (před Trojice
zapíchnuty vedle lyží; na povel sebou, za sebou, vedle sebe),
vyrážejí družstva k holím protiv- — jednoduché paralelní slalomy, — trojice vyjede za sebou na trať,
nika; ve směru jízdy zahazují je- _  Sjezd krátkého strmého svahu, P ^ 1 se zastaví, roznoží a ostat-
jich hole co nejdále jako  ̂ oštěp, _  a terénní nerovnost ni ho PodJed° u-
každý se vrací zpět na sve místo J „ — jeden popojede o 10 m, zastaví se,
a hledá svoje hole; vítězí druž- jízda přes sněhový můstek bez ostatní ho oběhnou a všichni po-
stvo, která stojí kompletní s ho- odrazu, kračují k 'metě a zpět do výchozí-
lemi v řadě, — jízda přes sněhový můstek — s ho postavení,

— projetí úseku tratě s co nejmen- odrazem, — dva gaci se p0Staví vedle sebe,
ším počtem skluzů nebo odpichů, — dvojice se drží za ruce a jedou třetí provede vzpor na jejich ra-

_ kdo ddj dojede ve skluzu na jed- na jedné noze; pohyby spojených měnou — která trojice dál do
ně noze po určeném počtu rozbě- rukou se snaží, aby druhý ztiatil jede,
hových kroků, rovnováhu. — první stojí, druhý se vzepře na je-

— běh vyvolaných čísel kolem met; h° ramenou a dá nohy bez lyží
žáci jsou rozpočítáni, vyvolaná čís- ODŠLAPOVÁNÍ, BRUSLENÍ — ZMĚNÁ třetímu na ramena; v tomto pó
la obíhají mety, vítěz získává pro STOPY PŘED PŘEKÁŽKAMI stavení objíždějí metu,
družstvo bod, — první se připraví na jízdu soupaž,

— družstva stojí v řadě proti sobě a — jízda šikmo svahem; přestupování druhý bez lyží provede vzpor na
mezi sebou mají rozestupy 2—3 do svahu, patkách jeho lyží; třetí uchopí no-
metry; na povel vyběhne jedna řa- — jeden odšlap ke svahu; kdo doje- hy druhého a ten (v „trakaři ) je
da, oběhne protivníka a vrací se de dál, výš a dál po jedné lyži, vezen kolem.
zpět; vítězí ten, kdo stojí první na — kdo udělá méně odšlapů mezi vy-
svém místě a v původním směru. značenými metami; totéž, ale více Družstva

odšlapů,

S l R N É r L AAHUEpŘ fsN|II ž Ď Í m I - N'' “  m t r k r o í r yzaSamvit.SVallem I  tZ “  k ó t u  a myl,
ROVNOVÁHA SIÍŽDEN1 — zav°dy ve slalomu P° rovině, _  družstvo stojí v zástupu; na povel

— sjezdový závod v odšlapování,  ̂ vyjíždí poslední, postaví se před
— žáci ipdou v určitém úseku no ~  při siíždění střídavé vytáčeni lyže prvního a ten ho uchopí za rame-

ipdnp lvži — kdo dál do stran> neldříve malo> potom do no; v (;om okamžiku vyjíždí celé
_ ’ , pravého úhlu, _ družstvo v zástupu k metě; od me-

— dívají se střídavě vlevo dozac u a — při jízdě z mírného kopce pře- ty běží všichni samostatně zpět,
vpravo dozadu — kdo provede víc šlápnout jednou nohou do odvra- , „ , , ,
otočení, tu, částečně přenést hmotnost ~  ° bm„ef : Posledni Podpzdl cleny

— házejí na cil sněhově koule — kdo zpět, „
víc zásahů, — ruce za zády, bruslení bez odrazu, družstvo je postaveno zady k me-

— shíraií různé Dředmětv — kdo víc — závody dvojic; první stojí, druhý tě s rozestupy 1—2 m; start —
sbírají ruzne predmety - bruslí a tlačí ho před sebou, poslední žák sebere hul ze zeme,

— dotknout se visícího fáborku, ša- __ závody tr0jic; krajní bruslí a táh- zakloní se a podá ji dalšímu atd.;
ly (tyto prvky můžeme provádět ne za hQle prostředního poslední mezitím oběhne ostatní
i při jízdě na jedné lyži), _  štafeta s bruslením a ódšlapová- a postaví se za ně směrem k me-

— kdo zvládne udělat během jízdy nírip tě; tak družstvo dopraví hůl na
kouli a trefí se do terče, _  bruslení na trati tvaru osmičky. určené místo; s holí se nesmí jet

— střídavé zvedání lyží, a ard se nesrrd házet,
— kdo dál dojede stylem „holu- BRZDĚNÍ, PLUH — ~  ot)měna: hůl se podává mezi no-

bička“, HRY NA „SNĚHOVÉ PLUHY“ hama (bodcem dozadu),
— chytání hozených předmětů, kombinace: jeden horem, druhý
— přešlapování stranou, kdo dokáže jet v pluhu pomaleji, spodem,
_ . zastavit před překážkou, — postavení vedle sebe: hul se po-

poc i py c y y,  ̂ _  jízda v závěsu: dva nebo tři žáci dává předem, zadem nebo střída-
jízda pres terenni neiovnos i, těsně za sebou, vě jeden předem, druhý zadem,

_  nácvik nádu fnřisednutí stranou ~  napodobit předjezdce který libo- _  přeběhy na lyžích, družstva stojí
uád na žádal [P ’ volně střídá sjezd primy, klouza- v řadách proti sobě na vzdálenost

_  l i r t  na svahu cíl v rovině — pluh’ , , 10—20 m; pro přeběhy můžemestart na svánu, cil v rov ne _  družstva Sjjždějí v zástupu v klou- určit rdzné znůsobv běhu
kdo zastaví dal, kdo sjede rych- . > J drží Sg v Ďase- zpusoDy Děnu,
leji zavem pluhu a Qrz‘ se !  Pase, - č l e n i t é  tratě; pro soutěž měříme

— překládat předměty z jedné stra- druzstv0 na poveI drive za‘ ía s  nebo mfižeme zvolit stíhací
ny stopy na druhou, c 1 jízdu a trať postavit do uzavřené-

— obléknout (svléknout) bundu za ho kruhu,
jízdy, KOMBINOVANÉ HRY PRO ROZVOJ — různé druhy štafet,

— sjezd ve dvojici nebo trojici se POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ _  gtafeta g předaVáním lyžařských
střídavým plněním různých ukolu: holí
drží se za ruce, jeden se vztyču- Dvojice ’
je, ostatní do dřepu apod., _  — zd^ody.v osmicce>

— přejíždění větviček širokou stopou — dvojice se drží za ruku a běží — běžecká kimovka,
a návrat do úzké stopy; zvedat střídavým během, — stíhací jízda,
nad větvičkou střídavě lyže, — první bruslí a táhne druhého, kte- — honba za liškou,

— využití branek tvořených ze tří rý se drží jeho holí, — hra na sochy, ^
holí: podjíždění mezi brankami, — jeden druhého nese na zádech, kdo dojede dřív do chaty,
vztyčování, vyskakování, vzpažo- — dvojice má svázané vnitřní nohy s
vání, tleskání, vyhazování předmě- a tak absolvuje trať, In§- EVA BARTOVSKA

M e t o d ick é  l i s t y ______________________________________________________________

8__________________________________________________________________ ____________



v  g r  . 1 1 .  Pramotton (It.) — 2,41, 12. McGrath 7 P M V
M í h á n i  — 2,87, 13- Cretier (Fr.) — 2,94, 14. Gri- I

W V % I V  V C  B J V I I Q I  W gis — 3,25, 15. Petrovič (Jug.) — 3,42.
■ Obří slalom 11. března v Šigakogenu Sjezd 18. února v Lake Louis (délka

CTr, r/T, „ 17r, n T C n x n r í . IV (převýšení 383 m, v prvním kole 49, ve tratě 2721 m, převýšení 700 m): 1. Fi-
oJr iZ .UU Vlíi  U la L lJ rL i iM  i  druhém 53 branek): 1. Furuseth 2:33,70, giniová 1:42,36, 2. Walliserová (obě Švýc.)

I  2. Strolz — 0,70, 3. Wallner — 0,83, 4. — 0,15, 3. Gergová (NSR) — 0,35, 4.
M U Ž I  Stenmark — 0,95, 5. Zurbrlggen — 0,96, Bournlssenová — 0,57, 5. Zurbriggenová

6. Bittner — 0,97, 7. Nierlich — 1,02, 8. (obě Švýc.) — 0,72, 6. Percyová — 0,97,
Sjezd 17. února v Aspenu (délka tra- Maděr — 1,28, 9. Eriksson — 1:59, 10. 7. Leeová — 1,06, 8. Larocheová (všech-

tě 3107 m, převýšení 792 m): 1. Alpiger Hangl — 1,62, 11. Henning — 1,81, 12. ny Kan.) — 1,24, 9. Wallingerová (Rak.)
(Svýc.) 1:44,02, 2. Girardelli (Luc.) — R0th — 1,86, 13. Žan (Jug.) — 1,92, 14. — 1,46, 10. Meierová (NSR) — 1,58, 11.
0. 10, 3. Mahrer (Švýc.) — 0,38, 4. Pie- Kalin — 2,03, 15. Camozzi (It.) — 2,11. Emonetová (Fr.) — 1,71, 12. McKendryo-
card (Fr.) 0,49, 5. Höflehner —■ 0,54, Paralelní slalom 12. března v Šigako- vá (Kan.) — 1,81, 13. Zelenská (SSSR)
6. Ortlieb 0,55, 7. Wirnsberger (všich- genu: 1. Gstrein, 2. Zurbriggen, 3. Nier- — 1,83, 14. Zellerová (Švýc.). — 1,85, 15. 
ni Rak.) — 0,86, 8. Wasmeier (NSR) Uch, 4. Wasmeier. Lodžinová (SSSR) — 2,29.
— 0,87, 9. Oehrli — 0,95, 10. Müller (oba
Švýc.) — 0,98, 11. Sbardellotto (It.) _. „ „ v c x,  , _noo _non °
— 1,07 12. Stock (Rak ) — l  34 13 Mair K onecne  p o rad í  Světového p o h á ru  1988— 1989 bezcu

í 5! ^Zurbr i ggen4* ( Š v ý c n ~  1>43’ 1- Sván (švéd.) ä T ä f l s "  25 25 -  25 (10) 25 0 -  170 (10)
Superobří slalom 18. února v Aspenu 2- Ulvang (Nor.) (9) 12 12 25 15 15 20 15 0 25 15 154 (9)

(převýšení 598 m): 1. Eriksson (Švéd.) 3. Mogren (Švéd.) 25 20 20 — — — (7) 20 — 20 15 20 140 (7)
1:17,98, 2. Wasmeier — 0,03, 3. Mayer 4. Mikkelsplass (Nor.) 10 15 15 20 20 20 6 — 20 0 (4) 8 134 (4)
(Rak.) — 0,21, 4. Girardelli — 0,58, 5. 5. Smirnov (SSSR) — 4 10 15 — — 25 — 6 0 11 3 74
Piccard — 0,63, 6. Zurbriggen — 0,68, 6. Haaland (Švéd.) 11 2 0 — — — — 15 (9) 12 2 25 67 (9)

7' Hna^ gl i SV£Ĉ  ~  °r’T80, Sba1rdicll0ín0 7- Bauroth (NDR) — — — — 10 15 5 7 — 0 20 0 57— 0,87, 9. Čizman (Jug.) — 1,15, 10. Q . .  .... , .» , J . n _ c n n n
Tomba (It.) — 1,49, 11. Höflehner — 8’ MaJback (Bved.) 0 1 6  0 3 15 3 12 0 46
1,53, 12. Alphand (Fr.) — 1,76, 13. Ma- 9- Bellmann (NDR) 15 0 9 — 1 — 11 — 0 0 9 0 45
der (Rak.) — 1,81, 14. Müller — 1,89, 10- Langli (Nor.) 0 0 7 9 4 11 1 — — 0 10 1 43
15. Mahrer — 1,90. Prokurorov (SSSR) 0 0 4 12 — — (10) 12 — 15 0 0 43 (10)

Obří slalom 19. února v Aspenu (pře- 12. Kirvesniemi (Fin.) _ _ _  o 0 2 12 — 25 0 0 — 39
výšení 360 m, v prvním kole 46, ve dru- 13. Eriksson (Švéd.) 0 7 8 - 0 5 0  -  11 7 0 0  38
hém 48 branek): 1. Stenmark (Svéd.) 14 DähllP (Nor 1 0 — 0 5  12 3 — 0 — 4 1  10 35
2:16,40 (1:07,28 a 1:09,12), 2. Girardelli t t '  °  ^ [ n n  i n  n í  ,  „
— 0,12 (1:07,07 a 1:09,45), 3. Eriksson 15‘ Sachnov (SSSR) 0 11 1 0 — — 0 5 12 33
— 1,27 (1:07,83 a 1:09,84), 4. Cižman 1S- Korunka (ČSSR) 0 10 5 — — — — 2 8 0 — 0 25

r8 3 1\ T o 7 1998á8V lO  24°)9’67 ^Tombaa—gll  87 Další pořadí čs. reprezentantů: 23. Petrásek a Nyč oba 18, 26. Benc 17, 42. Buchta 
(1:08,90 a 1:09,37), 7. Wieche (USA) 7> 57- Lichoň 1 b-
— 2,36, 8. Wasmeier — 2,43, 9. Furuseth Pořadí štafet mužů: 1. Švédsko 110, 2. SSSR 91, 3. Norsko 87, 4. Finsko 60, 
(Nor.) — 2,54, 10. Walk (Rak.) — 2,89, 5. Itálie 55, 6. ČSSR 51, 7. NDR 47, 8. Švýcarsko 43,-9. Francie 37, 10. Rakousko 24 b.

■flCQCar-ido I,..2.’98, 12' Henning (Ši/éd.) v  tabulce v prvním sloupci jsou body za 15 km volnou technikou v Ramsau, ve 
Robič (Jug ) — 4 06 15 Gaidet (Fr ) druhem za 30 km volnou technikou v Bohinji, ve třetím za 15 km volnou technikou
_  4 15 _ ’ a klasicky (Gundersenova metodaj ve Val di Sole, ve čtvrtém za 15 km klasicky

Sjezd 26. února ve Whistler Mountain v Kavgolovu, v pátém za 15 km volnou technikou v Novém Městě na Moravě, v šes-
(délka tratě 3803 m, převýšení 989 m): tém za 30 km klasicky v Novém Městě na Moravě, v sedmém za 30 km klasicky
1. Boyd (Kan.) 2:10,03, 2. Mahrer — 0,17, v Lahti, v osmém za 15 km volnou technikou v Lahti, v devátém za 15 km klasicky
3. Zurbriggen —_ 0,31, 4. Höflehner v Lahti, v desátém za 50 km volnou technikou v Lahti, v jedenáctém za 50 km kla-

’6 ’ H7 Ínn f ^ i ^ T ř T o c ; 0’7^’ c'i Müller siQky v Oslu, ve dvanáctém za 30 km volnou technikou ve Falunu, ve třináctém cel-— 0,75, 7. Piccard — 0,85, 8. Skaardal , l  ’ . ..
(Nor.) 0,88, 9. Wirnsberger — 0 99 10. kovy P°čet bodu a ve čtrnáctém sloupci body, ktere se škrtají.
Thorsen — 1,21, 11. Girardelli — 1 , 2 7 , ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
12. Ortlieb — 1,28, 13. Besse (Švýc.) K onečné  p o rad í  Světového p o h á r u  1988— 1989 běžkyň
— 1,31, 14. Zehentner (NSR) — 1,54, 1 5 . ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ :---------
Alpiger — 1,60. 1. Vjalbeová (SSSR) 15 25 15 25 — — (10) 25 — 25 12 25 167 (10)

Obří slalom 3. března ve Furanu (pře- 2. Havrančíková (ČSSR) 25 20 0 — 0 25 — 12 0 12 4 7 105
výsem 34i m, v prvním kole 46, ve dru- 3. Tichonovová (SSSR) 20 — 6 7 — — — 15 — 5 20 20 93

2hí? ,9 8 48(l:S™39ekJ : ¿ » T M  4- “  I“ ') n  10 0 -  20 6 [8 , 9 - 1 1  9 15 91 (8 )
— 0,07 (1:04,08 a 1:11,97), 3. Zurbriggen 5- Oazutinová (SSSR) 6 15 10 8 -  -  -  8 (7) 20 10 12 89 (7)
— 0,93 (1:04,46 a 1:12,45), 4. Eriksson 6. Kirvesniemiová (Fin.) — — 12 5 — — 25 — 20 (8 ) 25 0 87 (8 )
— 0,98 (1:04,76 a 1:12,20), 5. Gstrein 7. Dahlmoová (Nor.) _ _ _ _ _  O 25 15 (2) 10 — 10 11 10 81 (2)
(Rak.) — 1,27 (1:04,95 a 1:12,30), 6. 8. Šamšurinová (SSSR) 8 9 25 12 — — 12 — 9 — — — 75
Mayer — 1,61, 7. Stenmark — 1,63, 8. g. Määttäovä (Fin.) — — 20 0 — — 20 — 15 0 7 — 62

^ ^ 1 2  lQVeH a n e r —1,62634 9’l 1GÍrr a deI1Í 10, Jahrenova (Nor.) 3 — 8 0 15 0 — — 11 — 15 8 60
(Švýc.) — 2,62, 12. Wieche _ 2 69 ^13. ^ a hkainenová (Fin.) 0 4 — 3 2 (15) 20 25 (15) — — 54 (30)
Kalin — 2,92, 14. Strolz (Rak.) — 2,97, Smetaninová (SSSR) 2 — 9 9 — — 11 — 12 — 0 11 54
15. Piccard — 3,18. ’ ’ 13. Belmondová (It.) 10 5 11 — — — 5 6 — — 0 — 37

Slalom 5. března ve Furanu (převýšení 14. Venceneová (SSSR) 9 3 1 0 — — 6 — — 9 2 6 36
194 m, v prvním kole 68, ve druhém 63 15. Dybendahlová (Nor.) — 0 0 15 — — 4 — 4 — 6 2 31
branek): 1. Furuseth 1:50,53 (56,02 a Nybraatenová (Nor.) 0 — 5 11 — — 7 — 8 — — 0 31
54,51), 2. Tomba — 1,39 (57,13 a 54,79),
3. Nilsson — 1,40 (57,01 a 54,92), 4. Gi- Čs. reprezentantka Janoušková je 42. s 6 body.

McGrath í USaY 2— ^ öfT f54^35 a’7 54 68 "̂ Pořadí štafet žen: 1. SSSR 115, 2. Norsko 92, 3. Finsko 78, 4. Švédsko 67, 5. ČSSR
6. Stangassinger (Rak ) — í  61 (57 30 a 53> 6‘ švýcarsko 38, 7. Itálie 36, 8. Rakousko a NDR obě 30, 10. Francie 26 b.
54,84), 7. Gstrein   1,84, 8. Bittner Pohár národů (štafety mužů a žen): 1. SSSR 206, 2. Norsko 179, 3. Švédsko 177,
(NSR)’ — 2,33, 9. Tritscher (Rak.) — 4. Finsko 138, 5. ČSSR 104, 6. Itálie 91, 7. Švýcarsko 81, 8. NDR 77, 9. Francie 63,
2,36, 10. Ormsby (USA) — 2,77, 11. 10. Rakousko 54, 11. Kanada 27, 12. Polsko 23, 13. Bulharsko 12, 14. Dánsko 11, 15.
Frömmelt (Licht.) — 3,20, 12. Okabe USA 8 b.
(Jap.) — 3,53, 13. Benedik (Jug.) — 3 61
14. Grigis (It ) _ 4 22 15. Jurko — 4’87’ V tabulce v prvním sloupci jsou body za 5 km volnou technikou v La Féclaz, ve

Slalom 10. března v Šigakogenu (pře- druhém za 15 km volnou technikou v Campře, ve třetím za 10 km klasicky v Davosu,
výšení 170 m, v prvním kole 52, ve dru- ve čtvrtém za 15 km klasicky v Kavgolovu, v pátém za 10 km klasicky v Klingenthalu,
hém 53 branek): 1. Nierlich 1:32,32 v šestém za 30 km volnou technikou v Klingenthalu, v sedmém za 10 km klasicky
(45,07 a 47,25), 2. Furuseth — 0,29 (45,69 v Lahti, v osmém za 10 km volnou technikou v Lahti, v devátém za 15 km kla-
4 4Y,92h 3’ BÍr|t5q r tT” 7 ’3 h .̂44,89 a 47,80), sicky v Lahti, v desátém za 30 km volnou technikou v Lahti, v jedenáctém za
6* Nilsson _ 0 86 7 ^ a 'd e r  ^ R a k  ) ’7— 10  km klasicky a volnou technikou (Gundersenova metoda) v Oslu, ve dvanáctém
0,98, 8. Roth (NSR) _ 168 9 '  From- za 18 km volnou technikou ve Falunu, ve třináctém celkový počet bodů a ve čtrnác-
melt — 1,83, 10. Tritscher (Rak.) — 1,99, tém sloupku body, které se škrtají.

V ý sle d k y  ______________________________

9



Sjezd 19. února v Lake Louis (délka n ň l l i r , n n  ská Bystrica) — 0,99, 6. Martínek [Spar-
Iratě 2721 m, převýšení 700 m): 1. Figi- F R E B U R  J J S S R  tak Rokytnice) — 1,52.
niová 1:41,58, 2. Walliserová — 0,24, 3. Ž A C T V A  V E  S J E Z D O V Ý C H  0bří slalom (převýšení 220 m, 32 bra-
Gergová — 0,60, 4. Bournissenová a Per- n iC P T D T  flVTÁ PTJ nek): Jan Holický (LIAZ Jablonec)
cyová obě — 1,19, 6. Emonetová — 1,37, U i a u i r i U i M A U t l  1:00,94, 2. Andrej Huťka — 0,35, 3. Dušan
7. Zellerová — 1,53, 8. Meierová — 1,63, 7 . — 9 .  2.  1 9 8 9  V Ř í č k á c h  Slašťan (oba PS Banská Bystrica) —
9. Larocheová — 1,66, 10. Zelenská — r i r l i p k v p h  T in r á n l i  0,40, 4. Kraus (Kovo Děčín) — 0,99, 5.
1,92, 11. Lodžinová — 2,12, 12. Kronber- J  u r i l L K y c i l  n o r a c i l   ̂ Stejskal (Sokol Deštné) — 1,06, 6. Gro-
gerová — 2,33, 13. Sadlederová (obě - p o r .  J i s k r a  U s t l  n a d  O r l l C l  nych (Jiskra Ústí n. Orl.) — 1,16.
Rak.) — 2,34, 14. Dedlerová (NSR) --------------------------------------------------------------  Trojkombinace: 1. Gronych (Jiskra
— 2,41, 15. Wolfová (Rak.) — 2,50. MT A D Š Í  7 Á C T  Ostí n - 0 r k ) 20,35, 2. Andrej Huťka (PS

Superobří slalom 26. února ve Steam- Banská Bystrica) 73,40, 3. Patrik Kopčák
boat Springs (převýšení 487 m): 1. Wol- sjezd (převýšení 253 m): 1. Jan Kán- (Tesla Havířov) 85,23, 4. Figura (Slavoj 
fová 1:18,97, 2. Wachterová (obě Rak.) ský (j iskra Ústí n. Orl.) 55,77, 2. Jan Bruntál) 91,42, 5. Brož (Slovan Pec)
— 0,24, 3. Figtniová — 0,29, 4. Lodži- pipek (Bižuterie Jablonec) — 0,61, 3. 96,83, 6. Springl (LIAZ jablonec) 104,97
nová 0,40, 5. Quittetová (Fr.) — 0,43, Bořek Zakouřil (Textilana Liberec) — bodu.
6. Zurbriggenová 0,45, 7. Kobelkaová o,69, 4. Sochocký (Chemička Ú s t í )— 1,06,
(Kan.) 0,55, 8. Percyová 0,63, 9. 5. Kopal (Turnov) 1,17, 6. Forman [Tesla S T A R S I  Z A K Y N E
Haasová (Svýc.) — 0,98, 10. Walingerová Pardubice! _ 13?
(Rak.) — 1,02, 11. Oertliová (Švýc.) Slalom (převýšení 130 m v Drvním s ieztl (převýšení 253 m): 1. Eva Erle-
— 1. « ,  12. Ochoaová (Sp.) a Chedalo- kole 32 . ^ d r u h é m  33 to a n tk j :  T  v T  VrC„ T H  V «
vá (Fr.) obe -  1,54, 14. Kroneová (USA) iav Kaděra (SA Klatovy) 1:13,69 (36,56 [nv^k m h l  ^  3ň 63 a !ehe‘
“ J ’01, 15‘ úutensohnova (Rak.) -  1,78. a 37,13), 2. Igor Urban (ZVL Dol. Kubín) á (° p |  n tn řk á  Bystricaf’53’ l i  56 b | ’

Slalom 3. března ve Furanu Iprevyse- __ 0 66 Í37 16  a 37 0 3! 3 Patrik 7ahka nova [PS BansKa Bystrica) 0,56, 5.
ní 173 m, v prvním kole 63, v^  druhém (SIoTan ŽUina) j-  0,61 (36 82 a f “ * " *
60 branek): 1. Schneiderová (Svýc.) 37,48), 4. Pipek (Bižuterie Jablonec) 1,18i 976- Vakova (Spartak Vrchlabí)
1:41,17 (52,22 a 48,95), 2. Šarecová (Jug.) — 0,76, 5. Krajčí (Jasná Liptovský Miku- c , . 1 .n , .
— 0,11 (52,14 a 49,14), 3. McKinneyová lášl   0 97 6 '  Cerovský (Spartak Ro Slalom (převýšeni 140 m, v obou ko-
(USA) — 0,81 (52,41 a 49,57), 4. Nilsso- kvtnicel — 0 99" 7 P lech 38 branek): 1. Dagmar Elizová (Jas-
nová (Švéd.) -  0,99 (52,46 a 49,70), 5. Obří slalom (převýšení 220 m, 32 bra- i ?
Wachterová 1,62 (52,90 a 49,89), 6. nek): 1. Bořek Zakouřil (Textilana Libě- 40 861 3 Naďa špheňnvá mhť pq R ’ ,J
Chauvetová (Fr.) -  1,63, 7. Griinigenová r e c ) 58,98, 2. Václav Kaděra (SA Klato- -  n í  t m i  í
(Svýc.) — 1,65, 8. Buderova — 2,25, 9. Vy) — 1,27, 3. Petr Hrnčiřík (RH Gott- Kvnnknvá r7Ť3 Ma^tfn 1 39’6i 34 ^ ’̂ e r '
Maierhoferová — 2,40, 10. Salvenmose- waldovl — 1 39 4 Slabý Hasna Tintnv- Kvopkova (ZTS Martin) — 1,34, 5. Jager-
rnuíl (všechny Rak.) -  2,61, 11. Percyo- $  m k u l í í  140 f  Orban j p s  Baň- 47  1 M ’ 6'
vá -  3,02, 12. Kindleová (Liclit.) — 3,50, Ská Bystrica) — 1,49, 6. Škopek (Che- Koutova (LIAZ Jablonec) — 1,47.
13. Roffeová (USA) — 3,63, 14. Schmid- mička Ústí)   1,63. Obří slalom (převýšení 220 m, 33 bra-
hauserová (Svýc.) — 3,68, 15. Lund- Trojkombinace:’ 1. Jan Pipek (Bižuterie n e k ): 1- Maria Kvopková (ZŤS Martin)
backová (Švéd.) — 3,91. Jablonec) 47,54, 2. Václav Kaděra (SA 1:01,62, 2. Dagmar Elizová (Jasná Liptov-

Obří slalom 5. března ve Furanu (pře- Klatovy) 70,14, 3. Jakub Cerovský [Spař- skÝ Mikuláš) — 0,11, 3. Renata Blahová
výšení 317 m, v prvním kole 48, ve dru- tak Rokytnice) 84,76, 4. Ulrich (Sokol (RH Gottwaldov) — 0,13, 4. Junková (Lo-
hém 47 branek): 1. Walliserová 2:20,37 Deštné) 89,50, 5. Setúnský (Spartak Ro- komotiva Olomouc) — 0,29, 5. Žábová
(1:12,03 a 1:08,34), 2. Světová (Jug.) kytnice) 91,11, 6. Smola (Sokol Deštné) (Kovo Děčín) — 0,33, 6. Soukupová
— 0,87 (1:12,60 a 1:08,64), 3. Schneide- 92,76 b. (LIAZ Jablonec) — 0,55.
rová 1,61 (1:13,36 a 1:08,62), 4. Quit- - -  s i , . , , , , ? ;  Trojkombinace: 1. Dagmar Elizová
tetova — 1,91, 5. Kindleová 2,20, 6. M L A D Š Í  Z A K Y N E  (Jasná Liptovský Mikuláš) 24,99, 2. Naďa
Salvenmoserová — 2,37, 7. Figiniová „. rr,ňo„<ýsQ t 9ro 1 1 n i Šebeňová (PS Banská Bystrica) 25,23, 3.
:  3,07, 8. McKinneyová -  3,09, 9. Ha;  Sjezd v  Eva Erlebachová (Spartak Vrchlabí)

cherova (NSR) — 3,42, 10. Wachterová bachova (Spartak Vrchlabí) 55,91, 2. 3i  c? 4 Bartlová (SA Klatnvvl 52 33 5
a Ederová (Rak.) obě -  3,55, 12. Nils- Alena Novákova^ (Chemička ústí)  -  0,95, D B iS í  S T b S u ť o v á
sonová — 3,57, 13. Roffeová — 3,89, 14. 3- Alena Sebeňova — 1,29, 4. Harustako- fTTA7 TA,lnnpnl fiq on h ’
Burnová -  3,95, 15. Gadientová 4,23. vá (obě ZTK Zvolen) -  1,47, 5. Neu- lL1AÁ jaDUmeCJ by,Z9 D-

Obří slalom 8. března v Šigakogenu schlová (PS Banská Bystrica) — 1,63,
(převýšení 334 m): 1. Schneiderová 8- ledová (Baník Žacléř) — 1,88. «« # v #  w  w ,  1 ,  1
2:22,57 (1:11,25 a 1:11,32), 2. Světová — Slalom (převýšení 130 m, v prvním ko- U  7 Q I * |  .  l - | ' p i | O f  Q f  R
0. 77 (1:12,20 a 1:11,14) 3 Meierová le 32> ve druhém 33 branek): 1. Petra fcU I 1 1 ■ W IIU  l i l i  % •
— 1,32 (1:12,64 a 1:11,25), 4. Wallisero- Navarová (Tesla Havířov)^ 1:13,14 (36,09 p rvn í  nfig m ez in á r odn í  závod ve
vá — 1,70 (1:12,68 a 1:11,68), 5. Gergová a 37,05), 2. Sylvie Faltova (Slovan Pec) k k mflqf.kll <5 nm ělnn  c tnnnu
(NSR) — 1:79 (1:12,68 a 1:11,59), 6. — °.89 (36,44 a 37,59), 3. Alena Sebeňo- sk o k u  n a  m ů s tk ů  s u m elo u  s to p o u
Quittetová — 1,86 (1:13,13 a 1:11 30) 7 va (ZTK Zvolen) — 1,58 (36,29 a 38,43), Grand P n x  F r e n š t á t  pod R ad h o s tem
Burnová — 2,18, 8. Wachterová — 2,7o| 4- Hujová (Kovo Děčín) — 1,63, 5. Kohu- z a z n a m e n á v á  le to s  nov o u  kap ito lu .
9. McKinneyová’ — 3,05, 10. Chedalóvá tová (Sokol Mosty) — 1,65, 6. Forejtová Poprvé  se zde b ude  sou těž i t  n a  k e ra -
— 3,52, 11. Haasová — 3,65, 12. Zurbrig- (Stadión Nový Bor) — 1,74. m ick é  ná jezd o v é  stopě ,  k t e r o u  vyro-
genová — 3,88, 13. Wolframová (Rak.) Obří slalom (převýšení 220 m, 33 bra- bi la  n a še  f i rm a  Diturvit .  Z Dřípravv
— 4,14, 14. Kindleová — 4,20, 15. Sal- 2P%raarmi™aršprLv^eSn i a H3VÍ| 0V) jsou  s novou  s to p o u  do b ré  zkušenost i ,
venmoserová — 4 24 1.02,84, 2. Karolina Sedova (Baník Zac- i. , . ~ ť  ~ ~ ,

Slalom 11. března šigakogenu (převý- 1 « )  -  0,65, 3. Eva Kurfurstová (Rekult. K le to šn ím u  17 ro č n ík u  Velke ceny
šení 170 m, v prvním kole 52, ve dru- Karviná) — 0,76, 4. Faltová (Slovan Pec) byli pozvan í  n e j lep s i  sk o k a n i  svě tově
hém kole 53 branek): 1. Schneiderová " 0,76, 5. Neuschlová (PS Banská Byst- šp ičky  z 15 zemí, s n im iž  zm ěř í  sve 
1:25,67 (43,49 a 42,18), 2. Maierhoferová r ica J — 1’12> 6- Harušťáková (ZTK Zvo- síly vš ichn i  r e p re z e n ta n t i  Českoslo-
— 1,04 (43,31 a 43,40), 3. Šarecová — le n ) — venska .
1,131 5Í 43573w S 43,07L 4. McKinneyová Trojkombinace: i .  Ilona Erlebachová F r e n š tá ts k ý  m ů s tek  m á  n ěk o lik  pr-
— 1,54, 5. Wachterová — 2,09, 6. Mogo- (Spartak Vrchlabí) 42,80, 2. Petra Nava- ___. . , ,  1 ^nr71 , . . . Z
reová (Fr.) — 2,16, 7. Kindleová — 2,19, rová (Tesla Havířov) 48,34, 3. Karolina venstvi.  V^roce 1971 zde byla. poloze-
8. Nilssonová — 2,32, 9. Stroblová (Rak.) Šedová (Baník Žacléř) 64,54, 4. Šebeňová n a  První cs. k ry t in a  z u m ělé  hmoty,
— 2,56, 10. Percyová — 2,64, 11. Filliolo- (ZTK Zvolen) 65,32, 5. Faltová (Slovan ř a d u  le t  byl m ů s te k  s n o rm o v ý m  bo-
vá — 2,98, 12. Guignardová [obě Fr.) Pec) 72,78, 6. Nováková (Chemička Ústí) dem  72 m  n e jv ě tš ím  n a  světě.  V ro-
— 3,45  ̂ 13. Lundbacková (Švéd.) — 3,77, 82,03 b. ce 1977 se zde kon a lo  sym poz ium  FIS
14 Pušniková (Jug.) — 4,31, 15. Twar- q t a p č í  7 á p t  za ú č as t i  p ře d sed y  M arca  H od le ra  a
do mnsová (USA) — 4,36  ̂ g e n e rá ln íh o  s e k r e t á ř e  G ian -F ranca

Paralelní slalom 12. března v Sigako- Sjezd (převýšení 253 m): 1. Jan Gro- K aspera .
genu: 1. Bournissenová, 2. Gergová, 3. nych (Jiskra Ústí n. Orl.) 53,21, 2. Petr Grand Prix se k o n á  v snbo tu  n zář í
McKinneyová, 4. Meierová. Stejskal (Sokol Deštné) — 0,19, 3. Patrik G rana  ť n x  se Koná v so b o tu  9. z a n

Sjezd 24. března ve Steamboat Springs Kopčák [Tesla Havířov) — 0,51, 4. Ho- Y®. ^°^Yn ’. z k u s e bni kolo v 10 h.
(délka tratě 2372 m, převýšení 624 m): lický (LIAZ Jablonec) — 0,73, 5. Košek Oficiální t r én in k  je v p á te k  8. z ář í  od
1. Figiniová 1:25,90, 2. Walliserová — (Textilana Liberec) — 1,76, 6. Podhrad- 15.30 h, losován í  7. z á ř í  ve 20 h  v In-
0,59, 3. Bournissenová — 1,09, 4. Gergo- ský (PS Banská Bystrica) — 2,00. t e rh o te lu  Vlčina. N ě k te ř í  z ah ra n ič n í
vá — 1,30, 5. Wallingerová — 1,49, 6. Slalom (převýšení 130 m, v obou ko- ú č as tn íc i  p ř i je d o u  již d ř íve  a budou  
Percyová — 1,54, 7. Gutensohnová lech 38 branek): 1. Pavel Košek (Texti- moci  t rén o v a t  už 6 a 7 zář í
— 1:70, 8. Zellerová — 1,91, 9. Oertliová lana Liberec) 1:13,68 (38,23 a 35,45), 2. - ..
— 2,03, 10. Sadlederová — 2,07,11. Křen- Tomáš Kraus (Kovo Děčín) — 0,15 (37,45 V,e _ e? SLatU z naslc t \
nová (NSR) — 2,21, 12. Fletcherová a 36,38), 3. Jan Gronych (Jiskra Ústí n. n e jú sp ěšn ě jš í  Leoš Skoda, k te rý  zvítě-
(USA), Wolfová a Kronbergerová všech- Orl.) — 0,45 (37,21 a 36,92), 4. Novotný Zil v l e tech  1978, 1979 a  1982 a Pavel
ny — 2,30, 15. Emonetová — 2,32. (Kovo Děčín) — 0,97, 5. Huťka (PS Ban- Ploc (1983 a 1987J.

V ý sle d k y

10



Téma '89 _____________________________________________________________________________

_  _ _  _  m i l #  «  _ _  _  formace. Musíme si uvědomit, že časopisy typu Teorie a
A I  A C  A  A |  \ Ě  L  A praxe tělesné výchovy se většině čtenářů nedostanou do
l i l  II P *  II l u  I I  P -  I  II ruky a metodické dopisy jsou dostupné pouze úzkému
I™  m u  I #  mm Ě M I  ■ l l  b  I  Ě u  okruhu profesionálních pracovníků.

Přinášíme další příspěvek do naší ankety k 75. 3. odpověď na třetí otázku ankety není snadná, neboť
výročí časopisu Lyžařství. Její účastníci z řad každá disciplína zařazená pod pojmem lyžování má svá
lyžařských funkcionářů odpovídají na tři otázky: specifika. Následující řádky se vztahují spíše ke sjezdo

vému lyžování. Rozvoj sjezdových disciplín a z toho pra-
-------------------------------------------------------------------------------------měnící zájem veřejnosti je značný a problémy s rostou-

„ . e . cím počtem lyžařů spíše narůstají než aby ubývaly. S ohle-
1. Co povazujete za svůj osobni úkol ve pro- dem na vrcholové lyžování a celý systém výběru a pří-

spěch československého lyžování v roce 1989? pravý sjezdařů do reprezentace sehrávají např. důležitou
„ ~ , „ . _ „ „ . _  úlohu materiálně technické podmínky, které lyžování

2. Co by mel častěji přinášet časopis Lyzarstvi? u náS má. Především u mládeže v rozhodujícím období,
1 Kt p r é  nn vp  f a k t n r v  n n d lp  v á s v  sn u r a sn n st i  kdV se buduíí základy lyžování [6—10 let), jsou kvalitaJ. Kiere nove iaKtory podle vas v současnosti lyžařské výzbroje a výstroje a především kvalitně uprave-

a j  urychluji, b) zpomaluji rozvoj našeho ný terén, důležitými biomechanickými faktory, které zá-
sportu? sadním způsobem ovlivňují základy techniky jízdy. Také

jednoduchá a účelná metodika výuky v této věkové kate- 
gorii (kombinace rodiče — děti) by mohla sehrát vý
znamnou úlohu při prvních krůčcích dětí na lyžích a roz- 

i?i? A iz líA V P P V  A šířit potenciální výběr kandidátu do vrcholového lyzo-
rKAJMliauis. VAVt,KM vání. výuka lyžování na základních školách, kde děti ve
subkomise sjezdových disciplín věku kolem 14 let zvládají základy lyžování, problém

adeptů pro vrcholové lyžování neřeší. Současný systém 
„ „ > , vrcholového sportu poskytuje možnost sportovního růstu
1. Rezervy y me činnosti v oblasti lyžovaní vidím kro- relativně úzkému okruhu závodníků. V této souvislosti

mě jiného především v nasměrováni pracovního zame- , se měly urychleně řešit otázky větší otevřenosti systé-
řenh V obiasti^věcleckovýzkumne cmnosti ve vrcholovém mu vrcholového sportu a vytvořit mnohostrannější kri-
lyžování je naše práce orientována smerem k reprezen- téria pro rychlejší reagování na aktuální stav výkonnosti
tací- Tomu odpovídají odborné výstupy cilene k vrcholo- našiclT. závodníků. Závažným problémem, který s tímto
vému lyžování^ a dostupné uzkemu okruhu pracovníku. úzce souvisí, by měla být řešení vztahů mezi nově se
Domnívám se^ že je nutné co nejdříve se zaměřovat sme- formujícím systémem vrcholového sportu a lyžařskými od-
rem k mládeži. V nejmžších věkových kategoriích se bu- díly, kde se vychovávají především závodníci nejmlad-
dují základy k pozdějšímu vrcholovému sportovnímu vý- gjcbl vgkových kategorií. Rezervy existují také v oblasti
kónu. Vê  zvýšení odborné připravenosti treneru a cvici- výběru mládeže do útvarů vrcholového sportu, kde dosa-
telů, kteří pracují s mládeži, vidím jednu^ ze základních vadní hlavní kritérium — výkonnost, se ukazuje v dalším
možností jak přispět ke zvyšování celkove úrovně lyzar- vývoji závodníků jako málo efektivní. Také v oblasti me-
ského sportu u nás. A v tomto směru bych chtěl zlepšit tod ik y  obecnějším pojetí) tréninkového procesu je řa- 
svoji dosavadní praxi. ¿ a rezerV) jejichž postupné řešení by značně zefektiv-

_ T „ „ . , , , , , . .  nilo práci celého systému.
2. Odborný časopis Lyzarstvi by mel pokrývat cele

spektrum problémů týkajících se našeho sportu. Čtenář Jak vyplývá z předcházejících poznámek, situace v ob- 
opravdu se zajímající o lyžování přečte prakticky cely iastf vrcholového lyžování vyžaduje značné úsilí všech
časopis, od rozhovoru se závodníky, kuriozit, materiálních zainteresovaných pracovníků, aby čs. reprezentanti udr-
novinek, výsledku, hodnocení světových soutěží az po od- „ .. . . .___-, „ ’ J , í  „ . , želí krok se stale rostoucí výkonnosti v celosvetovem me-borna a metodická sdeleni. Domnívám se, ze časopis by , . 3
měl nalézt vhodné proporce mezi tzv. metodickým sděle- ritku.^ Ukazuje se, ze bez uzsi návaznosti jednotlivyc
ním, kde jsou odborné poznatky předkládány ve formě článků vrcholového sportu v řetězci mládež reprezen-
komentáře včetně dokladového materiálu (číselná, gra- táce, nelze tyto problémy koncepčně řešit. Je třeba, aby
fická a jiná dokumentace). Rubrika s názvem např. Věda si nutnost vysoce koordinované součinnosti v celé šíři ly-
v praxi by mohla sehrát v tomto směru pozitivní úlohu žování uvědomili všichni pracovníci a každý přispěl svým
a zavést do celkové dramaturgie časopisu určitou syste- dílem k vytváření účelně pracujícího systému, na jehož
matičnost v odborné linii časopisu. Nebojme se předklá- vrcholu by byla úspěšná reprezentace našeho sportu
dat čtenářům v přiměřené formě exaktněji orientované in- v mezinárodním měřítku.

0
 m  Lyžování patří mezi sporty, které mají tvořit páteř čes-

mJS Hp W  | n |  1  | n  Wm A  b M |  koslovenské olympijské reprezentace. Bylo proto v nové

j /  |  I  I I  ^ P  I  Jg  I I I  diferenciaci sportů v ČSTV zařazeno do první, elitní sku-
"  piny nejvíce podporovaných odvětví. Znamená to, že bude

_  ■ mít lepší podmínky než jiné sporty, ale také to, že na sebe berou funkcionáři,
§F Wm I  y  | |  trenéři i závodníci velikou odpovědnost za kvalitu odvedené práce. Ovšem ani
l P  l p  ^ 1  I  I  H  současné rozdělení sportů do skupin není jednou provždy dané. Můžeme se

pochlubit dobrými výsledky na olympijských hrách, ale přesto náš sport bude 
muset obhajovat místo mezi preferovanými tvrdě.

A to nepůjde jinak, než skutečně poctivou každodenní prací, účelným využíváním podmínek. Bude to samozřejně 
znamenat, že i lyžování bude muset být vnitřně diferencované. Řídící orgány stanoví systém preferování disciplín, 
jednotlivců. Protože diferencovaná podpora znamená především soustředění se na ty, kteří mají skutečně předpo
klady se prosadit ve stále náročnějším mezinárodním měření sil. Nová koncepce péče o vrcholový sport také rozši
řuje svazové pravomoci a povinnosti, klade zvýšené nároky na odbornost a dělnost v řídící práci.

Praxe zároveň ukázala, že existence vrcholového sportu jako „odloučené jednotky", jakési organizace v organi
zaci nebyla účelná. Chyběla návaznost, zejména v ovlivňování přípravy mládeže, chybělo spojení s tělovýchovnými 
jednotami. Nová koncepce počítá s tím, že SVS, SS, TSM i ST získají těsné spojení s jednotkami a oddíly, že vybrané 
TJ budou samy řídit SVS a TSM prostřednictvím vedoucího střediska.

A ještě jedna rozhodující zásada z Návrhu opatření ke zvýšení úrovně vrcholového sportu ČSTV a čs. státní repre
zentace přijatého 3. plénem ÚV ČSTV: Pouze výsledky se stanou měřítkem úspěšnosti práce ve vrcholovém sportu!

-až-

____________ ř í



Lyžování pro každého_________________________________________________________________

9jt m ff F a  American Birkebeiner, USA, 50 km

K Ivzarskym maratónům • h i  : : : : : : ;
„■ ,, ,. - , . - 69, Stát. A, Ottawa, Ontario — 30

Protože stale trvá zájem našich vý- dice přerušena, nebot v kraji Dalar- c ÎSfD
konnostních i kondičních lyžařů-běž- na dlouho nebyl sníh, napadl až krát- .
ců o účast v některém ze závodů Svě- ce před startem. Starobylý — ovšem Transjurassiene, Francie, 76 km — 
tového poháru dálkových běhů daleko méně známý — je také norský Com. Regional de Ski du Jura,
(Worldloppet) a protože poslední Birkebeiner Rennet, jehož první F-39400 Morez 180 FFR.
právní úpravy dovolují vycestování ročník se uskutečnil v roce 1932. Sapporo, Japonsko, 50 km — The
na ^ i aáí  vlf tníh0 devizového účtu před ngkolika let se zdálo že Asahi Shimbun 5-3-2 Tsukiji Chuo-ku,
u SBČS ci složeni účelového daru, ygech dálkové běhy ovládne Siito- Tokyo -  3000 YEN.
podstatné se zvymly možnosti startu nenův krok vžd ť právg na nich sym. Vasaloppet, Švédsko, 90 km -  IFK
našich občanu na zahraničních spor- Rý pin tentQ st } předváděl po. Mora, Vasagaten 19, S-79 200 Mora -
tovních akcích v nesocialistickych prvg a hned velmi úspěšně. vývoj 400 SKR.
státech. Přinášíme několik za]»na- však ukázal že volná technika pří- Finlandiahiihto, Finsko, 75 km — 
vosti kolem lyžařských dal ovýc i be- |¿g nevyhovuje řadovým kondičním ly- WM Skistadion, SF-15110 Lahti —
hu ve svete. žařům, kteří tvořili a tvoří převážnou 245 FIM.

V nředminulé zimě í 1987-881 stár- většinu startujících. Protože pouze Birkebeiner Rennet, Norsko, 55 km
tovaio v e v š e c h z r o d e c h  Worldlop- udrŽení VySOké účasti zajišťuja P° ‘ POB, N-2601 LiHehammer -  200tovaio ve vsecn zavoaecn woma op řadatelům ekonomickou soběstačnost, NKR
petu celkem 50 695 závodníku, cílem { nvní ngkteří zDět ke klasice.
pak projelo 45 279 závodníků. V poč- " J y Engadiner Marathon, Švýcarsko,
tu startujících vedl švýcarský Enga- Pro zájemce uvádíme přehled vý- 42 km — Engadiner Skimarathon,
dinský maratón (11541) před Vaso- znamnějších evropských i zámoř- CH-7504 Pontresina — 55 SFR.

výmběhem (9922) a FinlandiaMihto ských lyžařských dálkových běhu, Uvedené start0vné je tzv. základní,
I7029)- kter>’, ? oslou;!ltt k , ^ ] s; platí pro přihlášky doručené do určt-

Nejdelšf, nejslavnější a také nej- (Startovně je z roku 1988.) Pa ta% ot6 J  zvyšuje 0 20_ 100
starší je švédský Vasaloppet, konaný Dolomitenlauf, Rakousko, 60 km — procent, někde nejsou dodatečné při- 
nepřetržitě od roku 1922. Obliba stár- adresa pořadatele: R. Steiner, PF hlášky přijímány vůbec. Startovně je
tu na tomto závodě dosáhla takového 1000, A-9900 Lienz — 350 OS. poměrně vysoké, je však nutno říci,
stupně, že pořadatelé při nejlepší Marrialnniia Ttálip 70 km — A že Pořadatelé za ně odvádějí vesměs
vůli nejsou schopni všem zájemcům r  adini TSqo’no7 p ’d _  qc nnn kvalitní a kvalifikované služby, ať už 
vyhovět. Odmítnutí žadatelé mají ^°i;radini> 1-3808/ Predazzo 3b UUU jde Q Qblast propagace (rozpisy, vý-
možnost projet si trať v několika ná- ' sledkové listiny), servisních služeb
hradních termínech, hlavní závod se Konig Ludwig Langlauf, NSR, 65 na trati (voskování, výměna lyží) či
však tradičně koná vždy první břez- km — Passionwiese 5, D-8103 Ober- dalšího zajištění (nabídka ubytování),
novou neděli. Letos byla málem tra- ammergau — 50 DM. IVO DOMANSKÝ

i

Na J 50 fotil Ota Mrákota

12_________________________________________________________________________________________________________________________



g ■ Bfit ■ u toho se zapojil do práce na organizování mezinárodních
Wf &  « i  Biy i  1  4 b  I  ■ a  a  závodů, především Juniorkritéria, mezinárodního závodu

I0 t¿O Í  |  t f l  UK iSr* i f l  l a T g *  mládeže ve sjezdových disciplínách, od roku 1972 do sou-
^ ^ B ^ b B U  ■  V i l  w %  časné doby je předsedou jeho organizačního výboru. V ro-

_  ce 1978 se ve funkci předsedy STK českého svazu lyžo
vání vrátil ke sportovně technické činnosti. Je také pub- 

i  S k  \ Ě  1  11 9  likačně činný. V roce 1962 vydal první příručku Elek-
V v E f J W v l v  trické měření časů na lyžařských závodech, spolupraco-

w  val na vydáních Pravidel lyžařských závodů, v roce 1987
vydal příručku Organizování lyžařských závodů pro sjez- 

Počátkem letošního roku uplynulo 30 let od ustavující dové závody (1987), pro klasické závody (1988); příručka
schůze lyžařského oddílu TJ Spartak Police nad Metují. věnovaná organizování závodů v akrobatickém lyžování
Samozřejmě, že se v Polici lyžovalo již dávno předtím. je v tisku. Podílel se na spolupráci na Malé encyklopedii
První lyžaři se objevili již kolem roku 1900. Po první svě- lyžování. Přejeme Mirkovi Jedličkovi další úspěchy v osob-
tové válce se lyžaři sdružovali v místním Sokole, byly or- ním životě a v jeho další práci pro naše lyžování,
ganizovány různé závody hlavně ve skoku na můstcích po
stavených pouze ze sněhu.

Po osvobození v roce 1945 se lyžování uchytilo v sou
sedním Machově a lyžaři z Police, kteří chtěli závodit, ^  M
museli startovat za Machov. Tak i pozdější organizátoři m  i-isx m m  k k  C j  f  j
lyžování v Polici pracovali nejprve pro Machov. Byli to B ^ r  I  t  B  f
hlavně dlouholetý rozhodčí Jiří Čejka, Josef Plný, Celes- •  ™ ~
týn Velel, ze závodníků pak Mirek Hejnyš, Ota Nespěchal

a Láda Skop. Závody sportovních tříd oblasti Morava vznikly v loň-
Kolem roku 1956 se naskytla příležitost zřídit v Polici ském roce z podnětu ředitele základní školy v Bruntále

sportovní lyžařskou školu s tím, že by tato „sportovka“ Jana Zaorala a vedoucího sportovních tříd Milana Horný,
dostala od ústředních orgánů i finanční pomoc. Příleži- Soutěží mezi sebou vždy pět nejlepších žáků a žákyň
tosti se iniciativně chopil již jmenovaný mezinárodní roz- z každé třídy v jednotlivých kategoriích. V letošním roce
hodčí Jiří Čejka, „sportovku“ zde založil, dal dohromady pořádala tento pro děti velmi atraktivní přebor v běhu
lyžařskou mládež a sám se stal prvním trenérem lyžování na lyžích ZS Videčská Rožnov pod Radhoštěm, opět pro
v Polici. žáky z Nového Města na Moravě, Jeseníku, Bruntálu a

Když měl Jirka Čejka pohromadě určitou partu lidí, Rožnova, 
ochotných pracovat pro rozvoj lyžařského sportu v Polici,
uskutečnila se — 19. ledna 1959 — ustavující schůze ly- Stejně jako loni byli nejlepší žáci z Nového Města na
žařského oddílu TJ Spartak Police nad Metují. Moravě, druhé místo obsadili domácí z Rožnova, třetí

«T„. •, , = - , . , skončili žáci z Jeseníku a „černý Petr“ zůstal v Bruntále.Nejznamejsi z odchovanců našeho oddílu je bezesporu - ,,, „ , ..J , , , 3 „ . , . „
bývalý reprezentant Jirka Beran, ale reprezentační dres Rozdlly vsak 31Z tak výrazné jako vloni. Pro Roz-
oblékal i jeho starší bratr Josef. Někteří naši běžci se novské je potěšitelný nástup žáků pátých a šestých tříd,
později přeškolili na biatlon a ti nás pak reprezentovali což potvrdily kombinované štafety (2 chlapci+ 2 dívkyJ.
za hranicemi. Jmenujme Frantu Kubečka, který působil V kategorii pátých tříd štafeta A vyhrála, štafeta B
v RH Harrachov, a Pavla Jiráska, působícího v Dukle Ban- skončila třetí, v šestých třídách obsadila štafeta A druhé
ská Bystrica. a štafeta B čtvrté místo. Svědčí to o promyšlenější kon-

V současné době má oddíl 122 členů, z toho 66 dospě- cepci v tréninkové přípravě běhu na lyžích, zatím byli
lých. Slavnostní bilanci kazí však několik skutečností. úspěšnější jen jejich sdruženáři. -RK-
Jednak se nám nepodařilo udržet v provozu ani jeden ze 
skokanských můstků. Tím nejsme schopni vychovávat sko
kany a sdruženáře, kterých má naše lyžování velký nedoi 
statek.

25 let je v čele oddílu předseda Josef Beran, otec našich . XT - , ,
bývalých reprezentantů, který v letošním roce oslavil •  25' >ed” a kze0T , el, v Novem Meste na Moravě ve
70. narozeniny. )OSEF KOHM veku nedožitých 82 let profesor J.ri Beranovsky dlou-

holety atleticky a lyžařsky závodník a obětavý funk
cionář tělovýchovného hnutí. Během studií v Brně se 
zúčastnil I. akademických světových zimních her 

■ ■ • W b  v Cortině ďAmpezzo (1928), kde ve sjezdu obsadil 6.
E H l ť n O m i f  I f l n l l A l f H  Q m  místo. Na II. hrách v Davosu (1930) obsadil ve sko-
I v i l l  11 o  1 Cl W i  SK l i  8 iLižri-P 11 ku 5- míst0 a by1 členem stříbrné štafety na 5X10

b #  kilometrů. Po mnoha letech mezinárodní lyžařská 
federace vyhlásila i výsledek závodu sdruženého, tak 

Ing. Miroslav Jedlička, CSc., ústřední I  se stal vlastně i akademickým mistrem světa. V roce 
rozhodčí a technický delegát pro závody 1936 se zúčastnil ZOH v Ga-Pa. — Ve funkci lyžař-
ve sjezdových disciplínách, oslaví 30. ského rozhodčího pracoval do posledních dnů svého
září své šedesáté narozeniny. Jeho zá- života. Od roku 1972 byl nositelem medaile dr. Mi-
vodnická kariéra začala na přelomu 40. , Tvršp
a 50. let. Netrvala však dlouho. Po vstu
pu na vysokou školu se přeorientoval na ,  29. Uvětna zemřel v Karlových Varech ve věku
časové mene náročnou výuku lyžovaní, . . . . .  - . . .

převážně na kursech, pořádaných ministerstvem školství 75 let Mus.l, bývalý vynikající novoměstsky
a ROH, Brzy se však stal všestranným lyžařským pracov- závodník. V roce 1934 se stal prvým vitezem sdruze-
níkem, prošel postupně předsednickými funkcemi lyžař- ného závodu o Zlatou lyži Českomoravské vysočiny,
ského oddílu, okresní sekce lyžování, krajské STK, kraj- své vítězství pak zopakoval ještě ve 2. a 4. ročníku,
ské sekce lyžování a oblastní soutěžní komise. Tři roky Ve všech těchto ročnících zvítězil také v závodě na
stál v čele českého svazu lyžování. V té době byl členem is  km. Byl mistrem země na 18 km (1938 a 1941)
CÚV ČSTV a jeho komise pro řízení svazů a místopředse- a na 50 km (1940). Zúčastnil se ZOH 1936 v Gar
dou svazu lyžování. V roce 1970 vedl reprezentační druž- misch-Partenkirchenu, kde byl členem vojenské hlíd-
stvo na MS v klasických disciplínách ve Vysokých Tat- ky pfj ukázkové soutěži,
rách. V sedmdesátých letech se věnoval výuce lyžování
v nově zřizovaných veřejných lyžařských školách. Kromě M B B H H ^B H B M M m B B B nB B B m H H B B B H B B B B B B i

13



Čo nového vo FIS JÉk
V diioch 2.—4. juna 1989 kunalu sa v Benátkách riadne 

jarné zasadnutie předsednictva FIS. Súčasne sa konalo \  v
zasadnutí^ komisie^FIS^ skupiny^ pře

rovstiev světa v Lahti, ktoré bol i velmi dobře organizo- f , ^ t L  ^
váné a překonali mnohé rekordy. Veď napr. bolo celkom wHŽMk f|
na nich 455 tisíc divákov, ako nikdy predtým na MS, od- -V ' .  ̂ »
haduje sa, že vo fínskej televízii MS demie vidělo dal- WĚĚWÉR$?-̂ -1
ších 1—2 milióny divákov a na celom svete sa odhaduje m m m  m î f

359 pretekárov, ktorých sprevádzalo 425 funkcionárov — L * .I.ř* C.', J l R l  > * w l l S  <A~ ^
členov vedenia a realizačných tímov. Rekordný bol aj
počet akreditovaných 1200 osob masovo komuAikačných Momentka z ochozů v Lahti. Snímek Jaroslav Potměšil 
prostriedkov. Ale aj ekonomický výsledok bol rekordný.
Dosiahnutý zisk představuje 5 780 000 finských mariek, čo 
je asi 1,5 milióna dolárov, ktoré v značnej miere pomo- 
žu rozvojů lyžovania vo Finsku. Najvačší počet účastní
kův málo Švédsko — 76, potom Finsko — 60, Sovietský totiž zaplatit za zhotovenie základného signálu 15 milió- 
zváz — 54. ČSSR s celkom 48 účastníkmi bolo čo do počtu nov šilingov. To v minulosti nebývalo. Tradičné dobré sa 
na 7. mieste. na MS v klasických disciplínách v roku 1993 připravuje

švédsky Falun. Prakticky celá oblasť stadiónu sa bude 
Zdaleka nie tak úspěšně skončili majstrovstvá světa vylepšovat a stavia sa v areály nový hotel. Menej správ je 

v zjazdových disciplínách vo Vaili, ktorá sa nestretli s ta- z Japonska, kde v Morioke Šizukuiši budú zjazdové MS 
kým diváckým záujmom ako MS v Lahti. Darmo, dobrú v roku 1993. 
účast podmieňujú vždy aj dobré výsledky domácích prete-
károv a tie boli predovšetkým v Lahti. Zdá sa, že dobré sa pripravujú aj obaja usporiadatelia

ZOH 1992 v Albertville. Konštrukčné práce lyžiarskych 
Už zdaleka tak úspěšně hodnotené neboli majstrovstvá zariadení sú v běhu a tohto roku budú hotové už bežec- 

sveta juniorov v klasických disciplínách, ktoré sa konali ké tratě a začne výstavba mostíkov v Courcheveli a no- 
tiež v Skandinávii v nórskom Hammare. A správa jednoho vej zjazdovky vo Val d’Isère. Podïa plánu prebiehajú prí- 
technického delegáta Stattmana z Rakúska je značné kri- pravý v Lillehammeri, dokonca hala pre hokej a kraso- 
tická. Ani MSJ v zjazdových disciplínách v Anchorage korčufovanie je už hotová. Nové zjazdovky vytrasuje 
nevybočili z priemeru, pripomienky boli najma k ubyto- B. Russi. 
vaniu. Ak by Aljaška vážné chcela usporiadať niekedy
ZOH, musela by vela v organizácii přidat. V súvislosti s Albertville napriek nesúhlasu (lepšie po-

vedané nedoporučeniu FIS) bude rýchlostné lyžovanie 
Toto hodnotenie a problémy, ktoré sa ukazujú pri (rýchlostný kilometer) ako ukážkový šport. Technický 

príprave MSJ v klasických disciplínách v budúcom roku delegát má tieto preteky kontrolovat a podlá možnosti 
vo francúzskom Le Rousses (nie je k dispozícii vhodný technickými opatreniami zamedziť „honbě za novým re- 
mostík) dali podnět k návrhu, aby v budúcnosti určení kordom“. 
technickí delegáti ešte před přidělením MSJ navštívili prí-
slušné_ miesta a podali zprávy o ich vhodnosti organizovat Druhů část prerokovaných problémov tvoria technické 
MSJ. Skandinávské štáty sa pripravujú podat návrh, aby otázky jednotlivých disciplín, najma pokiaï sa ukazuje
MSJ sa konali každé dva roky a nie každý rok ako teraz. změna, resp. doplnenia niektorých pravidiel pre budúcu

sezónu.
Bola přednesená oficiálně žiadosť — kandidatúra nášho

Harrachova na usporiadanie MSJ v klasických disciplí- Obsiahla a rozporná diskusia sa viedla o dlžkach he
nách v roku 1993. Bude o tom rozhodované na jarnom za- žeckých tratí na budúcich MS a ZOH. Ide — ako je 
sadnutí v roku 1990. známe — o to, či by mali byť dve disciplíny osobitne

(muži 15 km klasicky a 15 km volné — ženy 10 km kla- 
Stručne skontrolovalo předsednictvo FIS ako prebie- sicky a 10 km volné), alebo jedny preteky v dvoch dňoch 

hajň přípravy na budúce MS v rokoch 1991 a 1993 a ly- Gundersenovou metodou. Byl vyslovený aj názor, že Gun- 
žiarska část príprav na ZOH 1992 v Albertville a 1994 dersenova metoda áno, ale napr. muži 15 km klasicky, 
v Lillehammeri. Dobré pokračujú práce vo výstavbě vo 10 km volné — ženy 10 km klasicky a 5 km volné. Pre
Val di Fiemme, kde budú klasické MS v roku 1991. Mos- bližšie vysvetlenie: u mužov by sa napr. prvý deň bežalo
tik P 70 bol hotový v novembri 1988 a P 90 bude hotový 15 km klasicky a druhý deň 15 alebo 10 km volné, po-
v septembri 1989. Tlačové středisko sa předpokládá do- dla výsledkov prvého dňa a výsledky druhého dna by
konca ukončit o tri mesiace před termínom. Tiež bez pro- boli výsledky konečné, teda jedneho přeteku. Boli názory
blémov prebiehajú přípravy na MS v roku 1991 v Saal- ponechat stav ako v Lahti, čo Škandinávia aj podrobné
bachu v Rakúsku. Jediný problém je zatiaf nedokončený zdůvodňuje a vrátit sa k věci neskoršie. O Gundersenovu 
dialog o televíznych prenosoch. Rakúska televízia žiada metodu sa však uchádzajú Val de Fiemme a Albertville.

M e zin á ro d n í f e d e r a ce

14



Názor váčšiny bežeckej komisie FIS bol tiež za Gunderse- dúcnosti získat 1 000 000 írankov. Bola menovaná z čle
novu metodu. Pri hlasovaní sa aj váčšina členov P-FIS nov P-FIS správa nadácie, ktorá má připravit štatút, íe-
vyslovila za Gundersenovu metodu. Problém bude zarade- gistráciu u švajčiarskych úradov a pod. Ziadosti o různé
ný na kongres FIS v roku 1990 v Montreaux. podpory v budúcnosti bude riešiť správa nadácie a nie

P-FIS.
Bežecká komisia FIS uvažuje tiež o zavedení Pohára

národov v běhu, ako aj o zavedení FIS bodov v běhu. Budúce zasadnutie P-FIS sa bude konat v diioch 1. 3.
V bežeckej komisii byla vytvořená pracovná skupina, kto- decembra v Moskvě.
rá bude problém ďalej študovat. m r á z

V skokanskej komisii, a P-FIS s tým vyslovilo jednomy- alen Piedsednictva
selný súhlas, sa přesadil názor, že na sútažiach SP v sko
ku može startovat najviac 90 pretekárov. Pře zaradenie do 
počtu 90 platia osobitné kritériá. Tak isto sa zavádza kva-
lifikácia pre účast na SP. Podrobné směrnice boli dané .....  „
k dispozícii pracovníkom nasej skokanskej subkomisie * • - J'-;

Obdobné ako u skoku je požiadavka redukovat počty ••
štartujúcich v technických disciplínách. I tu boli stáno-
vené podrobnejšie pokyny, ktoré obdržali naši pracovníci. ,  J |  ^
Zvyšuje sa výškový rozdiel u ženských zjazdoviek až na i
830 m (doteraz 700 m). Zjazdová trať mužov a žien uza- ^  *
vrie sa před pretekmi SP tri dni před započetím oficiál- W
něho tréningu, aby nebola možná výhoda pre domácich s V
pretekárov. Zavádza sa povinná kontrola ochranných sietí Ba,*»*,. ^
jedenkrát ročně, ktorú musí vykonat organizátor přeteku * t  jV’%
a zavádza sa tiež povinné Startovací platform pře sú- i

Finančná komisia prerokovala podrobné čerpanie roz- ^  ^  í
počtu, je celkove priaznivé. Zlepší sa vyúčtováním Lahti 1
a Vailu. Podlá plánu postupuje výstavba vlastnej budovy 4 ■ 1? •
FIS pri Thunskom jazere. Zaplatený bol pozemok a prvá ’*• J? ^
záloha na stavbu. Celkové náklady stavby [bez vnútor- ^ W Ě B ěĚ
ného zariadenia) sa odhadujú na 12 500 000 švajčiar- j
skych frankov. Vybuduje sa moderně vnútorné zariadenie /  &’£ fs f  j|V /
a strojové účtovníctvo. Konanie kalendárnej konferencie

24. 5 Y1990, teda v štvrtý den 37. kongresu FIS, ktorý sa * 4’M ^
bude konat v dňoch 20.—27. 5. 1990 v Montreaux. : ^ j |i P

Pracovná skupina pre otázky vyznamenania preroko- 
vala niektoré koncepčně otázky, ale aj konkrétné návrhy. £'
Za čestných členov komisie boli navrhnutí Serge Lang, J L  ,
Peter Baumgartner a Miloslav Bělonožník.

Ako som už informoval, bola k příležitosti 70 rokov SllP
prezidenta FIS založená Nadácia Marca Hodlera, ktorú 
prezident Hodler zo skromnosti navrhol přeměňovat na 
Nadáciu FIS, čo bolo zamietnuté. Z nadácie sa majú pod
porovat najma bývalí pretekári-invalidi, ďalej nadaní mla- • ..h...................... ...... . -  .—1~ —   —~
dí lyžiari a pod. Nadácia má teraz k dispozícii sumu __ _
150 000 švajčiarskych frankov a předpokládá sa do bu- Vřeni Schneiderová ze Švýcarska

U Po dobrých výsledcích na mis- . ‘ JI
111 “Ě MĚ P l  trovství světa a na domácím šam-

1
1 i ®  Ě WÍ i l  pionátu je pro mne prvenství v H F

E i  8  H I  I I  H  tét0 anketě dalším cenným úspg- Wm  „ • m m .

g  f  B f l U l n l  m  chem a hlavně povzbuzením do H f /  %
m  další sezóny. Nesplnilo se mi mé 'ff'

 ̂ LI Lf přání vybojovat na mistrovství svě- H

TTl T )  T n í 7 n n / 7  T  T l  ta medain> aie chci se ° to p°ku' W  $š é ě ě  mm”**
/ / L  sit znovu na mistrovství světa i

p 11/ I 1991, případně na zimních olym- f  ~ V
sVj J U  -1 U-v 1—1 -—1 pijských hrách 1992. A chci udě- ^

lat vše pro úspěšnou reprezenta- ^  A
Odpovídá ci v následující sezóně. Nebude se /
Alžběta Havraněíková, slce b0i0vat 0 medaile na mistrov- í ' "  - M s
královna bílé stopy stvl světa ale bude dost pnleai- '^*m *»*>

tosti změřit si sve sily s bezkyne- Ě
Jak hodnotíte váš úspěch v an- mi světové špičky. Věřím, že celé á

ketě o nejlepšího lyžaře Česko- naše reprezentační družstvo žen f i i | |
slovenská? prokáže vzestupnou výkonnost. v M | ,

M e z in á ro d n í f e d e r a ce  ______________________ ______________________________



Ogaři >*& ^  .,1/ J
z Bečev *
v o d b o j i  SBM ^ .

V malebném údolí, jímž protéká řeka Bečva, sídlí obce /fej||fIr j n  1 ijj|Šá|
Dolní, Prostřední a Horní Bečva, které nesou hrdý název |  *  |i3 |; i  W"  ' * l |p  |PW [ ^
Partyzánská obec. Valašsko, kouzelný kraj pod Radhoš- É |  1 | | «  m Ml  rcjk
těm, to je symbol lidské pohostinnosti i hrdinství. Valaši *P i ■: 1  M i jW f
zůstali věrni své odbojové tradici z minulých století. Tak » S , ®  II mtiSĚĚĚBĚĚ‘ I f " fv*«, fejilj fj|ř
jako kdysi jejich předkové bránili svůj domov proti Tata- f |fv I? |p l|ig  ^
rům, císařským rejtarům či panské zvůli, tak v roce 1939 m~$ I  ' «  g /  ¡ g S
znovu povstali proti německým fašistům. I  ¿M jfllr  a  1 '  « |y

Beskydy přitahovaly turisty odedávna. V roce 1900 se || 11 iM  B~< llllfl
poprvé na- hřebenech Radhoště objevili lyžaři. Většímu JĚ B | |  »  -
rozvoji zabránila 1. světová válka, ale po vyhlášení naší M Ě  m W  9HJ|
samostatnosti činnost lyžařů ožila, 28. listopadu 1923 byla |L j | Blij flr f l B
se zástupci 12 spolku založena Beskydská župa a Beskydy i S  m tf  jp p l
se staly vyhledávaným místem pro mezinárodní závody. É^mSĚm  jlli flf B  1 I I

Mnichovská zrada vyburcovala všechny věrné Čechy a : | |  | |  | f  f |
Slováky, aby pomohli se zbraní v ruce svému národu. | “  ^  i ! ■
A tak už v květnu 1939 se staly Beskydy místem, kde se V  119 jlli ;*
„štafetovým způsobem“ převáděli naši letci, kapitán f a  | 1 |  ||J |
F. Feitl, plukovník K. Mrázek a celá řada dalších, které law nk2L lil *>■ I i
pronásledovalo gestapo, aby v zahraničí bojovali za naši I p f  ||1 ť s ář
vlast. Později se staly Beskydy druhým domovem uprch- |?j **
lým sovětským zajatcům, sestřeleným sovětským letcům, 
kterým se podařilo zachránit, a také příslušníkům domá
cího odboje. Tyto skupiny mohly plně spoléhat na pomoc 
pasekářů, občanů i lyžařů z Bečev.

Po vypuknutí SNP, kdy po počátečních úspěších bylo Flosenbúrgu, Hynek lošenovský byl pověšen 23. listopadu
nutno ustoupit do hor, dostal také dvacetičlenný desant v. Dolní Bečvě s cedulí na prsou „Podporoval jsem ban-
vysazený úspěšně z 21. na 22. srpna 1944 v prostoru Skla- • František Haša se zastřelil v obklíčení na Kněhyni
bině, a který se v bojích rozšířil o další bojovníky, příkaz akci le třev  J20. 11. 1944]_. Oldřich Šimurda, pověšen
k přestupu na Moravu. Podařilo se to po těžkých bojích Pros*:ř ední Bečvě^ Čeněk Divín, přeborník Bes-
i ztrátách 28. září v prostoru Podťaté—Karlovice. Dále se kydské župy v závodě sdruženém, byl popraven na Pan- 
pak brigáda Jana Žižky přesunula do prostoru Radhošť— kraci 13. března 1945  ̂spolu s Bedřichem Kubišem,
Kněhyně, odtud 5. října hlásila do Kyjeva, že úkol byl přeborníkem Beskydské župy ve skoku na lyžích. Jaro-
splněn a brigáda zahájila bojovou činnost na území Mora- s*av Macura byl zastřelen v Brně 22. ledna 1945. Cyril
vy. Bojové akce směřovaly k destrukcím na železnicích, Mach, první cvičitel lyžování, který byl na lyžařském kur-
trestání zrádců, poškozování elektrického a telefonního au v Krkonoších už v roce 1913, nadšený propagátor ly-
vedení, získávání zbraní a hlavně s pomocí odbojářů žování na Valašsku, padl v boji o československý roz- 
k předávání výzvědně zpravodajské činnosti pro vedení lllas 5- května 1945.
Rudé armády. Při akci Tetřev, kde bylo na 13 000 příslušníků vojska

Lyžaři tu našli své místo, neboť jejich přesuny byly a policie, byl obklíčen celý masív Radhoště, Černé hory 
mnohem rychlejší, ať už se jednalo o zprávy, přivolání a Kněhyně a pět dnů od 17. do 22. listopadu byl masív 
lékařské pomoci, bojové akce, či přísun potravin. Bylo pročesáván, v obcích vyhlášeno stanné právo a zákaz vy- 
třeba veliké ostražitosti, neboť německých slídilů a bo- cházení od 16 hodin do 7 hodin ráno. Ani tento zásah, 
hužel i našich zrádců bylo hodně. který řídil sám K. H. Frank, nevedl k likvidaci brigády,

Když 2. listopadu odcházeli s údernou rotou na schůzku která provedla přesun do Hostýnských vrchů a tam vedla 
s odbojáři Ostravy velitel Jano Ušiak, major Murzin a po- další boj s nepřítelem. Přes všechny tyto hrůzy, které na- 
ručík Nástěnko, nikdo nevěděl, že je to léčka. Na Kně- čisté na Valašsku napáchali, se všichni, kteří přežili, zno- 
hyni, při výstupu na planinu, začalo hotové peklo. Ku- vu zapojili do I. partyzánské brigády R. Štefánika, která 
lometná palba zasáhla velitele Ušiaka do obou rukou, se do Beskyd ze Slovenska přesunula počátkem dubna
Murzin a Nástěnko byli raněni do nohou, zraněni byli 1945. Brigáda měla přes 200 příslušníků — Sovětů, Fran-
i příslušníci úderné roty, ale podařilo se jim prostřílet si couzů, Poláků, Maďarů a Jugoslávců a samozřejmě našich 
prostor k ústupu. To však byl počátek následující tragé- bojovníků. Obsadila Pustevny a Skalníkovou louku, kde se 
die v Beskydech. Další dny se rozjela celá německá vo- předtím rekreovala hitlerjugend. V brigádě nemohli chy- 
jensko-policejní mašinérie. 3. listopadu v Čeladné u Ma- bět ani ogaři z Bečev, lyžaři Pohorské jednoty Radhošť 
chandrů, kam byl těžce zraněný velitel brigády Jano Stana Jakšík, Radko Linhart, Oldřich Kubiš, Jarda Bártek, 
Ušiak dopraven, byl dům Němci obklíčen a Ušiak raději Jarda Vojkůvka, Ondřej Galčan a Fárek (na snímku). Za-
volil dobrovolnou smrt, než aby se dostal do rukou minované příjezdové cesty, hlídky na lesních stezkách
Němců. chránily naši pevnost, krásné lyžařské středisko Pohor-

5. listopadu začalo hromadné zatýkání na Bečvách. Pro ské jednoty Radhošť, 
výstrahu byli na školním hřišti na Dolní Bečvě pověšeni Když 4. května 1945 po šesti letech a 49 dnech osvo- 
čtyři vlastenci: kapitán Kolanda z Velkých Karlovic, Ka- bodili kraj příslušníci 17. gardového střeleckého pluku 
rel Bublá, Jan Jurča a Štěpán Králíček. S úzkostí jsme iv. ukrajinského frontu, nebylo konce radosti. Při naší 
čekali, jak dlouho vydrží zatčení u výslechu mučení a vlajce a bojové zástavě se nesla k nebesům mezi všemi 
týrání. Ale všichni byli stateční, nezradili. i naše hymna a salvy na počest vítězství nad fašismem.

První obětí z lyžařů se stal Vlasta Kubáň, byl zastřelen Byli jsme nesmírně šťastní, že nám znovu patří rodná 
při výslechu 8. listopadu v Bílé. Josef Kubáň, úspěšný zem, že nás naše hory budou znovu vítat svým tichem a 
závodník Zlaté lyže a reprezentant na závodech dohodo- krásou a že tento pocit hlubokého štěstí nám už nikdo 
vých vojsk v Rumunsku, byl zastřelen 15. března 1945 ve nemůže vzít. RADEK LINHART

H ist o rie^ _________________________________________________

16



Bruslařský

trenažér

Jak se mění technika lyžování, mě- „

ky technické. Po kolečkových lyžích J  i  ■ jJa
přicházíme s nabídkou lyžařského 
posilovacího trenažéru pro bruslař-

Nejde nám v tomto případě o ná- 
cvik techniky, ale o posilování odpo- 
vídajících svalových skupin, působí- | |É j£pP , 
cích na efektivnost této bruslařské 
techniky. Přesné simulování techniky 
jednostrannného či oboustranného 
bruslení v současné době není naším 
cílem. Ve Výzkumném ústavu tělový
chovném při fakultě tělesné výchovy
a sportu v Praze jsme vyvinuli lyžař- W'~í r\
ský, bruslařský trenažér pro posilo
vání nohou i paží.

Jednoduchá konstrukce umožňuje 
především jednostranný způsob brus
lení s možností výměny nohou. Na 
pevném kříži jsou oboustranně uchy
cené ližiny, pohybující se na gumo
vém kolečku. Jejich odchýlení od osy 
kříže je prováděno proti odporu, který 
zajišťují gumové expandery. Sílu odpo
ru lze libovolně přizpůsobovat indi
viduálním silovým schopnostem uživa- mt
tele. Tím lze lépe aplikovat trenažér 
do přípravy libovolných kategorií 
mládeže i dospělých.

Přidáním tažných expanderů, které 
se zavěšují na stěnu (žebřiny, hraz
du apod.) lze funkci trenažéru sou
časně využít i k posilování horních 
končetin pro odpich soupažmo. Posi
lovači podnět vzniká:
— násobeným opakováním odrazů při 

konstantní nastavené zátěži,
— zvyšováním odporu,
— frekvencí odrazů.

Jeho využití je vhodné u lyžařů-běž- 
ců, bruslařů (zvláště hokejistů), pro 
poúrazovou rehabilitaci i jako pro
středek kondičního posilování. Třena- M M |  H |  I f lH R i  '
žér lze používat na všech rovných
plochách s pevným podkladem (tělo- M i  j K |  |  §  ’- - A -
cvičný,^ hřiště, ^byt apod. J. Jeho  ̂roz^

I



Ä '  \  :’■ ’ JJ^fk M ^ g n »  . »

*ü b e  t ff&pfi*: :** i

- i  >  ' r - - -  v -  ̂ ' •

l 'i * ̂ ^ % v. • $Ä| <,

' ’*’* ~̂* 3  ' m>mmmrn*é>'-*^:.- ..i"'l,^^llli l S ^ ^  ,,» .. ’ '^► fc

J<ßm- " ^T7: ...|é ^PBKh Jflk ^ b ^ b̂

f  š  ê ê &'*"

a  ^ P & â # *  M J   ̂Sur*-

gflferV wl*W*f v,' Vf* ____

/  _ « g  'A:-, ^  >* «  jf » "-W • "^mPt*^ "̂ ai*»»--  ̂f"' %' ÿ
•>XL 1,1



; ".V:v. J

R O Č N Í K  75 

1989

K č s  3 ,—

I  j '

I  (vítěz SP sdruženářúL. %  H

Sh R̂KKb̂ 1 ^ É k 0 L  9ttKËÊÊÊËÊËÊ



f
s KORUN OU
června dějištěm významné události — vyhlašo
val se nejlepší lyžar/lyžařka letošní sezóny. Krá-

A BEZ KORUN Y

' . . .

■ i í M

■ p  * jq g á Ě Ě m



Č T ĚT E:

B ě ž k y n ě  n a  a u t o d r o m u  ^  S  \ s  %g

l  P r o  u s p e s n a u
p r o t i  r e k l a m ě

N e j n á r o č n ě j š í  s e z ó n a  j f  m ®

H a r r a c h o v a  Ä  K P f | I ^ P 7 P G l i í l Í P Í

S k o k a n i  a  s d r u ž e n á r i  £  Q  |  I J f  |  %jß £  I j P  I I  ^  C l  I J P  I

—  p ř e h l e d  s e z ó n y  W “ 0

Ještě Hamal’ —  ■■ Svaz lyžování  ÜV ČSTV v p o s le d n íc h  l e te ch  věn u je  m im o řá d n o u  po zo rn o s t
b ě ž k v n ě  I výchově  m lád eže  a o tázk ám  o rg a n iz ač n í  s t r u k tu r y  č lá n k ů  v rch o lo v éh o  sportu ,

y je j ich  n á v az n o s t i  a kapac ity .  Tyto p ro b lém y  jsou v so u č a sn o s t i  p ře d m ě te m
Talentovaná mládež 4  diskuse, ce lého  t ě lo v ý ch o v n éh o  h n u t í  a jed n á  o n ich  ÚV ČSTV. Výsledky  re-
.. I  <  p r e z e n ta č n íc h  ko lek t iv u  na  le tošn ím  MSJ v k la s ic k ý ch  d isc ip l in ác h  v n o rsk é m
J i n a k  H a m aru  a z e jm én a  ve s jezdových  d isc ip l ín ác h  v A n c h o rag e  (USA), jakož
T ~ , s D . . i um ís těn í  m lad ý ch  lyža řů  a ly ža řek  v Družbě znovu  so u s tře d i ly  p o zo rn o s t  na
nyzaioKy r in n  H g? j u n io rsk á  d ružs tva ,  k te r á  z n am en a j í  b u d o u c n o s t  čs. r e p re z e n ta c e .  Výsledky  na

i  ä r  posled n ích  ZOH 1988 v Calgary,  n a  MS 1989 v k la s ic k ý ch  d isc ip l ín ác h  v Lahti  
a na  MS ve sjezd, d isc ip l ín ách  ve Vailu b u rc u j í  ce lé  ly ža řsk é  hnutí ,  aby  si  na še  

S t e n m a r k  o d c h á z í  *■ JL lyžování  ud rže lo  d o b ré  p o s tav en í  ve svě tě  a sp ln i lo  h lav n í  cíl  da lš ího  olympij-
I  sk éh o  cyk lu  — um ís ti lo  se  v ly ža řsk ý c h  so u těž ích  n a  XVI. ZOH 1992 v A lb e r t 

ville n e jm é n ě  do 10. m ís ta  v h o d n o c en í  n á ro d ů ,  k t e r é  se  ú č a s tn í  ly ža řsk ý ch  
soutěží.

Autor snímku na titulu: Plány svazu v posledních letech každoročně hovoří o úkolu věnovat zvý-
Rnhumil t-ti n ir ' senou pozornost přípravě juniorských reprezentačních kolektivů a jejich vy-

J e bavení kvalitní výzbrojí a výstrojí. V hlavních úkolech VSL ÚV ČSTV na obdo
bí 1988—1993 se v šesti bodech kapitoly Ke zvýšení úrovně vrcholového 
lyžování a vytváření lepších podmínek pro úspěšnou sportovní reprezentaci 
mj. zdůrazňuje: Ke zkvalitnění řízení vrcholového lyžování stanovovat kon
krétní cíle a zpřesnit práva a zodpovědnost všech stupňů a článků, dobrovol- 

PRIPRAVUJEME: I ného i profesionálního aktivu za jejich plnění. Každoročně vyhodnocovat vý-
, „ . sledky činnosti jednotlivých článků vrcholového lyžování reprezentačních

SP začal v Austrálii Přehled mi- družstev a realizačních týmů a vyvozovat z nich konkrétní závěry a kádrové
nule sezóny (běh) Opravdu no- změny. Pomáhají tomu pravidelně každoročně pořádaný aktiv komise vrcholo
v í1* ^ ,  — Lyžování na trávě Ter- váho lyžování VSL ÚV ČSTV, konference trenérů a oponentury plánů repre-
minova listina 1989 1990 Ještě zentačních družstev a článků vrcholového sportu,
k bronzu v Hamaru

Úspěchem juniorských kolektivů v uplynulé sezóně byly dvě bronzové me
daile štafet běžců a běžkyň na MSJ v Hamaru. Osm medailí v Družbě v kla- 
sických disciplínách v maďarském Galyatetö a pět ve sjezdových disciplínách 
v bulharském Bansku není špatným výsledkem, zůstává však za umístěním 

■ v roce 1988 a nebyly splněny výkonnostní cíle na MSJ ve sjezdových disciplí-
I  I  '  J r  # 1  1  1 ) 1  I  nách v Anchorage.

Zůstává otázkou zda byly vyčerpány všechny možnosti úspěšné přípravy na 
tyto vrcholné soutěže mladých lyžařů a lyžařek. Z důvodů devizové náročnosti 
se nepodařilo v plném rozsahu zajistit přípravu juniorských kolektivů na 

Ročník 75 Číslo 9 Ißdovci a prvním sněhu. Také mezinárodní styky juniorů ve srovnání s týmy
mužů a žen byly podstatně chudší. Nepřinášejí potřebné porovnání sil, získání 

V ydává  Č e s k o s lo v e n s k ý  s v az  t ě l e s n é  vý-  zkušeností a sebedůvěry. Nedostalo se ani na jednotné oblečení reprezentač- 
c h o v y  v n a k l a d a t e l s t v í  O ly m p ia  v P r az e .  nich družstev na MSJ a tento problém je již několikaletý. Snad se přece jen 
Š é f r e d a k t o r  t ě lo v ý c h o v n ý c h  č a s o p i s ů  a ve- podaří svazu s těmito problémy se vyrovnat, 
d o u c l  r e d a k t o r  ing .  A l e x a n d r  Ž u r m a n .  Re
d a k t o r  č a s o p i s u  M ich a e l  L o h n l sk ý .  G ra-  Účast v reprezentačním juniorském kolektivu vyžaduje velkou řeholi, 
f i c k á  ú p r a v a  Z d e n ě k  K ö h le r .  R e d a k č n í  r a -  Nestačí talent, ale je třeba vlastní vnitřní přesvědčení o významu cílevědo- 
da :  J. T r o u s i l ,  p ř e d s e d a ,  ing .  P. B orský ,  mého tréninku a vše tomu podřídit. Nutná je stabilita výkonnosti, umět se 
PhDr.  T. B ro d a ,  CSc., P. B usta ,  P. H onz l ,  neustále aktivizovat, tvořivá spolupráce s trenérem a dalšími členy realizač- 
Paed D r .  A. H o rá č e k ,  A. J e d l i č k a ,  ing .  J. ního týmu a schopnost připravit se na hlavní závod.
Jech, CSc., J. Kotland, JUDr. O. Kulhánek,
J. Lánský, M. Lohnlský, PaedDr. J. Mar- Zajímavé jsou postřehy některých úspěšných čs. reprezentantů. Zasloužilý 
šik, J. Máša, Z. Paulů, PhDr. J. Potměšil, mistr sportu a olympijský vítěz Jiří Raška, který je trenérem SVS-M skokanů, 
CSc., P. Zelenka. Redakce: 115 88 Praha l '  říká: „Noví č lenové  v rch o lo v éh o  s t ř e d is k a  m ládeže  bývají  m ěkčí ,  m álo  otužilí,  
Klimentšká 1, Tel. 231 37 81. Vychází jed- n e jso u  vě tš in o u  och o tn i  o dda t  se cele  n á r o č n é  p ř íp rav ě .  P řes to  se t a le n ty  
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské objevují .“ Mistr světa v závodě sdruženém zasloužilý mistr sportu Ladislav 
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. Rygk „V rcholový  sp o r t  je vysoce šp ičkově  z a m ě ře n á  č innos t  a čas to  o úspě-
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném chu  ro zh o d u jí  jen z lom ky vteř in .  Závodníkovi  čas to  chybí  jen  t ro c h u  štěstí,
podá a objednávky přijímá každá adml- P rávě  p ro to  je t ř e b a  v té to  ob las t i  p ra co v a t  n a  sto  p ro c e n t  v š i ro k é  f ron tě ,  
nlstrace PNS a doručovatel. Objednávky uhy ú s p ě c h ů  lyžování  bylo co ne jv íce .“ Úspěšná čs. sjezdařka zasloužilá mis- 
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- tryně sportu Olga Křížová-Charvátová: „C htě la  bych ř íc i  těm  ne jm ladš ím :  
pedlce a dovoz tisku Praha závod 01 pokud  touží  něco  d okáza t ,  ať se n ik d y  nevzdávají!  Když č lověk  h o d n ě  chce,
administrace vývozu tisku, Kafkova 19 ', t ak  toho  vždy d osáhne .  Je to pouze  o tázka  času  a p í le .“ Zasloužilá mistryně
160 00 Praha 6. Uzávěrka' tohoto čísla' sportu Blanka Paulů: „Každý, kdo chce  ve v rch o lo v ém  s p o r tu  uspě t ,  m usí  
byla 1. 8. 1989. Neobjednané příspěvky m ít fu n k č n í  p řed p o k lad y ,  h o d n ě  h o u ž ev n a to s t i  a s i lné  vůle. Od z ač á tk u  si 
se nevracejí. m usí  uv ěd o m o v a t  čeho  c h ce  d o sá h n o u t  a n e u s tá le  jít  za svým c í lem .“

ISSN - 0323 - 1445 JAROSLAV TROUSIL

__________________________________________________________________________________________________________________________ 1



Kolečkové l y ž e ________________________________________________

Z
l ^  dění do tajemství všech divadelních která jména běžkyň objevila s pod-
U  —0 —̂  . žánrů. Zajímavá a poučná byla i be- mínkou dobrého zdravotního stavu.

1  l i  ¡6% sedá 0 profesionální cyklistice s Ji- Jaká je současná zdravotní situace
m 0 m  I I U  řím Škodou a trenérem Pavlem Krej- v běžeckém týmu žen?

čím Běžkyním přišel zahrát Bob Celé reprezentační družstvo ped- 
l ndl  S Ales,e m . KvapUem a Radek st ilo rQzsáhlé biochemické vyše-

f l f l  n n V A  Reteggy ze skupiny Los Brnos se si- tření u dr Blahové, které dopadlo
I I V  l l v T G  Františkem Kocourkem Pravé s ohledeni na pogatek sezóny dobře.

kultura patřila bez nadsázky k důle- Problém měla jedině Rádiová, která
žitým momentům soustředěni, proto- se ale zagátkem gervna podrobiia

f  ze d0kaze ZFeStnt .naKrC?C(n0U’ a operaci Slepého střeva. Pravečková,jLfj flV mnohdy monotonm rehabilitaci. šinu,uková a Knížková naopak využi-
g  Jaký je názor odbornice dr. Mirky ly pochopení primáře Miroslava Pří-

Plchové na regeneraci po sezóně? vary a protetika Karla Snížka, jenž
Šestnáctidenním soustředěním v „Ženy mají jiný organismus než mu- jim zhotovil protetické pomůcky, kte-

květnu v Brně odstartovaly do nové ži, proto potřebují na regeneraci del- ré chrání hlezenní klouby.“
sezóny československé lyžařky-běž- ší dobu a musí se na ně brát více
kyně. Příprava tentokrát nebyla za- ohledů. Brněnský rehabilitační pobyt Jak hodnotíte brněnské rehabilitač-
měřena hned na zvyšování kondice, zasáhl do období, kdy se v minulých ní soustředění z odborného hlediska?
ale na to, co sportovci také nezbytně sezónách už trénovalo. Posilování a Neivětším kladem ie že trenéři
potřebují a co se často v tréninku za- cvičení ale nejde sloučit s jiným tre- NU. |  ̂ L s r V
nedbává: na regeneraci. Každodenní ninkem, vždyť se pracovalo šest ho- pnnrvó „ ’ t * 1 y  -
náplň tvořila od 9 do 15 hodin cvi- din denně,“ řekla dr. Mirka Plchová.„ U , ,, , , . , kolektiv pohromadě, nepovolovaly se
cern pod odborným vedením dr. Kou- jaký je rozdíl mezi brněnskou reha- žádné výjimky. Přínosem je i spolu-
kala a jeho zdravotního stabu v za- bilitací a pobytem v lázních po se- prace s psycholožkou dr. Hanou Pa-

ktere,  Paíri ^  tomto . směru zóně? latovou a rehabilitační pracovnicí
v eSSR k nejlepsím Behem minulých ^  lázních je légba pasívní) větši. Vlastou Vejdovcovou. Získané po-
ii e ocení a výiocu xegeneiacni nou třikrát týdně jsou zařazeny pro- znatky se budeme snažit přenášet

linky cela rada vrcholových sportov- ced kter/ ale nJejsou zaměřeny na i na tréninková střediska mládeže a 
cu jako temste Mecír a Marsikova, CJ ’ potřebuje vJrcholový sporto- sportovní školy.“
reprezentantky ve volejbalu, atletky ^  NJ ÍC m á J dr Koukal v lince

ocem ova ci aviacova, ves au, e . vybavení které bývá v lázních. Na závěr ještě poznámka dr. Anto-
ec i a i °  a i, cy í ís e, íoro ezci. Všech šestnáct dnů jsme maximálně nína Koukala: „Do rehabilitační pro-

Vedle rehabilitace se dostalo i na využily. Děvčata z Brna odjížděla do- cedury jsme zařadili cvičení pomocí
kulturu, která je — zejména mezi ly- bře připravená nejen po psychické, překonávání váhy vlastního těla, kom-
žaři vzhledem k jejich pobytu na ho- ale i po pohybové stránce.“ penzační cvičení. Důležité je, že zá-
rách — doslova popelkou. Osmička Po nominacích čs. reprezentačních vodnice nyní vědí, co mají udělat,
čs. běžkyň nahlédla během soustře- družstev na novou sezónu se ale ně- kdyby je v sezóně něco bolelo.“

Proč na
■ J  l i l  A  | 1  r  a l  I ■■ 3  A letos se pokusně rozjíždí i Evrop- zapomíná. Myslím si ale, že v někte-
Q l l  f U J W l  w l l l  •  s^a v tomto novém odvětví bí- rých sjezdech budou kolegové z muž-

lého sportu. Čs. lyžařský svaz zatím ské části reprezentace, jako napří-
do tohoto společenství nevstoupil. klad Korunka, ještě bruslit, aby zvý-
„Kolečkové lyže bereme jako jeden šili rychlost. V každém případě se

Název autodrom napovídá,o že uza- z prostředků přípravy na zimní obdo- na první závody v Brně těším.“ do
vřený okruh slouží vyznavačům moto- bg Nechceme hledat specialisty pro dala Alžběta Havrančíková.
ristického sportu k tréninkům, těsto- tuto disciplínu a tím zužovat špičku A jak se na využití autodromu pro
vání strojů a zejména k závodům. nejlepších lyžařů-běžců. Nevylučuji lyžaře dívá tajemník Velké ceny
Ovšem závodění na uzavřených okru- však, že v příštích letech do Evrop- ČSSR Miroslav Čada? „Ve volných
zích vítají i další sportovci. Cyklisté, skg Bgy vstoupíme,“ tvrdí Jaroslav termínech lyžaře vždy rádi uvítáme,
maratónci, tělesně postižení-vozíčká- Potměšil, ústřední trenér lyžování. neboť již při výstavbě autodromu
ri, i lyžaři-běžci. jsme zdůrazňovali, že okruh nebude

Právě brněnský autodrom, jehož V rámci rehabilitačního soustředě- sloužit jen motoristům, a bude mít
jeden okruh měří 5394 m, je svým ní čs. reprezentantek otestovala br- všestranné využití. Svůj slib chceme
kopcovitým terénem profilem přímo něnský autodrom letošní královna také dodržet. A pro příští roky mů-
ideálním pro kolečkové lyže. Není bílé stopy Alžběta Havrančíková. žeme uvažovat i o tom, že by lyžaři
třeba zdůrazňovat, že autodromy mají „Z první jízdy jsem měla trochu obohatili například i program závo-
několik nesporných výhod: počínaje obavy, neboť mě cyklisté varovali, že du mistrovství světa silničních moto-
tím, že je vyloučen jakýkoliv provoz při sjezdech dosahují na okruhu cyklů, kdy by si změřili síly před po-
a konče kvalitou povrchu. To vše rychlost až 90 km za hodinu. Ve četnou diváckou kulisou. Vše je pou-
zmenšuje na minimum případné rizi- směru, kterým se jezdí závody, jsem ze věcí domluvy.“ Na bývalého mo
ko úrazu. Lyžaři po stadiónu pro jíz- ale měla problémy pouze v poslední tocyklového závodníka Miroslava Ča
du na kolečkových lyžích volají něko- zatáčce před prudkým stoupáním, du lze prozradit, že má běžky rád.
lik let, zřejmě se však v nejbližší bu- které je před cílovou rovinkou. Do- V zimních měsících připravuje pro
doucnosti musí spokojit s tímto ná- mnívám se, že v protisměru je trať Brňany možnost sportovního vyžití na
hradním řešením. Patnáct metrů ši- Pro lyžaře náročnější. Jinak je ale ši- okruhu ve stopě narýsované sněž-
roká vozovka na autodromu umožňu- roká a absolutně rovná vozovka pro ným skútrem, který si pro tento účel
je navíc pořádat divácky atraktivní kolečkové lyže naprosto bezpečná. Velká cena opatřila. Loňská zima
závody s hromadným startem. A to chci zdůraznit, že nejsem zda- však pro tuto novinku nebyla svými

Využití autodromů pro lyžování vbodný typ na testování, neboť sněhovými podmínkami příznivá, tak
však není v Evropě v žádném případě se P™ sjezdech bojím. Několikrát snad až letos poslouží okruh i re-
novinkou. Například na maďarském jsem na kolečkových lyžích spadla a kreačním lyžařům.
Hungaroringu již lyžaři zdomácněli. na bolestivé odřeniny se hned tak ne- JIŘÍ POSVÁŘ

2__________________________________________________________________________________________________________________________



Kronika __________________________________________________________

Juraj |)
na t rávě ^

ných pretekoch v lyžovaní. Vyhrál f  / '  ' fc" ^
slalom, obrovský slalom i dvojkom- /  <*" % ' , \  , «
binaciu znovu před Masarom. Skrom- /  /■ ./ .» ;  ̂ ‘ % ■ f .* ^ *v.s
něho, talentovaného sportovce trénuje S  . ’ .{■ |  |  i  Í~
jeho otec Ivan Breštenský. -JJ- * /  /  l i  f  $ . f ^

■ f fraaa Tři slavné můstky
f yJ , ....  ̂ ^ P P i  ve finském Lahti, na kterých se bojovalo o tituly mistra světa, nezahálejí ani

Š I l l l i F  |  v létě! V prostoru doskočiště mamutího můstku slouží veřejnosti koupaliště.^
** IL JE 3  §**“ * , Vzniká tak příjemné prostředí pro letní rekreaci, neboí tady navíc nefouká

■ teíj I vítr — celá kotlina je chráněna před větrem, voda se dobře prohřeje. Na
1 y  \  ' okolních svazích se mohou návštěvníci opalovat. Snímek Vladimír Lindauer.

l i l i i  $  NAFUKOVACÍ ČLUNY le Guignardové (Francie) píšeme po-
drobněji na následující straně v člán-

dUfeah. s  x  \  i  tradičními sjezdařskými rivaly Ra- případy bude mít však ještě dohru
¡¡¡|fl| jfYr** I 1 kouskem a Švýcarskem došlo — na v mista jejího bydliště u občanského
g g g i  . i  II ]J B B r  1 j í  řece Rýnu. Rozdali si to v plavbě na soudu (podobně jako aféra spnnte-

j  f a  | j  nafukovacích člunech! (Peloton do- f e ^ .p l ^ ^ M ig n a r d .^ k t l r ý  u ř m á ^ J é

H p  R |  zdárkové . Barvy Rakouska hájil na- govou, která byla také souzena pro
S H j jH  příklad stříbrný z MS ve Vailu (obří používání nedovolených látek.

 ̂ (kombinace) Giinther Maděr. Ve švý- £  JEŠTĚ EFEDRIN

Běhací koberec — jeden z mnohých (na MS 4. ve sjezdu) a bronzová z Bohužel, používání nedovolených
— vyvinul Vladimír Lindauer z Karlo- kombinace Brigitte Ortliová. Z klání medikamentů se objevilo i na sjezdař-
vých Varů. Jde o malé zařízení, které na gumových člunech vyšli vítězně ském mistrovství světa juniorů v An-
nevyžaduje pro umístění velký prostor Rakušané. chorage. Diskvalifikován byl Máco
a při nepříznivém počasí na něm mo- Wazako z Japonska. Protože použil
hou lyžaři-běžci trénovat. Rychlost se 9  PŘEDVOLÁNÍ K SOUDU „jenom“ efedrin, od 1. února příštího
dá upravit od 2 do 8 kmih, včetně roku bude moci zase závodit. Podob-
sklonu, který simuluje terén v příro- O případu dopinkového skandálu ně jako postižená Waka Okazakiová, 
dě. Přístroj má rozměry 1,45X0,7 m. bronzové medailistky z Vailu Christel- také z Japonska.

3



7 předsednictva FSS

N
a svojom riadnom zasadnutí pretekárka „omylom“ dostala od le- kontrolu aj reklamného označenia vý-
predsedníctva medzinárodnej ly- kára coramin a že by nemala byť dis- zbroje a výstroje pretekárov, nikto
žiarskej federácie FIS, ktoré sa kvalifikovaná. iný ako Odd Martinsen, předseda be-

konalo v dňoch 2.—4. juna 1989 v Be- „ . „ . , .. , žeckej komisie FIS a Benkt-Reik
nátkách, sa po dlhom čase před- , re oze. 1C e °, ^lvy vazny Pu Pa Bengtsson, vedúci pre klasické dis-
sedníctvo FIS muselo zaoberať váž- °^.1,n®u (v zJazro v°ni yzovam), po ciplíny v sekretariáte FIS, upozornili
„ymi prest tipkami proti pravidlám “ * ' •  Předsednictvo FIS tento pri- d z J ta pred ^  že ]elf0 čeien-
FIS. I P  pad nnernejsie a použilo miernejši ka nle jeť v sůlade s pravlúlaml FIS.

Išlo v prvom řade o vážíte poruše- 1 ' cl p iovuie e ovc Napriek tomuto upozorneniu de Zolt
nie pravidiel dopingu. Je známe, že ' .IV I " PL1 Jd tí P° onl vacsinou nechcel čelenku vyměnit, preto mu
Medzinárodný olympijský výbor na- 1 ‘‘sov zne o. jU kontroloři prelepili. V cieli bola
stúpil nekompromisní! cestu boja pro- — pretekárka Christelle Guignardo- vykonaná opatovná kontrola, ktorá
ti dopingu. Zdá sa, že vážnost' tejtp va sa diskvalifikuje z obrovského sla- zistila, že prelepenie bolo odstránené.
otázky si plné uvedomujú aj medzi- laniu na MS 1989, Na základe pravidiel FIS mal byť
národně športové federácie. Určité — změní sa výsledková listina to- za porušenie pravidiel de Zolt ihned'
medzi ne patří aj FIS, ktorá riešila hoto přeteku tak, že bronzová medai- diskvalifikovaný. Nestalo sa, naopak
prvé dva případy, z nich najma je- lu obdrží Mateja Světová z Juhoslá- jury pretekov, ktorej předsedal tech-
den má vážnější dopad. Opisem ho vie, nický delegát Peter Petříček z Juho-

slávie rozhodla, že de Zolt nebude

P
Í  ‘É  | ‘f |  j |  S  ^ 3  ^ 3 ^  | C ^  ^  Q  U  ■  Aby takéto rozhodnutie jury nebo-

^  *  lo prejudíciou pre budúcnosť (za ta-

j | |  j|§ S  fiS |  I  kéto alebo podobné porušenie pravi-
§&i A  u é T  1  diel bola na ZOH v Calgary diskva-

j|£ .fít l i  | |  |  C a  I I I  lifikovaná sovietska pretekárka Nina

, , „ k posudeniu kvalifikačnej komisii
trochu podrobnejsie, aby si cítatelia — zakazuje sa účast Guignardovej FIS a s ,-ej stanoviskom předložený
mohli urobit' úsudok ako ddsledne sa na všetkých medzinárodných přete- 7aQafir.lltip „rpriupriníntun f i c  v  Rp -
pri takomto porušení pravidiel po- koch do 31. januára 1990, nátkách. Zaujímavé je konštatovanie
stopuje. — trestá sa lekár francúzskej vý- kvalifikačnej komisii FIS:

Guignardová: Dna 3. marca 1989 pravý a zakazuje sa mu doživotně — pretekár odmietol zmeniť čelenku,
bol informovaný generálny tajomník účasť a akreditácia na všetkých me- — kontroloři zalepili nepovolená re-
FIS G. F. Kasper generálnym tajom- dzinárodných lyžiarskych pretekoch. klamu,
nikom americkej lyžiarskej asociácie, v případe, že francúzska lyžiarska — v cieli mal pretekár opat viditel'-
že 28. 2. bolo v laboratoriu Kaliforn- federácia neoznámí jeho měno, trestá nú nepovolená reklamu,
skej univerzity v Los Angeles (ide o sa doživotně celý francúzsky lekár- — obaja kontroloři informovali jury
laboratorium schválené Medzinárod- skY tím> ktorý bol na MS vo Vaili. o porušení pravidiel,
ným olympijským výborom) zistené, Okazakiová: Druhý případ zakáza- dojazd do cjela s nedovolenou ře 
že tzv. vzorok A vzatý nositelke ného dopingu sa stal na majstrov- klamou na čelenke má mať za ná-
bronzovej medaile zo ženského obrov- stvách světa juniorov na Aljaške, keď sledok^ okamžitá diskvalifikáciu,
ského slalomu Christelle Guignardo- na ženskom super G konanom 6. aprí- Íe, povinnostou pretekára, aby mal
vej (Francúzsko), slalom sa konal 11. la 1989 bolo po přeteku u japonskej výstroj v poriadku, podlá pravi-
2., bol zistený ako pozitivny na nike- pretekárky Waka Okazakiovej ziste- die1’ a l v PríPade pomoci kontro-
tamid a metaboliká, tedy přípravky, né použitie metylefedrinu a efedrinu lóra.
ktoré sú zakázané MOV. (oba MOV zakázané preparáty). Aj Předsednictvo FIS v súlade s po-

Dňa 6 3 informoval eenerálnv ta- v tomto případe pri otvorení B vzor- sudkom kvalifikačnej komisie pome-
' ' °11 . _  geneiainy ta nrítnmnv iannnskv lpkár ni rom hlasov 7:4 pri 6 absenciách roz-

jomnik FIS předsedu francúzskej ly- ku Ďo1 přítomny japonsky iekar, aj ,, HicWaiifiWwa* ap 7nit-a 7 nrP
žiarskej federácie Bernarda Cheval- ked už predtým japonský lyžiarsky dod v ^ n k n ^  Z U P

liera o pozitivnem zistení dopingu a Z m o íT v o u m *  k á z a n ý *  p repa rá t  Předsednictvo FIS rozhodlo ďalej,

c i ? r hc e \ y; á (Cl  S r í T t  pr tomSná “ h j T o p r t f a Š f  n e U  o’ “ k *• .» ' » l « P O -c ce yuz 1 pia a oyt pntomna nrínad akn tnmii hvln v nr- vanie nedovolenej časti reklam ne-
I t o - S c i f L  Yv('ídr' l \ n a (  ! l a :L'určl' vom případe (menovaná bola 28. z 32 ma)Ll vykonával kontrolóri FIS, ale

lekára ,Tan- dokonavších pretekárok), došlo a, h o ^ U o  T e r tS  S o
cúzskej výpravy, aby sa zúčastnil v tomto pnpade k jej potrestamu, frYner ’ 1 b ] veduci alebo
diuhej skúšky. Potvrdila přitom, že a to . Švanda: A ešte jeden případ, i keď
asi dva dm před pretekom. použila -d isk v a l i f ik o v a la  sa z uvedeneho nei§lo Q diskvalifikáciUi ale týka sa
pretekai ka Guignardova mketamid. P L,e u’ , , nášho pretekára. Na dialkovom ly-
Sucasne poziadala aj o zisteme kvan- -  platí nove poradie a výsledky sa žiarsko£  behu Engadinský maratón,
titativnej analyzy. f ^  ktorý sa konal 14. 3. 1989, podal Karl

Dňa 23. 3. bola vykonaná vo vyššie pretekárka bola potrestaná zaka- Muller, zástupce výrobců lyžiarskej
uvedenom laboratoriu analýza B z°m stár u na všetkých medzina- str prot^st pryoti víťaZstvu čs
vzorku, ktorá potvrdila už predtým rodných lyžiarskych pretekoch do ^ e te k á r a  Ladislava Švandu, že mal
zistené faktá. 29. 3. bola francúzska d i - lanuaia iyyu- údajné niekolko metrov před cielom
lyžiarska federácia informovaná, že De Zolt: Trochu odlišný, ale při- zabránit víťazstvu švajčiarského pre-
Christelle Guignardová na základe zis- tom poučný je případ vyslovenej dis- tekára Konrada Hallenbartera. Súťaž-
teného dopingu bude automaticky kvalifikácie u talianského pretekára ný výbor a technický delegát přeteku
diskvalifikovaná z přeteku a musí Maurilia de Zolta, ktorý sa umiestnil pa oboznámení sa s videozáznamom
vrátit’ bronzová medailu. Celý případ na majstrovstvách světa v klasických jednomyselne rozhodli o odmietnutí
bude potom predmetom podrobného disciplínách v Lahti v behu na 50 km protestu. Předsednictvo FIS taktiež
rokovania na zasadnutí predsedníc- na siedmom mieste. Menovaný pre- rozhodlo jednomyselne o odmietnutí
tva FIS v Benátkách. těkal na tomto přeteku s reklamným protestu, navýše s tým, že v budúc-

Na spomínanom zasadnutí bolo označením na čelenke, ktoré nezod- nosti sa budú prerokovávať protesty,
umožněné vyjadriť sa k věci aj leká- povedalo pravidlu 211.2.5.2. o řekla- ktoré podá pretekár, alebo tréner ná-
rovi francúzskej federácie dr. P. me na výstroji a výzbroji. Ide tak rodného družstva, ale v žiadnom prí-
Chambatovi ako aj samozřejmé před- trochu aj o pikantný případ všetkým pade nie zástupcovia výrobců lyžiar-
sedovi francúzskej lyžiarskej federá- nám známého pretekára. ské výstroje alebo výzbroje,
cie a členovi předsednictva FIS B. Oficiálni kontroloři FIS na týchto JAN MRÁZ
Chevallierovi. Obaja potvrdili, že pretekoch, ktorí mali na starosti člen předsednictva FIS

4_______________ ~  ~  ~ ~ ~



| | | | | | t̂g»* ^  Jiří Malec na SP'89 v Harrachově. Snímek Míša Brachtlová

výborně upravených můstcích divákům předvést své umě- 
v r  , r , , g  n* V Harrachově byl první Jan Boklov ze Švédská, který

8Sf pak vydržel do konce sezóny. Při závěrečném večeru všem

I tak" spojaři a technické informace. Nejvíce starostí pak
|  měl Fišera â  ing. Sablatura s ubytováním více jak 300

 ̂ I :iémi večerua'tiskovékonferenci^n^
.JJlUMiliíS# 1 jam nou úpravu můstku a průběh soutěže. Mrzí nás, že ně-

Nejnáročnější sezóna Harrachova
JAKMILE SKONČILA SEZÓNA 1987—1988 všichni jsme které noviny psaly jen o problémech s lesem kolem můst- 

věděli, že ta další bude mnohem náročnější. Ucházeli jsme ku, ale nepochválily veliké úsilí organizátorů jak při pře
se o pořádání mistrovství světa v klasických disciplínách budování můstku v podzimních měsících, tak při vlastních 
v roce 1991 a 1993. A protože jsme chtěli všem dokázat, závodech.
že umíme závody pořádat a že máme spoustu nadšených DALŠÍ TÝDEN 2 3 .-26 .  března jsme uspořádali druhý 
organizátorů, rozhodčích i příznivců, rozhodli jsme se ročník mezinárodních závodů juniorů v závodě sdruže- 
uspořádat závody SP Bohemia Crystal Turné, závody SP ném závodníci ze šesti zemí tady byly spokojeni, i když 
Týden letů na lyžích, druhý ročník závodů juniorů v zá- pr0 nedostatek sněhu jsme běh uspořádali na Benecku. 
vodě sdruženém a celé kompletní mistrovství ČSSR v k la -' Mgli jsme i racjost z prvního místa našeho odchovance 
sických disciplínách. Mimo těchto vrcholných soutěží Davida Soldáta.
ještě další soutěže. TAKŽE přes nedostatek sněhu jsme po celou zimu do-

I KDYŽ DO ISTANBULU odjela početná výprava z Har- kázali uspořádat dva SP, druhý ročník závodů juniorů, 
rachova, a i propagace byla na úrovni, neměli jsme štěstí. kompletní mistrovství ČSSR, několik náborových a veřej- 
Musíme počkat na další rozhodnutí alespoň do roku 1995. ných závodů, pomohli jsme ostatním oddílům, uspořádali 
Přesto jsme nezatrpkli a s novou vervou jsme se vrhli do jsme pohár Hledáme nového Ploce (při finále startovalo 
přípravy a organizování všech plánovaných akcí. Organi- 120 závodníků z 12 lyžařských oddílů). Jediný závod, kte- 
zační výbory jsme doplnili o řadu zkušených organizáto- rý jsme neuspořádali, byl závod veteránů, 
rů z blízkého okolí vyškolil i jsme další rozhodčí, jeden v  P r E D V E c e r  i.  máje se uskutečnilo na městském ná- 
rozhodci byl jmenován rozhodčím ústředním. rodním výboru setkání představitelů Harrachova s 15 na-

PŘESTAVELI jsme můstek P 120, byl rozšířen most na šimi nejlepšími sportovci. Setkání se zúčastnili i naši od- 
běžeckých tratích, celé tratě i plocha pro start štafet byly chovanci Pavel Ploc a Václav Korunka, medailisté MS 
upraveny a mnoho prací před sezónou udělali i technici a v Lahti, a Petr Lisičan, který nám udělal velkou radost, 
spojaři na můstcích P 70 a P 90. „Technické informace“ když se stal v bulharské Sofii akademickým mistrem svě- 
v čele s Ivanem Hendrychem připravily na všechny závo- ta na 30 kilometrů.
dy nové programy na výpočet výsledků. Jakmile^ začalo Ž£ SE n Am  PODa ŘILO -  přes obtížné sněhové pod- 
mrznout dělal se uměly sníh V prosinci, i když sněhu mí _  zvládnQUt všechny úkoly> za to patří dík desít
ky10 málo, harrachovske můstky byly upraveny a závod- Rám yobětavých funkcionářů a vlastně všem obyvatelům 
n.ci všech oddílu kde se skace na lyžích, měli možnost Harrachova/ Chystáme Se se stejným úsilím jako letos i do 
trénovat na můstcích od P 15 do P 70. dalSÍ sezóny, do roku Čs. spartakiády, do roku, ve kterém

NA JUBILEJNÍ 25. ročník Bohemia Crystal Turné, zá- budeme oslavovat 80 let lyžování v Harrachově, 
vodu SP, jsme se společně s organizátory z Liberce velmi
zodpovědně připravovali. V den zahájení každý mohl kon- WOLFGANG SLAVÍK
statovat, že jsme připraveni a závodníci 17 států mohli na Harrachov

5



V prvém kole Intersportturné v Oberstdorfu zvítězil 
191etý Dieter Thoma před Finem Ristem Laakonenem a 
Nykanenem. V Garmisch-Partenkirchenu však Nykanen 

■ ■ •  odsunul Thomu na 4. pozici. V mezibilanci po dvou závo-
O l f f  A i l f  A M I  dech soutěže figuroval Thoma na 1. místě se 433,5 b.,

Éf® a ®  w« “Ú l Í 1  ■ Nykanen a Laakonen, každý se 429,5 b. na místě druhém.
■ j |  l l  1 1  | %  Í  I  i  |  |  Druhá půle soutěže se měla stát dramatickým soubojem

l l V  I  ■  W  B H I  mezi vítězi z prvních dvou závodů. Očekávání se však ne
splnilo, v Innsbrucku zvítězil Švéd Jan Boklov půlbodo- 

»  g  \ g  9  vým rozdílem před Finem Ari-Pekkou Nikkolou, Jens
■ m b b  »  Weissflog s dvoubodovým mankem na vítěze se zařadil

O  | |  wT M i  ~Ě  S J  e g  WT I  na 3. pozici. Oba favorité skončili: Nykanen na 5. a Tho-
j  j  i  j  j  I j p  i  I  n  I  I  ma dokonce na 14. místě. V posledním závodě v Bischofs-

B %ai ■ I  hořenu zvítězil Američan Mike Holland těsným rozdílem
1,5 b. před Nikkolou a Boklovem.

------------------------------------------------------------------------------------ Celková klasifikace 37. ročníku Intersportturné: 1. Laa
konen [Fin.] 841,0 b., 2. a 3. Nykanen (Fin.) a Weissflog

____ „ „ (NDR) 838,5, 4. Thoma (NSR) 837,0, 5. Boklov (Švéd.)
| i z  n ěk o l ik  let  p ř ek yp u je  k azd a l yz a r sk a  sezón a 830,0, 6. Kjorum (Nor.) 831,0, naši skokani nepřesvědčili:
význ am n ým i  st ř et n u t ím i  n ejen  sje z d ař ů  a 17. švagerko 764,5, 18. Dluhoš 760,0, 28. Ploc 721,5, 36.
sje zd ař ek , b ěžců  a běžk yň , ale i  sk ok an ů  a Malec 640,5, 37. Parma 637,0 a 43. Jež 618,5.
sd r u ž e n á ř ů  Ar.i z im a 1988  —  89 rm h vla  v v i im k n n  Mezibilance SP po 10 absolvovaných závodech vypadala s a r u z e n a r u  A n i  z i m a  l a o a  tm n e o y i a  v y p n u to u .  takt0: jednotlivci _  L Thoma 131 b„ 2. Boklov 130, 3.
Sk o k an i  b yl i  p ř ím o „z ava l e n i  vr ch o l n ým i  Laakonen n o , 4. Nykanen 106, 5. Vettori 85, 6. Nikkola
sou t ěžem i , p r ak t i ck y n avaz o va l a  jed n a n a 64; Pohár národů: 1. Finsko 361, 2. NSR 253, 3. Norsko
d ru h ou . Sezó n a b yl a  z ah ájen a z ačát k em  193> 4- Rakousko 149, 5. švédsko 132, 6. CSSR 90.
p r osin ce celosez ón n í  sou t ěž í  o Svě t o vý po h ár  Na Intersportturné navazovaly dva závody SP u nás,
r  ;  ,r  . . 14. ledna v Liberci a 15. ledna v Harrachove. Zde si naši
v T h u n d er  Bay v X an ad e. N a př elom u  r ok u  bylo  skokani vylepšili reputaci, v Liberci zvítězil Pavel Ploc
u sk u t ečn ěn o  t r ad ičn í ,  j iž  37. I n t er sp o r t t u r n é, společně s Norem Jonem Ingem Kjórumem před Finem
v d r u h é po lovin ě ú n or a n ásl ed o val o  m ist r o vst ví  Nikkolou; Malec se zařadil na 6. a Dluhoš na 7. pozici,
svět a  v Lah t i  a k o n cem  b ř ezn a b yl a  sezón a Parma byl 11., Boklov na 25 a vítěz Intersportturné Laa-

, „  ̂ . ,  , n _ J . . konen na 23. miste patřili k porazeným. V Harrachove
u k on čen a f in á lo vým i  z ávo d y SP v Plan í cí .  ̂ nastoupili oba k odvetě a obsadili 1. a 2. místo; Boklov
Celk em  m ěl i  sk ok an i  n ap l án o ván o  22 závod ů  ve se ujal kromě toho vedení v celkové meziklasifikaci SP
SP (6 n a st ř ed n ím , 15 n a ve lk ém  m ů st k u  a jed n y skokanů, čs. družstvo uspělo i v Harrachově, obsadilo čty-
l e t y n a l yž í ch  v H a r r a ch o vě ) ; ab so l vo va l i  j i ch  19 řl 1TLlsta v Prvni desítce: 3. Dluhoš, 6. Ploc, 9: Parma a 

„ . . i - - j  T- i-x- ™ , d —  10. Švagerko. Závodu v Liberci a v Harrachove se nezu-
a 3 m íst i  ovsk e z ávo d y v Lah t i . T ak é sd r u z en ar i  častnili Jens Weissflog, Dieter Thoma a chřipkou onemoc- 
ab so lvo val i  boh at ou  sezón u  s 2 z ávo d y n a M S nělý Matti Nykanen.
v Lah t i  a s 11 n ap l án o van ým i  a r eal i z o van ým i  z Harrachova se skokani přesunuli do Oberhofu v NDR,
z ávo d y V sou t ěž i  O SP. V e  Sv. M oř ici  u sk u t ečn i l i  kde absolvovali dva závody. Posledním závodem SP před
v p r o sin ci  št a fe t o vý sd r u ž en ář sk ý závod  a nástupem na MS 1989 byl závod na sedmdesátce v Chamo-
„ ,,. ,. .1 - __, . ~ fTTOAi nix, na kterém zvítězil Boklov před mladým Italem Rober-

v d r u h é polovin ě b ř ez n a v Biw ab ik u  ( U SA )  ten; Ceconem (2, , a , osefem Heumannem z NSR,
p l án o van ý sd r u ž en ar sk ý sp r in t . V ýsl e d k y z t ak

počet n éh o  m n ožst ví  z ávo d ů  d áva j í  sp o l eh l i vý h  j y j g  19 8 9

obr az  r ep r ez en t at i vn íh o  ch ar ak t er u . Pok u sm e se “

průběh sezóny skokanů a sdruženářů Dominantou Lahti při pohledu na toto město z které-
zbilancovat a poukázat na současné rozložení koliv strany jsou tři skokanské můstky, tyčící se na kopci 
sil V obou disciplínách. Salpausselká k nebi, nad vrcholky stromů, ba dokonce

nad desetiposchoďové věžáky. Na hranici 114 m leží kri
tický bod největšího z nich. Finové jej prostě označují

S
m m jako „velký můstek“. Na posledním MS v Lahti, v roce
H*l alB 1978 se finští skokani po dlouholetém útlumu opět vrátili

do světové špičky. Zlato Tapia Ráisana na velkém můstku 
■ a l f  1 1  dylo prvním článkem od té doby nepřerušovaného zlatého

■
 řetězce. Na pěti mistrovstvích světa a třech ZOH nasbírali

intersportturné Finové 7 zlatých, 5 stříbrných a 4 bronzové medaile. Byli
přesvědčeni, že to i tentokrát pro ně vypadá dobře, dis- 

Po posledních dvou závodech před Intersportturné, ponovali třemi skokany, Matti Nykanenem, 211etým Ris-
v japonském Sapporu, převzal vedení ve SP Dieter Thoma tem Laakonenem a 191etým Ari-Pekkou Nikkolou. Věřili,
z NSR nepatrným 3bodovým náskokem před Švédem Ja- že každý z nich může získat mistrovský titul, přičemž
nem Boklovem a Finem Ristem Laakonenem. Matti Nyká- trenér Pulli označil Laakonena za „kometu sezóny“. Byly
nen se s 55 body zařadil na 4. místo, náš Dluhoš s 41 b. tu ovšem i další hvězdy, o kterých se vědělo, že mohou
na místo 7. V klasifikaci národů vedli Finové (204 b.) vy- zasáhnout do medailového pořadí: Weissflog (NDR), Fid-
sokým náskokem před NSR (161), Nory (127), Rakušany jestoel a Kjorum (oba Nor.), Jan Boklov (Svéd.), M. Debe- 
(85) a ČSSR (81). lak (Jug.), Franz Neulandtner a Heinz Kuttin (oba Rak.),

, . . , „ ,, „ , , . , A. Vervejkin ze SSSR a v neposlední řadě i naši skokani
Výchozí pozice pro závod ctyr můstků byla napinava, r arMoiav TYlnhnš Pr v p i Plnn a Tiří Parma

jako nikdy předtím. Matti Nykanen zůstal dále favoritem, Ladlslav Dluhoš, Pavel Iloc a Jin Parma.
ale v dosavadních 6 závodech SP nijak nepřesvědčil, zví- Mistrem světa 1989 na můstku K 114 se za nesmírného 
těžil jen v Sapporu na středním můstku. V předchozím jásotu 53 tisíc finských fanoušků 113,5 a 107 m dlouhými
roce zvítězil ve 4 z 6 úvodních závodů SP a na Inter- skoky stal domácí závodník Jari Puikkonen. 291etý Puik-
sportturné nastupoval s gloriolou neporazitelného; jak konen je velice úspěšným a zkušeným závodníkem, stal
známo, v loňské soutěži také zvítězil rekordním násko- se pokračovatelem nepřerušené série finských vítězství
kem 99 bodů. V letošní sezóně měl Nykanen problémy ne- na světovém kolbišti. Stříbro získal Weissflog a bronz Ny-
jen s formou, ale i se soutěžním výborem. V Thunder kaněn. Překvapil sovětský skokan A. Vervejkin, který ob-
Bay požadoval snížení nájezdu po tom, co ve zkušebním sadil 5. místo za Finem Nikkolou. Z čs. reprezentace vel-
kole doskočil z nájezdu o 2 stupně nižšího než stanovila mi dobře obstáli Dluhoš a Ploc na 6., resp. na 8. místě,
jury až k bodu K. Když jury žádosti nevyhověla, odstou- Parma byl 21., Švagerko 26. Byly také porážky: 9. Fid-
pil ze závodu. jestoel, 14. Vettori, 15. Kjorum, 18. Felder, 20. Ulaga atd.

P ře h le d  m in u lé  se zó n y

6___________________________________________________________________________________________________________________________



Jeden z favoritu Dieter Thoma skončil až na 28. místě. z prvého kola. Nejdelšího skoku 117 m v závodě dosáhl
Při závodě vál silný boční vítr, který byl závodníkům Jan Boklov, to však slabému družstvu Švédů nijak nepo-
velkým handicapem. mohlo. Nejvíce zklamáni byli nepochybně Rakušané (6.J;

Závod na můstku K 90. Také závod na středním můstku s tak špatným umístěním se dosud neloučili se žádným
byl nepříznivě ovlivněn silným nárazovým větrem, který závodem, 
nedovoloval pokračovat v závodě druhým kolem. Mist
rem světa z jednoho soutěžního kola se stal Jens Weiss- m  ~  ̂ , ,
flog před Finem A. - P. Nikkolou a Rakušanem Heinzem HS £>VetOVy pO nC ír  
Kuttim. Pěkného umístění v první desítce dosáhl Pavel
Ploc (7.). Další umístění čs. skokanů:ll.  Dluhoš, 19. Malec, Po skončení MS v Lahti absolvovali skokani ještě po
26. Parma, 39. Svagerko. dvou skocích v Norsku a ve Švédsku a pak se přesunuli

Závod družstev na můstku K 114 m za účasti 80 tisíc Harrachova, Jede 19. března^byl pořádán jediný závod
nadšených diváků se stal velkou, okázalou slavností. A ne- v Jetech na lyžích. Na závodě nebyla zastoupena ^celá 
bylo to jen proto, že v něm zvítězilo finské družstvo. Zá- světová^ špička, mezi startujícími scházeli i nasi. pi.ecm
vod probíhal velice dramaticky a byl zakončen velkole- závodníci Plocha Dluhoš. Koncem biezna byla soutěž o S
pým ohňostrojem, který v závěru rozzářil nebe nad noč- skokanů ukončena dvěma^ finálovými závody v P anici. 
ním Lahti. V závodě zvítězili Finové A. - P. Nikkola, J. Puik- Tuto závěrečnou fázi souteze suverenne ovládal novope-
konen, M. Nykkánen a R. Laakonen proti Norům M. Jo- čený mistr světa na středním můstků v Lahti, Jens Weiss-
hansenovi, C. B. Braathenovi, O. G. Fidjestoelovi a J. I. Kjo- flog. Délkami 88 a 91 m a známkou 222,5 zvítězil v za-
rumovi poměrem 645 a 626 b. Výborně obstálo -  po per- vodě na středním můstků před Felderem, Nikkolou a
fektně zvládnuté hře s větrem -  družstvo ČSSR J. Par- Vettorim a odsunul Dietera Thomu v celkove klasifikaci
ma M Svagerko, L. Dluhoš a P. Ploc; získalo 595,5 bodu souteže z 2. na 3. místo. Zvítězil i na velkem musiku 
a bronzovou medaili. Do 10. místa se dále umístily: 4. 227,0 b (124 a 119 m); bylo to jeho páté vítězství v sou-
SSSR 584,0 5. Švédsko 582,5, 6. Rakousko 576,5, 7. NDR tezi a 192 body se zařadil na 2. místo celkove klasifika- 
558 0 8 NSR 546,0, 9. Jugoslávie 531,5, 10. Itálie 524,5. ce. Vítěz SP skokanu 1989 Jan Boklóv byl znám pz před

skoky v Planici; v celkové klasifikaci figuruje s 247 b. 
Nejúspěšnějším skokanem byl Fin Nikkola se skoky 114 y pianici skákal již jen pro potěšení; na středním můst- 

a 114,5 m dlouhými. Oporou čs. družstva byl Dluhoš, je- Eu skončil na 14. místě před Plocem, na velkém můstku 
hož oba skoky se započítávaly a skok v druhém kole na i q . místě. Další pořadí v celkové klasifikaci SP skoka-
116 m byl druhým nejlepším skokem v závodě. Nejúspěš- nů : 3. Dieter Thoma (NSR) 167 bodů, 4. O. Gunnar Fid-
nější skokani závodu: 1. Nikkola (Fin.) 230,5 b., 2. Weiss- jestoel (Nor.) 145, 5. Ari-Pekka Nikkola (Fin.) 136, 6. Jon 
flog (NDR) 226,5, 3. Kjorum (Nor.) 223,5, 4. Boklov inge Kjorum (Nor.) 133, 7. Risto Laakonen (Fin.) 132, 8. 
(Švéd.) 225,5 m, 5. Dluhoš (ČSSR) 218,0, 10. Parma spolu Ernst Vettori (Rak.) 125, 9. Matti Nykánen (Fin.) 106, 
s Italem Ceconem 197,5. 10. Josef Heumann (NSR) 84; umístění čs. skokanů: 12.

Navzdory nepravidelně vanoucímu větru do zad závod- Ladislav Dluhoš 79 bodů 16. Jiří Parma 54, 19. Pavel Ploc 
níků se druhé kolo stalo pravou honbou za délkami. 42 25. Martin Svagerko 37 29. Jm  Malec 29, 52 Vladimír 
Z 18 nejlepších skokanů prvního kola dosáhlo v druhém Podzimek a Jaroslav Šakala po 7 b„ ol. Miroslav Danek 
kole 14 závodníků delšího skoku. Jen čtyři závodníci — a Miroslav Polák po 4 bodech.
Thoma, Nykánen, Cecon a Kjorum — zůstali za výkonem Pohár národů: 1. Norsko 478 b., 2. Finsko 460, 3. Ra

kousko 347, 4. NSR 340, 5. ČSSR, Švédsko a NDR po 263 b.

.  a Závod sdružený

s ^  * s nevděčným 4. místem. Z našich sdruženářů dosáhl vel-
* kého úspěchu Miroslav Kopal, který 15. místem ve skoku 

*v a 13. místem v běhu obsadil 5. místo v klasifikaci sdru-
X  4  ženého závodu. Také Finové podali dobrý výkon. Překva-

'  X  .. ’P&X pivě jasně poraženi byli mezi favority zařazení Allar Le-
* 4'* vandi (8.) ze SSSR a Rakušan Klaus Sulzenbacher (15.).

K poraženým, s výjimkou Thomase Můllera patřili i sdru
ž í  ženáři NSR, v Oberstdorfu a v Calgary vítězové v závodě
w  „I  družstev; absence Hermanna Weinbucha se projevuje

zPeJmě jako velká ztráta.

Pořadí ve sdruženém závodě: 1. T. E. Elden (Nor.), 2. 
Ladislav Dluhoš, snímek Bohumil Hynek A. Dundukov (SSSR) — 2:39,9, 3. T. A. Bredesen (Nor.)

P ře h le d  m in u lé  se zó n y  ______________________________________________________________

7



— 3:04,3, 4. H. Kempf (Švýc.) — 3:29,6, 5. M. Kopal 4. místa klesli na místo 8. V 11 závodech soutěže o SP
(ČSSR) — 3:48,1, další čs. závodníci: 16. F. Řepka, 26. M. sdruženářů startovali závodníci 15 zemí.
Pustějovský, 29. J. Kerda. x TJ

Sdruzenarský sprint: Jde o novou formu závodu, vedle 
V závodě družstev sdruženářů navázali Norové na své závodů jednotlivců a družstev, která byla v závěru se-

poslední vítězství před pěti lety na ZOH 1984 v Sarajevu zóny testována v Biwabiku v USA. Výsledky: 1. Rakousko
a zvítězili přesvědčivě s náskokem 1:44,3 min před švý- (Ofner, Sulzenbacher), 2. Norsko (Apeland, B. Elden), 3.
carským týmem. Družstvo ve složení T. E. Elden, T. A. SSSR (Dundukov, Levandi), 4. ČSSR (Kopal, Řepka), 5.
Bredesen a B. J. Elden dosáhlo ve skoku 592,6 b., což Francie, 6. NDR, 7. NSR, 8. Japonsko. Ve sdruženářském
bylo až 4. místo, ve štafetě 3X10 km však zvítězilo ča- sprintu startují dvoučlenná družstva ve skoku a v běhu
sem 1:24:21,7. Švýcarské družstvo Andreas Schaade, Hi- na 15 km. První částí závodu je skok, prováděný podle
polyt Kempf a Fredy Glanzmann nebylo — ve srovnání předpisů pro závod družstev ve skoku. Výsledky ve sko-
se závodem jednotlivců — k poznání. Zlepšilo se ve sko- ku obou členů každého družstva se průměrují a převá-
ku (7.) a vytvořilo si nebývalé dobrou výchozí pozici. dějí na časové odstupy podle tab. 15 km (1 min = 9 b.).
V cíli štafetového běhu skončilo za Nory na 2. místě. Vý- 15 km sprint se běží v menších okruzích, min. 400 m,
borný výkon ve skoku podali Rakušané, zvítězili dík vy- max. 1500 m štafetovým způsobem. Startuje se podle
rovnanosti 629,2 body a deklasovali své soupeře. Pátým Gundersenovy metody. Vše další jako ve štafetovém bě-
místem v běhu skončili na 5. místě soutěže za SSSR a hu. Experiment v Biwabiku uspěl, v příštím roce má být
NDR. Družstvo ČSSR ve složení Kerda, Kopal, F. Řepka sdruženářský sprint uspořádán v Moskvě,
po 5. místě ve skoku kleslo po běhu na 6. místo před „ ,
družstvo NSR. Umístění družstva NSR na 7. místě před- Sezóna 1988 89 ukazala, ze světová špička skokanu se
stavuje — po třech nepřerušených vítězstvích (Seefeld silné rozšířila. V Lake Placidu figurovali ve výsledcích
1985, Oberstdorf 1987 a Calgary 1988) totální porážku. do 15' mista závodníci 10 zemí. Na Intersportturné zvítě

zili ve ctyrech závodech soutěže čtyři rozdílní skokani: 
Pořadí družstev: 1. Norsko, 2. Švýcarsko, 3. NDR, 4. Dieter Thoma (NSR), Matti Nykánen (Fin.) Jan Boklov

SSSR, 5. Rakousko, 6. CSSR, 7. NSR, 8. Finsko, 9. Fran- (Švéd.) a Mike Holland (USA); vítězem soutěže se stal
cie, 10. Japonsko. další skokan Fin Risto Laakonen.

V Lahti nastoupili Finové s nejsilnějším skokanským

■  Světový pohár 1989 p?k1račovali1.taHm’- k?ef-před 11 le7 [Laht7~1 r  MS 1978) začali: získali dve zlaté a po jedne stříbrné a
bronzové medaili. Vítězství v soutěži družstev bylo jejich 

V Lahti bylo demonstrováno, že Norové T. A. Brede- pátým nepřerušeným vítězstvím v tomto závodě od Sap-
sen (22), Baard Jorgen Elden (20), Knut Tore Apeland pora. Mistry světa se stali Fin Jari Puikkonen před Jen-
(20) a T. E. Elden (18) tvořili nejkompaktnější sdruženář- sem Weissflogem z NDR na malém a Weissflog před dal-
ské družstvo. Šlo o mladé, kromě Bredesena, nezkušené ším Finem Ari Pekkou Nikkolou na velkém můstku. Se-
družstvo, které spoléhalo na rutinéra Bredesena. Ten zóna nepoznala výrazných skokanských individualit typu
nezklamal, zvítězil ve 3 z 9 závodů SP, pomáhal svým Nykaněna a Weissfloga minulých let. J. Puikkonen (Fin.)
kamarádům v družstvu kde a jak mohl a vedl je od ví- vybojoval v Lahti dvakrát zlato, Weissflog (NDR) získal
tězství k vítězství. Zvítězili ve 4 závodech SP, Apeland zlato a stříbro na MS a 5 prvních míst ve SP, M. Nyká-
v Oberwiesenthalu, B. J. Elden v Breirenwangenu a T. E. nen (Fin.) zlato a bronz na MS a 2 vítězství ve SP,
Elden v Oslu a Falunu. Jen ve zbylých 2 závodech v Scho- R. Laakonen (Fin.) zlato na MS a jedno vítězství ve SP,
nachu a Thunder Bay zvítězil Švýcar H. Kempf. 1989 do- A. P. Nikkola (Fin.) zlato na MS, O. G. Fidjestoel (Nor.)
minovali sdruženému závodu Norové, nasbírali více jak stříbro na MS a dvě vítězství ve SP, J. Boklov (Švéd.) 5
dvojnásobek bodů, vykazovaných Rakušany na 2. místě. prvých míst a D. Thoma (NSR) dvě prvá místa v SP. Dá 

„ ~ , „ . , „ » „ t , r~nn „ se říci, že každý ze jmenovaných skokanů by mohl zví-
r  u01d7  C9r I S q V qS7q r Zo^Q1U/i lm 7?°QrSR0 těžit v sebenáročnější vrcholné soutěži. To je základnímRaKousko 264 3. SSSR 243, 4. Francie 222, 5. CSSR 169. poznáním MS 1989 VJ Lahti.
Součásti SP byla také sdruzenarska štafeta. Závod byl
uskutečněn v úvodu sezóny ve Sv. Mořici s tímto výsled- Pokud šlo o reprezentační celky ve skoku, neměla skan- 
kem: 1. Norsko, 2. SSSR, 3. Francie, 4. ČSSR (Kopal, Klim- dinávská družstva Finů (1.) a Norů (2.) vážnějšího sou-
ko, Řepka), 5. Švýcarsko, 6. NDR, 7. Rakousko, 8. Nor- peře; za ně v relativně větších odstupech se zařadila
sko II. družstva ČSSR (3.), SSSR (4.) a Švédská (5.).

Ve výsledcích jednotlivců figuruje na 1. místě T. A. Stejný trend jako ve skoku převládal i ve sdruženém 
Bredesen před loňským vítězem Rakušanem Klausem Sul- závode, závody jednotlivců a družstev byly ovládány
zenbacherem, kterému nakonec scházelo jen 10 bodů. Bre- Noiy. li tul mistra světa 1989 ve sdruženém závodě získal
desen absolvoval o dva závody méně nežli Sulzenbacher suverenne Trond Einai Elden, oba největší soupeře olym-
a přesto zvítězil. Znovu se potvrdilo, že odstranění škr- pijskeho víteze z Calgary, Švýcara H. Kempfa, odsunul na
tání bodů bylo rozhodnutím správným — zvítězil nej- a lonského víteze SP, Rakušana K. Sulzenbachera na 
lep§j 15. místo. Druhé místo překvapivě obsadil Andrej Dundu

kov ze SSSR před dalším Norem T. A. Bredesenem. Na 
Pořadí jednotlivců: 1. T. A. Bredesen (Nor.) 119 b., 2. cenné 5. místo za Kempfa se zařadil náš M. Kopal.

Klaus Sulzenbacher (Rak.) 109, 3. H. Kempf (Švýc.) 94, v soutěži družstev navázalo mladé družstvo Norů na 
k Ei,dan 5'r7KlI,;l1t T°rre JřJor_) 88’ úspěchy v Sarajevu; porazilo s velkou převahou družstvo

T' E' 7-„0Al l ar kevandi (^SSR) 52, 8. n s r , které drželo prvenství v této disciplíně od Seefeldu 
Dundak°v. ,d8, 9‘ fabrice (Fr-) 47, 2985 přes Oberstdorf 1987 až po Calgary 1988 a odsunulo

10. Thomas Abiatis (NDR) 46. ho na 7 místo. V současné době jsou Norové ve sdruže-

Rozhodujícím pro změnu na trůnu SP byl skok. Klaus ném záv°dě neporazitelní. Předností je: mladý věk
Sulzenbacher se čtyřmi vítězstvími ve skoku, hvězda na leprezen ace (průměr ^0 roku),  vynikající fyzická kon-
sdruženářském nebi v loňském roce, musel dědictví po- dice; V5ís° ka technická vyspělost a v neposlední řadě vel-
stoupit následovníku. Bredesen byl v letošní sezóně čtyř- mi kvalitní a snoke juniorské zázemí,
mi vítězstvími nejlepším skokanem. Za Bredesenem ná- Zhodnocení výsledků čs. reprezentace ve skoku a v zá- 
sledoval s dvěma vítězstvími ve skoku Klaus Ofner, za- vodě sdruženém, docílených v průběhu sezóny 1988—89,
tímco Andrej Dundukov, Andreas Felder a Xavier Girard je vyhrazeno odbornému profesionálnímu posouzení. Nic-
oslavovali po jednom vítězství. Dundukov patří ke sdruže- méně, při letmém pohledu je možno konstatovat, že čs.
nářům, kteří se mohou prokázat vítězstvím jak ve sko- skokani neztratili kontakt se světovou špičkou; 6. místo
ku, tak v běhu, to před tím dokázali jen Tom Sandberg Dluhoše a 8. místo Ploce 11a K 114 a jeho 7. místo na
a Geir Andersen. Nepředstavitelná série vítězství v běhu K 90, ale zejména bronzová medaile, vybojovaná Dluho-
se podařila Baardu Joergenu Eldenovi. Sedmkrát startoval šem, Plocem, Švagerkem a Parmou v Lahti, jsou velmi cen-
a sedmkrát zvítězil. V závodech, ve kterých zvítězili nými výsledky. Mezi sdruženáři se na MS pátým místem
Kempf a Toralf Jacob, Elden nestartoval. Velký skok do- zaskvěl M. Kopal v závodě jednotlivců a také zařazení
předu udělali Francouzi, z 11. místa postoupili na 4. čs. reprezentace na 6. místo před družstvo NSR je úspě-
příčku. Naproti tomu sdruženáři NSR se dále zhoršili, ze chem. OTTO KULHÁNEK

P ře h le d  m in u lé  se zó n y

8______________________________________________________________________



P  I * ! Sf šřP ^  ďl t i Dokončujeme seriál Buď
I I I l l  I U  U  i  Q I I V  všestranným sjezdařem.

, " (Předchozí pokračování
Odkláněj se od svahu Lyžařství 6  a 7/1989)

o hůl v místě, ktere je přímo po spad- J
nici pod tvýma nohama.

/ T “AVv { fi ' -„*■ ^
ti ((  C. Lyže budou mít na prudkém sva-

> \ x  hu tendenci smýkat se směrem k holi.
' \n Ty ale nedovolíš, aby pod tebou pod- G. Proveď výrazný záběr hran při-

' XŠ \ klouzly. Situaci zvládneš tak, že pře- kloněním kolen, ale horní částí těla,
X V  \  padneš rameny dolů, přímo přes ru- kterou tak samočinně budou sledovat

,  . . X a  kojeť hole. dolní končetiny, se pohybuj ze svahu.
H ' V Í  |

N /  )  •? I Sjíždění strmých svahů nevyžaduje
I  ^  zvláštního úsilí. Podstatné je nepři-

X  . | S y klánět se tělem ke svahu. Oporou o
/vJX.< { .  hůl dále ze svahu se zdůrazní a pod-

x ' X  i poří oddělení pohybu horní části těla
B j • •' ! od dolní, jak jsme je nacvičili při

"s  X  i (j | krátkých obloucích. Dynamický po-
i / A / O  stoj vzni^a]ící z táto torze v krajních

/ L j p ú  pozicích je velmi účinný (C, G). Jest-
' X  / •\XfCj liže pohybuješ a usměrňuješ trup a

Q \ \  V v ^ j )  boky ze svahu, můžeš sjíždět prudké
X y .—r  J )  i sklony tak pomalu jak chceš.

Prudkost svahu je to jediné, co vy- \ p O f V  |
volává při sjíždění na lyžích strach. s x \  i
Když se něčeho bojíme, tak se tento X. 1 / C í  {
pocit projevuje navenek váhavostí, j}xx
ztrnulostí nebo technickými chybami, . j ^
které bychom jinak nedělali. ' X g  \

Sjíždění oblouky na prudkém sva- ' - x
hu je třeba provádět tak, že pohyb \ ) ^ j!
vedeme horní částí těla, která se přes fc y
lyže pohybuje ze svahu. To se lehce X^£y/7
řekne, ale hůře provádí. Tomuto agre- X \ X
sívnímu pohybu můžeme pomoci tím,
že provedeme agresivní oporu o hůl. D. Tím se lyže usměrní do spád- P

nice. \  { ’’‘Á .
A. Dříve než vyjedeš, představ si, „ „ , ,, , , . . „. ' ,— \

že dolů ze svahu postupuje! pomocí E / v y m  úkolem je vest je opět v  \ j '  X  \
jednotlivých opor o hůl. Tyto pohyby rychle ze spadmce zpe . A znovu X ,  X  X X
budou posunovat tvoji horní část tě- salmes do1" °Porou 0 h11' ' r. ‘' X  -
la vpřed po spádnici. F. Střídavé záběry hran a přenášení ‘ -

tíhy ti budou připadat přirozeně, i
B. Lyže ve spádnici nechávej co jestliže budeš rychle přecházet přes 

nejkratší dobu. Připrav se na oporu spádnici.

S j í ž d ě n í  na ledu
1 r 0 4  M

Rychlý záběr hran c '(Lff

Za situace, kdy zledovatělý sníh se MJ x  
stane neprůstřelným, se svahy, ktere /  ¿■PLJ.
bezpečně sjížděli průměrní lyžaři, f  ¿¿y" A
promění v terén přístupný pouze ex- ^
pertům. Náš první instinkt je šláp- £ ’ \ \
nout na brzdy, poněvadž máme strach ^  XX f "¿p
z příliš velkého skluzu. Á Á . AYcp '"v

Zdá se nám, že bychom měli větší ‘ J i j  X(/ j /  tí#
část sjíždění oblouky strávit v zahra- /  / / /
nění, i když to na ledovatém svahu / / /  \
představuje značnou lopotu. Ve sku- /  . /P|
tečnosti je správný pravý opak. '>
Krátký a ostrý záběr hran je mnohem -c
lepší než setrvalé hranění. B. Lyže veď jemně. Na kluzkém po

vrchu není změna směru problém.
A. Na ledu sjížděj krátkými oblou- Větší otáčivé úsilí však snadno způ-

ky, ne dlouhými. Záběr hran prováděj sobí přetočení,
především přikloněním neboli „angu-
lací“ kolen. Ramena udržuj ve stej- C. Vnější lyži zahraň rychle — prá-
né rovině. vě tolik, abys zabránil bočnímu

M e t o d ick é  l ist y

~ ’ 9



uklouznutí. Důrazně velký úhel hra- stranu. Přenes tíhu na novou vnější A lyže se nepohybují příliš do stran
není neznamená větší kontrolu vedení lyži. pod lyžařovým tělem,
lyží. Stejně tak jako setrvávat dlou- _ _ T „ ,
hou  dobu na h ra n á c h .  Krom ě toho, E’ Z a h ra ň  k rá tce ,  a le  d ů razn é .  Za- z k u še n í  cv ič i te lé  ra d í  ř íd i t  se Dři
jak ie to ien m ožné  drž  lvže nnd s p  b r a m s  tak  sm yku  a lyže m o h o u  od- Z;Kusem c v ic u e ie  ra a i ,  n a i t  se p u
hnn rnozne, d rz  lyže pod se skogit  n a  d r u h o u  s t r a n u  sj ížděni  ob louky  na  led u  zvukem, k te-
uuu- rý přitom mají vydávat lyže: „cok,

F. Všimni si, jak málo je do pohy- cok, cok“! Hrana, hrana, hrana. Úseč-
D. Přeruš záběr hran a nech lyže bu zapojena horní část těla. Nepohy- nost je pravidlo č. 1. Doprovodná opo-

klouznout pod sebou na opačnou buje se nad lyžemi příliš do stran. ra o hůl pravidlo č. 2.

Skoky i f \  & á’
t ..... r  - — '  i w  \

Udržuj lyže —  •. . s. / /  /
rovnoběžně 'CY /
se sněhem X' \

Někteří lyžaři při sjíždění skáčí, N
aby se ukázali. Jiní používají skoků
funkčně. Všimněme si těch druhých. „ E.
Některé náročné sjezdové trasy si O  “X
přímo vyžadují, aby se lyžař pohy- j , \  v).
boval v určitých okamžicích ve vzdu- / V \
chu. Někdy proto, aby se vyhnul pře- Dv Y Y \  \
kážce, jindy aby ve vzduchu překo- ' 'V _ N r v W "
nal některý zvlášť obtížný úsek. > ^  ^  ^

Často je skok nejvhodnějším řeše- Y ^ r .  a  c f \  \A
ním obtížné situace. Přitom je třeba * rv~A> I
mít především na paměti: Když se v )  Cl 1
rozhodneš jít do vzduchu, proveď to )
podle své představy — skoč, nenech L/ <^V\  (
se pouze vyhodit. A když jsi už ve ^  n
vzduchu, udržuj lyže rovnoběžně s te- j Y ^  ___
rénem.

A. K nácviku si vyber bezpečné \ \  v i/
místo — takové, které má dostatečně . vVYY C V '\*
svažitý dopad. Proveď oporu o jed- Q ' ' M  -rš
nu nebo o obě hole a skoč náponem \ . N
dolních končetin.

B. Přitáhni kolena vzhůru a snaž ¿ 1  Q Y  \
se přitom udržet lyže rovnoběžně se /  L [ ť  X, i \  \
sněhem. Ani špičky, ani patky lyží /  qJ j  ly  Y  —■̂
nesmějí směřovat příliš dolů. /  U t í  '

C. Když terén pod tebou začne pruď- e  \ í t W - ^
čeji klesat, kopíruj jej lyžemi.

D. Tak si zajistíš hladký a měkký K- Vyhlédni si místo doskoku a když je to možné, doskoč na celé 
doskok. srovnej lyže podle jeho sklonu. plochy obou lyží. Před doskokem na-

Odraz je stejně důležitý jako do- táhni dolní končetiny, abys mohl vy- 
V boulích vyskoč, když máš před skok- Odrážej se oběma nohama, a pérovat náraz při doskoku, 

sebou „nepřekonatelné“ boule nebo 
koryta. Jakmile jsi jednou ve vzdu
chu, sklop špičky lyží výrazně dolů.

E. Když vidíš před sebou potíže, pro- T f  I  A  L  _ _
veď oporu o hůl pro „oblouk ve Ě  I  0  | |
vzduchu“ a odraž se od sněhu. ■ ■  I  W  I #  W

F. Lyže otáčej ve vzduchu a doskoč
na vzdálenější stranu koryta. Zaměř se na cíl sjíždění

G. Vypéruj náraz při doskoku a Techniku sjíždění žlebů používáme věcí: sníh, který se mu zpod hran ku-
opři se o hul ve více případech než pouze pro sje- táli ze svahu, blízké skály, křoví, oša

tí lavinového koryta mezi skalními močené kameny nebo vlastní okraje
H. A okamžitě Dřeidi onět do nn- útesy‘ Každou úzkou strmou sjezdo- žlebu. Jestliže pozoruješ příliš mno-

.  ̂ vou trasu je možno z tohoto hle- ho z toho, do čeho nechceš vrazit,
postoje pro sjížděni oblouky. diska považovat za žleb. Tak je to- pak jenom zvětšuješ předpoklady, aby

T „ . ~ . , .  . , J J mu například i při sjíždění těsného ke střetnutí skutečně došlo. Máš-li
. Dokončuj oblouk a sleduj další koridoru mezi stromy. příliš velké obavy, abys neupadl, pak

překážky. se t0 pravděpodobně stane. Proto je
Problémem v takovýchto situacích nejlépe, když se soustředíš na svůj

J. Další koryto podobné útesu. Vy- je rozptýlená pozornost. Je přirozené, současný hlavní cíl: sjíždět oblouky
užij boule k odrazu. že lyžařovu pozornost přiláká řada rovnou dolů.

TO ~

M e t o d ick é  l ist y



A. Nasaď hned od začátku potřeb
ný rytmus a zdůrazňuj jej oporami
o hůl. Soustřeď se na pohyb přímo * X
po spádnici, zatímco nohy procházejí Q n  y  p
pod tebou tu na jednu, tu na druhou / " V a  ,U "X  U
stranu. A x )  f }  \ X x  O j X a

B. Když potřebuješ udělat bezpeč- /  ÍJ-/ -  y ^ ó y V \  ( \ \ \ ~ \
ný oblouk v obtížnější situaci, při- /  / V Y  I \ \ \ N  ^  \ V a \ ' \
táhni lyže nad sníh a otáčej je ve /  / / b  I ^  ;
vzduchu. n ° /  X y /A ^ X '

C. Každý oblouk vedením lyží od ^
spádnice uzavři a reguluj si tak rych- O  k  í

lo s t .  -  Cyí^i  V) C r x ^
D. Paže drž nepříliš vysoko a před \A  <J (  ' \

sebou, aby byly stále v pohotovostní \ T \ ^  ) k  ̂ '• ^ X
poloze. Každý oblouk zakonči „těž- X - j  Ď \  O '  X X A > >  \
ce“, s důkladnou oporou lyžemi / Y /  . '  / X . l \

0 sníh- x r í r  /  \  \  \ )  ?
E. Oblouky zahajuj oproti tomu ' r  /

„lehce“. Uvolni se a měj radost, že -— ~ "
se blížíš ke konci žlebu. '

Sjíždět jako odborník na každém 
svahu a za každé situace znamená 
„jet s proudem“. A s proudem to je 
vždycky dolů z kopce. Jestliže sou
stavně bojuješ brzděním proti gravi- tit se na svahu jako věčný průměr- JIŘÍ SOUKUP
taci, aniž by ses pohyboval také v ný lyžař. Citlivě se přizpůsob přírod- (Podle S. Campbell: Breakthrough!,
souladu s ní, pak jsi odsouzen lopo- ním silám — a všechno půjde snáze. New York, 1988)

Z á v o d y  na p o čít a či
Tělovýchovná jednota Univerzita Brno, Programy ROLL a ROLLR jsou určeny a cílových časů, doplnění

oddíl lyžování, vypracovala soubor pro zadání závodníků z databáze, diskvalifikovaných závodníků,

programů pro vyhodnocování kteří budou v daném závodě startovat, vypočítání FIS bodů a výkonnostních

lyžařských běžeckých závodů. pro jejich nasazení do startovních tříd. Na závěr je vytisknuta oficiální

Programy byly s úspěchem použity skupin a nasazení startovních čísel. výsledková listina,

při přeboru ČSR žactva 1989. Program umožňuje losování

Správcem programů je TJ Univerzita startovních čísel na základě .......... ...... .........

Brno. S programy a jejich využitím generátoru náhodných čísel. Pro i i n D O l I C l i M  A

{kopie, manuál) zájemce seznámí po štafety se zadává dále jméno štafety U U l U t f C D I l r l

předběžné dohodě autor programů: a seznam až 6 závodníků, kteří ve j a^ se  |j0 ciu jj běžecké
ing. Petr Chupík, Brno, Poříčí 1, štafetě startují. Také se zde lyžařské Štafety a druž-
tel. 33 12 40. připravují hlavičky pro startovní a štva sdruženářů v jed-
Jedná se o soubor osmi programů, výsledkovou listinu. Program tiskne notlivých závodech SP ?

který pokrývá celý sekretariát a startovní listinu se startovními časy (Martin Kovář, Dolní
Újezd 1

měření lyžařských běžeckých závodů jednotlivých závodníků.

"jednotlivců i štafet. Programy jsou Program RELAY umožňuje zadat h o d n o t  p rv n fm ís ío  í t ^ L á y ,

pro počítač IBM PC-XT nebo konkrétní pořadí závodníků, kteří ve druhé 20, třetí 15, čtvrté 12,
. . .. . .  , . . .. „ . . . . . . . . . . .  Páté 11 a každé další dostává
kompatibilní s paměti RAM minimálně stafete startuji. 0 bod méně, až patnácté značí
512 kB, dvěma mechanikami pružných Programy MEASURE a MEASURER 1 bod. Tedy stejně jako u jed-
. . .  o , .. „„„ . _ , , . ,   ̂ „ notlivců. Počítají se ovšem jen
disku s kapacitou 360 kB a tiskárnou se zadavaji startovní a cílové časy, body nejlepší štafety země

typu EPSON FX-80. Programy jsou na údaje, zda závodník odstartoval, která má v soutěži více štafet.
,. , , n„„ , „ J , ,  , Takže kupř.: štafeta jedné ze-
disketach 360 kB. nedokončil závod nebo byl mě skončí devátá, ale jelikož

Program EDITOR udržuje databázi až diskvalifikován. Programy zobrazují před ní jsou tři štafety druhé
„„„ , . __ , ..........................  _ , země, tedy dvě štafety „navíc“,
800 závodníku, 250 jednot a seznam prubezne poradí prvních pěti pak  devd(-d štafeta získává to-

kategorií. Pro každého závodníka je závodníků a ihned po doběhu lik bodů, jako by skončila sed-
, . , .... „ , „ , , , . . „ . , má, tj. 9 bodů. Prostě, pořadí

uvedeno jméno, příjmem, mateřsky kategorie je mozne vytisknout dalších štafet jedné země se
oddíl, kraj, výkonnostní třída a rodné předběžnou výsledkovou listinu. do SP nezapočítává. — Stejná

číslo. Seznam závodníků je možné Programy RESULT a RESULTR žeAářťT06 ^  ^  cilužstev sdru

vytisknout. umožňují provádění změn startovních

M e t o d ick é  l ist y ____________________________________________________________________________________________

~~___________  __________________________________________ 11



M SJ *89 ______________________________________________________________________________

Pře lyžiarské kolektivy je pravidlem při hladaní nových ciest 15 km VS: i. Belmondová (It.), 2. 

a prístupov v realizácii tréningového procesu zaoberať sa analý- í\e,?mofpá lKan ] *3‘ H,ieta;
zou predchadzajuceho obdobia aj v priebehu dalsieho rocneho (čSSR) — 2:37,7, 15. Zelingerová
tréningového cyklu. Takéto poohliadnutie má v podstatě dve zá- — 3:38,6, 30. Bucharová — 4:50,0, 32.

kladné úlohy: eliminovat' vplyvy, ktoré negativné posobili na tré- Ir‘‘v(:t:kuva ~  5 09 2 

ningový proces v predcliádzajúcoin období a využívat v ďatšej prlJ e*se0l ^ „ S n é  ^ l l p š e n í ^  naHch
činnosti pozitivně prvky tohto procesu na zvysovam e úrovně mo- reprezentantek  (7., 13., 17 .) za svo
tivácie při práci S družstvom. jimi schopnostiami zaostala len Bu

charová. Startovalo a přetek dokon-
h  _ a  a  m čilo 59 športovkýň.
I  _  _  m  n m K m My« m 5 km KS: 1. Belmondová jit.], 2.
IllIlIlllKlf W nnlflfll O Eskilssonová (Švéd.) — 6,5, 3. Dani-

U f  W  ■ lllllllll U  lovová (SSSR) — 15,7, 7. Pravečková
"  — 38,7, 13. Tučkova — 50,5, 17. Ze-

Nórsk-e město Hamar bolo v dňoch tek 5 km s perspektivou startu v šta- lingerová — 58,8, 36. Bucharová —
13.—19. marca po prvýkrát organizá- tetách. Přetek na 15 km volným spo- 1:31,5.^
torom význačnejšej medzinárodnej sú- sobom bol poznamenaný velkou ner- K štafetovému přeteku nastúpilo 
ťaže — MSJ v klasických disciplí- vozitou časti družstva vyplývajúcou naše družstvo v zložení: Tučková,
nach. Bežecké súťaže sa uskutočnili z nesúhlasu s aplikáciou Cery Swix, Pravečková, Zelingerová, Mihoková.
v lyžiarském středisku Gasbu, vzdia- údajné po skúsenostiach A družstva V priebehu přeteku sa poradie šta-
lenom 15 km od Hamaru. V roku žien. Po skúsenostiach z prvého dňa, fiet na úsekoch dost měnilo. Je pote-
1987 sa tu konali majstrovstvá Nor- kde sa ukázal osobný kontakt tré- šitelné, že naša štafeta patřila tiež
ska. ner—závodník až do doby štartu do- k hlavným aktérom. Na prvom úseku

Doprava na miesto pretekov bola ležitejší, než informácia o umiestne- podala velmi dobrý výkon Tučková
realizovaná vlastným autobusom a ní a časovej strate z priebehu přete- (4.) na druhom vysoký štandard Pra-
tento sposob bol oproti iným štátom ku, věnovali sme individuálnemu psy- večková (3 .-4 .) .  Bojovný výkon od-
bez vlastnej dopravy velmi výhodný. chologickému posobeniu před přete- viedla aj Zelingerová, ktorá vypra-
Ubytovanie a stravovanie sme mali kom zvýšenú pozornost. covala našu štafetu na 2. miesto. Mi-
zabezpečené v penzióne na okraji V přeteku štartovalo 60 a dokonči- hoková až v cielovej rovinke pod-
mesta. Bývanie bolo dost stiesnené, lo 59 junioriek zo 14 krajin. Výkon a lahla štafete Švédská a doběhla na
ale vyhovujúce, stravovanie opti- umiestnenie Mihokovej (11.) a Zelin- treťom mieste. Na tomto úseku sa
málne. gerovej (15.) možno pokládat za podielali vzácnou vyrovnanosťou

Prvá řaQf ririiScUva v 7in7Pní- Rn slušné, Bucharová s Pravečkovou ne- všetky členky štafety a odviedli vy-
charová Pravečková I  Tučková sa P°dali očekávaný výkon a skončili nikajúci kolektívny výkon
zúčastnila týždeň před MS] medziná- vzadu s veIkou časovou stratou. Vo S*acfcê : L QSSSk> 2- Švédsko -  33,
rodných pretekov junioriek vo Švéd- výpravě aj po pociatocnych neuspe- 3 CSSR -  34, 4. Finsko -  35, 5.
sku, organizovaných pri finále Sveto- choch Převládal optimisticky duch a NDR -  36 Na start nastúpilo a pre-
vého pohára mužov a žien. Výsledky každý fandil druhému. tek ukončilo 12 stafiet.

i ^ etê 0Ĉ  j ̂ ^Fravê kov̂  ^ P̂ i ^ r o c h e ^ š^ ť a ^ ^ 1̂ r

družstvo opakovaný tréning 3X2,5 km jj i  J ' te k o ch ^ la T '  p o d í e f č ^ e n ^ a l i z a č -
klasickým sposobom v submaximálnej ň &  U  ného tímu, s ktorým sa nám podařilo
a maximálnej intenzitě zaťaženia na ¡j j j f  optimálně připravit lyže na preteky.
pretekovej trati. Další deň bol tré- W ĚlJĚy ~ Podobné sa vefmi dobré spolupraco-
ning zameraný na dokladnú prehliad- válo po všetkých stránkách s MUDr.
ku tratě volným sposobom. ajÉÉllÉ̂ lfe ^  Koldovským a Henychom. Poďakova-

Do nominácie na prvý přetek — J F Í I I Í ^ $  ? nie Patrí a i vodičom za ich přístup
15 km volným sposobom — som s ako aj vedúcemu Zdeňkovi Gabrielo-
s ohladom na dlžku a profil tratě vi, ktorý sa nám snažil vytvořit tie
(2X7,5 km) nezařadil Tučkovú, kto- Iveta Zelingerová najlepšie podmienky.
rá sa mala zamerať na klasický pre- snímek Jaroslav Trousil Ing. JÁN ILAVSKÝ

^ ■ * ^ 1  montované, šlo asi o zařízení, umožňující spojení lyží
H n i  S í l i l i £ 1  s obrovskými „dřevákovitě“ konstruovanými přezůvkami.
H O  Lyže mají šířku až 9 centimetrů a délku 200 cm. Hole

z rostlých silných kmínků jsou v průměru asi coul tlus- 
Horolezecké práce na střechách jsou obecně užitečné té, nahoře až ke třem centimetrům. Délkově však nepře-

a kromě toho finančně i tréninkově přínosné. Někdy při sáhují 155 centimetrů. Přezůvky, napojitelné původně na
nich dochází i k pozoruhodným objevům. Jako třeba, když vázání, mají délku 40 cm a šířku maximálně 15 cm. Lyžař 
si žďárští horolezci při opravách střechy na tamější staré zřejmě vstoupil, obut obyčejnými vysokými botami, do
základní škole všimli v půdním výklenku čehosi záhadné- těchto přezůvek, jejichž vršek, vyrobený z „cajkoviny“
a nelenili o tom podat zprávu. O co vlastně šlo? O čtyři (tvrdého textilu), chráněné kůží, stáhl řemínky okolo své
páry lyží z let asi 1905—1910, k nimž příslušely čtyři hole boty. Takto „dopřiobut“ vstoupil na lyži a na ní se
a navíc i dva páry jakýchsi obrovských „přezůvek“. Pře- upevnil. Přezůvka i s lyží (jeden kus) váží dohromady
zůvky? Ty bývaly pomocí háčků připevněné na vázání. přes 3 kilogramy! Takto zatížen mohl lyžař zřejmě dobře
Tři páry lyží mají Huitfeldovo vázání, jež bylo uznáváno projíždět menší nerovnosti, případně setrvačností i lépe
za nej vhodnější před rokem 1910. Jeden pár má vázání od- prorážet drobný porost. KAREL DANEK

12___________________________________ ~



Tém a *89

talentované
m ládeže ' ř> O JO |  
trochu jinak

Soutěže talentované mládeže znamenají ve všech spor- J 1 ||  ' ' ,  íFj |  * J |t
těch, kde jsou pořádány, netradiční vybočení z rutiny ob- |  Jař #  ~J|p Jg|
vyklých závodů a utkání. Nutno přiznat, že ani v lyžování
nebyla jejich forma ustálená a spojení testů speciální tě- / i  mm
lesné připravenosti (STP) s lyžařskými závody mělo pře- i K S } ' o B Ě  ' '*̂ §L ' *
devším u sjezdařů více odpůrců než zastánců. Proto ko- jdm
mise mládeže VSL přišla s návrhem uspořádat tuto sou- J§Éw ^
těž zcela odlišným způsobem, který by přinesl více infor-
movanosti o úrovni naší sjezdařské mládeže. ' \  ‘  ̂ '¡¡Jfy ^

pod Radhoštěm na Soláni hostitelem 90 starších žáků a . fyljjL
žákyň. Kromě členů útvarů talentované mládeže se sou- _
těže zúčastnili nejlepší závodníci kategorie staršího žac- ' t$&r **'

celého Československa. Nedostatek sněhu a

datelů. Díky mimořádnému úsilí členů lyžařského oddílu
TJ Rožnov však byly závodní tratě dobře připraveny. *• ^ I « B r  !̂ Cc

Samotná soutěž talentované mládeže měla 5 částí, kte- ®

částmi tohoto pětiboje bylo hodnocení techniky točivých 
disciplín za pomoci videa. Jelo se na zvláštních tratích, 
dosažený čas nebyl rozhodujícím měřítkem, ale jen po
mocným kritériem útočnosti jízdy. I když se videokame- ,,  „ 7 , .  . . .
ra stává běžným pomocníkem lyžařského trenéra, rozsah y nepršelo na objektiv 
hodnocení, které se zde provádělo, nemělo dosud při ly
žařských akcích obdobu. Technickou hodnotu jízdy hod- Následující celostátní klasifikační závody ve slalomu a 
notila následně na videu pětičlenná komise. Natočené obřím slalomu se konaly na náhradních tratích, které
videozáznamy se stávají cenným materiálem pro další byly původně určeny jen pro testování techniky (stan-
hodnocení technické zdatnosti sjezdařské mládeže a pro dardní tratě byly bez sněhu). Díky předchozí preparaci a 
porovnání s podobnými záznamy v příštích letech. velkému úsilí pořadatelů se oba závody odjely za velmi

dobrých traťových podmínek. Použití kloubových tyčí 
Zařazení tradičních testů speciální tělesné přípravě- v obou slalomech odhalilo „bílá místa“ ve slalomové tech-

nosti v návaznosti na lyžařské závody bylo v minulosti nice mladých závodníků. V metodice nácviku jízdy v klou-
nejdiskutovanějším problémem soutěže talentované mlá- bových tyčích je totiž velký dluh, který by měl být urych- 
deže sjezdařů. Většina trenérů se stavěla k jejich zařazení leně vyrovnán, 
naprosto negativně a argumentovala tím, že závodníci při
fyzicky náročném testování nepodávají maximální výkon Samostatnou kapitolou závodů bylo ubytování, které 
s ohledem na následující závody. Z těchto důvodů bylo bylo zajištěno v novém rekreačním a rehabilitačním stře-
rozhodnuto testy STP nahradit tentokrát laboratorními disku Severomoravských celulózek Pakov. Jen málokdy se
testy, které jsou fyzicky nenáročné a poskytují přitom totiž při soutěžích mládeže stane, aby celý peloton účast-
podstatně objektivnější výsledky. níků bydlel ve špičkovém hotelu nedaleko závodních

tratí. Na to, že bezprostředně po lyžování bylo možno si 
Provádění testů sjezdařů v laboratoři vrcholového spor- jít zaplavat do bazénu, bude jistě řada dětí dlouho vzpo-

tu v Olomouci má již dlouholetou tradici. Jejich dosa- mínat. Součástí denního programu byl i rozsáhlý video-
vadní výsledky potvrdily, že tímto způsobem lze s vy- program, jak zábavný, tak poučný. Záznamy z testů tech-
sokou pravděpodobností vytypovat závodníky, kteří mají nické zdatnosti mohli závodníci bezprostředně na druhém
pro sjezdové disciplíny nejlepší předpoklady. Až dosud televizoru porovnávat s technikou nejlepších světových
však testování v Olomouci bylo prováděno na menších závodníků na mistrovství světa ve Vailu. Celý průběh sou-
souborech členů reprezentačních družstev, případně na těže talentované mládeže byl natáčen štábem Čs. televize
kontrolních vzorcích složených ze závodníků standard- Ostrava, samostatný půlhodinový pořad byl potom odvy-
ní výkonnosti. Dosud však toto testování nebylo provede- sílán počátkem dubna a byl vynikající propagací činnosti
no přímo na závodech s tak velkým počtem sportovců. na úseku lyžování mládeže.
Bylo proto třeba vybrané testovací přístroje převézt pří
mo na Soláň a zřídit testovací pracoviště v ubytovacím Forma letošního provedení soutěže talentované mládeže 
objektu závodníků. Díky úsilí pracovního týmu vedeného byla experimentem, který dokázal, že v hledání cest při
dr. Vaverkou bylo během dvou dnů provedeno proměření hodnocení sportovního talentu je nutno postupovat i ne-
všech účastníků ve vybraných laboratorních testech dopl- tradičními způsoby. Po dopracování exaktnějšího způsobu
něných o antropologické měření. Celkové výsledky labo- hodnocení lyžařské techniky by měla mít podobná akce
ratorního testování byly sestaveny do výsledkové listiny pevné místo v lyžařském kalendáři jako součást výbě-
a hodnoceny jako jedna disciplína pětiboje soutěže talen- rových řízení do SVS-M a reprezentačních družstev mlá-
tované mládeže. deže. Ing. JAROSLAV TRHLÍK

_ _ _______________________________________________________________ _________________________________________________13



Kdo je kdo_________________________________________________________________________________________

Gril fithová- Jo y nerová:

/ ,  „Mi luju lyže!"
H H

Mimilou sezúnu se vypravila nejrychlejší žena světa (trojnásobná olynipij- 
4 - " i mí ská vítězka a světová rekordmanka v běhu na 100 a 200 m) Florence Grif-
w |l  řithová-Joynerová se svým manželem Alem Joynerem (olympijským vítězem

v trojskoku z roku 1984) do státu Nevada, kde v Incline Village navštívila 
svého obchodního manažera Gordona Baskina. Jak už název napovídá (incline 
= svah), vesnice leží v horách a příležitostí k lyžování je tu až až. 

l | | | |  - Florence ani její manžel nikdy předtím na lyžích nestáli. Zjednali si tudíž
'J®# '* lllL, v * instruktora lyžování. Během týdenního pobytu Florence vykazovala mimořád-

|  ► ' jy * *  nou schopnost a den po dni se spouštěla z prudšího a prudšího svahu a jen
|| |p !!p  ^  občas padala. To její manžel zůstával s instruktorem v údolí a byl víc na

r  S rzÁ zemi než na nohou. Florence: „Myslím, že za týden měl 300 pádů.“ AI: „Mys-
í mĚl A  líni, že těch pádů bylo 350.“

w ! m . ' S B I  m  m  Poslední den sjela z nejprudšího kopce a jak dosvědčil Baskin, nezranila ani
sebe, ani nikoho z kolem jezdících lyžařů, ba cestou nevyvrátila žádný stro
mek, i její lyže a hůlky přečkaly celou záležitost bez úhony, 

l l l l l l í  Na závěr svého pobytu v Incline Village řekla: „Bylo to úplně jiné, než jak
mě lidé varovali. Žádná hrůza, naopak, bylo to báječné. Kdybych věděla, že 

l i l i i  je lyžování tak krásné, lyžovala bych mnohem dřív.“ A na dotaz, co se jí na
sjezdařině líbí nejvíce, dodala: „Rychlost, zbožňuju rychlost. A teď jsem po- 
znala, že rychlost je krásná nejen na suchu, ale taky na sněhu. Miluju lyže!“ 

p  Agentury ovšem neuvedly, jak se Florence Griffithové-Joynerové podařilo
navléci své divoce nalakované, čtyřcentimetrové nehty do lyžařských pal- 

Ě k .¿JI čáků. -lob-

Lyžování v M ongolsky
Turistická základna Terelž, kam k ránu) dosahují —30 až —40 stup- jako v celé zemi, lyžařské vleky a

vypravuje zájezdy také náš Sport-tu- ňů C. Denní teploty se v prosinci a lanovky. Lyžuje se zde na čemkoliv,
rist, se nachází asi 40 km východně lednu pohybují kolem —15 až —25 kvalitu výzbroje a výstroje však na-
od Ulánbátaru, na jižních svazích po- stupňů C. V zimě je zdejší kraj pus- hrazuje nadšení a radost z pohybu, 
hoří Baga Chentej, jehož hlavní vr- tý, pastevci žijící v jurtách se stě- kterým oplývají především později 
cholky dosahují výšek 2600 — 2800 hují k větším osadám, neexistují hor- narození.
metrů. Samotná základna, jejíž sou- ské chaty či restaurace, čemuž se V Mongolsku je oblíben především 
částí je moderní hotel (postavený ovšem musí přizpůsobit váha našeho běh na lyžích. Jsou zde k dostání so-
v roce 1964) se zimní kapacitou 40 zavazadla. větské dřevěné běžky, duralové hole,
lůžek a větším počtem chatiček a Nejvíce domorodých lyžařů můžeme vosky, vázání i boty (většinou však 
jurt (pro letní pobyt), leží v nadmoř- spatřit ve sportovním centru zimních malých rozměrů). Mimo lyžařské vý- 
ské výšce 1350 metrů v široké doli- sportů Chandgajt, asi 15 km severně zbroje a teplého oblečení doporučuji 
ně stejnojmenné řeky. Vrcholové par- od Ulánbátaru. Mimo skvělých běž- doplnit vybavení o tmavé sluneční 
tie Baga Chenteje můžeme s určitými kařských terénů jsou zde i vhodné brýle a krémy na opalování, 
výhradami srovnat s našimi Krkono- svahy pro sjezd. Chybí zde však, tak Text a snímek: ing. PETR PAULIŠ 
šemi. Silně obnažené hřbety jsou tvo
řeny kamenitými holinami, které jsou 
ohraničené zlomy. V nedávné minu
losti se zde těžily polodrahokamy.

Vzhledem k tomu, že zdejší zimy 
jsou velmi suché (10% celoročního 
objemu srážek), bývá silnější sněho
vá pokrývka spíše výjimkou. V prů- A
měru se její výška pohybuje mezi 1  r  < -
10—20 cm. Při zvláště špatných sně- ■  s  ̂ ÍU > !
hových podmínkách se však dá ly- .... i, ^ 1 1  «, ; ,t  ,, i. .. < . ž. > m L ů  
žařská turistika provádět na zmrz- ' ^
lých potocích a řekách, jejichž hustá |
síť zajišťuje řadu zajímavých výletů. I
Za velmi zajímavou, avšak vzhledem I  ** *
k délce trasy náročnější, túru pova- I  . ~
žuji návštěvu horského jezera Cha- J  f  • . - “ -V \
gijn. Celou trasu je možno jet po . 1 * 1  - . v
zamrzlé Terelži a Tule. Pro zkrácení f  h - ~~ ~ _ ~
se dá první část cesty urazit — rov- I  - |
něž po řece — v terénním automo- § fi - * „
hilu. i  |

5 |
Cestování po řekách je vzhledem '*>'****

k silným mrazům, které zde v zimě jg f *" ‘ ; .
panují, bezpečné. Dalším faktorem, se * i?
kterým musí návštěvník Mongolská - t jg< « ¿p.
počítat, jsou právě nízké teploty, kte- 
ré nezřídka (především v noci

14________________________________________________________________________________________________________________________



Zeměpis na sněhu

Bude  Pi r i n  k o u z e l n ý  i pro n á s ?
Stál jsem v údolí zvaném Bandě- Dimitrov a Blagoevgrad. V Simitli od- Lanovka na Černou mohylu má tyto 

rica a s němým úžasem hleděl na bočíte doleva a už se šplháte v niž- parametry: délka 2412 m, převýšení 
okolní velehory vypínající se až k té- ších partiích druhého největšího bul- 847 m, přepravní kapacita 500 za ho- 
měř 3000 metrů nad mořem. Měl jsem harského horstva. To nejvyšší, Rila, dinu. Kromě toho stojí na Todorce 
to štěstí, že po azurové obloze plul stále míjíte po levé straně. Chvílemi ještě vlek Platoto (1300 m, 320 m, 
sem tam nějaký obláček a silné břez- vám bude Pirin připomínat Vysoké 900 lidí/h). Obě sedačky jsme začali 
nové slunce člověk jaksepatří cítil na Tatry s horskými plesy (je jich 176) stavět v srpnu 1985 a v polovině 
tváři. Není divu, nacházel jsem se a rozeklanými skalními štíty, z nichž února 1986 už mohly sloužit učástní- 
v nadmořské výšce kolem 1600 metrů, nejvýše ční Vichřen (2914) nazývaný kům Balkaniády ve sjezdových disci- 
hodně vysoko nad Banském. Ještě též El Tepe (ruka). Sedm vrcholů plínách.“ 
před dvěma dny tady zuřila větrná měří přes 2800 metrů, to je jen údaj „ ,, , , „.
smršť obracející vše naruby. pro srovnáni s našimi horami. Balkamada byla vůbec první vy-

J zn am n o u  m ez in á ro d n i  sou těž i  v Ban-

Kdybyste před pár lety vyslovili Co nás, už pomalu navyklé na zde- ska a p“  n I ,.Sl„ ? dbyly, Premiéru zá
před lyžaři jméno podhorského més- vastovaný prstenec Českých hor, do- vobn‘ a *“ lstlcke so d o v k y  Todorka 
tečka, asi by většina z nich zakroutila slova udeří do oči, je panenská při- a Bi“ kamada. Na tom všem co rika 
hlavou. Bansko až do 80. let patřilo roda. Duše pookřeje pří pohledu na D- Balav- udivuje krátká doba v mz 
mezi ta místa, kde lišky dávají dob- krásné zdravé smrky, jedle a boro- ? ostavlh vleky a lanovky. Ujistil me, 
rou noc. Žilo si svým navyklým tem- vice, které nepoznaly jedovatý spad, ze . ,rjz pomoci f-e e o maa a V ' 
pem a přijížděli sem snad jen milov- kyselé deště, obaleče modřínového ne- mbz„ne neiy o. ac y se u aza a pio- 
níci historie, aby si proh édli zají- bo kůrovce. Tady nemusí vést nerovnou | pS5,i?st mezinárodni spolupráce, 
mavé domy připomínající malé pev- válku s dravou civilizací a škodlivý- Francouzska firma Porna dodala ves- 
nosti. Bansko totiž založili v 17. sto- mi vlivy průmyslu. A přesto Bulhaři kere f  r ' zem- “ a ' erlal a technologu 
letí Bulhaři, kteří odmítali přijmout čití blížící se nebezpečí a od počátku d U / i 1.! zf  ?c a l n e i°
islámské náboženství. Stavěli si obyd- mu staví pevnou hráz. Alespoň tak dohledu francouzského technika vse 
lí s množstvím úkrytů, chodeb, taj- jsem to viděl v Bansku. Mluvil jsem P l a v i l i  a dali do provozu, 
ných skrýší a zadních východů. V pří- na toto téma, ale i další, s mužem po- Vracím se ještě k myšlence soustře-
padě nebezpečí hrozícího často od volaným — ředitelem Skicentra Ban- dění většiny staveb do města. Jak bu- 
výbojných Turků utíkali do hor. sko Dimitrem Balevem. Čtyřicátník, dete řešit dopravu z Bánská ležícího

sportovec na první pohled, jehož 930 metrů nad mořem sem o dalších
Dnes už je město s 11 tisíci obyva- osmahlá tvář a upracované ruce samy 700 metrů výše? D. Balev: „To vše 

teli zapsáno v kalendáři Mezinárodní o sobě dost poví o nepoddajnosti a je spojeno s plánovanou výstavbou 
lyžařské federace (FIS) a tratě sjez- drsnosti zdejšího kraje. kabinkové lanovky, která by vedla
dařského Evropského poháru si vších- z města až k dolní stanici lanovky
ni pochvalují. Sjezdovky na Malé To- „Prvním a základním předpokladem na Todorku. Během dvou let bychom 
dorce (2710 metrů) a Černé mohyle pro zachování zdraví zdejší přírody měli začít stavět, ale také my máme 
(1976 metrů) nabízejí ideální terény je maximální omezení staveb hotelů problémy s financemi. Její existence 
pro špičkové sjezdaře, ale i výkon- a rekreačních chat. Rozhodli jsme se je však nutností pro další turistický 
nostní a rekreační lyžaře. Středisko budovat veškeré ubytovací kapacity rozvoj Bánská a okolí. Zatím můžeme 
v severovýchodní části pohoří Pirin jen ve městě a tady ponechat nyněj- posloužit dvoutisícovou kapacitou lů- 
by se mohlo v příštích letech stát za- ší ráz. Řeknu vám, že hodně se u nás žek včetně hotelu Pirin, ale v bu- 
jímavé i pro našeho turistu. Bude jen v Bulharsku mluví o Borovci (v Rile doucnu se chceme dopracovat čísla 
záležet, jakou nabídku předloží naše — pozn. aut.). Je chválen jako naše mezi deseti až patnácti tisíci lůžky.“ 
cestovní kanceláře ve spolupráci s nejlepší středisko zimních sportů, Bansko roste jako z vody. Mění se
Balkanturistem. ale mně osobně se nelíbí obrovské před očima ve výstavné lyžařské stře-

moderní hotely a chaty vklíněné me- disko, které by měli důvěrně pozná-
Do Bánská cestujete 150 km ze So- zi lesy. Ani architektonicky, ani vat také obyvatelé Československa, 

fie směrem na jih přes města Stanke z hlediska ochrany přírody. My v Ban- VLADIMÍR SLOBODZIAN

_________________________________________________________________________________________________________________________15



„Ingo“ ve švýcarském Adelbodenu (snímek AP) a na zadní straně obálky na Hahnenkammu (snímek V Otava]

L E G E N D A  O D C H Á Z Í
Na závěrečném závodu Světového poháru 1989 — para- slalomu a 1987 oslavil v Marktsteinu své poslední vítěz-

lelním slalomu v Šigakongenu v Japonsku 12. března — ství ve slalomu. Jeho velkým přáním ovšem bylo ukončit
se uzavřela jedna významná kapitola v historii sjezdového závodní kariéru úspěšnou tečkou — medailí z Vailu nebo
lyžování. Toho dne jel INGEMAR STENMARK, alias Ingo, triumfem ve SP. Ve Vailu neuspěl. Rutinér Stenmark pod-
svůj poslední velký mezinárodní závod. Tři týdny na to, cenil aklimatizaci a věnoval jí příliš málo času, pouhé
8 . dubna, se do Saelenu ve Švédsku sjelo 22 hvězd lyžař- tři dny. To se mu vymstilo. V závodě bojoval více s koň
ského nebe 70. a 80. let, aby se zúčastnily rozloučení dici než se záludnostmi slalomu a obřího slalomu. Přesto
Inga se závodním sportem. Ukončena byla nejslavnější se v obřím slalomu, po značné časové ztrátě na spodním
lyžařská kariéra všech dob. Závodem na rozloučenou byl úseku, zařadil na 6. místo. Pochopil chybu, rychle zarea-
slalomový sprint s handicapem. Zvítězili v něm stejným goval a přešel na intenzívní přípravu pro další závod, na
časem Alberto Tomba a Ole Christian Furuseth. Sten- obří slalom SP v Aspenu, závod plánovaný na jedné z nej-
mark měl ve 4. jízdě pád, při zápočtu dvou nejlepších jízd těžších tratí.
se přece jen mohl zařadit na 5. místo s odstupem 1,18 s V obřím slalomu v Aspenu se 331etý Ingemar Stenmark
za vítězem. Závodu přihlíželo na 30 tisíc diváků. ještě jednou, po 86. prezentoval jako vítěz. Vyhrál před

Ingo debutoval na mezinárodní závodní scéně před 16 Girardellim a Mayerem. Doyen sjezdařů, který přežil ně-
lety. Své první vítězství v závodě SP vybojoval jako 181etý, kolik generací techniků, uvolnil v závodě všechny své re-
17. prosince 1974 v Madonně di Campiglio, ve slalomu. zervy a nedbaje rizik ukázal „mladíkům“, co ještě doká-
V sedmdesátých a na počátku osmdesátých let vítězil že. Po závodě řekl: „Nechtěl jsem nevyužít šance, chtěl
v převážné většině závodů, ve kterých startoval a vytvá- jsem ještě jednou pocítit sladkou chuť úspěchu, dva roky
řel senzační rekordy, kterých nebude dlouho zapomenuto. po mém posledním vítězství v Marktsteinu.“

Pozoruhodné je 86 vítězství v závodech SP, 46 obřích Ku konci své kariéry upustil Ingo od intenzivního tré- 
slalomů a 40 slalomů. Zisk 5 zlatých medailí na MS a ninku, kterému vděčil za úspěchy minulých let. Známý je
ZOH v letech 1978—1982 a tři celková vítězství v soutěži jeho výrok z té doby: „Závodění jsem měl a dosud mám
o SP v letech 1976, 1977 a 1978 není o nic menším úspě- nesmírně rád, trénink a cestování však mne už nepřita-
chem. Osmkrát triumfoval jako vítěz SP ve slalomu hují.“ V roce 1984 založil rodinu, oženil se s Ann Ufha-
a osmkrát v obřím slalomu. Vytvořil řadu rekordů genovou a stal se otcem dcery Nathalie. Dlouhá léta má-
těžko překonatelných: 1977 zvítězil v 7 z 10 slalomů, 1980 lomluvný až zakřiknutý Ingemar se v posledních letech
dokonce ve všech 10 obřích slalomech, 1978—1980 zvítě- od základu změnil. Rozhodl se usadit v Monaku, v zemi
zil ve 14 obřích slalomech za sebou, šestkrát dosáhl ma- s podstatně mírnějším klimatem než na severu v rodné
ximálního počtu bodů v sezóně SP. vísce Tárnaby.

Ingo stanul ve své 161eté závodní činnosti na všech Stenmark je spokojen s tím, čeho dosáhl, zde je jeho 
výšinách sjezdového sportu. To spontánně vyznělo z pro- filozofické krédo: „Prožil jsem velké dobrodružství. Na
jevu jeho přátel při rozlučce. Padlo mnoho krásných slov počátku mých závodních dní jsem nikdy nesnil o tom, že
o velikosti jeho sjezdařského umění. Hans Hinterseer: bych mohl dosáhnout tolika úctyhodných cílů. Mnoho let
„Ingo změnil tř ikrát od základu techniku a při tom jsem žil závoděním a pro závodění. Lyžování mi umož-
zůstal stále na vrcholu. To od dob Karla Schranze dosud nilo poznat svět, získat přátele a žít příjemný život. Pod-
nikdo nedokázal.“ Gustavo Thóni: „Výjimeční sjezdaři, ja- mínkou bylo úspěšně závodit, což znamenalo tvrdě pra-
ko Furuseth nebo Tomba jsou v každé sezóně, ale Sten- covat a přinášet velké oběti. Polovinu života jsem strá-
mark byl 15 roků světovou špičkou.“ vil na lyžařských svazích, přišla doba dělat něco jiného.“

1986 v Lake Placidu zvítězil Ingo naposled v obřím OTTO KULHÁNEK

N á š p ro f il _______________________________________________________

1 6 ________________________________________________________________________________________________________



lyžaří ®
ve Vrchlabí a  j u g ,  ^

Vrchlabí ̂  získali  ̂19 zlatVch, 32 stří^ ^  ^

třeb sportovního programů se podá- metody přímo 
řilo spojit sport s přípravou na bu- v terénu 
doučí povolání.

Středisko se přestěhovalo do nové- 
ho objektu zimního stadiónu. Poda
řilo se tak soustředit celý provozní 
komplex do jednoho centra. Zlepšilo 
se sociální a organizační zajištění.
Sportovci jsou ubytovaní ve dvoulůž- W
kových pokojích se samostatným so-

bou a elektroléčbou i sauna a posi^ ^ 4 | | ^ r

tréninkového procesu {např. lékařské 
zabezpečení, stravování, doprava).
V mnohých případech se středisko
snaží pomoci si samo, např. brigád- * ;
nickou prací. Chystá se na vybudová
ní elektronicky řízené posilovny, vlast- ' ^  f  l p í  *
ní jídelny a hodlá — kromě dalších II *
plánů -  rozšířit regenerační linku. ’ • •• i  ~ - *v

JIŘÍ JIRSA

SnimkyMan BuVchaMr l » n t o r s k 6reprezentant, Zbyněk 
’ jázi skoku na lyzicn



I  L e g e n d a  o d c h á z í
S  (St en m ark - st r . 16)



ROČNÍK 75 

1989

Kčs 3,—

í̂í?MPM i l i l l  ĵ l
v .  :N S w « j r :- , ; ; -

i * .  l w /  M H H

ijjĵ ^ jĵ '

táÉfk
#  l i | f  , 4

l  |  pRirvesníemiová I
1  Lah t i: 2 x zlat o , 2 x st říb ro

C (K přehledu sezóny na str. 4-6)
»•ZT "'■' ':' *||M:v

«‘»s* *•' /  \

' -  <- *-iJV^ ňi : 'r - fii1-Ví   =■■■. ,, /  s M ám  4® - „ r *



V době konání Libereckých 
prodejních trhů pořádá SUivia VŠST 

I H b B h  Liberec desetidenní závody mladších 
*? a starších žáků ve skoku na

můstcích s umělou hmotou, které
B a M L ifc .■ « | l || ' ' - d W  jsou umístěny hned vedle estrádního

J • ju* •** * *, É ^ 4 .  pavilónu a návštěvníci trhů mohou

kluků. Letos se závody, kterých se 
zúčastnila více než stovka skokanů

g | | J B r  £**• M M  /  ** * z ČSSR, NDR a Jugoslávie, konaly
pošestnácté. Do konečného pořadí

^ 1 " H h Í  ® se započítávalo sedm nejlepších
JÉpíjrL^ í;, výsledků každého skokana. Nejlépe

j t 4  * ĚFÁ  p  ĵjj h S] vecl|i skokani z Krkonoš.
|  J r / t  JrmELmA. J** hj * . k  V kategorii mladších žáků obsadili

'-%? H  *  ~ 8g,f‘ |  g  ' h prvá dvě místa zástupci Jiskry
Harrachov v pořadí Jaroslav Havel 
(snímek nahoře) a Jaroslav Kříž,

* Jě K Ě  j f l p f p  m ♦ starších žáků si prvenství odvezl

t
i p  ; ¡L Pavel Bernat (snímek uprostřed)

ý* z STS Jilemnice, který se na první 
příčku dostal díky posledním 
závodům, když z vedoucího místa 
odsunul Pavla Věcheta (snímek dole) 
z Ještědu Liberec. Poslední, desátý

0  (ĚĚti ®  I ^ P P j l  R V H n w  závod absolvovali starší žáci na
keramické nájezdové stopě. 
Nejmladšími účastníky byli osmiletí 

■  K  ̂ | l | |  |  ? skokani Groma z ODPM Semily,
Sedlák z Ještědu Liberec a tři



M « é 3 o w  m i m

Snímek Ota Mrákota

Autorem snímku na zadní straně obal- I  I  mr m m  1  ■ s y  ^  M
Tcz/ je Jaroslav Potměšil. y Ě  ¡¡-Jß  1  J L  f c j f  gT |  |  £

Jizerské hory těžce pronásledované imisemi a kyselými dešti rychle mění 
P Ř I P R A V U J E M E :  | svou tvář a kdoví, jak budou vypadat za tri, pět let. Jedno se však zcela u r

čitě nezmění: budou nadále frekventovanou lyžařskou oblastí s ideálními te- 
Termínovky Světových pohárů Pře- rány zejména pro lyžařskou turistiku.

skokanů*11 vif F renštá tě1- 0'ZávoTy na Ie Proto íasné’ že ü ’ kteří si vzali za Úko1 lyžařské Podmínky vytvářet, 
kolečkových lyžích ÍHungaroring pokračují ve výstavbě tratí, chat a dalšího vybavení. Jestliže Jizerským horám 
Brno) -  Náš profií: Marc GirardeM chybí mnohé ~  tak Především Íe t0 komplexní vybavenost jejich středisek.

Bedřichov je dnes největším centrem a zájmovou oblastí i pro stovky kilo
metrů vzdálená místa. Letitá snaha provozovatelů běžeckých tratí a dnes 
i tras Jizerské magistrály však stále naráží na jeho problematickou polohu. 

U z á v ě r k a  t o h o t o  Čísla: Leží na území okresu Jablonec nad Nisou, ale je především zájmovou oblastí
I .  z á ř í  1989 Liberce, jehož organizace tam svou činnost soustřeďují.

Dr. Josef Kubista, vedoucí tajemník OV ČSTV v Liberci: „Snad jsme už ko
nečně dospěli ke sjednocení zájmů. Proběhla jednání na nejvyšší úrovni, 
vyjasnili jsme si cíle a záměry, rozdělili úkoly. Jen spoluprací můžeme dospět 

M  k cíli, jímž je vybudování solidního zázemí pro stále stoupající počty návštěv- 
■  níků. TJ Ještěd Liberec má v Bedřichově vybudovat potřebný objekt s restau-
I  I T m  É r \  1 l ' l  H  raci, ubytovnou, šatnami, rychlým občerstvením, garážemi pro techniku. Bo-
■ J f t  liužel, ekonomická situace nás nutí rozložit výstavbu na etapy s tím, že vše

by hotovo v
~Jak to vypadá, ještě nějaký čas nezbude návštěvníkům Bedřichova než po

užívat za převlékárnu svá auta nebo i přístřešky autobusové zastávky. A o šat- 
Ročník 75 Číslo 10 nách, převlékárnách či sprchách si ještě budou muset nějaký ten rok nechat
Vydává Československý svaz tělesné vý- zdát. lo rozhodně není potěšující zjištění.
chovy v nakladatels tví Olympia v Praze. Ale ani Jizerská magistrála přes svůj nesporný přínos a pokrok proti minu- 
Séfredaktor tělovýchovných časopisů a ve- lým letům, není bez problémů. Stále je z větší části v péči dobrovolníků, 
doučí redaktor lng. Alexandr Žurman. Re- ryzích amatérů z TJ Lokomotiva Liberec. Jen asi třetinu udržují v provozu 
daktor časopisu Michael Lohniský. Gra- profesionálové TJ Bižutérie Jablonec.
fická úprava Zdeněk Köhler. Redakční ra- V áclav  Foff, otec této myšlenky a dlouholetý ředitel Jizerské padesátky: 
da: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, „Ukazuje se, že zvládnout poměrně rozsáhlou činnost kolem údržby Jizerské 
PhDr. T. Broda, CSc., P. Busta, P. Honzl, magistrály je již nad síly dobrovolníků. Zatím však ale k vytvoření profesio-
PaedDr. A. Horáček, A. Jedlička, ing. J. nální organizace nejsou z naší strany podmínky. Víme, že by to chtělo další
Jech, CSc., j. Kotland, JUDr. O. Kulhánek, zlepšení, rozšíření počtu nástupů, parkovišť a sociálního zázemí v jejich bez-
J. Lánský, M. Lohniský, PaedDr. J. Mar- prostřední blízkosti. A také moderní strojové vybavení, abychom nemuseli 
šik, j. Máša, z. Paulů, PhDr. J. Potměšil, věnovat více času údržbě a opravám než přípravě tratí. Zatím na víc ale 
CSc., P. Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, nemáme síly.“
Klimentská 1, Tel. 231 37 81. Vychází jed- Nejvíce práce v Jizerských horách stojí za TJ Bižutér ie  Jablonec nad Nisou, 
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské která tam nyní provozuje již 20 vleků a spravuje tři hlavní střediska: Špičák, 
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. Severák a Bedřichov-Malinovku. A má další záměry, jak potvrzuje vedoucí
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném správy tělovýchovných zařízení Jiří F u k n e r :  „Protože sníh sešel velmi brzy,
podá a objednávky přijímá každá admi- mohli jsme se vrhnout hned do další práce. Na Severáku pokračujeme ve 
nlstrace PNS a doručovatel. Objednávky výstavbě čističky, centrální kanalizace a úpravě parkoviště. A začalo se s vý- 
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- stavbou dalšího objektu služeb Jizerského milíře. Na vrcholu Špičáku usiluje- 
pedice a dovoz tisku Praha, závod 01, me uvést do provozu před zimní sezónou lyžařskou chatu, pracujeme na vý- 
admlnistrace vývozu tisku, Kafkova 19, stavbě zalomeného vleku u horního parkoviště a stále intenzívně jednáme 
160 00 Praha 6. Neobjednané příspěvky se 0 možnosti výstavby třísedačkové lanovky místo starého kotvového vleku, 
nevracejí. Rádi bychom také vybudovali další občerstvovací Stánek na trase Jizerské
ISSN - 0323 - 1445 magistrály na Knajpě.“ ( jk )

■ *-• • \  • ‘ ■

__________________________________________________________________________________________________________________________ 1



T ER M Í N O V Á  LIST IN A  1 9 8 9 / 9 0
Přinášíme termínovou listinu federálních lyžařských 2.—4. 2. Mistrovství ČSSR mužů na Štrb- CH Štrbské

soutěží pro sezónu 1989/1990, schválenou VSL ÚV ČSTV. skám Plese Pleso
2 .-4 . 2. Přebor ČSSR žactva v Liptov- Liptovská

BEK NA LYŽÍCH ské.Kokavě Kokava
6. - 7 .  1. I. CKZ (muži, ženy, junioři, ju- ČH Štrbské 16 ~ 18‘ 2- CKZ dorostu v Liberci Jested Libe-
1990 niorkyl na Štrbském Plese Pleso _ . „  ̂ * r-
20.—21. 1. ZLATÁ LYŽE — Světový pohár TJ Nové Měs- 2- ~ 4- 3- ?reb„or dor° stu ve Fren'

mužů - Nové Město na Moravě to na Moravě s ate 4)0 a 10s em o ! 6,1.13 af~R0C
I. CKZ dorostu v Ráěkově do- Tesla Liptov- _ . .  ,  TT . T.a, os em
lině ský Hrádok 9- - n - 3‘ CKZ muzu v Harrachovg ¿iskra .

27. —28. 1. II. CKZ (muži, ženy, junioři, ju- Spartak 0 „. . . . , ,  arrac ov
niorky) na Mísečkách Vrchlabí 2 3 .-2 5 .3 . Fmale souteze talentované mla- TJ Vysoka

28. 1. JIZERSKÁ PADESÁTKA — mezi- Lokomotiva deze v ysokych Tatrách  ̂ Tatry
národní dálkový běh na Bedři- Liberec ZAVOĎ SDRUŽENY

o o * - «cen . , . „ T „  . , 9.—10. 12. POHÁR PŘÁTELSTVÍ — meziná- ČH Štrbské
Mistrovství CSSR ve vytrvalost- TJ Vysoké ig8g rodní závody na štrbském Plese Pleso
mm běhu muži 50 km zeny nad Jizerou 13>_ 14. h  CKZ dorostu v Tatranské Lom- TJ Vysoké
30 kmj ve Vysokém nad Jizerou lggo nici Tatry

8 .-11 . 2. Mistrovství CSSR (muži, ženy, Elitex Jablo- 2 0 .-21 . 1. CKZ mužů v Plavech Seba
junioři, juniorky] v Jablonci nad nec nad Ni- Tanvald

11 o nx̂ TUÁ nnxxxnA 2.—4. 2. Mistrovství CSSR mužů a ju- ČH Štrbské
• BIFLA ~  mezina~ OV ČSTV niorň (jednotlivci, družstva] na Pleso

rodní beh v Krahulich Bánská Byst- štrbském Plese
1K 1Q „ t _ X ™ca __ 17.—18. 2. SVĚTOVÝ POHÁR — mezinárod- ČH Štrbské
15. -1 8 .  2. Přebor CSSR žactva na Božím Slovan Kar- ní závody FIS na Štrbském Pleso

Daru lovy Vary P1

22.-25. 2. JUNIORSKÉ TURNÉ -  meziná- OV ČSTV 2 . - 4 .  3 . CsSR dorostu ve Fren- MEZ
rodní závod na Skalce a v Za- Zvolen a So- státě pod Radhoštěm Frenštát pod
ouve _ k°l Stachy Radhoštěm
Mistrovství CSSR veteránu v No- TJ Nové Měs- Přebor CssR žactva v Liptovské Liptovská
vem Meste na Moravě to na Moravě Kokavě Kokava
Přebor ČSSR dorostu v Zádově Šumavan 1 0 . - I I .  3. CKZ mužů a juniorů na Štrb- ČH Štrbské

Vimperk skpm Plese Pleso
8 .—11. 3. Pohár předsedy ÚV ČSTV (mlád- ZVL Dolný CKZ dorostu v Harrachově Jiskra

si dorost) v Dolním Kubíne Kubín Harrachov
10.—11. 3. Finále^ sportovně talentované Mars 24.-25. 3. JUNIORSKÝ POHÁR — meziná- Jiskra
1 7  1 0 0  ™ladeže_ ve Svratce _  B1vratka . rodní závody FIS v Harrachově Harrachov
17• • III. CKZ (muži, zeny, junioři, Ski Jilemnice 31. 3.—1. 4. Finále sportovně talentované TJ Vysoké

na Denecku mládeže ve Vysokých Tatrách Tatry
II. CKZ dorostu na Pradědu TJ Svýcárna _________ ___________________ _________

SJEZDOVÉ DISCIPLÍNY
19.—21. 1. I. CKZ mužů a žen (s, os] v Ro- Spartak Ro- ¿ . A V O O  |  I 98 * I  # 0  V  D o l i l i

kylnici kytnice q a t t  TAKF p i t y  TTSA
22.-24. 1. MZ FIS — mezinárodní závody Technika n ^ n  c , v

FIS ve Spindlerově Mlýně (s, Brno , ' ' fos S0SJ 1 10. 12. Z: 15 km V, M: 4 X 1 0  km Mix
3 .-7 . 2. POHÁR ŠPINDLEROVA MLÝ- Sportprojekt THUNDER BAY, CALGARY, KANADA

NA — mezinárodní závody Praha 42- ?• 4 3  km F (Thunder Bay), M: 15 km (Calgaiy)
FIS —|— II. CKZ mužů a žen ve 42- Z: km Mix (Thunder Bay], M. 50 km
Spindlerově Mlýně F hromadný start (Canmore)

5 —11. 2. SKIINTERKRITÉRIUM — mezi- Jiskra Ústí KLINGENTHAL, NDR
národní závody FIS mládeže v nad Orlicí a 6 . 1. Z: 30 km V
Říčkách a Vratné Vrátná 7. 1. Ž: 4 X  5 km Mix

12.—18. 2. Přebor ČSSR dorostu na Kubín- ZVL Dolný MOSKVA, SSS;R
ské holi Kubín 13. 1. Ž: 4 X 5  km V, M: 30 km V

22.-28. 2. MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ Jasná 14. 1. Ž: 15 km K
ČSSR mužů a žen (všechny dis- Liptovský NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ, CSSR
ciplíny) v Jasné Mikuláš 20. 1. M: 15 km K

1. —4. 3. VELKÁ̂  CENA DEMÁNOVSKÝCH Jasná 21. 1. M: 4 X  10 km V
JESKYŇ — Světový pohár mužů Liptovský LE BRASSUS, ŠVÝCARSKO
(s, os,) v Jasné Mikuláš 17. 2. Ž: 15 km V, M: 15 km V

2. - 6 .  3. Finále sportovně talentované TJ Rožnov 18. 2. M: 4 X 10 km Mix
mládeže na Soláni VAL Dl FIEMME, ITÁLIE

7. —11. 3. Přebor ČSSR žactva (s, os, sj) ZŤS Martin 2 1  2 Ž- 10 km V M: 30 km K
na Martinských holích 2 2 ! 2. Ž: 4 X 5  km Mix, M: 4 X  10 km Mix

15- 18. 3. CKZ dorostu (s, s, os) na Čer- Pramet REIT IM WINKL NSR
venohorském sedle Šumperk 25. 2. M: 30 km V

29. 3. 1. 4. VELKÁ CENA SLOVENSKA — TJ Vysoké BOHINJ JUGOSLÁVIE
mezinárodní závody FIS ve Vy- Tatry 25 2 Ž: 30 km K
sokých Tatrách LAHTI, FINSKO

oT7pí~jT/r 8 . 3. Zi 5 km V, Mi 15 km V
n ivu IV  4. 3.  Ž: 4 X 5  km K, M: 15 km K Gunders.

16. —17. 12. CKZ mužů ve Frenštátě pod MEZ FALUN, SVÉDSKO
1989 Radhoštěm Frenštát pod 10. 3. Ž: 10 km K, M: 30 km K

Radhoštěm 11 3. Ž: 4 X  5 km Mix, 4 X  10 km Mix 
12.—14. 1. BOHEMIA CRYSTAL TURNÉ — Jiskra Harra- OSLO, NORSKO
1990 Světový pohár v Harrachově a chov a Ješ- 16. 3. Ž: 10 km V, M: 4 X 1 0  km K

Liberci tjěd Liberec 17. 3. Ž: 10 km K Gunders., M: 50 km V
24.—26. 1. CKZ mužů na Štrbském Plese ČH Štrbské Ž — ženy, M — muži, K — klasicky, V — volně, Mix —

Pleso klasicky a volně, Gunders. — Gundersenovou metodou

2________________________________



Ze světa

M ichaela  G ergová HHWgSyTT"'!7' ' = - , '
Z ¡VSK se sídla vítězkou ar-mía ■ . 
skeho závodu Sk IUSU nu. SíwS- v 
tak v argentinských Andách, ve zná-
mém horském středisku Las Leñas. É H H B »  , .
Dodejme, že na MS ’89 ve Vailu skon-
čila Gergová ve sjezdu na 6. miste a ^ | g | |
ze ,,supru“ má bronz. ^  j | | | | | | | £

INGO CHYBĚL. Vg švédském Sküvde, j y k
ve vedru na severské poměry zcela pP ^  ' N«r 4É - ^  '
nezvyklém, se konala v polovině čer- \
vna první příprava švédských lyžařů ^  , 0* ^
na novou sezónu. Podobná soustředění
sice patří již k tradici, ale od těch
předcházejících se však tento letní ¿Sjt
tábor přece jen lišil. Po patnácti le- f  IS S S
t|ch^ na něm ^   ̂ ^

v Albertvillu pro Japonsko. Bylo to
oznámeno po podpisu smlouvy mezi |V - *
představiteli společnosti, MOV a or- **
ganizačního výboru ZOH v Lausanne. F':>

ALMA-ATA, BAKURIANI A SOCI.
Tři kandidáti na pořádání zimních mma h  9  ■  m i»  a  cpa ^s® ¡sso
olympijských her 1998 se představili i  f U f  1  | N  |
na zasedání národního olympijského
výboru SSSR. Jeho členové byli před mají, jak je obecně známo, na jižní chce ukončit svoji závodní kariéru, 
nelehkým úkolem vybrat toho nejlep- polokouli. A právě tam začala letošní Prý by také chtěl SP vyhrát. Austral- 
šího. Nakonec vyhrálo lázeňské město sezóna Světového poháru ve sjezdo- ské výsledky však tomu příliš ne- 
Soči. Z 99 přítomných členů NOV pro vých disciplínách. I když si — sa- nasvědčují. Dařilo se Arminu Bittne- 
něj hlasovalo 64. mozřejmě — na ten pravý pohárový rovi (NSR), který vyhrál úvodní zá-

TENISTKA CHRIS EVERTOVÁ se, kolotoč budeme muset počkat až na vod SP, obří slalom. Ital Tomba vy- 
jak známo, vloni znovu provdala. Ten- konec listopadu. padl v prvním kole, když v šesté
tokrát za amerického lyžařského re- Muži se vypravili do Austrálie, ženy brance před cílem ztratil rovnováhu 
prezentanta a olympionika Andyho do Jižní Ameriky. Australský zájezd a vyjel z tratě. Přesto konstatoval: 
Milla. Nyní žijí v Boca Ratón na Fio- měl v plánu taky náš nejlepší sjez- „Trať byla dobře připravená a byla 
řídě. Tisk jim přirozeně stále věnuje dař Peter Jurko, účast na závodech pěkně zledovatělá.“ V tomto kole vý
značnou pozornost a nahlíží do jejich se však, bohužel, nepodařilo zajistit. padl i Svéd Lars-Boerje Eriksson, 
soukromí. S jakými podmínkami se nejlepší který si však vše vynahradil v dal-

MARJO MATIKAINENOVÁ, olympij- světoví závodníci na jižní polokouli ším závodě, ve sjezdu, 
ská vítězka v lyžařském běhu na 5 km setkali? V Austrálii měli pořadatelé Sjezd Eriksson vyhrál, třebaže po 
v Calgary, chce odejít z bílé stopy. plno starosti se sněhem. Ve všech prvním kole byl až dvanáctý. Ve dru- 
Důvody jsou pro současný sport ty- oblastech nejmenšího kontinentu bylo hém kole jel jako jeho krajan Inge- 
pické. Finanční neshody mezi lyžař- neobyčejně teplo a pršelo. Příznivé mar Stenmark, který se však — jak 
kou a finskou federací. Zajímavé je, podmínky byly hlášeny pouze ze stře- už jsme psali — rozloučil se závodní
že příznivci lyžování stojí na straně diska Thredbo v Novém Jižním Wa- činností. Pro Erikssona to bylo celko-
mnohonásobné reprezentantky. lesu. Ale výpravy norských a rakous- vě druhé vítězství v závodě SP.

K SEVERNÍMU PÓLU dorazila 15. 5. kých lyžařů, které tam přijely tré- „Když problémy, tak už celá kupa,“
mezinárodní expedice osmi vědců z novat, seděly v hotelu a z okna sle- prohlásily o svém putování za jiho-
různých zemí, kteří více než tisíciki- dovály nekonečné přívaly deště. americkým sněhem rakouské sjezdař-
lometrovou trasu z kanadského Elles- Jak je z denního tisku i z televize ky. Vinou stávky leteckého perso-
merova ostrova k točně urazili na ly- známo, závody v Austrálii se přece nálu v Paříži se jejich odlet zdržel,
žích. Velitel skupiny, britský výzkum- jenom konaly. V Novém Jižním Wa- Zmeškaly všechny přípoje a dorazily
nik Robert Swan, je prvním člověkem, lesu do sněhových děl a zařízení na do místa určení až o tři dny později,
který pěšky dosáhl obou pólů naší údržbu investovali 24 miliónů zápa- Navíc, bez části výstroje, která omy-
planety. doněmeckých marek. Z Austrálie pu- lem cestovala jinam. V cíli svého pu-

AMERIČANKA SHIRLEY METZOVÁ toval televizní signál do celého světa tování našly — podobně jako muži 
je první ženou na světě, která překo- a podle odhadu pořadatelů jej sledo- v Austrálii — spoustu vody. Pršelo,
nala sedm set padesát mil na lyžích válo na 200 miliónů lidí. Organizační Jejich závod byl odstartován v hor-
k jižnímu pólu. výbor z příjmu z televize hradil vět- ském středisku Las Leñas v Andách

KONCENTRAČNÍ TÁBOR OSVĚTIM šinu výdajů zahraničním závodníkům. Se čtyřiadvacetihodinovým zpožděním, 
navštívili koncem července účastníci Přesto např. lyžařský svaz NSR musel Ale byl. Sjezd, na rozdíl od Austrálie, 
mezinárodní štafety přátelství Paříž— zaplatit 1000 DM za každého účast- Se nemusel jet na dvě kola. Trať 
Moskva, kde položili k památníku nika cest, jak do Austrálie, tak do dlouhou 2162 m s převýšením 550 m 
obětí fašistické zvůle věnec. Mezi čty- Argentiny. zdolala vítězka Gergová (NSR) za
ři milióny obětí patří i polský lyžař Švýcar Pirmin Zurbriggen v Thred- 1:30,48 minut. Superobří slalom pak 
Bronislav Czezech, který startoval na bo, kde se připravoval už před zahá- vyhrála Rakušanka Anita Wachterová 
ZOH v letech 1932 a 1936. jením SP, prohlásil, že letošní sezónu v čase 1:19,50. (ERB)

__________________________________________________________________________________________________________________________ 3



" a 3 Norové, mezi ně se zařadili jen klasickým způsobem, 3. a 4. úsek
w  3 ^  _£ Smirnov (5.) ze SSSR a Bellmann volně. Absolutní vyváženost, mezi kla-

(7.) z NDR. Nejlepším čs. běžcem byl sickým a volným způsobem běhu.
Korunka (11.). Stručně přednosti nové Celkem bylo v běhu uděleno 10 mis

ii w ' * *  ■ ^  kombinace: nutno zastavit inflaci trovských titulů, tedy bezprecedentní
¡ŽS  mistrovských titulů (Lahti); start počet titulů, vedoucí k tomu, čemu

#  všech závodníků v klasické patnáct- původně mělo být zabráněno: specia-
___________ ___________________ ce do 15 minut zajišťuje celému stár- lizaci v jedné nebo druhé technice.

tovnímu poli stejné podmínky; kla- Na štěstí šlo jen o experiment, na
Po zhodnocení mezinárodní sezóny sická patnáctka netrvá déle jak ho- MS 1991 ve Val di Fiemme je již na

1988/1989 ve skoku a ve sdruženém dinu a je proto zvlášť atraktivní pro programu „běžecká kombinace“ úspěš-
závodě se pokusíme o retrospektivu televizi i diváky; závislost běhu na ně vyzkoušená před vánocemi ve Val di
průběhu bežecké sezóny. Jde nám výrobě neustále roste, proto je ne- Sole v závodě SP. Tak rozhodlo před-
opět o to, rámcově si ujasnit rozlože- zbytné bojovat o přízeň diváka a sednictvo FIS na své schůzi 2. až
ní sil, tentokráte v běhu. Uplynulá zvyšovat popularitu běhu. Úsudek 4. 6. 1989 v Benátkách; v běhu žen
sezóna byla bohatá na významná odborníků jednou větou: To, co bylo na 10 km vol. a klas. a mužů na
střetnutí. Běžci a běžkyně absolvova- ve Val di Sole testováno, je běh bu- 15 km vol. a klas. bude udělováno
11 mistrovství světa v Lahti s rozší- doucnosti. jen po jednom mistrovském titulu,
řeným programem a celozávodní sou- Ženy pokračovaly závodem na de-
těž o Světový pohár (SP), celkem se set kilometrů klas. v Davosu. Tak MUŽI
12 závody jednotlivců a 5 štafetovými jako v předchozích střetnutích také , n . ,, -
závody pro muže a stejným počtem v Davosu ovládly scénu sovětské běž- závodg ' J M S z v h ě z U & “ V£ S  
závodu pro zeny. Na rozdíl od sjez- kyne. V závode zvítězila Julia Sam- ^  ze SSSR řed Nor' m Vegar.
daru se bezci a bezkyne v sezone surmovfi před Finkou Pirkkou Mat- dem Ulvangem a % é d e m  Chrlste?em
s vrcholnou světovoui soutěži koncent- taovou a Jelenou Vjalbeovou. Sovetske Majbackem gmirnov získal se svým
rují -  s výjimkou Švédu a Noru -  bezkyne s vybudovaly zcela výp.- družstvem na MS a Z0H dvak' át
temer výhradně na boje o mistrovské mecne postavem: z prvých 3 závodu tHb štafetách ierlnnn „třib™
tituly. Závody SP mají pro ně druho- SP jednotlivkyň bylo rozděleno 414 f “ b l°m 76 a e d n o f b r o n z  Í l5  kml
řady význam, sloužíi především k cel- bodů, z toho bylo 219 -  tedy více £  S t o  mistrovství Sté
kove orientaci o výkonnosti jednotil- jak polovina -  získáno 10 sovětský- zemg zil olympi]ského vítgze Pro.
vych závodníků a reprezentačních mi bezkynemi. O zbylých 195 bodu kurorova a Děvjaťjarova, získal v
ceiku k ladem formy, k posilovaní se podělilo 18 bezkyn ze 7 zemi. Cs. Lahti svou , ^ tou a ’titul mistra 
fyzické kondice atd. Celosvětově vy- závodnice v Davosu neuspěly. světa v závodg jednotlivců. Vedl od
hodnocen, bezecke sezóny je proto v  půli ledna byly odstartovaný po- startu až do cíleJ senzační byl závěr 
nutno provádět diferencované a pre- slední závody SP před MS v Lahti: Majbacka, který 5 km před cílem před-
vazne na zaklade výsledku z MS. muži 15_ km vol. a 30 km klas. v No- bghl Kirvesniemiho, který do 25 km

— vém Městě na Moravě, ženy 10 km běžel na třetí pozici. Čs. reprezentanti
SP PŘED MS klas- a 30 km y°l. v Klingenthalu. měli špatng namazáno a neuspěli; ob-

---------------------------- ----------------  Běhům mužů dominoval po celé čtyři sadili gvanda 17 Buchta 30 Benc 34
Soutěž o SP byla zahájena 10. pro- týdny skandinávský kvartet, Švédové a petrásek 37. místo,

since 1988, pro muže v Ramsau v Ra- Sván, Mogren a Norové Mikkelsplass
kousku, pro ženy v La Féclaz ve a Ulvang. V Novém Městě na Moravě 15 km vok: Ve svém prvním závodě
Francii’. Závod v Ramsau (15 km vol.) z nich scházel jen Mogren, který si v Lahti se zaskvěl a zvítězil favorit
skončil triumfem Švédů; zvítězil Mog- v té době odskočil k automobilovým závodu Svéd Gunde Sván. Jeho ka-
ren před Sváném a Bellmannem z závodům. V obou závodech zvítězil marádi z družstva Torgny Mogren a
NDR _ do 15. místa se umístilo šest Sván, vždy před Mikkelsplassem. Na- kars Haland zvýraznili švédský tri-
Švédů. Velmi dobře si počínali naši šimi nejlepšími běžci byli na patnáct- umf obsazením druhého^ a třetího
běžci, zejména Radim Nyč s umístě- ce Benc (8.), na třicítce Petrásek m[st„a - Švédové potvrdili, že byli stále
ním na 9. místě. Neuspěli sovětští (6.). V Klingenthalu běžely ženy po- íeště ve formě a prokázali svou ab-
běžci, olympijský vítěz na této trati prvé 30 km volně. Experiment se vy- solutní převahu především ve volné
Děvjaťjarov skončil dokonce až 47. dařil a třicítka se nepochybně trvale technice. Cs. reprentanti podali dobrý
V La Féclaz v běhu na 5 km volným zařadí mezi běžné disciplíny žen. Na kolektivní výkon, který byl příslibem
způsobem zaběhla suverénně Alžběta startu nebyla celá světová špička, ně- Pro štafetový závod: ^obsadih 13., 14.,
Havrančíková. Zvítězila nad celou svě- které svazy — především SSSR a Fin- 17• a 21. místo v pořadí Nyč, Korun-
tovou špičkou, před Tichonovovou sko — daly přednost přípravě na MS. ka> Švanda, Benc.
(— 68  s), třetí byla Vjalbeová Na třech 10 km okruzích absolvovaly km klas.: Zvítězil Fin Harri
(— 7,4 s). běžkyně velmi atraktivní závod. Zku- Klrvesniemi ve velmi těsném předsti-

V dalším závodě mužů (30 km vol.) šená Alžběta Havrančíková běžela ze- ku 3>3 s před Nory Paalem Gunarem
v Bohinji zvítězili opět Švédové, Sván iména v posledních 10 km velmi tak- Mikkelsplassem a Vegardem Ulvan-
a Mogren před Nory Mikkelsplassem ticky a zvítězila s předstihem 58,7 s gem. Po třech bronzových medailích
a Ulvangem. Páté místo obsadil Šach- před Gabrielou Hessovou z NDR, kte- 1984 v Sarajevu a 1985 v Seefeldu se
nov ze SSSR, hned za něj se zařadili rá odsunula Marianne Dahlmoovou na 30letému manželu slavné Marji Liisy
čs. reprezentanti — Korunka (6.), třetí pozici. Dahlmoová zvítězila na podařilo získat na domácí půdě tro-
Benc (7.), Nyč (8.). Na druhém závo- desítce před Italkou Manuelou di Cen- fel nejvyšší. Překvapivě jasnou poráž-
dě žen ve švýcarské Canpře v běhu taovou a svou krajankou Anně Jahre- ku utrpěli Švédové Eriksson (5.),
na 15 km vol. zazářila Havrančíková novou. 3vaa a úuluucl (7.). Vynikajícího
podruhé, když s odstupem 15,3 s se ------------------------------------------------------  úspěchu dosáhl Václav Korunka, za-
zařadila za vítězkou Vjalbeovou ze MS 1989 —  LAHTI řadil se zâ  Skandinávce na 8̂  pozici
SSSR. Sovětská děvčata se prezento- ------------------------------------------------------ a odsunul řadu vynikajících běžců; je
vala jako silný celek, obsadila 5 z Týden po skončení sjezdového MS nejlepší umístění, dosažené čs. zá- 
prvních 7 míst. ve Vailu bylo v Lahti zahájeno MS vodníkem^ na této  ̂ťrati od roku 1935.

Ve Val di Sole v Itálii testovali klasiků. Program běžců a běžkyň byl Obtíže měli sovětští běžci, olympijský
muži „běžeckou kombinaci“: 15 km upraven a rozšířen o dvě disciplíny; vítěz z Calgary Děvjaťjarov obsadil
volně a 15 km klasicky, start klašíc- na běžeckých tratích bylo po 10 dnů az 3 -̂ nhsto. Výrazně se projevila ne-
ké patnáctky určovaly časové odstu- velmi rušno. Nový program mistrov- žádoucí specializace: 8 běžců umístě-
pv ve výsledcích z volné patnáctky ství korespondoval s nejmladším vý- ných do 15. místa v patnáctce volným
(Gundersenova metoda). vojem běhu na lyžích, poprvé byly způsobem nestartovalo v klasické pat-

V premiéře nejlépe uspěl opět Sván oba způsoby běhu (klas. a vol.) za- nátce a obráceně, z prvých 15 klasiků
před Mogrenem a Norem Mikkelspla- stoupeny paritně. Mužům bylo za dvě nestartovalo 11 v závodě volným způ-
ssem. Šlo o dramatický závod, jen patnáctky, ženám dvě desítky uděie- sól em.
0,8 s dělilo Svana od Mogrena. Mezi no po dvou mistrovských titulech. Ve _ Štafeta 4 X  10 k °u Zvítězila štafeta
prvními 10 běžci se umístilo 5 Švédů štafetách se prvé dva úseky běžely Švédů před štafetami Finů a CSSR.

P ře h le d  m in u ié  s e z ó n y ____________________________________________________________

4 ______________________________________________________________________________________



Z hlediska sportovního to byl jeden cializaci, obě desítky běžely jen Vjal- 3í1 km vol.: Distanční závod žen
z nejhodnotnějších běžeckých závodů beová a Matikainenová. prodloužený z 20 na m, v e o
mistrovství, a to nikoliv snad proto, 15 km klas.: Poprvé se na MS běže- f%me P°p™e Zarp í f f  
že čs. družstvo vystoupilo po boku ja patnáctka žen. Závod potvrdil vý- MS se bezel za v 1 J  f Vj ,
Seveřanů na stupně vítězů, ale zejmé- sledky úvodního závodu na 10 km V zá™be zVL hÍ m linii se svou
na pro výkon prvých 4 štafet, jejichž (klas.): Finky převyšovaly své soupeř- beova (SSSR) po l i l  J  . . 
finišmani proběhli cílem v minimál- í y o celou třídu a zopakovaly své krajankou Lansou Lazutinovou kte-
ním, dosud nezaznamenaném, rozpětí trojnásobné vítězství z klasické děsit- iau °^sui|lu' a nd 2' T 1 .: t -
1,8 s. Naši reprezentanti obhájili bron- ky. Mistryní světa se stala Marjo Ma- mela Vjalbeova na Lazutinovou ztra-
zovou pozici z Calgary, k zisku stři- tikainenová před M. L. Kirvesniemio- ^  58;7 s V druh » polov nei závodu
bra jim scházela 0,1 s. Sebelepší re- vou a P. MSttaovou. Vedle Finek se zvVslla Vjalbeova neuventelne rych-
žisér by nebyl m oil  nafilmovat dra- „a C1le™ Probehla , V * se ° ° ’8 s
matičtější závěr závodu, než jej před- m  -vrm. «  ■ kratším než Larisa. Iz e a avian-
vedli Korunka a Fin Rasánen na po- F f  'V '" - '  "  ’ číková svedla tezky 00j o zisk ion-
sledních metrech před cílem a na ’ - zové medaile. Necele 2 km před cílem
c lové čáře. Naši štafetu dobře roz- M l i 1" hy'a stále jeste na ■ • mis-c- Ma 1 ai-
běhl Švanda, který předával Petrásko- nenová, bouřlivé povzbuzovaná civa-
v: na 4. pozici, ten předával jako i  , !<y, vsak osti e zafimsovala, zis <ala
pátý, Nyč na třetím úseku se posu- * bronz, svou patou medaili na místiov-
nul o jedno místo a připravil Korun- stvb A*fb7te Zlre-'í?e scházely sily
kovi výbornou pozici, kterou Korunka J  ? V k účinnějšímu finiši, na Honzovou
také využil. Na třech předávkách se l i r ^ '  ; t  meda.li j í  scházelo 9,3 s. Anna Ja-
^e vedení vystřídali Švédové, Norové 'i,' f- gr nouškova byla 18.

50 km vol.: Maratónem bylo zákon-  ̂ ~ — “ “ ;  ̂ c [ '~

krajanem Torgnym Mogrenem a Ale- na Holmenkollenu dalších 50 km kla-

se jel za mimořádně těžkých podmí- V závodě se prosadil Nor Vegard Ul-
nek, měkká trať kladla vysoké náro- m vang (1.) před Holgerem Baurothem
ky na fyzickou kondici běžců. Naši z ^DR a Torgnym Mogrenem ze Svéd-
reprezentanti závod vzdali, Korunka ska. Gunde Sván najel na strom a
pro žaludeční potíže, Nyč, Švanda a M  vážně si poranil rameno. Závod ne-
Benc pro svalové křeče. vzdal a cílovou čáru překročil s jed-

„ „ „ . „ Bečvář, Buchta a" Teplý se zařadili
10 km klas.: Po úvodním závode Olympijsky vítěz z Calgary Serge] na 31 33 a 4g míst0

bylo pro Finky mistrovství světa za- Prokurorov (SSSR) ve Světovém po- "geny zkoušely na" Holmenkollenu
chráněno; dosáhly trojnásobného ví- káru příliš úspěšný nebyl. Ale z Lak- běžeckou kombinaci“. Zvítězila M. L.
tezstvi: Marja Liisa Kirvesniemiová, ti přivezl aspoň bronz ( j 0 km  V/. Kirvesniemiová* v prvé části závodu
trojnásobná olympijská vítězka ze Sa- Snímek APN (10 km klas j zvítězila, v druhé části
rajeva, vybojovala svůj první titul (10 km vok] obsadila druhou příčku,
mistryně světa,^ Pirkko Máttaová byla do 12. místa umístily také všechny Na druhé místo kombinace se zařadi-
druhá a miláčkem diváků se stala sovětské a norské bezkyne. Závodnice ja 'pumara Tichonovová (SSSR), třetí
Marjo Matikainenová na třetím místě. těchto tří zemí získaly převahu nad pozici obsadila Norka Anně Jahreno-
Návrat velké hvězdy ze Sarajeva té- družstvy ostatních zemí, jaké dosud vá Dobře zaběhla i Havrančíková
měř 341eté Kirvesniemiové a domi- nebylo dosaženo na žádném střetnu- (12.), Janoušková skončila na tři-
nace finského družstva byl velkou tí o mistrovské tituly. Cs. reprezen- cátém třetím místě,
senzací. Finky zopakovaly úspěch tantky se úplné propadly: Havrančí- Poslední dva závody v programu
z MS 1952, kdy stupně vítězů obsadily ková skončila 26., Simčáková 29. gp aa běžely na lyžařských hrách ve
rovněž reprezentantky země tisíců je- Štafeta 4 X 5  km: Také štafetový Falunu: muži 30 km volně, ženy 15 km 
z?rl dovětky neobhájily dvojnásobné j-jĝ  gen ge p0prvg běžel obojím způ- volně. Oba finálové závody se konaly
vítězství z Calgary, obsadily však za sobem, klasicky a volně. Průběh po- za m mořádně nepříznivých podmínek,
finským triem 4., 5. â  6. místo, na tvrdil výsledky z hladkých běhů a Gunde Sván měl celkové vítězství SP
5. místo se zařadila již 37letá Raisa přinesl finskému družstvu logické již zajištěné a ve Falunu nestartoval.
Smetaninová. Nejlepšího umístění z na- prvenství. Na druhé místo se zařadila Ale i bez něj se Švádové mohli těšit

dosáhla Janoušková (15.); štafeta SSSR, třetí příčku obsadily z dvojnásobného triumfu: zvítězil
Simčáková byla 31. a Balážová 39., Norky. Bylo jasné, že štafetový běh Lard Haland před Torgnym Mogre-
Havrančíková nestartovala. vyústí v dvojboj mezi Finkami a so- nem, Vegard Ulvang na 3. místě za-

10 km vol.: Po neúspěchu v klasic- větským družstvem. Obě družstva si chraňoval čest Norska. Umístění čs.
ké desítce triumfovaly sovětské běž- mezi sebe rozdělila, krom jednoho reprezentantů: 18. Benc, 21. Korunka,
kyně: suverénní mistryní světa se sta- bronzu, všechny medaile z individuál- 28. Nyč. U běžkyň potvrdila Jelena
la Jelena Vjalbeová, Tamara Tichono- nich běhů; poměr 6:5 byl příznivější Vjalbeová své postavení nejlepší běž-
vová obsadila za Finkou Marjou Ma- pro Finky. Štafetu Finek dobře roz- kyně sezóny. Přestože měla již před
tikainenovou třetí pozici. Bilance běhla Mattaová, na první předávce závodem celkové vítězství ve SP 1989
z obou desítek vyzněla jednoznačně: měly Norky 22 s a sovětské běžkyně vyhrané, běžela s plným nasazením
finské a sovětské běžkyně stály o celý 23 s zpoždění za Finkami. Na čtvrtém a zvítězila po páté v závodě SP sezóny,
stupeň výše nežli jejich soupeřky. So- úseku došlo k dramatickému souboji čtyři z nich volnou technikou. Ticho-
větky na rozdíl od Finek dominovaly mezi Matikainenovou a Vjalbeovou. novová obsadila 2. a di Centaová
po celou zimu také ve SP. Alžbětě Finka startovala s 22s předstihem a 3. místo. Alžběta Havrančíková zaběh-
Havrančíkové se nesplnil sen obsadit cílem proběhla v čase o 7,1 s kratším la 9. čas, ohodnocený 7 body, které se
medailovou pozici; od bronzu ji dělilo než její soupeřka. Velmi dobře zaběh- 4 body z Holmenkollenu jí zajistily
12,5 s. Nevděčné 4. místo ale nebylo la naše děvčata Balážová, Simčáková, 2. místo v celkové klasifikaci SP 1989.
porážkou, odsunula některé výborné Janoušková a Havrančíková. Podaly Výsledky SP v běhu 1989/89 v pře-
běžkyně, jako Norku Dahlmoovou (6.), bojový výkon, Janoušková na třetím hledu:
Italku di Centaovou (7.), Sovětku La- úseku předběhla Švýcarku, Kanaďan- Muži: 1. Gunde Sván (Šv.) 170 b., 
zutinovou ad. Dobře zaběhla také ku a Polku a předávala jako pátá; 2. Vegard Ulvang (Nor.) 154, 3. Tor-
Janoušková (11.), Simčáková skončila Havrančíková na čtvrtém úseku páté gny Mogren (Šv.) 140, 4. Paal Gunnar
na 42. místě. Také ženy podlehly spe- místo udržela. Mikkelsplass (Nor.) 134, 5. Vladimir

Př e h le d  m in u lé  se z ó n y  __________________________________

5



Smirnov (SSSR) 74, 6. Lars Haland á \ 7Í?d  Švédští běžci vládnou světu. V Lahti
(Šv.) 67, 7. Holger Bauroth_ (NDR) _____________ Z A  V BK_____________ po závodě na 15 km V stáli na stup-
57, 8. Christer Majbáck (Šv.) 46, _ _  nich vítězů zleva Torgny Morgen (2./,
9. Uwe Bellmann (NDR) 45, 10. Terje Největšími postavami letošní běžec- Gunde Sván (1.) a Lars Haaland (3.). 
Langli a Alexej Prokorurov (oba ké sezóny se staly tři výrazné ly-
SSSR) 43, 18. Václav Korunka 25, žařské osobnosti: Sved Gunde Sván _
23. Martin Petrásek 18 a Radim Nyč (27), Finka Marjo Matikainenova (24) a 3 bronzové medaile z toho z ny 
18, 26. Pavel Benc 17, 42. Lubomír a Jelena Vjalbeová (20) ze Sovetske vybojovaly 9 (3  ̂ 3 n3 ^ , ° P
Buchta 7, 57. Štefan Lichoň (všichni ho svazu. Gunde Sván, dokonalý těch- finského družstva zen byly Marjo Ma- 
C S SR 1 1 nik v obou způsobech běhu (přednost tikainenova, M. L. Kirvesmemiova a

1 Telprm Vialbpová ÍSSSRI dává volnému způsobu), dvojnásobný Pirkko Máttaová. Od hodnocení vý-
i f i f  2 A^bětl  Havrinčíková ČSSR olympijský vítěz, dvojnásobný mistr sledků Finů ve SP upouštíme, neobe-
Ín5’ 3 Tamara TTchonovová SSSR světa, nositel 3 zlatých medailí ze sílali závody SP nejvykonnejsim druz-
93 4 ManuelJ d C e n t o v í  A lt  ) 91 štafet na ZOH a MS a čtyřnásobný stvem.

5. Larisa Lazutinová (SSSR) 89, 6. Ma- vJtgz _S*1*1 Z aL ̂ S P ^ n Q 21náté^zvítězil 0bdobně iako Finové 1 Sověti disP°‘
ria Liisa Kirvesniemiová (Fin.) 87, te medaile a v SP po pate zvítězil novali v letošní sezóne velmi silným
7 Marianne Dahlmoová (Nor.) 81, Y celk°Yé, kl5„sifikaci: Suvereni}e neJ' družstvem žen a slabším družstvem
8 lulia Šamšurinová (SSSR) 75, úspěšnější běžec, nejen letošní sezo- mU2Ů. Muži v Lahti vybojovali 1 zlato
9 Pirkko Mattaová (Fin.) 62, lO.Anne ny. Nejuspesnejsi běžkyni v Lahti byla a 1 bronz, zatímco běžkyně získaly
íahrenová INor.) 60 11. Marjo Máti- Marjo Matikainenova. Vsestranna bez- 2X ziat0) 2X stříbro a 2X bronz, 
kainenová (Fin.) 54 a Raisa Smetá- kVně> 'mžicí oběma způsoby, stár to- Vedoucí závodnicí sovětského druž- 
ninová (SSSR) 54, 42. Anna Janouško- va\a ve všech 5 zavodaah zen kazdy stva žen byla jelena Vjalbeová; spolu 
vl rřSSRl 6 druhy den)^ a ve všech získala po g nj taFg xamara Tichonovová, Larisa

V nroeramu soutěže o Světový po- medaili, dve zlaté, jednu stnbrnou a Lazutinová, Jana Savolainenová, Julia
V programu souteze o bxetovy po dve bronzové. To je novy světový re- čalTmnrinová a Raisa Smetaninová se

hár bylo provedeno také 5 štafeto- . . v  d1 FinkY se zařadila mla- baaisurino„va a Kaisa ^metanmova se
TřVrnu mnŤíi ři 3 ^tafptnvýrb Kord- veQle ťinKy sê  zarduiidL niia vejkou měrou zasloužily o vítězství
vych závodu muzu a b statetovycn didkd jelena Vjalbeova ze SSSR, kte- „„utěži n Pohár národů
závodu zen. Jak muži tak zeny bezeli - Tahti stala dvoinásobnou V 0 i ohai naiodii.
2 eiafpťv kla^irkvm a 2 štafetv vol- ia se v Yantl S . „ tQV0Jnas0Dn™ Norove s výsledky v Lahti (2X2 štafety klasickým a z staiety voi mjstryní světa a ve štafetovém závode m h  bronz 1 sDokoieni bvt ne-
ným způsobem; na MS se štafety THumfnoaia v strioro, z a  Dionzj spoKojeni Dyi ne
mužíi n žen běželv kombinovaně získala stubio Inumfoval v mohli, velmi dobře si ale vedli ve SP,
muzu a zen 'mzety KoniDinovane decb gp, z 9 jich 5 zaběhla vítězně a k , ■záuprpřnpm účtování obsadili
(klas. a vol. . Výsledky štafetových f , Qnvprénní vítězkou SP ořed kde v zaverecnem účtovaní oDsaaiu
závodu ison nodkladem oro vvhodno- s„ i a se saverenai vltezKOU myf1 2. místo za SSSR v Poháru národu,
cení Poháru národů Alžbětou Havrancikovou na 2. miste. odborná zhodnocení výsledků na-

Štafety muži: 1. Švédsko 110 b., Nejsilnějšími kolektivy letošní se- šich běžců a běžkyň v Lahti provedl 
2. SSSR 91, 3. Norsko 87, 4. Finsko zóny byly švédské družstvo mužů a ústřední trenér lyžování PhDr. Jaro-
60, 5. Itálie 55, 6. ČSSR 51, 7. NDR finské družstvo žen. Dík běžcům od- slav Potměšil v dubnovém čísle Ly-
47* 8. Švýcarsko 43, 9. Francie 37, jížděli Švédové z Lahti se 7 medaile- žařství. A co říká letošní běžecké se-
10. Rakousko 24. mi (3 zlaté, 2 stříbrné, 2 bronzové); zóně lyžařský fanoušek: velice potě-

Štafety ženy: 1. SSSR 115, 2. Nor- švédské běžkyně nevystoupily ani je- šilo obhájení bronzové pozice z Cal-
sko 92, 3. Finsko 78, 4. Švédsko 67, dinkrate na stupně vítězů. Oba nej- gary ve štafetě mužů s dramatickým
5. ČSSR 53, 6. Švýcarsko 38, 7. Itálie lepší švédští běžci Gunde Sván a Tor- závěrem, o který se zasloužil Václav
36, 8. Rakousko a NDR po 30, 10. gny Mogren dominovali celou sezónu Korunka. Právem považují Skandináv-
Francie 26. i SP. Švédské družstvo ale netvořili ci čs. kolektiv běžců za rovnocenného

Pohár národů (muži — ženy — cel- jen Sván a Mogren, dalších 12 členů soupeře. U dívek odvedla velký výkon
kem): 1. SSSR 91 — 115 — 206, získávalo body SP. Pro slabý výkon Alžběta Havrančíková: nejúspěšnější
2. Norsko 87 — 92 — 179. 3. Švédsko' švédských běžkyň to však nestačilo členka čs. výpravy na MS a druhá
HO — 67 — 177, 4. Finsko 60 — 78 na vítězství v Poháru národů, ve kte- nejúspěšnější běžkyně v soutěži o SP
_ 138, 5. ČSSR 51 — 53 — 104, 6. Itá- rém se švédské družstvo zařadilo roz- 1989. Celá naše lyžařská veřejnost ob-
jie 55 _ 36 _ 91, 7. Švýcarsko dílem 2 bodů za Norsko na 3. místo. divovala běžce a běžkyně na obra-
43 — 38 — 81, 8. NDR 47 — 30 — 77, Nejúspěšnějším kolektivem v Lahti zovce a je jim vděčna za úspěšnou
9. Francie 37 — 26 — 63, 10. Rakousko bylo domácí družstvo; Finsko, dík reprezentaci.
24. — 30 — 54. běžkyním, získalo 4 zlaté, 4 stříbrné OTTO KULHÁNEK

Pře h le d  m in u lé  se zó n y ___________________ ______________________________________________________________

6__________________________________________________________________________________________________________________________



Katilione tak, že bazén v zimnom období bude v prevádzke. 
Započalo sa s úpravou běžeckých tratí na 5kilometrovom 
okruhu tak, aby mohli byť používané pre tréning 
v letných mesiacoch, no najma preto, aby sa dali 
mechanizmami upravovat už pri nízkej vrstvě sněhu. 
Takto sa umožní tréning po napadnutí malej vrstvy sněhu 
už v neskorých jesenných mesiacoch.

l l  b  m I  •  J ř  I  ^  JL m  _  — V Športovom areáli sa připravuje výstavba ubytovně
■■ ^  I I  BK I  f l j  j  WĚ s příslušným vybavením pre vrcholový sport,
™ W ^  ®  ® W rekonštrukcia sedačkovej lanovky k mostíkom a na

Solisko. Predlženie asfaltovej dráhy na kolečkové lyže
W  ^ 1  ■ v priestore pod Štrbským plesom-Nástriedok. Do výstavby
mr JjjjJ "5F 1 1 ^  I I  sa připravuje tiež výstavba tenisového kurtu s umělým

Iv I %l M m I l i l  W povrchom na dojazde skokanských mostíkov před
*  vstupným objektom.

V Tatranskej Lomnici sa rekonstruoval mostík K-63 
s výměnou umelej hmoty a na nájezde s porcelánovou 
stopou. Výměna hmoty sa uskutočňuje po 12-ročnej 
prestávke.

Tak, ako v minulých rokoch, i před touto zimnou v  Športcampe pod Tatranskou Lomnicou sa uskutečňuje
sezónou sa snažíme vylepšit materiálno-technickú výstavba troch tenisových kurtov s umělým povrchom,
základnu a zlepšeme služieb pre návštevníkov ako súčasť doplnkových športových možností velmi
prichádzajúcxch v zimě do Vysokých Tatier. navštěvovaných zariadení vo Vysokých Tatrách.

Na Střednici pri Ždiari je sústava lyžiarskych vlekov Malý nový lyžiarsky vlek typ P je postavený pod
různého typu a dlžky, ktoié tvoiia tuiisticko-iekieačné Dolným Smokovcom na lyžiarskej lúke Kontríčka, pre
středisko pre lyžiarov s kapacitou 3500 osob za hodinu. návštevníkov, ktorí sú ubytovaní v Novej Lesnej, připadne
V tomto středisku sa nachádza i jeden z najstarších vlekov veíkom Slavkove 
v prevádzke vůbec, ktorý pre túto sezónu bol vyměněný
za typ H-60 vylepšený tak, že je možné sa vypínať_ pod Veríme, že tieto nové zariadenia, úpravy či
vratným lamáčom. Vlek dopravuje návštevníkov rekonštrukcie prispejú k zlepšeniu podmienok
k parkovisku, čím sa dostanu k jeho bezprostrednej návštevníkov prichádzajúcich do Vysokých Tatier.
blízkosti. Výměnou nového vleku sa zvýši v středisku
přepravná kapacita. Ing. LADISLAV HARVAN, CSc.

V Nachledovej dolině pri Ždiari sa dokončuje 
čistička odpadových vod s kanalizačným prívodom, ktorý 
okrem zariadení sedačkovej lanovky bude slúžiť pre

____________________________________________________________ 7



Lyžování  na t r ávě
P o č á tk y  ly ž o v án í n a  tr á v ě  v Č e sk o s lo v e n sk u  s a h a j í  »h°leÍn:efkAa“ (B)- p°.níž obIha]í -v°- 

a s i do  p o lo v in y  70. le t, k d y  D ru k o v  B rn o  p o s ta v il  p rv -  na nerezových osách, vozíčků ]e po- 
n í  v á le č k o v é  lyže, k te r é  b y ly  ta k é  v ro c e  1975 v ý s tav o - die účeiu použití lyží buď 19 pro děti
v a n y  n a  I n t s r s k i  v g  V y s o R y c h  T a t í  a c h .  N a  z a c a t k u  clo~ obří a zejména superobří siaiom po- 
š l o  k  n e j v ě t š í m u  r o z v o j i  l y ž o v á n í  n a  t r á v ě  n a  S l o v e n -  užívají někteří závodníci ještě deisi

s k u .  P r v n í  v e r e j n e  u k á z k o v é  a  t r é n i n k o v é  j í z d y  b y l y  ¿ ou sp0jeny textilním popruhem
p ř e d v á d ě n y  25. s r p n a  1977 n a  B e z o v c i  p ř i  z á v o d e c h  z umělých vláken do nekonečného
0  P o h á r  S N P  n a  u m ě l é  h m o t ě .  D e m o n s t r o v a l a  s e  t í m  p á s o v é h ^ ^ z ld ím  Aby n e Z š i f  Í V -
m o ž n o s t  n á h r a d y  l e t n í  p ř í p r a v y  l y ž a ř ů  n a  u m ě l é  formaci dráhy, po níž vozíky obíhají,

h m o te  m n o h e m  e fe k tiv n ě jš ím  ly ž o v á n ím  n a  tra v é . Jbem konstruovaným jádrem. Na
jádro je připevněn držák (3 ) lyžař- 

P R V N I  Z Á V O D Y  ni mi slr ° v„stvL.9SSR„ W ?  uspořádáno ského vázání, který obepíná běžící
v září 1986 v Tišnove u Brna. pas g VOzíčky. Vázání je jednoduché

První oficiální závody v lyžování V roce 1987 i 1988 byly na základě bez bezpečnostních funkcí neboť 
na trávě byly závody o Pohár Česko- dobrých zkušeností podle rozhodnutí vzhledem k celkové délce lyží jen 
slovenské spartakiády 1980, které us- komise Grasski FIS opět uspořádány Qkoio 80 cm nedochází ani při pádu 
pořádala TJ Banka Piešťany. Po pěti bodovací závody FIS v Kálnici, a to k namáhání ’ které by mohlo způso- 
letech již zde startovalo v letním sla- již ve všech třech disciplínách — bit poranění nebo zlomení nohy Špice 
lomu také celé reprezentační druž- slalom, obří slalom a superobří sla- lyžařské boty se zasunuje pod jedno- 
stvo Rakouska. V té době se však ly- lom. Káinice usiluje v budoucnu o cluchý upínač [1]°z drátu patní dr- 
žování na trávě začalo slibně rozvíjet uspořádání závodů Evropského pohá- gák (6) je samosvorná páčka z plas-
1 v jiných tělovýchovných jednotách, ru^ a snad i mistrovství Evropy či tické hmgty obdobné konstrukce jako
především v novém lyžařském stře- světa. u deskových lyžařských vázání. Vázá-
disku Piesky v Kálnici u Nového Měs- Lyžování na trávě se v současné ní -e p0 pOVolení šroubů přestá
tá nad Váhem. Premiérou lyžování na době stává v Československu nadějně vitelné ve značném rozsahu pro různé 
trávě v Kálnici byly závody o Sara- se rozvíjejícím sportovním odvětvím. velikosti lyžařské obuvi
bovský pohár v roce 1984, které byly Masovému rozvoji dosud bránil nedo-
pokračováním šesti ročníků závodů na statek sportovní výzbroje, neboť ne- Pro snížení tření je potřeba travní 
umělých hmotách Západoslovenského existoval žádný výrobce lyží pro ly- lyže mazat, ale z ekologických důvo

dů se doporučují jen rostlinné, větši- 
' nou jedlé stolní oleje. Po skončení

( 6 J lyžování, nebo i v jeho průběhu, je
č í ' )  Č í č  Č3Ů Č č )  é č ů  é š ů  T r ů  nutné lyže' řádně promýt ve vodě

V '  W  \ z J  S přídavkem saponátů, neboť nečisto-
/  /  /  J  /  Z ' ty značně snižují rychlost jízdy. Po

~ l j /  Z ™ ?  /  / /  každém očistění se lyže znovu lehce
/ I __" promažou olejem. I * * * V

I P* \  xy ^ 'v  C ) Vzhledem k vysokému namáhání
r~ \ .  'QJ (q J jednotlivých součástek, vyrobených

______v _ ^  v — i f y /  převážně z plastických hmot, může
^  ^  f y  u ^  i —l  při lyžování dojít k jejich poškození.

^  > ^  ^ V ý m ě n a  vozíků je však velmi jedno-
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------  duchá a může si ji provést každý

sám. Na vozíku, který spojuje oba
kraje. Po dalších závodech o Pohár žování na trávě a nebyl zajišťován konce textilního pásu se povolí tři 
ČSS ’85 a 2. ročníku Sarabovského po- ani dovoz pro naši obchodní síť. A tak šrouby (5), kterými je připevněna pří- 
háru v roce 1985 byly v Kálnici ve první nadšenci tohoto mladého sportu ložka z plastické hmoty a příložka 
dnech 23. a 24. 5. 1986 uspořádány byli odkázáni na individuální dovoz se sundá. Tím dojde k rozpojení pásu. 
významné první závody FIS v lyžo- z Itálie nebo z Rakouska, později Pak se odšroubuje šroub blíže 
vání na trávě v CSSR. Tyto závody byly dováženy lyže hlavně pro děti špičky lyže nahoře ve středu, kde se 
byly vysoce hodnoceny předsedou a mládež také z Polska. spojuje nerezová kolejnička. Konec
komise FIS pro lyžování na trávě Ro- Tento problém je dnes již odstraněn kolejničky se nadzvedne a celý pás
bertem Apschnerem pro velmi dobrou a existují hned dva výrobci lyží. Je s vozíčky se z lyže vytáhne. Pak se 
organizaci závodů i společenský a to státní podnik Koh-i-noor Bílovec, na poškozeném vozíčku sundají pří- 
kulturní program. tradiční výrobce lyžařské výzbroje s ložky, které vozík připevňují k tex-

Průkopnická práce zakladatelů ly- ochrannou známkou Massag, který již tilnímu pásu a poškozený vozík se vy- 
žování na trávě přinesla po deseti v roce 19 8 8  dodal na vnitřní trh prv- mění za nový. Souprava lyží pro ly- 
letech své ovoce. Po závodech FIS njcb 5 9 0  párů lyží na trávu. Druhým žování na trávu je vybavena základ- 
v Kálnici bylo lyžování na trávě při- výrobcem, který chce začít s výrobou ním sortimentem náhradních dílů, 
jato ústředním výborem ČSTV v Pra- jg j z d  Pokrok se sídlem v Plumlově. které budou také běžně v prodeji 
ze do systému československé tělesné v prodejnách se sportovními potře-
výchovy. Přípravná komise pro lyžo- V V R D R P ťC bami. Záruční a pozáruční opravy
vání na trávě při výboru svazu ly- 0 L U Z . 1 1  1  v i k u d Ei í V lyží budou provádět také servisní
žování SÚV ČS1V pak přidělila Kál- Vlastní princip lyží pro lyžování na opravny sportovních potřeb, jejichž 
nici i první oficiální mistrovství SSR, trávě, který se po mnoha vývojových seznam je uveden v návodě k obsluze
které se uskutečnilo 12. 10. 1986. tendencích ustálil v celém světě na a údržbě.

V té době se významnou měrou roz- dnešní podobě, je poměrně jednodu-
víjelo lyžování na trávě také v čes- chý, i když vzhledem k vysokému na- I D E Á L N Í  P O D M Í N K Y
kých zemích, zejména v Brně, Tišno- máhání jednotlivých součástek jde
vě, Ostravě, Vrchlabí, Krupce a také konstrukčně i technologicky o složitý V Československu jsou ideální pod- 
v některých tělovýchovných jedno- výrobek (viz náčrtek). Základem lyží minky pro rozvoj lyžování na trávě,
tách v oblasti Beskyd. První neoficiál- na trávu je pás z nerezavějící oceli — Vždyť téměř u každého města či

T r á v a __________________________________________________________________________________________________________

8 _______ ______________________________________________________________________



městečka a často i na venkove je ly- p g « i  jg|gjgL ^ .........^  :
žařský vlek o délce 200 až 300 m na ¡ a j j f o  * \ í  i
travnatém svahu, který je však v pro- ' t  i ď - ^  ‘ í  ~ " w  T  ;
vozu jen několik týdnů v zimě. Vzhle- <■ j o l  %, f l  Yf® **" ' 1 i
dem ke značné svahovosti má často g | | w M  v- í á É l Í ^  W b / W  ' 'm i ,  /  /  V  - 'TV,
i majitel svahu, JZD nebo Státní sta- lÉlf**  ̂ % W #  * ^s P íT „ ¿ 1 1
tek, problémy s jeho mechanickým v ' , ť '< ' '  | g i  4 ^ # J c  %  & '  L* l i K  JgH
kosením. To by jistě ručně zvládl !| K , | Í  T
každý lyžařský oddíl, který by ctnel p  - C ^ S f k  vw & Jm  >. 1
na tomto svahu v létě lyžovat. Pod- ^  * ' y :. g  l l i  j £  §£, j# £ ¡t i
statně by se zvýšilo využití lyžařského J |p J I  jT  %  » W L ^  4 ' ; 1
vleku, což by mělo pro každý lyžař- ■* J f |  ‘ # I*8! /  V i
ský oddíl i svůj ekonomický efekt. f c y  ?1 Ě  J fCý/T  ' ~ '* t  i
Údržba svahu pro travní lyžování, to ’ * V ^ r I  H  W%' ■ J§ p ' %  *<¡>4 | Í
je pravidelné kosení, vysbírání kame- f JL J  ]K1 |  f  jBgfe -■ k*. R l H g  ' \
nň a jiných překážek, zarovnání hlub- T l l ř ' * 11  /  ’ * . 1  * M i l p  S  ' I
ších výmolů, rozhrnutí krtinců, zlep- J | B | 1  -- *̂ 8 » ^  |  J3
ší podmínky pro využití svahů v zimě, v ^ P ‘
neboť pak stačí pro lyžování jen malá \  ' ,^ lkpJpiE  3 *  w-m ř^ ¥  dL* *1 * 'W & ft'* 1
vrstva sněhu, jedinou podmínkou pro ,  ̂ " *. Ijl* :m ki m ,,¿¡¿111? j |  " «ly ' 1
svah, kde má být provozováno lyžo- ( ' f  v  ■ .<-í I f »  | | k  <* »  S . j  4
vání na trávě, je jeho dostatečná j a | JLito ^ !É 4 t  |f  P á t
šířka a pokud možno vhodný dojezd J " m m [  E  '311^ I r  í ^ r
i l u  m v i i i v .  11 ( -  i 111 i l i .  1) r  i 11 i n  i , • ;  ■ 1: m ’ ; " . '  M  :1 : : T  1 ^
při lyžování je nutné zabrzdit jen vy- pŠ£ U SkiáĚĚš é w  |w  | | í  4
jetím do boku nebo do protisvahu. 1 ' ^ . Á  i ^  M ” §  a  *
Na rozdíl od zimního lyžování není V /  ®
možné rychle zastavit krátkým brz- «< »- v ^  " ^ l i l  ^  I
d n v v m  o i 11 (1 u k ( mi  1 .: .. | > 1 n ž í : i 1 : r . i \  ^  | Jp

■ ■

f l n
1 \ ’ 711 i 1 S ¡1:/ ( i 1 i \ i  i i v / i »vai ) i  r  ' ' d m i  ' - ^MBĚBĚĚBKĚĚ ;

I : 11 1 í'1 > ; ] ! ............ 'I"- . 7' 1 :
deží. A že se mnozí již nemohou 
zimy dočkat, o tom svědčí i poměrně i
velký počet svahů s umělou hmotou, ' ~ ^  „í . i
na kterých se na podzim soustřeďuje 
rada 7,-i ¡cmru - I\”>t■' ;í 1 i ' -a :' ,l!
lyžování na umělé hmotě má také . * * ^  $fi
řadu negativních aspektů, ať už jde J r a j ^ ^ ^ í S í X * ,  ’' v  ^
o značnou ekonomickou náročnost Á  ’ ^  í l V  4
s pořízením a údržbou takového sva- .ús.
hu, nepříjemné pády na ostrých kar- | f y  V y ' v i i  ' *.ř /  - -  1  ťfttírA\
táčích s nánosem minerálních olejů, t " " r ř m  ^  - " * - '*x' ' >
nebo i podstatně větší dopad na eko- Sním ek Dáša Nováková
logii vzhledem ke značnému množ
ství spotřebovaného oleje, který se it
dostává do půdy. Podle dosavadních g.tí dětí na pionýrských táborech se „sedět na lyžích. Základní technika
zkušeností poškozuje lyžování na trá- může stát právě lyžování na trávě. lyžařských oblouků  ̂ je v podstatě
vě přírodu podstatně méně. Rozptyl Podle zkušeností není možné děti od shodná se zimním lyžováním — tlačit
rostlinných olejů z namazaných lyží této zábavy odtrhnout. Také veřejné koleno vnější nohy dopředu a dovnitř
do trávy je nepatrný. I při závodním lyžařské školy mohou pokračovat ve oblouku. Doporučuje se výraznější
lyžování, kdy všichni závodníci pro- výcviku i mimo zimní sezónu a jistě vertikální pohyb při přechodu do
jedou stejnou trať a v exponovaných by se našel dostatek zájemců, hlavně jednotlivých napojovaných oblouku,
uzavřených brankách dojde k částeč- z řad dětí a mládeže. Chce to však Je dnes již prokázáno, že mladí zá-
nému narušení travního porostu, bě- dostatek organizátorů, cvičitelů a nad- vodních kteří letní sezónu využili k
bem několika týdnů tráva regeneruje šenců pro letní lyžování. náročné přípravě na travních lyžích,
a není poznat, kudy slalomová trať výrazně postoupili v žebříčku úspěš-
vpHia nosti v následující zimní sazóně.

LETNÍ PRŮPRAVA 1 velmi úspěšný italský závodník
Většímu rozvoji lyžování na trávě Tomba říká, že za své výsledky vdě-

by pomohlo zřizování půjčoven spor- Lyžování na trávě je nutné považo- čí lyžování na trávě, 
tovní výzbroje. Než si lyžař koupí vat také za velmi vhodnou formu Důležitým krokem k dalšímu roz- 
vlastní lyže (lyžařská obuv a hole letní přípravy závodníků ve sjezdo- voji lyžování na trávě je oficiální
jsou shodné s výbavou pro zimní ly- vém lyžování. Tím, že travní lyže ustavení přípravné komise při výboru
žováníj, rád by si pocit z pohybu na neumožňují boční skluz, nutí lyžaře svazu lyžování ČÚV ČSTV v Praze
trávě zkusil. Proto u každého vhod- hledat tzv. ideální stopu k projetí dne 24. i .  1989. Na Slovensku tato
ného svahu by provozovatel, tělový- slalomové tratě. Tím se způsob ra- komise pracuje již několik let. Usta-
chovná jednota, podnik komunálních zantní jízdy s často používaným vení komise v ČSR bylo podmíněno
či rekreačních služeb apod., mohl zří- zrychlujícím odšlapným obloukem ČÚV ČSTV zahájením výroby lyží na
dít půjčovnu travních lyží. Podobné značně podobá soudobé technice zim- trávu v ČSSR nebo dostatečným do-
půjčovny by mohly být na rekre- ního sjezdového závodního lyžování. vozem výzbroje na náš trh. Zaháje-
ačních chatách a zařízeních, kde jsou Krátké travní lyže vyžadují perfektní nim výroby a prvními dodávkami
pro lyžování na trávě vhodné pod- zvládnutí předo-zadní rovnováhy ly- lyží na trávu ze státního podniku
minky a kde je možné provozovat ly- žaře a odstraňují nevhodné návyky, Koh-i-noor Bílovec byla tato podmínka
žařský vlek i v letním období. Velmi zejména u dětí, opírat se do vyso- splněna.
vhodným doplňkem sportovního vy- kých skeletových lyžařských bot a Ing. PETR BROŽ

•T r á v a ________________________  íá fe lk :

~  9



M ládež_________________________________________________________________________________

K problematice sportovní přípravy
Značná ,část trenérů pracujících v ob- lyžování nevyjímaje, nepotvrdilo kuniu- disciplíně. Tzn. dobré znalosti toho, co

lasti vrcňolového sportu právem pou- láci dosahování vrcholných výkonů v ra- sportovec k dosažení vrcholného výko-
kazuje na nedostatečnou připravenost ném věku, ale naopak, znovu a znovu nu potřebuje. Zjednodušeně řečeno, jaká
mladých sportovců přicházejících do tato šetření potvrzují, že naprostá větši- úroveň síly té které svalové skupiny,
středisek vrcholového sportu a repre- na i individuálně nejvyšších výkonů je úroveň vytrvalosti, rychlosti, výbušnosti,
zentačních družstev. Upozorňují přede- dosahována později, v období optimál- ale i rovnováhy, orientace v prostoru,
vším na nedostatečný všestranný fyzický ního sportovního věku, tj. u mužů mezi kloubní pohyblivosti, samozřejmě i tech-
rozvoj, příliš zafixované pohybové ste- 22—28 lety, u žen mezi 20—26 lety. Do- niky atd., je k dosažení vrcholného vý-
reotypy v technice, malé schopnosti konce i takové sportovní odvětví jako kónu nezbytná. Při reálném odhadu
přizpůsobit se neobvyklým podmínkám je plavání, kde bychom nižší věk pro schopnosti mladého sportovce musíme
(sníh, počasí, terén apod.) a na příliš dosažení vrcholné výkonnosti mohli ob- vědět, na jakou úroveň v dílčích para-
časté zdravotní problémy mladých spor- jektivněji zdůvodnit, potvrdilo jako metrech jej dlouhodobým tréninkem
tovců, omezující náročný vrcholový tré- optimální vzestup výkonnosti u plavců chceme připravit, jakou cestou dokonalé
nink. jen velmi málo mladých talentů do 23 let a u plavkyň do 21 let. Ani v ly- techniky sportovního výkonu docílíme,
přicházejících do vrcholové sportovní žování nenacházíme žádné pádné dů- Nic nelze uspěchat. Trénink mládeže je
přípravy se jeví jako skutečně perspek- vody k plánování výkonnostního vrcholu třeba považovat za budování základů
tivníl dříve, 1 když určitou toleranci z hle- pozdější vysoké výkonnosti pojatých

Podíváme-li se na současný sportovní diska individuálního biologického vý- v plné komplexnosti. Chceme-li dosáh-
vývoj talentované mládeže v lyžařských v° í e v každém sportovním odvětví a nout optimální křivky rozvoje výkon-
disciplínách, musíme konstatovat že je disciplíně můžeme a musíme přistoupit.  nosti, takové, která je předpokladem do-
charakterist lcký rychlým výkonnostním Řada vědeckých práci rovněž potvr- sažení maximálních osobních možností
vzestupem v mládežnických kategoriích, dila, že předčasné dosažení individuál- výkonnosti jednotlivce, musíme stále
v žactvu a dorostu a málo progresivním ního nejlepšího výkonu neumožní dosa- pamatovat na to, že ty nejúčinnější , nej-
růstem výkonnosti po přechodu do kate- žení výkonu odpovídajícího skutečnému efektivnější, především speciální trénin-
gorie dospělých. Relativní stagnaci vý- nadání a talentu konkrétního jedince. kové prostředky je třeba plně využívat
konnosti můžeme sledovat u převážné Všechny tyto závěry nacházejí logic- v poslední etapě přípravy, v období
většinv rhlanrň ílž mp7í 1R a 1R mifpm i - a- a - - y ,,  , j  J  . skutečné vrcholového sportovního tre-
u dě íčat  mezi 1 ? - 1 7  rokem tzn’ ke zdůvodnění již v základních princi- ninku. Do tét0 dob tPyt0 tréninkóvé

u a i . -  , , 1 1 ■ rokei?> tzn- pech sportovního tréninku, jakými JSOU nrnstřprlkv npcměií hvt yáklarlpm rln
v období, kdy výkonnost by mela nej- DrinciD všestrannosti systematičnosti a prostředky nesmeji byt základem do-
oroerpsívnšii narůstat PharaktPristinVp P ♦ p vsesirannosu, systematičnosti  a sahovane výkonnosti. Nebude-li tomu
piogresivneji narůstat.  Charakteristické postupné se zvyšující zatizeni. Bohužel tak n ř n ,-č hr?v wčprnámp nnciprint
je i vysoké procento mládeže zanechává- v tréninkové Draxi tvto základní  Drinci- í , ,p u  ís brz7 vyčerpáme poslední,
iírí závodní činnosti nrávč tomto f uve piaxi tyto zaicidani princi hlavni „trumfy vrcholového tréninku
období člnnostl Pravě v tomto PV sportovního tréninku nejsou většinou tíni) 2e organismus na ně předčasně

. . , os a. Rcna dusledne uplatňovaný. Sou- příliš adaptujeme, přestanou být pro
Hlavní příčinu teto situace musíme časné pojetí tréninku mládeže v lyžo- něj dostatečně burcující a tím i efek-

videt v dlouhodobé přetrvávající ten- váni se stale příliš orientuje na brzké tivní
dencl snižovat věkovou hranici začátku dosažení výkonu. Proto také dosahujeme
vrcholového sportovního tréninku a relativně vysoké výkonnosti a dobrých Základním úkolem přípravy mládeže
snižovat věk dosažení vrcholové sportov- mezinárodních výsledků v žákovských a v jejich prvních etapách proto musí být
ní výkonnosti. Tato tendence vede dorosteneckých kategoriích. Potvrzují to rozvoj podpůrných schopností  a budo-
k předčasnému zahájení specializované- nejen výsledky v soutěžích Družba, žá- vání zdravého základu sportovce z po-
ho tréninku a tím i k předčasnému kovské mezinárodní soutěže ve sjezdo- hledu sportovní specializace, tj. z pohle-
vyčerpání tréninkových rezerv. Vede vých disciplínách i některé další sou- du vrcholového sportovního tréninku a
k nevhodnému zkrácení, v některých těže. výkonů v dané disciplíně. Výkonnost
pi ípadech dokonce opomenutí základní- Se současným stavem přípravy v ob- mládeže musí být tedy jen odpovědí o r 
bo všestranného rozvoje. lasti sportovně talentované mládeže se ganismu na převážně všestranně rozví-

Můžeme říci, že existuje několik fak- nemůžeme spokojit a je třeba prosazo- jejíci tréninkové prostředky a ne vý-
torů, které trend snižování věku zahá- vat optimálnější, efektivnější  přístupy. sledkem speciálního tréninku, který se
jení specializované sportovní přípravy Chceme-li, abychom si udrželi, příp. svých charakterem, metodami a trénin-
u mládeže ovlivňují. Jsou to především: zlepšili své postavení ve světovém lyžo- kovými prostředky blíží vrcholové spor-
1 nepodlaženě zobecněné nříkliriv ně vaní. musíme radikálněji prosazovat sku- tovj}f v.přJ Pí * vě dospělých sportovců.

' , P, ene zobecněně příklady ne- texng nersDektivní nráni trenérů s mlá V dlouhodobé, perspektivné vedene prí- 
kolika mimořádné talentovaných, vět- tecne perspektivní prací treneru s mla- mládeže ie nrntn třeha « nei
šinou biologicky akcelerovaných spor- dezi- Tomu přizpůsobovat nejen kriteria Píave„ .P radeze le proto třeba s nej-uu uiuiogimy aisceierovanycn spor zařazování innrtnvrů dn vu5«íeh účinnějšími speciálními tréninkovými
tovcu, k ten  v relativné nízkém veku p ? . f arazovani sportovců do vyšších metodami a tréninkovými nrostředkv no-
dosáhli vvsoké výkonnosti- ie třeha si článku vrcholového sportu, ale i kriteria í l f 1; . 1? 1 tréninkovými prostředky po
uvědomit že do povědomí’ se nám do hodnocení P™ce trenérů mládeže. *lta* Jak° s rez™  progresivního zvy-uuiii, ¿e uu puvuuuini se nam ao , „ , , sovám výkonnosti v pravý čas.
stavají jen ti sportovci, kteří v raném Základem skutečné perspektivní pra- „ „ , ,
věku vysoké sportovní výkonnosti do- ce s mládeží musí být volba takových Zjednodušené schéma dlouhodobé spor- 
sáhli, ale již ne ti, kteří na tako- tréninkových metod a prostředků, které tovní přípravy ve vrcholovém sportu: 
výto urychlený sportovní vývoj naopak Ísou přiměřené především biologickému použité zkratky-
doplatili; nešťastnou úlohu v tomto vývoji jednotlivce, přiměřené jeho zdra- _  Bh_nllltnf' všPstrannnst — iiné
směru hrají  často sdělovací prostřed- vém funkčnímu rozvoji, možnostem roz- AV absolutní všestrannost  j
ky tím, že takovýmto výjimečným je- voje motoriky a odpovídající i psychice _  ®p0r y ! PPp ; iáInn vspt;trannnRt _
dincům dávají velkou publicitu- příslušného věku. Kritickou oblastí v pří- L cílena [speciálníJ všestrannost^

2. současný vrcholový sport provází ne- Pravě mládeže přitom zřejmě je hra- schopnosH s ohledem S ^ s H u k t Í
trpělivost, snaha co nejdříve se pro- nlce možností zatížení opěrného aparátu  írcholového so^rtovního vý
sadit, co nejdříve si zajistit lepší, vý- a psychické zatížení, někdy jen jedno- ru vrcholového sportovního vy
hodnější podmínky zařazením do člán- tvárnou sportovní činností. Prvořadým c - -x.
ků systému vrcholového sportu re- zájmem každého trenéra mládeže musí Sť speciální příprava __ nejucinnejsi
prezentačních výběrů, zvýhodnit se b7 t. aby do vrcholového sportovního tré- speciální tréninkové metody a pro-
větší možností kvalitního 'tréninku a ninku vstupovali sportovci zdraví a psy- knnnnlt progresivne zvysujici vy
lepším materiálním vybavením (lyže chicky neopotřebovaní. V opačném pří- nn
apod.), vytvořit si lepší startovní po- Padě nemůžeme očekávat plný rozvoj a Základní etapa přípravy (10—12 let):
zici pro soutěže; uplatnění talentů a nemůžeme počítat AV 40—45 %, CV 40 %, SP 15—20 %.

3. přehnaná ctižádostivost řady trenérů ani s dlouboclobým> Příp- i trvalým zá- Prohloubené sportovní zaměření na
a funkcionářů dosáhnout co nejrych- ]aiem . 0 sPort- _ který by prodloužil konkrétní sportovní disciplínu (13—15
leji sportovních výsledků, prosadit se aktivní vrcholový sportovní trénink a let): AV 25 °/o, CV 40 %, SP 35 %.
výkonností mladých sportovců bez k r h c ů S p h nnmIřt-p° ^  I f n  °kU JnČ40 Přechod na specializovanou vrcholovou
ohledu na jejich další sportovní vývoj; Ny d . jednotlivce, pup. vedl k pokra- sportovní přípravu (16—18 let): AV

4. nedostatečná odborná úroveň řady tře- L0,vabi v zajmu o sport v pozdější tre- 15 0/0 c v  35 o/0 SP 59 o/Q
nérů a Dředevším trpnérskv anpažn nerske nebo funkcionářské aktivitě. ’ ’

PI eaoe,! r ,m trenersky angazo- Speciální (vrcholová) sportovní přípra-
vanych nekvalifikovaných rodičů; Pokud jde o plánování dlouhodobého va (od 19 let): AV a CV 15—25% SP

5. nevhodný způsob hodnocení práce tre- perspektivního tréninku mládeže, volbu 75 55 o/0
nérů, který více preferuje aktuální správné metodiky tréninku a optimál-
sportovní výkonnost než perspektivní nich tréninkových prostředků v jedno- Poznámka: Zužování pyramidy součas-
trenérskou práci. tlivých etapách přípravy, musíme vy- ně znázorňuje zužování šíře používaných

Je třeba uvést, že žádné z šetření pro- cházet vždy ze znalosti struktury vrcho- tréninkových prostředků,
vedených v mnoha sportovních odvětvích, lového sportovního výkonu v příslušné PaedDr. ALOIS HORÁČEK

10



M ládež_________________________________________________________________________________

' r a) Výsledek vzájemného střetnutí
ve vybraných závodech.

i i i f l % % V 3  b) Je-li toto střetnutí nerozhodné,
Ě  pak rozhoduje součet přísluš-

pr o r epr ezent aci  - v
® doloženého lékařskou zprávou může

.........................................................................................  hodnotitelská 
běru závodníka, který předtím proka- 

, , . v , „ zoval vysokou výkonnost.
O tá z k y  n o m i n a c e  do  Ž ákovs-  novených vždy na konci předešle se- rozšířený výběr na Interkrité-

, - i o ň P „ n • „ ~ „ . zóny.  Kriteria pro vyber určuje kazdo- . 1U iU^sueny vyuei na íuieiiuue
kých výběru CSSR jsoû  castý  ̂ ročně komise trenérů obou lyžařských r -um se vybna 28 závodníku do
předmětem diskusí trenérů milá- svazů stejně tak jako tyto výběry. pooloveho výbeiu 20 závodníku. V je-
deže a rodičů. Z důvodů nein- Základní kritéria nominací zůstávají d?°*iivýc b ročnících je výběr pro
formnvanosti vznikaií časté do- l’iž něk° l ik roků neměnná, každoročně pnsti sezónu následující (uvedeneiormovanosti vzmKaji caste ao se řesňují e detail pocty platí pro chlapce i děvčata,
h a d y  t y k a j í c í  s e  z a ř a z e n i  d ě t i  Pr 0  sestavení reprezentačního výbě- První cisl° z? ací vÝber Pro mterkri-
do d r u ž s t e v  p o v ě ř e n ý c h  r e p r e -  ru žactva na závody Interkritérium a téiium, druhé poolový výběi).
zentací ČSSR na mezinárodních tím i širšího pro závody na Monte Ročník 1976: 4 — 3, ročník 1977:
závodech V kategorii žactva. Bondone byly pro sezónu 1990—1991 4 — 3, ročníky 1978—1979: 6 — 4.

D o b rá  i n f o r m o v a n o s t  v o tá z -  S%n0° S \ g 7 6 °  p̂ č SSr T  čSR°resD Všech 28 závodníků výběru pro In-
b-áoii n n m i n a o í  (a  tn  nDion n a  „Ju11* ť  usK resp. terkritérium je vybaveno výjezdními

 ̂ ,  . L  . .  M SSR, soutěž talentované mládeže a formalitami, kdo pojede do Itálie na
f e d e r á l n í  ú r o v n i )  v s a k  p ř i s p í v á  první uspořádaný NKZ (NKP) v kazde závody Monte Bondone se rozhodne
k ozdravění vztahů mezi třené- disciplině. _ „ při závodech Interkritéria.

. . . .  c i . —  Ročníky 1977—1979: P CSSR, P ČSR,
ry ,  r o a i c i  a  lu n K C io n a i l .  resp. M SSR a poslední uspořádaný Samostatnou kapitolou je výběr od-

Úvodem naší informace nutno říci, jnjkz (NKP) ve slalomu a obřím sla- dílových celků pro účast na dalších
že v kategorii žactva u nás žádná lomu. FIS závodech žactva. Nominace na
reprezentační družstva neexistují. Se- Pokud je v některé kategorii uspo- iYt0 závody je pro vybraný oddíl uz- 
stavují se pouze účelové výběry po- řádán další CKZ (CKP), počítá se také náním za celoroční dobrou práci
věřené reprezentací ČSSR na mezi- do hodnocení. s mládeží. Kritériem pro výběr je ús-
národních FIS závodech. Jsou to ná- Kritéria pro výběr jsou následující: pěšnost oddílu v hodnocení družstev 
sledující výběry: — Umístění v některém ze závodů na žáků a dorostu v rámci jednotlivých
— výběr pro mezinárodní závody na Monte Bondone do 6. místa. svazů. Rozdělování zájezdů provádí

Monte Bondone v Itálii, — Pro konečné vyhodnocení se bere podle předem určených kritérií pra-
— výběr pro účast na mezinárodních v úvahu vždy součet hodnocení z více covní skupina komise mládeže VSL ÚV

závodech Interkritérium a disciplín. U starších (v příští sezóně ČSTV za účasti zástupců vybraných
— oddílové výběry (příp. společenství ročník 1976) ze slalomu, obřího sla- celků. Podstatným rysem těchto zá-

oddílů) pro účast na ostatních me- lomu a sjezdu, u mladších žáků jezdů je fakt, že převážnou část ná-
zinárodních závoedch FIS žactva. (v příští sezóně ročníky 1977, 1978, kladů si hradí účastníci sami, případ-

Zvláštní kapitolou je stanovení tzv. 1979) pouze ze slalomu a obřího sla- na jejich oddíl,
poolového výběru. Zde jsou každoroč- lomu. Výsledné hodnocení v disciplí- Doufám, že tato stručná informace
ně zařazováni nejlepší závodníci své ně je vždy průměr ze dvou závodů, dostatečně objasňuje postup při výbě-
kategorie a ročníku. Těmto závodní- je-li jeden závod s jednoduchou při- ru dětí pro mezinárodní závody a při-
kům se pak snaží poolová komise ly- rážkou výhodnější, uvažuje se pouze spěje k větší informovanosti přede-
žařského svazu zajistit materiál od tento závod. Bodové hodnocení sjezdu všírn; trenéri°l žákovských kategorií,
zahraničních výrobců na základě pře- se počítá vždy z jednoho závodu bez kteří by ji měli využít ke zvýšení
dem sjednaných smluv. přirážky. motivace svých nejlepších svěřenců, a

Základem pro nominaci do výše — Pokud se výsledné hodnocení dvou rodičů našich nadějí,
uvedených výběrů (s výjimkou oddí- závodů liší o méně jak 5 % bodů lep- Ing. JAROSLAV TRHLÍK
lových) jsou výsledky na vybraných šího závodníka, pak o zařazení do subkomise sjezdových
závodech v určitých disciplínách sta- nominace rozhoduje: disciplín KVL VSL ÚV ČSTV

w
y f c  J fk  převážně na závod sdružený, který

w  v  ■  ■  JSm  V  ■  na naší škole dosahuje dobré úrovně,
jeho trénink je zajišťován profesio-

V
 rámci letošních závodů v běhu nují pozornost hlavně sjezdu na běž- nálními trenéry. Běžeckou přípravu

na lyžích žáků sportovních tříd kách, neboť největší ztráty pak na zajišťovali donedávna pouze úvazkoví
Morava ’89 došlo také ke schůz- závodech způsobují pády. Stejně jako trenéři. Příchodem nových pracovníků

ce trenérů mládeže, kteří se podělili v Novém Městě pořádají výcvikové se zvýšila i výkonnostní úroveň na-
o zkušenosti na svých školách. Z dis- tábory před důležitými závody. Mimo šeho běhu. Trénink probíhá ve dvou
kuse vybíráme: tábory dojíždějí všechny třídy na tré- skupinách, 5.—6. a 7.—8. tř. Výcvikový

Dr Rnrpš 7 Mnvpim Mpcta na Mn nink do vyšších poloh třikrát týdně, tábor bývá spíše před začátkem se-
ravě je zastáncem názoru že je účin- yýběť neÍlePŠích 4 - 6  krát týdně. Vý- zóny a má ryze vytrvalostní chá
ně uskutečňovat výcvikový tábor před hodou jsou dve tel°cvičny, kterými rakter. Před většími závody se zatím
každým větším závodem. Na jejich škola disPonuíe- pořádal jen ojediněle. Výjezdy do vyš-
škole převládá hlavně zaměření na Milan Horná z Bruntálu: Také brun- sicb p° !°h na treninky Jsou jako
běh (až 70% ), trénink je dvoufázový, tálští žáci dojíždějí do vyšších poloh, v luntaIa’ 2 3krat týdne c .sponu-
spíše rychlostní a intenzivní, u stár- ale jen dvakrát týdně. K tomu však |f.me te ocY.lcno1u’
ších žáků pak intervalový. Regenera- absolvují i v závodním období jednu kc e vsa mhuzel polovinu hoc ín o >
ce se provádí pomocí strečinku po tréninkovou jednotku týdně v tělo- jiadl gY11111321̂ -  Tdke chybí bazén,
každé tréninkové jednotce (10-15 mi- cvičně. Podobně pořádají VT před Regenerace občas v sauně V Rožnove
nut). Po celý rok zařazují jednou většími závody. rovněž postrádáme kvalitní standardní
týdně plavání. Družstva jsou rozděle- M ^ ,  f. bezecke ^a te  resp. jejich pravidel
ná podle tříd, 5 . -6 .  třídy trénují tři- Mohu se podělit o zkusenosti^z naši nou upravu. Snažíme se vylepšovat
krát až čtyřikrát, 7 . -8 .  třídy pětkrát íVulecska) v Rožnove pod podmínky i našim běžcům a doufáme,
tydnd ť Radhostem. Na rozdíl od ostatních ze výkonnostní vzestup naší mládeže

škol, kde mají profesionální trenéry bude pokračovat.
Petr Hájek z Jeseníku hovořil o tom, běhu jak ve sportovních třídách, tak RADISLAV KLESÁ

že u začínajících žáků (5. třídy) vě- v TSM, jsme se v Rožnově zaměřili ředitel ZŠ

- _______________.________________________________________________________________________________________ 11



Téma '89 s

Wk j r  ■ ■ Úspěšnou empirickou zásadou je orientace na děti íy-
W L I  | L ^ , rt-fc. s m  zujících rodičů a to nejlépe bývalých závodníků. Tito ro-

B J  I I  1 1  i  1  | J  diče, i když ve své závodnické kariéře nedosáhli vynika-
® ^  ■ I  ™ jících úspěchů, dovedou vést první kroky svých dětí mno-

——--------------------- ——-------------------------------------------  hem lépe než rodiče nelyžaři. Z naprosté většiny se za-
^  pojují jako trenéři nebo funkcionáři. Z tohoto hlediska je

m  ^  nutno konstatovat, že jsou na tom lépe ty oddíly, kde se
K J|| ^  snaží udržet závodní družstva i v kategorii dospělých,

"  y  B i když starší závodníci jsou výkonnostně slabší. Čím
-------- —----------------------- kratší je totiž doba mezi ukončením závodní činnosti a
— ^  O  ^  počátkem trenérské činnosti — tím toho mají novopečení
JL  |j  Mg w m trenéři více svým svěřencům říci.
T m I  H O n T I J  *  Velmi důležitým faktorem pro úspěšný nábor do oddílu

B B V  B je úroveň činnosti družstev přípravky v oddíle. Obzvláště
________________________________v nejnižších věkových kategoriích by měla být činnost

pro děti přitažlivá a neměla by se v žádném případě po
dobat tréninku. Celoroční činnost včetně letního tábora, 

Přestože sjezdové lyžování patří mezi nejmasovější zábavné formy cvičení, hry a soutěže, to vše musí malé
sporty, nelze říci, že bychom mohli být spokojeni s orga- děti nenápadně zatáhnout do systematického výcviku a
nizovaností mladých lyžařů. Nejedná se jenom o to, kolik vytvořit tak předpoklady pro následný tréninkový proces,
dětí se do oddílů zapojí, ale i jaké předpoklady pro tento Děti samy jsou pak těmi nejlepšími „náboráři“ mezi svými
sport mají. Výběr vhodných typů pro daný sport je zákla- vrstevníky a dovedou s1 sebou přivést spolužáky nebo ka-
dem efektivity každého tréninkového procesu, který by marády.
měl produkovat špičkové závodníky schopné úspěšné re- Otázka osobního přesvědčování hraje v náboru do oddí- 
prezentace. lu základní roli. Nelákat zájemce klamnými výhodami a

Lyžování a obzvláště lyžování sjezdové má svá spéci- sliby hvězdného výkonnostního růstu dítěte, ale osvětlit
fiká, která jej odlišují od velké většiny sportů. Je přiroze- atraktivnost lyžování jako celku, jako sportovního vyžití
né, že lépe se získávají děti do sportů, které mají své nejen dítěte, ale i celé rodiny. Aktivní nábor do lyžař-
prostory v tělocvičnách a na hřištích. Dojíždění na hory ských oddílů spočívající v osobním přesvědčování vytypo-
a velká finanční a materiálová náročnost odradí již váných rodičů s malými dětmi a následný výběr vhodných
mnohdy na počátku řadu rodičů, kteří mají v úmyslu typů musí jít vždy ruku v ruce. Těžko se totiž prosazuje
své dítě do tělovýchovné jednoty přihlásit. Navíc, když nadané dítě, které nemá podporu rodičů, a naopak pouhé
se rodiče místo očekávaných materiálových výhod dozvědí nadšení rodičů nestačí na zvýšení sportovní výkonnosti
o vysoké brigádnické povinnosti v oddíle, nelze se divit, mladého závodníka. Neznamená to však, že by i takové
že povětšinou klasické metody náboru selhávají. Již tady děti nenalezly své místo v družstvech lyžařských oddílů,
nastává největší „odpad“ pohybově nadaných dětí, které Široká paleta sportů pro naši mládež a jejich propagace 
se pak úspěšně uplatní v jiných sportech. masovými sdělovacími prostředky činí značnou konkurenci

Jak tedy postupovat, abychom dostali šikovné děti do Pro nábo r̂ do lyžařských oddílů. Přesto si však myslím,
lyžařských oddílů? Při vlastním výběru talentů se v pod- že se lyžování o masový rozvoj nemusí obávat. Jde jen
statě jedná o prognózu sportovní výkonnosti, tzn. zda do- 0 to, ia^ z množství vybrat skutečnou kvaktu, která by
tyčný jedinec má potřebnou míru dispozic pro sportovní pomohla zvýšit efektivitu tréninkového procesu v kate- 
činnost. Tyto dispozice jsou z větší části geneticky dané goriích mládeže. Ing. JAROSLAV TRHLÍK

12_______________________________________________________________________________________________________



Z domova ________________________________________________

■  NAŠI SDRUŽENÁŘI absolvovali ve Frenštátě pod pod Radhoštěm a mezi staršími žáky Silvestr Mikuláštík 
Radhoštěm výcvikový tábor zaměřený na nácvik techniky ze Sokola Valašsjíá Bystřice^ (sed)
skoku na nové porcelánové stopě. Vůbec poprvé na tomto E  BESKYDSKÁ LIGA MLÁDEŽE. Na můstcích s umělou 
povrchu zajišťovala laboratoř vrcholového sportu Uni- hmotou a keramickou nájezdovou stopou ve Frenštátě 
verzity Palackého v Olomouci dynamometrlcké měření pod Radhoštěm na Horečkách uspořádal 19. srpna ly- 
přesnosti a síly odrazu. Na umělé hmotě se nájezd sko- žařský oddíl MEZ Frenštát mezinárodní závody žactva a 
kana směrem ke hraně zpomaloval. Porcelánová plocha dorostu za účasti 94 startujících z CSSR a Jugoslávie, 
je skluznější, blíží se vlastnostem sněhu. Vítězové jednotlivých kategorií: dorostenci st., můstek

_  , „ , ,  „ K 90: Tomáš Raszka (Frenštát) 194,9 (83,5 -1- 81,0). Do-
E  SKIAKROBATI ze Sigmy Olomouc a z dalších oddílu rostenci ml K 42. Richard Bojda (Frenštát) 216,6 (42,0 +

se začátkem srpna zúčastnili letního tréninkového sou- i 410] žáci st K 42- Boštjan Videršnik (Jug ) 194.1
středění ve sportovním areálu Ostrava-Vrbice, nejkrásněj- f37 0’ 1 '38 5] žáci ml. K 21: Jiří Mičkal (Sokol V. Bystři- 
ším našem areálu pro tréninkovou přípravu na vodě. ce)167  6 (17 0 +  17 0) (sed)

E  V RYCHNOVĚ u Jablonce nad Nisou se buduje v l o - ____________________________________ __________________
kalitě Na zálesí nový lyžařský vlek. Má délku 740 metrů
a převýšení 111 metrů. Vlek a zařízení dodá Tatranský E  LOKOMOTIVU TRUTNOV reprezentovali starší žáci 
podnik místního průmyslu v Kežmarku. Dosud však není Radek Libnar a Jan Horáček a starší žákyně Lucie Ro-
vyjasněna otázka provozovatele. MěstNV se sice v tomto mančíková a Luciie Koutová na finále talentované mláde-
směru již dříve dohodl s lyžařským oddílem Spartaku ZEZ že v březnu v Jeseníku. Nikoliv Českou Třebovou, jak
Rychnov, nyní však byla v městě zřízena drobná provo- jsme mylně uvedli v Lyžařství č. 7/1989.
zovna MěstNV a i ta má na provozování vleku zájem. E SKIAKROBACIE. V Tignes ve Francii, kde byly v pos-

(ERB) ledních deseti letech každoročně pořádány výborně or- 
E  NOVÝ SKOKANSKÝ AREÁL můstku s umělou hmotou ganizované závody Světového poháru a kde v roce 1986

vyrůstá v Kozlovicích na severní Moravě, kde byl v sobo- proběhlo přímo manifestačně první mistrovství světa,
tu 12. srpna slavnostně otevřen můstek s umělou hmotou přebudovává Marcel Rossi celý komplex střediska, aby
Durokryt a porcelánovou nájezdovou stopou Diturvit. Mo- také dobře sloužilo akrobatům na lyžích. Výborné stře
dem! žákovský můstek s kritickým bodem K 18 m byl disko mají už v Lake Placid v USA. Jde o nejmodernější
vybudován v rámci akce Z podle projektu ing. Jiřího středisko, vhodné zvláště pro trénink techniky skoků.
Sedláčka. _______________________________________________________

Na jeho realizaci mají největší zásluhy Oldřich Skoták
a Luboš Tabášek, kteří spolu s dalšími členy lyžařského Ludvík Staněk — 50 let. Životní jubileum oslavuje dlou- 
oddílu a jejich přáteli odpracovali 6758 brigádnických holetý lyžařský činovník, ústřední rozhodčí, člen sportov-
hodin. Areál má hodnotu 300 tisíc korun. Zahajovací zá- ně technické komise a předseda subkomise rozhodčích
vody žactva o Severomoravský pohár sledovalo přes 500 di- výboru svazu lyžování ÚV ČSTV Ludvík Staněk, odchova-
váků. Prvními vítězi se v konkurenci 53 mladých skokanů nec novoměstské lyžařské školy profesora Jiřího Bera-
stali mezi mladšími žáky Zbyněk Krompolc z Frenštátu novského. Je držitelem titulu Vzorný rozhodčí.

I  M W A M a I Í  i r n m / 1  Yazici s denní penzí 60 dolarů nás srdečně přijal. Brzy
* ^ | 1  i s m e  jsme si přivykli pohodlí a komfortu našeho nového do-

M  w  mova. Hotel je vybaven nejen kasinem, diskobary a sty-
_ _  ■ -  — mít  ■ m lovými restauracemi, ale i řadou obchodů s nejkvalit-
wp I  M l  nější výstrojí pro zimní sporty. Posledním překvapením

večera pro nás bylo sportovní zázemí hotelu, konkrétně 
Lyžařský oddíl Kovostroje Děčín obdržel poprvé pozvání pak plavecký bazén, sauna a ledová plocha včetně

na zahraniční zájezd. Naše radost se střídala s pochyb- ochotného instruktora krasobruslení.
nostmi, zda nejde o žert či omyl. Byli jsme postaveni Ráno jsme se prezentovali k závodům a neprodleně 
tváří v tvář skutečnosti a šanci vycestovat do 3000 km vyrazili na lyže. Středisko Oteller leží v národním parku
vzdáleného Uludagu v Turecku na 6. ročník mezinárod- uiudag v nadmořské výšce 1765 m. Okolní vrcholky do-
ního poháru mládeže ve sjezdových disciplínách. sáhují výšky 2500 m. Ve středisku je 25 hotelových kom-

Nastal den kdy pět našich členů, společně se stejným plexů s kapacitou 3000 osob. Na přilehlých svazích^ je
počtem členů Jiskry Ústí nad Orlicí, nasedlo do letadla 12 lanovek a rychlovleků. Lyžařské tereny jsou lehke a
CSA do Sofie. Zde jsme se dočkali prvního překvapení. středně těžké, nicméně pro mládežnické lyžovaní na-
Zůstali jsme bez zavazadel i bez lyží. Ta dorazila omy- prosto ideální.
lem do Moskvy. Dvanáct hodin, které jsme měli do od- Odpoledne absolvujeme slavnostní zahájení, večer po
jezdu vlaku ze Sofie do Istanbulu, bylo skutečným a radu vedoucích družstev a losování. To vše s nezbytným
největším dobrodružstvím na naší cestě. Dvě a půl hodiny piknikem. Jsme výprava z nejvzdálenějšího místa. V mi-
před odjezdem vlaku jsme však ztracená zavazadla získá- nuiosti tu závodili i jezdci z NSR, dnes jsou tu s námi
li a cesta do Turecka už probíhala nerušeně. Rekové a Jugoslávci. Nejvíce jsme zvědavi na mladé

Připravený mikrobus nás odvezl posledních 300 km naší turecké závodníky. Asi proto, že si pořád nemůžeme
dlouhé cesty. Řidič nás trochu provezl exotikou Istanbulu. ujasnit, že i v Turecku lze lyžovat.
Kolem byl neuvěřitelně zmatený pouliční ruch. Mezi auty ’ , „
přebíhají chodci; nespočet čističů bot a obratných prodá- Závod zač ů +  slalomem. Po prvním kole vidíme, že važ- 
vačů preclíků nesoucích svoji živnost na hlavách, ale nějšími soupeři budou jen Jugoslávci. Neponecháváme
i Zlatý roh plný výletních parníků. Po sněhu ani památky, však nic náhodě, jezdíme naplno a obsazujeme všechna
Dálničním nájezdem jsme se dostali na donedávna jediný medailová místa. Podobný průběh má i následující den
most, který spojuje evropskou část města s asijským kon- závod v obřím slalomu. Závodníci Kraus, ^Novotný a Gro-
tinentem. Stále je na co se dívat. Projíždíme podél Mař- nych vystupují v tomto pořadí na stupně vítězů v obou
marského moře, průmyslovým městem Izmir a již za tmy závodech. V kategorii mladších závodníků se Simek
se dostáváme do lázeňského města Bursy. Všude svítí umisťuje na třetím a Kánský na čtvrtém místě ve slalomu,
známé i méně známé reklamy a ze tmy září první směr- V obřím slalomu vítězí Simek před Kánským. Nezklamala
niky s cílem naší cesty. Do Uludagu zbývá 32 km. Silnice ani naše děvčata. Ve starší kategorii zvítězila dvakrát
začala stoupat, některé serpentiny projíždí bus krokem Havránková. Druhé místo ve ^slalomu získala Hujová a
a objevují se první stopy sněhu. Snad kilometr před cí- v obořím slalomu Pánková. Naše vítězství v kombinované
lem cesty se objevují podél silnice krásné sněhové manti- soutěži družstev bylo oceněno krásnými poháry. Závodům
nely a my se zbavujeme posledních obav. Lyže určitě věnovaly značnou pozornost i sdělovací prostředky a tak
nevezeme zbytečně. Lyžařské středisko Oteller nám po tom se jména mladých československých lyžařů dostala i do
všem přišlo jako z pohádky. Sněhu jeden a půl metru, tureckých novin.
mezi bariérami svítí kavárničky a hotely. Celé město Po večerním slavnostním rozdílení cen nám bylo trochu 
žije svým pestrým večerním životem. smutno. Rozloučdi jsme se s novými přáteli a před námi

Náš údiv nemá konce, ani když zastavujeme před byla už jen 48 hodin dlouhá nonstop cesta domů.
jedním z nejvýstavnějších hotelů střediska. Grandhotel BŘETISLAV NOVOTNÝ

13



•Siř i‘etf W í)paťut]xeciá,
^ ť S lV e ^ t f^ tn * r t»« q  #

5 » t p k |  ! j  a f c t S  y ^ ¿ u I j ^ S i b ť e i b  ‘ř L u t i y ,  i  O p T V B

Mťnfkufl: yt&̂ eiflrrut SlOVO Skí"
f u  j w r ř )  h f - i r ) : u K  f i č í  "

* I - ^ ,  #7 Náš spolupracovník Karel Daněk
Li Z Nov®*10 Města na Moravě nám pos-

" *■ lal fotokopii textu z dávného norské-
•tf,-*' —% \  Y V "* . ,  ^  í  . , ho letopisu. Je to údajně nejstarší

4 ( r  j í ?  t t l v l  d v  v ) U U n O <  rukopisný záznam pojednávající o ly-
*■ w '  1 . - žování, ve kterém je také poprvé

I -  1* ?_ f t  Y.-y i  -j C \  - .I r *  v v i<  uvedeno slovo „ski“. Zde má staro-
t |  P W  A l C i p j ,  norskou podobu „scidh“. Na jednotli

vých řádcích se píše:

•**'* Puk vzal Thórir lyže obou dvou.

St0U^  ŜÍ na^ ly^e> byly i široké i

i f t f t B l i f ^ Í l ^   ̂Dod̂  ̂ ž̂êex pop̂

-  ~ bájný hrdina Arnljót vzal na své
široké lyže další dva bojovníky a 
tak je převezl přes hory a doly. Arnl
jót byl bojovníkem norského krále 

^ O l o f a  II., který žil v 11. století. Le- 
^ g e n d u  zaznamenal islandský básník 

-  v~'^SL«. ..'■»«***" ~ t ^  -*fčŝ r ~ Suorri Sturluson na přelomu 12. a

Ty snímky jsou z doby mnohem 
j»  mladší než je výše uvedený text. Ale

j f i  působí snad ještě starobyleji. Jsou
/* *j4 z doby, kdy o lyžařských kombiné-

14



Historie

tomu, že na můstcích se používá umě- Bohumil Hynek M í  'm ĚĚÍĚffiĚĚĚfe í
lá hmota či dokonce keramická stopa.
Už před mnoha lety se však dalo ská- Alpách. Jeli do údolí držíce se pro- revoluci v běžeckém lyžování —
kat i v létě na můstku Slovince Nov- vazu upevněného vepředu. s bruslením. Byla to však opravdu no-
šaka, jehož nájezd byl opatřen sla- Před nedávném se v našem tisku vínka, tenhle Siitonenňv krok? Po- 
měným povrchem. objevila fotografie nového typu vět- dobným stylem se běhalo ve Skandi-

rovky, kterou lze upnout na zápěstí návii už před 4000 lety, jak dokazují
Zkoušelo se lyžovat na jehličí a na a kolem bot či kolen tak, aby vy- archeologické nálezy. Tehdejší dávní

řezance. A také na písku. Známé tvořila jakousi plachtu, která lyžaře lyžaři používali krátké odrazové lyže
jsou lyžařské výlety po Sahaře. Už zároveň brzdí a nadiehčuje. Také nic potažené kůží (nowax systém — vy-
v roce 1923 zjistila Francouzka Mar- nového Podobná „bunda“ se objevila nález 70. let) a dlouhé lyže se žláb-
vingtová, průkopnice saharského ly- v třicátých ietech”a dostala označení kem Pro skluz. Není od věci otázka,
žování, že pro písek jsou nejvhodnější Thúrring-Lutherův drak. Nikdo však jak by vypadaly současné bruslařské
kovové lyže. Od nepaměti se lyžuje draka nepoužíval. lyže, kdyby nezasáhlo rozhodnutí FIS.
na 150 m dlouhé písečné dráze v lyžařské viekv snatřilv světlo Stejná otázka se týká i holí. Před
Hirschau (NSR), kde si také místní ~ „ y jC 10nJ „  Q \  , časem Gunde Sván předvedl lyžování
chasmci pobíjeli skluzmn plechem. zanedlouho však zmizely, proto- s Jetp ? u .h0" '  k?e_re bp.°„, rycl,lentsl

í e  .O l i d é  t e n k r á t  e tv r tě i t  z a  n V f l l í n n n  nez lyžovaní s oběma hůlkami. Ale 
Mezi novinky patří také tzv. snow- , , . , L  ., a s jednou dlouhou tyčí se lyžovalo už

board, jakýsi skateboard na sněhu. ť 3 před 4 tisíci roky, jak dokazuje nalez
Ovšem, na širokém, vpředu zahnutém 1 21 c ■ tzv. kalvtráských lyží v bažinách na
prkně nazvaném „hornický kůň“, Mistrovství světa v Seefeldu (1985) území Švédská!
sjížděli kdysi horníci ve východních přišlo s novinkou, která znamenala Ing. SLÁVA MAŠEK

ÉFfcTř1 M  T i  M Ě  M  mnozí vysvětlovali tím, že jste

I
I Ě  MĚ ^ 1  ztloustl o osm až deset kilogramů. ' » . ¡ ý í ®

I I  |  B a  Ě  H  1 1  Stačil jste od té doby zhubnout? \  ^

I a ®  Ě__ H  ■ ■  Poslyšte, zhubnul jsem o šest 'sas
w  ■  I  a B a  B l a B  a  kilo. A výsledek? Lépe se mi běhá, ^  ̂ ^

,— ,—  r — , stal mistrem světa ve Vailu, má
f n I  IrM Ir n  I n i  n  Í7 l i  ITM jiné příčiny než tloušťku. Nierlich 'M

III P lu/ r  a ostatní mě prostě dohonili. Před-
I * I I I  *on* Ísem uraěl novou techniku, ; jd,, * .

v—' UD l i  v ii/ U  1—1 Lz J  kterou oni ještě neovládali. V mi-
nulé sezóně ji už zvládali, to je fw-

Odpovídá Alberto Tomba, celé. Nemyslím, že sjezdař, který 'f
Itálie je trochu při těle, by měl zjevnou %,

nevýhodu. Lyžuje se mi pořád 
stejně — předloni, loni i letos.

~ ................. m&



M SJ '89______________________________________ _________________________________________

t ' yfa

První stupínek na MSJ ’89 ve štafetě na 4X10 km obsadilo družstvo Sovětského svazu, druhý NDR a na třetím stojí 
zleva Tomáš Čáslavský, Karel Raabe, Martin Koucký a Martin Hušek. Snímek Stanislav Henych

Br o n z o v á  z H a m a r u
V racím e se  ie š tě  k h isto r ick ém u  Ús- t0’ co měli dělat> odvedli Skutečně  bojovný výkon. V tom

^ o , . , „ . vidím hlavní příčinu našeho konečného úspěchu.“
p ech u  n a š i š ta fe ty  na ju n io rsk ém  m is-

__ _ ( j  „  o n  i '  t t  Dodejme, že závod byl pro nás napínavý do samotného
t l  O V StV l SVeta (clo 20 le t)  v n o isk e m  Ha- konce. Takhle probíhal po jednotlivých úsecích. První
m aru, k teré  se  k on a lo  ve  d n ech  12. až úsek (klasicky): Čáslavský předával na 5. místě, ale

i ~  m , - - . - i  ,   ̂ s minimálním odstupem. Druhý úsek [klasicky]: Huškovi
19. března. T akhle v id e i ú č in k o v a n í se podařilo vybojovat třetí pozici. Třetí úsek (vomě): 
n a ší č tv eř ice  ie ií  tren ér  a n ě k d e iš í vv- Zvěšil se sice odstuP °d prvních dvou štafet s s s r  a n d r

 ̂ , ..___ (° víc jak minutu), avšak na Finy získával Koucký 20 s
llikajlCl závod n ík  (stríh ro  Z MS 1974) a na Italy 60 s. Čtvrtý úsek (volně): V průběhu těch 
S tan islav  H envchl posledních 10 kilometrů ,,ge probudil k životu“ Ital, který

^ " se dotáhl na Fina a bylo vážné nebezpečí, že se dotáhne
i na nás. 3 km před cílem měl Raabe náskok 18 s. V té

„Před Hamarem jsem byl přesvědčený, že bychom mohli Í J f n m “  l!0K ™ lkb Sv“1} P?zlcl
dosáhnout šestého mlstaí Šesté místo bylo také našim udrzel az d0 c,le “  11 s pred Itfll11 a 13 s pred 
výkonnostním cílem. Nominaci předcházelo hodně disku- Kromě „slavnostního“ fotografování aparátem Stanislava 
sí, byla mi však nakonec dána plná důvěra a potvrzeno Henycha na příliš velké oslavy nebyl čas. Štafeta uzaví- 
moje rozhodnutí: do Norska pojedou Martin Koucký, Ka- rala program závodů a muselo se balit, 
rel Raabe, Martin Hušek a Tomáš Čáslavský.

Letošní MSJ je tedy nyní už jenom vzpomínkou, ale 
Přesto, že jsme se soustřeďovali hlavně na závod šta- milou vzpomínkou. Řekněme si ještě, že Martin Hušek 

fet, byl jsem notně zklamán po obou závodech jednotlivců byl zařazen do reprezentačního „áčka“, Tomáš Čáslavský, 
(10 km klasicky, 30 Jím volně). Nejlepším naším umístě- Martin Koucký a Karel Raabe jsou v „béčku“. Všichni 
ním bylo 19. místo Čáslavského (10 km). Domníval jsem jsou členy Dukly Liberec. Budou-li pokračovat ve svém 
se, že naši reprezentanti mají na to, aby aspoň některý dosavadním úsilí, mohli bychom se od nich dočkat i kva- 
z nich skončil do 10. místa. Hlavně jsem myslel na Huška litních výsledků mezi seniory, 
a Raabeho.

Dík za hamarský úspěch patří ovšem taky nynějšímu 
Před závodem se proto konala bojová porada. Každému sekretáři svazu Stanislavu Henychovi, který však všechny 

členu byl přidělen přesný úkol. Hlavně šlo o to, abychom s^é zásluhy na historickém úspěchu zredukoval do jedné 
udrželi kontakt se soupeři. Tedy to, co se nám nepodařilo věty:
v závodech jednotlivců. Své úkoly pak v závodě běžci „Myslím, že naši chlapci měli dobře namazáno “ 
splnili na 100 procent. Od prvního úseku dělali přesně ’ (i0h)

16



Není sníh ?
To ovšem neznamená, že žáci spor

tovní školy v Jablonci nad Nisou, ji
nak lyžaři místního Elitexu, nemají 
nic na práci. Přicházejí na řadu další 
sporty, jak dokumentují fotografie 
Č. Skrbka z letní přípravy starších

S
žákíi.

'

~ . - %  % Ě J

'  . .  -  N

: " # > ’ , , . ;

* \  ^  É ^
H p í  % . w  . j i t

I P  WJ> j





k T Á■  T X f  i R O Č N Í K  75

1989

K č s  3 —

 ̂ J J ̂

)

9

^H j



-Ss, j " - f  Velká

mělo dopad v tom, že se na startu 

šim  ̂ skokanům, výsledek

1§P^ Na startu se sešli borci z dvanácti 
jĚjfLj/rj^  \  a®  * l K ||S  států, každý s nejlepšími závodníky,

JmJm ' áÉMitil které v současné době má. Bohužel,
• M L  z rakouského „áčka“ závodil jenom

H l  'Sf ^M|. r * J 9 H  Neulantner a také jsme postrádali
...další závodníky ze Skandinávie. Po-

. 1  w  ^  á l  . HH j H  prvé však startovali skokani z brit-
J M a i  .^ H B I  u ,.. •ivjžf' 4 j f  . . .» B  ských ostrovů, i když chyběl dlouho

H L g M É y iH B | ohlašovaný (a na přihlášce potvrze
ný) Eddie „Orel“ Edwards.

Cs. reprezentační špička byla rozší- 
■  řená o juniory a další nejlepší zá-

W tjrJĚ jE tE r  vodníky z SVS. Výsledky našich ne-
smíme ovšem zveličovat, i když byly 
milé. Vždyť mezi prvními patnácti se 
umístilo 9 našich skokanů. — Velice 
kvalitní práci odvedli pořadatelé. }e 
třeba všem za jejich dílo poděkovat. 
Závody sledovalo sedm tisíc diváků.

JOSEF LÁNSKÝ

^  J |  * NA HORNÍM SNÍMKU vítěz fren-
štátského závodu Martin Svagerko 

>'/J WĚw» 4$S0*^er̂  . '  w f j g B R  v tra^ nim valašském klobouku. Na
pravo od něj stojí Jaroslav Šakala, 
nalevo Pavel Ploc. Ceny předává mís- 

K ’ L j I II ÍI^ C T  lopředseda OV ČSTV Pavel Klapuš.
¿1 |á  Mistr světa fens Weissflog (NDR —

na prostředním snímkuj skončil ten- 
4 tokrát ve Frenštátě na pátém místě.

; ,s, .... '• ~ -* L g ra fp B I  Na d°lnim snímku představujeme■  M  Američana Jima Hollanda (7.J, bratra
u nás známějšího Mikeho. Snímky:

WĚĚKSBĚĚěÉÉĚĚB ^ĚĚĚiî  ̂ ** dr. Zdeněk Šrubař



ČTETE: JI *  ^
P i r m in  k o n č í  ^  ¿éĚ Ě v S S S ^ S i

J f
K o le č k o v é  lyže  # |  j p  W w M W a  n

5  w ^ P ^ f
S e z ó n a  s j e z d a ř ů  6 - 8

B r u s l e n í  — m e t o d i k a  Q  -j Q  Č E SK O SL O V E N SK Á

S P A fíT A K /Á D A  '9 0
MS n a  t r á v ě  ^  *

N a  l e t n í m  s n ě h u  ^  SO U V I SL O ST I
a Dostaly se mi do rukou dvě brožury. Jednak ohmataná studie Švýcara

T e s ty  r e p r e z e n t a n t u  - |  +> Roifa Heftiho na téma Děti ve sjezdovém lyžování; jednak neohmatané
■ . propozice soutěže Spartakiádní vločka, kterou my, lyžaři, letos v zimě

pořádáme. Řeknete si možná — co má společného Hefti se spartakiádou. 
T e r m ín o v k y  SP a  EP ^  Nuže — snad to, že ve Spartakiádní vločce i v Heftiho filozofii jde o totéž:

I  “ 1 1 jak získat a neztratit mladé zájemce o lyžování. A oba materiály člověka
vedou — tomu se nelze ubránit — k zamyšlení: děláme to v lyžování dost 

M a rc  G i r a r d e l l i  ¡Z  dobře, bez zbytečných omylů a průšvihů? Ale zanechme planých úvodů
H O  a zaznamenejme to nejpodstatnější z obou prací; takové desatero, které

bychom si měli na celou nadcházející zimu přibít v rámečku nad postel.

Napřed, co praví Hefti.
1. Podporování talentu znamená především jeho uchování.

P Ř I P R A V U I E M E :  2 . Trenér musí vycházet z dětské povahy. V povaze dítěte jsou hravost,
s touha po svobodném nesvázaném pohybu, mnohostranné zájmy.

K zasedání „trianglu , z „oficiální 3 . Závody a jejich pravidla musejí mít takovou strukturu, aby děti měly 
zprávy  ̂ v Lahti, pokračování výuky ze závodů radost.
bi uslení  na lyžích (metodika), termí- co máme děti učit. Především pořád něco nového, pořád musíme
I ^ w , - -  gy dlal.‘I“Vych.,behu.' sloleA  tvůrčím způsobem obměňovat a kombinovat program tréninků,kalendar pro lyžaře, milionářovo dite  ̂ ť _  , , „ , J ť ,
(náš profil — Alberto Tomba) 5- Chyb se můžeme ve výchove talentu dopouštět, snad je to někdy

dokonce i nutné — ale nesmějí to být stále stejné chyby.
„ Jenže první fází práce s talenty je jejich objevení. Co znamená pětice

L z a  v e r k  a  t o h o t o  č í s la :  uvedených ponaučení pro naši Spartakiádní vločku?
I .  ř í j n a  1989 I 6 . Rozhodující pro získání nových lyžařů je atmosféra soutěže. Musíme děti

něčím nadchnout, organizace musí být nápaditá a bezchybná.
_________________ ______________  7. Všechno závisí na lyžařských oddílech. Žádný vyšší orgán talenty

nevychovává. Spartakiádní vločku musejí organizovat oddíly ze své vlastní 
iniciativy.

¡H | T  i y  ' J  t J i  i  V I  I  8 . Nenechávejme v těchto náborových soutěžích závodit už organizované
H  m ' W  I  P i l  a  '  ■  B  a trénované lyžaře. Aby nesebrali příchozím chuť do lyžování drtivým
| | L 1 k  ii vítězstvím.

9. Nevybírejme talenty podle málo objektivní
Pozvěme vhodnou formou do lyžařského oddílu všechny příchozí. Tedy — 

Ročník 75 Číslo 11 nikoliv výběr, ale nábor.
Vydává Československý svaz tělesné vý- *0- P ř izp ů so b m e  n á ro č n o s t  sou těž í  m o žn o s tem  dětí ,  k te r é  p ř iš ly  závodit .  
Chovy v nakladatels tví Olympla v Praze. Tim P ^ p e j e m e  k je j ich  ch u ti  lyžovat.
Šéfredaktor tělovýchovných časopisů a ve- A teď už jen  aby sněžilo .  -buš-
doucí redaktor lng. Alexandr Žurman. Re
daktor časopisu Michael Lohnlský. Gra- H W  *  I  ■  H
fická úprava Zdeněk Kěhler. Redakční ra- M  M i  I  |  ■  ágt gM&taffiSk š P  á ř %
da: J. Trousil, předseda, lng. P. Borský, B " ®  ^  é f m  I  I  f l  |  I  8  l g ®  S j  f l " ®
PhDr. T. Broda, CSc., P. Busta, P. Honzl, ^  m m J  ^  ■  ■  ■  ' ^ m  ^  m m
PaedDr. A. Horáček, A. Jedlička, lng. J,
Jech, esc., j. Kotiand, jUDr. o. Kulhánek, ú s t ř e d n í h o  t r e n é r a  JARO- běžeck á  a s j e z d a ř sk á  č á s t  se  k o n á
J. Lánský, M. Lohnlský, PaedDr. J. Mar- SLAVA POTMĚŠILA- Co V PolskU- Jinak je ovšem nastávající
šik, j. Máša, Z. Paulů, PhDr. J. Potměšil, h n d p  n r n  nřližp l v * „řp  ™ sezóna v plném rozsahu přípravná.
CSc., p. Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, . ť  * l ý M i e  v i -  Je třeba si vyzkoušet načasování spor-
Klimentská 1, Tel. 231 37 81. Vychází jed- cholem sezóny V roce, kdy tovní formy a zvládnout další úko ly
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské nejsou ani olympijské hry, v rámci přípravy na mistrovství svě-
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. ani mistrovství Světa? 1991 (klasici ve Val di Fiemme,
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném Itálie, sjezdaři v Saalbachu, Rakous-
podá a objednávky přijímá každá adml- POTMĚŠIL: Skokani mají své mis- k° ) - v0d nastávající sezóny očekává- 
nlstrace PNS a doručovatel. Objednávky trovstv í  světa v l e tp rh  na lv ž írh  í?3 me’ ze se nam podaří splnit pnpravu
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- až 25 2 ve Vikersundu? Norsko a V P l a n é m  rozsahu, včetně účasti
pedlce a dovoz tisku Praha, závod 01, junioři svá mistrovství světa (MSJ na zavodeck Světového poháru, a že
administrace vývozu tisku, Kafkova 19, klasiků 29. 1.—4. 2. v Juře, Francie dojde v jejím závěru k užšímu výbě-
160 00 Praha 6. Neobjednané příspěvky se MSJ sjezdařů 2.—11. 3. v ’ Todtnauí ru sportovců a členů realizačních tý-
nevraceji. NSR). Klademe velký důraz na mezi- mů s výhledem na zimní olympijské
ISSN - 0323 - 1445 národní soutěž nadějí Družba, jejíž hry v Albertville 1992.

____________________________________________________ ____________________________________________________________________ 1



Skokani před novou sezónou
Minulá sezóna nebyla pro skokany tak úspěšná jako předchozí, lepší junioři a závodníci, kteří mají

1 když zisk bronzové medaile na mistrovství světa v soutěži druž- šanci se probojovat do A družstva, 
stev byl rozhodně oceněn vysoko. Opakovat výsledky sezóny Pro úplnost připomínám závody, 
1987— 1988 bude stále obtížnější. Vývoj skokanské disciplíny jde které se uskuteční než vyjde toto čís-

neustale dopředu a závodníku, kten mají předpoklady pro umis- vod \  jugoslávském Sarajevu a ještě 
tění v první patnáctce na světových soutěžích neustále přibývá, domácí závody v Liberci a ve Fren

štátě. Další část přípravy je již zamě-
Po zhodnocení loňské zimy došlo závody do zahraničí. Nejlepší šesti- f ena k přípravě na sněhu. To je ve- 

u družstva ke změně trenérů, menš£ ce na základě výsledků uplynulé se- jjce důležitá část celého tréninkového 
korektury nastaly i ve složení druž- zóny a prvních kontrolních závodů piánu. Doufáme, že se vydaří a že 
štva. Do nové sezóny povede skokany ve Frenštátě spojila závody ve fin- bude hlavně u ' nás brzy na našich 
trenérská dvojice Rudolf Hóhnl a Ján ském Kuopiu s výcvikovým táborem horách sníh.
Tánczos. Rudolf Hohnl vedl dosud na můstku, jehož nájezd je pokrytý
úspěšně juniorskou reprezentaci a Ján ledovou stopou. Série dalších meziná- S přihlédnutím k výsledkům v mi- 
Tánczos ještě před několika lety rodních závodů pokračovala po celé nulé sezóně, výsledkům závodů 
úspěšně reprezentoval skokanský přípravné období a mezitím se usku- v předsezónní přípravě bude prove- 
sport jako závodník. Tato dvojice do- tečnily též závody u nás. Banská děna nominace na první část Světové- 
stala plnou důvěru nejen výboru sva- Bystrica, Lomnice n. P., Vysoké Tat- ho poháru, který začíná 2. prosince 
zu lyžování, jeho komise vrcholového ry, Frenštát. v Thunder Bay a pokračuje v Lake
sportu, ale též důvěru závodníků. To . , , _ . Placid a Sapporu. Hned po vánočních
je předpoklad pro dobrou práci u 1 kdyz vYs êdky mezinárodních svátcích pokračuje tradičním Inter- 
družstva, jehož složení se zdá opti- závodech v předsezónní přípravě mu- sportturné, kde by chtěli naši sko- 
mální vzhledem k úkolům, které má síme bra t . Především jako kontrolní, kani odčinit svými výsledky loňské
lyžování v následujících sezónách. start na nich byl nezbytnÝ proto, aby- nepříliš zdařilé vystoupení.

chom měli neustálý kontakt se sveto-
Keramická stopa: K prvnímu výcvi- vou špičkou. Letos se podařilo našim Vrchol letošní sezóny mají skokani 

kovému táboru se doma sešli skoka- závodníkům na těchto závodech ně- 23.-25. února v norském Vikersun- 
ni 15. června ve Frenštátě, kde již kolikrát zvítězit: Podzimek v jugosláv- du, kde se koná mistrovství světa 
před tím (10. 6.] byly provedeny prv- ské Titovo Velenii, Jež v Le Rouse, v letech na lyžích. Ale i umístění ve 
ní skoky na nové stopě. Díky pracov- Švagerko ve Frenštátě a o týden poz- Světovém poháru je velkou motivací 
níkům Keramických závodů ve Znoj- ději v Oberhofu. Ale i další pěkná pro celé družstvo, neboť na základě 
mě a ve spolupráci s pracovníky sub- umístění na předních místech byla těchto výsledků je mezinárodní fede- 
knmisp cknkn Jiřím Rřmkrm a Tam- velice dobrá. Obzvláště si ceníme raci FIS určován počet startujících 
slavem K r e j č í  podařHo v pomě?- úspěchu na závodech v Hinterzarte- v soutěži.
ně krátké době u nás vyvinout kera- nu v kda se koncem srpna sesla podaří v příští sezó-
mirknn stnmi ktprmi íp iiž nnkrvtn cela světová špička a na startu chy- věrnu, ze se ponuří v pusu  sezu

... ,oa  ̂ " a -°Ui 6 a 12 í ° ki y;° hpi ppuzp Matti Nvkanen Dařilo se ně splnit to, co si celé družstvo pred-nekolik můstků. Az dosud mely tuto Ďel P°uze Mam ixiyKanen. uarno se nnU p QP n _ „p„ňnn
stoDu v NDR Rakrmskn a Nnrskn Na- Ježovi (4.1, Dluhosovi (6.) a Parmo- sevzalo. Dobie se na sezónu pupra
. p , , . oa a a Noisku- Nd . , v bndnorpní družstev nhsa- vit, dobře reprezentovat náš skokan-se stopa byla testovaná na malém ^  I12.J. V hodnoceni družstev obsa > ť tí * lé lvžovaní
můstku v Novém Městě n M kdp s p dili naši závodnici 2. místo za velice SKY spoří a um i ceie lyžovaní. 
™uf , v ^ ovam Meste n. M Kde se družstvem Rakouska V družstvu vládne dobrá pohoda a
skakalo jiz na podzim loňského roku. silným družstvem Rakouska. družstv3j kde mezi ostřílenými

c srpna je ou o š opou pouy td  na- Zhodnotíme-li vystoupení našich borci vystrčili růžky mladí Jež a Sa- 
jezc o va vez lyžařského musiku K 90 zavodníků na všech závodech, může- kala, má pro to předpoklady. Doufá- 
na ^bskern. Plese. Rozhodne to mg spokojeni. Záměr skokanské me, že nás letos nebudou provázet 
zkvalitnilo pnpravu nejen skokanu, subkc/miseť je Jtakový) aby na těchto problémy s materiálním zabezpečením
a e i sc luzenaiu. závodech dostávali příležitost startu družstva. V této oblasti hodně záleží

Skokani začínají každým rokem se- ti nejlepší, ale aby se nezapomínalo na tom, jak se mohou závodníci při-
zónu domácími a mezinárodními zá- i na další mladé závodníky, kteří mu- pravovat a koncentrovat na co nej-
vody na umělých površích. Nebylo sejí též dostat příležitost, aby proká- lepší výkony.
tomu jinak ani letos. A tak po prv- žali svoji výkonnost. Proto na někte- JOSEF LÁNSKÝ
ním výcvikovém táboře se rozjeli na rých závodech startovali i naši nej- hlavní trenér skoku

~ Le d o v á  st o p a
PODNIKŮM A ORGANIZACÍM m,  ■ B ■ ■ l  _ -
— které mají zájem o V M i n t S r Z f l r t S I l U

Ve dnech 26.—27. srpna se uskutečnil 8. ročník meziná- 
r e k l a m u  rodních závodů na můstku s ledovou stopou v Hinterzar-

tenu v NSR. Tento závod je považován za neoficiální mis- 
V Č a S O D i s e  trovství světa v této letní fázi přípravy, neboť se zde

I každý rok sjedou závodníci ze všech států a startuje zde
LYŽAŘSTVÍ ce â svatova špička. Také letos tomu tak bylo a jediný

Matti Nykanen se opět z nějakých podivných důvodů ne
dostavil. Těší nás, že si na těchto závodech vedli velice 

_ bližší informace podá dobře naši reprezentanti. Neztratili se mezi světovou špič
kou a velice dobře reprezentovali celý lyžařský sport, 

inzertní oddělení nakl. Olympia, Ježovo 4. místo bylo přijato s velkým uznáním. Celkově
se do popředí řadí mladí skokani. Vždyť vítěz této sou- 

Klimentská 1 115 8 8  Praha 1 těze Kuttin z Rakouska je juniorský mistr světa 1989 a
příští rok v této kategorii ještě zůstává. Ale i další 

tel. 231 6 8  61 umístění našich závodníků bylo velice dobré a tak v sou
těži družstev skončili naši na lichotivém druhém místě 
za ambiciózním družstvem Rakouska (viz strana vý-

_________  sledků], -JL- 2

2  ________________________________________________________________________________________________________________



ganizaCni^ ^schopnosti a potřebno^ f

DIEGO 'MARADONA, hvězda^ fotbalo-

vu, která kladla nárok na fyzickou
kondici a psychicky uklidňovala. Takto se Pirmin Zurbriggen usmíval na mistrovství světa v Crans Montaně ’87

-ERB- po vítězství v super-G. V Crans Montaně bude v březnu 1990 svoji kariéru
. , - ,v j . i končit. Snímek Associated PressGUDAURI ]e horské středisko na

Kavkaze, vzdálené 117 km od Tbilisi, _
hlavního města sovětské Gruzie. Sjez- ® ® __  I  _ _  __ ^  *
dařské tratě jsou členité a náročné, |  WŘ |  I J T  | * B  ^  I
nacházejí se v nadmořské výšce 2 ti- §g I I  I I I  I  I I  | \  |  |  |
sice až 3 tisíce metrů. Středisko je
vybaveno četnými vleky, např. Tatra- Švýcarský sjezdař Pirmin Zurbriggen ohlásil, že končí. Ano, Pirmin, vítěz 
porna či Kásbohrer. Pozoruhodné je, olympijského sjezdu v Calgary a držitel medailí všech barev z mistrovství
že místní hotel s 320 lůžky je vybu- světa. Tenkrát po olympiádě v Calgary řekl, ještě dva roky a pak „šlus“. Tyto
dováný a výlučně obsazovaný jenom dva roky se opravdu pomalu, ale jistě naplňují. Novinářům řekl na tiskovce
Rakušany, kteří tento hotel mají pro- v polovině září doslova: „Už jsem se definitivně rozhodl. Necítím se ani starý
najatý na deset let. Jeden týden po- (26 let — pozn. red.), ani tělesně unavený. Klidně bych mohl ještě nějakou 
bytu včetně dopravy letadlem z Vídně dobu závodit. Ale chci se pustit do něčeho jiného, dokud jsem ještě pružný.“
do Tbilisi a pak helikoptérou do Gu- Jeho závody na rozlučku se mají uskutečnit 31. března 1990 v Crans Montaně,
dauri je stojí 10 000 šilinků. Tedy v dějišti mistrovství světa 1987, kde Pirmin získal dva tituly mistra

-zš- světa — ve sjezdu a v obřím slalomu. Rozlučkový závod se však pojede na 
• t DppTn t o m r a  Rnmha“ slalomovém „banku“ a bude to paralelní závod. Vlastně dva závody. V jednom

. , ’ /  J mají startovat nejlepší hvězdy současnosti, v druhém mají startovat pozvané
]ak známo se v poolympijske sezone hvězdy minulosti Pirmin bud' startovat v prvním závodě. A má to
nedočkal velkeio vce u. o je ío s a- být ^galashow“. Proskočilo už několik zpráv, co bude Zurbriggen dělat,
lom ových  nez m e č i  se vy von y nej- y  době redakční uzávěrky tohoto čísla Lyžařství měl na programu svatbu.
1 užne jsi k epy a amy z je i o sou ío- pa^ bQ gekd ještě celá jedna závodní sezóna Světového poháru. Od dubna
mého života. Jako piavy Ital se^ om- však u- praKOvat pro firmu ,MBD (Marc Biver Development) v oblasti
ba rychle rozhořčil ale stejne tak lyžařského podnikání. Dodejme, že Marc Biver je Pirminův dosavadní manažer.
rychle se zas uklidnil. Pro nastávající
sezónu zahájil přípravu na svá sně- 7 *
hová klání o něco dříve než vloni — W&&SĚ 0
v Dolomitech. Zvědavým novinářům Š Ě ^  0 ík  j [P í  W
prohlásil, že se tentokráte nebudou JĚLfá ^  S  n  9  jHR, W S  9  9  wĚ
opakovat žádná zklamání. g f

Nová pravidla tvorby cen vyjadřují požadavek zvýšení odpovědnosti vyda- 
LYZOVÁNÍ V POUŠTI. Proč bychom vatelů za kvalitativně vyšší obsahovou úroveň vydávaných periodik, ale i za 

také nemohli lyžovat, řekli si sportov- ekonomiku vlastní vydavatelské čninosti a řešení vztahu mezi nabídkou a po-
ní nadšenci ve Spojených arabských ptávkou. Zvyšují odpovědnost vydavatelů za konkrétní návrh tvorby malo-
emirátech — a vyrazili do pouště. obchodních cen. Stav materiálně technické základny polygrafického a papí-
Kupodivu se ukázalo, že až 350 metrů renského průmyslu ovšem neumožňuje současně s úpravou maloobchodních
vysoké písečné duny mají přece jen cen realizovat kvalitativní změny ve výrobní a grafické úrovni periodik, ani
něco společného se zasněženými sva- v jejich rozsahu. Náklady na vydávání periodického tisku postupně rostly
hy a lyže na nich opravdu jezdí. nejenom vlivem cen papíru, tiskařských barev a polygrafických prací, ale
Přední rakouské firmy už pracují na i částečnou modernizací některých tiskárenských provozů. Změny v nákladech
přípravě speciálních hmot na skluz- neovlivnily výši maloobchodních cen periodik, které zůstaly beze změny od
nice. Lyžování na písku vyzkoušeli roku 1970, což si vyžádalo dotaci ze státního rozpočtu.
už i první turisté. Není vyloučeno, že Proto bude od 1. ledna 1990 provedena změna maloobchodních cen periodic-
zanedlouho se prodloužení sezóny ev- kého tisku. Nové maloobchodní ceny jsou stanoveny podle kvalitativních
ropští vyznavači lyžování dočkají ni- vydavatelských podmínek jako je počet stran, formát, barevnost, druh a cena
koliv na druhé straně zeměkoule, ale papíru. Časopis Lyžařství podle těchto zásad má stanovenou cenu 4 Kčs.
blíže rovníku. Roční předplatné pro rok 1990 bude tedy 48 Kčs.

Z e  sv ě t a  íu f feik -

3



K olečkové ly že

9 P ^  H g r M  v  Start mužů. Snímek Igor Žehl

1 » ^  i  ’!»*' l i  W A %&+ fl C d l  m J  r  Í T I  startem přišel hlavní trenér běhu
Petr Honzl s požadavkem obou repre- 

'\0> g  H zentačních trenérů Bohuslava Rázla
d P  ¿ Q k  M a l  «gs* i Jiřího Bartoše, aby se jelo po směru
w  W  Jg U  ď j |  l i l  ^Tfi závodu motocyklů, ale každá katego-

J r  rie aby měla dva okruhy navíc. Ná-

Po nesmělých a opatrných začátcích se i v rpsknslnvpnskn se u^azal ia^° velice rozumný arx* - y  u“SK“sl°vensKU přispěl určitě k dramatičnosti Velké
y  ̂ alo na svět další lyžařské novorozené: závod na ceny spotřebního družstva Morava,

kolečkových lyžích na brněnském autodromu. Uzavřené okruhy
pro silniční motocykly a automobily začali v Evropě využívat }AKO CYKLISTÉ

r t W . Í n » S S ? » " ě k ? 1,k-  lety-’, neb0,ť n a b iz e r  řadu nesporných Předpremiéru závodu dorostencfi na
výhod, naproste vyloučeni silničního provozu, trat s ideálně jedno kolo provázela drobná kompii-
rovným povrchem, která svou šířkou dovoluje používat atraktivní háce — startérovi selhala pistole a 
hromadné starty. všichni se museli na startovní čáru

vrátit znovu a vyrazit tentokrát na
Stavitelé brněnského automotodro- v jízdou proti směru motocyklových povel píšťalky. Již výsledky dorosten-

mu při projektování chtěli zachovat závodů s dvěma okruhy pro ženy a ců naznačily, že je automotodrom
co nejvíce parametrů z klasického čtyřmi pro muže, nezůstal kámen na pro kolečkové lyže nesmírně rychlý:
okruhu Veké ceny ČSSR. Pochopitel- kameni. Proti směru je určitě okruh vítěz Pavel Chlum z Elitexu Jablonec
ně se drželi i snahy dodržet co nej- pro kolečkové lyže ještě těžší, neboť dosáhl na 5250 m dlouhém okruhu

„Převl še„ní a tnn doslova kápli po prudkém sjezdu následují dvě tře- (měřena ideální průjezdní stopa, pro
lyžařům-běžcům do noty. Výškový tiny tratě ve stoupání. Úskalí však motocykly měří jedno kolo 5394 m)
rozdíl trati se svými 73,63 m nemá představoval prudký sjezd se dvěma času 11:17,3. Určitě by měli mít
žádný jiný autodrom na světě, proto zatáčkami: po hromadném startu hro- v příštím ročníku alespoň starší do-
také většina světových silničních mo- žilo nebezpečí pádu. Z obou reprezen- rostenci závod „zpestřen“ o jeden
tocyklových závodníků jezdí dlouho tačních kolektivů testovala trať pouze okruh navíc.
před brněnským závodem na tento Alžběta Havrančíková při květnovém Na start závodu mužů se postavilo
okruh hledat optimální převody. (Le- soustředění lyžařek na jižní Moravě rovných pět desítek lyžařů. Z elity
tos se to například vyplatilo Španě- (viz titul v Lyžařství 8/89J. Tenkrát nejlepších chyběli pouze Korunka
loví Manuelu Herrerosovi, který se kopec sjela. Při pátečním tréninku (vyskočený obratel nad kostrčí], Nyč
právě v Brně stal mistrem světa.] před premiérovými závody, které se (natažené kolenní vazy] a Vaněk

konaly v sobotu 2. září, se ale poně- (problémy s kolenem trvalejšího cha-
TESTOVALA HAVRANČÍKOVÁ kud pozměněná Havrančíková (nový rakteru]. Ozdobou pelotonu byla na-

top střih a mahagonový přeliv vlasů] opak neplánovaná účast čs. biatlonis-
Myšlenka uspořádat v Brně závod zastavila na vrcholku kopce a jen tů, kteří ale se specialisty krok držet

na kolečkových lyžích se zrodila až nevěřícně kroutila hlavou: „Není mi nestačili. Hned na startu měl Teplý
uprostřed dubna, proto také bylo jasné, jak jsem tohle mohla zvlád- kolizi, ztrátu ale rychle dohnal. První
všechno ušito doslova horkou jehlou. nout. To je pro kaskadéry.“ stoupání na 4. km závodní pole not-
Z původních propozic, které počítaly Po krátké poradě před sobotním ně potrhalo. V čele zůstala pětice

4__________ _________



Benc, Nečas, Koucký, Buchta a Teplý, to, že mnozí lyžaři tuto taktickou va- se její tipy naplní. Ale hned první 
ostatní pomalu ztráceli kontakt. Po riantu neovládají. „Někteří najednou trhák Havrančíkové v kopci zachytila 
vjezdu do druhého kola se Benc od- uprostřed rozjetého vlaku vystoupili jen Janoušková, která odvedla vynika-
poutal od ostatních a pokračoval v só- na stranu a rázem bylo po spolupráci jící výkon. Ovšem ani Janoušková
love jízdě, která trvala celých 25 km! i nadějích,“ dodal 11a vysvětlenou La- „vražednému“ tempu nestačila: na 9.
V kopci na 9. km měl Benc náskok na dislav Švanda. km ztrácela 15 sekund a o pět km
čtveřici pronásledovatelů 10 sekund, dále už 50 sekund. Stejně jako u mu-
z dalších favoritů zde narostlo časo- VRAŽEDNÉ TEMPO žů cílová kamera zahálela a ke šlo
vé manko Švandovi na 46 sekund. vu přišla pouze v rozřešení souboje
A Petrásek právě na tomto úseku Dvacítka žen startovala přesně tři o 3. místo, který pro sebe těsně roz- 
zklamaně zastavil u trenéra Rázla a minuty za muži a oba závody si byly hodlá Zelingerová před Bucharovou. 
své odstoupení ze závodu suše ko- podobné jako vejce vejci. Po pátečním Zmínku zaslouží i statečný boj Kníž- 
mentoval: „Ve sjezdu se mi ulomilo tréninku si sice Havrančíková vypra- kové. Začala velmi opatrně a z hlou- 
zadní kolečko. Totéž mě potkalo už covala taktiku, že bude jezdit v zá- bi zadních pozic se propracovala na 1
včera na tréninku, chybějí mi náhrad- větří skupiny a pouze ve stoupání vy- 8. místo.
ní díly. To je velká škoda, že musím zkouší sílu a kvality svých soupeřek. Novinka se tedy osvědčila, zatím se 
vzdát v tak krásném závodě.“ Při dal- Vedlo ji k tomu i to, že si nevěřila čeká na dořešení termínového kalen- 
ším průjezdu na 14. km již Benc zvý- ve sjezdech a největší kandidátku na dáře. V každém případě se lyžaři- 
šil náskok na 35 sekund, ze čtveřice vázu pro vítěze viděla v Janouškové, -běžci představí i v příštím roce na 
pronásledovatelů však odstoupil Tep- Pravečkové a Zurynkové. V kvality autodromu. „Nový závod byl určitě 
lý, jenž také závod nedokončil. Benc této trojice věřila Havrančíková na- přínosem,“ tvrdí ústřední trenér běhu 
diktoval stále neúprosně vysoké tem- tolik, že klidně přijala sázku o láhev na lyžích Petr Honzl. „Zbývá doře- 
po a některé závodníky předstihl šampaňského, že nezvítězí. A navíc šit pouze několik drobností. Napří-
0 celý okruh. Náročná trať prověřila pošilhávala i po druhé ceně — váze klad po startu by se prvních 100 m 
dokonale síly každého jednotlivce, z kunštátské keramiky. Tuto kerami- nemělo bruslit, kategorie mužů i žen 
Většina závodů na kolečkových ly- ku královna bílé stopy zbožňuje. Zá- by měly soutěžit odděleně, po dojetí 
žích se jezdí podobně jako v cyklis- vod měl však zcela jiný průběh: po o jeden okruh by měli dojetého lyžaře 
tice, kdy se těží ze spolupráce ve sku- startu sice dělala Havrančíková asi odvolat ze závodu. A po tréninku 
pinkách. Z tohoto pohledu přinesl br- dva kilometry vlaku o 19 vagónech možná vyzkoušet i těžší variantu jíz- 
něnský závod zejména ve své druhé lokomotivu. V táhlém sjezdu se pro- dy v opačném směru.“
polovině pravý opak. Možná také pro- padla až na 9. místo a zdálo se, že JIŘÍ POSVÁR

Nečekaný úspěch na Hungaroringu
„Víš, co mě v poslední době nejvíc potěšilo?“ zeptal se tonu. Rozhodující únik v závodě jednotlivců se nikomu

po srpnovém zasedání běžecké subkomise v Novém Městě nepodařil. V kopci, který je asi 250 m dlouhý, se sice vé
na Moravě trenér mužů Bohuslav Rázl. A na pokrčení doučí skupinka trochu potrhala, v následujícím sjezdu 
rameny prozradil: „Když jsem se v pondělí večer díval na se ale vždy všechno spojilo dohromady. Hodně se těžilo
Aktuality a moderátor pořadu se při předávání slova ze spolupráce, kdo ztratil větší kontakt, neměl naději,
zeptal sportovního redaktora: Uplynulý víkend se našim Pocítili jsme to hlavně v závodě štafet.“
sportovcům příliš nevydařil, co vy na to? Sportovní re- Jak jste si stačil zvyknout na jiný druh lyží? 
daktor přiznal, že se sice cyklistům ani dalším sportov- „v tomto směru jsem neměl žádné výraznější problémy, 
cům nevedlo, ale výjimkou jsou lyžaři běžci, kteří dovezli Lyže, které jsme od Italů dostali, mají lepší setrvačnost
z mistrovství Evropy na kolečkových lyžích zásluhou Pavla a tím i podstatně menší tření. Svou stavbou se dost výraz-
Bence bronzovou medaili.“ ně liší od těch, na kterých v létě trénujeme. Musím ale

Rychle postavený 4km okruh na Hungaroringu prošla- přiznat, že v posledních kilometrech mi už nohy pěkně 
vili zejména jezdci formule 1. Ovšem hned za závodními brnkaly.“
stroji přišli s nápadem závodit na uzavřené trati i lyžaři- je možné stačit i v budoucnu specialistům na tuto dis- 
-běžci. Novinka zapustila rychle kořeny a výsledkem bylo ciplínu?
I. oficiální mistrovství Evropy 26. a 27. srpna 1989. Skrom- „Pochopitelně budou mít specialisté vždy nějakou vý- 
ná výprava čs. lyžařů jela do Maďarska s jediným cílem: hodu k dobru. Ale myslím si, že při našem náročném tré-
v souboji se specialisty nepropadnout. Ani největší opti- ninku se s nimi dá závodit. Na kolečkových lyžích mají
mista nečekal pronikavý výsledek. Už proto, že se závody výhodu závodníci vyšších postav. A samozřejmě se nedá
Evropské ligy na kolečkových lyžích jezdí na úplně jiném srovnávat chování lyží na sněhu a lyží s kolečky.“
sportovním nářadí, než jaké znají z přípravy na sezónu Neuvažujete po tomto úspěchu o přechodu na koleč- 
nasi bezci. Podle dohody je ale italská firma Ski skeet vy- kovg lyže?
bavila na Hungaroringu třemi páry lyží. Tím se sice han- m T . , ,
dicap do určité míry smazal, ovšem příliš mnoho času na ”To v zadnem případe. Jeden závod se da a iso vovat
zkoušení čs. jezdci neměli, neboť se po několika testová- Pro zpestřeni přípravy. Když se navíc něco povede^ jako
cích okruzích museli postavit na startovní čáru a rychlej- tentokrát, tak úspěchy potesi. Ale jízda na sněhu pnnasi
ším lyžím se vlastně přizpůsobovali až v závodě, který se daleko větší poteseni.
navíc jel ve velkém lijáku. Benc, Buchta a Nyč ale patří V každém případě je podle slov Pavla Bence závod na
ke zkušeným lyžařům a ani tato novinka je tolik nezasko- kolečkových lyžích zvýšením motivace v poněkud mono-
čila. Hned po startu závodu jednotlivců na 9 okruhů se tónní letní přípravě. A určitě stojí za zvážení, jak se
pohybovali s přehledem ve vedoucí skupince. Chvílemi k této odrůdě běhu na lyžích postavit. Názor, který nepo-
1 diktovali tempo, v závěru ale potkala smůla nejdříve třebuje další komentář, vyslovil trenér Bohuslav Rázl:
Nyče, který zhruba kilometr před cílem ve finiši ztratil ,J když se na závody na kolečkových lyžích nechceme
bodec u své hole a tím se postupně propadal do hloubi specializovat, neměli bychom se k tomuto sportu stavět 
pole. A pět stovek metrů před cílem pro změnu Buchta zády. Měli bychom určitě co nejdříve složit poplatek ve
zlomil hůl, čímž ztratil naději na úspěch. Benc ovšem výši 300 DM a stát se členem Evropské ligy. Investice se
koncovku zvládl na výbornou a vybojoval historicky cen- určitě v budoucnu vyplatí. Nehledě na to, že například
né třetí místo. Benc, stejně jako vítězný Nieminen, neboť Finsko také

Závod štafet rozbíhal za trojici ČSSR Buchta. Ani tento- není členem Evropské ligy, nedostali za svá umístění me-
kráte pod silou jeho paží hůl nevydržela a Nyčovi předá- daile.
val s časovou ztrátou 20 sekund na nejlepší. A propast Výsledky — muži (36 km]: 1. Nieminen (Fin.) 69:05, 
za dobře spolupracující skupinkou, kterou tvořili závodníci 2. Hallgren (Šv.) —1, 3. Benc (ČSSR) —2, 22. Buchta —42,
Švédská, Polska a NSR se už dohnat nepodařilo. 25. Nyč —1:05. Štafety (3X12 km): 1. Švédsko 67:24,

PAVEL BENC: „Na Hungaroringu se závod na kolec- 2. Polsko —1, 3. NSR —3, 4. ČSSR —13, 5. Finsko —15._
kových lyžích hodně přibližoval jízdě v cyklistickém pělo- JIŘÍ POSVÁŘ

Kolečkové lyže

5



Uplynula závodili  sezóna ve s | ez 
dovém sportu byla sezónou mimořád-
ně náročnou. V popředí zájmu bylo j | l | ^  S l Ě b ^ V s
mistrovství světa ve Vailu, po Aspenu « '  ;
(1950) druhé místo v USA, pověřené
provedením vrcholné soutěže FIS ve IP
sjezdových disciplínách. Dalším pru- ^
hířským kamenem sjezdařů a sjezda- _
řek byla tradiční celosezónní soutěž ZM*#' v* l*’- ** *''** * '
o Světový pohár (SP). V soutěži bylo '
vyhodnoceno 32 závodů mužů a 29 _ ' ' £ £ 3  - ^flf
závodů žen. Výsledky docílené v toli- ^  ^  ^  ^-<iMSlĚĚř ^ 'V : f f l p l
kerém měření sil v jedné sezóně jsou ^  ‘ , í  ^  ”T  » v “If.JlI '4 ^ k 4
spolehlivou indikací o světovém po- i ®
měru sil a celkové úrovni závodního ^
sjezdového sportu. Naším úmyslem je
poohnédnout se po sjezdovém dění “** >. ' "* - ^Ww§,
na úbočích Skalnatých hor v největ- 'CJŽjj^ ?
ším lyžařském středisku světa, ve
Vailu ve státě Colorado, a v 61 závo- Švýcarka Maria Walliserová, druhá závodnice SP 1988—89. Snímek Reuter 
dech SP, uskutečněných na různých
místech Eviopy, USA, Kanady a Ja- ve vlezném tažení. Schneiderová ne- SP v alpských zemích; vyhodnoceno
K  w  « 1? !  Sel P-° V-Z°krU mmU' bVla k zastavení, zvítězila v pátém bylo 22 závodu muži, a 20 závodů
úspěchy ’ siezdafů0 a3 síezdařek á d o  obřIm slalomu a oslavila své jedenác- žen. Do bojů na MS nastupovali ve-

, V  , y J i  sjezuareK a po td vítězství sezóny; vyrovnala rekord doučí závodníci a závodnice SP s tou-
u azat na současnou situaci ve sve- Annemarie Moserové-Prollové (1972 to bodovou mezibilancí: 1. Girardelli
ove sjez arm . az 19 73j ještě před MS měla zajiště- 306 b., 2. Zurbriggen 231; 1. Schneide-

-------------------------------------------  ■ né prvenství v klasifikaci obřího sla- rová 286 b., 2. Merleová 206.
SP před MS lomu SP. Další Švýcarka Walliserová,
----------------------------------- vítězka ve sjezdu, v Tignes přesvěd- p  ,

Muži i ženy zahajovali sjezdovou čil?> že má reálné šance na obhajobu ------_ -------vail/Beaver LreeK___
sezónu koncem listopadu 1988 ve svého mistrovského titulu z Crans Na blankytně modrém nebi) nad
Schladmingu super obřím slalomem, Montany. Vedle Svycarek j ed iná  za- Vailem . a Beaver Creekem, zářilo
ve kterém zvítězil Pirmin Zurbriggen vodnice, Francouzka Carole Merleová, slunko Ctyři dny před zahájením
před Francouzem Franckem Piccar- specialistka v^ super obřím slalomu, mistrovství se skrylo za temná mrač-
dem a Rakušanem Leonardem nebyla k porazem. V Tignes zvítězila na a organizatoyři ohlasili náhlý
Štočkem. Ze sjezdařek zajela nejlépe Potieti v disciplině a 75 b. získala zvrat počasí s možným poklesem tei>
Francouzka Carole Merleová. ™alý g^bus  v kvalifikaci super ob- ™ 30 síipftů CelsTaTo

Do vánoční přestávky se ve vede- Hh° stajonm SPA Pře* ušankami £  f kaT na™ cT  horách" v Coloradu
ní soutěže SP střídali Švýcar Pirmin ^  w °lfovou> A' Wachtarovou a není nic neobVyklého, komplikace
Zurbriggen a Maře Girardelli z Lu- u ‘ Maierovou- však nastala, když bylo nutno vzít
cemburska. Zurbriggen vítězstvím U mužů se situace po posledních v úvahu předpis FIS, zakazující pořá-
v kombinaci ve Sv. Antonu, svým závodech před mistrovstvím světa ra- dat závod při teplotách minus 20 a
třetím vítězstvím v sezóně, se roždí- dikálně změnila. Marc Girardelli vy- více stupňů. Mrazivé uvítání, spojené
lem 30 bodů posunul do čela soutěže. rostl v super hvězdu, zvítězil v Kitz- s řídkým vzduchem — Vail a Beaver

Přímo fantastický nástup do sezó- bůhlu na Hahnenkammu a zajel ví- Creek leží v nadmořské výšce 1500 m
ny 1988—89 měla Švýcarka Vřeni těžně oba sjezdy ve Wengenu na Lau- — se pro družstva, činovníky a no-
Schneiderová. Během listopadu a pro- berhornu, jeden v novém traťovém vináře přijíždějící z oblastí s mírnou
since zvítězila v pěti z osmi závodů rekordu. Prolomení falangy nejlep- evropskou zimou stalo citelným han-
SP a do vánočních svátků si vybu- ších, jen pro sjezd trénovaných spe- dicapem. Podmínkou úspěšnosti se
dovala solidní základ pro „napláno- cialistů, na nejtěžších tratích světa stala rychlá aklimatizace. V konfron-
vané“ vítězství v celkové klasifikaci během jednoho týdne, bylo důkazem taci s touto situací slouží ke cti or-
soutěže. Po 8 závodech zvýraznila zcela mimořádné třídy; to nedokázal ganizátorům, že se dokázali vyrovnat
132 body svou vedoucí pozici v sou- žádný z velkých sjezdařů minulosti. s nevlídným počasím, s arktickými
těži před Rakušankami Ulrike Maiero- Ve Wengenu se málo oblíbený Girar- mrazy a nadměrným množstvím nové-
vou (74) a Anitou Wachterovou (62). delli posunul, s výjimkou slalomu, do ho sněhu. Jediným zklamáním, podob-

V lednu, do zahájení MS ve Vailu, čela ve všech disciplínách a druhým ně jako 1985 v Bormiu, byla malá
absolvovali muži ještě 11 a ženy 10 vítězstvím v kombinaci si s 50 b. vy- účast diváků. Jako všechna předchozí
závodů. U žen triumfovaly po celou bojoval malý glóbus v klasifikaci dis- mistrovství světa proběhlo i 30. MS
dobu Svýcarky. V Grindelwaldu zís- ciplíny před M. Wasmeierem (47) a ve sjezdových disciplínách v atmo-
kala M. Figiniová dvanácté švýcarské P. Zurbriggenem (45). Jedině Armin sféře velké dramatičnosti, mnohý z ti-
vítězství sezóny; devětkrát zvítězila Bitner (NSR) ve slalomu udržel s Gi- pováných favoritů neuspěl a mnohý
Schneiderová, dvakrát Figiniová a rardellim krok; v Kitzbúhlu vybojo- ze závodníků nové generace sklízel
jednou Walliserová. Figiniová zvítě- val své druhé vítězství ve slalomu a své prvé mistrovské úspěchy.
žila ve sjezdu, Schneiderová popáté převzal vedení v klasifikaci disciplí- ___________________________________
ve slalomu a zajistila si tak malý ny. (V tomto závodě zajel výborný Ženy
glóbus SP. čas 3,99 s za vítězem Peter Jurko a ------------------------------------------------------

V posledních dvou závodech před zařadil se na 11. místo.) Kombinace: Mistrovství zahájily
Vailem, v obřím slalomu a ve sjez- Do zahájení MS ve Vailu byly ab- v neděli 29. ledna ženy slalomem do
du v Tignes, pokračovaly Švýcarky solvovány všechny plánované závody kombinace. Švýcarka Vřeni Schneide-

P ře h le d  m in u lé  se z ó n y

6__________________



rová měla výborné nervy. V prvém ská, 36. Kebrlová. Klasifikováno bylo od roku zrychlují, výkonnost závodní- 
kole slalomu ztratila na Američanku 53 závodnic. ků neustále stoupá, materiál je stále
McKinneyovou celých 1,17 s, a to při Obří slalom: Hezké počasí pomohlo perfektnější a autoři tratí již nará- 
čase vítězky 37,31 s (!). V druhém poslední disciplínou žen dosáhnout žejí na limity; na Beaver Creek Moun- 
kole ukázala své pravé umění, z od- sportovního vrcholu mistrovství. Vel- tain je zkušený Russi plně respek-
stupu 1,17 s udělala těsný předstih kou favoritkou od prvopočátku byla toval. -
0,12 s a zvítězila. Ve sjezdu se však Vřeni Schneiderová. Ta zajela první Nečekaným vítězem závodu se stal 
zařadila až na 11. místo, prvou zla- jízdu nejlépe, o 0,51 s rychleji než 211etý Hans Jörg Tauscher z NSR, zví-
tou medaili ve Vailu musela přene- Francouzka C. Merleová. Otočnou a těžil obdobně jako 1970 neznámý
chat Američance a sama se spokojila technicky čistou druhou jízdou jí Russi ve Val Gardeně bez jediného
se stříbrem. Vynikající výkon ve sjez- žádná ze soupeřek nemohla ve ví- vítězství ve SP. Tauscher, veselý kum-
du podala Švýcarka Brigitte Oertlio- tězství zabránit. Titul mistryně světa pgnj je prvním mistrem světa ve sjez-
vá, v kombinaci obsadila 3. místo. si Švýcarka, vítězka všech pěti ob- dii NSR. Jel na perfektně připrave-
Zklamány byly Rakušanky. L. Kebr- řích slalomü, poctivě zasloužila. Na ných lyžích Völkl, leč rozhodující pro
lová obsadila 15. místo, L. Medzihrad- druhé místo se zařadila C. Merleová jeho vítězství, jak usoudili odborníci,
ská nedokončila prvé kolo slalomu. (—1,13 s), třetí pozici obsadila další nebyl jen materiál, ale především
Startovalo 43 závodnic, klasifikováno Francouzka Christelle Guignardová bezchybná jízda v technicky nároč-
jich bylo 22. (—2,43 sj, která však neobstála při ných pasážích. Další čtyři místa ob-

sipzd- Při t e n ln tá rh  kolem  ?n° m ra-  dopinkové kontrole; rozhodnutím sadili Švýcaři: 2. Peter Müller, 3.
zu obhájila Maria WaHiserová svůj předsednictva FIS z června t. r. byla Karl Alpiger, 4. Daniel Mahrer, 5.
mistrovský ittul z Crans Montany. Do- diskvalifikovaná. Na třetí mis o po- William Besse. Nezmar, 321etý Peter
kázala se nejlépe přizpůsobit nároč- stoupila Jugoslavka M- Světová (-2 ,55  Müller prokázal, že jeho „staré“ nohy
ným požadavkům zasněžené tratě a náročnosti závodu svědci mimo jSOu stále ještě schopny zajet velký
perfektní jízdou na výborně preparo- ]1I\e vf0lke casove r ° zdlly aa cele za' závod. Závod byl uskutečněn za cel-
vaných lyžích zvítězila v čase 1:46,50 ™du J 3 .  místo — 2,55 sj. Takový roz- kem ideálních podmínek, při jasném,
min Kanaďanka Karen Percyová dd naposled zaznamenán 1972 chladném počasí. Přesto zklamala
s velkým odstupem 1,50 s obsadila * f aPP°ru- 1*de Draxalovou řada favoritů od Zurbriggena (15.J až
druhou pozici, třetí byla překvapivě dělilo od vítězství M. T. Nadigove p0 Girardelliho (21.) Nespokojeni
Karin Dedlerová z NSR; od Percyové 2,45 s. L Medzihradska se zařadila byii Rakušané, obsadili 7., 8., 9. a 22.
ji dělila pouhá 0,01 s. Závodnice na aa 19-> Kf drl° va na 2L Kmíst0: oSt£n:' míst0- M- Bíreš skončil na 37. místě.
2.—13. místě se zařadily v rozpětí toval° 72, klasifikováno bylo 38 za- Klasifikováno bylo 52 závodníků.
1 s, mezi nimi i vysoká favoritka Mi- v°dnic. Super obří slalom: Zatímco Švý-
chela Figiniová (8.J L. Medzihradská ------------------------------------------------------  carky zůstaly v super obřím slalomu
obsadila 28. místo. Startovalo 33 zá- Muži poprvé bez medaile, slavili jejich ka-
vodnic, klasifikováno bylo 32 zá- ------------------------------------------------------  marádi z družstva, Martin Hangl a
vodnic. Kombinace: Prvá část závodu, sla- Pirmin Zurbriggen, dvojnásobné ví-

Slalom: Tři medaile si vyjely tři lom, se jela za krásného počasí a tězství. Hangl (27.) vybojoval zlato,
nelepší slalomářky sezóny, i když došlo v ní k dvěma překvapením: Zurbriggen stříbro, 3. místo obsadil
v nečekaném pořadí. Pět vítězství ve zvítězil Nor Ole Christian Furuseth Jugoslávec Tomaž Čižman. Hangl se
slalomu SP v této zimě a vítězství ve a Svéd Jonas Nilsson obsadil 2. mís- startovním číslem 1 využil perfektně
slalomu do kombinace na MS kvali- to. Favorit Marc Girardelli měl pro- upravené tratě k vítězné jízdě; zvládl
fikovalo Svýcarku Vřeni Schneidero- blémy v prvém kole, jako zkušený suverénně  ̂všechny obtížnosti, které
vou na super-favoritku. Tentokráte to rutinér zajel však nejlepší čas v dru- autor tratě, Francouz Serge Guillau-
však nevyšlo. Schneiderová zajela hém kole a zařadil se na 3. stupínek me>̂ vymyslel. Na tom nemohl nic
prvé kolo v neuvěřitelně slabém čase v závodě. P. Jurko byl 15., M. Bíreš změnit ani Zurbriggen, i kdyby se byl
(8.J. Druhou jízdu absolvovala ve vy- 18. Ve sjezdu zajel Girardelli po Italu vyvaroval malé chyby před cílem. Že
nikající formě a v nejlepším čase, Michaelu Mairovi druhý nejlepší čas umístění na čelném místě není vždy
avšak to nestačilo na vyrovnání zpož- a obhájil svůj mistrovský titul z Crans závislé na nízkém startovním čísle,
dění z prvého kola. Mateja Světová Montany. Na druhé místo v kombi- prokázal Čižman, který startoval
(Jug.), v druhém kole o 0,82 s po- naci se zařadil Švýcar Paul Accola, s číslem 22. Neuspěli favorité Hein-
malejší než Švýcarka, postoupila do třetí místo obsadil Rakušan Günther zer (H-)> Girardelli (14.), Tauscher
čela závodu a stala se prvou mistryní Maděr; Furuseth skončil na 16., (28.) atd. Smůlu měl Peter Müller,
světa Jugoslávie v historii MS a ZOH. Mair na 28. místě. Výborně zajel ve stříbrný ze sjezdu; jel perfektně,
Nejlepší technická současnosti, Vřeni sejzdu M. Bíreš, 8. čas jej zařadil na 20 s před cílem byl o 0,07 s rychlejší
Schneiderová, získala „jen“ stříbro. 8. místo v kombinaci; Peter Jurko nez Hangl. ais po chybě ve 4. bráně
T. McKinneyová ztratila v druhém skončil 14. Klasifikováno bylo 46 zá- před cílem vyjel z tratě. Umístění čs.
kole příliš času (mínus 1,54 s) a zís- vodníků. reprezentantů: 39. P. Jurko, 50. M.
kala bronz. Bylo to popáté v této se- Sjezd: Nejdůležitějším závodem mis- Bíreš. Klasifikováno bylo 92 závod- 
zóně, co se jí z vedoucí pozice v prvé trovství byl jako obvykle sjezd. Před- níků-
jízdě nepodařilo zvítězit. Lucie Medzi- mětem rozsáhlé kritiky až do startu Obří slalom: Závod se jel za teplé- 
hradská zajela obě kola v mezích prvního závodníka byla trať. V kří- ho počasí na těžké, velmi členité
svých možností a obsadila 14. místo. žové palbě se ocitla „chřestýšové trati. Stenmark po prvém kole pro-
Startovalo 67, klasifikováno bylo 32 alej“, Rattlesnake Alley, ledový to- hlásil: „ Bylo to velice namáhavé,
závodnic. bogán, uměle vybudovaný na spod- nevím, zda se v této nadmořské výš-

Super obří slalom: Jel se za chlad- ním rovinatém úseku. Ta měla — ce pro druhou jízdu dostatečně zota-
ného, ale slunečného zimního počasí. pro potěšení amerických diváků — vím.“ S tratí si dovedli nejllépe po-
Závod se stal záležitostí Rakušanek. závodníky v zatáčkách vynášet po radit Rakušané, Rudolf Nierlich a
Mistryní světa se stala 221etá Ulrike strmých ledových stěnách. V Evropě Helmut Mayer. Nierlich zvítězil,
Meierová; v úvodních závodech věč- by nic podobného nebylo možné, ev- Mayer, stříbrný z Calgary, fantastic-
ně druhá za Schneiderovou vybojo- ropské závodní lyžování má příliš kou jízdou v druhém kole, postoupil
vala své prvé vítězství sezóny. Sigrid dlouhou tradici. Jinak tomu je v Se- z 10. místa na stříbrnou pozici
Wolfová, olympijská vítězka z Calga- věrní Americe. Diváci zde lyžování (—1,62 s). Dobře jel Pirmin Zurbrig-
ry, získala stříbro. Bronzovou pozici mnoho nerozumějí a dávají přednost gen, ale nepodařilo se mu dostat se
obsadila Michaela Gergová z NSR, vzrušujícím atrakcím. Trať byla vý- do čela závodu; vybojoval bronz
která tak vyrovnala, co ztratila ve zvou pro dobré skokany, typická rus- '(—1,72 s). Na 4. pozici se zařadil
sjezdu. Její odstup za druhým místem siovská sjezdovka; přibližně 300 m Girardelli. Prominentní obětí se stal
činil 0,01 s, od vítězky ji dělily 0,04 s. byli závodníci ve vzduchu. Jinak byla Ital Alberto Tomba, který v prvé jíz-
Švýcarky ve Vailu vyšly poprvé na- srovnatelná s každou jinou sjezdov- dě téměř upadl. Ani dobrá jízda
prázdno, smutné byly především mis- kou i z hlediska času vítěze (2:10,39 v druhém kole mu nepomohla, druhý
tryně světa Walliserová a stříbrná min); o něco déle na trati (2:25,76 čas stačil jen na 7. místo v konečné
Figiniová z Crans Montany; umístění min) byli závodníci v letošní zimě klasifikaci. Špatně již v prvém kole
čs. reprezentantek: 24. L. Medzihrad- jen na Lauberhornu. Sjezdy se rok dopadli někteří favorité; Rakušan

P ře h le d  m in u lé  se zó n y

__________________________________________________7



Hubert Strolz vyjel z tratě, jeho kra- V posledním obřím slalomu v Šigako- ve Vailu a dominovaly celou sezónu 
jan Hans Enn odstoupil pro zranění, genu porazil Furuseth favorizované ve SP; zvítězily ve 24 z 28 závodů 
P. Jurko skončil na 29. místě, M. Bí- uchazeče o malý glóbus, Zurbriggena, v programu SP 1988—89.
reš nedokončil prvé kolo. Ze 101 Nierlicha a Girardelliho a 82 body z jednotlivců ovládali sezónu Vřeni
startujících by o 68 klasifikováno získal prvenství v klasifikaci disci- SchnJeiderová (24] a Marc Girardelli

Sla om; Zaverecny závod MS 1988 plíny; další poradí: 2. P. Zurbriggen (26J Schneii erJová> nejúspěšnější
az 1J89 ve Vailu, slalom muzu, by ( vyc.j _  ̂ 0 í (: no 1U b sjezdařka ve Vailu, zaznamenala 14
plný extremu: nejdelsi slalom na MS místo menemez Nor) 3. R. Nierlich vítězstvími v sezóně nový ťekord
nebo ZOH od r. 1976 s časy delšími [Rak.) 79. Ani ve slalomu neobhájil ilistorii soutěže o SP- nředčila
1 min v každém kole, se sklony tratě Girardelli svou vedoucí pozici. Tře- stenma° ka k te rý ' v sezóll  ̂ íg 78_ 79
52 stupňů. V druhém kule byly bran- tím místem v zévodé se 117 body se ’ Sv o d T  Vybujov.ia
ky postaveny clo neobvykle sire, do ujal vedeni v klasifikaci discipliny trofej soutěže velký křišta-
jakehosi cikcak slalomu který ve- Armin Bittner (NSR) Bittner je pr- lovJ/  lóbus a J37B bod překyonala 12
doučím jezdcům znemožnil predvest vym závodníkem NSR, který získal rok"ň sstarý rekord (31V b . )  své kra-
dlouhé měsíce trénovanou krasu, malý globus SP; další poradí: 2 A. jank Lise_Marie Morerodové. Zvítě-
smer perfektní jízdy, utocnosti, rizika Tomba (It.) 112 b., 3 M. Girardelli zila ve všech 7 sialomech v progra.
a elegance. V závode s mnoha vypady iLuc.) a O. Ch. Furuseth [Nor.) 106. mu solítěze v  23Ieté historii sp ien
zvítězil Rakušan Rudolf Nierlich [23.), Ve finálových závodech žen došlo stenrnaťk v’obřím slalomu (1978-79) 
mistr světa již v obřím slalomu; k jedinému překvapeni: v obřím sla- a Annemarie Moserová-Prěllová ve 
stříbro převzal Armin Bittner z NSR, lomu ve Furanu podlehla Schneide- sjezdu (1971_ 72) dokázali zvítězit 
bronz Marc Girardelli (Luc.) Krátké rova velmi utocne jedoucí Maru Wal- v některé disciplJíně ve všech závo. 
bylo dobrodružství P. Zurbriggena, liserove. Byl to jediný obn slalom sezóny. Vybojovala 2 malé gló-
již ve čtvrte brané prvého kola sezóny ve kterem Schneiderova ne- b ve sl*lon/u a v obřím slaluSmiu
z braný vyjel. Tomba sjel po bnse zvítězila. V dalších třech závodech v  dg obdivubodná bUance!
prakticky půl svahu a do Itálie se se jiz nedopustila sebemenší chybičky
vracel bez jediné medaile; spolu a s velkými odstupy vítězila: maxi- Marc Girardelli patřil ve Vailu
s ním se propadlo celé italské druž- málním počtem 175 bodů získala malý u mnoha pozorovatelů k poraženým, 
stvo. M. Bíreš nedokončil prvé kolo, glóbus v klasifikaci slalomu před Zisk jediné medaile (kombinace) byl 
Peter Jurko obsadil krásné 11. místo. Rakušankou M. Maierhoferovou (85) do jisté míry zklamáním. Nejhodnot- 
Startovalo 92 závodníků, 32 klasifiko- a Američankou T. McKinneyovou (77) nějšího ocenění se mu dostalo ve SP: 
váno. a 165 body v klasifikaci obřího sla- zvítězil v celkové klasifikaci soutěže,

_____________________  lomu před Jugoslávkou M. Světovou po 1985 a 1986 letos již potřetí. Za-
SP m i MS (106) a Svýcarkou M. Walliserovou řadil se tak do řady Stenmark, Phil

________________ P__________________  (87). Mahre, Zurbriggen; jen Gustavo Thoni
„ , , , , zvítězil čtyřikrát. Se 30 vítěznými zá-

titulech se sjezdový sport vrátil P o ř a d í  v c e lk o v é  k l a s i f i k a c i  briggena fe  ̂ 3S4 vltěžstvim^Oba fsou
k „dennímu pořádku . Marc Girardelli c p  i q « q __jjq . . , . . .  on i * — j  i -J .•
a "vřen, Schneiderová měli celkové -----------------SP 19 8 8  89----------------- " í  S
vítězství ve SP téměř jisté pozornost Mufl. L M Glrardam (Luc.) 407, 2. „Sch. Vedle' „„¡vyšší trofeje vybojo-

dDltaám °Oiatřrah z leh £ h  ‘ o i t j ř í l  P' Zurbriggen (Svýc.j 309, 3. A. Tomba val i druhou nejcennější trofej sou-
hlalomu a suoeh obřím slklomu M  l11’) 189. 4' cl1- Furaseth (Nor.) těže, malý glóbus ve sjezdu. Ve finá-
slalomu a super obnm slalomu zen 188 5_ Wasmeier (NSR) 166, 48. lových závodech v Japonsku se mu
a o kombinaci muzu bylo rovněž jiz p Jurko 16  92. M Bíreš 4. nedařilo, ztratil vedoricí pozici jak
jasno. Zbývalo absolvovat jeste 9 za- ¿ eny; L Schneiderová 376j 2. M. ve slalomu, tak v obřím slalomu a
vodu muzu a 8 závodu zen v za on, walliserová 261, 3. M. Figiniová v konečné klasifikaci disciplín se
v Kanadě, USA a Japonsku. (všechny Svýc.) 242, 4. C. Merleová zařadil na 3. a 5. místo.

První dva závody žen, dva sjezdy, rFr i 206i 5. a . Wachterová (Rak.) T-T „ . ^ , .
se jely v Lake Louise v Kanadě. V obou 157 5g_ jJ Kebrlová 9 62. L. Medzi- Úspěchy Pirmma Zurbriggena, at
zvítězila Michela Figiniová, vždy před hradská 8 75 L Milanová 3 chce či nechce, se měří na jeho vý-
Walliserovou a Gergovou. Zvítězila ’ ' konech z minulých let; dvojnásobný
i v následném, posledním sjezdu sou- „  .  ̂ . ,0  1Qoo on mistr světa 1985, dvojnásobný mistr
těže, v Steamboat Springs v USA a P o h á r  n a r o d i l  1 9 3 u — 89 světa 1987, olympijský vítěz 1988 a
se 176 body získala malý glóbus .. „ trojnásobný vítěz SP. Z Vailu odejel
v královské disciplíně; za ní se zařa- e v s°utezi o N zvítězilo družstvo Se stříbrnou a bronzovou medailí, ve 
dily M. Walliserová (Svýc.) 142 b. a ^vycarska rozdílem 243 b. před Ra- SP zajel před MS tři závody vítězně, 
M, Gergová (NSR) 91 b. Muži jeli kous„kei^ ;c p° radi: }■'.^ vy^ar^k° 23,01 P° MS íiž ani jediný. V řadách od- 
sjezd v Aspenu v USA. Girardelli za- ) , S  z™ y, 13, 46L r  878 í ? «  b0r" lll<l t’yi° Ve‘ké zllIamánI-
jel druhý čas a zajistil si prvenství 4 p ’■ ’ r i r  í i 7n 44R1 5’ Hodnocení výsledků čs. reprezenta-
v klasifikaci disciplíny, malý glóbus kran,(iie b„ 7̂ U’ ' ce ve sjezdovém sportu je výlučnou
získal v dalším, posledním závodu ve i n ^ u n ^ n i  ° kompetencí trenérů, vrcholové komi-
sjezdu, ve Whistler Mountain v Kana- 4U/ t4U/’ u j ’ i4 ‘ 4U z >• se a předsednictva svazu. V této
dě. Pořadí v klasifikaci sjezdu: 1. M. ----------------------------------------------- ——  souvislosti odkazuji na trenérské
Girardelli (Luc.) 139 b., 2. H. Hof- Z á v ě r  hodnocení výsledků ve Vailu v dub-
lehner (Rak.) 112, 3. D. Mahrer ------------------------------------------------------- novém čísle Lyžařství. A co o uply-
(Švýc.) 102. Ve Vailu se na medailích podílelo nulé sjezdové sezóně soudí řadový

V Aspenu, v obřím slalomu, ještě více zemí než tomu bylo v Crans fanoušek? Je škoda, že se nepodařilo 
jednou triumfoval nezmar, již 321etý Montaně. Vail na rozdíl od Crans ve Vailu zopakovat výsledky z Cal-
Ingemar Stenmark a oslavil své re- Montany a Calgary také nepoznal su- gary; ve SP v hodnocení zemí (Po-
kordní 86. vítězství ve SP. V posled- per hvězdy. V odborném tisku bylo hár národů) se muži zlepšili o 2 body, 
nich dvou závodech v super obřím mnoho napsáno o „vymírání favo- ženy se, bohužel, zhoršily o 11 bodů. 
slalomu vybojovali prvenství: v Aspenu r i tů“. V letošní zimě reprezentovali dva
Švéd Lars Boerje Eriksson, ve Whist- Nejsilnějším celkem sezóny 1988 závodníci a dvě závodnice. Neváhám 
ler Moutain Marc Girardelli; malý až 1989 bylo opět družstvo Švýcarska, říci, že vkládat odpovědnost za vý-
glóbus v disciplíně získal 62 body na MS vybojovalo 11 medailí, 3 zlaté, sledky ve sjezdovém sportu na čtyř-
Pirmin Zurbriggen, za něj se zařadili 5 stříbrných a 3 bronzové, ve SP zís- členný kolektiv, bude v příštích le-
L. B. Eriksson s 51 b. a Franck kalo největší počet 2301 bodů. Druhé těch neúnosné. Nebudeme jistě nikdy
Pincard (Fr.) se 49. místo v úspěšnosti obsadili Rakušané mít možnost budovat sjezdová druž-

Ve finálových závodech, dvou ob- se 6 medailemi (3—2—1) a 2058 b. štva po vzoru alpských zemí. Zajistit
řích slalomech a dvou slalomech ve SP. Na třetí příčku se zařadila čs. sjezdařině ve světě pověst sportu
v Japonsku dokázali Rakušani Rudi NSR se 4 medailemi (1—1—2) a 878 dobré úrovně, budou ovšem schopny 
Nierlich a Nor Ole Christian Furu- b. ve SP. Nejúspěšněji absolvovaly se- jen týmy adekvátně početné a vysoce 
seth získat každý po dvou vítězstvích. zónu Svýcarky, vybojovaly 5 medailí kvalitní. OTTO KULHÁNEK

P ře h le d  m in u lé  se z ó n y ____________________________________ ___________________________________________

8__________________________________________________________________________________________________________________________



tSKl s  B b  g |  g |  sobnost svalové síly dolních kon-

1 f i C n i l l k d  f l  i H  © l O O l l C f l  n  eCfeet̂ ivietadeodrazu není limitována
8  ^  W  I I  I I  I  I m  U  U  I I I  ^  I V  U I H Q  mazáním lyží pro odraz, lyže jsou

_  bez stoupacích vosků, tedy určité-
1  1  £  8  2Ě. £  L  ho brzdivého elementu, skluznice
[yfe Wr 1 1  ( P  I  1  v b  3 k  I  mm g  I  m *  8 1  lyže je upravována a mazána pa-
f i #  |  U  8  I I I  I I  U  8  W  ám  I  I I  rafíny pouze pro co nejdokonalejší

Ě  skluz.
Bruslení na lyžích se stalo svébyt- dříve, avšak jen v omezeném rož

nou běžeckou technikou, která se sáhu a jen na určitých krátkých úse- ----------------- 3 ~  7 “ '
jednoznačně uplatnila ve sféře zá- cích tratě, např. při startu a ve fini- Zakladm pohybové prvky 
vodního běhu na lyžích a v jeho sou- ši. Teprve tratě upravované pomocí bruslařskéllO kroku:
těžích. Spontánně byla technika mechanismů, dostatečně tvrdé a ši- ---------------------------------------------------- —
bruslení přijata i širokou veřejností roké, vytvořily základní předpoklady  ̂ Příprava na odraz (základní po-
v oblasti rekreačního lyžování. pro využití bruslení ve větší míře, ' s tavení 1

Každý trenér běhu na lyžích a ly- eventuálně po celé délce trati. 2 Boční odraz z vnitřní hrany lyže
žařský cvičitel se tedy s touto pro- Ukázalo se, že bruslení je rychlejší 3. Přenášení váhy těla (těžiště] přes 
blematikou nutně dostává do kon- než běh klasickou technikou, tj. způ- osu směru jízdy na skluzovou lyži 
taktu, čímž se obsah a rozsah trenér- sob běhu, který je charakteristický v odvratu
ské a cvičitelské práce podstatně roz- odrazem z plochy lyže. Práce paží je 4. skluz v jednooporovém postavení 
šířil. __ buď střídavá nebo soupažná, zhruba na ploše lyže v odvratu

Odlišná technika odrazu, odvratné ve vyrovnaném poměru co do použití 5. Práce paží, odpich holemi 
postavení lyží, modifikovaná práce při jízdě po trati nebo v terénu. 6 Přenos naží a dolní končetiny do 
paži. jiné polohy nastavováni trupu Podle práce paži je pak i uplatňován základnino ' postaveni Y
a přenášení těžiště běžce do stran, v odpovídajícím poměru jednooporový
přineslo nutnost řešit techniku a me- nebo dvouoporový skluz. ------------------------------------------------------ -
t^Ddiku jednotlivých způsobů bruslení. u 5ruslení je odraz značně jedno- P f ů b ě h  pohybu při bruslení 
Prováděly se biomechamcke rozbory dugšíj je veden z vnitřní hrany lyže.
st™k .̂ur,y P?h.ybu’ . P°Plsy techniky skluz je prováděn důsledně po ploše — z pokrčené odrazové nohy se od- 
z .í1 ,eclis^a ncelnosti pohybu a^pocho- [y^e v jednooporovém postavení. Prá- razíme ve směru výpadu odvrácené 
pitelne se hledaly i nejúcinnejší po- ce paží) odpich holemi je převážně lyže, přičemž odraz se uskutečňuje 
stupy v nácviku^ techniky. Postupné soupažná, tedy účinnější, protože tím- z vnitřní hrany odrazové lyže, 
vzniká racionální program vyuky — t0 způsobem se více uplatňuje práce — odvrácenou lyži klademe na sníh, 
metodika techniky brusleni. Vysled- horních končetin a trupu. Střídavá přeneseme na ni váhu těla a pro-
kem dosavadní^ výzkumné, trenerske pr áce paží se používá jen ve velmi vádíme skluz jen po jedné lyži po
a cvicitelske činnosti je zevšeobec- strmých stoupáních. její ploše,
není uplynule praxe a formulace Současná technika běhu na lvžírh — stojná noha se při dokočení sklu-
struktury vyuky, obsahu techniky, Současna technika běhu na lyžích nnkrčuip těžiště těla se snižuip
mptndikv a 7 ní vunlvuaiírí forminn se rozděluje na klasickou techniku, zu POKicuje, teziste teta se snižuje
metodiky a z ni vyplývající termmo- nnužívá dvou znůsnhťi běh, a pohybuje se vpřed, nastává pře-
logie v oblasti bruslení na lyžích. kaa sue P° UZ1V? avoa ^Pusobu bellu klnnpní Iv ž p z nlnrhv na vnitřníw — beh střídavý dvoudoby a beh sou- klopeni lyže z piocny na vnitrní

1,-  bebu -na, lyzJ cb se v soucasne pažný jednodobý a bruslení způso- hranu a k odrazu z ní,
době uplatňuji dve techniky: bem jednostranným a oboustranným. — po skončení odrazu se odrazová
1. Klasická technika je charakteris- _ noha připojuje k noze stojné a po

tická rovnoběžným postavením ly- Bruslení na lyžích, jako nová těch- přinožení — lyže přitom zůstává
ží a odrazem z plochy lyže. Vedle běhu, se od techniky klasické nad sněhem, špičkou vytočena do
základních způsobů běhu, tj. běhu odlišuje: nového odvratu — se opět připra-
střídavého dvoudobého a běhu sou- a] skluz probíhá v jednooporovém vuje k dalšímu kroku,
pažného jednodobého obsahuje způ- postavení na lyži v odvratu po — odraz probíhá do napnuté dolní
soby výstupů, způsoby sjíždění, její ploše, končetiny, váha těla se přenáší na
způsoby změny směru, způsoby b] odraz se provádí z vnitřní hrany odvrácenou lyži do skluzu,
brzdění a způsoby zrychlování. odrazové lyže, která je v odvrat- — pohyby paží, odpich holemi jsou

2. Volná technika — bruslení obsa- ném postavení, tj. směřuje šikmo dynamické, mohutné a po dlouhé
huje všechny techniky běhu v rám- vpřed pod úhlem 20° až 30° od dráze, snížený postoj (nastavení
ci pravidel běhu na lyžích. Prak- směru pohybu, trupu] umožňuje lepší působení na
ticky je však základem „bruslařský c] odrazován lyže je při odrazu ne- hole, pod výhodnějším úhlem,
krok“, který je charakteristický od- ustále ve skluzu, nedochází k je- — odpich soupaž začíná současně
rázem z vnitřní hrany lyže šikmo jímu zastavení, s odrazem nohy, případně o něco
postavené (v odvratu] ke směru d] práce paží, odpich holemi je pře- později a končí přenesením váhy
jízdy. Bruslení v podmínkách bě- vážně soupažná, tedy účinnější, těla na skluznou odvrácenou lyži.
žecké trati nebo v terénu je úplat- může být i střídavá, ____________________________ _______
ňováno v několika modifikacích. e] impuls síly je větší, odvíjení od- „ , .
Bruslení na lyžích se používalo již rázu je po delší dráze a tím i pů- Zpusooy brusleni

JEDNOSTRANNÉ BRUSLENÍ s odpi- 
(: k chem soupaž (Siitonenův krok]

OBOUSTRANNÉ BRUSLENÍ (skating) 
í \  /  ^ \  Oboustranné bruslení jednodobé s od-

f y h  / A ^  pichem soupaž
/ c i / ' X .  A  r< \V  X v  / ,'rrí-•->?. \ Oboustranné bruslení dvoudobé s od-

/ t o  ... y  pichem soupaž
'/ A  A i /V  v " - . . - T *  \  yK fiW' f\ Oboustranné bruslení střídavé se stří-

I v \ j  ' \ /  L  \  ^  U ,  V  \ \  davou prací paží
/ i ^  1 ' " u  1 ■'■/•[ \  n  1 P \  \  V 1 1 Oboustranné bruslení prosté bez od-

i  I  f t \ | m  -
T  .t M. (v- — tj: c ’ ■ vA Při jednostranném bruslení na je-

Lfcří- - j  ■ V w  den odraz nohy připadá jeden sou-
pažný odpich holemi. Odraz se pro-

Oboustranné bruslení jednodobé vádí opakovaně jednou končetinou.

M e t o d ick é  l ist y

9



Skluzová lyže jede ve stopě a váha ^  ^
těla zůstává převážně na ní. Důležité j 3  ' 0L  Q
je postavení odrazové nohy před od- 4% Xrla  \  j  1 .Jk ■
rázem. Musí být blízko stojné nohy /ju^; J<J .řf’ l  L « ? )  t " \  -'-dA
špičkou vytočena vně stopy, tzn., že ¿k ^'"-r \/&  J , \  \ D  , / \ k  / /  53fV)
pata odlehčené nohy je za patou stoj- /  /  4  \ (. ,A ' / / a  \  '  f  f \  ' '
né nohy. Lyže přitom zůstává nad /  /  /  . ; 1 1/ i j /  \ \ \   ̂ / / '  ) ) \  , ¡ / \
sněhem. Odraz se provádí z vnitřní w j j  \ w M ^  \ ) \  / /  W v /  / /  /V
hrany lyže v odvratu, na kterou se J  A M  jX/_. J. __ rí /  y  Jy
přenáší jen část váhy těla. Odraz pro- v— '-'4 ' ~ 7 ^  ~v~—y- -■ “ ^ ‘ý - ' . 4 a __
bíhá v dvouoporovém postavení. Dů- * ^
ležité je postavení bérce odrazové ^
končetiny vůči podložce. L-AA-yš

Nastavení úhlu odvratu odrazové ^ fX ' ' y \  ¿/V
lyže je již v přípravě na odraz v zá- f '  ¿4; / J  jp 44 1 j  \
kladním postavení. Odrazová lyže od- /  \ w U 7 X  \ \
brusluje po vnitřní hraně od samého j  / / '  \  > I’/  \  \ \
začátku odrazu. / / v  / '  /  4  i1 j \

Odraz nohy a odpich holemi pro- .  , / x  •. k  J ;> V v
bíhá současně. Směřuje do běžecké . > ■ - - . (4
stopy s úplným přenosem těžiště běž- ’ :J
ce nad skluzovou lyži a do přepadu.
Těsně po odrazu je odrazová končeti- Oboustranné bruslení střídavé 
na natažena ve všech kloubech, lyže 
je nad sněhem.

Skluz probíhá v jednooborovém po- q ngco později s odrazem nohou a tím musí být i úhel odvratu lyží větší,
stavem na jedne noze na kterou je kQngí pfenesením váhy tgla na Skiu- Střídavá práce paží musí být sla-
P ne pienesena vaha te a. ^  zovou lyži, trup je pro lepší práci pa- děna s odrazy nohou. Z hlediska ko-

Jednostranné bruslení se využívá ^  m{rng předkloněn. ordinace jde o stejnostrannou práci
tam, kde je vyjetá stopa, ve které TjDlatngní tohoto znůsobu bruslení souhlasné paže a dolní končetiny,
jede skluzová lyže. Používá se na ^  bghu £ VP žaduje dobrou Nejdůležitější část odpichu holemi
rychlém sněhu na rovinách, v mír- { , připravenost P oužívá  se na íe za tělem’ P°slední impuls dává zá-
ných sjezdech a stoupáních. Slouží pěstí tlakem do poutka hole.
1 jako způsob odpočinkový. přechodech z roíiny do sjezdu. Koordinace stejnostranné práce pa-

Opakované odrazy jednou konceti- ze a dolní končetiny je poměrně oh
nou vedou k extrémnímu zatížení --------- ---------------------------------------------  tížná a vyžaduje pečlivý nácvik v při-
skluzové končetiny a proto je nutno Oboustranné bruslení měřeném stoupání,
v určitých časových úsecích střídat HvnuHnhp Tento způsob se používá ve velmi
končetiny pro odraz a skluz. uvouaope_______________________ strmých stoupáních, při pomalé rych

losti nebo při únavě. Je méně efektiv-
n . 7 7X77 77747 U oboustranného bruslení dvoudo- ní než ostatní způsoby bruslení.
Oboustranné brusleni Mh0 s odplchem soupaž připadají na ____________________________________
Jedno době_____________________  jeden soupažný odpich dva odrazy a oboustranné bruslení

skluzy dolními končetinami. prostě
Tento způsob je z hlediska nácviku Tento způsob bruslení vyžaduje *_______________________________

a charakteristikou pohybové struk- vyšší frekvenci pohybu, skluzy jsou ,
tury způsobem základním. Obsahuje kratší, postoj je celkově vyšší. Oboustranné brusleni proste je
pohybové prvky, které se uplatňují Nohy jsou v základním postavení, bruslení bez odpichu holemi.^Provádí
i v dalších způsobech a jsou vlastně více od sebe, úhel odvratu je větší. se ve sníženém nebo i vzpřímeném
jeho modifikacemi. Zásady odrazu jsou stejné jako postoji podle toho jsou-li paže fixo-

II nhnnsfrannphn bruslpní iednodo- u bruslení oboustranného jednodobé- vánY u těla nebo vyžadují-li pohyb 
U oboustranného brusleni jednodo 7mgna nastavení lvže 7 nlochv na dolních končetin,

beho pnpada na kazdy odraz nohy no. změna postaveni lyže z piocny na ndraznvá končetina ie víre nokr-
ipdpn snnnažnv ndnirh hnlemi hranu a zpět je rychlejší. Ve dvou za  ̂ Udrazova končetina je více poki
jeden soupazny odpich bolem1. sebou následujících odrazech se pro- cena a úhel berce s podložkou je

Odraz vychází ze základního posta- ?eD0U nasieaujicicn ourazecn se pio Rrnslení nrnsté vvžaduie mo-
uení nata nrUehřpné nnhu íp 7a na- jevuje určitá asymetrie co do sily od- mensi. tsrusiem proste vyzaauje mo
veni, pata odlencene nohy je za pa délkv následnvrh skluzů Ob- hutný a důsledný odraz z vnitrní hra-
tou nohy sto né, váha těla je plné raza a délky následných skluzu. Ob i rntn?p nnhvh vnřed není nodno-
na ndra7nup iv7i šikmn nnstavpné ve- vykle první ze dvou odrazu je mo- ny, protože ponyo vpreo není poapo
na ^odrazové lyži šikmo postavené ve btlfngj^í a dajsí druhv kratší rován odpichem holí. Po odrazu se
směru jízdy v odvratu. Odlehčena lyže hutnější a aaisi druny kratší. snažíme n rilnnhv skluz nřesně na
je přinožena k noze odrazové, při- Prace Pazi- odPich holemi jsou rov- snažím? o dlouhý skluz presne na
čpmž ip nad sněhem šničknn wtn- něž nesouměrné. Po přenesení váhy piose lyže.
Cena do o d ň a tu  V ve skluzu dokončuje souhlasná paže U oboustranného bruslení prostého

Boční odraz je proveden z vnitřní odpich drive. Paže na straně konce- P^a^  oba4stranného brusleni
hrany lyže Důležité je správné na- ^  pr*ve odl^ m l s n ý m 7 Mtočlním jednodobého. Je to vlastně jeho pří
stavem uhlu berce odrazové konce- cena vproea se souniasnym natočením i djf k , nrárp nazí a ndni-
tiny vůči podložce trupu. Hul teto paže je svisle k pod- ma modifikace bez prace paži a odpi

ndraz 7ačíně z nnkrčpně ndraznué ložce, druhá je mírně šikmo od těla cbu holemi.uoraz zacina z pokrcene odrazové Tent0 způsob vyžaduje dokonale
končetiny ve směru výpadu odvrace- vzad. zvládnutou rovnováhu v jízdě ve sklu-
ne lyže skluzové a konci napnutím ve ------------------------------------------------------  zu na jedng jygb Snížený postoj kla-

šeMhváhaUtělahna^^m ho^odvráM nou Oboustranné bruslení de velké nároky na statickou svalo-sena vaha těla na druhou odvracenou vou sílu dolních končetin. Je tedy
lyži do skluzu na její plochu. S t r l d a v e ________________________  technicky i fyzicky velmi náročný.

Skluz je uskutečňován v důsledném Používá se na rovině nebo z mírného
jednooporovém postavení po ploše Oboustranné bruslení střídavé je klesání.
lyže v dynamické rovnováze, v pře- bruslení se střídavou prací paží. Na U prostého bruslení se uplatňuje
Padu. každý odraz nohy připadá jeden od- rozdílná poloha paží, buď jsou fixo-

Těžiště těla je střídavě přemísťo- pich souhlasnou paží. vány v nízkém postoji, nebo dopro-
váno ze strany na stranu, jeho dráha Použití bruslení střídavého ve str- vázejí pohyb dolních končetin a tru- 
má esovitý tvar. mých stoupáních vyžaduje v přípravě pu běžce.

Soupažná práce, odpich holemi pro- na odraz široké postavení chodidel. (PokračováníJ
bíhá ve velkém rozsahu do krajních S tím souvisí i postavení většího od- PhDr. FRANTIŠEK DVOŘÁK, CSc. 
poloh. Začíná současně, případně vratu lyží. Čím je stoupání strmější, FTVS — odd. lyžování

M e t o d ick é  l ist y

10____________________________________________________________ ____________________________________________________________



Výsledky_____________________________________________________________
^ |  r  (64,5 a 64,5), 42. Soldát 157,0, 52. T. 2. Španělsko 281,4, 3. Rakousko 279,4.

S v O l A y f i i  í l f t n á r i f  ploc 68,1, 6 6 . Kučera 58,6, 87. Vikto- Hinterzarten, NSR, 26. 8. P 70 m:
J f C I W f C  p v i l g x i  Y  rin 44,7. 1. Jež 219,0 (90 a 85), 2. Dufner (NSR)

c i r / n n u ř  m c r i P i l M V  Bischofsgrün, NSR, 2. 7. P. 49 m: 215,5 (91 a 89), 3. Normann _208,4
bJEZLÍUVt, UIÍsLlrLilJN x i. gauer 218,6 (59 a 59,5), 2. Herr- (84,5 a 87,5), 4. Nordgren (oba Sved.)

MUŽI mann (oba NSR) 215,4 (59 a 60), 3. 208,2 (88 a 83), 5. Pertile (It.) 206,8
lu . , 10 q , i m Malec 214,6 (58 a 60,5), Göllner 211,7 (86 a 83).

(převýšení* 205° m f  prvním kole 74 [58 a 59)- 5' Wlnterhalder (oba NSR] 27. 8. p 70 m: 1. Kuttin (Rak.) 224,6
ď S m  72 í r L e k ]  Bmner f ° ' ?  |5" a 5 9 >' 6 Dolar [Jug-' 209'° (89 a 891. 2- Thoma (NSR) 221,1 (90

(NSR) 2:01,93 (1:02,52 a 59,41), 2. Fu- (5b’5 a 58,b]' „ - a 85>5 )> 3- Weissflog (NDR) 216,0
nmetl ÍNnr 1 — 0 31 (1-03 65 a ZaVod mladeze: 1 Sudek 205>° í 5 7  (86,5 a 86), 4. Jež 208,2 (84 a 84,5),
58,59 3( Gstrein -  0 42 (1:02,98 a a 58j> f  ^  “ l* *
59 37 4. Stangassinger (oba Rak.) 3R ^ u l z  (NE5R) 203,13 (57,5 a 57,!5). -  Dluhoš 207,4 (85 a 82), 7. Hakala
— 0,87 (1:03,20 a 59,60), 5. Girardelli B. Reichl 188,1 (54 a 54,5). (Fin.) 206,5 (86 a 84), 8. Boklov
rLuc i _ q 88 (1:03 32 a 59 49), 6. Berchtesgaden, NSR, 6. 8. P 70 m: (Svéd.) 204,4 (84 a 85,5), 9. Felder
Grigis (It ) — 1 63 (1:04,19 a ' 59,37), 4- Schuster 237,9 (94 a 95), 2. Felder (Rak.) 204,1 (85,5 a 82,5), 10. Leh-
7 Zurbriggen (Švýc 1 — 184 8 Maděr (oba Rak-] 229,4 (95 a 89)> 3- ploc mann (Svýc.) 203,2 (81 a 85). —
(Rak 1 — 1 93 9 Accola (Švýc) 223,1 (91 a ")>  4- Vettori (Rak.) 12. Parma 202,4 (84,5 a 80), 21. Sa-
— 2 35 10 Rotil (NSR) — 2 70 11 220,4 9 3  a 86)- 5- Klauser 219,3 (96 kala 195,0 (82 a 80,5), 28. Svagerko
Gerosa’ f i t )  — 2 93 12 Ormsby a 88). 6- Bauer (oba NSR) 217,3 (93 192,9 (81 a 81), 45. Podzimek 174,8
(USA)' — 3,06, 13. ’ Okabe (Jap.) a 85), 7. Dluhoš 215,7 (90 a 87), 8. (80,5 a 71), 50. Ploc 153,4 (82 a 60).
— 3 31 14 Pramotton (It.) — 3,56, Debelak (Jug.) 214,8 (89 a 89), 9. Velká cena Frenštátu, GP 89, 9. 9.:
15. Nierlich (Rak.) — 3,83. Stranner (Rak.) 213,1 (89 a 87), 10. t  Svagerko 216,3 (89,5 a 84,5), 2. Sa-

13. 8. obří slalom (převýšení 390 m, Tepeš (Jug.) 213,1 (89 a 87). 50. kala 212,2 (90,5 a 83), 3. Ploc 211,9
v prvním kole 50, ve druhém 53 bra- Jez 167,9 (76 a 78). (91,5 a 80,5), 4. Župan (Jug.) 208,5
nek): 1. Eriksson (Sved.) 2:29,80 Premanon - Les Rousses, Francie (86 a 84), 5. Weissflog (NDR) 208,3 
(1:14,49 a 1:15,31), 2. Furuseth — 0,25 13. 8. P 69 m: 1. Jež 114,4 (77), 2. (85,5 a 83,5), 6. Jež 205,7 (84,5 a 84),
(1:14,44 a 1:15,61), 3. Maděr — 0,37 Mollard (Fr.) 108,0 (73,5), 3. Haus- 7. Jim Holland (USA) 205,5 (88 a 82),
(1:13,90 a 1:16,27), 4. Girardelli — 0,39 wirth (Švýc.) 107,5 (73,5), 4. Petek 8. Neulandtner (Rak.) 203,1 (86 a
(1:13,12 a 1:17,7), 5. Tomba (It.) (Jug.) 106,5 (73,5), 5. Treves (Fr.) 79,5), 9. Parma 201,2 (83 a 80,5), 10.
— 0,42 (1:13,73 a 1:16,49), 6. Zurbrig- 106,3 (73), 6. Müller (Rak.) 104,7 Vaško 200,9 (85,5 a 79), 11. Dluhoš
gen _  o,69 (1:13,97 a 1:16,52), 7. Gai- (74). — 12. Parma 99,7 (69), 22. Dlu- 197,7 (81,5 a 82), 12. Richards (Kan.)
det (Fr.) — 0,93, 8. Mayer (Rak.) hoš 91,0 (76). Skákalo se jen jedno 196,3 (84,5 a 82), 13. Daněk 192,7
— 1,25, 9. Bittner — 1,27, 10. Stuf- kolo. — Soutěž zemí: 1. ČSSR 324,0, (83,5 a 77,5).
fer (NSR) — 1,34, 11. Roth — 1,46,
12. Piccard (Fr.) — 1,62, 13. Strolz

Jfeíe’ 1'99,15' Majstrovstva světa na travé
ŽENY V d ň o c h  28. a u g u s t a  a ž  3. „exotické“ krajiny Japonsko, Austrá-

r t  a q q . j s p n t p m h r a  k o n a l i  sa  v Kinri Iia> Tajvan. Zo socialistických štátovLas Lenas, Argentina 8. 8. sjezd s e p t e m D r a  K o n a l i  s a  V K in d  poIsko Maďarsk0 a Československo.
(délka tratě 2162 m, převýšení 550 b e r g u  V R a k u s k u  ( S t e i e r m a r k )  Tón MS udávali silné štáty NSR, Ra
in): 1. Gergová (NSR) 1:30,48, 2. Zel- m a j s t r o v s t v á  s v ě t a  v ly ž o v a n í  kúsko, Taliansko, ale aj Francúzsko
lerová (Svýc.) 0,75, 3. Wallingeio- trávě Pretože nred dvorní a Švajčiarsko.
vá (Rak.) — 0,99, 4. Figiniová — 1,01, n a , i r a v e - ť r e i o z e  přen nvomi a [  u . ,
5. walliserová (obě Svýc.) — 1,14, 6. r o k m i  s a  MS n a  t r a v é  k o n a l i  Technicky bolí MS usponadane tiez
Merleová (Fr.) — 1,16, 7. Mösenlech- v J a p o n s k u  a  i c h  u s p o r i a d a n i e  na vysokej úrovni, aj ked v pripra-
nerová (NSR) — 1,70, 8. Sadlederová b0in úsnešné nechceli nozadu ve ,̂a treniI]focd neprmlo pocasie,
_  1 77 9 Krnnhpreprnvá ínhě Rak i D01° usPesne’ neBiicen pozaau keďze mekorko dm na tratiach vy-
— 182’ 10 Dedlerová (NSR) — 199 z o s t a t  a j r a k ú s k i  o r g a n i z á t o ř i ,  datne pršalo. Preteky v Super-G, ob
i l .  Gintherová -  2,02, 12. Schustero- k t o r í  m a l i  n a  p ř í p r a v u  MS le n  rovskom slalome mužov i žien mali
vá (obě Rak.) — 2,04, 13. Emonetová j e d e n  r o k ,  p r e t o ž e  p o v o d n í  už pekne pocasie, prsalo vsak opa
— 2,09, 14. Chedalová (obě Fr.) u s n o r i a d a t e l i a  T a l i a n i  o d  to h o -  v nede,Iu1 3‘ septem~bra Pn„.obocb kH0’
— 2,13, 15. Larocheová (Kan.) -  2,21. 13113111 ° Ü t0 f t°  lach slalomov muzov a zien. Vtedy

9. 8. superobří slalom (délka tratě *0 u s tu p i l i .  boli aj tazke podmienky najma pre
1787 m, převýšení 465 m): 1. Wach- Hned v úvode třeba povedať, že ra- pretekárov, kton startovali s vyssi
terová (Rak.) 1:19,50, 2. Chedalová kúski organizátoři přípravám věnovali mi číslami. Rakúska televízia vysie-
— 0 93 3i Kronbergerová — 0,95, 4. vela času a připravili ich na vyso- lala každý večer záznamy a v nede-
Quitťetová (Fr.) a Mosenlechnerová kej organizačnej a technickej úrovni. !u MS aj pnamo prenasala (vždy pr-
obě — 1,17, 6. Figiniová — 1,18, 7. MS boli spoločensko-kultúrno-športo- vých 15 pretekárov a^ p re tekanek ).
Compagnoniová (It.) — 1,35, 8. De- vou udalosťou nielen paťtisícového Na MS sa přihlásilo výše 80 preteka-
Jlerová — 1,40, 9. Thysová (USA) městečka Kindbergu, ale aj spolkovej rov a skoro 30 žien.
— 1,64, 10. Gergová — 2,05, 11. Wal- zeme Stajerska, ba celého Rakúska, Majstrovstiev světa sa zúčastnilo
lingerová — 2,06, 12. Merleová — 2,17, čoho výrazom bola osobná účasť aj 6 pretekárov a 1 pretekárka
13. Schneiderová’— 2,30, 14. Zurbrig- předsedu zemskej vlády dr. Krajnera z ČSSR. Týto nadšení vyznávači lyžo-
genová (obě Švýc.) — 2,31, 15. Ter- na otvorení týchto MS a ministerky vania na trávě si pobytové výlohy
zianová (USA) — 2,62. školstva, kultúry a tělovýchovy Hav- hradili sami, pretože zatial v ČSTV

~ _ líčkovej na záverečnej časti. lyžovanie na trávě a akrobatické ly-
SKOKANI NA UM ELE H M O TĚ Slávnostné otvorenie, zakončenie a žovanie sa vykonává len na úrovni

Titovo Velenje, Jugoslávie 1. 7. ceremoniál rozdefovania cien, ktoré národných lyžiarskych zvázov. Zaslú-
P 60 m: 1. Podzimek 216,6 (74,5 a 76), sa konali na náměstí v Kindbergu, sa žili by si iste už jak „federálne zastre-
2. Župan (Jug.) 213,8 (73 a 73), 3. Wie- konali za vefkej účasti obecenstva a šenie“ vzhTadom na vzrastajúcu po-
gele (Rak.) 206,6 (73 a 72,5), 4. Haus- divákov a boli výrazom radosti z ko- pularitu týchto športov. Najlepšie
wirth (Švýc.) 205,9 (73 a 72), 5. Te- nania tohto velkého podujatia v mies- umiestnenie dosiahli naši pretekári
ješ (Jug.) 204,5 (70,5 a 73,5), 6. Sam- te. K perfektnému organizačnému v kombinácii: Ondrejková 8., Lubomír
bugaro (It.) 201,4 (71 a 71,5), 7. Lotrič zabezpečeniu nechýbali dobré výbavě- Masár 16., aj ked ide o umiestnenie
(Jug.) 201,3 (69 a 72), 8 . Polák 200,4 né kancelárie, tlačové středisko, oso- v druhej polovici štartovných miest.
(71 a 69), 9. Lunardi (It.) 199,9 (71,5 bitná miestnosť pře čestných hostí, 6. majstrovstvá světa v lyžovaní na
a 71), 10. Lehman (Švýc.) 198,9 (71 a miestnosť pre zasadnutie vedúcich trávě v Kindbergu boli velmi úspeš-
71,5). — 21. Vaško 185,2 ( 6 6  a 68,5), družstiev a pre poradu komisie FIS né a znamenali velkú propagáciu to-
22. Portyk 183,3 ( 6 6  a 67,5), 23. Da- pre lyžovanie na trávě. muto športu vo svete. JÄN IMRÄZ
něk 183,1 (65 a 6 8 ), 25. Kováč 177,5 MS sa zúčastnilo 12 štátov vto aj představitel FIS na MS

~  11



volili dostatět.“
»  ™ ™ A tak, když vidíme, jak na jedné straně přívaly turistů
| | | k | j  Mh 1  -ifFTh jfL t mt t  bezohledně ničí měkkou půdu tatranských chodníčků, zde
ffl Š šE™ gT 1  H j ř m  by se mělo — podle našeho názoru — poněkud rozlišovat.
™ ™ 'w® J  „Ve velké zmrzlé dolině se taky každoročně pořádal

letní mezinárodní závod ve slalomu. Konalo se zde asi 
"V fy patnáct ročníků. V létě vítané zpestření přípravy. Přijíž-

g *  jj|*,í|| flj 9  děli sem zahraniční závodníci z osmi zemí. Tento závod
« 1  9  n  §f jj| se taky už nesmí konat.“

V hovoru s Gabem Jamnickým však jdeme ještě trochu 
dál.

T ~ ±  ̂ ^ v ,>lěli isme u nás v Kežmarku vytvořený dobrý systém,
Lyžovan í ,  to zn ai l i en a Sl l lh, bud Čei st vě pad l y který fungoval do té doby, než došlo k přerozdělení spor-

p r ašan , n ebo t ak y t vr d ou  k r u st u , r ozm ok l ou  tovních škol. Sportovci, kteří vyšli před léty z našeho
b ř ečk u , n ebo led sl u n cem  m n oh ok r át  p ř est avě-  gymnázia, se uplatnili nejen ve sportu, ale později
n ý. Al e  h l avn ě sn í h , k t er ý sesl a l a  n a zem  př í -  * v praktickém životě. Mnozí z nich vystudovali vysokou

, , , školu. Přiklad za všechny: Jana Soltysova-Gantnerova,
I Oda a k tni \ dosud zad n á u m ěl á h m ot a n ed ok á-  Vítězka Světového poháru a inženýrka ekonomie. Měli
žal a p l n ě n ah r ad i t .  I d eál n í  sk l u z  a Cit p r o sn í h  jsme nejlepší lyžařskou mládež na Slovensku. Dnes je vět-
pod l yžem i  se n au čí š zase jen om  n a sn ěh u  To Šina mladých soustředěna do větších měst. (Zastihli jsme
t vr d í  zk u šen í  l yžař i  a n en í  d ů vod  j im  n evěř i t .  v Tatrách například studenty sportovní školy z Banské

J Bystrice.) Jenom ty naklady na cestovné! Podstatné se
nám zkrátila roční dotace od SÚV ČSTV. Nyní musíme

~ , vystačit s částkou desetkrát menší a bez pomoci a nadšeníJenomže žijeme ve střední Evropě, poradně sněhově na- i. , - . , . «
j íu,„ -J  „ _/  v , , , ... ; rodičů by pokračovat v prací vůbec neslo.dílky se nam v posledních letech pomalu nedostává ani
v zimě. Co si tedy má počít lyžař, který nemá možnost Můžeme dodat, že loňské třetí místo v soutěži družstev 
využívat letní přípravy na alpských ledovcích? Takových Slovenského poháru bylo pro studenty z Kežmarku jistě 
je naprostá většina! Zdánlivě nezbývá nic jiného, než upí- povzbuzením do další závodní činnosti, 
rat zraky k nebi a od dubna do listopadu netrpělivě MANFRED STRNAD
čekat na sníh.

A přesto existuje v naší zemi jedno místo, malé a ______________________________________________ ' __
skromné, kde sníh po celý rok pokrývá kamenitou zem
— Velká zmrzlá dolina ve Vysokých Tatrách. Malý „le- mm » o |  w  g a
doveček“, letní útočiště nadějí, několik minut pochodu od I f f  m  I #  C I S  h  I
známé Brnčálové chaty, která stejnou měrou vábí taky ho- I m l  Q I W I I U 9 U  w S I  ■
rolezce. (Odtud se vychází k nejvyšší stěně našich hor,
téměř devět set metrů vysoké stěně Malého Kežmarského Třetí veřejná lyžařská padesátka, kterou pořádá
štítu.) Spartak Vrchlabí za spolupráce lnářských podniku,

t , , - , , se bude konat v sobotu 17. února 1990! Start ve
Jsme na dolním okraji tohoto našeho malého ledovce Vrchlabí. Trať mužů měří 50 km, žen 25 km, běží se

a hovoříme s Gabrielem Jamnickým trenérem mládeže volnou technikou. Tratě vás zavedou nejen na zná-
Slavie Gymnázium Kežmarok Gábo uděluje poslední po- má místa Krkonoš, ale i na nově vzniklé běžecké
kyny před tréninkem Přestože jeho sverenci museli ab- tratě v okolí Vrchlabí. Přihlášky a informace: Ladi-
solvovat prudký vystup s těžkou lyžařskou vystrojí na slav pilař l ž  odd Autoškoda, 543 01 Vrchlabí,
zadech, panuje mezi nimi doslova slunečná nalada. Těšíme se ’n/ vaši ú6ast!

Jamnický: „Jezdíme sem pětkrát za léto, vždy na týden
a lyžujeme i v době, kdy to jinde není možné. Ledovec le- _______________________________________________ ________

12________________ ~



Kronika

V  g v  B ,  •  V POLOVINĚ SRPNA se vrátila REPREZENTAČNÍ DRUŽ-
I  ŠTVA běžců, běžkyň a sdruženářů z dvanáctidenního re-
“ "  W f *  ■ habilitačního pobytu v Jugoslávii. Všichny tři kolektivy

SDRUŽENÁRI: Z minulé sezóny našich sdruženářů při- se a moře v Makarské tvrdě připravovaly na novou se-
pomeňme 5. místo Miroslava Kopala a 6. místo družstva zónu. Na programu byly ranní výběhy, jízda na kolečko-
na mistrovství světa v Lahti. V dosavadním trendu by vých lyžích, plavánp tenis a kolektivní hry. Kromě
chtěli sdruženáři pokračovat a tomuto cíli je podřízen několika drobných oděrek a puchýřů bylo jediným stínem
i plán jejich přípravy. Zatím tento plán proběhl (včetně zranění Pravečkové. Poslední den pobytu upadla na koleč-
účasti na ledovci na Dachsteinu) podle představ trenérů kových lyžích v prudkém sjezdu a utrpěla bolestivé odre-
Ladislava Seidla a Tomáše Kučery. Určité problémy byly m nY- Po návratu se lyžaři^ připravovali individuálně ve 
pouze se zdravotním stavem Radomíra Skopka, Jaroslava svých oddílech. Koncem měsíce srpna odcestovali k tré-
Kerdy a Miroslava Kopala. (Ladislav Petráš z osobních ninku na ledovcový sníh do Rakouska na Dachstein.
důvodů ukončil závodní činnost.) ® SOUČÁSTÍ sportovního areálu v NEMClCKACH na

c ,. , _ , , Břeclavsku je i lyžařský svah. Aby jeho využití bylo ma-
Součásti nového diagnostického subsystému v závode zakoupila zdejší tžlovýchovná jednota Sokol

sdruženém, který je v pravé probíhajícím olympijském u m a o u ’ hmotu, kterou na svah položila. Nyní svah také
cyklu zabezpečován laboratoři vrcholového sportu Um- .. , „ , . , , - ť
verzity Palackého v Olomouci, jsou i centrální výkonnost- pronajímá pio yzovam na íave.

ní testy. Letos, vzhledem k tomu, že není žádná význam- KILOMETRO od jihomoravské metropole a patnáct
na vrcholová světová soutěž, probíhal test jenom jeden Tišnova, se v kdysi samostatné obci

místo původních dvou). Uskutečnil se na atletickém sta- sňn-rňí . T̂ iír,v„
j  n vri r. - - r- -i PREDKLASTER1 na brilantně upraveném kopci na Klínkudionu v Rožnove pod Radhostem. Vlastni napln výkon- . "  . , . . ť , - -  n , v,. v. , , , o , , ... a- - 1 ~ . nejen lyžovalo, ale i zavodilo na travé. Obětavý porada-nostnich testu byla zamerena na postihnuti úrovně vytr- : .v y0 , , ’ TT ., , _ , • i ' -  <- , , , , ť , i y tele ze Sokola Tišnov II zde pro temer osmdesát zavod-valostmch a silove-vytrvalostmch pohybových schopnosti. „ . . .  . „B runo  pc d  „o - - - a j  , .  , f  1 . 3 . f  . , níků sedmi kategorii organizovali PREBOR CSR a zároveňSoučasné nove tendence v oblasti, sportovního tréninku : , ,  „ s, n ,.. boi o pohár Porta Coeli. V nem se mohli účastnit take a samotný vývoj vlastni discipliny (nova soutěž sprint si , J , 5 p, . . , , A, ,, QVTT,íc.t„^ , U ’ 1 , a i-, ' j  závodnici ze Slovenska i skvěly Madar Etre Toth, exmistrvyzadaly upravu skladby testu a upřesněni metodiky jed- z, . . . , , , ■■ L . ,

notlivých testových položek. Šlo o tyto položky: Běh na Evr°py v ]uniorske kategorii. J e n  byl opravdu vynikaj e 
100 m, běh na 800 m, shyby, leh-sed (v 1 min na lavičce Vylirél ín  discipliny a samoziejme kombmacn Byl stie
o sklonu 30 °), benčpres (v 1 min s činkou o hmotnosti dfUm zajmu i vzorem imm° j m e * Pr ° ^
60% hmotnosti cvičence) a vytrvalostní běh na 3900 m sedmiletou^ Silvii^Hladíkovou z místního Sokola i y
(na silnici do mírného kopce). Výsledek každé disciplíny 31 roku více ma ac a v  ,u 1 n J L , -  o
se prevadel na těstově body a jejich celkový souhrn vy- XL . JvL: . ,J m , _„Q , P i 
tvořil pořadí závodníků. Přinášíme tabulku jednotlivých y  superobřím i o m m  s a  omu____________  ̂ 1 f r r ^
výkonů podle pořadí v kategorii seniorů a juniorů (junior Madíirem- Ve slalomu ysak vypadl. -ERB-

Radek Škopek je zařazen do družstva seniorů) Po jménu BREITENBERGU (NSR) dosáhli neéekaně dobrých
následuji vykony v těchto položkách: 100 m, 800 m, shyby, •  L „ . „  , , . nc
leh-sed, benč, 3900 m a celkové hody. výsledku mlád, skokani MEZ Frenštát. Na musiku K 75

1 s umelou hmotou s norskou keramickou nájezdovou sto-
Senioři pou zvítězil v sobotu 16. září v kategorii ročník 1975 Ro-
1. František Řepka (12,95 — 2:05,85 — 14 — 44 — 41 — man Myslikovjan výkonem 186,4 b. (69 a 66). V kategorii

17:54,0) 61,53 1971—72 byl Tomáš Bartoš třetí: 193,4 (67,5 a 68,5).
2. Vladimír Řepka (12,24 — 2:03,80 — 12 — 38 — 34 — V neděli 17. září před více než 6 tisíci diváky zvítězil

19:12,0) 57,20 v konkurenci 32 nejlepších juniorů z NSR, Itálie, Jugoslá-
3. Michal Pustějovský (12,60 — 2:08,86 — 16 — 37 — 36 vie a Rakouska s převahou Tomáš Bartoš ziskem 221 bodů,

_ 19:24,0) 55,72 když v prvním kole pokořil kritický bod můstku skokem
4. Peter Vrbičan’ (12,60 — 2:08,18 — 14 — 38 — 33 — 76 m a v druhém kole dosáhl nejdelšího skoku 74 m.

19:55,0) 53,67 ' I s '
5 Josef Kovařík (13,00 — 2:11,34 — 15 — 36 — 33 — » V  POLOČASE přípravy skokanů na novou sezónu tvrdí 

19:04,0) 51,66 jejich nový trenér Rudolf Hohnl, že se snad nebudou
6. František Máka (12,89 — 2:10,10 — 11 — 38 — 35 — opakovat loňské potíže s materiálním zabezpečením. Spo-

20:16,0) 49,97 lupráce byla navázána s Fischerem. S výjimkou Malce
7. Miroslav Kopal (13,00 — 2:21,02 — 16 — 42 — 35 — (Atomic) už na lyžích této firmy naši skokani skákali

21:20,0) 49,22 poté, co Kneissl skončil s jejich výrobou a Elan skočky
8. Radek Škopek (12,75 — 2:17,95 — 6 — 37 — 23 — vyrábět nechtěl. Předpokládá se, že reprezentanti budou

20:40,0) 41,12 oblékat kombinézy firmy Meinger. Potíže se očekávají
jen s obutím, protože Adidas omezuje výrobu skokan-

Junioři ských bot.
1. Rostislav Kraus 49,65, 2. Josef Kecka 48,45, 3. Martin 

Nedvěd 48,40, 4. Michal Giacko 48,23, 5. David Salaba 35,18. .  -  .  »  ■ ^

PaedDr. L O g g  V d C l d V  R ď 0 8 1 1  -  8 0

BEZCI: Koncem srpna se sešli v Novém Městě na Mo- Bývalý všestranný sportovec a dlouholetý tělovýchovný 
ravě lyžaři-běžci, reprezentanti a další běžci ze středisek funkcionář Václav Raban, stále činný v STK, oslavil v plné
vrcholového sportu k testům fyzické připravenosti. Teplo- svěžesti 22. září již 80. narozeniny. Nositel státního vy
měř u vchodu Ski-hotelu ukazoval osm stupňů a nedaleké znamenání Za zásluhy o výstavbu, Tyršovy medaile a Ve-
tenisové kurty nebyly pro hustou clonu deště chvílemi ani řejného uznání za zásluhy o rozvoj čs. tělovýchovy všech
vidět. Ladislav Švanda, Luboš Buchta, Václav Korunka, tří stupňů má velké zásluhy na rozvoji a dobré organi-
Pavel Benc, Radim Nyč, Martin Petrásek a další. Korunka ?-ací pražského lyžování, jehož byl dvanáct let jmedsedou.
a Nyč statovali jen v roli diváků, protože je trápila Zakládající člen TJ Slovan Praha Zdravotník má zásluhu
drobná zranění. Na Harusův vrch se běželo nejpřímější na založení Ligy dálkových běhů VSL CÚV CS1V, o jejíž
a nejpříkřejší cestou. Od úpatí na vrchol měří trať 750 organizaci stále pečuje. Je také stále činný v kanoistice
metrů a každý ji musí v desetiminutových intervalech zdo- a atletice. Obětavost a pečlivost Václava Rabana, jeho
lat pětkrát. Testy pak doplňovala třetí den prověrka obec- schopnosti pro^ vytvoření dobrého kolektivu a příkladný
né vytrvalosti, terénní běh na 20 kilometrů. Běh na 500 elán jsou velkým vzorem pro mladší funkcionáře. -tr
metrů: 1. Jebavý, 2. Karlík, 3. Petrásek. Kolečkové lyže — ___________________________________ ____________________
soupaž: 1. Benc, 2. Buchta, 3. Švanda. Přespolní běh na
20 km: 1. Švanda 1:06,22, 2. Jebavý —9, 3. Lisičan —56, 4. Druhého září zemřel ve věku nedožitých 65 let Miloš 
Teplý —58, 5. Benc —1(27. Výběh na Harusův vrch (5X Špaček, který dlouhá léta působil ve funkci předsedy HS 
700 m): 1.—2. Teplý a Švanda, oba 17:11,0, 3. Benc —21, na Šumavě. Školní a lyžařská veřejnost ho znala přede-
4. Majliš —28, 5. Jebavý —32. Běh na 1500 m na dráze: vším jako organizátora lyžařských kursů a besed a jako
1. Jebavý 4:05,4, 2. Karlík —3,8, 3. Petrásek —5,1, 4. Švan- hlavního rozhodčího či ředitele domácích a mezinárod-
da —5,8, 5. Teplý —8,5. -ERB- nich závodů.

13



T erm ín y 1989/90

SVĚTOVÝ POHÁR — SJEZDAŘI SVĚTOVÝ POHÁR 1 9 8 9 — 90 — SKOKANI

( SJ s je z d ,  SL - s l a lo m ,  OS - o b ř í  s l a lo m ,  SG - ÍS - s t ř e d n í  m ů s t e k ,  V — v e lk ý  m ů s t e k )
s u p e r o b ř í  s l a lo m ,  K - k o m b i n a c e ,  P - p a r a l e l n í  J c „
e l a l n m l  2.—3. 12. Thunder Bay, Kanada S, V

9 0 9.—10. 12. Lake Placid, USA s , v
MUŽI 16.—17. 12. Sapporo, Jap. v > s
Srpen 30. 12. Oberstdorf, NSR (Intersportturné) V

11. —12. — AUS — Thredbo — SL, OS 1- !• Ga-Pa, NSR (Intersportturne) V
Listopad 4. !• Innsbruck, Rak. (Intersportturne) V

23.-26. — USA — Park City — SL, OS 6- 1- Bischofshofen, Rak. (Intersport-
29. — USA — Waterville Valley — OS turné) . v

Prosinec 12.—14. 1. Harrachov, Liberec (Bohemia
1. —3. -  KAN — Mount St. Anne — SL, OS Crystal turné) V
9. —10. — FRA — Val d’Isère — SJ, SG 20- 1- Zakopane, Pol. v
12. _  i t A -  Sestriere -  SG 7,-11.  2. Sv. Mořic, Gstaad, Engelberg
16. — ITÄ — Val Gardena — SJ (Svýc. skok. turne)
17. — ITÄ — Madonna di Campiglio — SL 16.—18. 2. Predazzo, It. (závody před MS) S,
21. — RAK — Saalbach — SJ 2-—4- 3- Lahti, Fin. >

Le(jeI1 7. 3. Oernsköldsvik, Sved. v
6 . -7 .  — JUG — Kranjska Gora — SL, OS 9.—11. 3. Falun, Švéd. V
13. — NSR — Garmisch-Partenkirchen — SJ 3- Barum, Nor.
14. — NSR — Bad Wiesse — SL 15.—18. 3. Holmenkollen, Nor.

20.—21. — RAK — Kitzbühl — SJ, SL, K 24.-25. 3. Plamca (finále SP), Jug. v, S

.  m -  SG EVROPSKÝ POHÁR -  SJEZDAŘI
Únor SJ SL OS SG

3 .-4 .  — FRA — Chamonix — SJ, SG MUŽI
6. — ITÄ — Courmayer — SG
11. — ŠVÝ — Laax — SJ Prosinec v y

Březen 5 . -6 .  ITA Oberreggen X X
3 .-4 .  — ČSSR — Chopok-Jasná — SL, OS 10—11. ITA Alba di Canazei X
8. _  n o r  -  Geilo -  SL 14--15. ITA Arinsal X X
10. — NOR — Hemsedal — SG 17.—18. FRA Font Romeu XX
12. — ŠVÉ — Sälen — SL 20.—21. SPA La Molina X X
17.—18. — ŠVÉ — Aare — SJ, P Leden

6 .-7 .  ŠVÝ Laax X X
¿UJMY 12.—14. ŠVÝ Davos XX X
Srpen 19 .—20. FRA Valloire X X

10.—11. — ARG — Las Leňas — SJ, SG 21.—22. FRA Les Carroz X X
Listopad 26.-29. FRA Chamonix X X

23.-26. — USA — Park City — SL, OS Únor
Prosinec 2 . -3 .  RAK Igls X X

2. - 3 .  — USA — Vail — SL, OS 4 . -5 .  RAK Hallein X X
9-—10. — USA — Steamboat Springs — SJ, SL 9.—10. NSR Zwiesel X X
16.—17. — KAN — Panorama — SJ, SJ 11. ČSSR Železná Ruda X

Leden 27.-28. BUL Borovec X X
6.—7. — ITÄ — Piancavallo — SL, OS Březen
9. — RAK — Hinterstoder — SL 2 . -3 .  JUG Sarajevo X X
13-—44- — RAK — Haus/Ennstal — SJ, SL, K 5 . -6 .  JUG ■ Velenje/Rogla X X
16. — RAK — Kitzbühl — SG 8 . -9 .  ITÄ Tarvisio X X
20. 21. — JUG — Maribor — SL, OS n .  ITÄ Ratschings X
23. — NSR — Berchtesgaden — OS 16.—17. ŠPA Sierra Nevada X X
27. — NSR — Pfronten — SJ
28. — NSR — Langgries — SG ZENY

^ nor - _ Prosinec
3-—4- — SVY — Brigels — SJ, OS 11. NOR Oppdal X
10. —11. — JUG — Maribor — SJ, SG 13.—14. ŠVÉ Aare X X

Březen _ 16. ŠVÉ Sälen X
3- 4. SPA — Candanchau — SL, OS 16 .—19. NOR Lillehammer X X
10.—11. — NOR — Stranda — SJ, SL Leden

Î 4 Z  l v i  Z  S -mda.len Z c SL 4. ŠVÝ Lancharnalp X
IR L <5v f K ° VA]0 ° L  n 6 . -7 .  ŠVÝ Goldau/Rigi XX
16.-18. -  SVE -  Aare -  SG, P 8. _ 9. ŠVÝ Schwyz X X

SVĚTOVÝ POHÁR 1 9 8 9 - 9 0  -  SDR UŽEN Á ŘI Sbersfauf^n X>< X

(S - s t ř e d n í  m ů s t e k ,  V - v e lk ý  m ů s t e k )  18 .—19. i t á  Pila x  x

16.-17. 12. Sv. Mořic, Svýc. 15 km S 2L RAK Ste“ ach am Bre
29^ 3°' 12- Oberwiesenthal, NDR 15 km, S 24. _ 25. RAK Haus/Ennstal X X

7; i ' i Schonach, NSR 15 km, S 27 RAK St. Sebastian X
13. - 1 4 .  1. Randa-Tasch, Zermatt, Svyc. 1,5 km, 28 RAK Kriglach X

sprint r,
20.—21. 1. Murau, Rak. 15 km, S Unor
10.—11. 2. Kavgolovo, SSSR 15 km S 7- 8. BUL Bansko X X
13.2. Moskva, SSSR sprin t’ 27.-28. ITA Monte Amiata XX
16.—18. 2. Štrbské Pleso, ČSSR 15 km, S Březen

(Tatranský pohár) 1. JUG Bled X
14. —25. 2. Predazzo, It. (závody před MS) 3X10 km 2 .-3 .  FRA Lans en Vercors XX

družstva, S 3.—4. JUG Kamnik X X
2 .-4 .  3. Lahti, Fjn. 15 km, S 7 . -9 .  FRA Avron XX X
9.—11. 3. Falun, Švéd. 15 km, S 11.—12. FRA Les Karellis X X
15. —18. 3. Holmenkollen, Nor. 15 km, V 15.—17. SPA Sierra Nevada X X

14  ~



Kdo je kdo______________________________________________________________________________

W
Co dělá Gantnerová?

, , ^ ^  dělá nyní Jana Šoltýsová-Gantnerová, první naše vítězka

ij l l f  závodu Světového poháru (Altenmarkt 1980). Zvěd ráz-
'N li§§ ným krokem vykročil z Tatranské Lomnice a došel k Brn-

čálové chatě na břehu Zeleného plesa, v úpatří tří tatran-

I třepetající se v mocném tatranském větru napovídají, že
jg - t u Gantnerů mají druhý přírůstek (po tříleté Petře nyní

ijfillH »  někdejší naše nejlepší sjezdařka vládne chatě se svým

Í
jP mm manželem pevnou rukou, všude pořádek, prostředí útulné,
p ; v  kanceláři třicetileté inženýrky ekonomie už jenom vla-

J  ječky napovídají, že tu sídlí druhdy slavná sjezdařka.
I »  ' 3 1  A ještě něco. Aspoň podle toho, co se vypráví mezi turis-

r tickým lidem: Z někdejší převážně horolezecké chaty se
/  ¿i , ^Žl stává chata lyžařská, sjezdařští nadšenci využívají celo-

* ročního sněhu ve Velké zmrzlé dolině. Vítáni jsou však
„Sníh“ na židličkách ve Wildbolzově studiu všichni a ceny rozumné, Např. poplatek za noc ve spo

lečné noclehárně: 7 Kčs. -red-

Kýč na pl yši
Před pozoruhodným úkolem stál curyšský fotograf Jost O m «11 m

Wildbolz, když za ním přišli, aby vyfotil skupinový sní- J U S C Y  j j D w W I  D i o d l  I V V
mek švýcarského sjezdařského týmu, jehož počet obnáší
(muži i ženy dohromady) 38 členů. Tahat se za lyžaři do Bradl ^  skokan’ který íako První na světě dosáhl ve 
kopců? Cekat až vyjde sluníčko? Reklama prý však na skoku na 1yŽIch hranice 100 metrů‘ Stal° se tak 15’ března 
snímky nepočká a těch sponzorů švýcarského sjezdař- 1936 v PlanicL B?l° mu tenkrát osmnáct let. Úspěšně zá- 
ského týmu je celá řada: Adidas, Amag, Helena Rubin- vodil íeště 1 dlouho P° válce‘ Pocbázel z rakouského 
stein, Kodak, Masér a Wella (srovnáno podle abecedy). Bischofshofenu, ze kterého udělal jedno z center světo- 
Hlavním sponzorem je ovšem Kodak, jehož žluto-oran- veho skoku‘ Každoročně se zde konají závody Intersport- 
žové barvy a nápis zdobí dres závodníků. Ale vraťme se turne‘ Na těch Posledních pořídil Jaroslav Potměšil snímek 
k fotografu Wildbolzovi. Problém vyřešil jednoduše. Lyžaře P°mníku’ kterÝ na Paměť Bradlová historického skoku 
si pozval k sobě do studia a aby se cítili „jako doma“, . P°stavlli vděcní obyvatelé Bischofshofenu.
nakašíroval „trochu zimní krajinky“. Přes židle, lavice

p v ^  t 'h dďl db k 'h  kl b «  JBf m m

VDFS^ vg  ~d ASSR. V našem »  jj||||f m jĚ i-



•  m _ m i s funkcionářským aktivem. S oblibou
O t A í ^ T I I I A  4 A  I  l i f t  k l U f A B f  A  referují média o častých výstupechb t a r t u e  z a  L u c e m D u r s K o

■ zátory, se zástupci poolů, s funk-
Marc Girardelli, výrazná individualita závodního sjezdového cionářskou hierarchií. Víme ale, že

sportu, narozený 10. června 1963 v Lustenau v Rakousku, státní to byl on, který v Kitzbůhlu poukazo-
příslušník Lucemburska, byl nejúspěšnějším sjezdařem 1988—89. val ^ n e d o s t a t e č n o u  výšku záchran-

J ne site na sjezdovce Streif v miste,

f* Velký soupeř nepřeklenutelnou. V roce 1976 požá- kde pak v záv,odě do,SJ°  k oaomu ? eJ
J & Q m á  f j k  Pirmina Zur- dal otec Helmut Girardelli pro svého j i n é m u  pada , a tezkemu zraneni

briggena, zví- syna Marca o lucemburskou licenci. ^rmna bf emm eko; Nf ^ ! ca na
■  těžil třikrát v Velnu brzo začal otec vychovávat * elmuta Girardelhko zIopl ,Rakusane’ 

4  ^  ^ k W Ě  soutěži o Svě- syna k samostatnosti. Od svého desá- k e n . mu VVtykfJ1’.,ze ač Rakušan, ne-
4  C  3  tový pohár tého roku absolvuje Marc svůj kon- allava syna vRazit za Lucemburska

-  -  (1985, 1986 a diční trénink sám. Starostlivý a přís- Marc °Yse® rika: ”žl* Jse,m dvacet
l á P  ' v J f e  1989). Jen tři ný otec dodnes usměrňuje jeho sou- r ? ku .v Lustenau, na rakousko-svycar- 

i  $ další jezdci, kromý život a dbá o zdárný rozvoj sko-nemeckych hranicích, z otcovy
. ¡ ¡ p l  Ingemar Sten- volních vlastností. Serge Lang, zakla- stJ anl  ^  ^ alske> z matciny svycai’-

H B  mark, Phil datel SP, známý mimo jiné fáké pro ske predky/ CRim se ^ c a j a k o  Evro'
Mahre a Pirmin Zurbriggen získali svůj zlobný až urážlivý jazyk, se své- pan nez„-|d ?, ,.a USdrL ^da sa> se
největší trofej SP třikrát a jen Gus- ho času vyjádřil: „Ani na okamžik ne- pz„ zaridl1 na sam oceny  život,
tavu Thonimu se podařilo zvítězit spouští ctižádostivý otec svého syna a os íucinemm mu je, ze spolu se
čtyřikrát. Pokud jde o počet vítězství z očí a bičem jej vede k vítězství.“ svým o cení c ovec 1 male Lucembursko,
v závodech SP, stojí Girardelli (30 ví- Náročným tréninkem se Marc naučil zemi jez sn e m  a s nejvyssím kopcem
tězství) ještě daleko za Stenmarkem systematicky dbát o fyzickou kondi- u c ange 559 m jvybezek  Arden] me- 
(86), od Zur briggena (34) však jej ci, 15 roků nebyl nastydlý. Spoléhá Z1 nejuspesnejsi sjezdarske zeme
dělí pouhá čtyři vítězství. Ve své sbír- se jen a jen na vlastní sílu: ,,K to- sve d'
ce trofejí má také 4 malé globusy. mu, abych byl nejrychlejší, nepotře- V posledních letech se s Girardel-

Na MS 1982 ani na ZOH 1984 ne- buji soupeře, jako jiní jezdci. Mým liovými drkotal světem Rakušan Egon
startoval pro neshody s funkcionáři soupeřem je trať, na kterou se po- Schopf, držitel bronzové medaile na
rakouského lyžařského svazu. Na MS kouším útočit a zdolat ji.“ MS 1950, dlouholetý vedoucí bouřlivá-
1985 v Bormiu (už s lucemburskou V roce 1982 se začalo používat ka Karla Schranze ve SP (1959 až
licencí) získal stříbro ve slalomu a kloubových tyčí. Prvním jezdcem, kte- 1972). Jeho primárním posláním bylo 
bronz v obřím slalomu, na MS 1987 rý dokázal přizpůsobovat svou těch- postrčit Marca ve sjezdu. S ním po-
v Crans Montaně tomu bylo obráceně, niku jízdy kloubovým tyčím, nebyl znal nejen všechny sjezdové tratě
stříbro — obří slalom, bronz — sla- nikdo jiný, než Ingemar Stenmark. světa, ale prakticky i soutěže. Otec
lom. Ve Vailu 1989 se stal mist- Jeho styl jízdy se pokoušela kopíro- Helmut Marca ve sjezdu brzdil, po
rem světa v kombinaci a ve sla- vat řada vynikajících jezdců, mezi zranění se stal velice senzibilní na
lomu získal bronz. Marc Girardelli nimi i 211 etý Girardelli. Dařilo se mu možná rizika. Působení Schopfa by-
spolu s Pirminem Zurbriggenem jsou to a v roce 1983 ve slalomu v Galii- lo korunováno úspěchem: na počátku
v současné době jedinými všestranný- vare poprvé poznal hřejivý pocit z ví- roku zvítězil Marc během jednoho
mi jezdci Světového poháru, kteří tězství. Krátce na to se velmi vážně týdne ve třech sjezdech na nejtěžších
mohou vítězit ve sjezdu právě tak, ja- zranil a musel se podrobit v USA tratích světa, na Hahnenkammu a
ko v závodech kterékoliv disciplíny, komplikované operaci kolena. Po Lauberhornu, což nedokázal žádný

Během sezóny 1988—89 a také po krátké době lakonicky komentoval: sjezdař před ním. K velké lítosti otce
ní přinesl zahraniční sportovní tisk „Potkalo mne štěstí v neštěstí. Rozbi- i syna ukončil 541etý Egon Schopf
několik článků o Marcu Girardellim té koleno mi přineslo úřední potvr- koncem sezóny své působení v lu-
a jeho otci Helmutovi, které předsta- zení o invaliditě s prvými 300 tisíci cemburském minitýmu. Zůstává s ni-
vily duo Girardelliů v poněkud jiné švýcarských franků a osvobození od mi jen mladý servisman Werner Freh-
podobě, než je zasvěcená lyžařská ve- vojenské služby.“ Snil o účasti na sner, synovec známého trenéra švý-
řejnost dosud znala. Je známo, že me- ZOH 1984 v Sarajevu. Otec Helmut se carského družstva Karla Frehsnera,
zi oběma neexistuje běžný vztah otce dohodl s předsedou rakouského ly- odpovědný za preparac-i lyží pro sla-
a syna, ale poměr trenéra a závodní- žařského svazu Arnoldem Kollerem lom a obří slalom. Frehsner je ovšem
ka. Méně známo je, že otec-trenér se na vstupu ztraceného syna do lůna zaměstnancem firmy Atomic a niko-
svými ideami a tvrdohlavostí je často- rakouské reprezentace. Leč dohoda liv Girardelliů.
krát popisován jako krutovládce nad ztroskotala na sponzorských smlou- Girardelliovi nepožívají zvláštní ob-
svym synem a mimořádné talentovaný vach, sponzoři Girardelliho nebyly za- Ub v kruhu aktéťrů SPJ Na škale ob_
Marc je lícen jako „neoblíbeny samo- stoupeni v poolu rakouského svazu. líb ' nosti figurují na nejspodnějším
tar bez kontaktu se svými soupeři. V Bormiu 1985 dostal Girardelli popr- stupínku. Nikd(í se nJ t Reí; ¿ dyž

Byl jednou jeden . . .  malý, silácký ve právo startu na MS. Za svého bu- Marc procbází daVem diváků. Dav má
blonďáček, který vyhrával všechny douciho poddaného se zaručil sam své oblíbence Před rokem k nim pa-
lyžařské závody své věkové kategorie v?lkovey°„da Lucemburska. ^Uběhly třil napříkiad ještě Tomba, při Zur-
a snil o velkých vítězstvích. Nastoupil vsak jeste další dva roky nez se na briggenovi se rozezvučí švýcarské
trnitou cestu, po které kráčel dlouhá MS 1987 mohl prokázat lucembur- zvonce> při Mabierovi se ozve volání
léta, aby svůj sen mohl uvést ve sku- skym pasem. jména atd., atd. Kdo ale by se chtěl
tek. Již v 11 letech se projevil jako Helmut Girardelli dovedl svého sy- identifikovat se sjezdařem, který vede
mimořádný talent, převážně sjezdoval, na Marca bez finanční a odborné pod- nepohodlný, náročný život neoblíbe-
ale nezastavil se ani před skokem na póry lyžařského svazu do světové ného samotáře? 
lyžích. Záhy padl do oka funkcioná- sjezdařské špičky a k tomu, že se
řům ze zemského lyžařského svazu z něho stal nejlépe honorovaný zá- LM závěr krédo 261étého Marca Gi-
ve Voralbergu, kteří chtěli, aby se vodník v historii závodního lyžařské- rardelliho: „Pomáhá mi jedno, vědo- 
talentovaný žáček zdokonalil v lyžař- ho sportu. Tolik nezávislosti a úspěš- dovedu být takový jaký jsem
ské škole ve Schrunsu. Přísný otec nosti plodí ovšem mnoho zlé krve. a ,se mam smířit s tím, že nejsem
nesouhlasil a posílal kluka dál do Těžce nesou profesionální trenéři každému sympatický. Nemusím se mě-
normální školy v místní obci. To roz- úspěchy „samouka“. Velkou závist bu- nit’ adych se líbil každému,
zlobilo funkcionáře svazu a začali dí finanční příjmy. Smlouva, kterou Názory na duo Girardelliů mohou
mladému adeptovi vytvářet překážky před lety otec Helmut uzavřel s fir- být rozdílné, faktem však zůstává, že
kde a jak mohli. Chlapec však nepřeš- mou Atomic, působí jako výsměch: Marc Girardelli je silnou, obdivuhod-
tával vítězit a porážel i žáky lyžař- sponzor honoruje jen prvá a druhá nou individualitou. Teď se pokouší
ské školy. Propast mezi funkcionáři a místa. Za horší umístění platí Girar- dokončit svou doktorskou práci,
otcem se prohlubovala, až se stala delli sponzorovi! Obtíže má dvojice OTTO KULHÁNEK

Náš profil

1 6 ____________________________________________________________________________



Premiérová

i í  i  I \ l  í  I  i  í  / 1 j  /

■̂Kg j  f j  / f% ' j i  / / j  I



♦ *

.«..»■..■v*̂ ^̂ «-.̂ -;.-......."~'-> ,, „ , *



P
 R O Č N Í K  75

1989 

K ö s  3 ,—



m — r  nebo chcete-l i  děda Mráz při jel  na saních
tažených soby (snímek dole) k zaverecnemu 

|W gBBBjm BgfflĚm  ceremoniálu na mist rovství světa v klasickém 
|É||||Éj lyžování ve finském Laht i . K tomuto mist rovství 

se ještě vracíme ci tacemi z Oficiální knihy,
WT *8BG£0 reprezentat ivní závěrečné zprávy o mist rovství.

Na snímku vlevo je Japonec Kazunari  Sasaki , 
liliiliis i  / (UUIIH j kterému se jako jedinému mimoevropskému

j á závodníkovi  dař i lo narušovat  hegemoni i  lyžařů 
| P * “ ^  .ĚÉĚ* starého kont inentu. Zúčastni l  se všech

JSjW Ěk  1 I individuálních běhů, nejhůř byl patnáctý,
j l k  - JvJĚBĚ nejlépe sedmý, snímek je z lyžařského maratónu,

f g j .  kde skonči l  jedenáctý. Pro úplnost  však musíme
dodat, že Sasaki  ži je a t rénuje ve Svédsku.



^  u Ihi /-> - ' / o / ? , ' Í
vybojovali stříbrnou medaili. Až cílová ^ggg Hamar: bronzová štafeta Martin Koucký, Karel Raabe, trenér Stani-
kamera ukázala, že Fin byl o dese- siav Heny Ch, Martin Hušek a Tomáš Čáslavský 
tinu sekundy [o 15 cm ) rychlejší.“
Fotografie a tento podpisek jsou vy- ^  9 #

T Z t h T T é - T 0 MS 1989 ®  m asovém  rozvoji*  

————— — — © vrcho lo vém  if žo vá r ií
Kompletujete si celý r o čn í k  . . „ , „

_ J Masový rozvoj lyžovaní a opatřeni ks zvýšeni úrovně vrcnoloveno sportu
LYZARS TVÍ  a státní reprezentace byly hlavními body dvoudenního zasedání předsednictev
, , „ , . t _  výborů svazu lyžování ÜV, CÜV a SÜV ČSTV 6 . a 7. října v Nitře (triangl).

— i am~ -̂es ° nej-a 6  e usni Toto setkání, které se konalo již potřetí, znamená cennou výměnu zkušeností, 
adresu: nS^ O lym pia^ obch'^ d d! Pojednávání všech problémových záležitostí a napomáhá k jejich úspěšnému 
fcii m p u p 1 lit; öd praha 1 resem ve všech třech svazech.

Předseda VSL ÚV ČSTV MUDr. Milan Jirásek informoval účastníky zasedání 
Bude vám zasláno na dobírku! o činnosti předsednictva, diferenciaci sportu, investiční výstavbě, Jednání se

zástupci firmy MBD k zajištění sponzorů a o hlavních úkolech pro rok 1990. 
Referát k problémům masového rozvoje lyžování měl předseda komise maso- 

n  „ „ , . i . vého rozvoje VSL ÚV ČSTV ing. Alexandr Čegan, CSc. Ocenil úspěšnou činnost
U za v e rK a  ÍOllOÍO c i s ta :  veřejných lyžařských škol a stále stoupající počet závodů a akcí pro nejširší
I. listopadu 1989 I veřejnost. V ČSR v současné době pracuje 164 VLS, které i při špatných sně

hových podmínkách uplynulé sezóny měly 24 575 absolventů výuky (o 3528
. ___ T__ _[íirfCTHnigiiiiiBiiiiiMiiiB více než Před rokem). Na Slovensku je 75 VLŠ. Jsou neustále problémy s vydá-

váním termínové listiny veřejně přístupných lyžařských akcí. Není spokoje- 
¡jS Sb h ŠI &  5 ipw ip  nost s úpravou většiny sjezdových i běžeckých tratí a s malou kapacitou
B  I ?  ' JL® 1  l?Mg Sa ? ffl § 1 lyžařských vleků.
| | |  W  ® §  I§M&li &f| ' 11 M  O připravovaném zkvalitnění systému vrcholového lyžování hovořil předseda 
jjlggglf vrcholové komise ústřední trenér dr. Jaroslav Potměšil. Seznámil činovníky

s návrhem určení lokalit, článků, počtu sportovců a trenérů. Náročnost úkolů 
vrcholového lyžování byla předmětem obsáhlé diskuse se snahou úspěšně 

Ročník 75 Číslo 12 vyřešit všechny problémy.
Vydává Československý svaz tělesné vý- Zasedání trianglu se dohodlo na závěrečných doporučeních pro nejbližší 
chovy v nakladatels tví Olympia v Praze období. Komise masového rozvoje VSL ÜV ČSTV ve spojení s ROH, SSM, Sva- 
šéfredaktor tělovýchovných časopisů a ve- zem turistiky, ZRTV a Horskou službou má specifikovat spolupráci v masovém 
doučí redaktor ing. Alexandr Žurman. Re- Ivžování. Prosazovat požadavky na zrychlení výstavby lyžařských sportovišť, 
daktor časopisu Michael Lohniský Gra- vleků a běžeckých tratí ve vhodných lokalitách. Usilovat o zabezpečení 
fická úprava Zdeněk Köhler. Redakční ra- finančních prostředků na podporu masových soutěží, veřejně přístupných 
da: J. Trousil předseda ing P Borský akcí a nova vznikajících oddílů. Aktivně působit při organizování sparta-
PhDr. T. Broda CSc P Busta P Honzl' kiádního dne lyžařů, spartakiádního lyžařského odznaku a dalších sparta-
PaedDr. A. Horáček A Jedlička Ing j' kiádních masových akcí. Využívat aktivity máldeže ke zvyšování členské
jech, CSc., j. Kotland,' JUDr O Kulhánek základny svazu. Při propagaci organizovaného masového lyžování v podhor-
J. Lánský, M. Lohniský PaedDr J Mař- ských a městských oblastech se zaměřit na běžecké disciplíny. Zpracovat celo- 
šík, j. Máša, Z. Paulů, PhDr. J Potměšil státní kalendář veřejně přístupných masových akcí v sezóně 1989—1990 a 
CSc., P. Zelenka. Redakce: 115 88 Praha 1, zavést soutěž o odznak Lyžař CSSR (dosud jen Lyžař CSR).
Klimentská l, Tel. 231 37 81. Vychází jed- Další úkoly čekají na komise masového rozvoje sportu federálního i republi- 
nou za měsíc. Vytiskla Stráž tiskařské kových svazů. Je to podpora rozvoje VLS a dalších placených služeb provozo- 
závody, n. p., Karlovy Vary Cena 3 Kčs váných lyžařskými oddíly. Vydání obecného statutu VLS s celostátní platností,
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném vydávání metodických materiálů pro výuku základního lyžování, spolupráce
podá a objednávky přijímá každá adml- s oddělením ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy při zkvalitňování
nlstrace PNS a doručovatel. Objednávky výuky lyžování na základních, středních a vysokých školách, 
do zahraničí vyřizuje PNS - ústřední ex- Komisi výstavby a PVK bylo doporučeno, aby aktivně sledovaly otázky 
pedlce a dovoz tisku Praha, závod 01, ekologické sféry a adekvátně reagovaly na situaci, která brání rozvoji lyžař- 
administrace vývozu tisku, Kafkova 19, ského sportu.
160 00 Praha 6. Neobjednané příspěvky se K řešení otázek dalšího rozvoje vrcholového sportu a návrhu určení lokalit, 
nevracejí. článků, počtusportovců a trenérů zasedání podpořilo požadavek zvýšení počtu
ISSN - 0323 - 1445 členů v SVs ČSTV o devět na 108. -tr-

___________________ ____ ____ _____1



■  v  v  ■

Lyžaři k

na Jadranu...
Letitou tradicí běžců i sdruženářů je začátkem 

září dvoutýdenní rehabilitační pobyt v Jugoslá- ' 
vii u moře. Soustředění v Makarské má napomoci ^
získat po první etapě přípravy na suchu síly do . %i^
rozhodujícího období ladění formy na sezónu. ■ H H v I

Samozřejmě, nikdy se nedal pobyt lyžařů u moře zto- i
tožňovut s rekreací, na kterou se celý rok těší každý tu- , mĚĚĚSw M
rista. Žádné vylebávání na pláži a večerní posezení v ma- 
lebných hospůdkách. Sluneční paprsky se dají nabírat
i při aktivním odpočinku a blahodárné účinky moře na- y
opak při pořádném plaveckém tréninku. Postupem času ¥ v
rehabilitační prvek jugoslávského pobytu ustupoval do \
pozadí a nahrazovala jej stále větší tréninková dřina. Tak Jgk mja3%
dlouhý výpadek a nečinnost si prostě vrcholoví lyžaři ?> I. ¿ 2 |||||f
nemohou dovolit. Proto také letos slovo rehabilitační zůsta- | | | Í i L : " bTw Ě m
lo pouze v názvu soustředění, lyžaři hned od slunka vý- | | | | | | f ^ ,  /  Á
chodu do slunka západu dřeli, až se z nich kouřilo. iíĚMĚlSií.L tKp %■ í  t ; ř -

Stačí se jen podívat na každodenní program běž- h ^■PsT '** * ^
kyň. V šest hodin budíček, o čtvrt hodiny později stár- '̂ *^£ĚĚRĚm *SĚĚĚÍĚĚtĚKĚr
tovala první fáze na kolečkových lyžích. Na lačno, bez 
,,make up“. Teprve v devět se šlo na snídani. A po ní
další trénink, tenis, plavání — v jednom kole od rána do Alžběta Havrančíková, snímek Otto Šafář 
večera. Kromě puchýřů a prasklých mozolů bylo jediným
stínem pobytu zranění Pravečkové. Ve sjezdu na ni začala postrádal Korunku, který po zranění dal přednost přípravě 
při jízdě na kolečkových lyžích dotírat vosa. Pravečková v domácím prostředí.
ji sice zahnala a vyhnula se žihadlu, jenže ztratila rovno- A ještě dovětek lékařky výpravy dr. Mirky Plchové: 
váhu a po pádu vstávala s bolestivými odřeninami a po- „Rehabilitace, to znamenalo, že lyžaři mohli dýchat moř- 
hmožděninami sedací části. Nehoda ji potkala při posled- ský vzduch a koupat se v mořské vodě. Jinak to byl vý- 
ním tréninku, takže si vytrpěla své i při zpáteční cestě cvikový tábor jako každý jiný, jenže v poněkud odlišněj- 
v autobusu. Pravečková je smolařkou letošního léta, neboť ších podmínkách než u nás. Ubytování i jídlo byly vyni-
v červnu měla pro změnu havárii na kole, z níž vyvázla kající, každý si mohl vybrat podle chuti. Nechyběla 
s tržnou ránou na hlavě a pochopitelně i odřeninami. masá jídla, ovoce, zelenina, ryby. Snídaně byla formou 

Zdůrazňovat, že muži i sdruženáři měli ještě větší tré- švédského stolu. A přálo nám i počasí, neboť na jeden
ninkové porce než ženy, je snad zbytečné. Trenér Rázl škaredý den připadly dva krásné.“ JIŘÍ POŠVÁŘ

...a  na Dachsteinu, na prašanu
Lyžovat v září na tvrdých voscích a na pra- ním svědčí a dodává jim sílu i chuť do další přípravy.“ 

chovám sněhu zní možná trochu iako sen, nebo Aktivní činnost zřejmě jen tak hned neukončí ani 371etá
■ i____________________ u 'x, ~ i ... Raisa Smetaninová, která se v Rakousku připravovala na
3 „? ^ eC?. P°^°kneho se vsak poštěstilo další sezónu. V ní naopak bude podle ohlášení chybět

našim běžcům při jejich pobytu na Dachsteinu nejúspěšnější závodnice z mistrovství světa v Lahti Finka 
v Rakousku poslední tři dny před odjezdem. Babí Marjo Matikainenová, zatímco Marja-Liisa Kirvesniemio-
léto vynikalo letos rozmary nejen u nás, ale sice ẑ '1 osiavila sv® 34. narozeniny, ale běžkám

J 1 ještě zdaleka nechce dát vale. I když zářijový trénink
1 v A 'P a c h .  i  Rakousku vynechala.

Ojedinělé místečko v Evropě se dvěma ledovcovými Čs. běžci se více než v minulosti zaměřili tentokrát na 
platy, halstadské má zhruba 10 km tratí a ramsauské klasiku. „Všichni se technicky zlepšili, nemůžeme tuto
0 polovinu méně, je každoročně koncem léta v plné per- stránku opomíjet, protože se ve Světovém poháru střídají
manenci. Všichni běžci ze světové elity přijíždějí do Ra- pravidelně oba styly,“ dodal Bohuslav Rázl, trenér repre- 
kouska ladit formu. V sezóně jsou tyto letní kilometry zentantů. Jeho kolega z ženské části čs. reprezentace Jiří 
přípravy cenné, protože žádná jiná náhražka nedokáže Bartoš si pochvaloval nejvíce závěrečné tři dny: „Zejmé- 
přesně napodobit pravé lyžařské běžecké podmínky. na na prašanu při teplotě —9 stupňů to bylo jako v pravé

A tak se na tratích ledovcových plat ozývá kromě něm- zimě. Holky dostaly na Dachsteinu pořádně zabrat, orga- 
činy i finština, švédština, norština, ruština a pochopitelně nismus se po vyčerpání až na dno a regeneraci lépe při-
1 čeština a slovenština. Kolotoč závodů Světového poháru způsobuje dalším tréninkovým dávkám. Naběhanými pa- 
postupně semknul nejlepší závodníky do jedné velké rametry se blížíme sovětským lyžařům. Jen pro srovnání, 
rodiny. A v ní se pochopitelně nic neutají, zvláště mezi Za rok sovětští běžci mají v nohou 10 000 km, z toho 
ženami. Proto také běžkyně přivezly nejvíce drbů. „Hned 6000 km na sněhu. A naše děvčata by měla letos mít 
tři sovětské lyžařky budou v letošní sezóně chybět pro 8000 km a z toho 4000 km na sněhu. Škoda, že chyběla 
mateřské povinnosti,“ poznamenala Alžběta Havrančíková, Petra Šimůnková, která si těsně před odjezdem vykloubila 
které tím na první pohled možná ubyly soupeřky. „Už dru- ruku po pádu na kolečkových lyžích. Všechny ostatní ly- 
hé dítě čeká Julia Samšurinová, a těhotná je i Nina Gavril- žařky už jsou zdravotně v pořádku.“ Když tato slova Jiří 
juková, která má za manžela Igora Badamšina, pátého Bartoš vyřkl, netušil, že ještě týž den to nebude úplně 
závodníka v maratónu na mistrovství světa v Lahti. Třetí pravda. Při tréninku na kolečkových lyžích v Tatrách 
matkou bude Vida Venceneová. Všechny se prý chtějí Havrančíková upadla, bolestivě se odřela a zejména si 
vrátit znovu do stopy. Mateřství zřejmě sovětským běžky- narazila jedno z letos tak zlobících kolen. JIŘÍ POŠVÁŘ

2 __________________________________________ ___________________________________________________



Ze světa

sportovní kariéry. A svůj záměr po- 7  ̂ „ 7 „„ , 7. . 7 , 7 T. .„ *
tvrdil U lyžařských můstků však ĎezCř uz neholik let jezdi na lyžích zn. Kneissl ( zleva Lisican, Švanda,
zůstává. Od 1. října převzal místo SvubJ. Snímek Juraj Dobula
trenéra juniorů v Bialsku Biale. Prá- „  * _  I

vé tam'Me syrasiai- Tiskovka KneissSa
+  Rakouská firma Kneissl, která v letošním roce oslavila 70. výročí

svého trvání, uspořádala 9. října v konferenčním sále ve 24. patře praž- 
- j ského hotelu Fórum tiskovou konferenci, připravenou ve spolupráci
AMERIČANKA McKINNEYOVA, jed- s Pragosportem. Výrobky firmy Kneissl jsou v bílé stopě a na sjezdo-

nd J í nejlepsich světových sjezdarek, vých svazích dostatečně známé a není třeba jim dělat přílišnou reklamu,
si 18. října pri tréninku na svýcar- Továrna, která se po finančních problémech začátkem osmdesátých let,
skem ledovci Saas Fee zlomila holen- kdy se staja součástí amerického koncernu Tri Star, se vrátila letos
ní kost. Bylo to dva dny po oslavě v únoru zpět do rukou rakouských podnikatelů. Ročně produkuje 240 000
27. narozenin. Její start v nadchaze- párů sjezdových lyží, 80 000 běžek, a 100 000 tenisových raket. Na lyžích
jícím Světovém poháru je ohrožen. této fjrmy jez(jí fenomenální Švéd Gunde Sván, švédské běžkyně Westi-
Pijpravovala se na svůj dvanáctý roc- nová a Wallinová, sovětští závodníci Smirnov a Prokurorov a také čes-
nik SP, po němž se chtěla se závod- koslovenští závodníci — 12 členů reprezentačního lyžařského běžeckého
ním spoitem rozloučit. družstva, včetně druhé ženy loňského SP Havrančíkové. Mimochodem,

s velkým ohlasem se v zahraničním tisku setkalo Švandovo vítězství na 
+  „kneisslích“ na populárním Engadinu.

Z výrobního programu zmizely již před časem skočky, protože pro 
NECHCI OPAKOVAT CHYBY“ řekl firmu dnes již tato oblast není příliš výhodná, zvlášť když se objevily

italský lyžař Alberto Tomba před rychlé, černé skluznice bez reklam.
vstupem do letošní sezóny. Dvojná- Kneissl v současné době hledá cesty na náš trh. O tom, že se to po-
sobný olympijský vítěz z Calgary daří, Je Přesvědčen i vedoucí závodního oddělení Kneissla Jindřich
zůstal v loňské sezóně k lítosti'svých MalÝ, který pomáhá vybírat pro naše reprezentanty ty nejkyalitnější
příznivců daleko za očekávanými vý- lyže. Lze si jen přát, aby lyže uvedené firmy  ̂našly v dostatečném počtu 
kóny. V nadcházejícím seriálu Světo- a v rozumné ceně cestu i do našich obchodů. -ERB-
vého poháru chce však být opět jed- __  _______  __________
nickou. ,,V přípravě jsem absolvoval
mnohem náročnější trénink, našel nili zasloužilé pracovníky pamětními pochopitelně chybí stabilita v trénin-
jsem opět sebedůvěru a schopnost medailemi za pomoc při přípravě kových výkonech,
koncentrace. Kdysi jsem vyhrával, ZOH.
i když jsem dělal hlouposti, nyní chci +
vítězit po důkladné přípravě. Prvo- +
řadý je pro mne slalom. Chci však vy- OLE SJETNE, dosavadní předseda
hrát i nějaký závod v super-G.“ JENS WEISSFLOG, jeden z velkých organizačního výboru ZOH v Lille-

mužů světových skokanských můstků, hammeru 1994, oznámil 4. října v Oslo 
+  pomýšlí ve svých 25 letech na zadní svou rezignaci. Jako důvod uvedl pře-

kolečka. Rád by se v budoucnu stal trvávající problémy v organizačním
Z LAUSANNE bylo oznámeno, že trenérem. Začal proto čtyřleté stu- výboru a rozdílné názory na řešení

americká televizní společnost CBS dium na DHfK — vysoké škole tělo- některých detailů.
získala za částku 300 miliónů dolarů výchovné v Lipsku. Spolu s ním za- _______________ ____________________
přenosová práva na ZOH 1994 v nor- sedli do lavic i jeho lyžařští kolego- — —
ském Lillehammeru. vé Findeisen a Bellmann. ZIMA NA HORÁCH je  tý -

^  ^  denní lyžařská akce (s další-
i n g o  ZÍ1CHNER, jeden z nejmiad- mi sporty), kterou pro rodi-

ALBERTVILLE, dějiště zimních olym- ších členů reprezentačního týmu sko- ce a děti pořádá Jiskra Har-
pijských her 1992, se představilo v Pa- kanů NDR, se začal specializovat na rachov Děti 670 KČS doSDělí
žíři první sérií olympijských mincí, přání trenérů na styl Boklóva. Zku- nr,r  p V i ’ + i f
které mají v příštích dnech přijít do šební testy a speciální měření ve vě- 0Ui:) ^ c s - ť i  m ia s K y  n a  t e i e i .
prodeje. Současně využili organizáto- trném tunelu ukázaly, že k tomu má 0432/92 93 49.
ři tohoto setkání k tomu, aby odmě- všechny předpoklady. Zatím mu však

~  3



MS Lahti ’89____________________________________________________________________

4 ¿* l | | Q p  Ék

i  * 0  ■ , ••■» i

Efektní záběr na Tronda Einara Eldena z Norska, mistra světa v závodě sdruženém, jak zatáčí na závěrečném toboganu 
před vjezdem do cíle

O čem psala Oficiální zpráva

Byl to nejtěsnější závod !
V polovině letošního roku došla z Finska sekretáři lyžařského svazu Stanislavu Henychovi výprav

ná publikace. Ve svém záhlaví nese titul: OFICIÁLNÍ KNIHA (rozuměj Oficiální zpráva) a pod
titul: Mistrovství světa v klasickém lyžování, Lahti 1989. Vskutku výpravná publikace tištěná na 
křídovém papíře a bohatě dokumentovaná (jenom) barevnými fotografiemi. Některé z těchto fo
tografií jsme pro dokreslení použili na obálku tohoto čísla a jako doprovod k této dvou
straně. Kniha přináší na 184 stranách kompletní výsledky a popis všech soutěží, případně dal
ších významných událostí spadajících do programu světového šampionátu. Samozřejmě, o mist
rovství už toho bylo na stránkách našeho časopisu napsáno dost a dost. Domníváme se však, že 
nebude na škodu, když se — jaksi v rámci sentimentálního loučení s letošním rokem a jako bon
bónek pod vánoční stromeček — podělíme s našimi čtenáři o několik zajímavých informací o šam
pionátu jako celku a také se seznámíme s tím, co Oficiální zpráva psala o našich závodnících.

Nejprve k obecným faktům: Lahti bylo dějištěm již sáhli ze všech zemí nejlepších výsledků: 6 zlatých, 5 stří- 
několika mistrovství světa, a to konkrétně v letech 1926, brných a 4 bronzové medaile. Druhý Sovětský svaz 3 — 3 
1938, 1965, 1978 a 1989. Letošní šampionát zajišťovalo 25 — 2, sedmé Československo 0 — 0 — 2. „Medailových ná-
organizátorů „na plný úvazek“, 200 dalších organizátorů rodů“ bylo osm z třiceti zúčastněných, 
a 2500 dobrovolníků, kteří vypomáhali během vlastního Nás reprezentovalo 23 závodníků a 25 funkcionářů, 
šampionátu. O Lahti jako dějišti MS se rozhodlo na kon- Rozsah zmínek v Oficiální zprávě o našich reprezentantech 
gresu FIS v červnu 1985 ve Vancouveru. Hlavně bylo třeba odpovídá výsledkům, jakých jsme v té které disciplíně 
postavit novou „olympijskou vesnici“, což je sídliště, kde dosáhli. Začněme od zmínek nejmenších: 
nyní našlo bydlení 357 rodin. Například je zde dvakrát připomenuta Alžběta Havran-

0 mistrovství světa byl mimořádný zájem. Akreditovalo číková. Nejprve v souvislosti s jejím startem na 10 km 
se 1300 pracovníků hromadných sdělovacích prostředků. volně a pak v premiérovém závodě na 30 km volně. 
Televizní přenosy prý sledovalo 500 miliónů diváků. Roz- V obou závodech Alžběta získala jenom „bramborovou“ 
hodně rekordní byl počet diváků v samotném dějišti mis- medaili. Z popisu závodu na 30 km je v knize o ní ná- 
trovství. 460 tisíc je číslo, které dosud na žádné lyžařské sledující zmínka (v souvislosti s bojem Finky Marjo Ma- 
soutěži nebylo zaznamenáno. tikainenové): Zrychlení (Matikainenové) na posledních 7,5

Pochopitelně, že se ve zprávě píše nejvíce o finských kilometru (na 22,5. km byla ještě pátá) sice nestačilo na 
závodnících. Nikoliv snad proto, že byli doma, ale že do- to, aby ohrozila druhou sovětskou závodnici (Lazutino-

4 _  ______________________________________________________________________________ _



MS Lahti ’8$_______________________________________________________________ _____

vou), ale stačilo, aby se dostala před Havrančíkovou (kte- lení, o to lépe se mu dařilo držet se v čele, nikdo mu ne-
rá na 22,5. km byla ještě třetí) a to o 9,3 sekundy. překážel. Tak přejel cílovou čáru jako první, zvedaje při

Další strohá zmínka se týká Ladislava Dluhoše a jeho tom ruce do vzduchu jako díkuvzdání za zlatou medaili,
účasti v soutěži na velkém můstku. Ohrožoval bronzovou která ho už nemohla minout. Před ostatními měl náskok
medaili Matti Nykánena. Za jeho (Dluhošova) letu dav celé sekundy.
ztichl, ale pak si ulehčené vydechl. Dlulioš dopadl na V těch okamžicích však za ním prožívali Korunka, Ra- 
značku 103,5 metru (celkově skončil na 6. místě). sánen a Uívang „dopravní problémy“, kdo komu dá před-

Je zde také fotografie Pavla Ploce ze soutěže na velkém nosí v jízdě? Nikdo se k tomu neměl, ale nikdo z nich
můstku a u ní podpisek: Pavel Ploc má už dvě olympijské neměl dostatek místa na volné bruslení. V souboji se
medaile, ale v Lahti to bylo s jeho stylem špatné. Osmý však lépe dařilo Rasanenovi a Korunkoví, Ulvang se leh- 
na velkém můstku, to nebylo umístění, na které byl zvyk- ce opožďoval. Bruslil sice divoce, aby si přece jenom ještě
lý. (Připomeňme Plocův bronz na OH 1984 a stříbro na vybojoval výhodnější pozici, ale do cíle už zbývalo jenom
OH 1988). 80 metrů. Také Korunka bojoval ze všech sil. Musel tro

Více se ovšem píše o Čechoslovácích v souvislosti s je- chu uhnout, aby se nezapletl do Ulvangových lyží. Vychý- 
jich bronzovou medailí v soutěži družstev na velkém lení pomohlo Rasanenovi, jenž byl navíc štván zběsilým 
můstku: povzbuzováním finského davu. Vpadl do cílové čáry,

Díky vynikajícím skokům 111,5 a 116 m Ladislava Dlu- kterou mezitím přejížděl taky Korunka, 
hoše se Československo vyšplhalo k třetímu místu. Byla Rozhodčí běželi k videozáznamu, aby se vrátili s tím, 
to pro něj první medaile na mistrovství světa. Posilou že: zatímco lyže obou závodníků překřížily cílovou čáru 
týmu byl i Jiří Parma, který v soutěži jednotlivců (na naprosto současně, Finovo tělo se dostalo přes tuto čáru 
velkém můstku) skončil 21. a který za Československo 0 ngco dřív. Finsko tak získalo stříbrnou medaili, Česko- 
skákal jako první. V obou kolech se mu započítávaly sko- Slovensko bronzovou, Norsko skončilo čtvrté. Závodník
ky, jež měl dlouhé 103 a 103,5 metru. Sovětského svazu, který dost ztratil v polovině tohoto

Nejdelší citace stojí za to a proto jsme si ji nechali až závěrečného kola, dorazil jako pátý. 
na konec: týká se boje naší štafety, která, jak známo, zís- Čtyři národy v cíli oddělovalo poutých 1,8 sekundy! 
kala bronzovou medaili. Literární styl Oficiální zprávy První §védsko 1:40:12,3, druhé Finsko 1:40:13,6 (—1,3), 
je sice věcný, o nic však nesnižuje dramatičnost popisová- třeli Československo 1:40:13,7 (—1,4) a čtvrté Norsko
ného závodu štafet mužů. 1-4014 1 (_18)

Závod který se uskutečnil y patek (24. února), v osmý ' Tolik’ tedy ’ Oficiální zpráva z mistrovství světa 1989
den mistrovství byl nejtesnejsim a nejnapinavejsim k našemu nye]vgtšímu letošnímu lyžařskému úspěchu, 
štafetovým závodem v historii světových šampionátu. Od J _
startu do cíle byla vedoucí skupinka na sebe namačkána MICHAEL LOHNISKY
jakô ^̂  z ^  ^  ^   ̂ ^

Mogren proletěl kolem'' překvapeného Ulvanga, překvape- ^IIS l  %
ný byl i kasanou. Řada závodníků se srovnala do skandi
návského řetězce: Švédsko — Norsko — Finsko. Čoskoslo
vensko a Sovětský svaz za nimi. V ̂  tomto pořadí se pak |  t  ^ 3 ? J S ^|p i

skýini, norskými a švédskými vlaječkami, povzbuzovalo se ^

se rozhodovalo, který stát bude vládnout světovému lyžo- ®
vání do doby příštího mistrovství světa.

Na světelném ukazateli naskakuje jedna hodina a čtyři- Chlapáckého vzezření je Vladimír Smirnov ze Sovětského 
cet minut. Vedoucí Mogren měl dostatek prostoru k brus- svazu, mistr světa na 30 km klasicky

~  5



s vepříkem ? , i
Letos na jaře se 321etý MILOŠ BECVAR roz- JĚW íf j j

loučil s čs. lyžařskou běžeckou reprezentací. Po m B  !
celá osmdesátá léta patřil k hlavním pilířům ko- I /
lektivu. Startoval na olympijských hrách 1930 s_ J |f | ■  1/ j j
v Lake Placid i o čtyři roky později v Sarajevu. jjpp j j J
Jeho největším úspěchem je 5. místo v běhu na I
50 km na mistrovství světa 1985 v Seefeldu. Zdo- \  I *’
bí ho i sedm titulů mistra ČSSR. První získal  ̂ i
v roce 1981 v maratónu a poslední 1987 na tři- i | *
cetikilometrové trati. | pr

Do sportovního důchodu se „Mildovi“ po ukončení re- I
prezentační kariéry nechtělo. Cítil, že má z party trenéra I
Rázla v zásobě fyzičku ještě na nějakou sezónu. Prodat \
by chtěl svou výkonnost v bězích na dlouhých tratích. \
Přes léto ale zvolil pro lyžaře poněkud neobvyklou pří- \  WKBĚf
právu: vrhl se na triatlon. A ostudu lyžařům určitě ne- \
dělá. Chuť mu dodala i vydařená premiéra: loni proměnil JfflĚĚĚKĚ
svůj první start v malém triatlonu ve Strakonicích ve M SBM Ět
vítězství. __ _  á

Letos už mám za sebou osm triatlonů. Mám na přípravu g
také více času. Největší potíže mi dělá plavání, při svém %, '
letošním startu ve Zlivě to byla strašná dálka. Myslel a  .  ̂ .
jsem, že se utopím. Na mistrovství ČSSR jsem z vody vy- %
lezl až jako 46. Ovšem na kole mi nadělil vítězný Kočař
jen minutu a v běhu jsme na tom byli stejně. Výsledkem Snímek Bohumil Hynek
bylo sedmé místo.

Velký triatlon vás neláká? den, zejména v létě mě sport už přestával bavit. K ne-
Dostal jsem sice přihlášku, ale letos jsem jej ještě ne- čemu je ta změna dobrá,

absolvoval. Bolela mě achilovka a raději jsem nechtěl po- Prý vás chtějí do svých řad i cyklisté? 
koušet osud. Na kole jezdím rád. Jel jsem i několik závodů s cyk-

Jaké překvapení vám přinesl triatlon? listy. K získání I. výkonnostní třídy mi chybí pouze jeden
Největší zřejmě po závodě v Táboře, kde jsem vyhrál závod. Ale co bych s výkonnostní třídou dělal? Jízdu

a za odměnu dostal živé sele. Vznikl problém, co s ním? na kole mám hlavně jako trénink pro triatlon.
Jezdil jsem po okolních vesnicích a vepříka za tři stovky Nejvíce ztrácíte na soupeře v plavání. Dá se manko 
nabízel případným zájemcům. Nakonec jsem za něj dostal odstranit?
dokonce čtyři sta korun a po zabijačce mám přislíbeny Na specialisty plavce, kteří ze své disciplíny přešli 
ještě jitrnice. k triatlonu, nikdy mít nebudu. Plavání jsem trénoval tři-

Jak se připravujete na triatlonové závody? krát na rybníku a výsledky se lepší. Při závodech v Brně
Pracuji ve strojírně ve Strakonicích. Změna oproti ži- jsem vylézal z vody už na 15. místě.^ 

votu vrcholového sportovce je v tom, že vstávám ráno Co si slibujete od nadcházející lyžařské sezóny?^ 
v 5 hodin. Trénuji po práci jednou denně a na závody se Mám příslib od firmy Fischer, že mi zaplatí účast na 
opravdu těším. Když jsme trénovali v Dukle několikrát za 4—5 dlouhých bězích. Společně se Švandou chceme kro- 

__ mě závodů na severu objet všechno. Mohu si vybrat, které

l k á l Na snímku Ludví- j e z d i l a  nesehnal jsem nikoho na refunďace. V zimě mě
' f a  volíčka je Jan bude asi muset tři měsíce živit manželka. Pokud nebude

| \  Holický, který se termínová listina kolidovat s dlouhými běhy, tak chci
|  stal nejúspěšněj- startovat i na všech celostátních kvalifikačních závodech

ším starším žákem a mistrovství ČSSR. Za jedenáct let v reprezentaci se mi
Zo/zsA:é sezóny me- zdálo být všechno příliš stereotypní. Na letošní ^ m u ^ s e

Zeptali isme se
^ ú s t ř e d n í h o  trenéra JAROSLAVA POTMĚŠILA, proč je proti 

4**4 ' £ závodům na kolečkových lyžích.
. \  |j| POTMĚŠIL: Pokud jsou tyto závody jenom s o u č á s t í  přípravy našich

reprezentantů, tak proti nim nic nemám. Rozhodně jsem však proti s p e -  
1 '" i* c i a 1 i z a c i na další lyžařskou disciplínu a proto jsem i proti tomu, aby-

7 *  V  Chom vstupovali do mezinárodní federace kolečkových lyží. Vyvolalo by to
f^m gm srnm sm m M f í S ^  ^  . jenom další reakci: hon za lepším a rychlejším materiálem, narušování

tréninkové přípravy u závodníků na normálních lyžích a hlavně, docházelo 
by k tříštění sil. A my nemáme tak širokou základnu, abychom si to mohli 
dovolit. Bronzová medaile na kolečkovém mistrovství Evropy je sice hezká, 
ale naším cílem jsou medaile na normálních mistrovstvích světa a hlavně 
na olympijských hrách.

6______________________________________________________________ ________________



VÝUKA TECHN IKY BRUSLEN Í
Dokončujeme práci o technice a metodice bruslení na lyžích n. č á s t : 

otištěnou v minulém čísle našeho časopisu. jízda ve skluzu v dynamické rovno-
STRUKTURA I. části etapy základního lyžování váze s těžištěm před opornou plo-
VÝUKY BRUSLENÍ v bruslení na lyžích. chou (v přepadu]

II. ČÁST BRUSLENÍ PROSTÉ (bez práce paží,
Struktura výuky bruslení na lyžích odpichu holemi),

je zpracována na základě systémové- Cílem II. části je zdokonalování a .
ho přístupu vyučování senzomotoric- rozšiřování základní techniky. Jde ZDOKONALOVANÍ ZÁKLADNÍ TECH- 
kým dovednostem. Jedná se o rela- o kvalitativní změny ve struktuře po- NIKY JEDNOTLIVÝCH ZPŮSOBŮ BRUS- 
tivně přirozenou pohybovou strukturu, hybu. Základním požadavkem je jízda S DORAZEM NA EKONOMIC-
kde cílem je účelná, racionální a eko- v dynamické rovnováze. Kvalitativní NOST A ÚČELNOST JÍZDY, 
nomická technika bruslení. Hodnotí- změna jízdy v bruslení je v aktivním NÁCVIK SPOJOVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH 
cím kritériem takto pojaté techniky posunu těžiště běžce v průběhu brus- ZPŮSOBŮ BRUSLENÍ PODLE CHARAK- 
je pohybová činnost s co nejmenším lařského kroku z polohy nad opornou TERU BĚŽECKÉ TRATI
výdajem energie při dosahování rela- do polohy před opornou plochu, do
tivně absolutního tělesného výkonu, tzv. přepadu nad skluzovou lyži. M Á r u n /  d d í t c t i -m í
to znamená i s co nejzazším nástu- _ NAEV1K BRUSLENI
pem únavy. OBSAH STRUKTURY VÝUKY n ,

V etapě základního lyžování vyuču- TECHNIKY BRUSLENÍ nlochu dosS ečně^š iíokou  s^nT vT Z
jeme celý obsah a rozsah bruslařské xTA T v v f n u  plochu dostatečné snokou s pevným
techniky tak, aby byl běžec vybaven * podkladem. Pokud není k dispozici
širokým rejstříkem pohybových do- SPECIALIZOVANÁ mechanizace na upravu, můžeme ná-
vedností nutných pro bruslení na ly- BRUSLARSKÁ PRŮPRAVA cvik provádět i na rovných^ cestách,
žích všemi způsoby. Takto vedený ná- kteie k tomuto účelu cástecne upra-
cvik by měl vyústit do etapy závodního Nácvik odrazu z hrany lyže. víme.
lyžování. Získaná technika musí být Nácvik jednooporového skluzového před vlastním nácvikem bruslení je 
pak dále účelově propracována z hle- postoje v odvratu, volba úhlu od- potřeba dokonale zvládnout všeobec- 
diska vrcholového výkonu, důsledně vratu.  ̂  ̂  ̂ nou lyžařskou průpravu s prohloube-
individualizována a formována v osob- Nácvik práce paží, soupažně, stři- ním nácviku rovnováhy, přenášení 
ní styl. dávě. váhy těla z lyže na lyži a získání po-

Výuka techniky bruslení je členěna , ,  citu plocha — hrana lyže.
TÍH f] VP pó qfí •

Po průpravě nacvičujeme základní 
Jízda ve skluzu ve vyváženém po- pohybové dovednosti, které jsme již 

■ stoji s těžištěm nad opornou plochou v přehledu uvedli, jsou součástí spe-
, , . cializované bruslařské průpravy.

Technická úroveň, pohybový projev BRUSLENI  ̂ , , - , ^
v I. části etapy výuky bruslení, je OBOUSTRANNÉ JEDNODOBÉ. Pri dokonalém zvládnuti rovnováhy
charakterizována jízdou ve skluzu ve BRUSLENÍ JEDNOSTRANNÉ. a vycnylovam leziste ẑ  přímého sme-
vyváženém postoji s těžištěm nad BRUSLENÍ ru nacvičujeme vlastní techniku od-
opornou plochou. Takovouto úroveň OBOUSTRANNÉ DVOUDOBÉ. bruslování lyže, nastavování odvratu
techniky, kde celý pohybový cyklus BRUSLENÍ OBOUSTRANNÉ STŘÍDAVÉ yze pro skluz a následný odraz s cit- 
je ve svém celku i částech proveden (se střídavou prací paží), 
bez hrubých chyb, v odpovídajícím 
rytmu a vzájemné koordinaci, pova-
žujeme za základní a je cílem výuky z > j

Jízda ve skluzu po ploše lyže a ná-
sledně převrácení na vnitřní hranu ' ^

x T T T x  J a  ( W l  I f P  t \
/  r  £  i  j  j y /  I  \

M e t o d ick é  l ist y

_________________________________________________________________________________________________________________________7



ISÉÚŜ  %v ]  \ i / / f  ¥ A w # i r  ¿ Aw f  i «  " , h / U  A  4 Ř  '

y - w  ••-•  a - .  ,\ i  s s  n \\ v i
/  \  \\M  W l \  l/ % jir̂ K \y

A ^ k L _ | . .  V.

livým překláněním lyže z plochy na 4. Nácvik odrazu z vnitřní hrany špatné koordinace pohybů paží a
její vnitřní hranu. lyže bez práce paží, se soupažným dolních končetin.

Důležitá je i koordinace odrazu no- odpichem holí — jednostranně.  ̂ pro ndcvik základní techniky brus-
hou s prací paží a odpichem holí. 5. Nácvik oboustranného bruslení lení můžeme použít lyží i holí pro

..v , ... . „ , (odrazu) bez práce paží, s odpi- klasickou techniku (lyže jsou nama-
Všechny cviky nacvičujeme napřed chem soupaž _  jednodobě, dvou- zány po celé délce pouze pro skluz),

bez prače paži, později pndame od- době. Pro další zdokonalování bruslení a je
pic i io emi. g Upevňování koordinace paží s od- ho uplatnění v oblasti závodního bě-

Základem je rovnováha na jedné rázem nohou, nácvik střídavé prá- hu na lyžích, již doporučujeme spe-
lyži v odvratu a odraz z vnitřní hra- ce paží s odrazem nohou, nácvik ciální výzbroj, tj. lyže na bruslení,
ny lyže šikmo postavené ke směru soupažného odpichu s delšími ho- dlouhé hole nad úroveň ramen a bo-
jízdy. lemi. ty, které s vázáním (nepřesahuje šíř-

Jako velmi účinné komplexní cvi- 7. Aplikace jednotlivých způsobů ^  lyze) tvon íeden mechanický sys-
čení v průpravě pro nácvik techniky v různém profilu terénu.
bruslení je odšlapování s měnícím se 8. Napojování jednotlivých způsobů Technika bruslení si následně vyžá- 
směrem při jízdě např. do kruhu nebo bruslení. dala i změny v konstrukci lyží, holí,
do osmičky. g Nácvik prostého bruslení bez prá- vázání a běžeckých bot. Nová běžecká

Všechny cviky začínáme na mírně ce paží ve sníženém postoji. technika reprezentovaná změnou od-
se svažující trati nebo na rovině. 10. Uplatnění jednotlivých způsobů raza z p acdy lyže na odraz z vnitr-

, , . 1 „ ni hrany lyže, vyloučila mazaní stou-
Základní technika bruslení a její brusleni v poc nnnkac za pacími vosky pro odraz. Proto do po-

modifikace vyžadují určitou posloup- ia  1- předí zájmu v oblasti mazání vstou-
nost v nácviku. ^   pila problematika zvyšování skluz-

Nejčastější chyby nosti běžecké lyže. Uplatňují se nové
li začátečníků: materiály na skluznice, propracovává

Stručný postup se nová technologie její úpravy a pří-
vvukv bruslpní — Příliš široký postoj v základním pravý pro mazání. Rychle pokročil

J y postavení před odrazem i vývoj nových parafínů a dalších lá-
— velkv úhpl I v ž p  nři odrazu vplkv tek lnaPř - CERA systém)- Vše směřuje

Po dokonalé lyžařské průpravě alky ” el 6 P ’ 6 Y k docílení co největší skluznosti brus-
s prohloubením nácviku rovnováhy, ociviat __ lařské lyže.
přenášení váhy těla z lyže na lyži a v důsledku nedokonalé rovnováhy
získání pocitu plocha—hrana lyže, na jedné lyži dochází k přešlapo- Běh na lyžích prožívá ve své his- 
nacvičujeme: vaní„ z ŷz„e na„ *yz* do  ̂ stran  ̂ torii Snad největší revoluční změny

— nedůsledné překlopení odrazové ve všech oblastech — technice, meto-
1. Nácvik skluzu v dynamické rovno- lyže z plochy na vnitřní hranu, od- dme, tréninku, ale i ve sféře materiá-

váze, vyjíždění lyže po ploše v od- raz je veden z plochy lyže lové’ (lyžařská technologie, tratě) a
vratném postavení na mírně se — přisedávání při odrazu organizační (organizace sportovních
svažujícím terénu. — po odraze při přenášení lyže do soutěží, cvičitelské činnosti).

. , , ť , základního postavení pokrčování
Z. Nácvik vychylovam  ̂ eziste c o dolní končetiny v koleni, zvedání Tento příspěvek má být reakcí na 

stran — přestupovaní z lyže na nohy vysoko nad podložku tento tvořivý proces s cílem pomoci
lyži do ocviatneho postavem. — soupažná práce paží v malém roz- konkrétní praktické činnosti v našem

3. Nácvik základního postavení pro sáhu, odpich holemi končí u boků, lyžařském hnutí,
odraz, nastavení odrazové lyže což má za následek menší účin-
při jízdě ve svažující stopě. nost práce paží a je i příčinou PhDr. FRANTIŠEK DVOŘÁK, CSc.

M e t o d ick é  l i s t y ____________________________

8______________________________________________________________________________________________________



Pro „znevýhodněné” sportovce
Lyžařští cvičitelé se v mnoha zemích snaží umožnit lyžování Je nutné sa vyvarovat riskantních 

i pro lidi nějakým způsobem znevýhodněné buď svým věkem, Sltuap‘ ? 11 iak0 isou napr.:
zraněními nebo špatným fyzickým stavem. Příkladem je západo- _  «zda po ledě
německý handicap-program, jehož autoři, Erhard Gattermann a — jízda po velmi příkrých svazích 
dr. Walter Kuehler, popsali techniku a vytvořili metodiku výuky — iízda na boulovatých tratích 

jízdy na sjezdových lyžích pro tyto kategorie lyžařů. Se svolením ^ p e k í o ^ f l n a v ^ í y ž a ř e ,  která je 
autoru uveřejňujeme hlavní myšlenky tohoto programu. obvykle provázena:

Autoři jsou toho názoru, že různé vislé práce dolních končetin, snad- — záklonem
módní trendy v lyžařské technice, ně- nější hranění. Jízda v širší stopě má — nepovedenými pokusy o zatáčení
které inovace a zajímavý vývoj v ob- dokonce blízko k závodní technice. — zatěžováním a zařezáváním vnitřní
lasti závodní techniky nesmějí vést Vzpřímený postoj: Vzpřímenější po- lyže
k tomu, aby se všichni lyžaři snažili stoj šetří celý pohybový aparát včet- — omezeným vertikálním pohybem
0 sledování cílů, které jsou mnohým ně kloubů. — pomalou reakcí
nedostupné. O sjezdovém lyžování se Rotace: Nácvik rotace ztěžuje výuku — pády
říká, že má vedle pozitivních i nega- zatáčení pomocí jiných pohybových Respektovat příznaky přetížení, ja- 
tivní vlivy na lidský organismus, ale principů, je však pro tuto skupinu ko např.:
k nepříznivému zatěžování srdečních lyžařů nevyhnutelný. Rotace zvyšuje — zrychlený puls
orgánů a cévního systému a k pře- nebezpečí přetočení oblouku, ale při — zrychlený dech
těžování pohybového aparátu nemusí správné výuce je tato chyba dobře — silné pocení
vůbec docházet. kontrolovatelná. Varianta s protina- — bolesti v dolních končetinách

Hledá se řešení, jak vyučovat v ly- točením ve fázi vedení oblouku je — „měkká kolena“ — snížený sva- 
žařských školách netrénovanou veřej- možná. Nedá se lyžovat s vysokou lový tonus 
nost, která přichází na hory bez frekvencí zatáčení. V oblouku se hra- — pocity závratě
předchozí fyzické přípravy. Jde o ly- ní méně a později, což je kompenzo- Učitel musí vést žáka k tomu, aby 
žování pro starší generaci, která ne- váno širším vedením lyží. Zahájení správným způsobem překonával po- 
chce zanechat svého oblíbeného spor- oblouku je snadné, pohyby jsou při- city strachu. Strach nám může bránit 
tu, ale provádí jej doposud nevhod- tom naprosto přirozené. Zatížení ko- v jisté a bezpečné jízdě, strach zveli- 
ným a nepřiměřeným způsobem. Lidé, lenního kloubu je malé. čuje možná rizika, ale strach nás
kteří mají různé kloubní potíže a pro- Zatáčení se zatíženými lyžemi: Ve- také brání před přílišným přeceňo- 
blémy s páteří, chtějí také ještě ly- dění zatížené lyže je jistější a doko- váním svých schopností a podceňo- 
žovat, ale musí provádět tento sport nalejší. Kombinace rotace ve fázi za- váním nebezpečí. Je třeba na sobě 
opatrněji. Někteří lyžaři se vracejí ke hájení oblouku a zatěžování vnější rozpoznávat známky strachu, uvědo- 
svému koníčku i po těžkých úrazech, lyže je ideální pro tuto skupinu ly- movat si objektivní i subjektivní rizi-
1 pro ty je třeba najít určitou těch- žařů. ko. Učitel musí dávat možnost indi-
niku a taktiku. Ale ani lidé s koro- Zatěžování a hranění lyže: Tento viduálního rozhodování jednotlivým 
nárními potížemi nemusejí úplně za- způsob jízdy v širší stopě a ve vzpří- lyžařům v družstvu.
nechat sportu. Pod vedením speciálně menějším postoji umožňuje zapojení Každý žák v lyžařské škole pro
vyškolených cvičitelů mohou i tito kyčelního kloubu do mechanismu za- „handicapované“ obdrží formulář, kde 
zájemci dále lyžovat. táčení. jsou obsažena jednak všeobecná do-

Takovým sportovcům nejde o ně- Otáčení dolních končetin ve fázi poručení, jednak osobní rady cviči-
jaké výkony, ale spíše o radost z po- vedení oblouku vychází z kyčli. Roz- tele. Na začátku kursu se formuláře 
hybu a z okolní přírody, o možnost sah pohybů je při popisovaném způ- rozdají, během školení vysvětluje 
provádět lyžařský sport, byť s určitý- sobu provádění oblouků omezen, re- učitel jednotlivá doporučení a při 
mi omezeními. Tomu je přizpůsobena dukována je rovněž pohybová přes- ukončení kursu si žáci zapíší jedno- 
i technika, která se vyznačuje širší nost, ale pro příslušnou skupinu ly- tlivé rady cvičitele, důležité pro je- 
stopou, vzpřímenějším postojem, ro- žařů to má jen podřadný význam. jich další samostatné lyžování, 
tací ve fázi oblouku, zatáčením po- Tato pohybová dovednost dovoluje V NSR existují tři kvalifikační cvi- 
mocí zatěžování lyží, zatěžováním a poměrně vehementní zatáčení s od- čitelské třídy pro výuku handicapo- 
hraněním vnější lyže. Otáčení nohou lehčenými kolenními a nepřetěžova- váných lyžařů a také tři druhy lyžař- 
ve fázi vedení oblouku vychází z kyčli, nými kyčelními klouby. ských škol pro tyto zájemce. Cvičitel

Tato technika se obejde bez ex- v  zájmu bezpečného a zdravého ly- s nejnižší kvalifikací může vyučovat 
trémních pohybů těla včetně zdůraz- žování se především dbá na: jen netrénované nebo starší lyžaře.
něného přiklánění kolen ke svahu, s  )rávné dávkovó„í zatížení: VySŠI kv?I1I# ce °P1'?v? u Íe P  * vý-
bez komplikovaných mechanismu pro uce sportovců po zraněních nebo s va-
zahájení oblouku. Setři se pohybový — využívání vnějších sil pro lyžování dami na pohybovém aparátu. Cviči- 
aparát a nevyužívá se mezních poloh — rytmický a nikoliv statický způsob telé s nejvyšší kvalifikací mohou vy- 
kloubů, torzní i tlakové zatížení kolen jízdy učovat i zájemce se srdečními potíže-
a páteře je malé. Lyžuje se ekono- — využívání terénních nerovností pro mi, přičemž takováto lyžařská škola 
micky, zapojují se velké svalové sku- změny směru musí mít k dispozici odborného lé-
piny. Jde o pohyby plynulé a přiro- — jízda po kratších úsecích káře a příslušnou ordinaci i vysílačku
zené s měkkými přechody z jednoho — střední rychlost jízdy nebo telefon přímo v terénu, kde se
pohybu do druhého. — střední frekvence oblouků vyučuje lyžování. Nadmořská výška

Při tomto způsobu lyžování se Nedoporučuje se používání někte- nesmí přesahovat 2000 metrů, 
používá pro zatáčení spíše vnějších rýcli nepotřebných technických prv- Tyto trendy se budou stále více
sil a terénu, jezdí se kratší úseky ků, jako např.: uplatňovat i u nás. Vídáme okolo
mírnějším tempem a s pomalejší frek- — příliš úzká stopa sebe hodně starších lyžařů. Fyzicky
věnci. Nelyžuje se na ledu a v bou- — řezané oblouky (ve fázi vedení] netrénovaných je také dost a mezi
lovatém terénu. — krátké oblouky o vysoké frek- mladými lyžaři je hodně těch, kteří

věnci mají kloubní či jiné potíže. Proč by
Hodnocení kladů a záporů — obtížné způsoby zahájení oblouku však nemohl každý lyžovat úměrně
této techniky: („vystřelované“ oblouky, oblouky svému věku a zdravotnímu stavu pod

s přestoupením do odvratu] odborným vedením. Pokud víme, touto
Širší stopa je někdy hodnocena zá- — některá postavení lyží (pluh] oblastí lyžování se u nás zatím nikdo

porně z hlediska estetického. Nešpor- — extrémní záklon či předklon příliš vážně nezabýval, i když by si
nou výhodou širší stopy je ovšem — extrémní polohy při torzi, rotaci, pozornosti jistě zasluhovala. Vždyť
lepší rovnováha lyžaře, možnost nezá- jízdě v nízkém sjezdovém postojí zvyšování pohybové aktivity u lidí

Ly ž o v á n í  p ro  k a ž d é h o  ____________________________________________________

~  9



středního a vyššího věku patří také

a Walter Kuchlěr nežijí ̂ v Alpách, ale • •• •  ̂ „ - ' '̂
v Bavorském lese nedaleko našich
hranic. Snímek Ota Mrákota

mg. PAVEL BARTOVSKÝ

____ i z i ^ L  Liga dálkových běhů
\ t  V  Ç  I  P  i #  ^  14. 1. Jablonecký maratón (Elitex Jablonec)
T  I  j L k  \ 3  l \  ■ 20. 1- Březinská padesátka (Sokol Březiny)

28. 1. Jizerská padesátka, závod FIS (Lokomotiva Liberec)
S k o k a n i  n a  h m o t ě  4. 2- Orlický maratón (Spartak Skuhrov a Spartak Rychnov)

11. 2. Krušnohorská padesátka (Lokomotiva Teplice)
5. ročník Poháru osvobození Banské 17• 2- Šumavskou stopou (Sumavan Vimperk)

Bystrice — 8. července, pořadatel 24- 2- Veteráni bílé stopy (TJ Nové Město)
Dukla Banská Bystrica: 1. Podzimek 4- 3- Jesenická sedmdesátka (OV ČSTV Šumperk)
(Dukla Liberec) 222,2 (62,5 a 63), 2. 11. 2. Biela stopa SNP
Lesser (NDR) 213,4 (60 a 62,5), 3. 3. 3. Po hřebenech Krkonoš, mem. Miroslava Hlaváčka — závod hlídek
Raška 212,9 (62 a 60,5), 4. Daněk (oba ***"' , ■— ,
Dukla Liberec) 202,2 (58,5 a 59,5),
5. Číž 200,1 (62 a 55) a Švagerko (oba Schipke (NDR) 197,9 (57,5 a 57,5), ta (RH Štrb. Pleso) —2:15,0, 5. Kva-
Dukla Banská Bystrica) 200,1 (57 5 2- Kučera (Dukla Liberec) 195,7 (58 pil (ČZ Strakonice) —2:40,0, 6. Lichoň
;— -----a 57,5), 3. Bojda MEZ Frenštát) 191,0 (RH Štrb. Pleso) —2:52,5, 7. Hartman

(55,5 a 55,5). (RH Jablonec) —2:54,4, 8. Čáslavský

f
 Pohár SČSP v Liberci — 7. října, —2:56,7, 9. Raabe —3:02,6, 10. Švanda

pořadatel Ještěd Liberec: 1. Polák —3:04,0, 11. Kunc (všichni D. Liberec)

(Jiskra Harrachov) 183,2 (72,5 a 74,5), —3:04,5, 12. Petruch (RH Štrb. Pleso)
2. Podzimek 181,9 (77,5 a 73), 3. Sa- —3:05,0, 13. Janoušek (Elitex Jablo-
kala (oba Dukla Liberec) 179,9 (74 nec) —5:06,0, 14. M. Petrásek (SVS
a 71,5), 4. Švagerko (Dukla Banská Jablonec) —5:16,0, 15. Jebavý (D. Li-

*  Bystrica) 172,7 (65,5 a 76,5), 5. Raška berec) —5:44,0.
| | r  ff* (Dukla Liberec) 172,0 (71,5 a 72), Ženy a juniorky (21 km): 1. Ha-
W SËàËÊ&  jTjaË?J  6' Dluhoš 165’4 (66 a 72)’ 7- Parma vrančíková (Tesla Lipt. Hrádok)
f  H f f ž f  Æ w Ê  161,6 f57 a 79,5)’ 8' íež (všichni Duk" 48:56,2, 2. Janoušková (RH Štrb. Ple-
. ‘m Z æ Æ r n â m  la Banská Bystrica) 161,2 (61 a 76), So) -1:13,3, 3. Zelingerová (Lok.

fa 9- Portyk (Dukla Liberec) 159,3 (69 česká Třebová) —1:22,3, 4. Bucharo-
m v. ; a 68,5), 10. Vaško (Dukla Banská vá (Dolní Branná) —1:22,4, 5. Mihoko-

> „ è-ÿ - v> Bystrica) 157,3 (72,5 a 62,5). — Do- vá (Tesla L. Hrádok) —1:29,6, 6.
Æ M - r * "  ; Y ' t rostenci :  1. Rydval (Dukla Liberec) Sobková (Elitex Jablonec) —2:00 3

* i ¡ W  % 160,1 (69,5 a 69,5), 2. Bartoš 149,9 7. Simčáková (Tesla L Hrádok)’
i  i m m  á (62 a , 68>5), 3. Raszka (oba MEZ —2:02,5, 8. Knížková —2:31,0, 9. Zu-

Frenštát) 148,5 (65 a 68,5). rynková (obě Elitex Jablonec)
! p  ' i  ^  19- ročník Poháru Národní fronty —2:56,8, 10. Pravečková (RH Štrb.
J g h é  YÝ? '! : . ♦ W W Ě  — 44- října ve Frenštátu pod Radhoš- pleso) —3:23,8, 11. Petra Šimůnková
v * ^  " «, X  ^  l i g  tem, pořadatel MEZ Frenštát: 1. Par- —4:20,9, 12. Sůvová (obě Elitex Jab-

^  ‘V.-ř ,# 111111 ma 225,4 (87,5 a 89,5), 2. Jež 222,7 lonec) —4:52 8.
i f i f  M W Í ^ ^ $ m m Í Ě lĚ Ě Ě  (91,5 a 87), 3. Dluhoš (všichni Dukla sta ší dorosteilci r5 2 6 kml- 1

Banská Bystrica) 222,6 (90 a 88), 4. i -.-.YVo o
Pavel Ploc, snímek Zdeněk Šrubař Ploc (Dukla Liberec) 220,6 (86 a 92), k ^  íf  p Iiec|  11-17,3, 2.

5. Švagerko (Dukla Banská Bystrica Y ?  L L Í u ’ , « ť - b “
9iH 7 ÍR7 o oni r  n-\n a ronR Lipt. Hrádok) — 18,9. Starší doros-

a 59,5), 7. Vaško 199,1 (58 a 59), 8. 2 ’7 1 7 a89J> 6‘ S í^ n k i ^ T ’ihPr^M tenky: 1‘ Brožová (Elitex Jablonec
Parma (oba Dukla Banská Bystrica) ? 8 M í í o b a  Dukla LlbeiecJ 14 :110i 2. Nováková —6,0, 3. Grusová
199,0 (59 a 57), ^  Krejča (MEZ Fren- 4iU’4 lBb,b a ü / >~ (obě Ski Jilemnice) —31,4. Mladší do
stát pod Radhoštěm) 198,8 (57 a 57), KOLEČKOVÉ LYŽE rostenci: 1. Verner 12:57,8, 2. Martin
10. Karetnikov (SSSR) 198,0 (57,5 a Raabe (oba Elitex Jablonec) —0,2, 3.
58 5). Starší dorostenci: 1. Raszka Velká cena Moravy (2. 9., Brno) — Havlík (Nové Město na Mor.) —31,5. 
220,4 (62,5 a 62,5), 2. Krejča (oba Muži a junioři (31,5 km): 1. Benc Mladší dorostenky: 1. Bendová 13:50,0,
MEZ Frenštát) 210,1 (60,5 a 59), 3. (Dukla Liberec) 1:05:28,0, 2. Nečas 2. Cillerová (obě Elitex Jablonec)
Bayer (CH Štrbské Pleso) 198,5 (59,5 (Nové Město na Mor.) —1:21,3, 3. —28,2, 3. Suchomelová (Letohrad)
a 56,5). — Mladší dorostenci: 1. Koucký (D. Liberec) —1:34,8, 4. Buch- —54,9.

Ly ž o v á n í  p ro  k a žd é h o

10



Sněhu málo, výsledky slušné
V říjnu — po velmi pracném shromažďování podrob- tak soustředit dobrovolné cvičitele na

ných informací -  byla předsednictvu VSL ČÚV ČSTV předložena J f f ' Z / T p r o v S l d c í
zpráva o činnosti veřejných lyžařských škol v minulem zimním VLŠ. z hlediska perspektivního pak 
období. Vyplývá z ní řada zajímavých čísel a užitečných poznatků, bude třeba postupně vytvářet mož-

, , - r ^ „ , , . ,  . . . .  nosti pro zvýšení podílu profesionál-
Faktorem, který ovlivnil činnost dat za úctyhodný.^ Pokud^ jde o další nich pracovníků i ve vlastní výukové

VLŠ v tomto období, byly znovu mi- zvýšení počtu VLŠ, je třeba zaměřit činnosti VLŠ
mořádně nepříznivé sněhové podmiň- pozornost na bílá místa, kde přes v upjynujg sezóně se poněkud zlep- 
ky. Ale po zkušenostech s tímto pro- příznivé objektivní podmínky dodnes gila havenost VLŠ zařízením, rekvi-
blémem z minulých několika let se žádné VLŠ zřízeny nebyly, a tam, kde .. . ui„ , fní fpnhniknn Neiobtíž-
VLŠ přece jen podařilo vynalézavěj- je neuspokojená poptávka po výuce ^ějš? je tento vývoj u V L Š v e  vět
šími organizačními formami a poho- stále ještě příliš vysoká. gích mgstech, která jsou od hor vzdá-
tovějším přesunem těžiště činnosti na Ani při konstatování celkových dob- lenější a v místech výcviku nemají 
sněhově příznivější období sezóny ne- rých výsledků však nelze pominout, k dispozici vlastní cvičné svahy a 
jen zabránit dalšímu^ poklesu celko- ze téměř v každém kraji několik málo možnosti skladování vlastního inven- 
vého počtu absolventů výuky, ale je- škol nezahájilo činnost. Výjimečná táře. Přitom jde často o VLŠ s velkým 
jich celkový počet proti předcházející hýla v tomto směru situace v Severo- počtem žáků, kteří cvičí na často pře- 
sezóně zvýšit o 3528 žáků, tedy na českém kraji, kde zůstalo v nečin- plněných svazích a bez přednosti na 
celkem 24 575 absolventů výuky, což nosti plných 15 VLŠ z celkového poč- vlecích. Na druhé straně VLŠ se síd- 
se téměř rovná průměrnému stavu tu 27, tedy většina, přičemž za hlavní iem v horských a podhorských oblas-
z posledních sněhově příznivějších příčinu lze sotva pokládat sněhové těch a dobrým materiálním a perso-
sezón. Celkový počet zapojených ak- podmínky, které v tomto kraji nebyly nálním zázemím (umí si bez problé-
tivních cvičitelů sice proti loňsku horší než v jiných. mů zařídit i přednost na vlecích) po-
0 něco poklesl (z 2666 na 2596), ale Trvá požadavek většiny VLŠ umož- skytují zase výuku jen zcela minimál-
je to dáno i zvýšením poctu cvicitelu, nit gkolení většího počtu cvičitelů na nímu počtu 30—50 žáků. Ale i všech- 
kteri ve VLS působí celou sezónu, tak- vyšší kvalitativní stupeň. Příležitosti na tato zlepšení je třeba vítat. Jako 
ze pkola s menším poetem cvičitelů v krajích k vyškolení cvičitelů 3. tří- příklad za řadu dalších lze uvést vý- 
™,Llze za]istlt vyuky většího poctu dy { poslušné kvóty jsou často příliš znamné zdokonalení ve vybavení 
zaku- „ „ ................. , omezené, takže i počet přijatých vlastního výukového areálu VLŠ TJ

Nejhůře se s nepříznivými sněhový- uchazečd o jejichž vyškolení mají zá- Sokol Deštné v Orlických horách, 
™ Podnimkami výrovněily yerejne ly- jem předevš^  VLŠ, je příliš nízký. kterou vede ing. Václav Večeřa. Škola 
zaiske školy v Severočeském a Jiho- usilujeme ve spolupráci s metodický- má zde k dispozici dvě mobilní buňky 
moravském^kraji kde počet absolven- mi orgány 0 zjepšení této situace. Na OKAL, vlek pro děti, oplocený cvič- 
tu proti předcházejícímu období vy- druhé straně je u některých přihláše- ný prostor s cvičnou dráhou (kolotoč, 
razné klesl, zatímco v ostatních kra- nýGh CVičitelů překážkou dosažení tobogan, příčná mulda, „šlapačky“, 
jich s výjimkou Západočeského vygší kvalifikace i to, že mnohdy ne- můstek atd.) a poskytuje výuku 362
kraje,^ kde se jejich počet v podstatě vyjevují nárokům, které se na ně žákům. JZD Humburky vyrábí pro
nezmeml došlo ke zvýšeni Toto ři tomto školení kladou, a to nejed- VLŠ různé výukové pomůcky. K mno- 

bylo nej výraznější v Praze uz v přijímací fázi. Proto je tře- hému z toho dopomohla škole dotace

JJJŽ ’ V w T ° H ra- v “  í r a ” ba> abY 1 v našich VLŠ zvýšila ná- CSP.
3 Ve Vycbodoceskem kra;|1 ročnost při výběru kandidátů vysílá- Vzdálenost od vyšších horských po-

1 J .. ~ , . , , „ ných na toto školení. loh způsobila v uplynulém období
Ve statistickém přehledu v závěru J 7mňnp nntížp ypimma v r š  v Tihn-

této znrávv rozdělujeme poprvé ab- Vzhledem k dnešnímu rozsahu sys- značné potíže zejmena VLS v jiho^
leuo zprávy rozueiujeme poprvé au VT g . nnřtn nenh iinr? v r š  moravském kraji, ktere organizuji
solventy na ty, kteří prošli výukou temu VLS a k Poctu osob jimž VLb nhvvkle v terénech Teskomn-
36 a více lekcí r hodin 1 což pnklá- poskytují výuku, ale také vzhledem výuku obvykle v terenecn ueskomo
3b a více lekci i hodin J, coz pokia n charakteru této tělovýchovné služ- ravske vrchoviny, která vsak prak- 
dame za objem odpovídající ucelene- K cnaraKteru teto teiovycnovne siuz xhl Tn wsvětluie
mu nákladnímu výukovému evklu a bY jako služby placene se všemi naro- ticky byla bez sněnu, lo vysvětluje 
r , y SS ” X o r v \ 0, r r „ eCyněž’ 36 XV na kvalitu, ¡až z toho vyplývají, také absolutm pokles poctu absol-

lekcí. Toto rozlišení zaznamenáváme s|  stal(e negattvnep Pro^ a Je ska; číselné údaje v násiedující tabulce

Í X y  k t e r f f  hlemska S t a é X  « “ ° t a l ř  ^ r d o t a o v ^ T p “ - ¥>°>U. nejvýmluvnSjšta dokladem 
tovny, kteia z hlediska připadne do f . volném řase Pod- uspesne prače VLS v uplynulém ob-
tace pro jednotlivé VSL bere v uvahu covnici ve svém voinem čase. uoo M f pplá n „xp VT g
ien nnřet absolventů únlnéhn výuko- statně změnit tuto skutečnost nebude clobl- Nym se cela naše sít \ Lb pn
jen počet absolventu úplného výuko dohledné době možné nro nedosta- pravuje už na období příští. Lze si veho cyklu. Pn porovnaní výukové v aonieune ooDe mozne pio neuusia a 1SÍ kwniiin
nánlně ohnu těcbtn katevnrií v minu- tek profesionálních pedagogických len Pia t ’ aby 1 v d5ls etaPe kvalita
náplně obou těchto kategorii v minu 7namně hv však veřeiným tivně 1 kvantitativně vzestupný trend
lem období jsme zjistili, ze z hlediska kádru, významné oy vsak veřejným > . VT g nnv n ň m n i
výukového procesu jde o rozdíl cel- lyžařským školám pomohlo, kdyby r L I -, ^
kem nepodstatný. Z celkem 3429 žá- alespoň pro úsek organizační, provoz- „ Ing- PAYEL,
ků, kteří nedosáhli plných 36 lekcí, ní a ekonomický získaly určitý počet předseda useku VLS KMR
absolvovala většina výuku jen nepa- profesionálních pracovníků a mohly V L CUV C
trně kratší. PŘEHLED O ČINNOSTI VLŠ V SEZONE 1988—1989

Proti loňskému stavu 158 VLŠ n
vzrostl jejich počet v okamžiku zpra- «n ^  2 ,g
cování této informace_ na 164 (z to- > “ S oS  ^
hoto počtu však VLŠ TJ Technika _  ■£ -3 «  ". S 3 > «  •£ ;-
Brno přechodně zastavila svou čin- 2 o já 2 3  ° > 2 o > -á •S
nost). Vzhledem k trvalému brzdicí- M ^  = N °J °
mu faktoru, kterým zůstává i nadále Praha 20 6 529 (+1714) 5 405 494 757 0,01
saturace cvičných prostorů a stagna- StřČ 7 903 (+235) 820 91 180 0,00
ce už beztak velmi zaostávající infra- VČ 21 4 251 (+781) 3 259 468 721 0,14
struktury (doprava, ubytování, stra- ZC 21 2 738 (—46) 2 708 407 734 0,51
vování, občerstvení, možnosti odpo- SČ 27 2 883 (—314) 2 690 305 574 0,06
činku, úschovny, půjčovny a řada dal- JČ 10 773 (+54J 728 118 140 0,00
ších služeb) lze v budoucnu počítat SM 30 3 709 (+1476) 3 536 417 702 0,16
jen s velmi pomalým nárůstem VLŠ. JM 27 2 789 (—372) 2 000 296 1015 0,11
Ale i současný počet VLŠ lze poklá- Celkem 163 24 575 (+3528) 21 146 2596 4823/2327 0,12

____________ ___________ r i

M lá d e ž  __________________________________________  x f c



Jednadvacetiletá běžkyně z Jablonce, IVANA RÁDIOVÁ, ač i pro ~
letošní sezónu zařazena do reprezentačního „áčka“, po dohodě - JI 
s trenéry a lékařkou běžkyň sama požádala o uvolnění z repre- P
zentace. Jaký k tomu měla důvod?
_ _ J M I

Ve znamení >
|  # v  o y% © é § 2

blíženců Ji  m*
Celou loňskou sezónu napůl proma- jímavostí. Například to, že se oddává íM C fď ^éd  - W

rodila. Vyšetřující lékaři se domnívali, krajinomalbě a že své obrázky málu- * 1 »  “* d
že potíže vyřeší operace slepého stře- je doslova levou rukou. Věnuje se - J§ '
va. Té se Ivana začátkem června i umění slovesnému. Levou rukou píše ‘ S  J f
podrobila, ale do úplné spokojenosti také básně. Proslavený je její rýmo- f %
a tréninkové pohody bylo stále dále- váný dopis, který jménem celého mmŽŽ  |  >1 |L
ko. Koncem srpna písemně požádala družstva lyžařek napsala brněnskému | | | | |  5.
o uvolnění z družstva s tím, že se bu- zpěvákovi Bobu Frídlovi (onehdy W 0 ^ t \ x
de připravovat individuálně. skončil třetí ve Zlatém slavíku). Frídl ‘ág  '¿>: ŠÉ F

Ztratila se tudíž ze zorného úhlu pak agenturám sdělil, že tak román- V i l  ' X *
reprezentačních trenérů, věříme však tické psaní dosud nedostal a i když Q* .J>
že se neztratí ze zorného úhlu lyžař- je časově velmi zaneprázdněn, je 
ských fanoušků. ochoten přijít lyžařkám znovu zazpí-

Dodejme, že Ivana patří k našim vat kdykoliv a třeba i o půlnoci. Snímek Arpád Kováč
nejkrásnějším lyžařkám. Kdyby se K její sportovní kariéře: po začát- 
volila Miss bílé stopy, jistě by kandi- cích v Karlových Varech se prosa-
dovala na nejvyšší příčku. Díky své dila na mezinárodní scéně roku 1986. lo normální. Dva dny jsem se cítila 
kráse se stala známou i v zahraničí. V soutěži Družba v Harrachově zís- dobře, chodila běhat, třetí den mi 
Do oka prý padla i slavnému běžci kala stříbrnou medaili ve štafetě. bylo zase špatně. Psychicky jsem byla 
Norska Paalu Gunnarovi Mikkelsplas- O rok později již startovala na mis- z toho na dně. Vzala si mě do práce 
s o v í  (MS 1989: stříbro na 15 km K), trovství světa v Oberstdorfu. Tehdy naše psycholožka. Zjistila, že jsem 
dokonce se o vztahu Paal — Ivana obsadila na 20 km jako nejlepší z na- narozená ve znamení blíženců (12. 
šuškalo v Lahti na mistrovství světa, šich děvčat 27. místo. Na téže trati června). Lidé narození v tomto zna- 
třebaže Rádiová na mistrovství neby- v tomtéž roce získala na mistrovství mění prý nemají rádi nečinnost, stále 
la. Dohadům bylo třeba hned zkraje CSSR bronz. Účastnila se také olym- musí být v pohybu. Uvidím, co se 
učinit přítrž, Ivana prohlásila, že se pijských her v Calgary, kde však vý- mnou předepsaná pohybová terapie 
nic z toho nezakládá na pravdě. raznějšího umístění nedosáhla. udělá. Trochu jsem přibrala, nyní

Z jejího soukromého života však Potom se začal její zdravotní stav musí kila dolů. Do reprezentace bych 
můžeme prozradit několik jiných za- zhoršovat. Ke zmíněné letošní opera- se chtěla co nejdříve vrátit.“

ci nám řekla: „Samotná operace sice Ivana Rádiová studuje v Jablonci

0
,  ,  ,  .  dopadla dobře, po uzdravení jsem za- školu cestovního ruchu.

H U P n í l U n ň  Y IK Q P I  se začala trénovat. Při tréninku jsem

V y O l l U V I S G  jjJB U u l  však jednou náhle omdlela, což neby- JIŘÍ POŠVÁŘ

Politickovýchovná komise VSL ÚV _____________
ČSTV připravila 14. října zajímavý ak
tiv o výchovné práci ve vrcholovém M ■ ■  ■ ■
lyžování za účasti vedoucích realizač- I  B fl ^ _  £  1

nich týmů reprezentačních družstev, J| ¿ f |  šm  ykg 9  Ě%  C  B f l#  Sm  M *  ■ ■
zástupců středisek vrcholového spor- 4# f l  W dSf 9» V  I  B B 1% %M Bé# fl B
tu, vybraných oddílů a členů PVK
VSL ÚV, ČÚV a SÚV ČSTV. Účastníci Zimní sezóna v Jeseníkách začíná velmi brzy. Například vloni napadl první
zasedání v Obecním domě v Praze vy- Sníh už koncem října a od počátku listopadu bylo možné trénovat na tratích
slechli referát předsedy federální po- v 0 k0ij Pradědu. Právě vzhledem k těmto podmínkám a ke zlepšeným ubyto- 
litickovýchovné komise svazu prof. vacím možnostem vzrůstá mezi lyžaři zájem o Jeseníky. Důležitá je také sku-
ing. Jána Jecha, CSc., o zaměření poli- tečnost, že běžecké tratě nejsou v Jeseníkách ve všedních dnech přetíženy,
tickovýchovné práce v olympijském jako tomu bývá v jiných horských oblastech. I pro letošní rok si sem napláno-
cyklu do roku 1992 a ústředního tre- váli přípravu na prvním sněhu SVSM Nové Město n. M., SVS a SŠ Jablonec n. N.
néra Jaroslava Potměšila o přípravo- a reprezentační družstvo žen.
váném novém systému vrcholového  ̂  ̂ __ _
sportu a náročných cílech reprezen- Lyžařské oddíly Slavoje Bruntál a TJ Svýcárna ve spolupráci s TZ Ostrava
tačních družstev 11a ZOH 1992 v AI- se chystají, podobně jako v minulých sezónách, na úpravu tratí a na zajišťo-
bertville. vání dalších potřebných podmínek pro naše lyžaře. Hlavním úkolem je dobu-

Josef Kutheil hovořil v diskusi dovát stadión před Kurzovní chatou, dokončit prostory pro mazání lyží a
o zlepšení podmínek přípravy repre- regenerační linku při této chatě. Po dokončení těchto zařízení budou tratě
zentačního družstva sdruženářů, dob- pod Pradědem patřit k nejlépe vybaveným u nás. Po sněhových zkušenostech
rých zkušenostech při sledování stu- z minulých let se naskýtá otázka, kam by bylo nejvýhodnější zaměřit případ-
dijních povinností členů mládežnické- nou další investiční činnost.
ho družstva a nutnosti sociálního za- , „ . , __ T „ ,
bezpečení členů reprezentačního tý- Zatím se ovšem, pres veškerou snahu oddílu lyžováni RD Jeseník, nepodařilo
am pQ skončení závodní činnosti. Ve- získat sněžné pásové vozidlo Lavina. Veríme, že jeste letošního roku toto
doučí realizačního týmu běžců Petr vozidlo do Jeseníků dorazí. Budeme tak moci upravovat běžecké tratě a turis-
Honzl připomenul, že na úspěšném tické cesty ještě lépe než dosud sněžnými skútry.

měla podíl také dobrá politickový- Radl P y t á m e  v Jeseníkách nejlepsi lyžaře z cele naší vlasti na výcviko- 
chovná práce. Potvrdilo to i 38 besed, vých táborech i vrcholných soutěžích. Pro letošní sezónu je vsak do Jeseníku
které reprezentanti uskutečnili po plánován jenom CKZ dorostu, který se má uskutečnit 17. a 18. března na tra-
mistrovství světa. -tr- tich pod Pradědem. Dr. ZDENEK KREJČÍ

Kronika________________________________________________________________________________________

12_______________________________________________________ ________________________________________________



Ve vodě 

„na suchu"
■ ................  - /3-í, - *'/»

Skiakrobaté, podobně jako ostatní lyžaři, ani v létě 
nezahálejí. Po skončení jarního přechodného období za- ,'
čínají s tréninkem na suchu. Výraz „na suchu“ je ovšem 
zcela nepřesný pro akrobatické skokany. V létě sice
trénují na můstcích s umělou hmotou stejně jako kla- 1
sičtí skokani, ale jejich můstky jsou pokryty umělou limo- ’í~ ' ~ '
tou pouze na nájezdu. Dopad tvoří vodní hladina. Ze za
sněžených svahů se tedy skokani v létě stěhují ke bře- J || i |
hům rybníků nebo přehradních nádrží. Akrobatické skoky Snímek
na vodě jsou nutným předstupněm skoků na sněhu. Nad Miroslav Bém * ' W€Mmí m H l
vodní hladinou je nutno absolvovat první pokusy nového 
cviku, které nezřídka končí ztrátou kontroly nad skokem.
To ale v případě dopadu do vody nevadí. opět k nárůstu členské základny skokanů. Je potěšitelný

Používaná výzbroj a výstroj je stejná jako na sněhu. Jen zejména vzrůstající počet mládeže. Při trénincích i zá-
místo teplé kombinézy neoprén s plovací vestou a lyže vodech je zřejmý jednotný postup trenérů v metodice
pro jistotu starší, neboť nárazy na vodu jsou lyže dost jednoduchých skoků. Horší je situace ve složitějších sko-
namáhány. Vše ostatní se používá stejně jako v zimě. cích. Není dosud jednoznačně určena^ a odzkoušena meto-
Vždyť sníh je přece jenom taky voda. Po zvládnutí skoku dika. ^ ac â nejzkušenějších skokanů se v této oblasti
získává závodník od rozhodčích „předkvalifikaci“. Ta ho snaží sjednotit své názory, ale úroveň v obtížnosti stag-
opravňuje k tomu, že může v zimě na sněhu žádat o udě- Pokusy o trojná salta jsou zatím bez výraznějších
lení kvalifikace na nový skok. Teprve s kvalifikací je zá- úspěchů. Bohužel se příliš nerozšířil okruh skokanů zá
vodník připuštěn v zimě k závodu. Trochu složité, že? bývajících se vrutovými skoky. Zde mnozí závodníci a
Ale právě tento systém společně s přesně (a přísně) nor- trenéři zapomínají, že skoky do  ̂vody jsou především pří-
movanými můstky úspěšně zajišťuje bezpečnost v akroba- pravou na zimu. Na úkor vrutů preferují v létě vícená-
tických skocích. sobná salta, což může v zimě vést ke stagnaci. Přestože

Na vodě skokani nejen trénují a získávají předkvalifi- letošní zima zaznamenala postup vpřed, nelze v žádném
kace, ale také se utkávají v mnoha soutěžích na různých případě odpočívat na vavřínech, neboť výkonnostní rozdíl
úrovních. Od závodů příchozích (ano i takové lze v akro- ruezi naší a světovou špičkou je i nadále velký, 
batických skocích na vodě pořádat) až po mistrovství Československý pohár je otevřený i pro mezinárodní 
Evropy a Světovou sérii. V Československu se poprvé zá- konkurenci a zúčastňovali se jej závodníci z NDR a Pol-
vodilo na vodě v roce 1985. Dějištěm našeho historicky ska. Především němečtí závodníci překvapili vysokou
prvního závodu byl můstek ve Stránčicích u Prahy. Od té úrovní. Předčili naše skokany dokonalými odrazy. Akroba-
doby se uskutečnila celá řada letních závodů s meziná- tické skoky jsou totiž u našich severních sousedů ze
rodní účastí. Dosavadním vrcholem byl předloňský závod všech^ tří skiakrobatických disciplín nejoblíbenější a na
v Děsné v Jizerských horách. Zúčastnil se jej totiž sám nejvyšší úrovni. Z našich týmů poutalo pozornost druž- 
mistr světa v akrobatických skocích Sandro Wirth, velký s tv° Červené hvězdy Poprad. I přes všechnu snahu se 
přítel československých skiakrobatů. v Popradu dosud nepodařilo najít místo pro postavení

V letošním roce dozrála situace do stavu, kdy bylo vlastního tréninkového můstku. Trénovat proto mohou
možno vyhlásit první ročník Československého poháru pouze na závodech nebo na soustředěních organizovaných
v akrobatických skocích na vodních můstcích. Zařazeny u svých sportovních kolegů. Přesto svěřenci Fridricha
do něj byly hlavní závody sezóny, celkem pět závodů Leincze dosáhli až na stupně nejvyšší v soutěži druž-
mládeže a čtyři dospělých. Jak se již stalo tradicí, zaha- stev. Podaří-li se jim vybudovat vlastní areál, má Cesko-
jovalo se opět ve Stránčicích. Bohužel tomu tak bylo slovenský pohár v dalších ročnících o favority postaráno,
letos naposledy. Stránčický můstek během let již zasta- In8- VACLAV MATOUŠEK
ral. Vyšší úrovni akrobatických skoků již nevyhovuje a
v příštích ročnících se Československý pohár přesune do čs. pohár 1989 „na vodě . Žákyně: Kašpárková (Ostra- 
jiných míst. Následoval závod mládeže v Ostravě-Vrbici, Ya )>. Vobořilová (Karlovy Vary), Schejbalová (Ostrava),
prázdninovou štafetu převzaly Karlovy Vary (zde se Žáci: Korger (Šumperk), Sivev, Majdán (oba Poprad).
v krásném prostředí krušnohorských hvozdů závodí na Dorostenky: Mauleová (Karlovy Vary), Koleková (Poprad),
břehu řeky Ohře), rozlučku s prázdninami obstaral závod Zatloukalová (Olomouc). Dorostenci: Leincz, Legnavský
v Šumperku a finále Čs. poháru se uskutečnilo opět (oba Poprad), Vacek (Jablonec n. N.J. Ženy: Turková (So-
v Ostravě. kol Špičák), Šmoldasová (Šumperk), Zdražilová (Ekonom

A jak letošní sezóna probíhala? Zde je hodnocení z úst Praha). Muži: Matoušek (Karlovy Vary), Werner (NDR),
odborníka, ing. Tomáše Sudy, zodpovědného trenéra za Suda (Jablonec n. N.J. Družstva: Červená hvězda Poprad,
disciplínu akrobatické skoky: „V proběhlé sezóně došlo Lokomotiva Karlovy Vary, Lokomotiva Pramet Šumperk.

•  TRÁVA OFICIÁLNĚ. V předvečer Dvacetimetrová sjezdovka pokrytá se v této nové sezóně objevili na sva-
zasedání ČÚV ČSTV (18. 10.) před- umělou hmotou z Nisasportu slouží hu již v polovině října. Zároveň za-
sednictvo ČÚV ČSTV schválilo zařa- dvakrát týdně — ať je sníh, nebo hájil činnost servis pro montáž a se
zení lyžování na trávě do činnosti vý- není. K plné spokojenosti dvaceti za- řizování bezpečnostního vázání,
boru svazu lyžování ČÚV ČSTV jako čátečníků a dvaceti pokročilých žáč-
sportovní disciplínu. ků mateřské školy. ORLICKÝ MARATÓN bude odstarto

ván v neděli 4. 2. 1990 v 9 hodin
•  V MATERSKÉ ŠKOLE ve Veselí •  UMĚLÝ LYŽAŘSKÝ SVAH na Má- v Deštném. Běží se klasickým způso-

nad Moravou se již devět let daří ly- chalce v Praze 9 se připravil na no- bem, muži 40 km, ženy 20 km. Při-
žařské škole dětí předškolního věku. vou sezónu. Přes léto doznal řadu hlášky do 15. 12. na adresu: Ivana
Mají k dispozici uměle navršený „mi- úprav. Především celá funkční plocha Ehlová, STS, k. p., 516 11 Rychnov
nisvah“ přímo ve školním areálu. je pokryta novou hmotou. První lyžaři nad Kněžnou.

K r o n ik a  %

13



'  — ——  MRZNE-LI 17. BŘEZNA, bude m rznout celý
měsíc.

Stoletý kalendář TEPLÉ A SUCHÉ LÉTO přináší tuhou zimu.

pro lyžaře , ¿ 3  £ /
- — - --------------  ¿ 3  3
V RIJNU mrazy a větry, leden i únor teply. - 3

+  n
KDYŽ MÁ začátkem  listopadu dub nebo buk su- 3
chou dřevinu, bude mírná zima. Vlhká dřevina ,3

ohlašuje tuhou zimu. ¿ o

♦
KDYŽ MARTIN (11. listopadu] se sněhem  při- 7 z 7
bělil, bude v něm  celý měsíc ležet.

JAKÝ DEN 21. listopadu, taková celá zima.

JAKÉ POČASÍ tři dny před Martinem, tak  bude JÍ ) m  /M  I j j L  '
v březnu příští rok. ff f í  f  \ \  l|

+   ̂ ř| ĚJ[;Y \ ň ( f g j f i f )
KDYŽ LISTÍ dlouho nepadá, tuhá zima se při- \  , j M Í4JI \ » / I!
krádá. l | ;  .

KDYŽ V PROSINCI brzy ochabnou mrazy, přijde ^  7 ^
mírná zima. C 3. 3  3

+  ^ 3  c-
KDYŽ V PROSINCI Mléčná dráha jasně svítí, při- 3  3 ^  ^ ^
jde dobrý rok.

KDYŽ JE V LEDNU málo sněhu, sníh přijde oby- ^  /p.
ěejně v březnu a dubnu. P>- c r ^ K  V 7

ZELENÉ VÁNOCE — bílé velikonoce. j S

+  /  7 x
LEDNOVÉ MLHY věští m okré jaro. ^ 3  ^

KDYŽ V ÚNORU pořádně nem rzne, lze očekávat
studené jaro.  1 ^  '  j

DOROTA (6. února] bývá na sníh bohatá. .1 ' '  .......- ^

SNÍH NA HROMNICE h lásí ústup zimy.

NENÍ-LI KONEC ledna studený, únor to dva- J L
krát nahradí. — )  ■

+  1 \ y

KDYŽ JE V ÚNORU TEPLO, přijde jaro pozdě. !

+  I

MRZNE-LI 23. ÚNORA, bude m rznout čtyřicet /  |
dní. \

KDYŽ JE V BŘEZNU teplo, bude v dubnu chladno.
+  SMEjEME SE S DOSTÁLEM

14_____________________________________________________________________________________________________.___________________



Kdo je kdo_____________________________________________________________________________

mfm  __  ____ *  sopisů a zjistili, že tentokrát většina viděli byste to. A viděli byste i jinačí
testů zaznamenala malou novinku — věci. Ve třináctidílném seriálu Tele-
hodnotí se nově i vlastnosti lyží ski ’90, který poběží během zimy, cvi-

m p  ____ m  v rychlostech nad 70 km/h. Ale nena- čí a zkušenosti předávají ještě Chris-
S O i O m l  pínejme už a sdělme raději, které ta Kinshoferová-Gůthleinová, Maria

lyže budou letos „nej“. Podle našich Walliserová, Hans Hinterseer a další
V n e sm y sln ý ch  d e b a tá c h  o tom, informací nejlépe z testů vycházejí špičkoví lyžaři. Program je zaměřen

kdo je ne j lepš í  s je zd a ř  svě ta ,  zda Zur- lyže firmy K2, a to Modell UVO. je- jednak na průpravu gymnastickou, si-
b r ig g en  či Girarde l li ,  až do le to šk a  jich designéři na to asi mysleli pře- lovou a regenerační, jednak na rady
ro z h o d o v a la  t r e f n á  p o zn ám k a:  Zur- dem a opatřili tento model výstižným týkající se techniky sjezdového lyžo-
b r ig g en  n e d o k á ž e  v y h rá t  sla lom , nápisem unlimited. K tomu není co vání. Tvůrci seriálu jsou toho názoru,
k dežto  G ira rde l l i  ano. G ira rd e l l i  je dodat. K výrobě modelu K2 - UVO že tohle je poslední možnost, jak pře-
lepší.  použila americká firma laminátu, svědčit veřejnost o správnosti myš-

kevlaru, fiberglasu, polyuretanů a ke- lenky: lyžování nezačíná až ve chvíli,
Tohle  ovšem n ep la t í  cd soboty  28. ramických komponentů. kdy se odpíchneme hůlkami. Větší

ř í jn a  1989,  ̂ kdy  Z u rb r ig g e n  zvítězil  Každého to asi zajímat nebude, ale autority, které by to mohly tvrdit,
v p a ra le ln ím   ̂ s la lo m u  n a   ̂ e ovci presto doplňme, že nejdražšími lyže- totiž už po světě nechodí.
v Soldenu. Říci zvítězil  je ovsem m a- letošní zimy budou modely Ros-
lo, m us ím e  jes te  uvést ,  koho  p o s tu p n é  s igno l  1992 a Volkl P 9 s x  Super. Ce-
porazi l .  Po l e h k e m  p rv n ím  tcole p io t i  n a  se pohybuje nad hranicí 700 ma- ¡¡uf Ž
s je z d a ř sk é m u  spec ia l is tov i  H e inzero-  re k  ^le to většinu z nás opravdu ne- WT ■  i l  B C S  i
vi vyřadil: Hangla, Bittnera, Nierli- musí zajímat. . . *
cha a ve finále si poradil s Gstrei- w
nem. V poli  p o ra ž e n ý c h  p o s tu p n ě  j #  j  1
z ů s táv a l i  i da lš í  s la lom oví sp e c ia l i s té  | /  g W  ■  *»^81 ^
— Helmut Mayer, Paul Accola a další. I €  Q  V  T  § € 1

M arc G ira rde l l i  se  p o ř a d a te lů m  W  opust í  vás p ř á te lé  či blízcí,  p ř i jde -
om luvil  j t  's*  v  ■ ■  '%r 0  t e o  všechno ;  ať už se vám  s ta n e  co-

C I  B^B# T I  koliv, n e p ro p a d e j t e  zoufa ls tv í  a ne-
1' § |  ■ >í , ;gigm ® ■ g  s a h e j te  po revo lveru .  Ještě vám  zbý-

vá Bagre  7; pok u d  vám  n ezá lež í  na
H  ,ne™us.\ t0 ¿y* zr0™a Pí’asan- „Hltem životě, zkuste to. 

li-  letošního léta nebylo jen lyžovaní
f e /  . ¿í ’ v A rg en t in ě  a na  Novém Z élandu ,  ani  T ak h le  n ě ja k  by m ohl z ač ín a t  re-

p o u h é  lyžován í  po p ísečn ý ch  d u n á ch .  k lam n í  s lo g an  f i rm y  Degre  7, k te ro u  
I  Letos bylo v m ódě  s j íždě t  sopky. založil  a šé fu je  F ran co u z  P a t r ic k  Val-
I  Z áp a d o ev ro p sk é  c es tovn í  k a n c e lá ř e  len c an t ,  spec ia l i s ta  na  ex tré m n í  sjez- 

; %  | ! § |  i  se  chy ti ly  n á p a d u  n ě k o l ik a  p o t ře š tě -  d a ř sk ý  sport .  Nabízí z ák a zn ík ů m  mož-
1 A j J l l l s  B  n ý ch 7,v y n á le z c ů “ a roz je ly  ve lkou  n o s t  s je t  si ze s lavných  h o rsk ý c h  ští-

. -Tcv k a m p a ň  za lyžování  po so p e č n ém  po- tů, ř í t i t  se  do údolí  s rázn ý m i  ž leby a
' ^ 9  Pelu. Ukáza lo  se, že so p ečn ý  popel  je m ez i ska lam i.  V p ro g ra m u  jeho na-

ješ tě  jem ně jš í  než  s a h a r s k ý  písek, ni-  b ídky  jsou ly ža řsk é  s jezdy  Mont Blan-
| S |  jak  n ep o šk o z u je  sk lu zn ice  a ly ža ř  na  CUj Monte Rosy, š t í tů  11a Lofotských

něm  m ůže  d o sá h n o u t  i v ysokých  os t rovech ,  K i l im andžá ra ,  E lb rusu ,
v ^ ry ch lo s t í  p ře s  50 km /h .  A aby  ne- G rande  Casse a d a lš íc h  v rcho lků .  Zá-

zůs ta lo  jen  u n ezáv az n éh o  h ra n í ,  ko- jem ci m use jí  být  n e jm é n ě  18 roků
n a ly  se  i p rvn í  závody  v lyžování  po s ta ř í  a m usí  se pod ro h i t  tes tům  ly-

I jw p  „ .  % ,  *  sopečn ém  p rach u .  Stalo se na  svaz ích  ž a ř sk é h o  umění.  Ovšem i potom
n e jv y h lá šen ě jš íh o  e v ro p sk éh o  c e n t r a  zů s tan o u  jejich s jezdy  sp íš  d o b ro d ru ž-
to h o to  ly ž a řsk é h o  stylu,  n a  i ta l sk é  stvím s n o tn o u  d ávkou  r iz ika  než re-

I #  # (  1 *  |  j r  sopce  Strom boli .  k r e a č n ím  sp o r tem .
KfdlOVŠKfi IMlEll Těžko říct ,  co n ás  č ek á  p ř íš tě ,  kde
■ w w l m w  i y  se  lyžovat  v lé tě  n a p ře s ro k .  Zbý- V šechno  m á jed inou  p o d m ín k u  —

Každý rok na podzim vypuknou po vají  sn a d  už jenom  h o ry  o d p a d k ů  na  ty s jezdy  m usí te  u s k u te č n i t  výh rad -
celém světě testovací akce, které mají o k ra j ích  ve lkom ěst .  ně  v o b lečen í  f i rm y  Degre  7 . . .  Re-
posoudit, které lyže, nabízené pro le- . k lam n í  n á p a d y  ro j íc í  se v ko lo toč i
tošní zimu lyžařskými firmami jsou ’ I .  * - 2 !  p ře sy ce n é h o  ly ža řsk é h o  t r h u  z ře jm e
ty nej nej. A uprostřed té hojnosti {LVÍC6I1I S IWZflři n ezn a jí  h ran ic .  O tom, zda f i rm a
testů se chudák spotřebitel musí cítit ■ - obleče  z d a rm a  i n ebožt íky  lyža ře  na
jako na kolotoči. Pročítali jsme le- Kdybyste pravidelně sledoval pro- jej ich  p osledn í  ces tě ,  P a t r ic k  Vallen- 
tošní testovací servisy lyžařských ča- gramy západoněmecké televize ARD, c an t  zat ím  d u c h a p ř í to m n ě  mlčí.

Q  ̂ KAi  ̂ j ̂dá- . Al  ̂ • i  ̂ $ 1

1  ... . — , —  , | i ~ j -  „D okonce  jsm e o tom  s t r e n é re m  |||||j «  1 || ^
Í1 Í1 11  Í1 l i l i  I " H erm anem  H a rm a th o u  uvažovali ,

111/ H  ch tě l i  jsm e jet do Les Arcs,  kde  se
l i l  I l<) Íezt**- Ono ne jv íc  záleží 11a tom, *

.J  1JUJ 1_J U jaké  je okolí  t ra t i .  To p la t í  i p ro  | f j ^ m, %. ^  ^ -
n o rm á ln í  sjezd. Když jedu po vol- f  v S  ' ’“1 \ :î
né pláni,  an i  mi to n e p ř i jd e  t a k  jJ jfF

O D P O V Í D Á  rychlé .  Když je t rať  úzká,  pak  člo-
věk n ikdy  neví, co I10 m ůže  po tka t .  | B ;  5

MARIAN Určitě  bych si ch tě l  ry c h lo s tn í
BÍREŠ sjezd  a spoň  z k u s i t .“

—



M ilionářovo ■  .
dítě «■  '%  i

l i l i  áÍÉ$ĚfájSňÍĚ&!ĚZ

ALBERTO TOMBA (nar. 19. prosince 1986 | |  |  lP?̂
v Bologni) vzlétl v sezóně 1987—88 do samé
špíčky světové sjezdařiny. Vedle Zurbriggena se f |||| |  1 ^ . ^ ^
stal nejúspěšnějším sjezdařem sezóny a idolem J| .̂s ||||.  £ * «
italských fanoušků. Velmi brzy však, hned v ná- BL* | | | |  <-
sledně sezóně 1988—89, totálně selhal, z Vailu §*■ | |
odejel bez medaile a v soutěži o SP zvítězil v je- fW ^^iM Ě Ě & éĚ
diném ze tří desítek závodů. Jaké byly příčiny ' . j
tak náhlého pádu znamenitého sjezdaře? Pověz-  ̂ S

věku věnoval lyžování více času nežil
studiu. Jezdíval s rodiči do Cortiny Dv ě  zlaté medaile lgE& g5i ^
ďAmpezzo, kde pod odborným vede- si přivezl Alberto 5  M
ním začal pilně cvičit. Stal se členem Tomba za zimní W J" *
místního lyžařského klubu. Lyžařina olympiády |*| li l i i
se stala jeho velkou láskou. Rodiče v Calgary! $ WÍŠWfflĚĚĚmm ........ .............jUl -----&
mu fandili a aby mohl lépe a syste
maticky trénovat, přestěhovali se do
hor. Již v sezóně 1983—84 začal sy- a přes noc se stal miláčkem italské- během mistrovských bojů ztratil 
náček závodit. 1985 byl zařazen do ho publika, které mu blahosklonně nutnou koncentraci. Místo kon- 
reprezentačního družstva a jeho vel- odpouštělo různé nectnosti: zálibu taktů se svými sportovními přáteli 
kým příznivcem se stal i předseda pro sličné dívky, whisky a diskotéky, Zurbriggenem nebo Girardellim, se 
lyžařského svazu Arrigo Gattaia, dnes nevadily hlučné projevy radosti ani dal raději fotografovat ve společnosti 
prezident národního olympijského vý- sklony k hazardérství. To vše mu bylo s Michaelem Jacksonem nebo Diegem 
boru Itálie. Prvního většího úspěchu, odpuštěno dokud vítězil. Naposled Maradonou. Místo, aby se věnoval 
bronzové medaile v obřím slalomu, vzdali italští diváci hold svému idolu bezprostřední přípravě na mistrovské 
dosáhl na MS 1987 v Crans Montaně; při slalomu SP na domácí půdě, v Ma- boje, dal se propagačně využívat 
byla to tehdy jediná medaile pro donně di Campiglio, v prosinci minu- Johnem Waynem: v jednom z barů se 
Itálii. lého roku. K euforii fanoušků úryvek před kamerou předváděl v roli hrdiny

Olvmniiská sezóna 1987-88 se nře z amerického Ski Racingu (číslo 7/ westernu, který platil pivo „Tomba-
0 y J  js a sezóna 1.87 88 se n e  /gg). Dav j 3Q tisíc Tomba-mania- -autogramem .

kvapive stala sezonou Tombovou. , o J
V Calgary zvítězil fyzicky mimořádně kl za?!n.1 seYer° ltalske mestecko a Na slalomovém svahu ve Vailu 
disponovaný Tomba zcela suverénně. ]el 0 P11 P plníce, slalomová trat Tomba poznal, že zapomínat na aske- 
Nejdříve v obřím slalomu a poté byla lemovana hustým kordonem fa- tický svět vrcholových sportovců a 
také ve slalomu. V obřím slalomu se ^ oasku’ holdujících svému miláčkovi. žít v představě, že bude obdarováván 
ještě na startovní plošince ohlédl po Byl to nesP°rne nejhlucnejsi slalom, úspěchy bez tvrdé práce, bylo fales- 
svých soupeřích čekajících na start ktery se kdy ]ek Byl to vsak také nou iluzí a hazardováním s talentem, 
a ysLv7ao,Tzvolal ’ Augurt tuttH S Z S L « ™  J  ^ í ? nf . .198S- 1939’ ve W  » prvťm kole, po 47 s Jízdy, ztros- 
Blahopřejte mi! Zajel obě kola bra- ' 1 n 0 z 1 ezi ' k° ial v lehnoduche dvojbiance, zabo-
vurně a odsunul své protivníky o ce- Ve Vailu přišlo vystřízlivění. Své nos ĉ .  stuheného sněhu, zlomil
lé sekundy: H. Strolz (2.J měl ztrátu vystoupení na mistrovství světa si pravou lyži, vleže sjel po svahu až 
1,04 s, P. Zurbriggen (3.) 2,02 s. Vě- ,,La Bomba“ jistě představoval jinak: taana P^eh C1L který projel na jedne 
děl, že jel maximálně útočně a těch- 6. místo v superobřím slalomu a 7. Pak odpovídal novinaium na
nicky perfektně. Projevila se i jeho místo v obřím slalomu bylo skličují- otázky a zdůvodňoval svůj neuspech. 
pýcha. Krátce po vítězství vykřiko- cí. Ve styku se zástupci médií zamě- Když odešel poslední novmai, rozpla
val: „Jsem největší!“ Obtížnější to by- řoval rozhovory místo na průběh a ka  ̂ se velký Tomba jako male cilte, 
lo se slalomem. Prvé kolo zajel ve 4.,- výsledek závodu raději na komerci. Zlomeného jej odvedli bratr Maico a
druhé kolo v 2. čase a zvítězil s před- Bylo ale jasné, že stupňující tlak pvítel Robert Brunner do hotelu,
stihem pouhých 6 setin sekundy nad sedmé velmoci nevydrží, neudělá-li Celou scénu zachytila italská tele-
mistrem světa 1987 F. Worndlem. Ris- výsledek v posledním závodě míst- vize a ještě večer — bylo to v neděli 
koval vše a tento jeho dosud nejtěžší rovství, ve slalomu. Byl stále ještě 12. února 1989 — ji vysílala přednost-
závod jej korunoval na nejúspěšnější- řazen mezi favority: Zurbriggen, Gi- ně před fotbalem. S Tombovou pro-
ho sjezdaře ZOH 1988. Také ve SP sla- rardelli, Tomba, . Bittner. Mínění od- hrou se rozpadla i celá Squadra Azzu-
vil úspěchy, zajel 10 vítězných závo- horníků mu lichotilo, již jednou, ra a to nejen proto, že se vracela bez
dů, získal dva malé globusy, ve sla- před rokem, vychutnal pocit slávy. medaile. Na Tombovi a jeho eskapá- 
lomu a v obřím slalomu a v celkové Nejdříve však bylo nutno zvládnout dách v posledních měsících před a 
klasifikaci se zařadil na druhou po- těžkou trať, jet perfektní technikou a během mistrovství ztroskotali další 
zici za vítěze Pirmina Zurbriggena. totálně útočit. Tyto kvality Tomba talentovaní jezdci squadry, jako Os- 
Vysloužil si přezdívku ,,La Bomba“ bezesporu měl, jenže svým chováním wald Tótsch, Richard Promotton, Ro-

Náš profil____________________ ____________________________________________ t t f c :

16_____________ ____________________________________________________________ ____



prostředně po MS. Generál Valentino, 
předsedu lyžařského svazu: „Odsou
hlasil jsem složení družstva i tech
nické dispozice. Věřil jsem mu, ale 
Tomba stále vše komplikoval. Je tře
ba jej vést železnou rukou.“ Sepp 
Messner: „Tomba je neuvěřitelně milý 
hoch. Vést ho je však obtížnější než 
vést celou Falangu Azzuru z dřívější 
doby se Strickerem, Grošem, Plaňkem 
a oběma Thoniovými. Tomba měl ko
lem sebe své lidi, nikdy se neinte- 
groval do národního družstva.“ Ma- ^  
rio Cotelli, známý trenér italských 
sjezdařů 70. let: „Případ Tomba je or
ganizačním problémem lyžařského 
svazu. Je nutno ho izolovat od jeho 
průvodců a přátel. Jsou to vesměs 
milí a dobří lidé, ale je jich trochu 
moc.“

Tomba uzavřel spojenectví s něko
lika agenturami, mezi nimi s Inter
national Managing Group (IMGJ, kte-

ovládnout sjezdové lyžování záloze 
ním firemní profesionální skupiny.
Další smlouvou je Tomba vázán na Hat * Ěk
Alberta Marchiho z Modeny, zvaného ,
„Paletta“, který Tombovi velice po- i 
mohl, zejména v lyžařském svazu
v dob^ě, kdy mezi funkcionáři se jej.tě  ̂ '

vně lyžařského' svazu. Z hlediska fi- Ě&. ^  Jíte, «*>,,. |j 1
nančního mělo selhání pro Tombu da- W  *1 # & m  Spgte '
lekosáhlé následky. Místo očekává- *  g* .» . ^  y  jR w JF
ných šesti miliónů švýcarských franků A  1  &  J t i F l l i  j i f t y  , ,  ,
za jednu zlatou medaili a vítězství f g  í  W - • wffllfr ’Ip lm l vffip T
ve SP dostal necelou desetinu této r !

Přes všechny chyby a nedostatky j ^

odepisovat. Technicky je stále na r J  'á S H L , I V  ’
výši, jak ostatně dokazují výsledky
ve SP 1989: ve slalomu se zařadil . f  |  M  |  r  * - 1 |  J

za Bittnera, v celkové klasifikaci fi- G) y Ě  *** IU méI :
guruje na 3. místě, i když velkým M W k  «. 1 1
rozdílem 218 bodů na vítěze Girar- F * 1 1  v jH fe lr  l I H l
delliho. Bittner o něm ve Vailu pro- k  j M ř  ? «mjjjj 4  jB B S L  ; éĚŠm^

soupeři, jsme se ale zlepšili.“ j
OTTO KULHÁNEK  ̂ H i n t e r g l ^



SI en narkc loiičer

se starým  rotier.«


